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Түйін 
Сауын сиырлар сүт өнімділігі азықтандыру рационының қоректік көрсеткіштерімен тығыз 

байланыста өзгереді. Рацион өнімдік потенциалын көтеріп, сиыр сүттілігін арттыратын азықтық 
қосындыларға цеолиттер жатады. Ғылыми-шаруашылық тәжірибеде сауын сиырлар рационына 
қосылған цеолитті-хлореллалы премикс рацион минералдық-дәрумендік қоректілігін көтеріп, 
цеолиттердің селективті абсорбциялық және ионалмастырушы қасиеттерінің арқасында, 
месқарындағы микробиологиялық үдерісті бағытты өрістетті. Қосындының месқарын 
сұйығының пәрменді қышқылдығын рН = 6,14-тен 6,17-ге жылжытуы, ондағы микроэкожүйе 
дамуын өрістетіп, бақылау тобымен салыстырғанда, инфузорилар санының - 41,1 мың/мл-ге 
көбейіп, ұшпалы май қышқылдарының көлемін - 0,79 мМоль/100мл-ге молайтты. Азотты зат-
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тар амиагының цеолит кристалдарында адсорбциялануынан құнды микробтық ақуыздар түзілуі 
- 7,3% жоғарылап, азық құрғақ затының желінуін - 0,6±0,03 кг, тәуліктік сүт сауымы - 0,8±0,04 
кг-ға молайды. Сүт құрамындағы ақуыздардың - 0,13%, майының 0,16% ұлғаюы азық құрғақ 
заты, алмасу энергиясы мен протеинінің конверсиялануын жақсартты. Корреляциялық талдау 
сиыр сүттілігі мен азықтандырудың бұл параметрлерімен өзара байланысын көрсетті.

Кілт сөздер: сиыр; азықтандыру; рацион; премикс; конверсия.

Кіріспе
Еліміздің мал шаруашылығын дамы-

тып, азық-түліктік қауіпсіздігін нығайтуда, 
биологиялық құндылығы жоғары сүт пен сүт 
өнімдерімен толықтыратын, сүтті сиырлар 
өнімділігін арттырудың маңызы зор. Био- 
химиялық құрамы өте күрделі, сіңімділігі 
мен қоректілігі жоғары сүт биотүзуі, сиыр 
азықтандыруына жете көңіл бөліп, оны 
ғылыми негізде ұйымдастыруды қажет 
етеді. Сиырлардың тұқымымен берілген 
ішкі генотиптік сүттілік потенциалының іс 
жүзінде айқындалып, өндірісте жүзеге асыры-
луына әсер етуші сыртқы ортаның паратиптік 
факторларының ішіндегі басымы, азықтандыру 
факторлары болып табылады. Сондықтан 
сүтті сиырларды қоректік мұқтаждықтарына 
сәйкестендіре толық құнды азықтандырудың, 
сала дамытудағы ғылыми-өндірістік өзектілігі 
жоғары мәселе болып қаралады [1, 2].

Организм онтогенезінде зат алмасуының 
бағыттыда қарқынды өтуіне үздіксіз әсер 
етуші алиментарлық факторлары жатады. Ол 
факторлардың өнімдік әсері 80-90% зат ал-
масуда босатылатын алмасу энергиясының 
үлесіне, 10-20% құрылымдық қосындылармен 
қатынасы ж.б. параметрлеріне тәуелді өзгереді. 
Желінген азықпен еніп, қорытылған қоректік 
заттар энергиясының бір бөлігі тікелей жылу 

знергиясына айналуына байланысты, пептидтік 
байланыстар брутто энергиясының 70-75% ма-
кроэрг энергиясына айналатындықтан, азық 
өнімдік әсерін дене мен өнім энергиясымен 
бағалаған дұрыс [3, 4]. 

Азық өнімдік әсерін өсіріп, энергиялық 
қуатын күшейтіп, босаған энергияның дене 
өсімі мен өнім биотүзуіне ұтымды пайдала-
нылуын қамтама сыз ету үшін азықтандыру 
рациондарының биологиялық құндылығын 
көтеріп, қоректік заттарының қорытылуы мен 
пайдаланымын жақсарту керек. Бұл мақсатта 
азықтандыру рационындағы азықтардың 
өнімдік потенциалына әсер етуші факторлар 
параметрлерінің байланыстарын анықтап, 
оларды оңтайландыруды жүзеге асыру қажет. 
Ол үшін азықтар қоректік заттарының өнімдік 
әсерін арттыруда синергистік, яғни үйлесімді, 
әсер етуші азықтық қосындыларды қолдануға 
болады. Мұндай азықтық қосындыларға 
химиялық, иондық, адсорбциялық қасиеттермен 
ерекшелінетін табиғи цеолитті қосындыларды 
қолдануға болады. Сауын сиыр рационына 
қосылған бұл инновациялық қосындылар сүт 
сауымын - 10-12%, майлылығын – 0,8-1,2% 
көтеріп, 1 кг сүт түзуіне жұмсалатын азық 
шығынын - 9-11% төмендетеді [5,6,7].

Материалдар мен әдістер 
Сүтті сиырлар өнімділігіне азықтандыру 

рациондары параметрлерінің әсерін анықтау 
үшін ШҚО «Багратион-2» ШҚ аналогты-
жұптар әдісімен ғылыми-шаруашылық 
тәжірибе жүргізілді. Тұқымы, жасы, тірілей 
салмағы, сауым кезеңі мен сүттілігі біркелкі 
Симментал сиырларының іріктелген 20 басы 
екі тәжірибелік: І-бақылау, ІІ-тәжірибе, топ-
тарына бөлініп, құрылымы мен қоректілігі                                                                                                                                      
бірдей рациондармен азықтандырылды. 
Азықтандырудағы айырмашылығы  -  ІІ-тәжірибе 
тобының рационына жергілікті табиғи цеолиттер 
негізінде дайындалған цеолитті-хлореллалы пре-
микс (ЦХП) қосылды. 

Бұл азықтандыру айырмашылығының 

сауын сиыр өнімділігіне әсері келесі 
көрсеткіштермен бақыланды:

1 Рацион азықтарының желінуі және сүт 
өніміне шығыны – сиырлардың рацион құрғақ 
затының тұтынуы (кг/бас/ тәулік) және өнім 
бірлігіне жұмсалған азық шығынымен (азық 
өлшемі);

2 Сиыр сүттілігі–тәуліктік сауымы (кг/бас./
тәулік) және сүт құрамындағы ақуызы (%), 
майы (%), соматикалық жасушаларымен (мың/
мл);

3 Азықтардың өнімдік әсері – тұтынған 
азықтар қоректік заттарының өнімге айналу 
дәрежесінің конверсиялану коэффициенттерін 
есептеумен;
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4 Cиыр сүттілігінің рацион параметрлерімен 
байланысы – «Excel» бағдарламасы бойын-
ша статистикалық өңдеумен регрессиялық 
теңеулерін шығарумен.

Азықтардың химиялық құрамы мен 
қоректілігін анықтауға орташа үлгілері 
бекітілген әдістеме бойынша алынып, құрғақ 
затындағы жалпы және қорытылатын протеині, 
майлары мен көмірсуларының фракциялық 
құрамы - «NIRS2500 (FOSS», ISO 707-2011 

талаптарымен алынған бақылау сауымдар 
сүттінің құрамы - «Лактан-1М» және «Клевер-
2М», сапасы - «Somatos-mini», қан құрамы 
- «MS4VET» зерттеу қондырғыларында 
анықталды.  Месқарын метаболизмінің 
көрсеткіштері диффузиялық әдіспен алынған 
химус үлгілерінде зерттелді. Тәжірибе 
деректері «Excel» бағдарламасы статистикалық 
талдаумен өңделді [8,9]..

Нәтижелер
Cиыр сүттілігінің азықтандыру параметрлерімен байланысын айғақтау  ғылыми-шаруашылық 

тәжірибе сұлбасы 1-кестеде көрсетілген.

1-кесте – Ғылыми-шаруашылық тәжірибе сұлбасы
Тәжірибелік

топтар
Аналогты сиырлар 

көрсеткіштері
Сауым бойындағы азықтандыру

рациондарының құрамы
І-бақылау 10 бас:т.с.500-510 кг, тәул. 

сауымы - 12-14 кг
ШР - шаруашылық рацион: 8-10 кг пішен, 

24-28 кг сүрлем, 3-4 кг жем
ІІ-тәжірибе 10 бас:т.с.500-510 кг, тәул. 

сауымы- 12-14 кг
ШР + рацион құрғақ затына 1% мөлшерде 

ЦХП

Жалпы қоректілігі бойынша 20-30% ірі, 40-60% шырынды, 20-30% құнарлы азықтардан 
құрастырылған сауын сиырлардың азықтандыру рационының қоректілігі, 2-кестеде келтірілген, 
тірілей салмағы 500-510 кг, тәуліктік сүт сауымы - 12-14 кг сауын сиырлар азықтандыру 
нормаларынаң көрсеткіштеріне сәйкес болды (2-кесте).

2-кесте – Сауын сиырлар шаруашылық азықтандыру рационы

Көрсеткіштер
Норма

бойынша 
қажет

А з ы қ т а р
БарлығыАралас

пішен
Жүгері
сүрлемі

Азықтық
қызылша

Жем 
қосындысы

Мөлшері, кг - 8,0 26 6,0 3,6 -
Құрғақ заты, кг 15,0 6,5 7,8 0,7 3,3 15,4
Азық өлшемі 12,0 3,5 5,2 0,8 3,5 12,4

АЭ, МДж 137 41,9 49,8 9,8 30,6 140,7
Қор. протеин, г 1160 384 364 54 324 1136

Кальций, г 80 30,4 38,0 5,0 20,0 92,4
Фосфор, г 57 12,8 20,2 3,0 24,0 60,0

Каротин, мг 520 280 480 - - 760

Құрылымы мен қоректілігі тәжірибелік 
топтардағы сауын сиырларды азықтандыру 
нормаларына сәйкес құрылған азықтандыру 
рационының 1 кг құрғақ затында  0,81 сұлы 
азық өлшемі, 9,14 МДж алмасу энергиясы, 
73,8 г қорытылатын протеин, 6,0 г кальций, 
3,9 г фосфор,  50 мг каротині болды. Оған 
қоса 80-85 г «шикі» протеин, 33-35 г «шикі» 
май, 240-250 г «шикі» жасұнық, 73-75 г крах-
мал, 18-20 г қанттар шоғырланды. Бұл сауым 
барысында 17,8-19,6 кг құрғақ затын жейтін 

сауын сиырлардың қоректік мұқтаждығын 
қамтамасыз етуге жеткілікті болды. 

Қойылған зерттеулер мақсатына сәйкес 
сауын сиырлар азықтандыру рационының 
минералдық дәрумендік қоректілігін 
толықтыру үшін құрамы 28-29% цеолиттен, 
1,5-2% Chlorella vulgaris ұнтағынан, 70-72% 
күнбағыс күнжарасынан тұратын цеолитті-
хлореллалы премикс (ЦХП) дайындалды (3-ке-
сте).
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3-кесте – Цеолитті-хлореллалы премикс құрамы
Қосындылар, % Элементтер, 100 г Дәрумендер, мкг/г

А12О3 21,19 А1 4,42  г Каротин 1000-1600
SiO2 57,86 Si 6,24 г B1 2-18
CaO 2,09 Ca 2,212 г В2 21-28
Р2О5 0,15 Р 0,144 г В3 12-17
Na20 1.45 Na 0,437 г В6 9
K20 3,20 K 1,067 г B12 0,025-0,1

Mg2О3 2,30 Mg 0,754 г С 1300-5000
SO3 0,99 S 0,222 г D 1000

Fе2IO3 2,44 Fе 289,4 мг К 6
MnO 0,01 Mn 8,84мг РР 110-180

F2 0,005 F 0,001 мг Е 10-350
Cu 0,0047 Cu 3,27 мг фолий 485
Zn 0,0064 Zn 4,29 мг биотин 0,1
Co 0,0001 Co 1,05 мг - -

Премикс құрамының сауын сиырлар 
сүттілігіне әсерін анықтау зерттеулерінің 
нәтижесі бойынша оның қоректік құндылығын 
ғылыми жаңалық ретінде куәлендірген 
Еуразиялық патент бюросының Патенті алын-
ды [10]. 

Ғылыми-шаруашылық тәжірибе сұлбасы 
бойынша тәжірибе тобындағы сауын сиыр-
лар азықтандыру рационының құрғақ заты-

на 1% есебімен қосылған ЦХП, бір жағынан, 
рационның минералдық-дәрумендік қоректілі-
гін көтеріп, екінші жағынан, цеолиттердің 
физика-химиялық және ионды-абсорбциялық 
қасиеттерінің арқасында, алдымен сиыр 
месқарынындағы микробиологиялық үдеріске 
бағытты әсер етіп, қорыту мен түзу үдерісін 
өрістетті (4-кесте). 

4-кесте – Сауын сиыр месқарынындағы метаболикалық өзгерістер
№ Месқарын метаболизмнің

көрсеткіштері
Өлшемі Тәжірибелік топтар

І-бақылау ІІ-тәжірибе
1 Месқарын сұйығындағы

инфузориялар сыны
мың/мл 153,1±32,0 194,2±42,1

2 Пайда болған ұшпалы май
қышқылдарының  жалпы 
көлемі

мМоль/100мл 6,12±0,60 6,91±0,35

3

ҰМҚ өзіндік үлесі:

%
- сірке қышқылынікі 54,1±2,26 57,2±2,35
- пропион қышқылынікі 21,2±0,85 19,7±0,80
- майлы қышқылынікі 17,8±0,65 15,6±0,56

4
Месқарындағы азоты заттар мг% 122,3±2,14 128,8±3,52
оның ішіндегі:- ақуыздар мг%/ % 87,5±2,3 / 71,6 94,8±4,1 / 73,6
- ақуыздардан тыс 34,8±3,0 / 28,4 34,0±3,1 / 26,4

Тэтраэдрлік құрылысты цеолит кристал-
дары өзектерінің молекулярлық електеуі 
арқылы бағытталатын иондық адсорбциялау 
үдерісі, месқарындағы микробиологиялық 
өзгерістерді өрістетіп, қоректік заттар ыды-
рауы мен түзілуіне синергиялық ықпал 

етеді. Қосындының месқарын сұйығының 
пәрменді қышқылдығын рН = 6,14-тен 
6,17-ге жылжытуы, ондағы экожүйе микро-
флорасы мен микрофаунасының дамуына 
қолайлы жағдай орнатқанын инфузориялар 
санының, бақылау тобымен салыстырғанда, 



8

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

41,1 мың/мл-ге көбейтіп, сиыр организмін 
энергиямен қамтамасыз ететін ұшпалы май 
қышқылдарының көлемін, 0,79 мМоль/100мл-
ге молайтуынан көреміз. Және де, олардың 
ішіндегі сірке қышқылы үлесінің 3,1 
мМоль/100мл-ге өсуі, сүт түзуіне оңтайлы 
ацетат / пропианат қатынасын орнатуы сиыр 
сүттілігін өсіруге себептеседі. 

Цеолит кристалдарының  қуыстары 
месқарында ыдыраған азотты заттар амми-

агын сіңіріп алып, біртіндеп шығаруынан, 
оларды инфузориялардың толық игеруіне 
себептесуінің арқасында, қоректілік 
құндылығы жоғары микробтық ақуыздар 
түзілуі 7,3%  артқан. Ал премикстің месқарын 
микрофлорасын өсіруінің әсерінен ондағы 
химустың ферменттік пәрменділігі күшейіп, 
ас қорытуының жақсаруынан, сиырлардың                
рацион азықтарын тұтынуы өскенін көреміз 
(5-кесте).

5-кесте – Премикстің сауын сиыр азығының конверсиялануына әсері
№ Сиырлардың тұтыну

көрсеткіштері
Өлшемі Тәжірибелік топтар

І-бақылау ІІ-тәжірибе
1 Желінген рацион құрғақ заты кг/бас/

тәул.
19,0±2,3 19,5±2,2

2 Сауылған сүт мөлшері 13,1±1,8 14,2±1,6
3 Сүт құрамындағы: - протеин

                                 - май    
%
%

3,14±0,03
3,94±0,08

3,27±0,08
4,10±0,10

4 Азықпен енген: - алмасу  энергия
                            - протеин                           

МДж
кг

173,7
1,560

178,2
1,600

5 Сүтпен шыққан: - алмасу энер.
                             - протеин 

МДж
кг

37,73
0,411

41,18
0,464

6
Конверсиялану коэффициенті:
             - азық құрғақ заттікі
             - азық энерегиясынікі  
             - азық протеинікі

КК 1,45
13,2
0,119

1.37
12,5
0,113

7
Конверсиялану дәрежесі:
            - азық құрғақ заттікі
            - азық энерегиясынікі
            - азық протеинікі

% 68,9*
21,7**
26,3*

72,8
23,1
29,1

 Ескерту:    *Р<0.001;  **Р<0.01
Сауын сиыр азықтандыру рационына 

цеолитті-хлореллалы премикстің қосылуы, 
месқарын метаболизмі мен ас қорытуын 
жақсартуы, рацион құрғақ затының желінуін 
арттырды. Премикс қосылмаған шаруашылық 
рационымен, бақылау тобымен салыстырғанда 
тәжірибе тобындағы сиыр басына тәулігіне 
азық құрғақ затының желінуі - 0,6±0,03 кг ар-
тып, олардың сүттілігін жоғарылатты.  Бақылау 
тобымен салыстырғанда тәжірибе тобындағы 
сиырлардың тәуліктік сүт сауымы - 0,8±0,04 
кг-ға молайып, сүт құрамындағы ақуыздары - 
0,13%, майы - 0,16% ұлғайды. 

Сауын сиырлар жеген азықтар құрғақ заты-
мен енген алмасу энергиясы мен құрылымдық 
қосындылардың (протеиннің) түзілген сүтпен 
өндірілген өнім энергиясы және құрылымдық 

қуаттылығымен еcептелінетін конверсия-
лану коэффициенттерінің кемуі өнім (сүт) 
бірлігін өндіруге жұмсалған азық құрғақ заты                        
бойынша - 0,08 кг, алмасу энергиясы бойынша 
- 0,8 МДж, протеин бойынша – 6,0 г азаюын 
көрсетсе, олардың конверсиялану дәрежесінің, 
тиісінше,  3,9%; 1,4%, 2,8% артуы айналуының 
өскенін көрсетеді.

Құрғақ затының желінуімен, сиыр 
денесіне енуімен (кіріс) бақыланатын                                                           
рацион азықтарының тұтынуы мен  олардың 
сүт биотузуіне пайдаланылуын көрсететін 
сүт сауымы (шығыс) аралығындағы                                                                                             
байланыстар мәліметтерін «Excel» 
бағдарламасымен статистикалық талдау келесі 
регрессия теңеулермен сипатталды:

У1 = 4,6848-0,1338 • X1-0,4226 • X2+0,0508 • X3                                                              [1]
У2 = 0,б948 + 0,0868 • X1 + 0,1378 • X2 - 0,0085 • X3                                                       [2]
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 мұндағы, У1 – азық құрғақ затының конверсиялану коэффициенті; 
                     У2 – азық құрғақ затының конверсиялану дәрежесі, %; 
                  Х1 – тәуліктік сүт сауымы, кг; X2 – сүт майлылығы, %; 
                              X3 – сүт ақуызы, %.

Тұтынған азық мөлшерінің, яғни желінген 
құрғақ заты, алмасу энергиясы мен протеинінің 
өндірілген сүтке қатынасымен есептелінетін 
конверсиялану коэффициентінің төмендеуі [1-
ші регрессиялық теңеу] өнім өндіру бірлігіне 
жұмсалған азық шығынының азаюын жоғары 

дәлелдік деңгейде екенін (R1 = 91.78; Р = 
6.656...E-09 немесе < 0.001) көрсетсе, олардың 
өнімге айналуымен есептелінетін конверсияла-
ну дәрежесінің жоғарылауы [2-ші регрессиялық 
теңеу] сүт түзу тиімділігінің артқанын (R2 = 
91.50; (Р = 8.730...E-09  немесе < 0.001) көрсетті.

Талқылау
Премикс құрамындағы көп қуысты цеолит 

кристалдары сиыр месқарыны мен ішегінің 
сіңіруші аумағын кеңейтіп, су мен иондар-
ды, аммиак пен газдарды, ыдырау өнімдерін 
селективті гидратациялап, олардың алмасу 
бағыты мен жылдамдығын реттейді. Премикс 
құрамындағы хлорелланың  аминқышқылдары 
мен полиқанықпаған май қышқылдары, 
каротині мен дәрумендері, рационның 
биологиялық құндылығын арттырып, сиыр 
сүттілігі мен сүт құрамына оң ықпал етті. 
Премикс компоненттерінің синергиялық 
әсерінен, месқарын химусының ылғалы мен 
қышқылдығын оңтайланып, ондағы микро-
экожүйесінің дамуы қарқындады. Рационның 
құнды микро биологиялық нутриенттерінің 
симбиоздық әсерінен, желінген азық бағытты 
микробиологиялық және метаболикалық 
өңдеуі қарқындады [11,12].

Қолданылған премикс сауын сиыр 
рационының минералды-дәрумендік 

қоректілігін арттырып, цеолиттің физика-
химиялық қасиеттері хдорелланың 
биологиялық құндылығының үйлесімді 
әсерінен азық қоректік заттарының қорытылып, 
игерілуіне жан-жақты әсерін күшейтті. 
Жүргізілген ғылыми-шаруашылық тәжірибе 
нәтижелерінің статистикалық талдауын 
шығарылған регрессия теңдеулері, премикстің 
азықтар құрғақ затының желінуі мен энергия 
мен құрылымдық қосындылардың игеріліп, 
өнім биотүзуіне пайдаланылу дәрежесінің 
өскенін көрсетті. Сиыр денесіндегі энергия 
мен құрылымдық қосындылар алмасуының 
тиімділігін сипаттайтын объективті көрсеткіші 
ретінде, олардың желінген азықпен енген (кіріс) 
бірлігіне өндірілген өнім мөлшерін (шығыс) 
көрсететін конверсиялану коэффициентінің 
кеміп, биотүзу барысында өнімге (сүтке) ай-
налуын көрсететін конверсиялану дәрежесінің 
өсуі, сүт өндірісіндегі азық шығынының 
тиімділігін арттырады [13,14].

Қорытынды
1 Табиға цеолиттер мен Chlorella vulgaris 

негізінде дайындалған цеолитті-хлореллалы 
премикс сауын сиырлар азықтандыру 
рационының минералдық-дәрумендік 
қоректілігін көтеріп, физиологиялық-
биохимиялық қасиеттеріне әсер етті. 

2 Премикстің иондар мен ыдырау өнімдерін 
селективті адсорбциялау қасиеттері, месқарын 
химусының қышқылдығын әлсіретіп, 
микробиологиялық үдерісін өрістетуінің 
арқасында, инфузориялар саны - 153,1±32,0 
мың/мл-ден194,2±42,1 мың/мл-ге, ұшпалы май 
қышқылдар көлемі - 6,12±0,60 мМоль/100 мл-
ден  6,91±0,35 мМоль/100мл-ге молаюы; сүт 
түзуіне қажетті ацетат / пропианат қатынасын 
орнатты.

3 Премикс цеолитіне аммиактың сіңірілуі 
оның биотүзудегі игерілуінің артуынан 

микробтық ақуыздар түзілуі - 7,3% жоғарылап, 
азық құрғақ затының желінуі тәулігіне - 
0,6±0,03 кг/бас, сүт сауымы - 0,8±0,04 кг/
бас-қа молайып, сүт құрамындағы ақуыздары 
– 0,13%, майдары - 0,16% ұлғайуы азықпен ен-
ген алмасу энергиясы мен протеиннің өнімге 
конверсиялануын өсірді. 

4 Премикстің месқарын метаболизмін 
бағытты өрістетіп, ас қорыту жолындағы 
қоректік заттар ыдырауы мен сіңімділігіне 
тигізген симбиоздық әсерінен, бақылау то-
бымен салыстырғанда тәжірибе тобындағы 
сиыр басына тәулігіне азық құрғақ затының 
желінуі - 0,6±0,03 кг артып, тәуліктік сүт сауы-
мы - 0,8±0,04 кг-ға молайып, сүт құрамындағы 
ақуыздары - 0,13%, майы - 0,16% ұлғайды. 

5 Цеолитті-хлореллалы премикстің                           
сауын сиыр өнімділігіне әсерінің регрессиялық 
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талдауы жұмсалған азық шығынынаың азық 
энергиясы мен құрылымдық қосындыларының  
өнім бірлігіне азайғанын энергиясы және 
құрылымдық қуаттылығымен еcептелінетін 
конверсиялану коэффициенттерінің кемуі 
өнім (сүт) бірлігін өндіруге көрсетсе, 

сауылған сүттің энергиялық және протеиндік 
құндылығын көтерілуінен азық қоректік 
заттарының өнімге айналу, яғни конверсияла-
ну дәрежесінің: құрғақ заттікі - 3,9%; алмасу 
энергиясыныкі - 1,4%, протеиніндікі – 2,8% ар-
туынан көрінеді.
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аймақтары үшін бейімделген ресурс-энергияны үнемдейтін және цифрлық технологияларды 
қолдану негізінде сүтті ірі қара мал шаруашылығында күтіп-бағу, азықтандыру, өсіру және 
көбейту технологияларын жасау» жобасы аясында жүргізілді.
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Аннотация
Молочная продуктивность дойных коров связана с параметрами питательности рационов 

кормления. Питательность рационов кормления и молочность коров можно повысить цеоли-
товыми кормовыми добавками. В научно-хозяйственном опыте в рационы кормления дойных 
коров был добавлен цеолито-хлореллалный премикс, повысивший минерально-витаминную пи-
тательность рациона, благодаря селективно абсорбционным и ионно обменным качествам це-
олитов, направлено влиявшими на микробиологические процессы в рубце.Сдвиг рН жидкости 
химуса рубца с 6,14 до 6,17 способствовало развитию микроэкосистемы, что привело к возрас-
танию числа инфузорий - на 41,1 тыс/мл, объема летучих жирных кислот –на 0,79 мМоль/100мл, 
по сравнению с контрольной группой. Благодаря селективной адсорбции кристаллами цеолита 
аммиака синтез ценного микробного белка возросло - на 7,3%, поедимость сухого вещества ра-
циона - на 0,6±0,03 кг, суточного удоя молока - на 0,8±0,04 кг. Повышение содержания в составе 
молока белков - на 0,13%, жиров - на 0,16% привело к повышению степени конверсии потре-
бленного коровами сухого вещества, обменной энергии и протеина кормов. Коррелляционным 
анализом выведены уравнения регрессии по связи молочной продуктивности коров с парамете-
рами питательности рациона кормления.

Ключевые слова: корова; кормление; рацион; премикс; конверсия.
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Abstract 
Dairy productivity of dairy cows is related to the nutritional parameters of feeding diets. The 

nutritional value of feeding diets and dairy cows can be in-creased with zeolite feed additives. In 
scientific and economic experience, a zeo-lite-chlorellal premix was added to the feeding diets of dairy 
cows, which in-creased the mineral and vitamin nutritional value of the diet, due to the selectively 
absorbed and ion-exchange qualities of zeolites, which directly affected microbio-logical processes in 
the rumen. The pH shift of the rumen chyme fluid from 6.14 to 6.17 contributed to the development 
of the microecosystem, which led to an increase in the number of infusoria - by 41.1 thousand /ml, the 
volume of volatile fatty acids – by 0.79 mМmol/100ml, compared with the control group. Thanks to the 
selective adsorption of ammonia zeolite crystals, the synthesis of valuable microbial protein increased 
by 7.3%, the consumption of the dry matter of the diet - by 0.6 ± 0.03 kg, the daily milk yield - by 
0.8 ± 0.04 kg. An increase in the content of proteins in milk - by 0.13%, fats - by 0.16% led to an 
overestimation of the degree of conversion of dry matter consumed by cows, metabolic energy and feed 
protein. Correlation analysis has derived regression equations for the relationship of dairy productivity 
of cows with nutritional parameters of the feeding diet.

Key words: cow; feeding; ditt; premix; conversijn.
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Аннотация
Приоритет совершенствования потенциала продуктивности калмыцкой породы для мясного 

скотоводства в целом объясняется ее значительной численностью на постсоветском простран-
стве. Направление селекционно-племенной работы с породой переориентировали на повышение 
долгорослости и снижение интенсивности жиронакопления в тушах, что связано с внедрением 
ресурсосберегающей технологии в отрасли. В целях выявления наиболее перспективного гено-
типа калмыцкого скота проведена оценка количественных и качественных показателей мясной 
продуктивности кастратов в возрастном аспекте. Из бычков после кастрации и отъема сформи-
ровали 2 группы: I группа – представители заводской линии Стройного 2520, II группа – продол-
жатели заводской линии Моряка 120541. Мясную прoдуктивнoсть изучaли нa основании дaнных 
контрольных убоев, проведенных в 15 и 18 месяцeв по 3 головы из каждoй группы. Аминокис-
лотный состав длиннейшей мышцы спины определяли методом капиллярного электрофореза. 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.14- 27. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Независимо от этапа убоя более массивные туши (на 2,0-2,9%) получены от потомков заводской 
линии Моряка. Долгорослость представителей изучаемых заводских линий подтверждается уве-
личением массы туши на 28,8-30,0 кг и ее выхода на 0,3-0,5% ко второму этапу контрольного 
убоя. По общему содержанию незаменимых АК (в 18 месяцев) отмечалось преимущество ка-
стратов II группы на 4,9%, которое увеличилось по сравнению с предыдущим этапом контроль-
ного убоя (в 15 месяцев) на 0,2%. В свою очередь потомство быка Стройного характеризовалось 
более интенсивным жиронакоплением, что выражалось в повышенной массе и выходе внутрен-
него жира-сырца. Впервые получены данные по возрастной изменчивости количественных и ка-
чественных показателей мясной продуктивности у молодняка калмыцкой породы разных завод-
ских линий применительно к сухостепной зоне Республики Казахстан. Результаты комплексного 
анализа позволили выявить наиболее перспективный генотип, отличающийся преимуществен-
ным накоплением мышечной ткани с оптимальным аминокислотным составом.

Ключевые слова: калмыцкая порода; бычки-кастраты; заводская линия; мясная продуктив-
ность; аминокислотный состав; качество мясо; убой.

Введение 
Проявляя свою уникальную адаптацион-

ную пластичность, калмыцкий скот занимает 
обширные территории Казахстана и России. 
Давление селекционного отбора в этих реги-
онах с непохожими эколого-климатическими 
условиями создают благоприятные предпо-
сылки для значительной внутрипородной из-
менчивости породы, причем модификации 
подвергается не только фенотипические дан-
ные животных, но и существенно отражается 
на структуре генофонда отдельных популяций 
[1]. Именно благодаря этим процессам внутри-
породная дифференциация калмыцкого скота 
в настоящее время выражается в особенностях 
биологического потенциала хозяйственно-по-
лезных качеств у животных разных генетиче-
ских групп, что открывает большие перспек-
тивы для улучшения породы с использованием 
лишь методов чистопородного разведения [2, 
3]. Несмотря на большое количество данных 
по породоиспытанию в разнообразных услови-
ях выращивания, до сих пор недостаточно рас-
крыт вопрос формирования качества говядины 
во взаимосвязи с принадлежностью к струк-
турным элементам калмыцкого скота [4, 5]. В 
число базовых характеристик качества мяса, 
на которые ориентируются как производители, 
так и конечный потребитель, входят пищевые, 
кулинарные и биологические свойства. Таким 
образом, не только внешний вид говядины, но 
и нежность, аромат, сочность, полноценность 
белков и липидов, экологическая чистота опре-
деляет спрос на продукт и обеспечивает спра-
ведливое ценообразование.

Рассматривая мясо, в первую очередь, как 
элемент белкового питания человека, высо-
кое содержание незаменимых аминокислот в 
говядине выгодно подчеркивает ее диетиче-

ские свойства среди аналогов растительного 
происхождения [6, 7]. Следует отметить, что 
особенности формирования мышечной ткани у 
крупного рогатого скота разного направления 
продуктивности находят свое отражение даже 
на морфофункциональном и гистологическом 
уровне. С этой точки зрения говядина, полу-
ченная при убое специализированного мясно-
го скота, характеризуется оптимальным соот-
ношением белковых фракции и содержит весь 
набор незаменимых аминокислот [8]. 

Таким образом, вариабельность количе-
ственных и качественных показателей мяс-
ной продуктивности происходит на фоне 
взаимодействия наследственности, возраста 
убоя и паратипических факторов, в том чис-
ле технологии выращивания. Вклад каждого 
компонента в общую изменчивость мясной 
продуктивности необходимо изучить для це-
ленаправленного управления производством 
говядины, что обеспечит продовольственную 
безопасность страны [9, 10].

Целью работы являлась сравнительная ха-
рактеристика и динамика количественных и 
качественных показателей мясной продуктив-
ности кастратов калмыцкой породы разных за-
водских линий в возрастном аспекте.

Для выполнения поставленной цели стави-
лись следующие задачи:

- оценить показатели убоя кастратов в за-
висимости от линейной принадлежности и воз-
раста;

- изучить возрастную изменчивость в мор-
фологическом составе туши;

- определить биологическую полноцен-
ность белка мышечной ткани молодняка раз-
ных линий.
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Материалы и методы
Научно-хозяйственный опыт проводился 

в условиях ТОО «Московский» в Северо - Ка-
захстанской области с 2021 по 2023 годы, на 
поголовье бычков-кастратов калмыцкой поро-
ды, по происхождению относящихся: I группа 
– потомство быка-производителя Стройного 
2520, II группа – потомки заводской линии Мо-
ряка 120541. 

В соответствии с технологией, принятой в 
ТОО «Московский» Северо-Казахстанской об-
ласти, выращивание подопытных кастратов со-
стояло из 3 этапов: 

1) с рождения до 7-месячного возраста на 
подсосе под матерями (кастрация в 6 месяцев).

2) после отъёма кастратов группировали 
по двум секциям в соответствии с линейной 
принадлежностью, где выращивались при ин-
тенсивном уровне кормления до 15-месячного 
возраста. Содержание животных беспривязное 
в помещениях лёгкого типа».

3) в заключительный период выращивания 
с 15 до 18-месячного возраста животным был 
организован нагул на естественном пастбище.

По окончании 2 и 3 этапа выращивания (15 

и 18 месяцев) были проведены контрольные 
убои молодняка по 3 головы из каждой группы. 
По каждому животному учитывали предубой-
ную живую массу, упитанность, категорию и 
массу парной туши, внутреннего жира-сырца, 
убойную массу и выход. Предубойная живая 
масса кастратов определялась контрольным 
взвешиванием молодняка после голодной вы-
держки в течение 24 часов на электронных 
платформенных весах.

Подопытный молодняк оглушали электри-
ческим током промышленной частоты 50 Гц и 
напряжением 120 В путём наложения электро-
стека на затылок с прокалыванием шкуры на 
глубину не более 5 мм. После оглушения быч-
ков с помощью лебёдки поднимали на подвес-
ной путь и подвешивали за задние конечности. 
При обескровливании в месте соединения шеи 
с туловищем по средней линии вдоль пищево-
да производили разрез длиной 30-50 см.

При анализе показателей убоя калмыцких 
кастратов нами использовались общепринятые 
величины:

Убойный выход = Убойная масса
Предубойная масса

× 100%, 
 

Убойная масса = масса туши+ масса внутреннего жира 
Выход туши = Масса туши

Предубойная масса
× 100%, 

Для определения морфологического соста-
ва туш производили разделение и обвалку пра-
вой полутуши. На основании данных обвалки 
определяли абсолютное и относительное со-
держание мякоти, костей и сухожилий, а также 
выход мякоти на 1 кг костей в отдельных есте-
ственно-анатомических частях.

Пробы длиннейшей мышцы спины отби-
рались из охлажденной правой полутуши на 
уровне 12-13 ребра. Исследования аминокис-
лотного состава длиннейшей мышцы спины 

проводили с помощью системы капиллярного 
электрофореза с использованием анализатора 
«Капель 105/105М» (Россия) на оборудовании 
испытательной лаборатории ТОО «Нутритест» 
(г. Алматы, Республика Казахстан). 

Статистическая обработка. Цифровой ана-
лиз данных контрольных убоев выполняли 
методами описательной статистики и провер-
кой статистической значимости различий по 
критерию Фишера с использованием программ 
Microsoft Excel (2013) и STATISTICA 10.0.

Результаты 
Линейная принадлежность калмыцких 

бычков-кастратов оказывала влияние на фор-
мирование показателей убоя в разные перио-
ды контрольного выращивания (табл. 1). Так, 
наиболее тяжеловесные туши на первом этапе 
контрольного убоя (15 мес) были получены 
от потомков заводской линии Моряка 120541, 
которые превосходили сверстников на 5,5 кг 
(2,9%). Однако, по выходу туши межгруппо-

вых различий не было зафиксировано. Зна-
чительная разница (P <0,05-0,01) между про-
должателями заводских линий отмечалась по 
накоплению жировой ткани в теле. При этом 
потомки быка Стройного 2520 превoсходили 
сверстникoв из II группы на 1,3 кг (14,3%) по 
мaссе внутреннего жирa-сырца, а по его выхо-
ду – на 0,4%. Такая межгрупповая динамика 
позволила добиться преимущества кастратов I 
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группы по убойному выходу на 0,5%, в то вре-
мя как превосходство (на 4,2 кг или 2,1%) по 

убойной массе оставалось за представителями 
линии Моряка.

Таблица 1 – Вoзрaстныe измeнeния пoказaтeлей убоя бычкoв калмыцкой породы разных ге-
нотипов (X±Sx)

Показатель
Возраст, мес

15 18
I группа II группа I группа II группа

Предубoйная живaя 
масса, кг

354,1±9,89 364,8±3,55 407,7±10,48 414,5±9,12

Мaссa пaрнoй туши, кг 188,9±4,80 194,4±0,90 218,9±5,84 223,2±5,68
Выхoд туши, % 53,4±0,15 53,3±0,29 53,7±0,15 53,8±0,38

Мaссa жира-сырцa, кг 10,4±0,34* 9,1±0,12* 13,9±0,23** 12,2±0,38**
Выход жира-сырца, % 2,9±0,08** 2,5±0,06** 3,4±0,10** 2,9±0,03**

Убoйнaя масса, кг 199,3±5,00 203,5±0,82 232,8±5,89 235,3±6,04
Убoйный выхoд, % 56,3±0,16 55,8±0,34 57,1±0,21 56,8±0,38
Мaссa шкуры, кг 27,0±0,55 27,8±0,78 30,3±0,91 30,4±0,56
Выхoд шкуры, % 7,6±0,09 7,6±0,14 7,4±0,03 7,3±0,09

Примечание: межгрупповые различия статистически значимы * - P <0,05; ** - P <0,01

На следующем этапе (18 мес) изучения 
мясной продуктивности ранговое распределе-
ние генотипов кастратов по показателям убоя 
не изменилось. Использование естественных 
пастбищ при нагуле кастратов в течение 3 ме-
сяцев позволило нарастить 49,7-53,6 кг (13,6-
15,1%; P <0,01) живой массы к убою. При этом 
масса парной туши увеличилась на 28,8-30,0 кг 
(14,8-15,9%; P <0,01), а ее выход повысился на 
0,3-0,5%. За период пастбищного выращива-
ния у кастратов изучаемых групп наблюдалось 
усиление процесса жиронакопления, что вы-
ражалось в значительном приросте массы вну-
треннего жира-сырца на 3,1-3,5 кг (34,1-33,7%; 
P <0,001), в то время как выход жира увеличил-
ся на 0,4-0,5% (P <0,01). Следует отметить, что 
аналогично первому этапу контрольного убоя 

существенное превосходство по содержанию 
жира в туше оставалось за потомством быка 
Стройного.

Анaлиз мoрфoлогичeскoгo сoстава охлаж-
денной туши свидeтeльствoвал о превосход-
стве продолжателей заводской линии Моряка 
по массе и выходу мякоти как при обвалке в 15 
месяцев на 5,1 кг (3,3%) и 0,3%, так и в 18-ме-
сячном возрасте – на 3,8 кг (2,1%) и 0,2% (табл. 
2). По массе костей преимущество было также 
на стороне кастратов II группы в 15 месяцев 
0,7 кг (2,2%), а при убое в 18 месяц эта разница 
сократилась до 0,2 кг (0,5%). Однако, по доле 
костной ткани в туше кастраты заводской ли-
нии Стройного превосходили сверстников на 
0,2%.

Таблица 2 – Вoзрaстныe изменeния мoрфoлoгического сoстава туши бычков калмыцкой по-
роды разных генотипов (X±Sx)

Показатель
Возраст, мес

15 18
I группа II группа I группа II группа

Мaссa oхлaжденнoй 
тyши, кг

186,6±4,70 192,4±0,62 216,6±5,88 220,6±5,59

Масса мякоти, кг 152,4±4,03 157,5±0,70 176,9±4,86 180,7±4,11
Выход мякоти, % 81,6±0,10 81,9±0,24 81,7±0,04 81,9±0,23
Масса костей, кг 31,8±0,56 32,5±0,31 36,4±1,05 36,6±1,37
Выход костей, % 17,1±0,15 16,9±0,17 16,8±0,10 16,6±0,21
Масса сyхожилий, кг 2,4±0,15 2,4±0,18 3,3±0,15 3,3±0,19
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Выход сyхожилий, % 1,3±0,05 1,2±0,09 1,5±0,08 1,5±0,07
Индeкс мясности 4,45±0,031 4,52±0,072 4,46±0,011 4,53±0,071

В данном контексте статистическая значи-
мость различий приводится в разрезе двух воз-
растов убоя. Так, на первом этапе убоя масса 
хрящей составляла 2,4 кг, на втором – 3,3 кг в 
обоих группах кастратов. Разница за 3 месяца 
нагула кастратов составила 0,9 кг в абсолютных 
показателях, а в относительных 3,3/2,4=37,5%.

Лyчшим oтнoшениeм съeдoбнoй и 
несъедoбнoй чaсти тyши отличaлись кастраты 
заводской линии Моряка, которые опережали 
аналогов I группы на 0,07 ед. (1,6%). Причем 
индекс мясности характеризовался невысокой 
возрастной изменчивостью, а был стабилен 
в разрезе отдельной генетической группы на 
протяжении двух этапов убоя. В целом, абсо-
лютные показатели морфологического состава 
туши за 3 месяца нагула на пастбище значи-
тельно увеличились: мякотная часть на 23,2-
24,5 кг (14,7-16,1%; P <0,01), кости – на 4,1-4,6 
кг (12,6-14,5%; P <0,05-0,01), хрящи и сухожи-
лия – на 0,9 кг (37,5%; P <0,01). 

Таким образом, потенциал мясной продук-
тивности у продолжателей линии Моряка кал-
мыцкой породы оказался несколько выше по 
сравнению со сверстниками линии Стройного, 
которые, в свою очередь, отличались более ин-
тенсивным жиронакоплением в туше. Это сви-
детельствует об относительной скороспело-
сти кастратов I группы. Однако, современные 
требования к скоту мясных пород выходят за 
рамки количественных показателей продук-
тивности. Все большее внимание потребитель 
обращает на качество мясной продукции, что 
стимулирует селекционно-племенную работу 
на разведение животных с высоким генетиче-
ским потенциалом биологической и пищевой 

ценности говядины. 
В первую очередь мясо, как продукт бел-

ковой природы, характеризуется аминокислот-
ным составом. Для полноценного питания че-
ловека крайне важно содержание незаменимых 
аминокислот в рационе. Анализ длиннейшей 
мышцы спины кастратов калмыцкой породы 
свидетельствует, что линейная принадлеж-
ность оказала влияние на способность к син-
тезу отдельных незаменимых АК (рис. 1). Наи-
более репрезентативными в составе являлись 
лейцин и лизин, доля которых варьировала в 
пределах 20,7-21,7% и 21,5-22,3% от общего 
количества незаменимых АК. Причем если по 
содержанию лизина была зафиксирована ми-
нимальная межгрупповая разница (1,3%), то 
по количеству лейцина выявлена  существен-
ные различия (9,9%) между представителями                                                                    
изучаемых заводских линий. Следует                                                  
отметить, что превосходство по большинству                                         
незаменимых аминокислот было на стороне по-
томков линии Моряка. Так, максимальное пре-
имущество, в дополнение к упомянутому лей-
цину, отмечалось по содержанию изолейцина 
(на 7,1%) и метионина (на 12,4%). По уровню 
валина, триптофана и треонина в мышечной 
ткани кастраты II группы опережали сверстни-
ков на 3,3-3,9%. Продолжатели линии Строй-
ного незначительно превосходили аналогов 
лишь по количеству фенилаланина (на 1,8%). 
Таким образом, белки мышечной ткани от                                                                                                
кастратов потомков быка Моряка были  более 
насыщены незаменимыми аминокислотами, на  
354 мг/100 г или на 4,7% превосходящие соот-
ветствующий показатель сверстников.

Продолжение таблицы 2
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Рисунок 1- Содержание незаменимых аминокислот в длиннейшей мышце спины 
у калмыцких бычков в 15 месяцев, мг/100 г

Исследования качества белка длиннейшей 
мышцы спины калмыцкого молодняка раз-
ных генотипов показали, что количество за-
менимых аминокислот также определялось 
линейной принадлежностью животных (рис. 
2). При этом мясо от кастратов линии Строй-
ного отличалось минимальным их уровнем. По 
общему содержанию заменимых аминокислот 
молодняк I группы уступал сверстникам на 
5,1%. Межгрупповая динамика заменимых АК 

характеризовалась более существенной измен-
чивостью. Так, максимальная разница была за-
фиксирована по количеству пролина (21,8%), 
цистеина (11,1%) и серина (9,8%) в пользу ка-
стратов II группы. По другим аминокислотам 
различия варьировали в пределах 0,8-5,9%, 
также с преимуществом потомков Моряка. 
Молодняк I группы превосходил лишь по син-
тезу гистидина на 1,8%.

Рисунок 2 - Содержание заменимых аминокислот в длиннейшей мышце спины 
у калмыцких бычков в 15 месяцев, мг/100 г
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Ранговое распределение в аминокислотном 
профиле бычков-кастратов разных генотипов 
при убое в 18 месяцев не изменилось (рис. 3-4). 
Следует отметить, что общее количество ами-
нокислот в мышечной ткани у молодняка всех 
групп повысилось на 2,3-6,1% при максималь-
ном уровне у потомства Моряка. Это свиде-
тельствует о повышении содержания белка в 
длиннейшей мышце спины с возрастом. Также 
выросло количество отдельных аминокислот 
в образцах ткани. Исключением являлись фе-
нилаланин и гистидин, уровень которых не-
значительно снизился на 0,8-1,5% и 0,8-0,9%, 
соответственно. В возрастном аспекте среди 
незаменимых аминокислот более существен-
ные изменения отмечались в содержании мети-

онина (на 8,9-13,5%), лейцина (на 10,0-12,0%) 
и изолейцина (на 6,0-8,0%). Следует отметить, 
превосходство продолжателей заводской ли-
нии Моряка по общему содержанию незаме-
нимых АК на 4,9%, которое увеличилось по 
сравнению с предыдущим этапом контрольно-
го убоя на 0,2%.

Среди заменимых аминокислот более за-
метное увеличение отмечалось в уровне серина 
(на 7,5-10,9%), цистеина (на 9,0-12,2%) и про-
лина (на 22,9-24,0%). Преимущество кастратов 
II группы относительно сверстников по синте-
зу заменимых аминокислот составляло 12,0%, 
которое увеличилось по сравнению с 15-месяч-
ным возрастом на 6,7%.

Рисунок 3 - Содержание незаменимых аминокислот в длиннейшей мышце спины
 у калмыцких бычков в 18 месяцев, мг/100 г

Рисунок 2- Содержание заменимых аминокислот в длиннейшей мышце спины
 у калмыцких бычков в 18 месяцев, мг/100 г
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Обсуждение 
Конкурентоспособность калмыцкого ско-

та обеспечивается адаптационной пластично-
стью, выражающейся в том числе в реализа-
ции репродуктивной функции даже в суровых 
условиях Крайнего Севера и полупустынных 
зонах Казахстана и Калмыкии, а также не-
прихотливостью к кормовым ресурсам, что 
позволяет преобразовать низкокачественные 
сельскохозяйственные угодья в продукты с 
высокой питательной ценностью [11, 12]. Эти 
ценные качества породы до недавнего време-
ни в полной мере компенсировали существен-
ное отставание по параметрам продуктивности 
от современных интенсивных типов мясного 
скота и предопределили ее использование, 
преимущественно, для экстенсивного живот-
новодства. Однако, современные реалии эко-
номического и социального развития общества 
диктуют новые требования к породным ресур-
сам и требуют пересмотра селекционно-пле-
менной работы с ними [13, 14]. В связи с этим 
совершенствование калмыцкого скота в насто-
ящее время направлено на повышение долго-
рослости и снижения жиронакопления, так как 
образование жировой ткани является весьма 
энергозатратным процессом [15, 16]. Прини-
мая во внимание данные критерии к определе-
нию перспективного типа калмыцкой породы, 
среди оцененных бычков потомство заводской 
линии Моряка в наибольшей степени прибли-
жалось к желательным параметрам мясной 
продуктивности. Об этом свидетельствуют их 
превосходство по предубойной живой массе и 
массивности туши как в 15, так и в 18-месяч-
ном возрасте. Кроме того, менее интенсив-
ный (P <0,05-0,01) характер жироотложения, 
фиксируемый на разных этапах контрольного 
убоя, с выгодной стороны характеризует ка-
стратов II группы, так как потребленные корма 
в большей степени расходовались на формиро-
вание мышечной ткани. Это согласуется с ис-
следованиями Каюмова Ф.Г. и др. [17], кото-
рые отмечали значительные (P <0,01) различия 
по содержанию жира-сырца в тушах калмыц-
ких бычков, обусловленные генотипом живот-
ных. Таким образом, наследственность кастра-
тов существенно определяла биологические 
особенности и интенсивность обменных про-
цессов в организме. В частности, преимуще-
ственный синтез мышечной ткани у продолжа-
телей заводской линии Моряка подтверждался 

высоким индексом мясности, преимущество 
по которому было стабильным (0,07 ед.) неза-
висимо от возраста проведения контрольного 
убоя. О межлинейных различиях по соотноше-
нию съедобных и несъедобных частей туши у 
калмыцкого скота отмечалось в исследованиях 
Приступы В.Н. и др. [18].

В то же время с увеличением объемов про-
изводства говядины одновременно должно 
повышаться и ее качество. Однако, селекция 
скота по качественным характеристикам мяса 
весьма затруднительна, так как прижизненная 
оценка данных показателей в большинстве 
случаев невозможна. В связи с этим, отбор 
наиболее ценных в генетическом отношении 
животных проводится на основании прогно-
зирования с учетом молекулярных маркеров 
и выраженности этих признаков у потомства. 
Говядина является важнейшим источником 
белка в рационе человека, что обосновано вы-
двигает на первый план оценку аминокислот-
ного состава при характеристике полноценно-
сти такого рода продуктов. Многочисленные 
исследования доказывают, что аминокислот-
ный состав мяса в значительной степени детер-
минируется наследственностью и возрастом 
животных. Горлов И.Ф. и др. [19] объясняют 
внутрипородную изменчивость качества белка 
различным соотношением белковых фракции в 
мышечной ткани молодняка разных генотипов. 
Так, по их данным продолжатели заводской 
линии Стройного отличались повышенным со-
держанием белков стромы в длиннейшей мыш-
це спины на 0,16-0,74% относительно свер-
стников из других линий калмыцкого скота. 
Это обусловливало невысокую биологическую 
полноценность говядины от потомков быка 
Стройного, так как в состав белков стромы 
входят такие компоненты как коллаген, рети-
кулин и эластин. Наши исследования подтвер-
дили это мнение на уровне аминокислотного 
состава. При этом белки мышечной ткани от 
кастратов заводской линии Моряка содержали 
большее количество незаменимых аминокис-
лот на 4,7%, а при убое в 18 месяцев увеличили 
эту разницу еще 0,2%. Следует отметить, что в 
работе Амерханова Х.А. и др. также выявлена 
наследственная обусловленность биологиче-
ской полноценности говядины, полученной от 
кастратов калмыцкой породы разных завод-
ских типов.
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Заключение
1. Убойные показатели кастратов кал-

мыцкой породы детерминированы наслед-
ственностью и возрастом убоя. Более массив-
ные туши получены от продолжателей линии 
Моряка, а представители линии Стройного 
отличались повышенной маccой и выхoдом 
жирa-сырцa. Возраст убоя не оказал влияние 
на ранг распределения генотипов кастратов.

2. Мякотная часть туши за 3 месяца на-
гула на пастбище значительно увеличилась 
на 23,2-24,5 кг (P <0,01), что свидетельствует 
о долгорослости животных. При этом лучшим 
соотношением съедобной и несъедобной части 
туши характеризовались потомки быка-произ-
водителя Моряка. 

3. Внутрипородная дифференциация 
калмыцкого скота оказала влияние на биоло-
гическую полноценность говядины. При этом 
более предпочтительным аминокислотным 
профилем характеризовалась мышечная ткань, 
полученная от кастратов заводской линии Мо-
ряка.

4. По комплексу признаков потомки бы-
ка-производителя Моряка в большей степени 
приближались к современному высокоэффек-
тивному типу мясного скота. Интенсивное раз-
ведение животных этого генотипа позволит 
повысить конкурентоспособность калмыцкой 
породы на внутреннем и внешнем рынках.
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Түйін
Қалмақ тұқымының етті мал шаруашылығы үшін өнімділік потенциалын жетілдірудің 

басымдығы оның посткеңестік кеңістіктегі санына байланысты. Селекциялық-асыл тұқымдық 
жұмыстың бағыты ресурс үнемдеу технологиясын енгізумен байланысты ұшаларда майдың 
қарқынды жиналуын төмендетіп, өсіп-жетілу мерзімін ұзартуға және қарқындылығын арттыруға 
қайта бағытталды. Жұмыстың мақсаты болып зауыттық аталық іздердегі әртүрлі жастағы қалмақ 
тұқымының піштірілген бұқашықтарының ет өнімділігінің сандық және сапалық көрсеткіштерінің 
салыстырмалы сипаттамасы мен динамикасы болды. Бұқашықтар піштіргеннен соң және 
енесінен айырғаннан кейін екі топқа бөлінді: I топ - Стройный 2520 аталық із бұқашықтары, II 
топ - Моряк 120541 аталық із бұқашықтары. Ет өнімділігін 15 және 18 айлықтарында әр топтан 
3 бастан бақылау сойыс жүргізу барысында алынған деректер негізінде зерттелді. Арқа ұзын 
бұлшық ет құрамындағы аминқышқылын капиллярлық электрофорез әдісі бойынша анықтадық. 
Сою кезеңіне қарамастан, Моряк тұқымдарының ұрпақтарынан массивті ұшалар (2,0-2,9%) 
алынды. Бақылау сойысының екінші кезеңінде балғын ет ұшасының салмағы 28,8-30,0 кг (14,8-
15,9%; P<0,01) артты, ал шығымы 0,3-0,5% жоғарылады. Алмастырылмайтын АҚ-ның жалпы 
көрсеткіші бойынша (18 айда) II топтағы бұқашықтардың 4,9% - ға артықшылығы байқалды, 
бұл бақылау союының алдыңғы кезеңімен салыстырғанда (15 айда) 0,2% - ға өсті. Өз кезегінде, 
Стройный 2520 аталық із бұқашықтары қарқынды май жинауымен сипатталды, бұл салмақтың, 
ішкі майдың салмағы мен шығымының жоғарылауымен ерекшеленді. Алғаш рет Қазақстан 
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дан ет өнімділігінің сандық және сапалық көрсеткіштерінің жас өзгергіштігі бойынша деректер 
алынды. Кешенді талдау нәтижелері оңтайлы аминқышқылдық құрамы бар бұлшықет тінінің 
басым жинақталуымен ерекшеленетін ең перспективалы генотипті анықтауға мүмкіндік берді.

Кілт сөздер: қалмақ тұқымы; піштірілген бұқашықтар; зауыттық іздер; ет өнімділігі; 
аминқышқыл құрамы; ет сапасы; сою.
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Abstract
The priority of improving the productivity potential of the Kalmyk breed for beef cattle breeding 

in general is explained by its significant population in the post-Soviet area. The direction of selection 
and breeding work with the breed was reoriented to increase longevity and reduce the intensity of fat 
accumulation in carcasses, which is associated with the introduction of resource-saving technology 
in the industry. In order to identify the most promising genotype of Kalmyk cattle, quantitative and 
qualitative indicators of meat productivity of castrates in the age aspect were evaluated. From bulls after 
castration and weaning 2 groups were formed: I group - representatives of the breeder line Stroiny 2520, 
II group - continuers of the breeder line Sailor 120541. Meat productivity was studied on the basis of 
control slaughtering data, conducted at 15 and 18 months of age, 3 heads from each group. Amino acid 
composition of the longest muscle of the back was determined by capillary electrophoresis. Regardless 
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of the slaughtering stage, more massive carcasses (by 2.0-2.9%) were obtained from the progeny of the 
Moryak breeding line. The longevity of representatives of the studied breeder lines is confirmed by the 
increase in carcass weight by 28.8-30.0 kg and its yield by 0.3-0.5% by the second stage of the control 
slaughter. In terms of the total content of essential AA (at 18 months of age) there was an advantage 
of castrates of group II by 4.9%, which increased in comparison with the previous stage of control 
slaughter (at 15 months of age) by 0.2%. In turn, the progeny of the Slender bull was characterized 
by more intensive fat accumulation, which was expressed in increased weight and yield of internal 
raw fat. For the first time the data on age variability of quantitative and qualitative indicators of meat 
productivity in young Kalmyk breed of different breeding lines in relation to the dry-steppe zone of 
the Republic of Kazakhstan were obtained. The results of complex analysis allowed to reveal the most 
promising genotype characterized by a preferential accumulation of muscle tissue with optimal amino 
acid composition.

Key words: Kalmyk breed; castrate bulls; factory line; meat productivity; amino acid composition; 
meat quality; slaughter.



28

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

doi.org/ 10.51452/kazatu.2023.3 (118).1476
ӘОЖ 31.86.633.16:633.854.54:632(045)

БИОТЫҢАЙТҚЫШТАРДЫҢ СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ЖАҒДАЙЫНДА ЖАЗДЫҚ 
АРПАНЫҢ САҢЫРАУҚҰЛАҚ АУРУЛАРЫНЫҢ ТАРАЛУЫНА ӘСЕРІ

Шуменова Назымгүл Жолдасқызы
Докторант

             С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті
Астана қ., Қазақстан

E-mail:nazym.shumenova@mail.ru

Науанова Айнаш Пахуашовна
Биология ғылымдарының докторы, профессор

             С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті
Астана қ., Қазақстан

E- mail:nauanova@mail.ru
             

Айдын Тюфекчиоглу 
Профессор, доктор  

Артвин Чоруха университеті                                                                    
Артвин қ., Түркия  

E-mail:atufekci@artvin.edu.tr 

Түйін
Жоғары қарқынды ауыл шаруашылық өндірісінің заманауи даму ағымы тыңайтқыштарды, 

өсімдіктердің өсуін реттегіштер мен үдеткіштерді қолдану жолдарын табуды көздейді. Сондай-ақ 
өсімдік шаруашылығында биотыңайтқыштарды қолдану да ауыл шаруашылығында өнімділікті 
арттырудың бірден-бір жолы болып табылады. Зерттеулер 2021-2022 жылдары  А. И. Бараев 
атындағы Астық шаруашылығы ғылыми-өндірістік орталығының базасында ризосфералық 
микроорганизмдер негізінде құрылған биотыңайтқыштардың тамыр шірігі мен арпа жапырағы 
дақтарының таралуына әсерін бағалау үшін жүргізілді. Зерттеу нысандары ретінде «Целинный 
2005» жаздық арпа сорты таңдалды. С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университетінің ғалымдары әзірлеген Compo-MIX, Аграрка, Agro-MIX және Триходермин-КZ 
отандық өндірістің биотыңайтқыштарының фитопатогенді саңырауқұлақтарға әсері зерттелді. 
Зерттеу нәтижелері арпа тұқымын биотыңайтқыштармен өңдеу егістікте фитопатогенді  Fusarium, 
Bipolaris және Alternaria саңырауқұлақтарының таралуын тежеді. Жүргізілген зерттеулердің 
нәтижелері бойынша сыналған микроб текті биотыңайтқыштардың белсенділігі тамыр шірігі 
ауруына қарсы күресуде жоғары тиімділік көрсетті. Тәжірбие нұсқаларында арпа дақылының  
көктеу кезеңінде тамыр шірігі ауруына қарсы биологиялық тиімділігі 64,3% - дан 85,7% -ға дейін 
ауытқыды. Арпаның өсуі мен дамуы кезінде Trichoderma саңырауқұлақтары негізде жасалған 
биотыңайтқышты қолдану жапырақ дақтары мен тамыр шірігінің таралуын 50% - дан 69,4% - ға 
дейін шектеді.

Арпаның аурумен зақымдалған тұқымында, тамыр аймағы мен сабақ бөлігінде 
F.graminearum,  F.oxysporum, F.sporotrichiella, F.heterosporum, А.tenuis және B.sorokiniana 
патогенді саңырауқұлақтары таралғаны анықталды.

Кілт сөздер: биотыңайтқыштар; тұқым; фитопатогенді саңырауқұлақтар; жаздық арпа; 
Триходермин-КZ.

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3(118). - Б. 28-36. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Кіріспе
Соңғы жылдары әлемнің көптеген 

дамыған елдерінде ауылшаруашылық өндірісі 
өзгеруде. Өсімдіктердің абиотикалық және 
биотикалық стрестерге төзімділігін артты-
ру үшін микроорганизмдерді пайдалану 
өсімдіктерді кешенді қорғаудың ең перспек-
тивалы бағыттарының бірі болып табылады 
[1]. Тoпырaқ микрooргaнизмдері түрі мен 
сыртқы oртaның ерекшеліктеріне бaйлaнысты 
өсімдіктерге тікелей әсер көрсетеді. Oлaрдың 
бір тoбы тoксиндер бөле oтырып, өсімдіктердің 
өсуі мен дaмуын тежесе, келесі тoп бoлсa 
биoтикaлық белсенді зaттaрды бөлу aрқылы өсу 
мен дaмуды үдетеді. Тoпырaқ пaтoгендерімен 
күресудің ең тиімді және бoлaшaғы зoр тәсілі 
өсімдік қoрғaудың биoлoгиялық әдісі - бұл 
тoпырaқтa пaтoгендердің белсенділігі мен 
өміршеңдігін төмендететін жaғдaй жaсaу. 
Қaзіргі тaңдa тaмыр жүйесі aурулaрының 
қoздырғыштaрымен күресудің oңтaйлы әдісі 
тoпырaқты aнтaгoнист микрoбтaрмен бaйыту 
болып саналады.

Биологиялық агенттерге бактерия-
лардың (Agrobacterium, Bacillus, Pseudo-
monas, Streptomyces және т.б.) және 
саңырауқұлақтардың (Ampelomyces, Candida, 
Coniothyrium, Trichoderma және т. б.) әртүрлі 
топтары жатады [2]. Биофунгицидтердің ең 
көп қолданылатын биологиялық агенттері-

эндофитті бактериялар, ризосфералық бакте-
риялар (өсімдіктердің өсуін ынталандыратын 
ризобактериялар-PGPR), актиномицеттер және 
Trichoderma тектес микромицеттер [3, 4]. 

Биологиялық бақылау әртүрлі биология-
лық препараттарды қолдану арқылы 
саңырауқұлақ ауруларының дамуын тежеу-
ге  және ауыл шаруашылығы дақылдарының, 
соның ішінде жаздық арпаның өнімділігін 
арттыруға негізделген. Жасушаларда пролин 
аминқышқылдарының жиналуы және әртүрлі 
оксидазалардың, соның ішінде пероксидазаның 
белсенділігінің жоғарылауы өсімдіктердің 
ауру қоздырғыштары мен стреске төзімділігін 
арттыру механизмдері болып табылады. 
Биологиялық препараттарды қолдану астық 
дақылдарының тұқымдарының зақымдалуын 
төмендетіп, өнімділігі мен сапалық сипаттама-
ларын арттыруға әсері бірқатар зерттеулерде 
сипатталған [2, 5].

Біздің зерттеулеріміз Солтүстік Қазақстан 
топырақтарында таралған пайдалы және 
тиімді микроорганизмдер штамдары негізінде 
жасалған биотыңайтқыштарға жаздық арпаның 
фузариоз, альтернариоз және  гельминтоспо-
риоз сияқты зиянды ауру қоздырғыштарының 
таралуын тежеу тұрғысынан баға беру 
мақсатында жүргізілді. 

Материалдар  мен әдістер
Микроб текті  биотыңайтқыштардың шығу 

тегі және дайындалуы.
Эксперименттік жұмыс Солтүстік 

Қазақстан аймағының қара топырақтарында 
өсірілген астық дақылдарының тұқымының 
ауруларына қарсы жүргізілді. Микроб текті 
биотыңайтқыштарды тиімді және ұтымды 
пайдалану үшін далалық тәжірбие жасалды. 
Жаздық арпа дақылы биотыңайтқыштармен 
өңделіп, тәжірибелік түрде белгіленіп, 
зерттеуде қойылған ғылыми міндеттерді 
орындау қазіргі заманғы жалпы ғылыми және 
арнайы әдістерді қолдану арқылы жүзеге 
асырылды. Жұмыстың басты мақсаты астық 
дақылдарының ауруларын тудыратын инфек-
циялар Fusarium, Bipolaris және Alternaria 
фитопотогендеріне қатысты таңдалынған 
биотыңайтқыштардың гиперпаразиттік 
белгілерін анықтап қаншалықты тиімді екенін 
бағалау.

Себу алдында тұқымдарды өңдеу үшін 

қолданылатын биотыңайтқыштар Сәкен 
Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық 
зерттеу университетінің Топырақтану және 
агрохимия кафедрасының микроорганизмдер 
штамдары коллекциясын пайдалана отырып 
жасалынды.

«Compo-MIX» биотыңайтқышы Солтүстік 
Қазақстанның топырағынан бөлініп алынған 
микроорганизмдер: Streptomyces sindenensis 
штамм РМ9, Streptomyces griseus штамм 
РМ25, Bacillus aryabhattai  штамм РМ62, 
Bacillus aryabhattai штамм РМ68, Bacillus 
aryabhattai штамм РМ69, Bacillus megaterium 
штамм РМ80В, Lentzea violacea штамм 
РМ86В негізінде жасалған. Бұл штамдар 
өсімдіктің өсуін ынталандыру, топырақтағы 
молекулалаық азотты сіңіру, целлюлозаны 
ыдырату және фунгицидтік қасиеттерге ие. 

«Аграрка» биотыңайтқышы актино-
мицеттердің тиімді штамдары негізінде 
жасалған, құрамында Streptomycesxantholi
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t i cus .7 ,      Streptomycesmicro-sporus.12, 
Streptomyce-ssioyaensis.41 штамдары бар. 
Штамдар саңырауқұлақ ауруларына қарсы 
фунгицидтік қасиеті бар биологиялық белсенді 
заттар кешенін өндіре алады және ауыл 
шаруашылығы дақылдарының өсуін ынта-
ландыру қасиеттеріне ие.

«Agro-MIX» құрамына  Bacillus spp., 
Saccharomyces spp., Acetobacter spp., 
Streptomyces spp. өсуді ынталандыратын, 
азотты бекітетін, саңырауқұлақтарға қарсы 
тиімді микроорганизмдердің штамдары 
негізінде құрылды. 

«Триходермин-KZ» - Tr.lignorum, Tr.аlbum 
саңырауқұлақтарының ең тиімді T 134, T115, 
T200 штамдарынан тұратын консорциум. 
Бұл штамдарға жоғары антагонистік және 
гиперпаразиттік қасиеттер тән.

Дәнді дақылдардың тамыр шірігімен 
зақымдану қарқындылығы 4 балдық шкала 
бойынша анықталды [6]. 

Өсімдіктер мен тұқымдардың зақымдалған 
бөліктеріне микологиялық талдау                                                 
М.К. Хохряков пен Н. А. Наумованың әдістемесі 
бойынша жүргізілді [7, 8]. Ол үшін дақылдың 
тұқымын (арпа) 96% этанолда зарарсыздан-
дырылады және спирт жалынының үстінен 
өткізіледі. Содан кейін стерильденген  тұқымдар 
қышқылданған картоп агарына немесе Чапек 
Доксқоректік ортасына Петри табақшаларына 
салынады. 7 тәуліктен кейін дәндерден өсірілген 
саңырауқұлақтар колонияларының саны 
есептелінеді. Фитопатогенді саңырауқұлақтардың 
түрлік құрамын анықтау үшін: В.И. Билай 
[9]; М.А. Литвинов [10]; З.А.Курбацкий [11];                                                                                                                                    
Б.А. Хасанов [12] анықтағыштары қолданылды. 
Астық дақылдарының саңырауқұлақтармен 
зақымдану үлесі (%) есептелінді. Тұқым микро-
флорасын зерттеу өсімдіктердің фитосанитарлық 
жағдайын бақылаудың ажырамас кезеңі болып 
табылады, себебі тұқым ішіндегі инфекция 
өсімдіктердің толыққанды өсуі үшін кедергі 
жасайды  [12,3,13].

 Нәтижелер 
Қолданылған биотыңайтқыштардың түріне қарамастан, жаздық арпа дақылының 

тұқымы, жапырақтары мен тамырларында гельминтоспориоз, альтернариоз және фузариум 
қоздырғыштарының таралуы жиі кездеседі (1-кесте). 

1-кесте – Биотыңайтқыштардың  арпа дақылының жапырақ дағы мен тамыр шірігі 
ауруларының таралуы мен олардың ауруларға қарсы биологиялық тиімділігі

Нұсқа

Жаздық арпаның даму кезеңдері
Көктеу-түптену Гүлдену-масақтану Толық пісу

А
ур

уд
ы

ң 
та

ра
лу

ы
, %

Би
ол

ог
ия

лы
қ 

ти
ім

ді
лі

гі
 , 

%

А
ур

уд
ы

ң 
та

ра
лу

ы
, %

Би
ол

ог
ия

лы
қ 

ти
ім

ді
лі

гі
 , 

%

А
ур

уд
ы

ң 
та

ра
лу

ы
, %

Би
ол

ог
ия

лы
қ 

ти
ім

ді
лі

гі
 , 

%

Жапырақ дағы
Бақылау 8 - 28,0 - 36 -
«Compo-MIX» 4 50,0 12,0 57,14 27,5 23,6
«Аграрка» 5 37,5 16,0 42,85 21,13 41,3
«Agro-MIX» 3 62,5 12,0 57,14 25,0 30,5
«Триходермин-KZ» 0 100,0 8,0 71,42 11,0 69,4

Тамыр шірігі
Бақылау 14,0 - 29,47 - 32,0 -
«Compo-MIX» 5,0 64,3 12,24 58,47 23,63 26,2
«Аграрка» 4,0 71,4 12,74 56,76 19,28 39,8
«Agro-MIX» 4,0 71,4 12,76 56,70 18,75 41,4
«Триходермин-KZ» 2,0 85,7 7,76 73,66 16,0 50,0
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Жаздық арпаның негізгі кең таралған                      
ауруы гельминтоспорозды-альтернариоз-
ды жапырақ дағы болды, ол өсімдіктердің 
дамуының барлық кезеңдерінде көрініс берді. 
Әдетте аурумен зақымданған жапырақтың 
ассимиляциялық ауданы төмендеп, өсуі 
тежеліп, мерзімінен бұрын қурап қалады. Зерт-
теу нәтижелері бойынша ауыл шаруашылығы 
дақылдарының ауруларының алғашқы белгілері 
түптену кезеңінде пайда болды, аурулардың ең 
көптаралуы өсімдіктердің гүлдену кезеңінде 
байқалды. 

Бақылау нұсқасында жаздық арпаның 
жапырақ дағының таралуы көктеу-түптену 
кезеңінен байқалды. 

«Compo-MIX» биотыңайтқышымен өңделген 
нұсқаларда арпа дақылының жапырақ дағы 
ауруының дамуы мен таралуы екі есе төмен бол-
ды. Көктеу-түптену кезеңінде жоғарыда аталған 
биотыңайтқыштың биологиялық тиімділігі 
50% құрады. Толық пісу кезеңінде аталған 
биотыңайтқыштың биологиялық тиімділігі 
23,6% -ға дейін төмендеді. 

Арпаның көктеуден бастап толық пісу 
аралығында «Аграрка» биотыңайтқышын 
қолданған нұсқасындағы жапырақ дағы ау-
руымен зақымдануы 5,0-21,13 %, Agro-MIX 
биотыңайтқышы–3,0-25,0% аралығында бол-
ды. Ал бақылау нұсқасында арпа өсімдігінің 
жапырақ дағы ауруының таралуы  вегетация 
барысында қарқындай (8,0% - дан 36,0% - ға 
дейін) түсетіні анықталды.

Сондай-ақ, арпа дақылы егістігінде  тамыр 
шірігі ауруының таралуы да байқалды. Бақылау 
нұсқасында аурудың таралуы өсіп даму 
кезеңдерінде үдей түсті. Compo-MIX, Аграрка, 
Agro-MIX, Триходермин-KZ биотыңайтқышы 

көктеу-түптенуден бастап толық пісу кезеңіне 
дейінгі осы аурудың дамуын төмендетуге оң 
әсерін тигізді. Арпаның дамуының барлық 
фазаларында тамыр шірігі ауруына қарсы ең 
жоғары биологиялық тиімділік Триходермин-
KZ биотыңайтқышымен өңделген нұсқада 
байқалды. 

2021 жылғы жүргізілеген зерттеу жұмысында 
тұқымының зақымдалуы «Триходермин-KZ», 
«Agro-MIX» биотыңайтқыштарымен өңделген 
нұсқаларда бақылаумен салыстырғанда орта-
ша есеппен 62%-ға төмендеді.  «Compo-MIX» 
және «Аграрка» биотыңайтқыштарын қолдану 
да тиімді екені анықталды. 2022 жылғы зерт-
теу жұмыстарында тұқымның зақымдалуы 
биотыңайтқыштар қолданған нұсқаларында 
біршама төмендегенін көруге болады (2-кесте). 

Ауруға шалдыққан тұқымдардың ара-
сында гельминтоспориоз ауруының тара-
луы байқалды. Жаздық арпа тұқымынан 
бөлінген Bipolaris тұқымдасына жата-
тын саңырауқұлақтардың таралуы 12-30% 
аралығында болды. Биотыңайтқыштармен 
өңделген жаздық арпа тұқымында Bipolaris 
саңырауқұлақтарының өсу қарқыны бақылау 
нұсқаларымен салыстыру кезінде «Аграр-
ка» тыңайтқышы патогеннің өсуін толықтай 
жойғанын көрсетеді. Ал 2022 жылғы 
көрсеткіштерде Bipolaris тұқымдасына жата-
тын саңырауқұлақтардың таралуы байқалмады. 
Себебі екі жылдық көрсеткішті салысты-
ра отыра арпа тұқымы 2021 жылы Alternaria 
тұқымдасының саңырауқұлақтары басым бол-
ды, олардың саны 55,0% - дан 82,6% - ға дейін 
жетсе, 2022 жылы барлық нұсқаларда 100% 
көрсетті.

2-кесте - Ауыл шаруашылығы дақылдарының тұқымдарының микроскопиялық 
саңырауқұлақтармен зақымдануы, % (Чапека-Докс ортасында) 2021-2022 жж

Нұсқа Тұқымдардың 
зақымдануы, %

Оның ішінде туыс бойынша, %
Bipolaris Alternaria Fusarium

Арпа 2021 жыл
Бақылау 42 30,0 55,0 5,0
«Compo-MIX» 21 12,0 80,0 -
«Аграрка» 22 - 82,6 4,3
«Agro-MIX» 17 14,3 80,9 -
«Триходермин-KZ» 15 21,4 78,6 -

Арпа 2022 жыл
Бақылау 40 - 100,0 -
«Compo-MIX» 26 - 100,0 -



32

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

«Аграрка» 19 - 100,0 -
«Agro-MIX» 16 - 100,0 -
«Триходермин-KZ» 11 - 100,0 -

Микроскопиялық саңырауқұлақтармен 
зақымдалған астық дақылдарының ішінде 
Fusarium туысына жататын саңырауқұлақтар 
таралуы бойынша барлық нұсқада бақылау 
нұсқасынан төмен көрсеткішті берді. Зерттелген 
биотыңайтқыштардың ішінде Fusarium тұқымдас 
саңырауқұлақ түрлерімен өзара әрекеттесуінде 
айырмашылықтар байқалды. 

Тәжірибеде  «Compo-MIX», «Agro-MIX», 
«Триходермин-KZ» биотыңайтқыштары ең тиімді 
фунгицидтік әсер етті және саңырауқұлақтың тара-
луын тежеді. 2022 жылғы зерттеу жұмыстарында, 
Fusarium туысына жататын саңырауқұлақтардың 
таралуы  байқалмады.

 2021 жылғы зерттеу жұмыстары бойынша 
Bipolaris тұқымдасының саңырауқұлақтарымен та-
мыр аймағының зақымдалуының жалпы таралуы 
Чапек-Докс қоректік ортасында 6,3-43,7% көрсетті 
(3-кесте). «Аграрка» биотыңайтқышымен өңделген 

нұсқасында 37,4% дейін жетті. Көп жағдайда 
жаздық арпа тамыр аймағында Bipolaris 
тұқымдасының саңырауқұлақтары басым бола-
ды, Furasium тұқымдасының саңырауқұлақтары 
«Триходермин-KZ» биотыңайтқышымен өңделген 
нұсқасында бақылаумен салыстырғанда 14,3% 
дейін тежелді. Дақылдың тамыр аймағындағы 
зақымдалған бөлігінен  Alternaria тұқымдасының 
саңырауқұлақтары барлық нұсқаларда аурудың 
тежелгенін көруге болады.

2022 жылды алсақ Bipolaris тұқымдасының 
саңырауқұлақтарымен тамыр аймағының 
зақымдалуының жалпы таралуы 16,6-                         
50,0 % құрады, ал Alternaria тұқымдасының 
саңырауқұлақтарының таралуы одан да жоғары, 
50,0-83,3% болды. Fusarium тұқымдасының 
саңырауқұлақтары барлық нұсқада жойылды 
тек «Agro-MIX» биотыңайтқышымен өңделген   
нұсқада 25% көрсетті. 

3-кесте  – Арпа дақылының зақымдалған тамыр аймағынан бөлініп алынған саңырауқұлақтардың 
жалпы құрамы, % (Чапека-Докс ортасында) 2021-2022 жж

Нұсқа 2021 жыл 2022 жыл
Bipolaris Fusarium Alternaria Bipolaris Fusarium Alternaria

Бақылау 6,3 43,7 43,7 16,6 - 83,3
«Compo-MIX» 33,4 50,0 8,3 20,0 - 80,0
«Аграрка» 43,7 31,3 25,0 50,0 - 50,0
«Agro-MIX» 41,2 35,3 17,6 25,0 25,0 50,0
«Триходермин-KZ» 41,2 29,4 11,8 25,0 - 75,0

Зерттеу нәтижелері жаздық арпа тамыр аймағын жиі кездесетін микроскопиялық 
саңырауқұлақтардың Bipolaris,  Alternaria, Fusarium зақымдағанын көрсетеді. 1-суреттен өсірудің 
7-ші тәулігінде патогендердің өсу қарқындылығын  анық көруге болады.

  
 

1- сурет – Жаздық арпаның тамыр аймағының зақымдалған бөлігі

2-кесте жалғасы
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Талқылау
Биотыңайтқыштар құрамына енген тиімді 

микроағзалар Streptomyces және Bacillus 
тұқымдасына жататын штамдар өсімдіктерді             
ауруларына қарсы жоғары тиімділік көрсететіні 
басқа ғалымдар еңбектерінде де айтылған бола-
тын. Олар зиянды ауру қоздырғыштарға қарсы 
өсімдіктердің иммунитетін жоғарылатып, 
өсуін ынталандыратын әсерге ие. Көптеген 
жағдайларда Streptomyces штамдарының 
өсімдік қалдықтарының тез ыдырауына және 
ауылшаруашылық өсімдіктерінің аурулары-
мен күресудегі тиімділігі көрсетілген.

Біздің зерттеуде «Аграрка» био-
тыңайтқышының өсімдіктердің өсуін 
ынталандырудың, өсімдік ауруларымен 
күресу және стреске төзімділігі бойын-
ша ең жақсы нәтижелері алынды. Сонымен 
қатар биотыңайтқыштың құрамына кіретін                              
B. megaterium өсімдіктің өсуіне қолайлы ықпал 

етіп, сірке қышқылының индол секрециясы 
арқылы абиотикалық стреске төзімділігін арт-
тыра алатындығы дәлелденген [14].

Сондай-ақ Аzotobacter chroococcum, 
Azospirillum brasilense және т.б. пайдаланғанда, 
күнбағыс өсімдігінің тамыр шірігі ау-                               
руын туғызатын Мacrophomina phaseolina, 
Rhizoctonia solani және Fusarium solaniауру 
қоздырғыштарының өсуі айтарлықтай теже-
летіні анықталған [15].

Trichoderma туысына жататын саңырау-
құлақтардың кейбір штамдарының фитопато-
гендерге қарсы тиімділігі көптеген зерттеулер-
мен дәлелденген [16].  

Біздің  зерттеулерімізде де    «Триходермин-
KZ» биотыңайтқышын гельминтоспо- 
риоз қоздырғыштарына қатысты алдыңғы 
зерттеулердің нәтижесінде ең жоғары тежегіш 
белсенділік танытты.

Қорытынды
Жаздық арпаның жапырақ дақтары мен тамыр 

шірігі аурулары көктеу-түптенуден бастап толық 
пісу кезеңінде аурудың дамуын төмендетуге 
оң әсерін берген Compo-MIX, Аграрка, Agro-
MIX, Триходермин-KZ биотыңайтқыштарын 
атап кетуге болады. Сондай-ақ барлық фа-
заларда ауруларға қарсы Триходермин-KZ 
биотыңайтқышының  биологиялық тиімділігі 
жоғары болды.

2021-2022 жылдарда жүргізілеген зерт-
теу жұмыстарында тұқымының зақымдалуын 

«Триходермин-KZ», «Agro-MIX», «Compo-
MIX» және «Аграрка» биотыңайтқыштарымен 
өңделген нұсқаларда бақылаумен салыстырғанда 
орташа есеппен 55,1%-ға төмендеді.  

2021-2022 жылғы арпа тұқымында таралған 
микроскопиялық сағырауқұлақтар түрлерін са-
лыстыра келе 2021 жылғы көрсеткіште Alternaria 
туысына жататын саңырауқұлақтардың таралуы 
басым болды (55,0% - 82,6%), ал2022 жылғы та-
ралу қарқындылығы 100%-дан кем болмады. 

Қаржыландыру туралы ақпарат 
Ғылыми, ғылыми-техникалық бағдарламалар бойынша бағдарламалық-мақсатты 

қаржыландыру 2022-2024 жылдарға арналған «Биотехнология, экология, ауыл шаруашылығы са-
ласында биоқауіпсіздік үшін биотехнологиялық маңызы бар өнеркәсіптік микроорганизмдердің 
биобанкін құру» (Grant №BR 18574066) тақырыбындағы жобаның қаржылық қолдауы бойынша 
жүргізілді.
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Аннотация
Современный поток развития высокоинтенсивного сельскохозяйственного производства не-

возможен без применения всех видов удобрений, регуляторов роста растений и стимуляторов. Ис-
пользование биоудобрений в растениеводстве становится все более важным в современном сель-
ском хозяйстве. Исследования проведены в 2021-2022 годах на базе Научно-производственного 
центра зернового хозяйства имени А.И. Бараева для оценки воздействия биоудобрений, создан-
ных на основе ризосферных микроорганизмов, на распространение корневых гнилей и пятнисто-
сти листьев ячменя. В качестве объектов исследования выбран сорт ярового ячменя «Целинный 
2005». Изучено влияние биоудобрений отечественного производства на фитопатогенные грибы, 
разработанных учеными Казахского агротехнического исследовательского университета им. С. 
Сейфуллина, таких как «Compo-MIX», «Аграрка», «Agro-MIX» и «Триходермин-КZ». В ходе 
результатов исследования наблюдалось ингибирование роста фитопатогенных грибов Fusarium, 
Bipolaris и Alternaria при обработке семян ячменя биоудобрениями микробного происхождения. 
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Результаты проведенных исследований показали высокий уровень активности протестирован-
ных удобрений микробного происхождения против корневых гнилей. На опытных вариантах в 
период всходы-кущения ячменя  биологическая эффективность против корневых гнилей биоудо-
брений колебалась в пределах от 64,3% до 85,7%. В процессе роста и развития ячменя примене-
ние биоудобрения на основе триходермальных грибов ограничило распространение пятнистости 
листьев и корневых гнилей от 50% до 69,4%.

Выявлено, что фузариозно-гельминтоспориозные болезни семян, прикорневой зоны и ча-
стей стебля ячменя обусловлены инфицированностью их патогенными грибами F.graminearum,  
F.oxysporum, F.sporotrichiella, F.heterosporum, А.tenuis и B.sorokiniana.

Ключевые слова: биоудобрения; семена; фитопатогенные грибы; яровой ячмень; Триходермин-
КZ.

THE INFLUENCE OF BIOFERTILIZERS ON THE SPREAD OF SPRING BARLEY 
DISEASES IN NORTHERN KAZAKHSTAN
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Abstract
The current flow of development of high-intensity agricultural production is impossible without 

the use of all types of fertilizers, plant growth regulators and stimulants. The use of biofertilizers in 
crop production is becoming increasingly important in modern agriculture. The studies were carried 
out in 2021-2022 on the basis of the Research and Production Center for Grain Farming named after 
A.I. Baraev to assess the impact of biofertilizers based on rhizosphere microorganisms on the spread 
of root rot and barley leaf spot. The spring barley variety "Tselinny 2005" was chosen as the object of 
study. The influence of domestic biofertilizers on phytopathogenic fungi developed by scientists of the 
Kazakh Agrotechnical Research University named after S. Seifullin, such as Compo-MIX, Agrarka, 
Agro-MIX and Trichodermin-KZ. In the course of the results of the study, inhibition of the growth of 
phytopathogenic fungi Fusarium, Bipolaris and Alternaria was observed during the treatment of barley 
seeds with biofertilizers of microbial origin. The results of the conducted studies showed a high level 
of activity of the tested fertilizers of microbial origin against root rot. On experimental variants during 
the period of germination-tillering of barley, the biological effectiveness against root rot of biofertilizers 
ranged from 64.3% to 85.7%. During the growth and development of barley, the use of biofertilizer 
based on trichodermal fungi limited the spread of leaf spot and root rot from 50% to 69,4%.

It was revealed that fusarium-helminthosporium diseases of seeds, root zone and parts of the 
stem of barley are caused by their infection with pathogenic fungi F.graminearum, F.oxysporum, 
F.sporotriciella, F.heterosporum, A.tenuis and B.sorokiniana.

Key words: biofertilizers; seeds; phytopathogenic fungi; spring barley; Trichodermin-KZ.
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Аннотация
Основными показателями развития крупного рогатого скота являются живая масса и средне-

суточный привес. Суточные изменения веса животных исследованы недостаточно подробно по 
причине трудоёмкости и стресса, получаемого животными в процессе взвешивания традицион-
ными методами. Исследование изменений живой массы в течение суток стало возможным с при-
менением автоматических весовых платформ, взвешивающих животных, например, в процессе 
питья или кормления. В рамках работы проведены статистические исследования данных взвеши-
вания бычков казахской белоголовой породы, полученных от платформы бесстрессового взве-
шивания, ранее разработанной в Казахском агротехническом исследовательском университете 
имени С. Сейфуллина. Проанализированы изменения живой массы 10 бычков казахской бело-
головой породы в течение 16 дней наблюдений. Абсолютные изменения живой массы бычков в 
течение каждых 24 часов составили 22,5±10,15 кг или 6,81±2,86% относительно их живой массы. 
Изучена почасовая динамика питья и изменений средней живой массы бычков в течение суток.

Ключевые слова: цифровизация; умные фермы; динамика веса.

Введение 
Основными показателями развития круп-

ного рогатого скота являются живая масса и 
среднесуточный привес. Данные показатели 
повсеместно используются животноводами и 
учёными, а также рекомендуются организаци-
ей ICAR [1].

Суточные изменения живой массы круп-
ного рогатого скота могут быть источником 
полезной информации, говорящей об услови-

ях содержания, кормления, и об особенностях 
развития животного. В то же время суточные 
колебания массы не исследованы подробно, по 
причине сложностей организации взвешива-
ния и стресса, получаемого животными и при-
водящего к снижению их массы. Сейчас такой 
мониторинг становится возможным благодаря 
использованию автоматических весов и систем 
[2, 3].

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3(118). - Б.37-46. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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О суточных колебаниях живой массы мож-
но косвенно судить по таким параметрам как 
потребление корма, воды и количеству произ-
водимых животным продуктов жизнедеятель-
ности. Известно, что у крупного рогатого ско-
та наполнение кишечника может составлять 
12-25% от живого веса животного. Основными 
факторами определяющими заполненность ки-
шечника являются: количество выпитой воды, 
количество и качества корма, время с момента 
последнего кормления и др. [4]

Принятые методики взвешивания, как пра-
вило, предполагают взвешивание животных 
после 12-часовой выдержки без кормов и воды, 
до кормления, по «пустой массе» [5, 6]. 

Грубое рассмотрение вопроса суточных 
колебаний веса допускает, что оно может до-
ходить до 20%, исходя из возможной разницы 
между «пустой» и «полной» массой животно-
го. Логично предположить, что такой широ-
кий диапазон изменений невозможен, при на-
личии у животного доступа к корму и воде, так 
как животное не станет само доводить себя до 
«пустого» состояния, и фактические суточные 
изменения живой массы должны быть меньше           
упомянутых выше 20%. 

Целью исследования было определение 
возможных суточных изменений массы быч-
ков казахской белоголовой породы по данным 
платформы бесстрессового взвешивания. 

Материалы и методы
В исследовании участвовали 10 бычков ка-

захской белоголовой породы, находящихся на 
откорме в загоне на ферме в Северо-Казахстан-
ской сельскохозяйственная опытная станция 
(Северный Казахстан) с 15 по 30 апреля 2023 
года. Среднесуточная температура воздуха за 
данный период составляла 8,9°C, в течение 
первых 7 дней минимальные значения опуска-
лись до -5-8 °C ниже нули, максимальная тем-
пература доходила до +23-28°C. 

Для взвешивания животных использова-
лись две платформы взвешивания (рисунок 1), 
разработанные в КАТИУ им.С.Сейфуллина [7]. 
Для каждой платформы использовалось четы-
ре тензодатчика Mavin NA3 до 350 кг, объеди-
ненных балансиром, суммарным измеряемым 
весом до 1400 кг, погрешностью измерений до 
0,02%. Калибровка платформы выполнялась 
по массе 100 кг.

Рисунок 1 – Платформа бесстрессового взвешивания

Для просмотра и первичного анализа данных использовалось ранее разработанное веб-
приложение на базе платформы eXpress Application Framework [8]. Для наблюдения за ходом 
эксперимента использовалось разработанное веб-приложение (рисунок 2).
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Рисунок 2 – Интерфейс аналитического инструмента веб-приложения

Для хранения данных весовой платформы использовалась база данных MSSQL Server. Для 
обработки информации, визуализации и анализа данных использовались инструменты языка 
SQL и средства MS Excel [9, 10].

Результаты
Анализ суточных изменений живой массы 

бычков был основан на статистической обра-
ботке разницы весов животных в течение всех 
возможных 24-часовых интервалов. Для прове-
дения расчетов в течение любых 24 часов были 
введены понятия «опорного» и «последующих 
взвешиваний». За «опорное взвешивание» при-
нимались значения массы, получаемые от ве-
совой платформы, с которыми сравнивались 
взвешивания, полученные в последующие 24 
часа. Такой подход позволил вовлечь в обра-
ботку наибольшее количество доступных дан-
ных для выявления суточных изменений веса 
животных в любые последовательные 24 часа. 

Для исключения погрешностей, возникающих 
от возможной разности калибровок весовых 
платформ, сравнивались пары «опорных» и по-
следующих взвешиваний, относящихся только 
к одним и тем же весам. Также, для анализа от-
бирались взвешивания длительностью не ме-
нее 30 секунд, а за результирующее значение 
веса принималось медианное значение ежесе-
кундных показаний весов за интервал. С уче-
том перечисленных ограничений, для анализа 
были отобраны 1962 пары взвешиваний. Рас-
считаны следующие значения живой массы 
бычков (таблица 1).

Таблица 1 – Средние значения живой массы бычков
 

Дата \ RFID  
номер бычка 

40
10

30
03

24
4b

 

40
10

30
03

26
25

 

40
10

30
03

2c
6d

 

50
10

30
02

9d
49

 

50
10

30
03

24
6b

 

15.04.2023 390,1 ± 5,7 273,7 ± 2,7 311,2 ± 8,8 370,2 ± 10,2 358,3 ± 10,9 
16.04.2023 384,3 ± 6,9 274,9 ± 5,5 309,8 ± 3,8 388,1 ± 6,1 355,3 ± 8,0 
17.04.2023 387,7 ± 8,2 272,3 ± 2,9 306,4 ± 4,3 388,0 ± 3,1 356,6 ± 2,9 
18.04.2023 381,1 ± 11,7 273,7 ± 3,5 311,4 ± 5,2 390,2 ± 3,9 363,8 ± 6,5 
19.04.2023 383,3 ± 7,3 277,2 ± 6,6 306,3 ± 6,7 –* 356,3 ± 0,8 
20.04.2023 398,0 ± 12,2 277,0 ± 3,4 312,6 ± 5,3 – 361,5 ± 4,3 
21.04.2023 387,8 ± 6,2 276,2 ± 5,3 311,9 ± 5,5 – 359,2 ± 4,1 
22.04.2023 399,0 ± 6,3 280,5 ± 3,6 319,6 ± 2,6 – 370,8 ± 7,0 
23.04.2023 399,2 ± 7,7 278,9 ± 4,7 313,8 ± 5,8 – 365,3 ± 1,6 
24.04.2023 395,6 ± 5,2 276,6 ± 5,3 312,6 ± 5,7 – 364 ± 0 
25.04.2023 397,4 ± 9,4 279,4 ± 5,7 311,1 ± 6,6 – 370,6 ± 6,2 
26.04.2023 399,6 ± 7,3 284,0 ± 6,3 320,2 ± 7,8 – 365,1 ± 6,5 
27.04.2023 398,9 ± 5,3 282,3 ± 6,2 309,2 ± 5,7 – 367,3 ± 3,9 
28.04.2023 404,1 ± 4,9 279,6 ± 4,2 315,6 ± 2,9 – 372,5 ± 4,0 
29.04.2023 401,3 ± 6,7 284,2 ± 5,4 321,7 ± 4,6 392,3 ± 10,8 379,1 ± 3,4 
30.04.2023 405,5 ± 5,6 285,1 ± 5,5 315,1 ± 3,2 378,8 ± 6,0 374,8 ± 2,0 
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Дата \ RFID  
номер бычка 

40
10

30
03

24
4b

 

40
10
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03

26
25

 

40
10

30
03

2c
6d

 

50
10

30
02

9d
49

 

50
10

30
03

24
6b

 

15.04.2023 390,1 ± 5,7 273,7 ± 2,7 311,2 ± 8,8 370,2 ± 10,2 358,3 ± 10,9 
16.04.2023 384,3 ± 6,9 274,9 ± 5,5 309,8 ± 3,8 388,1 ± 6,1 355,3 ± 8,0 
17.04.2023 387,7 ± 8,2 272,3 ± 2,9 306,4 ± 4,3 388,0 ± 3,1 356,6 ± 2,9 
18.04.2023 381,1 ± 11,7 273,7 ± 3,5 311,4 ± 5,2 390,2 ± 3,9 363,8 ± 6,5 
19.04.2023 383,3 ± 7,3 277,2 ± 6,6 306,3 ± 6,7 –* 356,3 ± 0,8 
20.04.2023 398,0 ± 12,2 277,0 ± 3,4 312,6 ± 5,3 – 361,5 ± 4,3 
21.04.2023 387,8 ± 6,2 276,2 ± 5,3 311,9 ± 5,5 – 359,2 ± 4,1 
22.04.2023 399,0 ± 6,3 280,5 ± 3,6 319,6 ± 2,6 – 370,8 ± 7,0 
23.04.2023 399,2 ± 7,7 278,9 ± 4,7 313,8 ± 5,8 – 365,3 ± 1,6 
24.04.2023 395,6 ± 5,2 276,6 ± 5,3 312,6 ± 5,7 – 364 ± 0 
25.04.2023 397,4 ± 9,4 279,4 ± 5,7 311,1 ± 6,6 – 370,6 ± 6,2 
26.04.2023 399,6 ± 7,3 284,0 ± 6,3 320,2 ± 7,8 – 365,1 ± 6,5 
27.04.2023 398,9 ± 5,3 282,3 ± 6,2 309,2 ± 5,7 – 367,3 ± 3,9 
28.04.2023 404,1 ± 4,9 279,6 ± 4,2 315,6 ± 2,9 – 372,5 ± 4,0 
29.04.2023 401,3 ± 6,7 284,2 ± 5,4 321,7 ± 4,6 392,3 ± 10,8 379,1 ± 3,4 
30.04.2023 405,5 ± 5,6 285,1 ± 5,5 315,1 ± 3,2 378,8 ± 6,0 374,8 ± 2,0 

 Таблица 1 – Средние значения живой массы бычков (продолжение)

Дата \ RFID 
номер 
бычка 

50
10

30
03

28
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50
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03
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4e

 

50
10
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03

dc
2e

 

50
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03

ed
83

 

50
10

30
04

94
73

 

15.04.2023 265,1 ± 8,4 305,2 ± 3,2 323,2 ± 3,4 331,5 ± 4,0 319,1 ± 2,4 
16.04.2023 267,9 ± 1,6 303,5 ± 6,1 317,1 ± 2,8 329,9 ± 7,4 324,9 ± 3,5 
17.04.2023 263,7 ± 0,2 312,1 ± 4,7 – – 327,9 ± 5,1 
18.04.2023 258,6 ± 9,8 307,4 ± 3,9 321,1 ± 3,3 334,1 ± 4,6 329,9 ± 6,8 
19.04.2023 – 310,1 ± 2,3 327,5 ± 4,3 344,3 ± 3,2 328,5 ± 4,4 
20.04.2023 260,2 ± 0,0 307,7 ± 1,4 327,3 ± 5,7 350,8 ± 0,0 325,6 ± 2,9 
21.04.2023 258,7 ± 4,6 – 321,1 ± 4,8 341,9 ± 6,9 327,7 ± 2,9 
22.04.2023 271,1 ± 8,5 303,3 ± 7,9 324,6 ± 3,2 343,8 ± 7,1 330,0 ± 3,3 
23.04.2023 261,1 ± 2,5 312,4 ± 10,0 326,3 ± 6,1 343,4 ± 0,2 337,4 ± 4,2 
24.04.2023 – – 326,4 ± 7,9 347,7 ± 3,6 328,3 ± 4,7 
25.04.2023 264,7 ± 4,3 312,6 ± 0,4 324,7 ± 4,7 349,9 ± 4,6 327,4 ± 3,5 
26.04.2023 278,5 ± 5,3 313,9 ± 2,2 – 345,0 ± 6,5 332,2 ± 6,6 
27.04.2023 269,7 ± 5,0 310,4 ± 1,8 329,8 ± 0,0 350,1 ± 4,7 334,9 ± 8,1 
28.04.2023 271,2 ± 3,1 309,6 ± 7,3 330,3 ± 0,9 343,7 ± 2,2 337,3 ± 6,5 
29.04.2023 273,9 ± 10,4 316,7 ± 7,8 333,3 ± 3,9 349,3 ± 4,1 327,3 ± 11,9 
30.04.2023 273,4 ± 2,7 319,1 ± 1,5 330,9 ± 6,0 354,7 ± 0,9 332,5 ± 4,6 

 * прочерк соответствует дням, в течение которых не было получено достаточного количества данных

Среднесуточный привес по группе за 16 дней составил 687,0 ± 261,8 г/сутки, наименьшее 
значение 216 г/сутки для бычка с номером 501030029d49, наибольшее значение 1170 г/сутки для 
бычка с номером 50103003246b.

Рассчитаны максимальные отклонения живой массы как в меньшую, так и большую сторону, 
относительно опорного веса, а также их абсолютная разность, по каждому животному и на каж-
дый день наблюдений (таблица 2).

Продолжение таблицы 1
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Таблица 2 – Максимальные абсолютные отклонения живой массы бычков, наблюдаемые в 
течение 24 часов

Дата \ RFID  
номер бычка 
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15.04.2023 35,3 11,7 52,6 44,2 45,2 29,1 17,3 8,4 8,4 22,8 
16.04.2023 41,2 23,7 14,3 23,5 50,1 25,9 30,4 11,5 25,5 15,3 
17.04.2023 27,4 21,4 13,6 19,4 17,3 3,6 20,7 – – 23,6 
18.04.2023 72,0 14,7 24,3 12,6 26,7 31,3 23,2 8,5 20,2 36,6 
19.04.2023 27,5 24,7 32,4 – 0,0 – 13,7 9,9 6,4 26,7 
20.04.2023 41,5 19,7 33,8 – 25,5 0,0 7,8 24,7 0,0 25,8 
21.04.2023 27,8 23,6 23,6 – 11,5 2,3 – 16,3 18,5 16,7 
22.04.2023 32,5 25,2 7,9 – 43,6 23,9 36,9 10,9 39,4 14,9 
23.04.2023 35,6 22,3 11,6 – 10,5 26,5 21,2 20,2 7,8 9,5 
24.04.2023 34,6 21,6 19,2 – 3,0 – – 35,8 8,4 29,9 
25.04.2023 47,5 28,8 30,2 – 24,4 9,2 8,8 23,9 18,1 19,6 
26.04.2023 37,6 32,8 42,5 – 21,5 11,3 5,9 – 29,0 24,1 
27.04.2023 29,9 40,5 25,9 – 21,8 18,7 8,0 0,0 28,4 42,8 
28.04.2023 13,0 18,8 17,4 – 16,8 3,6 21,7 2,9 9,1 27,4 
29.04.2023 42,5 28,5 17,6 64,8 16,3 34,9 25,8 21,0 18,6 57,7 
30.04.2023 35,5 24,3 7,4 22,4 4,1 5,7 12,1 8,2 7,1 30,4 

 * прочерк соответствует дням, в течение которых не было получено достаточного количества данных

Разница между минимальным и максимальным значением живой массы исследуемых быч-
ков, в течение 24 часов в среднем, составила 22,5±10,15 кг. Относительные отклонения суточных 
изменений от полной живой массы животных показаны в таблице 3.

Таблица 3 – Среднее значение отклонения веса от живой массы животного на день измерения

Дата \ 
RFID 
номер 
бычка 
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15.04.2023 9,1% 4,3% 16,9% 11,9% 12,6% 11,0% 5,7% 2,6% 2,5% 7,1% 
16.04.2023 10,7% 8,6% 4,6% 6,1% 14,1% 9,7% 10,0% 3,6% 7,7% 4,7% 
17.04.2023 7,1% 7,8% 4,4% 5,0% 4,9% 1,4% 6,6% – – 7,2% 
18.04.2023 18,9% 5,4% 7,8% 3,2% 7,4% 12,1% 7,6% 2,6% 6,1% 11,1% 
19.04.2023 7,2% 8,9% 10,6% – 0,0% – 4,4% 3,0% 1,8% 8,1% 
20.04.2023 10,4% 7,1% 10,8% – 7,1% 0,0% 2,5% 7,6% 0,0% 7,9% 
21.04.2023 7,2% 8,6% 7,6% – 3,2% 0,9%  5,1% 5,4% 5,1% 
22.04.2023 8,1% 9,0% 2,5% – 11,8% 8,8% 12,2% 3,4% 11,5% 4,5% 
23.04.2023 8,9% 8,0% 3,7% – 2,9% 10,1% 6,8% 6,2% 2,3% 2,8% 
24.04.2023 8,7% 7,8% 6,2% – 0,8% – – 11,0% 2,4% 9,1% 
25.04.2023 12,0% 10,3% 9,7% – 6,6% 3,5% 2,8% 7,4% 5,2% 6,0% 
26.04.2023 9,4% 11,6% 13,3% – 5,9% 4,0% 1,9%  8,4% 7,3% 
27.04.2023 7,5% 14,3% 8,4% – 5,9% 6,9% 2,6% 0,0% 8,1% 12,8% 
28.04.2023 3,2% 6,7% 5,5% – 4,5% 1,3% 7,0% 0,9% 2,7% 8,1% 
29.04.2023 10,6% 10,0% 5,5% 16,5% 4,3% 12,8% 8,1% 6,3% 5,3% 17,6% 
30.04.2023 8,8% 8,5% 2,3% 5,9% 1,1% 2,1% 3,8% 2,5% 2,0% 9,2% 
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15.04.2023 9,1% 4,3% 16,9% 11,9% 12,6% 11,0% 5,7% 2,6% 2,5% 7,1% 
16.04.2023 10,7% 8,6% 4,6% 6,1% 14,1% 9,7% 10,0% 3,6% 7,7% 4,7% 
17.04.2023 7,1% 7,8% 4,4% 5,0% 4,9% 1,4% 6,6% – – 7,2% 
18.04.2023 18,9% 5,4% 7,8% 3,2% 7,4% 12,1% 7,6% 2,6% 6,1% 11,1% 
19.04.2023 7,2% 8,9% 10,6% – 0,0% – 4,4% 3,0% 1,8% 8,1% 
20.04.2023 10,4% 7,1% 10,8% – 7,1% 0,0% 2,5% 7,6% 0,0% 7,9% 
21.04.2023 7,2% 8,6% 7,6% – 3,2% 0,9%  5,1% 5,4% 5,1% 
22.04.2023 8,1% 9,0% 2,5% – 11,8% 8,8% 12,2% 3,4% 11,5% 4,5% 
23.04.2023 8,9% 8,0% 3,7% – 2,9% 10,1% 6,8% 6,2% 2,3% 2,8% 
24.04.2023 8,7% 7,8% 6,2% – 0,8% – – 11,0% 2,4% 9,1% 
25.04.2023 12,0% 10,3% 9,7% – 6,6% 3,5% 2,8% 7,4% 5,2% 6,0% 
26.04.2023 9,4% 11,6% 13,3% – 5,9% 4,0% 1,9%  8,4% 7,3% 
27.04.2023 7,5% 14,3% 8,4% – 5,9% 6,9% 2,6% 0,0% 8,1% 12,8% 
28.04.2023 3,2% 6,7% 5,5% – 4,5% 1,3% 7,0% 0,9% 2,7% 8,1% 
29.04.2023 10,6% 10,0% 5,5% 16,5% 4,3% 12,8% 8,1% 6,3% 5,3% 17,6% 
30.04.2023 8,8% 8,5% 2,3% 5,9% 1,1% 2,1% 3,8% 2,5% 2,0% 9,2% 

 
* интенсивность цветового выделения указывает на величину отклонения 

Наибольшие суточные отклонения составляют 18,9% (40103003244b на 18.04.2023), 17,6% 
(501030049473 на 29.04.2023), 16,9% (401030032c6d на 15.04.2023), что может быть связано с 
проблемами взвешиваниями или с особенностями развития животных. В целом, диапазон суточ-
ных колебаний живой массы исследуемых бычков в течение 24 часов составил 6,81±2,86%.

Распределение количества взвешиваний животных в течение суток выглядит следующим об-
разом (рисунок 3).

Рисунок 3 – Количество взвешиваний в течение суток

Из диаграммы видно, что наибольшее число взвешиваний приходится на время между 07:00 
и 10:00 часами, а также между 17:00 и 20:00 часами. В период с 21:00 до 01:00 часов животные 
пьют мало, а с 03:00 до 06:00 данные практически отсутствуют, что говорит о том, что животные 
в это время не пили воду в этот период времени.

Среднее значение живой массы бычков за весь период по часам суток показан на рисунке 4.

Рисунок 4 – Средняя живая масса бычков в течение суток

Период с 21:00 до 06:00 следующего дня не показан, по причине малого числа взвешиваний 
и невозможности расчета средних значений. Видно, что увеличение живой массы происходило 
в период между 12:00 и 19:00 часам, что соответствует времени раздачи корма и подачи подачи 
воды. 

Продолжение таблицы 3
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Заключение
Проанализированы изменения живой мас-

сы 10 бычков казахской белоголовой породы 
в течение 16 дней наблюдений. Диапазон из-
менений живой массы исследуемых бычков в 
течение 24 часов, в абсолютном выражении, 
составил 22,5±10,15 кг, или 6,81±2,86% отно-
сительно их живой массы. Исследование по-
казало, в период между 21:00 и 01:00 часами 

животные пьют мало, а с 03:00 до 06:00 прак-
тически не пили воду в этот период времени.

Наблюдение средней динамики живой мас-
сы в течение суток позволяет удаленно полу-
чить информацию и охарактеризовать условия 
кормления и поения животных и предпринять 
меры по их корректировке. 

Обсуждение
По причине отсутствия исследований коэф-

фициентов пересчета частичной живой массы 
к полной живой массе для казахской белоголо-
вой породы, для таких расчетов использова-
лись усредненные данные других исследовате-
лей и для других пород. Так, например, Macneil 
и др. (2021) приводят в качестве пересчетного 
коэффициента 1.73 ± 0.09 [11], по другим дан-
ным этот коэффициент равен 1.677 [12]. В рас-
четах исследования применялся примерный 
усредненный поправочный коэффициент рав-
ный 1,7. Это может вносит некоторую ошибку 

в расчет абсолютных значений живой массы и 
абсолютных суточных изменений. Следует от-
метить, что данный коэффициент не вносит по-
грешности в относительные значения колеба-
ний массы, так как от него линейно зависит как 
сама масса, так и её изменения. 

Исследование проведено в эксперимен-
тальной группе из 10 голов животных и весьма 
желательно повторение эксперимента для под-
тверждения результатов на большем количе-
стве животных.

Информация о финансировании
Статья подготовлена в рамках реализации ПЦФ МСХ РК BR10865103 «Разработка и созда-

ние научно-обоснованных Смарт-ферм (табунное коневодство, мясное скотоводство) с приме-
нением различных не менее 3-х цифровых решений по каждой области внедрения цифровиза-
ции под актуальные производственные задачи субъектов АПК и формирование необходимой для               
этого референтной базы данных для обучения сотрудников фермерских и крестьянских хозяйств 
и передачи цифровых знаний обучающимся студентам» на 2021-2023гг.
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Abstract
The primary indicators beef cattle grow are body weight and average daily gain. The animal's 

weights daily changes have not been studied in sufficient detail due to the laboriousness and conventional 
weighing methods stressfulness. The body weight changes during the day study became possible with the 
use of automatic weighing platforms that measures animal’s weights, for instance, during cattle drinking 
or feeding. In terms of the work, the statistical studies of the weighing data of bulls Kazakh white-
headed breed were carried out. The data was obtained from the stress-free weighing platform, previously 
developed at S.Seifullin Kazakh Agro Technical Research University named after. S. Seifullin. The per 
hour body weight changes of 10 bulls of the Kazakh white-headed breed were analyzed during 16 days 
of observation. The absolute changes in the body weight of bulls for every 24 hours were 22.5±10.15 
kg or 6.81±2.86% relative to their full body weight. The hourly dynamic of drinking and bull's average 
live weight changes was studied.

Key words: digitalization; smart farms; weight dynamics.
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Түйін
Ірі қара мал дамуының негізгі көрсеткіштері тірідей салмағы және орташа тәуліктік салмақ 

өсімі болып табылады. Жануарлардың салмағының тәуліктік өзгерістері толықтай зерттелмеген, 
оның себебі дәстүрлі әдістермен салмақ өлшеу барысында жануарлардың күйзеліске ұшырауы 
және көп уақыт алатын ауқымды шара. Жануарлардың тірі салмағының тәулік ішінде өзгеруін 
зерттеу автоматтандырылған таразы платформаларын қолдану арқылы мүмкін болды, мысалы, 
жануардың су ішу немесе азықтандыру процесінде салмағын өлшеу. Жүргізілген жұмыстардың 
аясында, С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінде жасалған 
күйзеліссіз салмақ өлшеу платформасынан алынған, қазақтың ақбас тұқымды бұқаларының 
салмағын өлшеу деректеріне статистикалық зерттеулер жүргізілді. Қазақтың ақбас тұқымының 
10 бас бұқасының 16 күндік бақылаудағы тірідей салмағының өзгеруіне талдау жасалды. 
Бұқалардың тірі салмағының абсолютті өзгерістері әрбір 24 сағатта 22,5±10,15 кг немесе олардың 
тірі салмағына қатынасы 6,81±2,86% құрады. Әр сағаттық су ішу динамикасы және бір тәулік 
ішінде бұқалардың орташа тірі салмағының өзгеруі зерттелді.

Кілт сөздер: цифрландыру; ақылды фермалар; салмақ динамикасы.
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Аннотация
Спортивно-любительским рыболовством неучтенно вылавливается большое количество цен-

ной рыбы. Это создает повышенную нагрузку на биоресурсы. Поэтому актуальной является за-
дача определения объемов вылова рыбы спортивно-любительским рыболовством.

Суть данного научного исследования состоит в оценке роли любительского рыболовства и 
его воздействии на ихтиофауну. Также в ходе исследования разработана методическая база для 
оценки масштабов и объемов спортивно-любительского рыболовства.  

Научная значимость заключается в том, что впервые были проведены масштабные исследо-
вания спортивно-любительского рыболовства на всех крупных водоемах Казахстана. Практиче-
ская значимость исследований заключается в разработке и апробации метода определения объ-
емов любительского лова, с использованием математического моделирования.

 Методология исследований включает в себя упрощенную Методику определения объемов 
спортивно- любительского рыболовства. Разработана В.Н. Крайнюком в 2022 г. Основана на рас-
четных показателях и данных, полученных путем опросов, анкетирования и экспериментальных 
ловов. 

Основными результатами работы стали определение количества рыболовов-любителей и их 
уловов на основных водоемах Казахстана. Исследованиями установлено, что любительское ры-
боловство оказывает заметное влияние на численность ихтиофауны.

Ценность работы заключается в том, что впервые было проведено научное исследование та-
кой обширной сферы рыбного хозяйства, как спортивно-любительский лов. Полученные данные 
о объемах изъятия рыбы, структуре любительского рыболовства.

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3(118). - Б.47-60. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Введение 
Порядка более 11 % населения Земли свя-

заны с непромысловым ловом рыбы. К началу 
этого столетия изъятие рыбных ресурсов лю-
бителями составляло от 2 млн тонн в год [1, 2] 
до 10,6 млн тонн [3]. Этот вид человеческих за-
нятий кроме непосредственной пользы от по-
лучения рыбной продукции, также влияет на 
другие отрасли и процессы в экономике и об-
ществе [2, 4-8].

При этом спортивно-любительское рыбо-
ловство, являясь антропогенным фактором, 
приводит к изменениям, в основном по своей 
сути негативным, на различных уровнях орга-
низации биологических систем [9 – 13].

В Казахстане, в силу сложившейся прак-
тики, нет действующей методики нахождения 
значений уловов рыбы, изымаемой непромыс-
ловыми индивидуальными орудиями лова, при 
частном рыболовном ужении. Если рассматри-
вать эту сферу человеческой активности с нор-
мативной точки зрения, можно отметить, что 
вопросы ее регулирования в той или иной мере 
освещены в ряде официальных документов 
[14-17]. Однако, по нашему мнению, этому во-
просу не уделяется серьезного внимания. В со-
ответствии с действующим законодательством 
спортивное и любительское рыболовство на 
резервном фонде водоемов осуществляется до 
5-ти кг бесплатно за выезд. На водоемах ре-
зервного фонда индивидуальными непромыс-
ловыми снастями можно ловить до 5 кг рыбы 
за 1 выход, бесплатно, без всяких разрешений 
и документов. Под резервным фондом рыбо-
хозяйственных водоемов подразумеваются те, 
которые пока еще отведены для использования 
в целях развития аквакультуры или промысла, 
различным субъектам рыбного бизнеса.

Да, разумеется, есть еще одна сфера приме-
нения талантов энтузиастов рыбного ужения – 
это платная рыбалка по путевкам на водоемах 
природопользователей, которые за определен-
ную плату охотно предоставляют доступ к сво-
им рыбным угодьям. Однако данный сектор 
любительского рыболовства не нуждается в 
каком-либо регулировании. Здесь своя строгая 

и мотивированная егерская служба, а путевоч-
ный бизнес ведется в рамках общей квоты до-
бычи рыбы. При этом организаторы путевоч-
ной ловли каждый месяц сдают отчеты.

В то же время на незакрепленных водо-
емах резервного фонда, какой-либо организа-
ции, регулирования и учета индивидуального 
рыболовства не ведется. Сказывается тради-
ция несерьезного отношения к удильщикам. 
Мол, что они там выловят одной удочкой? А 
между тем количество рыболовов-любителей 
в тысячи раз больше числа промысловиков. И 
их квалификация, оснащение и мотивация, на 
несколько порядков выше, чем у официальных 
рыбаков. Поэтому сейчас любители удильщи-
ки вполне успешно конкурируют с промысло-
виками. И тут встает вопрос об учете их инди-
видуальных уловов, т.к. такие большие массы 
рыбы должны как-то о отражаться в общем у-
правлении рыбными богатствами. Насущность 
проблемы обостряется и необходимостью о-
ценки воздействия чрезвычайно массового ин-
дивидуального ужения на рыбные богатства. А 
для этого обязательно нужно знать – сколько 
рыбы ежегодно выуживается многочисленной 
армией рыболовов.

Для выполнения задачи по  оценке роли лю-
бительского рыболовства и его воздействия на 
ихтиоценоз в основных рыбопромысловых во-
доемах   Казахстана, в рамках научно-техниче-
ской программы «Комплексная оценка состоя-
ния рыбных ресурсов и других гидробионтов 
основных рыбопромысловых водоемов Казах-
стана и разработка научно-обоснованных реко-
мендаций по их устойчивому использованию», 
Северным филиалом ТОО «Научно-производ-
ственный центр рыбного хозяйства» (Заведую-
щий опорным пунктом г. Караганда Крайнюк 
В.Н.) составлена упрощенная Методика опре-
деления объемов спортивно-любительского 
рыболовства, основанная на расчетных пока-
зателях и данных, полученных путем опросов, 
анкетирования и экспериментальных ловов.

Было бы правильным отметить, что перво-
проходцами в данной сфере являются ихтио-

Практическое значение исследований в том, что создана научно-методическая база для учета 
рыбы, вылавливаемой любительским рыболовством.

Исследование финансируется Министерством экологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан (Грант №BR10264205).

Ключевые слова: спортивно-любительское рыболовство; рыболов-любитель; рекреация; 
водоем; рыба; улов; путевка.



49

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

логи Астрахани – неофициальной столицы по-
клонников рыбного ужения.  Богатство водных 
и рыбных угодий этого приморского региона, 
приятные ландшафты и развитая инфраструк-
тура способствуют нескончаемому притоку 
рыболовных туристов. И это при том, что каж-
дый третий астраханец – заядлый рыбак. Неу-
дивительно, что такой размах удилищного лова 
вызвал озабоченность астраханских ученых 
ихтиологов. Их исследования показали замет-
ное влияние непромыслового индивидуально-
го рыболовства на запасы ихтиофауны [18-21]. 
Но поскольку специфика непромысловой рыб-
ной ловли на водоемах Казахстана несколько 
отличается от таковой на астраханских водных 
просторах, было принято решения построить 
свою Методику. При этом был использован ра-
нее наработанный опыт, за исключением таких 
показателей как протяженность пригодных для 
лова участков, плотность рыболовов на участ-
ках и частота их выездов. С чем это связано? 
Во-первых, длина (площадь) пригодных участ-
ков – показатель не всегда нужный. Там, где 
на большой протяженности есть неудобья, не-
пригодные для рыболовства, разделенные ими 
участки должны рассматриваться как дискрет-

ные и расчет по ним необходимо вести раз-
дельно. Данный показатель пришел из оценок 
спортивно-любительское рыболовство на ре-
ках, где так же не является необходимым.

Данный показатель может служить опре-
деленной мерой при бонитете водоема в пла-
не спортивно-любительское рыболовства.                     
Единственным ограничивающим случаем мо-
гут быть очень малоплощадные водоемы, об-
ладающие значительной популярностью. Но, 
среди естественных водоемов таковых нет, а 
на культурных хозяйствах пользователями во-
доемов должна вестись регуляция размещения 
рыболовов-любителей.

На водоемах с параметрами, не превыша-
ющими миграционные возможности основных 
видов рыб, исключение неудобий не имеет 
смысла. Особенно, с учетом преднамеренного 
привлечения рыбы рыбаками (прикормка).

Частота выездов, введенная в формулу, яв-
ляется абсолютно искусственным показателем. 
В данном случае учитывается обезличенный 
любитель, а не конкретный рыболов-фанат. 
Этот показатель, однако, так же может входить 
в систему бонитета водоема.

Материалы и методы
Методика определения объемов спортивно-любительского рыболовства разработана в ходе 

исследований 2022 г. В.Н. Крайнюком и использована в расчетах объема любительского вылова 
рыбы того же года.

Основными параметрами, необходимыми для расчета вылова рыбы спортивно-любительско-
го рыболовства, являются:

- среднесуточное количество рыбаков на водоеме;
- среднесуточный вылов на 1 рыболова;
- количество дней в году, при которых спортивно-любительское рыболовство возможно.
Формула (1) будет выглядеть следующим образом:

                                                                 N= Mср * Cср * t                                                (1)
Здесь: N – объем вылова рыбы на год спортивно-любительского рыболовства, Mср – средне-

суточное количество любителей на водоеме, Cср – среднесуточный вылов на 1 любителя на во-
доеме, t – количество дней в году, возможных для спортивно-любительского рыболовства. Учет 
полевых показателей производится во все сезоны года.

Показатели М и С определяются минимум дважды в месяц в период t – в один из выходных 
дней (праздники, суббота или воскресенье) и в любой будний день.

Средний показатель находится по формулам (2) и (3):
   

                                                   Мср = (Мр*Р + Мw*W)/t                                         (2)
                                                  Сср = (Ср*Р + Сw*W)/t                                             (3)

т.е. вначале отдельно рассчитываются показатели для праздничных (Р – количество выходных 
и праздничных дней) и будних (W – количество будних дней) и затем находятся общегодовые 
средние показатели.
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Рисунок 1 – Схема водоема с участками пригодными и непригодными для индивидуальной 
рыбалки: 1 – общая протяженность водоема, 2 – посещаемые удильщиками участки, 

3 – непригодные участки, 4 – начальное положение

Расчет плотности рыболовов-любителей на 1 км водоема, проводится методом прямого под-
счета, с использованием МБЛА с видеокамерой (рисунок 2).

Количество дней, пригодных для спортив-
но-любительского рыболовства рассчитывает-
ся исходя из исключения:

а) сроков запрета;
б) сроков ледостава;
в) сроков ледохода;
г) критической непогоды (ливни, бураны, 

штормовой/шквальный ветер) 
При наложении между собой этих катего-

рий, дни учитываются один раз. (Например 
– сроки запрета и ледохода могут частично 
совпадать, запрет учитывается полностью, ле-
доход – без тех дней, на которые выпадает за-
прет). Дни критической непогоды могут быть 
получены либо из КазГидроМета, либо посред-
ством сервиса архива погоды на сайте Gismeteo 
[22].

Методика учета рыбаков на водоеме, разра-
ботана заведующим рыбохозяйственной лабо-
ратории Западно-Казахстанского филиала Ким 
А.И. в ходе исследований 2021-2022 г., на ос-
нове патента полезной модели № 2681 «Спо-
соб мониторинга ареала обитания и охраны 
ценных видов рыб с помощью беспилотного 
летательного аппарата». 

Одной из основных проблем в мониторин-
ге удилищного лова является подсчет числен-

ности рыболовов-любителей. Большая про-
тяженность и изрезанность береговой линии, 
затрудняет мониторинг. Основана на примене-
нии малых беспилотных летательных аппара-
тов (далее МБЛА). В исследованиях 2022-2023 
года использовался квадрокоптер DJI AIR 2S. 
Статистическая обработка результатов подсче-
та численности рыболовов-любителей по рай-
онам проводится с использованием программы 
Microsoft Excel. Обеспечения воспроизводи-
мости результатов исследований, достигает-
ся установлением определенного алгоритма 
облета участков любительского рыболовства, 
с подсчетом количества рыболовов. Суть ме-
тоды в следующем. Сначала устанавливается 
общая протяженность исследуемого водоема 
(рисунок 1). Для установления протяженно-
сти участков популярных среди удильщиков, 
используют облет водоема МБЛА – квадро-
коптером с видеокамерой Full HD. Последний, 
при облете водоема делает фотосъемку участ-
ков. По данной визуальной информации опре-
деляют участки, посещаемые рыболовами, и 
фиксируется географические координаты их 
границ, посредством опции GPS навигатора с 
картой местности.
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Рисунок 2 - Схема применения дрона с видеокамерой: 2 – участок работ, 5 – дрон, 6 – базовый 
автомобиль, 7 – начальная точка полета, 9 общий маршрут полета

МБЛА пролетает над участком длиной 7 км 
туда и обратно. Тогда общая длина маршрута 
полета 14 км. Средняя скорость полета 1 км в 
минуту. Следовательно видеосъемка участка 
длиной 7 км, с помощью дрона проводится за 
14 мин. Если проводить подсчет рыбаков пе-
шим ходом, то пройти по участку длиной 7 км 
туда и обратно (всего 14 км), займет 3,5 часа. 
(на машине вдоль берега зачастую проехать 
невозможно из-за сильной пересеченности 
ландшафта). Тогда использование МБЛА при 
подсчете плотности рыболовов-любителей и 
численности рыболовов-любителей на водое-
ме, ускоряет этот процесс в 15 раз. Данный ме-
тод был апробирован и внедрен в работах 2022 
и 2023 гг.

В перспективе представляется оптималь-
ным выдать всем индивидуальным удильщи-

кам именные рыболовные билеты, с обязатель-
ством сдачи отчетов по их частным уловам. 
Это снимет многие вопросы по учету непро-
мыслового индивидуального рыболовства. В 
приложении к рыболовному билету выдаются 
анкеты-вопросники с вопросами о количестве 
выловленной рыбы по видам, по каждому се-
зону года.  Анкеты обязательны для заполне-
ния всеми рыболовами, при непредставлении 
заполненных анкет, рыболовный билет анну-
лируется, и рыболов лишается возможности 
выходить на рыбалку. Этим достигается обя-
зательное представление рыболовами инфор-
мации по их индивидуальным уловам, полный 
сбор данных от всех рыболовов-любителей, и 
включение их в официальную отчетность по 
вылову рыбы.

Результаты 
Для определения оценки влияния любите-

лей на изъятие рыбных ресурсов, были прове-
дены натурные работы по оценке численности 
рыболовов и объема их дневного улова (табли-
ца 1).  

Очевидно, что наибольшее количество лю-
бителей регистрируется на участках с обилием 
рыбы и сильными рыболовными традициями. 
Вполне логично, что в большинстве случаев в 
выходные дни регистрируется больше рыболо-

вов на водоемах.
Среднесуточные уловы в большинстве слу-

чаев не превышают 5 кг., за исключением реки 
Иле и Сырдария.

Для оценки вылова также важен фактор 
времени. С использованием «Дневника пого-
ды» на сайте Gismeteo [22] для каждого райо-
на исследования было рассчитано количество 
пригодных для любительского лова дней. Ре-
зультаты этих исследований даны в таблице 2.
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Таблица 1 – Численность рыболовов и объем вылова в будние и выходные дни по исследуе-
мым участкам рыбохозяйственных водоемов (в среднем)

Наименование бассейна, водоема, участков

Количе-
ство 

рыболовов 
в будний 
день, чел.

Количе-
ство ры-

боловов в 
выходной 
день, чел.

Вылов на 
рыболова 
в будний 
день, кг

Вылов на 
рыболова 
в выход-
ной день, 

кг
по Жайык-Каспийскому бассейну 

р. Жайык в пределах ЗКО 82 83 0,85 0,85
р. Жайык в пределах Атырауской области 32,83 40,54 2,73 2,79
р. Кигаш 5,52 5,7 2,36 2,42

по Балкаш-Алакольскому бассейну
оз. Балкаш 4 7 4 4
Дельты р. Иле 4 7 10 10
р. Иле 7 11 8 8
Алакольская системы озер (оз. Алаколь и 
Сасыкколь)

2,69 3,5 1,2 1,2

вдхр. Капшагай 2,62 3,31 1,5 1,5
по Арало-Сырдарьинскому  бассейну

вдхр. Шардара 12 25 3 3                                  
р. Сырдария (Туркестанская обл.) 11 22 2,0 3,2
р. Сырдария (Кызыл-Ординская обл.) 4 7 8 8
оз. Камбаш 5 8 2 2

по Ертисскому бассейну 
оз. Жайсан 6 6 3,3 3,3
вдхр. Буктырма 5,0 6 4,3 4,3
вдхр. Шульбинское 6 6 4,5 4,5

по Есильскому бассейну 
оз. М.Чебачье 4 5 1,5 1,5

по Тобыл-Торгайскому бассейну 
вдхр. Каратомарское 11 13 3,3 3,3

Таблица 2 – Количество дней в году, пригодных для спортивно–любительского рыболовства
Наименование водоема Все-

го 
дней 

в 
году

Количество дней, не пригодных 
для СЛР

Количество дней, 
пригодных для СЛР

срок 
запре-

та

срок 
ледо-
става

срок 
ледохо-

да

дни 
непо-
годы

всего буд-
ни

вы-
ход-
ные

по Арало-Сырдарьинскому бассейну
вдхр. Шардара 365 50 - - 34 281 192 89
р. Сырдария  (Туркестанская обл.) 365 50 - - 15 300 200 100
р. Сырдария 
(Кызылординская обл.)

365 50 - - 38 277 189 88

оз. Камбаш 365 50 120 15 45 265 170 95
по Балкаш-Алакольскому бассейну

оз. Балкаш 365 48 30 21 47 219 150 69
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Дельты р. Иле 365 48 - - 10 307 206 101
р. Иле 365 48 - - 22 295 195 100
Алакольская системы озер 
оз. Алаколь и Сасыкколь)

365 52 73 60 30 200 144 56

вдхр. Капшагай 365 45 50 44 30 220 158 62
по Ертисскому бассейну 

оз. Жайсан 365 45 30 21 47 257 184 73
вдхр. Буктырма 365 61 32 25 22 225 165 60
вдхр. Шульбинское 365 45 29 20 10 261 191 70

по Есильскому бассейну
оз. М.Чебачье 365 30 15 20 37 263 157 106

по Тобыл-Торгайскому бассейну 
вдхр. Каратомарское 365 40 15 20 37 253 157 106

по Жайык-Каспийскому бассейну
р. Жайык в пределах ЗКО 365 30 136 22 93 220 156 64
р. Жайык в пределах
 Атырауской области

365 30 59 - 65 239 172 67

р. Кигаш 365 31 59 - 102 201 143 58

В целом, возможность для любительского 
лова рыбы существовала в исследованный пе-
риод в течении 200 – 310 суток. В южных рай-
онах этот период выше. Минимальное коли-
чество зависит не от географической широты 
(севернее), а от ветрености погоды в районе в 
целом.

В результате проведенных расчетов было 
получено общее количество вылова рыбы лю-

бителями за год (таблица 3) как по открытой 
воде, так и под льдом. Всего для исследован-
ных водоемов был оценен вылов в 665,4 тонн. 
У наиболее высокого уровня изъятия характе-
рен для Арало-Сырдаринского бассейна –222 
тонны. В Балкаш-Алакольском и Жайык-Ка-
спийском добывается меньше – 125 – 138 тонн. 
Еще меньше любители изымают в системе р. 
Ертис – около 107 тонн. 

Таблица 3 – Расчетный объем общего изъятия спортивно-любительского рыболовства по во-
доемам за период 01.09.2021 г. по 01.09.2022 год

Наименование водоема, участков
Среднесуточ-

ное
количество, чел 

на водоеме

Средне-
суточный 
вылов на 1 

чел., к

Общий 
вылов за 
год, кг

Жайык-Каспийский бассейн
р. Жайык в пределах ЗКО 82,86 0,85 15 495
пределах Атырауской области 106,396 2,712 68 962
р. Кигаш в пределах Атырауской области 85,94 2, 382 41 148
Всего 125 605

Балкаш-Алакольский бассейн
оз. Балкаш 5 4 30 660
Дельты р. Иле 5 10 46 050
р. Иле 8 8 37 760
Алакольская системы озер 
(оз. Алаколь и Сасыкколь)

3 1,2 11 520

Продолжение таблицы 2 
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Высокий уровень изъятия характерен для дискретных северных водоемов – озеро Малое Че-
бачье и водохранилище Каратомарское.  Эти водоемы достаточно популярны у рыболовов-лю-
бителей Центрального и Северного Казахстана и, по всей видимости, под подобной популярно-
стью есть основания.

Обсуждение
Исследования спортивно-любительского 

рыболовства показали его заметное влияние на 
промысловые запасы рыбы. Это говорит о не-
обходимости регулярного определения уловов 
рыболовов-любителей, по аналогии с промыс-
ловыми уловами. Эта задача в определенной 
мере была решена путем разработки и практи-
ческого применения методических решений, 
разработанных в ходе исследований. Другим 
проблемным вопросом является официаль-
ная регистрация и учет любительского выло-
ва рыбы. Для решения этой задачи предлагает-
ся выдать всем индивидуальным удильщикам              
именные рыболовные билеты, с обязатель-
ством сдачи отчетов по их частным уловам. 

Это снимет многие вопросы по учету непро-
мыслового индивидуального рыболовства. В 
приложении к рыболовному билету выдаются 
анкеты-вопросники с вопросами о количестве 
выловленной рыбы по видам, по каждому се-
зону года.  Анкеты обязательны для заполне-
ния всеми рыболовами, при непредставлении 
заполненных анкет, рыболовный билет анну-
лируется, и рыболов лишается возможности 
выходить на рыбалку. Этим достигается обя-
зательное представление рыболовами инфор-
мации по их индивидуальным уловам, полный 
сбор данных от всех рыболовов-любителей, и 
включение их в официальную отчетность по 
вылову рыбы. 

Заключение
Спортивно-любительским рыболовством 

ежегодно неучтенно вылавливается большое 
количество ценной рыбы. Для определения 
объемов этих выловов проведены исследова-
ния спортивно-любительского рыболовства 

на основных крупных водоемах страны. В Ка-
захстане, в силу сложившейся практики нет 
действующей методики нахождения значений 
уловов рыбы, изымаемой непромысловыми 
индивидуальными орудиями лова. Поэтому в 

вдхр. Капшагай 3 1,5 12 870
Всего 138 860

Арало-Сырдарьинский бассейн
вдхр. Шардара 16 3 80 928
р. Сырдария (Туркестанская обл.) 16 2,5 44 800
р. Сырдария (Кызылординская обл.) 5 8 88 640
оз. Камбаш 6 2 8 400
Всего 222 768

Ертисский бассейн
оз. Жайсан 6 3,3 35 620
вдхр. Буктырма 5 4,3 29 025
вдхр. Шульбинское 6 4,5 42 282
Всего 106 927

Есильский бассейн
оз. М.Чебачье 5 2,1 22 092
Всего 22 092

Тобыл-Торгайский бассейн
вдхр. Каратомарское  18 3,6 49 183
Всего 49 183
ИТОГО 665 435

Продолжение таблицы 3 



55

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

ходе НИР 2022 г. была разработана методика 
определения объемов спортивно-любительско-
го рыболовства. Эта методика была использо-
вана в расчетах объема любительского вылова 
рыбы того же года. Также была разработана и 
апробирована методика учета рыбаков на во-
доеме, на основе патента полезной модели № 
2681 «Способ мониторинга ареала обитания и 
охраны ценных видов рыб с помощью БЛА». 
Данный метод учета позволил в 15 раз уско-
рить подсчет численности рыболовов-люби-
телей на водоеме. В результате исследований 
установлены численность рыболовов-любите-
лей и объемы вылова ими рыбы. Также про-
ведена оценка влияния на рыбные ресурсы Ре-
спублики Казахстан рыболовов-любителей. 
По полученным данным уровень воздействия 
спортивно-любительского рыболовства на 
рыбные запасы водоемов Казахстана можно 
характеризовать как средний. 

Таким образом, впервые в Казахстане были 
проведены масштабные исследования спор-
тивно-любительского рыболовства на всех 

крупных водоемах страны. Основными резуль-
тами работы стали определение количества 
рыболовов-любителей и их уловов на основ-
ных водоемах. Исследованиями установлено, 
что любительское рыболовство оказывает за-
метное влияние на численность ихтиофауны. 
При этом создана научно-методическая база 
для учета рыбы вылавливаемой любительским 
рыболовством.

В целом, полученная картина достаточно 
взвешена в разрезе бассейнов, но может быть 
завышена или занижена по отдельным водое-
мам. По полученным данным уровень воздей-
ствия спортивно-любительского рыболовства 
на рыбные запасы водоемов Казахстана можно 
характеризовать как средний.

Исследование финансируется Министер-
ством экологии и природных ресурсов Респу-
блики Казахстан (Грант №BR10264205).Таким 
образом, в результате проведенных исследова-
ний была произведена оценка влияния на рыб-
ные ресурсы Республики Казахстан рыболо-
вов-любителей.
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Түйін
Рекреациялық балық аулау арқылы көптеген бағалы балықтар есепке алынбай ауланады. Бұл 

биоресурстарға жоғары жүктемені тудырады. Сондықтан спорттық және әуесқой балық аулау 
арқылы ауланған балық көлемін анықтау міндеті өзекті болып табылады.

Бұл ғылыми зерттеудің мәні рекреациялық балық аулаудың рөлін және оның ихтиофаунаға 
әсерін бағалау болып табылады. Сондай-ақ, зерттеу барысында рекреациялық балық аулаудың 
ауқымы мен көлемін бағалаудың әдістемелік негізі әзірленді.

Ғылыми маңыздылығы мынада: алғаш рет Қазақстанның барлық ірі су қоймаларында 
спорттық және әуесқой балық аулау бойынша ауқымды зерттеулер жүргізілді. Зерттеудің 
практикалық маңыздылығы математикалық модельдеуді қолдана отырып, рекреациялық балық 
аулау көлемін анықтау әдістемесін жасау және сынау болып табылады.

Зерттеу әдістемесі рекреациялық балық аулау көлемін анықтаудың жеңілдетілген әдістемесін 
қамтиды. Әзірлеуші В.Н. Крайнюк 2022ж. Есептік көрсеткіштер мен сауалнамалар, сауалнама-
лар және тәжірибелік балық аулау арқылы алынған мәліметтер негізінде.

Жұмыстың негізгі нәтижелері Қазақстанның негізгі су қоймаларындағы әуесқой 
балықшылардың санын және оларды аулауды анықтау болды. Зерттеулер көрсеткендей, 
рекреациялық балық аулау ихтиофауна санына айтарлықтай әсер етеді.

Жұмыстың құндылығы спорттық және әуесқой балық аулау сияқты балық шаруашылығының 
ауқымды аймағына алғаш рет ғылыми зерттеу жүргізілді. Балық аулау көлемі, рекреациялық 
балық аулау құрылымы туралы мәліметтер алынды.

Зерттеудің практикалық маңыздылығы рекреациялық балық аулау арқылы ауланған 
балықтарды есепке алудың ғылыми-әдістемелік негізі жасалған.

Зерттеуді Қазақстан Республикасы Экология және табиғи ресурстар министрлігі (Грант 
№BR10264205) қаржыландырды.

Кілт сөздер: спорттық-әуесқойлық балық аулау; әуесқой балықшы; рекреация; су айдыны; 
балық; аулау; жолдама.
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Abstract
A large number of valuable fish are caught unaccounted for by recreational fishing. This creates an 

increased load on bioresources. Therefore, the task of determining the volume of fish caught by sports 
and amateur fishing is relevant.

The essence of this scientific study is to assess the role of recreational fishing and its impact on the 
ichthyofauna. Also, in the course of the study, a methodological basis was developed for assessing the 
scale and volume of recreational fishing.

The scientific significance lies in the fact that for the first-time large-scale studies of sports and 
amateur fishing were carried out in all major reservoirs of Kazakhstan. The practical significance of 
the research lies in the development and testing of a method for determining the volume of recreational 
fishing, using mathematical modeling.

 The research methodology includes a simplified methodology for determining the volume of 
recreational fishing. Developed by V.N. Krainyuk in 2022. Based on calculated indicators and data 
obtained through surveys, questionnaires and experimental fishing.

The main results of the work were the determination of the number of amateur fishermen and their 
catches in the main reservoirs of Kazakhstan. Studies have established that recreational fishing has a 
significant impact on the number of ichthyofauna.

The value of the work lies in the fact that for the first time a scientific study of such a vast area of 
fisheries as sports and amateur fishing was carried out. Obtained data on the volume of fish withdrawal, 
the structure of recreational fishing.

The practical significance of the research is that a scientific and methodological basis has been 
created for accounting for fish caught by recreational fishing.

The study is funded by the Ministry of Ecology and Natural Resources of the Republic of Kazakhstan 
(Grant No. BR10264205).

Key words: recreational fishing; recreational fisherman; recreation; body of water; fish; catch; 
permit.
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Аннотация
Актуальность исследований заключается в том, что при довольно высоких площадях посева 

льна в Республике Казахстан в 2022 году 1 366,0 млн га (53,1% посевных площадей в Северо-Ка-
захстанской области), средняя урожайность льна не превышает 0,6 т/га (мировое производство 
– 0,87 т/га), тогда как применение эффективных технологий производства позволяет получать до 
1,5 – 2,2 т/га. В настоящее время лен, даже с учетом резкого падения цен в период 2022-2023 гг., 
остается высокорентабельной экспортной культурой, широко используемой в промышленном 
производстве. Благодаря этому площади посева льна по Северо-Казахстанской области в 2023 
году держатся на уровне последних 3 лет, в пределах 482,6 тыс. га.

Научные исследования заключались в сравнительном изучении влияния видов и норм ми-
неральных удобрений на накопление биологической массы и продуктивности маслосемян льна 
масличного. Методика исследований предполагала полевую закладку опытов в стационаре, а 
также лабораторную оценку продуктивности с/х культур. По результатам исследования, высо-
кую урожайность обеспечили комплексные варианты удобрения Р40N40 суперфосфат и нитро-
аммофос с аммиачной селитрой – 1,12 – 1,18 т/га (превышение контроля на 0,32 – 0,38 т/га). 
Данная урожайность обеспечена высокими показателями структуры – наибольшей густотой сто-
яния, числом коробочек на растении, семян в коробочке, а также весом зерна с растения. Прак-
тическая ценность проведенных исследований заключается в получении достоверных данных по 
оптимизации минерального питания льна масличного с учетом применения комплексных вари-
антов удобрения, а также азотных и фосфорных моноудобрений.

Ключевые слова: лен масличный; биомасса; урожайность маслосемян; нитратный азот; 
подвижный фосфор; биометрические показатели; минеральные удобрения.

Введение
Благоприятные условия для возделывания 

масличных культур складываются в большин-
стве зон Северного Казахстана, наиболее вы-
сокий урожай формируется на черноземных 
почвах. Оптимизация посевов этих культур, а 
также увеличение степени диверсификации, 

требует значительного повышения их продук-
тивности. Лён масличный – ценная техниче-
ская культура. Лён широко распространён в 
мире, в первую очередь в странах Индии, Ки-
тае, Канаде и США. Семена современных со-
ртов льна масличного содержат до 50 % и выше 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.61-70. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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высыхающего масла, и до 33 % белка. Высокое 
содержание полиненасыщенных жирных кис-
лот способствует образованию при высыхании 
льняного масла прочной и стойкой пленки. 
Краски и лаки, полученные на льняной оли-
фе, долговечны и надежны. Масло льна широ-
ко применяется в полиграфической, кожевен-
но-обувной, текстильной, электротехнической, 
пищевой, медицинской, парфюмерной и мно-
гих других отраслях промышленности. Техно-
логия использования отходов льна, для произ-
водства строительных материалов, определяет 
данную культуру – как используемую в безот-
ходном производстве [1]. Мировое производ-
ство по возделыванию льна за последние двад-
цать лет сильно возросло. Посевные площади 
льна в Республике Казахстан в 2022 году со-
ставили 1 366,0 млн га, при этом большая часть 
или 53,1% посевных площадей приходится на 
Северо-Казахстанскую область. Лен, даже с у-
четом резкого падение цен в период 2022-2023 
гг., остается высокорентабельной экспортной 
культурой, широко используемой в промыш-
ленном производстве. Благодаря этому площа-
ди посева льна, по Северо-Казахстанской обла-
сти в 2023 году держатся на уровне последних 
3 лет, в пределах 728,4 тыс. га.

Несмотря на широкую распространенность 
культуры и изученность технологии ее эффек-
тивного возделывания, средняя урожайность 
льна не превышает 0,6 т/га (мировое произ-
водство – 0,87 т/га), тогда как передовые хо-
зяйства получают до 1,5 – 2,2 т/га (по данным 
Бюро национальной статистики агентства по 
стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан). 

Основным фактором, с помощью которо-
го возможно резко повысить продуктивность 
льна, как и других масличных культур являют-
ся минеральные удобрения. 

Так, по расчетам В. Д. Судакова и др., на 

формирование урожайности семян льна дол-
гунца наибольшее влияние оказывают погод-
ные условия вегетации 48 %, азотное удобре-
ние – 9,5 %, содержание в почве калия – 25 % 
и фосфора – 4 %. Среди других факторов, вли-
яющих на эффективность азотного удобрения, 
важная и существенная роль принадлежит о-
культуренности почвы, обеспеченности гуму-
сом, предшественникам [2].

Состав и дозы удобрения определяются у-
ровнем обеспеченности почв доступными эле-
ментами питания, а также предшественниками. 
Под культуру эффективно полное минераль-
ное, азотно-фосфорное, в отдельных случаях 
– одно фосфорное или азотное удобрение. Для 
формирования 1 т волокна лен в среднем по-
требляет 58 кг азота, 23 кг фосфора и 73 кг ка-
лия [3].

По данным ученых из Манитобы (Кана-
да), широкое внесение фосфорных удобрений 
под лен, как правило, нерентабельно, лен мо-
жет быть очень отзывчивым на фосфорные у-
добрения если фосфор располагается до 3,0 см 
по сторонам и от 0 до 4,5 см ниже семени в по-
чве [4]. Осознание потенциала реакции льна на 
фосфор, привело к увеличению использования 
фосфорных удобрений в льноводстве, где име-
лось оборудование для правильного размеще-
ния фосфора в почвенном слое [5].

При этом доказано, что лен хорошо отзы-
вается на внесение азотных (N) удобрений при 
низком уровне доступного азота в почве. При 
отсутствии агрохимического анализа рекомен-
дуется внесение 45-110 кг/га (от 40 до 98 фун-
тов/акр) тукового азота. N не следует поме-
щать непосредственно с семенами [6]. 

Цель исследования - изучение влияния 
норм внесения минеральных удобрений на на-
копление сухого вещества льна масличного,             
урожайность и морфометрические показатели.

Материалы и методы
Полевые опыты закладывались на экспери-

ментальном стационаре Северо-Казахстанской 
СХОС в 2018 – 2020 гг. в степной зоне Северо-
Казахстанской области. Климат зоны – засуш-
ливый, среднеобеспеченный теплом. Средне-
годовое количество осадков 384,0 мм. Период 
вегетации в пределах 136 дней, среднемного-
летняя сумма положительных температур – 
2250 0С, ГТК (гидротермический коэффици-
ент) – 0,85. Рельеф – равнинный с большим 
количеством неглубоких впадин, занятых озе-
рами. Ландшафты характеризуются отсутстви-
ем лесов. 

Почва опытного участка – карбонатный тя-
желосуглинистый чернозем, среднемощный, с 
нейтральной и слабощелочной реакцией, рН 
водной вытяжки 7,2-8,0. Содержание гумуса 
4.5 – 5.0 %. Агротехнический фон – пар пло-
скорезный. Система защиты по вегетации – об-
работка баковой смесью препаратов Виртуоз – 
0,15 г/га (клопиралид, 750 г/кг) + Форвард – 1,0 
л/га (60 г/л хизалофоп-П-этила) в фазе "елоч-
ки" льна.

Объектом исследования выступил сорт 
льна Кустанайский янтарь (межеумок, средне-
спелый), районированный в Северо-Казахстан-
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ской области, и ежегодно занимающий более 
115 - 120 тыс.га. 

Схема опыта
1.Контроль (без удобрений)
2. Органоминеральное удобрение Биоплант 

Флора (1,0 л/га)
3. Р40 (суперфосфат) в рядки                                                
4. Р40 (суперфосфат) + N40 (аммиачная се-

литра) в рядки 
5. Р40 (аммофос) в рядки 
6. Р40 (нитроаммофос) в рядки
7. Р40 (нитроаммофос) + N40 (аммиачная 

селитра) в рядки
Внесение доз Р40 минеральных удобре-

ний (коэффициент обозначает норму внесен-
ного удобрения в действующем веществе на 
1 гектар): суперфосфат (с.ф.) N-6: P2O5 -26%, 
нитроаммофос (наф.)  N-23%: P2O5-23%, ам-
мофос (амм.) N-10%: P2O5-46%, аммиачная 

селитра (аа.) N-34%, при посеве в рядки, Био-
плант Флора (1 л/га) обработка семян льна мас-
личного и по вегетации.

Учеты и наблюдения проведены по госу-
дарственным стандартам, а также по методике 
проведения государственного сортоиспытания 
сельскохозяйственных культур:

1.   Определение нитратного азота ионо-
метрическим методом (ГОСТ 26951-86), под-
вижного фосфора по методу Мачигина в моди-
фикации ЦИНАО (ГОСТ 26205-91);

2. Методы определения содержания су-
хого вещества в зеленой массе (корма) (ГОСТ 
31640-2012);

3.  Урожайность и структура урожая 
по Методике проведения государственного                 
сортоиспытания сельскохозяйственных расте-
ний [7]. 

 Результаты
Динамика подвижных форм азота и фосфо-

ра в основные фазы развития льна масличного.
Максимальное количество питательных ве-

ществ (60–65 %) лен потребляет за короткий 
промежуток времени (примерно за 2 недели) 
от начала бутонизации до цветения. К моменту 
цветения лен усваивает до 95 % азота и калия и 
до 80 % фосфора [8].

Одним из основных элементов, наиболее 
подверженных изменениям, является азот, ко-
личество которого в почве зависит от ряда фак-
торов, в том числе и от погодных условий, раз-
мещения культуры в севообороте и т.д.

По результатам проведенных наблюдений, 
положительная динамика по азоту к фазе «е-
лочки» наблюдалась по вариантам с внесением 
азотсодержащих удобрений - Р40 (нитроаммо-
фос) + N40 (аммиачная селитра) в рядки, Р40 
(суперфосфат) + N40 (аммиачная селитра) в ряд-
ки, Р40 (нитроаммофос) в рядки (таблица 1).

Период максимального потребления азо-
та пришелся на период «елочка» - цветение, 
что отчетливо видно по вариантам без допол-
нительного внесения минерального азота - су-
перфосфат Р40, биоплант флора, на которых 
просадка азота в фазе «елочка» составила 22 – 
30%, на уровне с контролем. По варианту ам-
мофос Р40 просадка была значительно ниже, 
до 10%, на что сказывается наличие азота в 
данном удобрении.

При этом варианты с внесением азота обе-
спечили значительное «пикообразное» повы-
шение уровня азота к фазе «елочка», в соответ-
ствии с рисунком 1, и дальнейший расход по 
фазам роста растений.

Наибольший расход азота, за период ве-
гетации отмечен по варианту нитроаммофос 
Р40 – 4,5 мг/кг, что сказалось на интенсивном 
нарастании биомассы к периоду цветение, на 
328%.

Таблица 1 - Содержание подвижных форм азота и фосфора в основные фазы развития льна 
масличного Кустанайский янтарь в слое почвы 0-40 см в 2018-2020 гг, мг/кг

Вариант гори-
зонт

перед посевом «елочка» цветение созревание
N-NO3 Р2О5 N-NO3 Р2О5 N-NO3 Р2О5 N-NO3 Р2О5 

Контроль 0-40 4,8 9,8 3,6 6,2 4,6 6,3 1,8 6,7
Биоплант Флора 0-40 3,4 6,7 4,6 8,9 2,2 6,7
Р40 с.ф. в рядки                                                     0-40 3,8 8,0 5,1 10,6 2,5 8,1
Р40 с.ф. + N40 аа. в рядки                                   0-40 6,3 7,7 5,5 11,3 2,4 8,9
Р40 амм.  в рядки 0-40 4,4 7,4 5,4 10,1 3,4 9,3
Р40 наф. в рядки                                                    0-40 6,9 8,1 5,8 11,3 2,4 10,7
Р40 наф. + N40 аа в рядки                                 0-40 7,6 8,6 5,7 10,5 3,4 9,5
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Рисунок 1 – Динамика распределения азота по фазам развития льна масличного 
(данные мг/кг почвы)

Касательно динамики фосфора в общем 
выносе урожаем льна доля фосфорного удо-
брения составляет 5–6 %, потребление фосфо-
ра из почвы – 94–95 % [9]. Интенсивное погло-
щение доступного фосфора, растениями льна 
происходит уже с фазы «елочка», когда отме-
чалась просадка его содержания по всем вари-
антам опыта, однако усвоение фосфора в почве 
по результатам наблюдений отмечается толь-
ко с фазы цветения льна. Варианты внесенных 
удобрений к фазе цветения обеспечили поло-
жительную динамику на уровне 8 – 13%, кро-
ме варианта Биоплант флора, в соответствии с 

рисунком 2, питание которого было достаточ-
ным только для обеспечения роста и развития 
растений льна. 

На контроле и варианте Биоплант фло-
ра снижение содержания фосфора, к моменту                                                   
уборки составило 31,6%, тогда как на осталь-
ных вариантах питания было достаточным не 
только для получения высокой продуктивно-
сти, но и обеспечения исходного уровня со-
держания фосфора. Так, вариант Р40 нитроам-
мофос, обеспечил прибавку к моменту уборки 
9,2%.

Рисунок 2 – Динамика распределения фосфора по фазам развития льна масличного
 (данные мг/кг почвы)

Интенсивность нарастания биомассы по 
основным фазам развития льна масличного.

Динамика нарастания биологической мас-
сы растений льна по вариантам внесения ми-
нерального питания значительно превысила 
контроль. По данным исследований в этой об-

ласти, высокая потребность льна в минераль-
ном азоте ведёт к сильному истощению, при 
этом в общем выносе фосфора урожаями био-
массы доля фосфора удобрения изменяется от 
7 - 10 до 6 — 11 % [10].

При использовании азотного питания, ус-
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ваиваемый растениями льна масличного, азот 
расходуется в большей мере на увеличение ве-
гетативной массы в ущерб генеративной [11]. 

Результаты проведенных наблюдений под-
тверждают ранее проведенные исследования 
по данной тематике. Так, варианты опыта с до-
бавлением азотсодержащего компонента при-
водили к максимальному повышению нарас-
тания биомассы льна к фазе «елочка» до 354 
– 374%, тогда как варианты фосфорных удо-
брений уступали в среднем на 26 – 78% (табли-
ца 2). 

Проведение фенологических наблюдений 
по фазам роста и развития льна масличного по-
казывает, что влияние азотных минеральных  
удобрений на линейный рост растений начина-
ет проявляться в фазе «елочка». Именно с дан-
ного периода наблюдался интенсивный рост 
вегетативной массы льна, который продолжал-
ся вплоть до фазы цветения [11].

Однако данная тенденция слабо отражает-
ся на урожайности маслосемян льна по данным 
вариантам, находящихся на уровне фосфорных 
удобрений.

Таблица 2 – Интенсивность нарастания биомассы по фазам развития льна масличного в за-
висимости от вариантов опыта, среднее 2018-2020 г.г., т/га

Вариант
фаза

 "елоч-
ка"

цвете-
ние

% 
нарастания

 к фазе
 «елочка»

созрева
ние

% 
нарастания

 к фазе
 цветение

% 
нарастания 

в период 
«елочка»-

созревание
Контроль (б/у) 0,55 1,59 289 3,25 204 591
Биоплант Флора 0,56 1,66 296 3,79 228 677
Р40 с.ф. в рядки                                                     0,6 1,86 310 3,8 204 633
Р40 с.ф. + N40 аа в рядки                                   0,57 2,02 354 3,87 213 679
Р40 амм.  в рядки                                                  0,57 1,87 328 3,79 203 665
Р40 наф. в рядки                                                    0,56 1,75 313 3,93 225 702
Р40 наф. + N40 аа в рядки                                 0,58 2,17 374 3,93 181 678
НСР 0,05 (fкр) 2,85

Наиболее интенсивное нарастание биомас-
сы в период вегетации растений льна, в соот-
ветствии с рисунком 3, отмечено на вариан-
тах Р40 нитроаммофос +N40 аммиачная селитра 
и Р40 суперфосфат + N40 аммиачная селитра, в 
пределах 354-374% к фазе цветения, и 678 – 
679% к фазе созревания.

В целом за период роста и развития льна 

масличного «елочка» - созревание, наиболь-
шую биомассу льна обеспечил вариант Р40 ни-
троаммофос – 702%, с превышением контроля 
на 111%. 

Уровень нарастания биомассы на вариан-
тах с азотным питанием превышал фосфорные 
фоны на 14 – 69%. 

Рисунок 3 – Интенсивность нарастания биомассы растений льна масличного 
по основным фазам развития (т/га)
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Данные по нарастанию биомассы льна на-
ходятся в высокой зависимости от содержания 
элементов питания в почве по фазам развития. 
Так, корреляция зависимости нарастания био-
массы от содержания азота в почве находится 
на уровне 0,64-0,88, от содержания фосфора – 
0,81 – 0,93.

По результатам дисперсионного анализа, 
групповые средние различаются значимо, НСР 
0,05 (fкр) – 2,85, следовательно результаты              
учета достоверны.

Урожайность и элементы структуры уро-
жая льна масличного в зависимости от приме-
няемых удобрений.

По конечным результатам исследования 
получена достоверная прибавка урожайности 
по всем вариантам опыта, что говорит о сред-
ней и высокой отзывчивости льна масличного 
на азотно-фосфорное питание.

Высокие урожаи льна напрямую зависят от 
достаточно высокого уровня доступного пло-
дородия почвы. Азот, фосфор, калий и другие 
элементы питания в равной степени необхо-
дим для получения высоких урожаев льна, од-
нако, азот и калий имеют большую значимость 
для урожайности маслосемян в соотношении 
N:P: K – 4:1:4 [12].

Высокую урожайность обеспечили ком-
плексные варианты удобрения Р40N40 супер-
фосфат и нитроаммофос с аммиачной селитрой 
– 1,12 – 1,18 т/га (превышение контроля на 0,32 
– 0,38 т/га). Данная урожайность обеспечена 
высокими показателями структуры – наиболь-
шей густотой стояния – 97-98 растений/м2, чис-
лом коробочек на растении – 36 – 38 шт., семян 
в коробочке – 7,4 – 7,6 шт., а также весом зерна 
с растения (таблица 3).

Таблица 3 – Влияние минеральных удобрений на урожайность и некоторые элементы струк-
туры урожая льна масличного в среднем за 2018-2020 гг.

Варианты урожай-
ность, 

т/га

Откл.
+,-

Элементы структуры урожая
растений 
на 1 м2, 

шт

коробо-
чек на 1 
раст., шт

семян в 
коробоч-

ке, шт

вес 
зерна

с 1 раст., 
г

масса 
1000

 семян, г

1 Контроль (б/у) 0,80 - 88 23 6,1 1,2 6,0
2 Биоплант Флора 0,94 0,14 87 34 6,8 1,3 6,0
3 Р40 с.ф. в рядки                                                     1,07 0,27 89 37 6,9 1,5 6,2
4 Р40 с.ф. + N40 аа в рядки                                   1,12 0,32 97 36 7,4 1,7 6,1
5 Р40 амм.  в рядки                                                  1,26 0,46 92 35 7,5 1,5 6,3
6 Р40 наф. в рядки                                                    1,02 0,22 92 38 7,2 1,3 6,2
7 Р40 наф. + N40 аа в рядки                                 1,18 0,38 98 38 7,6 1,5 6,3
Корреляция 0,56-0,90 0,51-0,78 0,65-0,89 0,70-0,72 0,29-0,40

При этом наибольшая урожайность полу-
чена на варианте Р40 аммофос, с превышением 
контроля на 0,46 т/га. На данном варианте от-
мечено снижение густоты стояния растений на 
6 – 10%, по сравнению с комплексными вари-
антами удобрения, при этом урожайность по-
лучена за счет высокого количества семян в ко-
робочке, веса зерна с 1 растения и массы 1000 
зерен.

По большинству биометрических показа-
телей отмечена высокая корреляционная связь 
с урожайностью льна. Между урожайностью 
семян, эффективным количеством коробочек 
и количеством зерен в коробочке наблюда-
лась сильная значимая положительная корре-
ляция, но не наблюдалось значимой корреля-

ции между урожайностью семян и массой 1000 
зерен. Наибольший коэффициент корреляции 
(r=0,881**) зафиксирован между количеством 
зерен в стручке и урожайностью [13]. 

Согласно данным исследования, обнаруже-
на высокая корреляционная связь между про-
дуктивностью льна, густотой стояния растений 
(r=0,56-0,90), числом коробочек на растении 
(r=0,51-0,74), количеством семян в коробочке 
(r=0,65-0,89), при этом масса 1000 зерен сла-
бо коррелирует с урожайность льна в пределах 
0,29-0,40. Данные наблюдения говорят о высо-
кой зависимости продуктивности льна на фоне 
минерального питания от вегетативной массы 
растения и, частично, от генеративной части.
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Обсуждение
По результатам проведенных исследова-

ний установлено, что основное влияние на по-
лучение высокой урожайности льна маслично-
го оказывает внесение азота, что отражается на 
повышении биомассы растений по фазам раз-
вития и конечной продуктивности маслосемян. 
Зависимость продуктивности льна от уровня 
нарастания биомассы довольная высокая по 
фазам развития, с коэффициентом корреляции 
в пределах 0,55-0,78 в фазе елочка до 0,58-0,64 
в фазе цветение-созревание. Эффективность 
фосфорных удобрений выражается только при 
частичном наличии азота. Так, эффект от вне-
сения Р40 аммофоса, содержащего 10% азота 
в составе, составляет 57,5% к контролю, тог-

да как моносоставное фосфорное удобрение 
суперфосфат – 33,7%. Применение микробио-
логических удобрений оказывает слабое вли-
яние как на накопление биомассы льна, так и 
продуктивность семян. Наибольший эффект 
обеспечивают комплексные удобрения NP на 
фоне высокого содержания калия в чернозем-
ных почвах. Эффективность данного типа удо-
брений отмечается на накоплении биомассы, 
высокой урожайности маслосемян, по боль-
шинству биометрических показателей, при 
этом данные варианты обеспечивают положи-
тельную динамику нитратного азота и фосфора 
в почве, даже с учетом выноса за период веге-
тации к моменту уборки.

Заключение
Согласно полученным результатам экспе-

римента выявлено, что применение различных 
видов и норм минеральных удобрений обеспе-
чивало прибавку урожайности льна на 0,14 – 
0,46 т/га. Высокую урожайность обеспечили 
комплексные варианты удобрения Р40N40 су-
перфосфат и нитроаммофос с аммиачной сели-
трой – 1,12 – 1,18 т/га (превышение контроля 
на 0,32 – 0,38 т/га). Данные факты подтверж-

даются анализом биометрических показателей 
полученного урожая, а также наблюдениями за 
динамикой нарастания сухой массы.

По результатам корреляционного анали-
за, выявлена зависимость урожайности семян 
льна от биметрических показателей на уровне 
заметной и высокой степени (по шкале Чеддо-
ка). 
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Abstract
The relevance of the research is as follows, with a fairly high flax sowing area in the Republic 

of Kazakhstan in 2022 of 1,366.0 million hectares (53.1% of the sown area in the North Kazakhstan 
region), the average flax yield does not exceed 0.6 t/ha (world production - 0.87 t/ha), while the use of 
efficient production technologies allows you to get up to 1.5 - 2.2 t/ha. Currently, flax, even with a sharp 
drop in prices in the period 2022-2023, remains a highly profitable export crop widely used in industrial 
production. Thanks to this, the flax sowing area in the North Kazakhstan region in 2023 is kept at the 
level of the last 3 years, within 482,6 thousand hectares.

Scientific research consisted in a comparative study of the influence of types and norms of mineral 
fertilizers on the accumulation of biological mass and the productivity of oilseeds of oil flax. The research 
methodology involved field laying experiments in a hospital, as well as a laboratory assessment of the 
productivity of agricultural crops. According to the results of the study, high yields were ensured by 
complex variants of the P40N40 fertilizer super phosphate and nitroammophos with ammonium nitrate 
- 1.12 - 1.18 t/ha (exceeding the control by 0.32 - 0.38 t/ha). This yield is ensured by high structure 
indicators - the highest standing density, the number of bolls per plant, seeds per pod, as well as the 
weight of grain per plant. The practical value of the conducted research lies in obtaining reliable data on 
optimizing the mineral nutrition of oil flax, taking into account the use of complex fertilizer options, as 
well as nitrogen and phosphorus monofertilizers.

Key words: oilseed flax; biomass; yield of oilseeds; nitrate nitrogen; phosphorus; biometric 
indicators; mineral fertilizers.
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Түйін
Зерттеулердің өзектілігі Қазақстан Республикасында 2022 жылы 1 366,0 млн га (Солтүстік 

Қазақстан облысында егін алқаптары 53,1%) зығыр егін алқаптары өте жоғары болса да, 
зығырдың орташа өнімділігі 0,6 т/га аспайды (әлем өндірісінде – 0,87 т/га), онда тиімді өндірістік 
технологияларды қолданғанда 1,5-2,2 т/га алуға мүмкіндік береді. Қазіргі уақытта зығырдың 
2022-2023 жж  кезеңінде бағасының қатты төмендегенін есептесек те, ол өнеркәсіп өндірісінде 
кең қолданылатын жоғары пайдалы экспорттық дақыл болып табылады. Осының нәтижесінде 
Солтүстік Қазақстан облысы бойынша 2023 жылы зығыр егін алқаптары кейінгі 3 жыл деңгейінде 
тұр, ол 482,6 га шегінде. 

Ғылыми зерттеулер минералды тыңайтқыштардың түрлері мен нормаларының зығыр 
майының биологиялық массасы мен өнімділігінің жинақталуына әсерін салыстырмалы түрде 
зерттеуден тұрды. ерттеу әдістемесі стационарда тәжірибелерді далалық төсеуді, сондай-ақ ауыл 
шаруашылығы дақылдарының өнімділігін зертханалық бағалауды қамтыды. Зерттеу нәтижелері 
бойынша жоғары өнімділікті P40N40 суперфосфат және аммиак селитрасы бар нитроаммофос – 
1,12 – 1,18 т/га тыңайтқыштың кешенді нұсқалары қамтамасыз етті (бақылаудың 0,32 – 0,38 т/
га-ға артуы). Бұл өнімділікті жоғары құрылымдық көрсеткіштер қамтамасыз етті – ең жоғары 
қалыңдығы, өсімдіктегі қауашақ саны, қауашақтағы тұқым, сондай-ақ өсімдіктегі дән салмағы. 
Жүргізілген зерттеулердің практикалық құндылығы тыңайтқыштардың кешенді нұсқаларын, 
сондай-ақ азот пен фосфор моно тыңайтқыштарын қолдануды ескере отырып, майлы зығырдың 
минералды қоректенуін оңтайландыру бойынша сенімді деректерді алу болып табылады.

Кілт сөздер: майлы зығыр; биомасса; майлы тұқым өнімділігі; азот нитраты; жылжымалы 
фосфор; биометрикалық көрсеткіштер; минералдық тыңайтқыштар.
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Abstract
Global warming caused by increased emissions of greenhouse gases such as carbon dioxide (CO2), 

methane (CH4) and others has been recognized as a serious environmental problem for humanity. Today 
there is a massive production and consumption of fossil hydrocarbons, which leads to huge emissions 
of carbon dioxide into the atmosphere. Its concentration, which is a measure of human consumption of 
energy from fossil fuels, is growing rapidly. The natural utilization of CO2 by plants and water bodies 
can no longer cope with such volumes. At present, the annual increase in CO2 is 3200–3600 million 
tons. According to the calculations of the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC), if CO2 
emissions continue to grow at such rates, the average annual temperature on Earth will increase by 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
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1.5–4.5°C by the end of the 21st century. This means an increase in temperature of 0.3°C per decade, 
which is three times the level of adaptability of natural ecosystems. Therefore, the effective utilization of 
carbon dioxide is an urgent scientific and environmental task of the world scientific community. 

The work describes research on the use of HAS (potassium and ammonium) for CO2 capture. 
Laboratory tests have been carried out to evaluate the maximum absorption capacity and CO2 absorption 
rate of aqueous solutions of HAS. It has been shown that the absorption capacity is more than 10 times 
lower than that of a benchmark solution of 30% MEA. However, the CO2 absorption rate of a 30% AH 
solution is close to that of 30% MEA. Nevertheless, contrary to amines, after the CO2 absorption HAS 
solutions can be used as fertilizers. This provides both CO2 capture and utilization.

The resulting solutions were tested for microgreens, the biomass of microgreens and the length of 
sprouts of microgreens of the experimental and control groups were studied.

Key words: fertilizer; absorption; potassium humate; ammonium humate; CO2 utilization.

Introduction 
Kazakhstan holds about 28 000 million 

tons of coal reserves ranking 10th in the world. 
Coal is used to power most of the country’s 
electricity generation (about 69%) and is also 
used for heating most of homes and greenhouses. 
This leads to significant greenhouse gas (GHG) 
emissions, placing Kazakhstan among 15 largest 
GHG emitters per capita. To address these issues, 
the government has made ambitious commitments 
to increase the role of renewable energy sources 
by up to 50% by 2050, as well as to reduce 
GHG emissions. However, strong dependence 
on large reserves of inexpensive coal, relatively 
low domestic energy prices and a lack of flexible 
energy generation capacity make this transition 
challenging.

The prerequisite for the development of this 
work in Kazakhstan was the implementation by the 
President of the country Tokayev K.K. "Doctrines 
of carbon neutrality until 2060" and Kazakhstan's 
energy transition to low-carbon fuel calculation 
technologies, thereby reducing greenhouse gas 
emissions, increasing the efficiency of services 
and goods on the world market. The President 
of the Republic of Kazakhstan dated February 2, 
2023 No. 121, approved a decree on a strategy 
for achieving carbon neutrality of the Republic of 
Kazakhstan until 2060.

Today's development and advancement of 
CO2 absorption methods shows that capture 
itself is not technologically problematic. Using 
amine scrubbing, we get almost pure CO2 from 
the stripper. Nevertheless, in order to reduce CO2 
emissions into the atmosphere, its further use or 
storage is necessary. Humic acid salts may become 
a promising alternative. Humic acid is a complex 
mixture of many different acids containing 
carboxyl and phenolate gropus.

The structure is thereby complex and varies 
in a certain range, according to the origin, but the 
average properties of extracted humic substances 
are remarkably similar and resistant to further 
biodegradation.  HAs are random polycondensates 
with polyelectrolyte/polyampholite behavior 
with a polyphenol or quinone-based aromatic 
core, in which functional side structures contain 
carboxylic, phenolic, and carbonyl groups, as well 
as sugar, peptide fragments. The subentities are 
connected by various connectors, such as –O–, –
CH2–, =CH–, –NH–, –S–S–, and similar groups. 
The contained chemical functionality determines 
its properties in ion exchange, water absorption, 
its dispersion and cohesion energy, as well as 
interactions and complexation. A scheme of the 
general structure is illustrated in Scheme 1. [1]

Figure 1 – Model structure of humic acid according to Stevenson (1982); 
R can be alkyl, aryl or aralkyl
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Humic acids (HA) are a mixture of natural 
amorphous colloids formed as a result of various 
biological and abiotic decomposition processes of 
animal and plant residues, which are characterized 
by a complex molecular structure, chemical 
composition, chemical activity, and resistance to 
decomposition [2, 3]. HA are widely distributed 
in soil, coal, and natural reservoirs, and their 
composition, structure, and application have been 
widely studied in agriculture [4]. The percentage 
of HA present in various sources is the following: 
black peat: 10-40%, sapropel peat: 10-20%, 
brown coal: 10-30%, compost materials: 2-5%, 
and soil sludge: 1-5%. The extracted amount of 
HA depends on the type of organic material, the 
extractant, as well as the temperature and particle 
size of the substrate. In addition, the origin and 
source of HA are the main parameters for obtaining 
high-purity HA. As a rule, low-grade coals seem 
to be the main source of HA [5].

Humus is a complex polydisperse polymer 
mixture with diverse structures and aggregation 
states, which is widely distributed in natural soils, 
water, and minerals. It is mainly composed of C, 
O, H, and N, in which the proportion of organic 
carbon is generally between 40 and 60% [6,7]. 
According to its source, humus can be divided into 
soil humus, aquatic humus, and mineral humus. 
According to its composition and structure, humus 
can be divided into fulvic acid (FA), humic acid 
(HA), and humin. Among these three components 
of humus, FA is the alkali- and acid-soluble 
component, HA is the alkali-soluble and acid-
insoluble component, and humin is the insoluble 
residue [8,9].

Humic substances (HS, fulvic and humic 
acids) are widely used as fertilizers or plant 
growth stimulants [10]. HA can increase soil 
organic matter, and fertilizer efficiency and 
improve the availability of nutrients in the soil, 
such as phosphates, potassium, nitrogen, etc. 
[11]. HA mainly contain hydroxyl, carboxyl, 
and quinone, which demonstrate excellent 
physiological activity, adsorption, exchange, and 
other properties [12]. However, considering the 
heterogeneity and complexity of the structure 
and composition, HA from different sources 
demonstrate different structures and properties. 
In addition, the characteristics of HA varied 
depending on the processing of raw materials and 
extraction technologies [13].

Humates have a complex effect on the soil, 

improving its physical, chemical and biological 
properties. Along with this, humates perform 
a protective function, binding heavy metals, 
radionuclides and organic toxicants, thereby 
preventing them from entering plants. Thus, by 
acting on the soil, humates indirectly affect plants, 
contributing to their more active growth and 
development.

As natural polyelectrolytes, the presence 
of HS is crucial to preserve the production and 
quality of soil, remove inorganic pollutants, 
improve industrial agents, and treat some diseases. 
Therefore, HS act as a important role in the fields 
of agriculture, environment, industry, human 
health, and medicine [14].

Biological sciences, including biotechnology 
and environmental microbiology, have thoroughly 
focused on the development of new technologies 
to tackle environmental priority issues related 
to the removal of several pollutants from 
wastewater and soils by using HS. Most of these 
developments rely on one of the most exploitable 
and versatile properties of HS, their redox activity 
[15]. Standard redox potential (E0') values for 
HS have been considered to range from−200 to 
+300 mV [16]; likewise, additional studies have 
determined values of E0' ranging from −300 
to +150 mV [17]. This wide spectrum of redox 
potential is originated fromone of the primordial 
characteristics of this kind of compounds: their 
richness in chemical groups placed at the periphery 
of their aromatic structural core. Depending on the 
source and type of humic materials, these moieties 
can differ in number, chemistry, availability, 
and redox properties, thus resulting in variable 
reactivity and electron exchange capacity (EEC). 
The EEC is considered as the sum of the electron 
accepting (EAC) and donating capacities (EDC) 
[18]. The main functionalmoiety, which confers 
redox capacity to HS, has been proven to be the 
quinone chemical group. Depending upon the 
redox conditions of the environment in which HS 
prevail, their quinines may be on a fully reduced 
(hydroquinone; QH2), fully oxidized (quinone; 
Q), or in an intermediate oxidation state [18].

The main objective of the study [19] is to 
develop an environmentally friendly technology 
and organize the production of biological products, 
as well as to conduct laboratory and field tests to 
determine the effectiveness of the effect of chelate 
complex biological products based on potassium 
humate, enriched with NPK and Mo. The article 
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presents the results of field trials on the effect of 
growth-stimulating organic fertilizer on hedge 
seedlings (elm and spirea) on the territory of the 
Astana Botanical Garden (Astana).As a result 
of vegetation experiments, an effective effect of 
modified organic biopreparations (MOB with 
NPK, MOB with Mo) was established, in which 
a stimulating effect on the growth of new shoots 
and a significant increase in the biomass of elm 
seedlings was observed. Biological preparations 
also had a beneficial effect on spirea hedge bushes, 
which manifested itself in a significant increase in 
plant height.

In work [20] studied the simultaneous removal 
of NO and SO2 using a new process of oxidation-
absorption of micro-nanobubbles based on HA-Na. 
HA-Na in the liquid phase is ionized to produce 
acidic groups, mainly including carboxyl (COO−) 
and hydroxyl (OH−), and can react rapidly with 
H+, then HA-Na is transferred to humic acid (HA) 
sediment.

In this paper reviews [14] the recent 
development of waste gas treatment by HA with 
special reference to HA for removal of SO2, NOx, 
CO2, H2S, and heavy metals. Sun et al. [21] put 
forward a method to absorb CO2 by humates and 
ammonia. This method involves CO2 absorption 
by a mixture of humates and ammonia−water. The 
humates and ammonia−water are stirred to obtain 
a mixed aqueous solution into an absorbing tower, 
where insetting gas contains CO2 to generate 
a solution of ammonium hydrogen carbonate 
(NH4HCO3) and HA−NH4. The obtained solution 
is poured into a mechanical dewatering device. 
The obtained mixture of (NH4HCO3) and HA−
NH4 is a kind of compound fertilizer. This method 
provides a new route to reduce emissions of CO2 

from power plants, which contains a separation 
improvement in ammonia scrubbing by adding 
HA−Na. Therefore, it seems that employing HA as 
an additive to enhance on CCS of other absorbents 
is a good choice, before CO2 sequestration 
mechanism by only HA is not reported [14].

The removal of waste gas from combustion 
flue gas by HA has been spotlighted in recent years 
as a potential way to reduce gas pollutants. The 
special physical and chemical characteristics of 
HA is a basis for waste gases treatment employing 
HA. Because of the great adsorption and weak 
alkalinity of HA−Na, it is used to remove the 
acidic waste gas SO2, NOx, H2S, and CO2.

HS and their structural analogous possess the 
inherent potential to play key roles on preventing 
the release of GHG from natural environments 
[22].

As shown in the literatures, a study on the 
absorption of gases by humic substances used 
sodium humate, but there are no data on the use of 
potassium and ammonium humate as an absorbent, 
therefore, these studies are novel.

This paper presents the results of laboratory 
studies on CO2 absorption in humic acid salts. 
Ammonium (AH) and potassium humate (KH) 
in various concentrations have been tested. The 
absorption potential of these solutions in removing 
CO2 from synthetic flue gases (i.e., containing 
about 12% CO2 and) was determined. 

Work presented in this paper has been carried 
out as a part of collaboration between LLP Institute 
of Coal Chemistry and Technology and Institute 
of Energy and fuel processing technology (ITPE). 
The research has been carried out in the Institute 
of Energy and Fuel Processing Technology, in 
Zabrze, Poland. 

Methods and Materials
LLP "Institute of Coal Chemistry and 

Technology" together with LLP "Research and 
Production Association "KazTechCoal" developed 
and introduced into production an innovative 
technology for the production of organomineral 
fertilizer "Kazuglegumus" from domestic oxidized 
brown coal (highly concentrated liquid solution). 
In the process of preparing humic preparations, 
a rotary-pulsation apparatus is used, then an 
ultrasonic reactor is used to bring the size of 
coal particles (19.2 nm - 3.57 μm) to a nano- and 
micro-size state. In both cases, air is supplied 
to oxidize the coal and increase the content of 
humic substances. In the process of dispersion and 

ultrasonic exposure, the temperature of the mixture 
reached no more than 50-55°C, which is acceptable 
for the oxidation of coal with atmospheric oxygen 
and the extraction of the formed salts of humic and 
fulvic acids, as well as amino acids. In the process 
of oxidation with air, a micellar dispersed system 
is formed - a solution of humic substances with a 
particle size of less than a micrometer.

As a feedstock for the production of humate, 
oxidized brown coal from the Sarykol deposit was 
used, which was previously crushed to a particle 
size of less than 0.5 mm and had the following 
characteristics (wt.%): Ad  66.09; Wr  5.73; Vd  

17.78; St
d  0.71; Сt

d 21,01; Нt
d  1,68; Nt

d 2.09; Na 
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0.61; Al 0.89; K 0.58; Ca 0.31; Ti 0.22; Fe 1.11; 
Zr 0.08. The particle size of the coal was: 2.95 
microns - 10%, 63.8 microns - 50%, 452 microns 
- 90%. X-ray phase composition of the sample 
contains: halloysite (Al2Si2O5(OH)4), silicon oxide 
(SiO2), albite Na (AlSi3O8). The output of humic 
substances from brown coal was 56%. Next, 
the physicochemical properties of the resulting 
fraction were studied [22]. 

Humidity, ash content and volatility of the 
samples were determined on a thermogravimetric 
analyzer "TGA-701, Leco". Mass fraction of humic 
acids (in terms of dry matter) determined according 
to GOST 9517-94. The following instruments 
were used to determine the quality of raw materials 
and the content of humic substances: IR-Fourier 
spectrometer (NicoletiS 10), elemental analyzers 
CHNS 628, as well as CS 632 CHNS/O (Perkin 
Elmer), particle size analyzer (Mastersizer 3000), 
analyzer for determining total organic carbon 
(VarioMAXcube TOC-automatic TOC analyzer), 
ion chromatograph (JONOWY ICS 5000 from 
DIONEX), gas analyzer (GA-40Tplus), thermostat 
(Thermo Scientific), pH meter (ProfiLine pH 3110 
from WTW).

The setup and procedure for conducting the 
experiment (CO2 uptake) was as follows.

Installation for saturation of liquids with 
carbon dioxide consists of several sections. The 
gas preparation section consists of a carbon 
dioxide cylinder and an air compressor. Air and 
pure CO2 are mixed in a gas mixer and the correct 
ratio is ensured by mass flow controllers. The total 
flow is checked with a rotameter.

The jacketed (i.e. double-walled) absorber is a 
column filled with 6 mm glass Raschig rings. The 
column has an overall height of approximately 1.2 
m and a diameter of approximately 30 mm. The 
column is thermostated using a Thermo Scientific 
oven.

The CO2 concentration was measured at the 
inlet and outlet of the gas. The first sampling point 
is located before the rotameter, and the second - 
after the impinger. The analyzer continuously 

measures the concentration of carbon dioxide at the 
outlet of the column. The inlet gas concentration is 
checked only before and after the test.

As a raw material for the experiment, carbon 
dioxide was taken in a cylinder with a CO2 content 
of 13.6 % vol. Because, in the flue gases of CHP, 
the content of CO2 reaches up to 13%.

An aqueous solution of a salt of humic 
acids (potassium or amine) was poured into an 
absorption column (a description of the installation 
is given in Fig. 1). Then the solution was saturated 
with a gaseous mixture of CO2 and air. The content 
of carbon dioxide at the inlet to the gas was fixed 
and amounted to about 13.6% vol. Two solutions, 
namely potassium humate and ammonium humate, 
were tested independently of each other at different 
concentrations.

The CO2 absorption process was carried out 
at constant temperatures (25°C and 40°C, 75°C 
respectively). The volume of the absorbing liquid 
was also known and used in the calculations. The 
concentration of CO2 in the outgoing gas was 
measured continuously during the experiment 
(using an IR gas analyzer). The process was 
carried out until the outlet CO2 concentration was 
close to the inlet concentration. The absorption 
capacity was calculated from the gas balance 
(it was based on the measured CO2 content and 
known gas flow rates). In addition, the absorption 
capacity was checked using a Scheibler (it is based 
on volumetric analysis, it is a kind of gas burette). 
The pH of the solution was also checked before 
and after saturation with CO2.

To determine the effect of the resulting aqueous 
solutions of HAS on plants, experiments were 
carried out on the microgreens "Cress-lettuce". 7 
experimental and 1 control groups (water) were 
formed: potassium humate, ammonium humate, 
test 5 - 30% potassium humate (Т=25 °C), test 
6 - 30% ammonium humate (Т=25 °C), test 7 – 
50% potassium humate (Т=25 °C), test 8– 50% 
ammonium humate (Т=25 °C), test 11– 50% 
potassium humate (Т=40 °C). Watering with 0.1% 
solutions was carried out every 7 days.

Results 
Data on the elemental composition of humic substances isolated from the oxidized coal "Sarykol" 

from the Maikuben deposits are shown in Tables 1 and 2.

Table 1 –  Average content of carbon (C), hydrogen (H), nitrogen (N), sulfur (S) and oxygen (O)
Name Тechnical specification, % Content, %

Wrt Ar Vd С Н N S О
Potassium humate 44.80 11.64 42.69 34.31 1.66 0.80 0.43 19,03
Ammonium humate 56.46 31.76 14.90 53.21 2.70 13.89 0.48 12,70
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Table 2 – Sample characteristics
Name Chemical formula O/C H/C P2O5, % K2O, %

Potassium humate С290H160O120N6S 0.55 0,048 0.31 24.65
Ammonium humate C440H270O80N10S 0.24 0,051 0.26 9.48

The potassium humate was not toxic or 
flammable and belonged to the 4th hazard class. 
The isolated fraction contained 34.31 % C and 
19,03 % O, which characterizes it as saturated 
with these elements. The H and N content was at 
the level of 1.66 and 0.80 %, respectively. The S 
content was the lowest (0.43 %), which is typical 
for HS.  The carbon content in ammonium humate 
is higher (53.21 %) compared to potassium humate. 
The nitrogen content is 13.89 %, which is 17 times 
higher than that of potassium humate, which will 
contribute to the absorption of CO2.

The oxygen to carbon ratio (O/C) indicated the 
typical polarity, i.e., abundance of polar oxygen 
functional groups on the surface. Results showed 
that O/C ratio of studied samples varied between 
0.24 and 0.55. Potassium humate has a more polar 
surface than ammonium humate.  As follows 
from the data on the elemental composition of 
humic substances, the H:C ratio for HA is slightly 
higher than for HК. This indicates the presence 
of fragments saturated with hydrogen in the 
molecular structure of HA.

Table 3 – Chemical composition of samples
Sample The content of elements, wt. %

C O Na Al Mg Si K Ti Fe S F Ca

Potassium 
humate

35.95 30.16 0.44 8.57 0.25 1.12 21.05 - 1.47 0.14 0.84 -

Ammonium 
humate

56,09 31,08 0,19 2,84 0,30 7,25 0.65 0,36 0,74 - - 0,49

Content of cations, mg/l Anion content, mg/l

Na+ NH4
+ K+ Mg2+ Ca2+ Cl- NO3- SO4

2-

Potassium 
humate

442,247 34,715 14658,859 128,441 762,297 137,361 77,657 550,928

Ammonium 
humate

375,111 7144,666 1722,679 134,351 674,456 135,948 28,447 227,898

Table 4 – Sample characteristics

Name НАdaf, 
%

TOC, 
%

рН
Elec.
cond., 
мСм/

см

SBET, 
m2/g

The content of 
functional groups, 

mmol/g
Particle size, µm

carboxyl phenolic 10 % 50 % 90 %
Potassium 

humate
81,48 2.82 12.33 20.44 0,55 0.241 0.549 0.02 0.36 3.57

Ammonium 
humate

80,70 17.36 10.94 12.18 3.96 0.304 0.126 0,69 7,21 296,00

One of the main indicators of the quality of 
HK is the particle size, which determines the 
availability of HS for plants, their solubility in 
soil, and the absence of large agglomerates. 

After the rotary cavitation machine and the 
ultrasound machine, the particle size averaged 
from 19.2 nm to 3.57 microns (Tabl.4). According 
to the results, two fractions with a particle size 
from 0.01 to 0.1 microns were isolated, with 
a maximum content of more than 40% of the 

volume, as well as the second fraction containing 
particles from 0.15 to 1.0 microns in size.

According to the results of the study of the 
particle size of ammonium humate, one fraction 
was isolated with a particle size of 0.687 to 296 
microns. 

As can be seen from the results, the absorption 
capacities varied depending on concentration and 
used humate salt. It is clearly seen that ammonium 
humate (AH) featured better performance than 
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KH. This solution showed an increase in the ability 
to absorb CO2 with increasing concentration. 

There is a carbon dioxide absorption mechanism 
according to the following equation:

CO2+[HumNH4+NH4OH] - - - HumNH4+NH4HCO3+H2O
CO2+[HumNH4+NH4OH] - - - HumNH4+(NH4)2CO3+H2O

Carbon dioxide is converted into ammonium 
bicarbonate or ammonium carbonate, which are 
valuable nitrogen fertilizers. The highest absorption 
capacity of 9.66 gCO2/kg was obtained for 50% AH 
at 25°C. The highest absorption capacity for 50% 
KH was 3.86 g CO2/kg. As could be expected, the 
absorption capacity increased with increasing HAS 
concentration/ This effect was more prominent for 
AH. Unfortunately, obtained absorption capacities 

are much lower than for benchmark 30% MEA. 
Even the best result (obtained for 50% AH) has 
about 10 times less maximum absorption capacity 
than 30% MEA. The MEA solution reached 
maximum saturation after 187 and 154 minutes at 
25°C and 40°C respectively.

There is a mechanism for the absorption of 
carbon dioxide by potassium humate according to 
the following equation:

CO2+[HumK+KOH] - - - HumK+KHCO3+H2O
CO2+[HumK+KaOH] - - - HumK+K2CO3+H2O

Carbon dioxide is converted to potassium 
bicarbonate or potassium carbonate.

The tests were carried out in such a way that 
the salt concentration was first increased, and then 
the temperature was changed to achieve the best 
result. As with ammonium humate, the absorption 
capacity increases with the concentration of the 
solution. However, the HA solution showed 2-3 
times lower capacity than HA.

The concentration of 0.1% HA had a capacity 
similar to water and was 1,04 g/kg. The highest 
absorption capacity for CO2 was obtained for 
50% КH and was 2.7 times lower than for the KA 

solvent under the same conditions.
КH 50% was tested at three temperatures (25, 

40, 75°C). There is an increase in capacitance 
with increasing temperature. An increase in 
temperature from 25⁰C to 75⁰C caused an increase 
in absorption capacity by about 36 %. As with the 
HA solvent, foaming increases with temperature. 
However, this effect was greater than in the case 
of the ammonium humate solvent. At 75°C, the 
solution loss (due to foaming) was more than 40%. 
For optimal solutions, the following characteristics 
were studied:

Table 5 – Characteristics of samples before and after absorption of CO2

№
Name Content, % TOC,

%

The content of 
functional groups, 

mmol/g
С Н N S carboxyl phenolic

1 Potassium 
humate (100%)

34,310 1,660 0,771 0,432 2,820 0,241 0,549

2
30% Potassium 
humate (after 
CO2 sorption), 
Т=250С

40,793 1,136 0,947 - 3,258 0,145 0,585

3
50% Potassium 
humate (after 
CO2 sorption)
Т=250С

39,423 1,158 0,919 - 2,990 0,107 0,773

4
50% Potassium 
humate (after 
CO2 sorption)
Т=400С

40,724 1,149 0,966 - 3,099 0,107 0,683

5 Ammonium 
humate (100%)

53,210 2,700 13,890 0,475 17,360 0,304 0,126
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6
30% Ammonium 
humate (after 
CO2 sorption)

59,809 2,264 14,791 - 19,493 0,152 0,638

7
50% Ammonium 
humate (after 
CO2 sorption)

61,324 2,231 15,194 - 22,564 0,268 0,662

The content of functional groups for the initial 
30% potassium humate solution was, mmol/g: 
carboxyl - 0.063; phenolic-0.737; for the initial 
50% potassium humate solution was mmol/g: 
carboxyl - 0.045; phenolic-0.795. The content of 
functional groups for the initial 30% ammonium 
humate solution was, mmol/g: carboxyl - 0.089; 
phenolic-0.661; for the initial 50% ammonium 
humate solution was mmol/g: carboxyl - 0.071; 
phenolic-0.819.

Compared to the initial solution of 100% 
potassium and ammonium humate, after the 
absorption of CO2, an increase in C, N and organic 
emissions, the emission content is observed. 
However, it should be taken into account that not 
a 100% solution of humic substances was used for 
absorption, but 30, 50% dilute solutions, in this 

case an increase in hydrogen after sorption is also 
observed. When comparing functional groups, a 
decrease in carboxyl groups and a corresponding 
increase in hydroxyl groups were revealed, which 
may be due to the fact that phenolic and alcohol 
groups dissociate under alkaline conditions, 
therefore, the active potassium ions associated 
with hydroxyl substances interact with HCO3- 
and CO3

2- forming a soluble salt of KHCO3 and 
K2CO3 or NH4HCO3 and (NH4)2CO3. pH value of 
the absorbing solution drops rapidly from 9-11 
to 6-8 due to faster consumption of OH– in the 
absorption solution.

The results of the experiment on the study of 
the influence of aqueous solutions of HAS are 
shown in Figures 2 and 3.

0,556 0,335

0,539

0,74
0,673

0,687

0,654

0,707

Microgreen biomass (g) 

Control (water)

Potassium humate

Ammonium humate

Test 5 – 30% PH (t=25 °C)

Test 6 – 30% AH (t=25 °C)

Test 7– 50% PH (t=25 °C)

Figure 2 – Comparative diagram of microgreen biomass results of experimental and control groups
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Figure 3 – Comparative diagram of the length of microgreen sprouts of the experimental 
and control groups

Continuation of Table 5
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According to the results of the experiment, it 
can be seen that of the studied samples, the best 
indicators were observed in groups Test 5,6,7 
and 11. The best biomass indicators were noted 
in Test 5 - 30% potassium humate (T = 25 ° C) 
and Test 11 - 50% potassium humate (Т=40 °C), 
which is higher than the control group by 0.184 
grams and 0.151 grams, respectively. Also, in the 

group where watering was carried out with Test 
11–50% potassium humate solution (T=40 °C), 
the largest number of adult shoots was observed. 
The maximum length of sprouts was obtained in 
the experimental groups Test 5 - 30% potassium 
humate (Т=25 °C) and Test 6 - 30% ammonium 
humate (Т=25 °C), which amounted to 4.7 cm. 

Discussion
Compared to the initial solution of 100% 

potassium and ammonium humate, after the 
absorption of CO2, an increase in C, N and organic 
emissions, the emission content is observed. 
However, it should be taken into account that not 
a 100% solution of humic substances was used for 
absorption, but 30, 50% dilute solutions, in this 
case an increase in hydrogen after sorption is also 
observed. When comparing functional groups, a 
decrease in carboxyl groups and a corresponding 
increase in hydroxyl groups were revealed, which 
may be due to the fact that phenolic and alcohol 
groups dissociate under alkaline conditions, 
therefore, the active potassium ions associated 
with hydroxyl substances interact with HCO3- and 
CO3

2- forming a soluble salt of KHCO3 and K2CO3 
or NH4HCO3 and (NH4)2CO3. pH value of the 
absorbing solution drops rapidly from 9-11 to 6-8 
due to faster consumption of OH– in the absorption 

solution. On the titration curves of humic 
substances, three clear inflections are usually 
observed in the range of pH 10÷11 (phenolic 
hydroxyls), pH 6.5÷9.5 (carboxyl groups at the 
aromatic ring), pH 2.5÷6.5 (carboxyl groups at 
hydrocarbon chains).

The dissolution of CO2 in the HA-K+ solution 
is as follows: first, CO2 diffuses from the gas 
phase at the gas-liquid interface, where solubility 
equilibrium is established. CO2 hydrate forms 
H+, HCO3ˉ and CO3

2- by ionization that diffuses 
into the liquid phase. HA-K+ in the liquid phase 
mainly ionizes carboxylic (COOˉ) acid groups 
and is transferred to the gas-liquid interface. H+ 

diffused into the liquid phase interacts with COOˉ. 
As a result, HA-K+ is converted to humic acid 
precipitation. In addition, K+ and CO3²- react to 
form potassium carbonate (K2CO3). 

Conclusion
The considered method has the following advantages: it avoids the regeneration of the absorbent, 

reduces capital costs, the absorbent-organic substrate is saturated with carbon dioxide, when it is used, it 
accelerates the growth process of plants, the used absorbent is a polymeric substance capable of forming 
complex compounds with many metals, sulfur, and greenhouse gases, the obtained product is used as an 
organic polymicrocomponent fertilizer saturated with CO2. That is, the advantage of using humic salts is 
that the solution after absorption of CO2 can be widely used in agriculture as an organo-mineral fertilizer 
saturated with K2СО3 or (NH4)2CO3. Overall, humic substances have unique physical and chemical 
characteristics that make them a promising candidate for developing effective CO2 capture methods.
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Түйін
Көмірқышқыл газы (СО2), метан (CH4) және т.б. парниктік газдар шығарындыларының ар-

туына байланысты жаһандық жылыну адамзат үшін күрделі экологиялық проблема ретінде та-
нылды. Бүгінгі таңда көмірсутектерді жаппай өндіру және тұтыну атмосфераға көмірқышқыл 
газының үлкен шығарындыларына әкеледі. Адамның қазба отындарынан алынатын энергияны 
тұтыну көрсеткіші болып табылатын оның концентрациясы қарқынды өсуде. Өсімдіктер мен су 
объектілерінің СО2-н табиғи пайдалануы бұдан былай мұндай көлемдерді көтере алмайды. Қазіргі 
уақытта СО2 жыл сайынғы өсімі 3200-3600 млн тоннаны құрайды. Климаттың өзгеруі жөніндегі 
үкіметаралық топтың (IPCC) есептеулеріне сәйкес, егер CO2 шығарындылары осы қарқынмен 
өсе берсе, онда 21 ғасырдың аяғында Жердегі орташа жылдық температура 1,5–4,5 °C арта-
ды. Бұл онжылдықта температураның 0,3°С жоғарылауын білдіреді, бұл табиғи экожүйелердің 
бейімделу деңгейінен үш есе жоғары. Сондықтан көмірқышқыл газын тиімді пайдалану әлемдік 
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ғылыми қауымдастықтың өзекті ғылыми және экологиялық міндеті болып табылады.
Бұл мақалада СО2-ны ұстау үшін гуминді заттарды (калий және аммоний) пайдалану бойын-

ша зерттеулер сипатталған. ГЗ ерітінділерінің СО2 сіңіру жылдамдығы мен максималды сіңіру 
қабілетін бағалау үшін зертханалық сынақтар жүргізілді. Сіңіру қабілеті 30% МЭА эталондық 
ерітіндісінен 10 есе төмен екендігі көрсетілген. Дегенмен, 30% АГ ерітіндісінің СО2 жұту 
жылдамдығы 30% МЭА-ға жақын. Дегенмен, аминдерден айырмашылығы, ГЗ ерітінділерін СО2 
сіңіргеннен кейін тыңайтқыш ретінде пайдалануға болады. Бұл СО2-ны ұстауды және пайдала-
нуды қамтамасыз етеді.

Кілт сөздер: тыңайтқыш; сіңіру; калий гуматы; аммоний гуматы; СО2 пайдалану.
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Аннотация
Глобальное потепление, вызванное увеличением выбросов парниковых газов, таких как дву-

окись углерода (CO2), метан (CH4) и других было признано серьезной экологической проблемой 
для человечества. Сегодня происходит массовое производство и потребление ископаемых угле-
водородов, что приводит к огромным выбросам углекислого газа в атмосферу. Его концентра-
ция, которая является мерой потребления человеком энергии из ископаемого топлива, быстро 
растет. Естественная утилизация СО2 растениями и водоемами уже не справляется с такими объ-
емами. В настоящее время годовой прирост СО2 составляет 3200–3600 млн тонн. По расчетам 
Межправительственной группы экспертов по изменению климата (МГЭИК), если выбросы СО2 
будут продолжать расти такими темпами, то к концу XXI века среднегодовая температура на 
Земле повысится на 1,5–4,5 °С. Это означает повышение температуры на 0,3°С за десятилетие, 
что в три раза превышает уровень приспособляемости природных экосистем. Поэтому эффек-
тивная утилизация углекислого газа является актуальной научной и экологической задачей ми-
рового научного сообщества. 

В работе описаны исследования по использованию гуминовых веществ (калий и аммоний) 
для улавливания СО2. Были проведены лабораторные испытания для оценки максимальной аб-
сорбционной способности и скорости абсорбции СО2 водных растворов ГВ. Показано, что по-
глощающая способность более чем в 10 раз ниже, чем у эталонного раствора 30% МЭА. Однако 
скорость поглощения СО2 30% раствором АГ близка к скорости 30% МЭА. Тем не менее, в отли-
чие от аминов, растворы ГВ после поглощения СО2 можно использовать в качестве удобрений. 
Это обеспечивает как улавливание, так и утилизацию CO2.

Ключевые слова: удобрение; абсорбция; гумат калия; гумат аммония; утилизация СО2.
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Түйін
Мақалада «Айна» сүт фермасы ЖШС жағдайында голштино-фриз тұқымы бұзауларын 

өсіруге арналған ғылыми зерттеулердің нәтижелері келтірілген. Бұзаулардың өсуі мен дамуын 
зерттеу үшін қос – аналогтық әдіс бойынша 3 топ құрылды. 1-топ негізгі рацион мен 2-топ сүт 
алмастырғыш+«Гаврюша», 3-топ сүт алмастырғыш + «NFT КАТУ» экструдталған азығымен 
азықтандырылды. Тәжірибеге алынған бұзауларды күтіп-бағу жағдайлары бірдей болды. 
Әдістемеге сәйкес туылғаннан 6 айға дейінгі үш топтағы бұзаулардың тірі салмағының динами-
касы бойынша зерттеулер жүргізілді. Алынған экстерьерлік көрсеткіштерге талдау жүргізілді, 
яғни бұзаулардың дене өлшемдері мен дене бітімінің индекстері анықталды. Зерттеу барысында 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.84-96. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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3 айлықтарында екінші тәжірибелік топтағы бұзаулардың тірі салмағының көрсеткіштері басқа 
топтардағы (I-III) бұзауларға қарағанда, тиісінше 7,8 кг (8,8%) және 6,8 кг (7,7%) жоғары бол-
ды, ал 6 айлығында екінші тәжірибелік топтағы бұзаулар (I-III)  топпен салыстырғанда, тиісінше 
34 кг немесе 23% және 24 кг немесе 16% асып түсті. Ал абсолюттік өсім бойынша да екінші 
тәжірибелік топтағы бұзауларының көрсеткіштері I-III топпен салыстырғанда? 3 айлығында      
22,6 кг деңгейінде (8%) жоғары болса, ал 6 айлық жаста бұл көрсеткіш 23,4 кг немесе 5% және 
26,9% жоғары болды. Бір айлық бұзаулардың дене бітімінің индекстері салыстырмалы түрде 
бірдей болғанмен, кеуделілік индексі бойынша екінші топтағы бұзаулардың көрсеткіштері 
3,25% және 3,27% жоғары болды. Екінші тәжірибелік топтың алты айлығындағы дене 
жұмырлығы индексі 116,6% құрады, яғни I-III екі топ бұзауларымен салыстырғанда 2,97% және 
5,47% жоғары болғаны байқалды. Тәжірибе тобы бұзауларының көрсеткіштер негізінде зерттеу 
алынған барлық дене бітімі индекстері жоғары көрсеткіште болды. Голштин-фриз тұқымы си-
ырларын өсіретін шаруашылықтарға бұзауларды өсіру барысында оларды сүт алмастырғыш + 
«NFT КАТУ» қосылған рационмен азықтандыру ұсынылады. 

Кілт сөздер: сүт алмастырғыш (ЗЦМ); экструдталған азық; бастапқы жем; дене индексі; тірі 
салмақ; өсу динамикасы; бұзаулар.

Кіріспе
Мал шаруашылығын тиімді жүргізу 

өнімділігі жоғары және денсаулығы мықты 
жас төлдерді өсірумен тығыз байланы-
сты. Жас төлдерді азықтандыру барысында 
олардың биологиялық ерекшеліктерін еске-
ру, бұзаулардың өсу қарқынының тиімділігін 
арттыруға мүмкіндік береді [1].

Сүт кезеңінде ірі қара малдардың төлдерін 
жеткілікті әрі теңдестірілген азықтандыру 
элементтерін қажет етеді. Ірі қара малдардың 
жас төлдері  микро және макро элементтердің, 
витаминдердің және басқа биологиялық 
белсенді заттардың жетіспеушілігіне ерекше 
сезімтал болып келеді [2]. 

Бұзауларды күтіп-бағу ең маңызды 
кезеңі өсірудің алғашқы апталары. Дұрыс 
азықтандыру сүт кезеңін ертерек қысқартуға 
және ерте жаста құрғақ азықтандыру түріне 
өтуге мүмкіндік береді. Бұзауларды өсіру 
кезінде олардың көлемді жемді көп мөлшерде 
пайдалануы өте маңызды [3]. 

Бұзауларды күтіп-бағудағы негізгі 
факторлардың бірі – өсіп келе жатқан жас мал-
дарды азықтандыру деңгейі және оларды ұстау 
жағдайлары. Яғни жаңа туылған бұзауларды 
алғашқы күндерден бастап 10-15 күн жеке 
торларда ұстап, содан кейін олардың тірі 
салмақтарына байланысты топтап ұстау болып 
табылады [4].

Жас малдардың өсуі мен дамуы олардың 
енелерінің жасына тікелей байланысты, со-
нымен қатар бұл көрсеткіштерге бұзаулаудың 
күнтізбелік туылған айы, туылғандағы 
салмағына, қосымша азықтандыру мөлшері 
мен сапасы әсер етеді [5].

Мал шаруашылығы жүйесінде азық жал-
пы өндіріс шығындарының үлкен үлесін 
құрайды; сондықтан шығындарды азайту үшін 
ауыл шаруашылық малдарға теңдестірілген 
рацион беру және қоректік заттардың мал 
организміне жақсы сіңуі өте маңызды. Оның 
бір жолы – крахмалдың, белоктардың және 
талшықтардың сіңімділігін жақсартатын және 
күйіс қайыратын ауыл шаруашылық малдары-
на пайдалы болатын азық экструзия [6].

Экструзия процесі термиялық өңдеуден 
тұрады. Жылулық, ылғалдылық және 
механикалық өңдеудің үйлесімі әртүрлі 
функционалдық және қоректік сипаттамала-
ры бар жаңа форматтар мен құрылымдарды 
қамтамасыз ете отырып, шикізатты терең 
өзгертеді.

Бұл процесс қоректік заттардың 
физикалық және химиялық өзгерістерін ту-
дырады, мысалы, ақуыздың денатурациясы 
мен крахмалдың желатинденуіне байланы-
сты сіңімділіктің жоғарылауы болады. Бұл 
процесс кезінде антинутриенттік фактор-
лар жойылып, өсу ингибиторлары инактива-
цияланады. Экструдталған азық құрамында 
микроорганизмдердің аз мөлшері және 
патогендік микроорганизмдердің болмауы 
мүмкін [7].

 Күйіс қайыратын малдардың экструдталған 
рационының негізгі ерекшелігі оның құрамына 
жасұнық қосылуы, асқазанның дұрыс жұмыс 
істеуі үшін үлкен маңызы бар қоректік ком-
понент болып табылады. Экструзия кезінде 
талшықта болуы мүмкін өзгеріс сіңімділікті 
арттыру болып табылады. Бұл әсер көмірсулар 
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мен ақуыздардың ыдырауынан туындайтын 
талшық, бұл үлкен фрагментацияға әкеледі, 
бұл оны ыдыратады, сондықтан оның жалпы 
сіңімділігін жақсартады [8].

Өсу, даму барысында төлдердің қоректік 

заттарға қажеттілік нормалары олардың 
тұқымына, жасына, жынысына, тірі салмақтың 
орташа тәуліктік өсіміне байланысты 
белгіленеді.

Материалдар мен әдістер
Ғылыми-өндірістік зерттеу жұмыстары  

Ақмола облысы, Бурабай ауылы «Айна» сүт 
фермасы ЖШС-нің базасында жүргізілді. 
Тәжірибе жұмыстарын жүргізу үшін 
сол шаруашылықтағы голштино-фриз 
тұқымды сиырлардың 30 бас бұзаулары тірі 
салмақтарына байланысты іріктелініп алын-
ды. Зерттеу жұмыстарын жүргізу үшін қос 
аналық әдісі бойынша 3 топ құрылды (1 кесте). 
Яғни, бірінші топ (бақылау тобы), екінші топ 

(I тәжірибелік топ), үшінші топ (II тәжірибелік 
топ) болып бөлінді. Аталған топтарға арналып 
әртүрлі  азықтандыру рационы құрастырылды. 
Зерттеу мерзімінде бұзаулардың күтіп-бағу 
технологиялары бірдей болды. Шаруашылықта 
жас бұзауларға арналған азықтардың құрамына 
және түрлеріне байланысты жасалынған тал-
дау негізінде азықтандыру рационы жасалын-
ды.

1-кесте – Тәжірибедегі бұзауларды ақықтандыру сызбасы
Көрсеткіштер Тәжірибелік топтар

Бақылау тобы I тәжірибиелік топ II тәжірибиелік топ
Бұзаулардың саны 10 10 10

Азық түрлері Уыз+ Таза сүт
Уыз + Сүт 

алмастырғыш (ЗЦМ) 
+ бастапқы азық (Гав-

рюша)

Уыз + Сүт 
алмастырғыш ЗЦМ)+ 
экструдталған азық 

«NFT КАТУ»

1-кестедегі тәжірибе сызба-
сы бойынша бақылау тобындағы                                                                                
бұзауларға шаруашылықтағы азықтандыру 
жүй-есі қолданылды, ал I тәжірибиелік                                                                                                                  
және II тәжірибиелік топтарға сәйкесінше 
сүт алмастырғыш+бастапқы азық және                                                                                              
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық 
зерттеу университетінде дайындалған 
экструдталған азық «NFT КАТУ» пайдаланыл-
ды. 

Жеке үйшіктерде тұрған бұзаулар 10 
күннен бастап, жеке торларға орналасты-
рылды. Бұзаулар жеке торларда 10-75 күн 
аралығында 3 топқа бөлініп тұрды. Яғни, әр 
топта 10 бастан: бірінші топ (бақылау тобы); 
екінші топ (I тәжірибелік) және үшінші топ (II 
тәжірибелік топ) болып бөлінді.

Азықтандыру сызбасына байланы-
сты голштино-фриз тұқымды бұзауларға 
1-3-күндер уыз уақыты болып есептеледі. 
Уыз беру мөлшері әр бұзауға тәулігіне 3 
рет 2 литрден берілді. Бірінші топқа (4-
75 күн аралығында) шаруашылықтағы 
азықтандыру сызбасы қолданылды. Ал келесі 
екінші топ және үшінші топ бұзауларына сүт 
алмастырғыш, бастапқы азық «Гаврюша» және                                                                                                

С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық 
зерттеу университеті құрастырған азықтандыру 
жүйесі яғни, сүт алмастырғыш + экструдталған 
азық «NFT КАТУ» пайдаланылды.  

Тәжірибелік топтарды азықтандыру сызба-
сы: 1-3 күндері уыз мөлшері тәулігіне 3 рет 2 
литрден, 4-6 күндері тәулігіне 2 рет 2 литрден 
сүт алмастырғыш, 7-10 күндері тәулігіне 2 рет 
2,5 литрден сүт алмастырғыш, 11-30 күндері 
тәулігіне 2 рет 3 литрден сүт алмастырғыш, 
31-60 күндері тәулігіне 2 рет 3 литрден сүт 
алмастырғыш, ал 61-75 күндері тәулігіне 2 рет 
2 литрден сүт алмастырғыш берілді. 

Сүт пен сүт алмастырғыштан басқа 
тәжірибеге алынған бұзауларға қосымша 
азықтар берілді. Бақылау тобына қосымша 
азық ретінде кебек,             I тәжірибелік топқа 
«Гаврюша» бастапқы жем, II тәжірибелік 
топқа экструдталған азықтар берілді. Барлық 
топтар бойынша берілген қосымша азықтар 
тәжірибе сызбасына сәйкес берілді. Сонымен 
қатар, тәжірибеге алынған бұзауларға судың 
еркін болуы қамтамасыз етілді. 

Сонымен қатар, тірі салмақтың өсуі 
тәжірибеге алынған бұзауларды туылған 
мерзімінде және әр ай сайын өлшеу арқылы 
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бағаланды. Өлшеу нәтижелері бойынша 
бұзаулардың тірі массасы абсолютті, орташа 
тәуліктік және салыстырмалы өсуі есептелінді.

Бұзаулардың экстерьерлік ерекшеліктері 
олардан өлшемдер алу және дене индекстерін 
есептеу арқылы зерттелді. Тәжірибеге алынған 
бұзаулардың дене өлшемдері әр айдың 
соңында, яғни тірі салмақтарын өлшеу кезінде 

арнайы құралдармен (өлшегіш таяқ, өлшегіш 
таспа және циркуль) алынды.

Зерттеу мерзімінде алынған  барлық 
сандық нәтижелер биометриялық өңдеу SPSS 
for Windows,  Microsoft Exsel қолданбалы 
бағдарламасы және                Н.А. Плохинский 
әдісі бойынша өңделді. 

Нәтижелер
Жас бұзауларды туылғаннан  алты                           

айына дейін дұрыс азықтандыру және күтіп-
бағу жағдайларына өте ұқыпты болу керек. 
Бұзауларды дұрыс азықтандыру, сәйкесінше  
күтіп-бағу, сонымен қатар, өсіп-дамуын, әр 
түрлі ауруларға және  стреске төзімділігін 
қамтамасыз ету олардың өнімділігін 
жоғарлатуға әкелетін факторлар.

Ғылыми-зерттеу жұмыстарының мақса-
тына байланысты голштин тұқымды сиырлар-
дан алынған бұзауларды 15 айлығына дейін 
тірі салмағын 360-380 кг жеткізу үшін 6 айлық 
бұзаулардың тірі салмақтарын 145-160 кг, 
ал орташа тәуліктік өсімін 650-750 г жеткізу 
қажет. 

Осы көрсеткішке қол жеткізу мақсатында 
тәжірибеге алынған бұзаулар (30 бас) 
туылған мерзімінен бастап 10 күнге дейін 
жеке үйшіктерде ұсталды. Яғни, әр бұзауға 
дұрыс күтім жасалынып мамандардың жеке 
бақылауында болды. Жеке үйшіктерде тұрған 
бұзауларға тәулігіне берілетін сүттің және 
азықтардың мөлшері рационға сәйкес болды. 

Ғылыми-зерттеу барысында пайдаланылған 
негізгі азықтардың сынамалары химиялық 
талдау «FOSS» азық анализаторы арқылы 
С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық 
зерттеу университетінің азық зертханасында 
зерттелді (2 кесте).

2-кесте - Бұзауларға арналған азықтардың химиялық құрамы, %
Көрсеткіштер Кебек Бастапқы жем

 «Гаврюша» 
Экструдталған азық 

«NFT КАТУ»
Ылғалдылығы 14,8±2,02 9,96±1,77 8,0±1,23

Құрғақ зат 88,3±1,39 90,8±0,09 91,2±0,35
Шикі Протеин 10,1±1,24 11,4±0,9 12,9±0,69

Шикі Май 1,7±0,26 5,47±0,12 3,8±0,31
Шикі жасұнық 7,23±1,13 8,44±0,07 4,1±0,86

Крахмал 45,3±1,1 40,3±0,27 51,4±1,10
Шикі күл 3,77±0,56 5,49±0,01 6,31±1,12

2-кестеден көріп отырғанымыздай, ақуыз 
мөлшері бойынша ең жоғары көрсеткіш – 12,9%  
экструдталған азық көрсетеді, яғни  кебек және 
бастапқы жеммен («Гаврюша»)  салыстырғанда 
2,8% және 1,5% жоғары. Ақуыз ең маңызды 
қоректік заттардың бірі болып табылады, 
өйткені бұл кезеңде бұзаулардың қарқынды 
өсуі мен дамуы байқалады. Жаңа туылған 
бұзауларға арналған азықтар құрамында шикі 
майдың мөлшері аз болуы қажет, сондықтан 
оның шамадан тыс мөлшері ақуызға қарама-
қарсы, асқазан-ішек жұмыстарына теріс әсер 
ету арқылы өсуді тежейді. Азықтардағы 
майдың мөлшері бойынша бастапқы жем «Гав-
рюша» айтарлықтай ерекшеленеді, яғни оның 
құрамында 5,47% шикі май бар, бұл басқа 

азықтардан, сәйкесінше 1,67% және 3,77% - ға 
жоғары.

Бастапқы жем «Гаврюша» құрамындағы 
шикі майдың мөлшері ондағы техникалық 
өндіріс қалдықтарының (шрот, күнжара)                     
болуымен байланысты деп есептейміз. Бұзау 
азығы құрамындағы шикі жасұнықты жас 
кезіндегі бұзаулардың асқазаны сіңіруге 
бейімделмеген. «NFT КАТУ» азығы  
толығымен экструдталған болғандықтан, онда 
шикі жасұнықтың ең аз мөлшері, яғни кебек-
ке қарағанда 3,13% және коммерциялық «Гав-
рюша» азығымен салыстырғанда екі есе аз. 
Күл ең алдымен жас малдардың қаңқасының 
дұрыс дамуына ықпал ететін азықтың мине-
ралды құрамының көрсеткіші. Жалпы азықтың 
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барлық үш түріндегі құрғақ заттардың мөлшері 
бірдей деңгейде болды.

Өсіп-дамудың негізгі көрсеткіші олардың 
көлемдік, салмақтық және сызықтық сипатта-
малар және олардың организмдегі қатынасы 
(жасушалар, жасуша аралық түзілімдер, 
ұлпалар мен мүшелер) органикалық заттарды 
түрлендіру есебінен құрылады [9]. Ағзаның да-
муы – бұл сапалы өзгерістің үздіксіз процесі, 
трансформациялар (қайта құру және саралау) 

және тірі қозғалыстар (органикалық), заттар (жа-
сушалар, ұлпалар мен мүшелер), нәтижесінде 
(ұрықтану сәтінен бастап өлімге дейін) 
қалыптасу жүреді, демек нақты жағдайларда 
генотипке негізделген барлық формалары 
бар организм қоршаған орта [10]. Тәжірибе 
мерзімінде бұзаулардың абсолюттік, орта-
ша тәуліктік және салыстырмалы салмақтары 
анықталды. Тәжірибедегі бұзаулардың салмақ 
қосуы бойынша өзгерістері зерттелді (3 кесте).

3-кесте – Жасына байланысты бұзаулардың тірі салмағының өзгеруі, кг
Жастық 
кезең, ай

Бұзаулардың топтары
Бақылау тобы I тәжірибелік топ II тәжірибелік топ

Туылғандағы салмағы 25,5±0,92 27,2±0,63 26,9±0,31
1 ай 47,3±2,10 47,8±3,09 49,7±1,82
2 ай 60,5±2,72 62,2±2,28 66,5±2,44
3 ай 81,3±4,19 82,3±2,96 89,1±3,70
4 ай 96,4±3,52 97,7±3,42 107,1±4,30
5 ай 106,4±3,06 111,2±3,16 123±6,02
6 ай 122,8±2,69 146,4±5,89

3-кестедегі көрсеткіштерді талдай оты-
рып, үш топтағы барлық бұзаулардың тірі 
салмағы бір айлығында шамамен бір деңгейде 
болды деп айтуға болады, сонымен бірге 
үш айлығында екінші тәжірибе тобындағы 
бұзаулардың тірі салмағының көрсеткіштері 
бақылау және I тәжірибиелік топтардың 
бұзауларымен салыстырғанда, тиісінше                                                   
7,8 кг (8,8%) және   6,8 кг (7,7%) жоғары болды. 

Ал алты айлығында екінші тәжірибелі топтың 
бұзаулары бақылау тобындағы бұзаулардан 34 
кг немесе 23% және I-тәжірибиелік топтағы 
бұзаулардан 24 кг немесе 16% асып түсті.

Сонымен қатар, зерттеу барысында 
тәжірибелік бұзаулардың абсолютті, орта-
ша тәуліктік және салыстырмалы өсімдері 
есептелді (4-кесте).

4-кесте – Бұзаулардың салмақ қосу нәтижелері, (M±m)
Бұзаулардың топтары  Абсолюттік өсім, кг Орташа тәуліктік 

өсім, г 
Салыстырмалы өсім, 

% 
1 ай

Бақылау тобы 21,8±1,77 726±5,94 85,5±7,08 
I тәжірибелік топ 20,6±3,40 687±11,4 76±11,07
II тәжірибелік топ 22,8± 1,90 760±6,38 85±8,22

 2 ай
Бақылау тобы 13,20±1,93 440±6,44 28,0±5,11
I тәжірибелік топ 14,4±2,12 480±7,09 30,1±6,57
II тәжірибелік топ 16,8± 0,98 666 ±3,29 33,8± 2,47

3 ай
Бақылау тобы 20,8±2,91 693±9,65 34±4,88
I тәжірибелік топ 20,1±2,29 670±7,58 32,3±3,84
II тәжірибелік топ 22,6 ±1,57 753± 5,19 34±1,90

4 ай
Бақылау тобы 15,1±2,11 503±7,03 18,6±4,20
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I тәжірибелік топ 15,4±1,83 513±6,09 18,7±2,21
II тәжірибелік топ 18±1,63 600±5,40 20,2±2,08

 5 ай
Бақылау тобы 10±9,45 333±31,48 10,4±9,05 
I тәжірибелік топ 13,7±1,52 457±5,05 14±2,29
II тәжірибелік топ 15,9±2,26 530±7,47 15±1,69

6 ай
Бақылау тобы 6,3±1,35 210±4,53 5,9±1,08
I тәжірибелік топ 11,6±0,77 387±2,60 10,4±0,73
II тәжірибелік топ 23,4±2,84 780±9,47 16±3,08

4-кестеде келтірілген зерттеу нәтижелері 
бойынша абсолютті, орташа тәуліктік, салы-
стырмалы өсудің динамикасы бұзаулардың 
3 айлығында екінші тәжірибелі топтың 
бұзаулары бірінші тәжірибелі және бақылау 
топтарының бұзауларымен салыстырғанда 
жақсы көрсеткіштерді көрсетті, сондықтан 
абсолютті өсім 22,6 кг деңгейінде бол-
ды, бұл бақылау және 1-топ бұзауларының 
көрсеткіштерінен сәйкесінше 8% -ға жоғары. 
Ал 6 айында бұл көрсеткіш екі топтағы 
бұзауларға қарағанда 17,1 кг және 11,8 кг 
жоғары болды. Бұзаулардың өсуі кезінде ор-

таша тәуліктік өсім сәйкесінше үшінші топ-
та біршама жоғары болды, әсіресе 6 айын-
да айтарлықтай айырмашылықты II  топ 
бұзауларының өсімінде байқалады, яғни (570, 
393 г)  немесе басқа топтармен салыстырғанда 
27% және 49% жоғары болды.

Тәжірибе өткізу барысында 1,3 және 
6  айлығында бұзаулардан алынған дене 
өлшемдері бойынша дене бітімі индекстері 
есептелді. Зерттеуге алынған бұзау топтарының 
дене бітімінің индекстерінің нәтижелері 5-ке-
стеде.

 
5-кесте – Бұзаулардың дене бітімінің индекстері, % 

Көрсеткіштер Бақылау тобы I тәжірибелік топ II тәжірибелік топ
1 айлығында

Сирақтылығы 42,63±1,16 41,00±1,10 47,00±2,36
Тұрқы сипаты 71,63±2,83 72,50±1,55 73,00±5,19
Кеуделілігі 46,25±1,87 46,13±1,53 49,40±3,75
Дене жұмырлығы 139,50±1,38 139,38±2,20 140,10±9,39
Сүйектілігі 14,50±0,68 14.75±0.49 15,40±1,07
Кеуде-бөксе 
сәйкестігі

76,3±1,41 77,5±1,62 78,4±1,82

Дене еңселігі 93,3±2,50 94,5±2,62 95,2±2,71
3 айлығында

Сирақтылығы 39,63±0,89 40,88±0,83 46,50±3,03
Тұрқы сипаты 90,25±1,76 92,38±2,29 94,30±2,36
Кеуделілігі 48,50±1,16 50,25±0,41 54,80±4,54
Дене жұмырлығы 113,63±1,35 111,13±0,85 116,60±4,30
Сүйектілігі 16,00±0,50 15.63±0.26 17,00±1,05
Кеуде-бөксе 
сәйкестігі

81,4±1,92 82,5±2,22 83,1±2,51

Дене еңселігі 105,6±2,21 105,2±1,90 106,8±2,43
6 айлығында

Сирақтылығы 36,57±2,12 38,67±3,42 43,00±4,24

4 -кесте жалғасы
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Тұрқы сипаты 90,60±3,10 93,62±3,80 98,20±2,49
Кеуделілігі 53,90±2,92 55,80±3,98 60,70±4,76
Дене жұмырлығы 112,00±3,20 113,50±3,80 115,80±3,22
Сүйектілігі 15,50±0,71 15,90±0,71 16,50±0,71
Кеуде-бөксе 
сәйкестігі

79,90±4,33 81,60±2,30 81,80±2,35

Дене еңселігі 106,5±2,24 106,8±2,40 107,8±2,45

5-кестеде көрсетілгендей, дене индекстерін 
талдауда, бір айлық бұзаулардың дене 
бітімінің индекстері салыстырмалы түрде 
бірдей көрсеткіштерді көрсетті, дегенмен 
кеуделілік индексі бойынша екінші топтағы 
бұзаулардың көрсеткіштері бақылау және 1-топ 
бұзауларының көрсеткіштерінен 3,25% және 
3,27% жоғары болды. 1 және 2 тәжірибелік 
топтағы бұзаулардың 3 айлығында, бақылау 
тобындағы бұзаулармен салыстырғанда жақсы 
дамуы байқалып, сонымен қатар сирақтылығы, 

кеуделілігі, тұрқы сипаты индексі бойынша 
олар орта есеппен 4,2 және 1,5% - дан асты, ал 
6 айында тиісінше 7% және 5% - ға асып түсті. 
Дене жұмырлығы  индексі 116,6% құрады, яғни 
бақылау және бірінші топтардың бұзауларына 
қарағанда сәйкесінше 2,97% және 5,47% 
жоғары болды. Алты айлық бұзаулардың ин-
декс көрсеткіштері бойынша да, және жалпы 
индекс көрсеткіштері бойынша да 2 тәжірибе 
тобы бұзауларының барлық дене бітімі 
индекстері жоғары көрсеткіште болды.

Талқылау
Біздің зерттеулеріміздің нәтижелері басқа 

ғалымдардың зерттеу жұмыстарына  ұқсас 
болып келеді. Краус C. 90% жағдайда жас 
бұзаулардың өлімі асқазан-ішек жолдарының 
аурулары немесе ас қорыту жүйесі арқылы 
азықпен бірге енгізілген инфекциялар сал-
дарынан болады деп мәлімдейді. Сонымен 
қатар, жас бұзаулардың өлімі экструдталған 
азықтармен азықтандырған  кезінде асқазан-
ішек ауырулары 1,5-2 есе азаяды және ерте жа-
стан бастап малдарды қатаң азықтарға көшіру, 
әртүрлі ішек ауруларына төзімді және өсу 
жағынан өз қатарластарынан әлде қайда озық 
болады дейді [11].

Бұзаулардың өсуіне арналған майы 
молырақ экструдталған азықты рационға 
енгізу бойынша зерттеулерді Berends H. 
жүргізген оның зерттеуінше малды бақылау 
топтары үшін паллеттер әртүрлі болады. Мы-
салы, 100:0 бұл негізгі қоректендірудің қоры, 
экструдталған паллеттер 90:10, мұндағы 
палеттер үлесі 10, сәйкесінше 80:20 және 
70:30 болуы да мүмкін. Зерттеу нәтижесінде 
70:30 концентрациясында экструдталған 
түйіршіктерді жемге енгізу бастапқы жем мен 
сүт алмастырғышты тұтынуды арттыраты-
нын және тәжірибе аяқталғанға дейін, яғни тез 
өмірдінің 84 күніне дейін тірі массаның өсуін 
арттыратынын көрсеткен [12]. 

Amado L.  бойынша сүт берудің төмендеуі 
мен емізу кезінде өсімдік азығын тұтыну 

жоғарламайды, сондықтан бұзауларға 
арналған бастапқы жемдерге қосымша кало-
рия көзін қосу керек. Осы гипотезаға сүйене 
отырып, ол бірқатар зерттеулер жүргізді онда 
бұзаулардың өмірінің 42 күнінен бастап 3 
тәжірибелі топ құрған. Негізгі рацион қоры 
ретінде бақылау тобы алынған (май мөлшері 
3,1%), бірінші тәжірибе тобына түйіршіктелген 
экструдат (пальма майы, май мөлшері 7,1),  
ал 2-тәжірибе тобында рапстың гидрленген 
рапс тұқымы (май мөлшері 6,7) келтірілген. 
Зерттеу нәтижелері бойынша тәжірибедегі 
топттардың өмірінің 49-шы күніне дейін зерт-
телген көрсеткіштер бойынша айтарлықтай 
айырмашылықтар болмағанын көрсеткен, әрі 
қарай 50 күннен 112 күнге дейін 1-тәжірибелік 
топтың бұзауларының тірі салмағы және орта-
ша тәуліктік өсімі жоғары болған [13]. 

Сонымен қатар, бұзаулар рационы-
на экструдталған азықты қосу барысын-
да олардың өсу қарқынына оң нәтиже бер-
меген зерттеулерде болған. Мысалы, бірақ 
ғалымдар бұзаулардың азықты шайнау 
уақыты қысқарғанын, шайнау уақытының 
өзгеруі құрғақ затты сіңірумен және оның 
қорытылуымен байланысты екенін байқаған. 
Шайнау ұзақтығы сілекей бөлуді арттыру 
арқылы асқазанның дұрыс жұмыс жасауының 
белгісі тұжырым жасау сонымен қоса зерттеу 
негізінде Abadi M.H. ақуыз және энергия көзі 
ретінде рационға 10% экструдталған азықты 

5 -кесте жалғасы
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қосуды ұсынады [14]. 
Ghorbani H.  Ғылыми негізінде бастапқы 

жемге майларды қосудың әртүрлі әдістері 
бұзаулардың өсуіне, денсаулығына, азық 
сіңімділігіне және қан метаболиттеріне әсерін 
зерттеген. Тәжірибедегі бұзау топтарының 
біріне экструдталған соя берілген, азыққа 
соя майын қосу және басқа қуырылған соя 
тұқымдары пайдаланылған. Ол бұзаулардың 
өсу қарқынынан ешқандай айырмашылықты 
байқамаған. Дегенмен экструдталған азықты 
пайдаланған бұзаудың қандағы альбумин 
деңгейі ең жоғары екенін атап өтеді (p=0,04), ал 

холестерин ең төмен болған (p=0,05). Соңынан 
болашақ құнажындардың қалыпты өсуі үшін 
сояның экструдталған бөлігін ғана қосу тура-
лы ұсыныстар жасаған [15]. 

Жалпы экструдталған азықтарды 
толықтырушы бұзаулардың рационына қосу 
туралы әртүрлі зерттеулер негізінде ғалымдар 
бұзаулардың өсу мен дамуына экструдталған 
азықтардың оң әсерін байқайды, сондықтан 
олар экструдталған азықты ақуыз бен энер-
гия көзі ретінде бұзаулардың өсу-дамуын 
қамтамасыз ету және денсаулығын жақсарту 
үшін ұсынады.

Қорытынды
«Айна» сүт фермасы ЖШС шаруашылық 

базасында жүргізілген ғылыми-ізденіс 
жұмысының барысында бұзауларды 
азықтандыру сызбасы және азықтар құрамына 
талдау жасалынды. 

Ақуыз мөлшері бойынша ең жоғары                
пайыз экструдталған азық көрсетті -12,9%, 
бұл кебек пен «Гаврюша» бастапқы жем-
мен салыстырғанда 2,8% және 1,5% жоғары. 
Азықтардағы майдың мөлшері бойынша 
«Гаврюша» бастапқы жем басқа азықтардан 
айтарлықтай ерекшеленеді, яғни майдың 
мөлшері 5,47% құрайды, бұл  басқа азықтардан 
сәйкесінше 1,67% және 3,77%  жоғары. Біз 
мұны «Гаврюша» азығының  құрамындағы 
техникалық өндіріс қалдықтарының (шрот, 
күнжара) көп болуымен байланыстырамыз. 
Бұзаулардың азығындағы шикі жасұнық, 
азықтағы майдың мөлшері сияқты бағытта 
болды. «NFT КАТУ» азығы  толығымен 
экструдталған болғандықтан, онда шикі 
жасұнықтың ең аз мөлшері, яғни кебек-
пен салыстырғанда 3,13% және «Гаврюша» 
коммерциялық азықпен салыстырғанда екі есе 
аз болды. Жалпы құрғақ заттардың мөлшері  
барлық азықтарда бірдей деңгейде болды.

Тәжірибе топтрындағы бұзаулардың 
тірі салмақтары бір айлығында шама-
мен бір деңгейде болды, ал  үш айлығында 
екінші тәжірибелік топтағы бұзаулардың тірі 
салмағының көрсеткіштері басқа топтардағы 
бұзаулармен салыстырғанда тиісінше                             
7,8 кг (8,8%) және 6,8 кг (7,7%) жоғары болды. 
Ал алты айлығында екінші тәжірибе топтың 

бұзаулары бақылау тобындағы бұзаулардан 
тиісінше 34 кг немесе 23% және 24 кг немесе 
16% жоғары болды. Бұзаулардың абсолюттік 
және орташа тәуліктік, салыстырмалы өсу 
динамикасы 3 айлығында екінші тәжірибелі 
топ бұзауларының бірінші тәжірибелік және 
бақылау топ бұзауларымен салыстырғанда 
жоғары болғанын көрсетті, 3 топ бұзауларының 
абсолюттік өсімі 22,6 кг немесе  8% - ға жоғары 
болды. Ал 6 айында  бұл көрсеткіш, сәйкесінше 
аталған екі топпен салыстырғанда 17,1 кг 
және 11,8 кг жоғары болды. Бұзаулардың өсуі 
мерзімінде орташа тәуліктік өсім екінші топта 
біршама жоғары болды, сонымен бірге біз алты 
айында айырмашылық (570, 393 г) жоғары 
болғанын байқаймыз.

Бір айлық бұзаулардың дене бітімінің 
индекстері салыстырмалы түрде бірдей 
көрсеткіштерді көрсетті, дегенмен кеуделілік 
индексі бойынша екінші топтағы бұзаулардың 
көрсеткіштері 3,25% және 3,27% жоғары, ал  
үш айлығында 1 және 2 тәжірибе топтарының 
бұзаулары бақылау тобындағы бұзаулармен 
салыстырғанда жақсырақ дамыды. Сонымен 
қатар сирақтылығы, кеуделілігі, тұрқы сипа-
ты индекстері бойынша, олар орта есеппен 
4,2 және 1,5% - дан асты, ал алты айында өз 
жасындағы бұзаулардан тиісінше 7% және 
5% жоғары болды. 2 топтағы бұзаулардың 
дене жұмырлығы индексі 116,6% құрады, бұл 
басқа топтардың бұзауларымен салыстырғанда 
сәйкесінше 2,97% және 5,47% жоғары. Жалпы 
2-тәжірибе тобы бойынша барлық дене бітімі 
индекстері жоғары көрсеткіште болды.
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Аннотация
В данной статье представлены результаты научных исследований по выращиванию телят 

голштино-фризской породы в молочный период. В условиях ТОО Молочная ферма «Айна» про-
веден химический анализ основных кормов рациона телят. Отобраны три группы телят по ме-
тоду аналогов для проведения базовых исследований роста и развития 1-й базовый рацион, 2-й 
заменитель+ «Гаврюша», 3-й заменитель+ «NFT KATU» производства Казахского агротехниче-
ского исследовательского университета имени С. Сейфуллина. Телята содержались в одинако-
вых условиях. Исследования проводились по изучению динамики роста массы тела телят трех 
групп, от рождения до 6-месячного возраста с установлением абсолютных, среднесуточных и 
относительных приростов массы тела. Сделан анализ экстерьерных показателей (промеров) и 
показателей телосложения телят. Показатели массы тела телят 3-й группы в возрасте 3 месяцев 
были выше, чем у телят других групп, на 7,8 кг (8,8%) и 6,8 кг (7,7%) соответственно, а в возрас-
те 6 месяцев телята 3-й группы превысили показатели телят контрольной и 1-группы на 34 кг или 
23% и 24 кг или 16%. Показатели 3-й группы по абсолютному приросту были на уровне 22,6 кг 
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или на 8% выше в 3-месячном возрасте по сравнению с двумя другими группами, а в 6-месячном 
возрасте этот показатель составил на 23,4 кг или на 5% и 26,9% выше, чем у сравниваемых групп. 
Показатели телосложения месячных телят были относительно одинаковыми, а показатели телят 
3-й группы по индексу груди были на 3,25% и 3,27% выше, чем у других двух групп. Индекс сби-
тости в возрасте 6 месяцев в 3-й группе составил 116,6%, что на 2,97% и 5,47% выше, чем в дру-
гих группах. В целом, в опытной группе телят, все показатели индекса телосложения были на вы-
соком уровне, т.е. схема кормления телят 3-й группы (заменитель + «NFT KATU») может быть 
рекомендована в производство, где разводят крупного рогатого скота молочного направления. 

Ключевые слова: ЗЦМ; экструдированные корма; стартовые корма; индексы телосложения; 
живая масса; динамика роста; телята.
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Abstract
This article presents the results of scientific research on the cultivation of calves of the Holstein-

Frisian breed in the dairy period. In the conditions of Dairy Farm «Aina» LLP, a chemical analysis of 
the main feeds of the calves' diet was carried out. Three groups of calves were selected according to the 
method of analogues for conducting basic growth and development studies: the 1st basic diet, the 2nd 
substitute + «Gavryusha», the 3rd substitute + «NFT KATU» produced by the Kazakh Agrotechnical 
Research University named after S. Seifullin. The calves were kept in the same conditions. Studies 
were conducted to study the dynamics of body weight growth of calves of three groups, from birth to 
6 months of age, with the establishment of absolute, average daily and relative body weight gains. The 
analysis of exterior indicators (measurements) and indicators of the calves' physique is made. Body 
weight indicators of calves of the 3rd group at the age of 3 months were higher than those of calves of 
other groups by 7.8 kg (8.8%) and 6.8 kg (7.7%), respectively, and at the age of 6 months, calves of the 
3rd group exceeded the indicators of calves of the control and 1st groups by 34 kg or 23% and 24 kg 
or 16%. The indicators of the 3rd group in absolute growth were at the level of 22.6 kg or 8% higher at 
3 months of age compared to the other two groups, and at 6 months of age this indicator was 23.4 kg 
or 5% and 26.9% higher than in the compared groups. The physique indicators of monthly calves were 
relatively the same, and the indicators of the calves of the 3rd group on the breast index were 3.25% 
and 3.27% higher than those of the other two groups. The downfall index at the age of 6 months in 
the 3rd group was 116.6%, which is 2.97% and 5.47% higher than in other groups. In general, in the 
experimental group of calves, all indicators of the physique index were at a high level, i.e. the feeding 
scheme of calves of the 3rd group (substitute + «NFT KATU») can be recommended for production 
where dairy cattle are bred.

Key words: ZCM; extruded feeds; starter feeds; physique indices; live weight; growth dynamics; 
calves.
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Abstract
Scientists of the LLP "Institute of Coal Chemistry and Technology" developed and obtained a line 

of modified organic biopreparations (MOB) based on the organo-mineral fertilizer "Kazuglegumus", in 
combination with such elements as NPK components (nitrogen, phosphorus, potassium), molybdenum, 
iron, magnesium. The resulting biopreparations have a beneficial effect on the structure of the soil, as 
well as improve stress resistance. Laboratory studies of the MOB line on microgreens "Cress-salad" 
were carried out, then subsequent field tests on biological objects in the Botanical Garden of Astana, and 
an analysis of the composition of the soils before and after the tests was carried out. The most effective 
results from the entire line of MOBs were noted for the biopreparations "Potassium humate + NPK" and 
"Potassium humate + molybdenum", which manifested itself in their positive effect both on the growth 
of microgreens "Cress-salad" and on the biological objects of the Botanical Garden in the field trials. It 
is also worth noting the biopreparation "Potassium Humate + magnesium", which distinguished itself 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
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by its effect when used on Blue Spruce (Picea pungens). This is evidenced by the results of the analysis 
in the agroecological testing center (laboratory) at the NJSC “Kazakh Agrotechnical University named 
after. S.Seifullin”, namely, the indicators of the content of humus, nitrogen (N-NO3), phosphorus (P2O5), 
potassium (K2O), magnesium (Mg) have improved. The content of humus increased in 73.3% of the 
experimental groups, positive results were also observed for the rest of the above indicators.

Key words: humate; fertilizers; microgreens; Botanical Garden; the soil; plants; humic substances.

Introduction 
In order to regulate the growth and 

productivity of agricultural crops, increase 
efficiency and reduce the environmental burden, 
it is necessary to use growth stimulants based on 
humic preparations. They have a positive effect 
on soil structure, protect plants from diseases and 
adverse climatic conditions. Humic preparations 
contain humic and fulvic acids, humates, micro 
and macro elements, which have a stimulating 
effect. In addition to the stimulating effect on 
plants, they activate the activity of soil microflora, 
which decompose sparingly soluble compounds 
of phosphorus, potassium and other elements 
by metabolic products, turning them into a state 
accessible to plants. Humic substances are dark-
colored high-molecular substances, which are a 
complex mixture of macromolecules of variable 
composition. They participate in heterogeneous 
reactions with hydrophilic and hydrophobic 
groups capable of reacting with both metal ions 
and organic molecules [1-4]. 

Humic preparations also help to increase the 
number of adventitious roots, their length and 
thickness. Magnesium is an important element 
for the implementation of such basic functions in 
plants as photosynthesis, phosphorus transport, 
sugar synthesis, starch redistribution, fat formation, 
nitrogen fixation. The results of studies of humic 
preparations with magnesium showed that the 
treatment of plants with these solutions accelerates 

and improves the process of callus formation by 
almost 2.5 times [5, 6]. Iron is one of the most 
common elements in nature. However, plants often 
suffer from chlorosis, caused by a lack of it in the 
soil in an accessible form, this is especially true for 
carbonate soils. An important advantage of humic 
preparations containing a small amount of iron is 
its high resistance to Ca [7, 8]. The main role in 
the growth and development of plants is played 
by such components as N, P, K. The negative 
effect of nitrogen deficiency is manifested in the 
formation of a pale green pigment on the leaf 
surface, as well as a sharp cessation of growth. 
Nitrogen is the main component of protoplasm, 
passing into the structure of chlorophylls, amino 
acids, enzymes. Phosphorus is also one of the 
most important macronutrients, which, thanks 
to its activating effect, promotes the transfer of 
energy and respiration of plants and accelerates 
the transition of plants to the reproductive phase 
of development. Potassium is easily absorbed by 
plants, strengthens the immune system, increases 
winter hardiness and stress resistance of crops. A 
significant effect of molybdenum on the formation 
and accumulation of chlorophyll in plants, on 
nitrogen metabolism, the water regime of plants, 
etc. was revealed. In the case of molybdenum 
deficiency, plants experience inhibition in growth, 
development and reduce productivity [9-12].

Materials and Мethods
We have developed and obtained modified 

organic biopreparations (MOB) based on the 
organo-mineral fertilizer "Kazuglegumus" 
produced by LLP "RPA "Kaztekhnougol" [13, 
14], enriched with elements such as molybdenum, 
iron, magnesium, as well as NPK components 
(nitrogen, phosphorus, potassium).

Before conducting field trials, experimental 
studies were carried out on the effect of the 
MOB line on the growth of microgreens in the 
laboratory. Watercress microgreen seeds were 
applied to 5 experimental and 1 control groups, 
under conditions of room temperature and 
partial sunlight to prevent damage to the greens 
from direct sunlight. Watering was carried out 

every 7 days, and collection on the 15th day. To 
study the effect of the obtained modified organic 
biopreparations, such as basic potassium humate, 
"Potassium humate + molybdenum", "Potassium 
humate + NPK", "Potassium humate + iron", 
"Potassium humate + magnesium" on biological 
objects, field studies were carried out in an open 
soil of the Botanical Garden of Astana. Root 
treatment was carried out by watering with 0.1% 
aqueous solutions of MOB every 10 days on the 
following experimental groups of plants: Blue 
Spruce (Picea pungens), Birch Dalekarlica (Betula 
pendula 'Dalecarlica'), Rose (Rosa), Nedzwiecki's 
apple tree obtained by micropropagation (Malus 
niedzwetzkyana Dieck), Pear (Pýrus), the control 
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group was irrigated with water. 
Before and after the field tests, soil samples 

were taken from the experimental and control 
groups of biological objects for a comparative 
analysis of the influence of the MOB line on the soil 

composition. The analysis of the soil composition 
included the following indicators: the content of 
humus, nitrogen (N-NO3), phosphorus (P2O5), 
potassium (K2O), magnesium (Mg) and pH.

Results
The results of laboratory tests of the effect of the MOB line on the growth of microgreens are shown 

in Figures 1 and 2. 
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Figure 1 – Comparative diagram of the results of the microgreen biomass 
of the experimental and control groups

According to the results of a comparative analysis of the biomass of the microgreens "Cress-salad" 
from the entire line of the studied MOBs based on potassium humate, the best indicators were observed 
in the experimental groups "Potassium humate + NPK" and "Potassium humate + iron", which amounted 
to 0.54 g and 0. 51 g respectively.
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Figure 2 – Comparative diagram of the results of the height of microgreen sprouts 
of the experimental and control groups

As shown in Figure 2, the experimental groups 
"Potassium humate + NPK" – 4.6 cm, "Potassium 
humate + Molybdenum" – 4.3 cm and "Potassium 
humate + Iron" – 4 cm. 

Of the total number of planted microgreen 
seeds, the highest germination rate of 92.6% was 
in the experimental groups "Potassium humate + 
NPK" and "Potassium humate + Iron".

As a result of tests of the MOB line for 
microgreens, it was shown that the best results 
were observed with the biopreparation "Potassium 
humate + NPK", which indicates its effectiveness. 
Biopreparations "Potassium humate + Iron" 
and "Potassium humate + Molybdenum" also 
distinguished themselves by good indicators for 
the growth of microgreens.
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During the field testing of the MOB line at the 
biological objects of the Astana Botanical Garden, 
measurements of green spaces were carried out, as 
well as an analysis of the composition of the soils 
of the experimental and control groups before and 
after irrigation. 

According to the research results, the best 
performance was observed in Blue Spruce 
(Picea pungens) when using the biopreparation 
"Potassium humate + Magnesium", used to take 
into account the needs of this biological object 
(Figure 3).

  
а б 

 Figure 3 – Blue Spruce (Picea pungens) before (a) and after (b) irrigation of the MOB
 "Potassium humate + magnesium"

Blue Spruce (Picea pungens) was chosen 
as one of the experimental groups of biological 
objects, which was characterized by an unhealthy 
appearance: a low number of needles, which had 
a yellowed color and a dry structure, the presence 
of areas affected by sunlight. After the end of the 
period of root feeding of the MOB, this biological 
object showed an improvement in the state of the 
plant, manifested in an increase in the number of 
needles that had a bright blue color.

During the period of research, significant 
external changes were recorded in other biological 

objects: the number of leaves increased, pear tree 
fruits were formed, rose bushes stood out with their 
lush buds. The results of the above results confirm 
the profitability and high efficiency of using this 
line of MOBs.

Soil samples were taken from the experimental 
and control groups before and after the tests in 
order to determine the effect of MOB during root 
cultivation. Analysis of soil composition included 
the content of the following indicators: humus, 
potassium, phosphorus, nitrogen, magnesium. 
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Figure 4 – Comparative histogram of the humus content in the soil before and after irrigation
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Figure 5 – Comparative histogram of potassium content in the soil before and after irrigation

Figure 6 – Comparative histogram of phosphorus content in soil before and after irrigation

Figure 7 – Comparative histogram of nitrogen content in the soil before and after irrigation
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Figure 8 – Comparative histogram of magnesium content in the soil before and after irrigation

As shown in Figure 4, after watering 
biological objects with MOB solutions, 73.3% 
of the experimental groups showed an increase 
in the humus content in the soil. High results of 
humus content were noted in the experimental 
groups "Potassium humate + molybdenum" – 
0.20% and "Potassium humate + NPK" – 0.22% 
on the biological object Dalecarliyskaya Birch 
(Betula pendula 'Dalecarlica'). The content of 
humus in the soil also increased markedly in 
the experimental group "Potassium humate + 
magnesium" at the bioobject Nedzvetsky Apple 
tree (Malus niedzwetzkyana Dieck), which became 
higher by 0.18% than before irrigation with MOB 
solutions. In the control group, where irrigation 
was carried out only with water, after field trials, a 
decrease in humus content by 0.06% was observed. 

According to the results of a comparative 
analysis of the soil in terms of potassium content 
(Figure 5), high results were recorded in the 

biological object Nedzwiecki Apple tree (Malus 
niedzwetzkyana Dieck) when irrigated with a 
solution of basic potassium humate and amounted 
to 1331.90 mg/kg, which is higher than the control 
group by 535.18 mg/ kg. Also, in the experimental 
group "Potassium humate + NPK" when watering 
roses (Rosa), the content of potassium in the soil 
increased to 865.19 mg/kg. 

The content of phosphorus in soils after field 
tests (Figure 6) significantly increased in the 
experimental group "Potassium humate + NPK" on 
biological objects Dalekarliyskaya Birch (Betula 
pendula 'Dalecarlica') – 156.48 mg/kg, Rose 
(Rosa) – 80.35 mg/kg and Pear (Pýrus) – 204.22 
mg/kg. An increase in the amount of nitrogen in 
soils after testing was noted in all experimental 
groups (Figure 7). The amount of magnesium in 
the soil after the study remained unchanged in most 
experimental groups, however, there is a decrease 
in their content in five experimental groups. 

Discussion
In the course of laboratory and field tests of the 

obtained MOB line based on potassium humate, 
we revealed positive results of their influence 
on biological objects. The most effective results 
from the entire line of MOBs were noted for 
the biopreparations "Potassium humate + NPK" 
and "Potassium humate + Molybdenum", which 
manifested itself in their positive effect both on 
the growth of microgreens "Cress-salad" and on 
the biological objects of the Botanical Garden in 
the field tests. It is also worth noting the biological 
product "Potassium humate + Magnesium", which 

distinguished itself by its effect when applied to 
blue spruce (Picea pungens). This type of biological 
object was depleted and poor in vegetation, 
however, after the application of a biopreparation 
enriched with magnesium, a noticeable change 
in appearance was observed, manifested in an 
increase in splendor and acquisition of a bright 
color. Thus, the results obtained indicate a positive 
effect of magnesium on coniferous trees, while the 
use in combination with potassium humate is more 
effective. 

Conclusion
The results of laboratory and field tests of a 

line of modified organic biopreparations based 
on potassium humate showed a positive effect 
on the growth and development of plants. With 
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regard to watercress microgreens, beneficial 
effects were seen in biomass, sprout height, and 
seed germination. In the experimental groups of 
green spaces of the Botanical Garden, an increase 
in splendor, the manifestation of bright pigment, 
the ripening of fruits, as well as an increase in the 
amount of elements necessary for plant growth in 

the soil, were noted. Based on the results of the 
research, it can be argued about the effectiveness 
of the application of the obtained line of MOBs 
enriched with such elements as molybdenum, iron, 
magnesium, as well as NPK components (nitrogen, 
phosphorus, potassium).
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Түйін 
«Көмір химиясы және технологиясы институты» ЖШС ғалымдары NPK компоненттері 

(азот, фосфор, калий), молибден, темір, және магний сияқты элементтермен біріктірілген «Ка-
зуглегумус» органо-минералды тыңайтқышы негізінде модификацияланған органикалық био-
препараттар (МОБ) желісін жасап шығарды. Алынған биопрепараттар топырақтың құрылымына 
жақсы әсер етеді, сонымен қатар өсімдіктердің стреске төзімділігін арттырады. "Кресс-салат" 
микрожасылдарында МОБ желісіне зертханалық зерттеулер жүргізілді, содан кейін Аста-
на қаласының Ботаникалық бағындағы биообъектілерде кейінгі далалық сынақтар жүргізілді, 
сондай-ақ сынақтарға дейін және одан кейін топырақ құрамына талдау өткізілді. MОБ желісінің 
ең тиімді нәтижелері «калий гуматы + NPK» және «калий гуматы + молибден» биопрепарат-
тарында көрсетілді, бұл олардың «Кресс-салат» микрожасылдарының өсуіне де, далалық 
сынақтарда Ботаникалық бақтың биообъектілеріне де оң әсерін көрсетті. Сондай-ақ, «калий гу-
маты + магний» биопрепаратты атап өткен жөн, ол көк шыршаға (Picea pungens) қолданған кезде 
өзінің әсерімен ерекшеленді. Бұл туралы «С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті» КеАҚ-ға  жататын агроэкологиялық сынақ орталығында (зертханада) алынған тал-
дау нәтижелері куәландырады.  Атап айтқанда, гумустың, азоттың (N-NO3), фосфордың (P2O5), 
калийдің (К2О), магнийдің (Mg) көрсеткіштері жақсарды.   Гумустың мөлшері 73,3% тәжірибелік 
топтарда көбейді, жоғарыда аталған көрсеткіштердің қалған бөлігі бойынша да оң нәтижелер 
байқалды.

Кілт сөздер: гумат; тыңайтқыштар; микрожасылдар; ботаникалық бақ; топырақ; өсімдіктер; 
гуминді заттар.
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Аннотация
Учеными ТОО «Институт химии угля и технологии» была разработана и получена линейка 

модифицированных органических биопрепаратов (МОБ) на основе органоминерального удобре-
ния «Казуглегумус», в комплексе с такими элементами, как NPK-компонентов (азот, фосфор, 
калий), молибден, железо, магний. Полученные биопрепараты оказывают благоприятное воз-
действие на структуру почвы, а также улучшают стрессоустойчивость. Были проведены лабора-
торные исследования линейки МОБ на микрозелени «Кресс-салат», затем последующие полевые 
испытания на биообъектах в Ботаническом саду г. Астаны, а также проведен анализ состава почв 
до и после испытаний. Наиболее эффективные результаты из всей линейки МОБ, были отмече-
ны у биопрепарата «Гумат калия + NPK» и «Гумат калия + молибден», что проявилось в их по-
ложительном влиянии как на рост микрозелени «Кресс-салат», так и на биообъекты Ботаниче-
ского сада в полевых испытаниях. Также стоит отметить биопрепарат «Гумат калия + магний», 
который отличился своим эффектом при применении на голубой ели (Picea pungens). Об этом 
свидетельствуют, полученные результаты анализа в агроэкологическом испытательном цен-
тре (лаборатории) при НАО «Казахский агротехнический исследовательский университет им. 
С.Сейфуллина», а именно улучшились показатели содержания гумуса, азота (N-NO3), фосфора 
(P2O5), калия (К2О), магния (Mg). Содержание гумуса увеличилось у 73,3% опытных групп, по 
остальным вышеперечисленным показателям также наблюдались положительные результаты. 

Ключевые слова: гумат; удобрения; микрозелень; ботанический сад; почва; растения; гуми-
новые вещества.
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Аннотация
Пшеница – одна из основных продовольственных культур в стране. Урожайность пшеницы 

является одной из проблем в Северном Казахстане, для решения ее является создание и внедре-
ние в производство новых высокоурожайных сортов. Полевые исследования проводили соглас-
но методике Государственного сортоиспытания сельскохозяйственных растений РК. Массу 1000 
зерен определяли по ГОСТу 10842 – 89. Опыт закладывался на полевом стационаре лаборатории 
селекции яровой мягкой пшеницы ТОО «Научно-производственный центр зернового хозяйства 
им. А.И. Бараева». 

В статье показаны результаты исследований за 2021 - 2022 гг. линий питомника конкурсного 
сортоиспытания яровой мягкой пшеницы. По полученным данным линии: 181/14, 3/14, 166/14, 
256/14 достоверно превзошли по урожайности стандартные сорта в среднем за два года изуче-
ния и различались по группам спелости. Проведена оценка взаимосвязи между урожайностью, 
периодом вегетации и массой 1000 семян у линий яровой мягкой пшеницы. В статье приведены 
таблицы с хозяйственно-ценными признаками линий пшеницы. Выявлено, что корреляционная 
зависимость урожайности с вегетационным периодом в 2021 году было значимо на 5% уровне и 
составил (r = 0,76), между урожайностью и массой 1000 зерен корреляционная зависимость была 
слабой положительной (r = 0,22). В 2022 году корреляционная зависимость признаков была по-
ложительно не существенной, что при отборе линий это так же необходимо учитывать. Установ-
лено варьирование признаков и корреляционные связи между изучаемыми компонентами. Ана-
лиз исследования выявил степень влияния связи между массой 1000 семян и урожайностью, что 
позволяет обеспечить целенаправленный отбор для селекционного процесса. Выделенные линии 
будут рекомендованы для практической селекции в качестве исходного материала по данному 
признаку.

Ключевые слова: сорт; период вегетации; урожайность; масса 1000 зерен; линии.
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Введение 
Яровая пшеница является одной из самых 

ведущей среди ценных культур на планете. 
Мука с зерна пшеницы применяется для вы-
печки хлеба и макарон, а также входит рацион 
животных. Под зерновыми культурами объём 
торговли пшеница занимает 30 % [1]. Казах-
стан занимает 10-ое место среди всех стран 
экспортеров зерна.  По данным   Министерства   
сельского хозяйства РК, в 2022 году средняя  
урожайность   зерновых   культур находилась 
на уровне 1,35 т/га, а валовая продукция –21,6 
млн тонн [2]. 

Пшеница является основной культурой в 
обеспечении продовольственной безопасно-
сти страны [3]. Производство яровой пшеницы 
считается самой перспективной сферой эко-
номики государства. Для получения высоких                                                                                 
урожаев зерна необходимо создавать новые 
сорта. 

Для агротехнических методов при селек-
ции на высокую продуктивность необходимо 

детально изучить все структурные элементы, 
из которых складывается урожайность [4]. 

Урожай сортов – это результат взаимодей-
ствия с климатическими условиями всех ко-
личественных признаков растений [5, 6].  При 
создании сортов селекционеры уделяют боль-
шое внимание массе 1000 зерен. Масса 1000 
зерен – генетический определяемый признак, 
который зависит от климатических факторов, 
складывающихся в межфазные периоды, на-
ходящихся во взаимодействии с окружающей 
средой [7].

Корреляция позволяет выяснить на прак-
тике отрицательныеи положительные факто-
ры и обратить внимание на борьбу с наиболее 
неблагоприятными из них [8]. Многие ученые 
считают, что изучение корреляционной связи 
урожайности зерна яровой пшеницы с элемен-
тами структуры позволяет селекционеру ото-
брать перспективную линию по тому или ино-
му признаку  [9, 10].

Материалы и методы 
Материалом для исследования служили 5 перспективных линий питомника конкурсного               

сортоиспытания. Оценка проводилась в 2021 – 2022 гг. Годы изучения различались по уровню 
увлажнения: погодные условия вегетации растений яровой пшеницы 2021 года характеризуются 
как засушливые ГТК = 0,5, всего за вегетационный период выпало 88,0 мм осадков; в 2022 году 
вегетационный период зерновых культур характеризуется как засушливый ГТК = 0,6, год был 
средним по влагообеспеченности и сумма осадков составила 100,3 мм (таблица 1).

Таблица 1 – Погодные условия вегетационного периода яровой пшеницы 2021 – 2022 гг
Годы Июнь Июль Август За вегетационный 

период
ГТК

Осадки, мм
2021 18,3 31,9 37,8 88,0 0,5
2022 22,2 52,9 25,2 100,3 0,6
Среднее 20,2 42,4 31,5 94,2 -
Среднемноголетнее 39,5 57,0 39,8 136,3 -

Температура, 0С
2021 18,4 20,4 19,6 19,5 -
2022 20,2 21,1 17,2 19,5 -
Среднее 19,3 20,8 18,4 19,5 -
Среднемноголетнее 18,3 19,9 17,4 18,5 -

Полевые исследования проводили соглас-
но методике  Государственного сортоиспы-
тания сельскохозяйственных растений РК и 
методики ВИР [11, 12]. Питомник конкурс-
ного сортоиспытания закладывался на поле-
вом стационаре лаборатории селекции яровой 
мягкой пшеницы ТОО «НПЦЗХ им. А.И. Ба-

раева» по чистому пару, площадь делянок 25 
м2, повторность четырехкратная, норма высе-
ва 3,5 млн всхожих семян на 1 га. Посев про-
водился в оптимальные для зоны сроки с 20 – 
25 мая, селекционной сеялкой Селекционная 
сеялка фракционная конусная – 7 рядковая,                              
уборка проводилась селекционным комбайном 
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WINTERSTEIGER.   
Агротехника проводилась в соответствии 

с рекомендациями по возделыванию яровой 
пшеницы в Акмолинской области. Массу 1000 
зерен определяли по ГОСТу 10842 – 89. Экспе-
риментальные данные обрабатывались с помо-

щью пакета программ «Agros – 2.11». Райони-
рованные в зоне сорта высевались в качестве 
стандартов: среднеранний – Астана, средне-
спелый – Акмола 2 и среднепоздний – Целин-
ная юбилейная. 

Результаты 
Для каждой природно-климатической зоны 

существует определённый период вегетации. 
Для Северного Казахстана продолжительность 
вегетационного периода имеет решающее зна-
чение, чтобы растения ушли от засухи и в нуж-
ный момент использовали природные факто-
ры зоны во избежание отрицательных явлений 
природы [13].

В 2021 году вегетационный период варьи-
ровал от 87 до 92 дней. Урожайность колеба-
лась от 24,1 до 30,0 ц/га. У стандартных со-
ртов: Астана 87 дней (24,1 ц/га); Акмола 2 – 89 
дней (26,5 ц/га); Целинная юбилейная – 92 дня 
(27,0 ц/га). Среднеспелый сорт Акмола 2 до-
стоверно превысили по урожайности линии 
– 3/14, 166/14. В среднепоздней группе со-
зревания линия - 256/14 достоверно превыси-
ла стандартный сорт Целинная юбилейная, а в 
среднеранней группе спелости над стандартом 
Астана линии – 181/14, 306/14 превышали не-
значительно. НСР0,5 составило – 2,1. (рисунок 
1).

Вегетационный период 2022 года сокра-
тил созревание линий по сравнению с 2021 

годом и составил 82-91 день. Урожайность у 
изучаемых линий колебалась от 13,5 до 17,5 
ц/га. У стандартных сортов она составила:                                                  
Астана – 13,5 ц/га (82 дня), Акмола 2 – 15,0 ц/
га (86 дней), Целинная юбилейная – 14,1 ц/га 
(87 дней). Во всех группах спелости линии со-
зревали позже стандартных сортов, но по уро-
жайности все линии достоверно превышали 
стандартные сорта в своих группах спелости. 
НСР0,5 составило – 1,2.

В среднем за два года стандарты сформи-
ровали урожайность и свой вегетационный пе-
риод, который составил: Астана – 18,8 ц/га, (84 
дня), Акмола 2 – 20,7 ц/га, (87 дней), Целинная 
юбилейная – 20,5 ц/га, (89 дней). 

По результатам исследований, в среднем за 
два года урожайность изменялась в пределах 
от 18,8 до 23,1 ц/га.  Вегетационный период 
колебался от 84 до 89 дней.  Из построенного 
графика по результатам двух лет исследований 
видно, что урожайность изучаемых линий пре-
вышают стандартных сортов: Астану, Акмолу 
2 и Целинную юбилейную. 

Рисунок 1 – Урожайность перспективных линий яровой мягкой пшеницы за 2021 – 2022 гг.

Масса 1000 зерен является сложным ко-
личественным признаком, на который влияют 
климатические условия, условия минерально-
го питания и биологические особенности сорта 
[14]. По результатам проведенного анализа, в 
2021 году линии яровой пшеницы сформиро-
вали массу 1000 семян от 35,1 до 40,6 граммов. 

В среднеранней группе спелости линия 306/14 
превысила стандартный сорт Астана на 4,0 г. В 
среднеспелой группе спелости Акмола 2 усту-
пила линии 166/14 на 3,2 г. В среднепоздней 
группе спелости линия 256/14 находилась на 
уровне стандартного сорта Целинная юбилей-
ная (таблица 2). Масса 1000 семян в 2022 году 
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варьировала от 31,0 до 34,5 г, линия 306/14 
превысила стандарт Астану на 1,1 г, у линии 
166/14 данный показатель был выше стандарта 
Акмола 2 на 0,7 г. 

В среднем за два года линия 306/14 превы-
сила по массе 1000 семян стандартный сорт               
Астана на 2,6 г, в среднеспелой группе спело-
сти Акмола 2 уступила линии 166/14 на 1,6 г.

Таблица 2 – Урожайность, масса 1000 семян и вегетационный период линий яровой мягкой 
пшеницы в питомнике КСИ, данные за 2021 – 2022 гг.

Сорт, линии
Период вегетации, 

суток
Урожайность, ц/га Масса 1000 семян, г

2021 2022 среднее 2021 2022 среднее 2021 2022 среднее
Астана, st 87 82 84 24,1 13,5 18,8 35,1 31,6 33,3
Линия 181/14 88 83 85 25,7 17,5 21,6 35,1 31,0 33,0
Линия 306/14 87 84 85 24,3 16,2 20,2 39,1 32,7 35,9
Акмола 2, st 89 86 87 26,5 15,0 20,7 37,4 33,8 35,9
Линия 3/14 90 85 87 30,0 16,2 23,1 37,4 33,9 35,6
Линия 166/14 90 86 88 29,4 16,1 22,7 40,6 34,5 37,5
Целинная 
юбилейная, st

92 87 89 27,0 14,1 20,5 36,9 31,7 34,3

Линия 256/14 91 91 91 29,7 16,2 22,9 37,4 32,0 34,7
Среднее 89,2 85,5 87 27,1 15,6 21,3 37,4 32,6 35,0
НСР0,5 - - - 2,1 1,2 - - - -

В результате изучения была проведена за 
два года статистическая обработка и корреля-
ционный анализ взаимосвязи между периодом 
развития растений, урожайностью и массой 
1000 зерен. Среднее значение вегетационно-
го периода в 2021 году составило 89,3 дней, 
а в 2022 году – 85,5 дней. Ошибка среднего 
для    обоих годов относительно невелика, что 
говорит о достаточной точности оценки сред-
них значений. Дисперсия и стандартное откло-
нение для 2022 года выше, чем для 2021 года, 
что указывает на более выраженную вариа-
бельность вегетационного периода во втором 
году и возможно на изменения в условиях о-
кружающей среды. Среднее значение урожай-
ности в 2021 году составило 27,1 ц/га, а в 2022 
году – 15,6 ц/га. Ошибка среднего для обоих 

годов велика, что может указывать на более 
значительную изменчивость данных. Диспер-
сия и стандартное отклонение для обоих го-
дов также выше, что говорит о большом раз-
бросе урожайности. Коэффициент вариации 
для 2021 года весьма высокий, что подчерки-
вает значительную изменчивость в урожайно-
сти в этом году. Среднее значение массы 1000 
зерен в 2021 году составило 37,3 граммов, а в 
2022 году – 32,7 граммов. Ошибка среднего 
для обоих годов невелика, что говорит о точ-
ности оценки средних значений. Дисперсия и 
стандартное отклонение для обоих годов нахо-
дятся на среднем уровне, что может указывать 
на умеренную изменчивость массы 1000 зерен 
(таблица 3).

Таблица 3 – Результаты статистической обработки изучаемых признаков у линий яровой мяг-
кой пшеницы 

Годы Признак Средняя Ошибка Диспер-
сия

Стандарт Коэф. 
Вар.

2021
вегетационный период 89,250 0,648 3,357 1,832 2,053
урожайность 27,087 0,841 5,661 2,379 8,784
масса 1000 зерен 37,375 0,654 3,422 1,850 4,950

2022
вегетационный период 85,500 0,982 7,714 2,777 3,248
урожайность 15,600 0,462 1,709 1,307 8,379
масса 1000 зерен 32,650 0,452 1,637 1,279 3,919
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В 2021 году вегетационный период и уро-
жайность имеют положительную корреляцию 
с коэффициентом 0,76, что может указывать на 
тенденцию к более длительному вегетацион-
ному периоду с более высокой урожайностью. 
Вегетационный период и масса 1000 зерен                  
имеют слабую положительную корреляцию с 
коэффициентом 0,22, что может означать, что 
более длительный вегетационный период свя-
зан с некоторым увеличением массы 1000 зе-
рен. Урожайность и масса 1000 зерен также 

имеют слабую положительную корреляцию с 
коэффициентом 0,41, что может указывать на 
то, что более высокая урожайность сопрово-
ждается некоторым увеличением массы 1000 
зерен. Корреляция между признаками в 2022 
году относительно невелика и не позволяет 
сделать четкие выводы о взаимосвязях между 
ними. Вегетационный период не коррелирует с 
урожайностью и массой 1000 зерен, и значения 
коэффициентов корреляции для остальных пар 
признаков также невелики (таблица 4).

Таблица 4 – Матрица коэффициентов корреляции изучаемых признаков у линий яровой мяг-
кой пшеницы

Годы Признак Вегетационный 
период

Урожайность Масса 1000 
зерен

2021
вегетационный период 1,00 - -
урожайность 0,76 1,00 -
масса 1000 зерен 0,22 0,41 1,00

2022
вегетационный период 1,00 - -
урожайность 0,09 1,00 -
масса 1000 зерен 0,14 0,10 1,00

Исходя из матрицы коэффициентов корре-
ляции, можно сделать вывод, что в 2021 году 
существует некоторая положительная взаи-
мосвязь между вегетационным периодом, у-
рожайностью и массой 1000 зерен. Однако, в 

2022 году эта взаимосвязь менее выражена. 
Наличие низких коэффициентов корреляции в 
2022 году может указывать на возможные из-
менения в факторах, влияющих на изучаемые 
признаки.

Обсуждение 
Урожайность пшеницы зависит от биоти-

ческих и абиотических факторов, чему уделя-
ется большое внимание в селекции. В наших 
исследованиях урожайность перспективных 
линий варьировала от 18,8ц/га до 23,1 ц/га, что 
согласуется с другими учеными [1,15]. 

В ходе исследования выявлены интригую-
щие тенденции в динамике вегетационного пе-
риода и урожайности сортов яровой пшеницы. 
В 2021 году вегетационный период длился от 
87 до 92 дней, а урожайность составляла от 24,1 
до 30,0 ц/га. Однако, в следующем году наблю-
далось сокращение вегетационного периода до 
82-91 дня при урожайности от 13,5 до 17,5 ц/га. 
Эти данные свидетельствуют о чувствитель-
ности яровой пшеницы к изменяющимся ус-
ловиям окружающей среды, что может суще-
ственно повлиять как на созревание, так и на 
продуктивность. В частности, перспективные 
линии постоянно превосходили по урожайно-
сти стандартные сорта, что свидетельствует об 
их способности адаптироваться и развиваться 
в различных условиях выращивания.

Сравнение этих результатов с аналогичны-
ми исследованиями подчеркивает надежность 
и применимость результатов. Наблюдаемая 
тенденция перспективных линий превосходить 
стандартные сорта согласуется с более широ-
кими исследованиями в области растениевод-
ства [8,10]. Тем не менее, степень повышения 
урожайности, зарегистрированная в этом ис-
следовании, выделяется. Сравнение этой сте-
пени улучшения с другими исследованиями, 
направленными на повышение урожайности, 
может дать представление о генетических                 
особенностях и факторах окружающей среды, 
способствующих этим существенным улучше-
ниям.

Анализ массы 1000 зерен подчеркивает 
сложную взаимосвязь между генетикой и ка-
чеством зерна. Различия в весе зерна перспек-
тивных линиях и стандартных сортах дают 
представление о генетическом разнообразии, 
присущем этим популяциям. Примечательно, 
что конкретные сравнения веса зерна между 
линиями и стандартными сортами дают цен-
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ную информацию для целевых стратегий се-
лекции, направленных на повышение как каче-
ства зерна, так и урожайности.

Изучая эти результаты в контексте других 
исследований, мы получаем более глубокое 
понимание потенциального воздействия и ак-
туальности результатов текущего исследова-

ния. Постоянная тенденция к тому, что экспе-
риментальные линии превосходят стандартные 
сорта по урожайности, является обнадежива-
ющим признаком, который согласуется с бо-
лее широкой целью повышения урожайности                                        
сельскохозяйственных культур.

Заключение 
Наблюдаемые тенденции продолжитель-

ности вегетационного периода и урожайности 
за двухлетний период подчеркивают адаптив-
ность яровой пшеницы к динамичным усло-
виям окружающей среды. Способность пер-
спективных линий постоянно превосходить 
по урожайности стандартные сорта усилива-
ет потенциал целенаправленных селекцион-
ных подходов в повышении продуктивности 
сельскохозяйственных культур. Кроме того, 

тщательный анализ массы 1000 зерен дает 
представление о сложных генетических харак-
теристиках, определяющих качество зерна и 
урожайность. Вариации, наблюдаемые в пер-
спективных линиях и стандартных сортах, под-
черкивают генетическое разнообразие, прису-
щее этим популяциям, обеспечивая основу для 
информированных селекционных стратегий, 
направленных на оптимизацию как урожайно-
сти, так и качества зерна.
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Қазақстандағы мәселелердің бірі болып табылады, оны шешу үшін жаңа жоғары өнімді сорт-
тарды шығару және өндіріске енгізу қажет. Зерттеулер Қазақстан Республикасының ауыл 
шаруашылығы өсімдіктерінің мемлекеттік сорт сынағы әдістемесіне сәйкес жүргізілді. 1000 
дәннің салмағы МЕМСТ 10842-89 бойынша анықталды. Зерттеу жұмыстары  «А.И. Бараев 
атындағы астық шаруашылығы ғылыми-өндірістік орталығы» ЖШС жаздық жұмсақ бидай се-
лекциясы зертханасының егіс алқабында жүргізілді. 

Мақалада жаздық жұмсақ бидайдың конкурстық сұрыптық сынағы питомнигінің 2021-2022 
жылдардағы зерттеу нәтижелері көрсетілген. Алынған мәліметтер бойынша 181/14, 3/14, 166/14, 
256/14 желілері зерттеу барысында орташа есеппен екі жылдық өнімділік бойынша стандарт-
ты сорттардан сенімді түрде асып түсті және пісу топтары бойынша әртүрлі болды. Жаздық 
жұмсақ бидай желілерінің вегетациялық кезең, өнімділік және 1000 тұқым массасы арасындағы 
байланысын бағалау жүргізілді. Мақалада бидайдың келешегі бар желілерінің шаруашылық 
құнды белгілері бар кестелер келтірілген. Өнімділіктің вегетациялық кезеңмен корреляциялық 
тәуелділігі 2021 жылы 5% көрсеткіште (r = 0,76) құрады, өнімділік пен 1000 тұқымның мас-
сасы арасында корреляциялық тәуелділік әлсіз оң болды (r = 0,22). 2022 жылы белгілердің 
корреляциялық тәуелділігі оң нәтиже бермеді, бұл желілерді таңдау кезінде де ескерілуі керек. 
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Зерттелетін компоненттер арасындағы белгілердің өзгеруі және корреляциялық байланыстар 
анықталды. Жүргізілген талдау өнімділік пен 1000 тұқым массасы арасындағы байланыстың әсер 
ету дәрежесін көрсетті, бұл селекциялық процесте мақсатты түрде іріктеуге мүмкіндік береді. 
Таңдалған желілер бастапқы материал ретінде пайдаланылады.

Кілт сөздер: сорт; вегетациялық кезең; өнімділік; 1000 тұқым массасы; желілер.
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Abstract 
Wheat is one of the main food crops in the country. The yield of wheat is one of the problems in 

Northern Kazakhstan, to solve it is the creation and introduction into production of new high-yielding 
varieties. The studies were carried out in accordance with the methodology of the State variety testing of 
agricultural plants of the Republic of Kazakhstan. The mass of 1000 grains were determined according 
to GOST 10842 - 89. A.I. Baraev" of the laboratory of spring soft wheat breeding. The article shows 
the results of research for 2021-2022 of nursery lines of competitive variety testing of spring soft 
wheat. According to the data obtained, the lines 181/14, 3/14, 166/14, 256/14 significantly exceeded 
the standard varieties in yield on average over two years of study and differed by maturity groups. An 
assessment of the relationship of spring soft wheat lines between the growing season, yield and weight 
of 1000 seeds was carried out. The article presents tables with economically valuable features of wheat 
lines. It was revealed that the correlation of yield with the growing season in 2021 was significantly at 
the 5% level and amounted to (r = 0.76), the correlation between yield and the weight of 1000 seeds 
was weakly positive (r = 0.22). In 2022, the correlation of traits was positively not significant, which 
is the case when selecting lines, the same must be taken into account. The variations of features and 
correlations between the studied components have been established. The analysis showed the degree 
of influence of the relationship between the yield and the weight of 1000 seeds, which allows for more 
purposeful selection in the breeding process. The selected lines will be used as the source material.

Key words: spring soft wheat; lines; growing season; yield, weight of 1000 seeds.



115

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

doi.org/ 10.51452/kazatu.2023.3 (118).1440
УДК 606:632.913(045)

ЭКСПРЕСС-АНАЛИЗ ФИТОСАНИТАРНОГО РИСКА ВИРОИДА
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Аннотация
В статье приводятся результаты анализа сортообразцов картофеля на наличие опасного ка-

рантинного объекта для территории Республики Казахстан - вироида веретеновидности клубней 
картофеля методом обратнотранскриптазной полимеразной цепной реакции с использованием 
шести различных пар праймеров. В рабочей коллекции сортов и гибридов картофеля Неком-
мерческого акционерного общества "Казахского агротехнического исследовательского универ-
ситета имени Сакена Сейфуллина" были выявлены 1 образец в 2021 году и 19 образцов в 2022 г. 
казахстанской и зарубежной селекции с фрагментами, обладающими молекулярной массой, ха-
рактерной для вироида веретеновидности клубней картофеля. 

Случаи обнаружения вироида веретеновидности клубней картофеля послужили сигналом для 
проведения экспресс-анализа фитосанитарного риска для страны. В соответствии со Стандартом 
ЕОКЗР PM 5/5 (1) «Руководство по анализу фитосанитарного риска: схема поддержки принятия 
решения для экспресс-анализа фитосанитарного риска» сформировано резюме экспресс-анали-
за фитосанитарного риска. Результаты анализа подтверждают необходимость изменения стату-
са карантинного объекта в стране. Сформированные в резюме, результаты исследований, будут 
переданы в соответствующие органы карантина растений.

Ключевые слова: вироид веретеновидности клубней картофеля; экспресс-анализ фитосани-
тарного риска; диагностика; обратнотранскриптазная полимеразная цепная реакция; карантин 
растений; сорта и гибриды картофеля.
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на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.115-124. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Введение 
С каждым годом увеличивается объем вво-

зимой подкарантинной продукции в Респу-
блику Казахстан и, соответственно, возрастает 
риск ввоза карантинных вредных организмов. 
Одним из основых опасных карантинных о-
бьектов для территории страны является виро-
ид веретеновидности клубней картофеля (да-
лее - ВВКК). Потери урожая могут достигать 
от 20 до 70%, в отдельных случаях и до 100% 
[1].

Помимо резкого снижения урожая ВВКК 
вызывает деформацию продукции. Кроме кар-
тофеля ВВКК может поражать и другие куль-
туры из семейства Пасленовые (Solanaceae) – 
томат (Solanum lycopersicum), перец (Capsicum 
annuum) и др. В силу этого, потенциальный              
ущерб при распространении зараженного рас-
тительного материала на территории страны 
масштабен. 

Заражение картофеля ВВКК отмечено в 
ряде стран Африки, Азии, Восточной Евро-
пы, Северной Америки, Центральной Амери-
ки, Южной Америки и Ближнего Востока. Од-
нако географическое распространение ВВКК 
шире за счет декоративных культур и других 
растений-хозяев. Например, ВВКК был так-
же обнаружен в дынной груше, авокадо и де-
коративных растениях, относящихся к семей-
ствам Пасленовые (Solanaceae) и Астровые 
(Asteraceae) [2, с. 3-4].

На сегодняшний день по данным глобаль-
ной базы данных ЕОКЗР [3], ВВКК уже яв-
ляются карантинным организмом на террито-
рии Аргентины (с 2019 г.), Бахрейна (с 2003 
г.), Бразилии (с 2018 г.), Гвинеи (с 2022 г.), 
Грузии (с 2018 г.), Египта (с 2018 г.), Израи-
ля (с 2009 г.), Иордании (с 2013 г.), Канады (с 
2019 г.), Китая (с 2021 г.), Мексики (с 2018 г.), 
Молдовы (с 2017 г.), Морокко (с 2018 г.), Нор-
вегии (с 2012 г.), России (с 2014 г.), США (с 
1989 г.), Туниса (с 2012 г.), Турции (с 2016 г.),                                           
Уругвая (с 1995 г.), Чили (с 2019 г.). То есть за 
последние 5 лет около 10 стран отмечают рас-
пространение ВВКК на своей территории или 
территории соседних стран, откуда он может 
поступить с подкарантинной продукцией.

Эпидемиология ВВКК сложна из-за коли-
чества растений-хозяев и множественных по-
тенциальных путей передачи. Для вегетативно 
размножаемых культур, таких как картофель, 
основным способом распространения являет-

ся размножение зараженным семенным карто-
фелем, либо черенками. Передача зараженным           
оборудованием или тлей, переносящими 
ВВКК, также может привести к дальнейшему 
распространению. Имеется информация об у-
спешной передачи ВВКК у растений томата 
через сок растений, контаминированные паль-
цы и контаминированные ножи [1].

Одно из последних упоминаний об обнару-
жении в стране ВВКК отмечено в 2014 году в 
частных фермерских хозяйствах Алматинской 
области специалистами Республиканского го-
сударственного предприятия на праве хозяй-
ственного ведения «Институт молекулярной 
биологии и биохимии им. М.А. Айтхожина» 
[4, с. 3]. 

Распространение данного вредного каран-
тинного организма на территории республи-
ки неизвестно. Картофелеводческие хозяйства 
других регионов республики при несоблюде-
нии фитосанитарных мер также могут подвер-
гаться заражению ВВКК. 

Проявление и выраженность симптомов за-
висят от штамма ВВКК, вида и сорта поражен-
ного растения, а также условий окружающей 
среды. Заражение картофеля может проходить 
бессимптомно, либо проявляться в следую-
щих симптомах: уменьшение размера расте-
ния, закручивание листьев. Клубни могут быть 
уменьшенными, деформированными, верете-
нообразной или гантелеобразной формы, с за-
метными выпуклыми глазками. 

Для обнаружения и идентификации ВВКК 
можно использовать биологические и молеку-
лярные анализы, но для идентификации про-
дукт полимеразной цепной реакции должен 
быть подвергнут секвенированию, поскольку 
эти методы не являются специфическими для 
ВВКК и могут выявить и другие вироиды. Кро-
ме того, секвенирование снижает риск получе-
ния ложноположительных результатов.

Имеется общедоступный диагностический 
протокол Международных стандартов по фи-
тосанитарным мерам №27 «Диагностические 
протоколы. ДП 7: Вироид веретеновидности 
клубней картофеля», 2016 года [2], однако для 
территории Республики Казахстан аналогич-
ный протокол не разработан.

Вышеуказанные данные свидетельствуют о 
необходимости развития карантина растений в 
области диагностики и мониторинговых иссле-
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Материалы и методы 
Объектами исследований послужил клуб-

невой материал картофеля, который в про-
цессе исследований, посредством визуальной 
оценки и характерных симптомов поражения 
культурного растения сформировал рабочую 
коллекцию сортов и гибридов Некоммерческо-
го акционерного общества "Казахского агро-
технического исследовательского университе-
та имени Сакена Сейфуллина" (далее - НАО 
«КАТИУ им. С Сейфуллина»). 

Визуальную оценку пораженности ВВКК 
клубневых образцов и растений картофеля 
проводили согласно международным [2], евро-
пейским [5, 6] и российским диагностическим 
протоколам [7].

Для диагностики и обнаружения ВВКК 
методом полимеразной цепной реакции вы-
деление суммарных рибонуклеиновых кис-
лот осуществляли наборами для экстракции 
нуклеиновых кислот «Проба-НК» (АгроДиа-
гностика, Россия), согласно протоколу про-
изводителя. Реакцию обратной транскрипции 
проводили в соответствии с прилагаемой ин-
струкцией набором реагентов «РЕВЕРТА-L» 
(Федеральное государственное учреждение на-
уки, Центральный научно-исследовательский 
институт эпидемиологии Роспотребнадзора, 

Россия). 
 Полимеразную цепную реакцию прово-

дили на амплификаторе T100 (BioRad, США). 
При постановке анализа применяли пары прай-
меров, в соответствии с молекулярными ме-
тодами выявления ВВКК: VidFW/VidRE [8, 
с. 825-830]; RAO-2/RAO-33 [9, с. 1209-1211]; 
Vir1/Vir2 [10, с. 432-434]; TG21-F/CT20 [11]; 
PSTVd-for-XbaI/PSTVd-rev-BamHI [4, с. 2-4] и 
PS88M/PS89P [12, с. 255-256]. Также использо-
вали реактивы производства Сибэнзим и Bio-
Rad.

В качестве контроля использовали плаз-
миду pBluescript II SK со встроенным пол-
норазмерным фрагментом ВВКК, любезно 
предоставленную Республиканским государ-
ственным предприятием на праве хозяйствен-
ного ведения «Институт молекулярной биоло-
гии и биохимии им. М.А. Айтхожина». 

Исследования проводились на базе лабо-
раторий биотехнологии растений и молеку-
лярной диагностики фитопатогенов кафедры 
«Биология, защита и карантин растений» НАО 
«КАТИУ им. С Сейфуллина» и Республикан-
ского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения «Национальный центр 
биотехнологии». 

Результаты
Случай выявления ВВКК в 2014 году в Ал-

матинской области обусловил необходимость 
в его мониторинге и проведении экспресс-ана-
лиза фитосанитарного риска. 

В 2021 году в рамках проводимых исследо-
ваний на основе визуальной оценки клубнево-
го материала была собрана рабочая коллекция 
сортов и гибридов картофеля НАО «КАТИУ 
им. С. Сейфуллина» с типичными симптомами 
ВВКК. 

В результате проращивания 104 клубневых 
образцов в изолированных условиях (фито-
трон) и на основе визуального учета морфоло-
гических признаков культивируемых растений 
было отобрано 6 образцов вегетирующих рас-
тений, обладавших симптомами ВВКК (готи-
ка, искривление стебля, слабое развитие). 

При последующем их анализе методом об-

ратнотранскриптазной полимеразной цепной 
реакции с применением праймеров PSTVd-for-
XbaI и PSTVd-rev-BamHI в образце картофеля 
KZ 27-07-04 были выявлены фрагменты ДНК 
с молекулярными размерами, теоретически-о-
жидаемыми для ВВКК. При постановке анали-
за с применением праймеров RAO-2/RAO-33, 
Vir1/Vir2, TG21-F/CT20, VidFW/VidRE были 
получены аналогичные результаты. 

В 2022 году методом обратнотранскрип-
тазной полимеразной цепной реакции с при-
менением праймеров PS88M/PS89P было про-
анализировано 54 сортообразца картофеля из 
пополненной рабочей коллекции сортов и ги-
бридов картофеля НАО «КАТИУ им. С. Сей-
фуллина», поддерживаемой in vivo в изолиро-
ванных условиях (таблица 1). 

дований нового объекта карантина - ВВКК, его 
идентификации, установлении вредоносности 
и мерах борьбы с ним.

Целью исследования является скрининг 

коллекции казахстанских и зарубежных сорто-
образцов картофеля на пораженность ВВКК и 
изучение карантинного объекта методом экс-
пресс-анализа фитосанитарного риска. 
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Таблица 1 – Оценка пораженности селекционных линий и сортов картофеля ВВКК методом 
транскриптазной полимеразной цепной реакции в 2022 году

№ Наименование образцов картофеля Зараженность ВВКК
1 KZ 9-07-12 +
2 Невский -
3 Xisen 6 -
4 17-212-19 -
5 Ақжар -
6 17-216-9 +
7 Мирас +
8 Валерий -
9 Вид 2 -

10 сеянец 7П41 х Добро -
11 KZ 4-08-02 +
12 KZ 9-07-02 -
13 Еламан -
14 17-250-10 +
15 Bettina -
16 KZ 31 -
17 KZ 28-09-04 +
18 сеянец Тамаша х Ягодный 19 -
19 сеянец Лазарь х Алая заря -
20 KZ 27-10-03 +
21 Ушконыр +
22 Эдви -
23 KZ 15-08-07 +
24 17-307-5 -
25 KZ 25 +
26 Z 872-4 -
27 Xisen 3 +
28 Қоғалы +
29 17-241-4 -
30 17-205-6 -
31 KC 19-6-1 +
32 KC 19-8 +
33 KZ 10-98-00 -
34 KC 19-6-2 +
35 Z 897-4 +
36 Альянс +
37 Z 872-3 -
38 17-225-12 -
39 Акколь -
40 17-223-61 -
41 17-243-51 -
42 17-204-2 -
43 17-212-34 -
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Согласно данным таблицы, из 54 проанали-
зированных образцов – 19 были инфицирова-
ны ВВКК: KZ 9-07-12, KZ 4-08-02, KZ 28-09-
04, KZ 27-10-03, KZ 15-08-07, KZ 25, Мирас, 
Ушконыр, Қоғалы, 17-216-9, 17-250-10, Xisen 
3, Z 897-4, KC 19-6-1, KC 19-8, KC 19-6-2, А-
льянс, Адиль, Gala.

Для контроля распространения ВВКК не-
обходимо проведение повторного анализа фи-
тосанитарного риска для территории Респу-
блики Казахстан. Одним из способов решения 
данного вопроса является экспресс-анализ фи-
тосанитарного риска. 

В таблице 2 представлено сформирован-
ное резюме экспресс-анализа фитосанитарно-

го риска ВВКК, содержащее пункты с крат-
кими пояснениями, оценкой и результатами 
исследований ВВКК на основе изученной его 
категоризации, путей его распространения, ве-
роятности интродукции, потенциала для ак-
климатизации, возможных экономических 
последствий, управления фитосанитарным ри-
ском в установленной зоне анализа фитосани-
тарного риска. Результаты исследований были 
оформлены согласно Стандарту Европейской 
и Средиземноморской организации по каран-
тину и защите растений PM 5/5 (1) «Руковод-
ство по анализу фитосанитарного риска: схема 
поддержки принятия решения для экспресс-а-
нализа фитосанитарного риска» [13].

44 17-223-62 -
45 17-249-2 -
46 17-243-52 -
47 Бабаев -
48 Gala +
49 Адиль +
50 Ильин -
51 17-223-10 -
52 Костанайские новости -
53 17-240-18 -
54 17-213-1 -

Примечание: «+» – образцы, зараженные ВВКК; «-» – образцы, не зараженные ВВКК.

Таблица 2 – Резюме экспресс-анализа фитосанитарного риска ВВКК для территории Респу-
блики Казахстан
Резюме экспресс-анализа фитосанитарного риска вироида веретеновидности клубней картофеля 
(Potato spindle tuber viroid, PSTVd)
Зона анализа фитосанитарного риска: Республика Казахстан
Опишите подверженную опасности зону: площади выращивания картофеля, тепличные хозяйства, 
посадки картофеля и других пасленовых культур
Основные выводы:
Общая оценка риска: эпидемиология ВВКК сложна из-за количества растений-хозяев и множественных 
потенциальных путей передачи. Основным путем распространения ВВКК у Solanum tuberosum является 
вегетативное размножение. Кроме того, ВВКК распространяется контактно-механическим путем, семе-
нами, тлей, через сок и контаминированные пальцы [1].
Случаи заражения картофеля ВВКК наблюдается на всех континентах. На сегодняшний день данный 
фитопатоген считается карантинным объектом в ряде стран (Израиль, Канада, Марокко, Мексика, Нор-
вегия, США, Тунис) и включен в список карантинных объектов, ограниченно распространенных на тер-
ритории стран Евразийского экономического союза и Турции [3].
Имеются данные об обнаружении данного объекта на территории Республики Казахстан в 2014 г. [4, 
с. 5]. Отсутствие мониторинговых данных по ВВКК и масштабы его распространения в случае присут-
ствия на территории страны приводит к неоднозначности ответа по срокам и широте распространения в 
республике на сегодняшний день.
Фитосанитарные меры: возможные варианты фитосанитарных мер для ВВКК включают: 
·досмотр, анализы на границах и местах производства для предотвращения дальнейшего заражения и 
распространения продукции; 
·при выявлении и идентификации применение мер: запрет, надзор, ликвидация, локализация и др.

Продолжение таблицы 1
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Фитосанитарный риск для зоны, 
подверженной опасности

Высокий Средний  Низкий 

Уровень
 неопределённости оценки

Высокий  Средний Низкий 

Рекомендуется:
·Информировать соответствующие службы карантина растений зоны анализа фитосанитарного риска
·Информировать производственников и другие заинтересованные стороны
·Повторно провести подробный анализ фитосанитарного риска для снижения уровня неопределённости 
·Провести обследования для определения точного статуса вредного организма

Данная результативная оценка карантинного организма, в формате «Экспресс-анализ фито-
санитарного риска», будет передана на рассмотрение в Государственное учреждение "Республи-
канский центр карантина растений" Комитета государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

Обсуждение
ВВКК один из наиболее известных опас-

ных представителей класса Вироиды. Наработ-
ка и оптимизация методов выявления и иден-
тификации специфически к ВВКК, как нового 
карантинного организма, имеет значение для 
предотвращения его проникновения, распро-
странения, снижения возможных потерь и по-
вышения качества продукции. Особенностью 
также является отсутствие возможности иден-
тификации ВВКК методом имунноферментно-
го анализа, ввиду особенностей его строения. 
Для диагностики необходимо применение ме-
тода полимеразной цепной реакции. 

В настоящее время отсутствуют данные по 
мониторинговым исследованиям данного ор-
ганизма в стране. В ходе исследований была 
наработана коллекция клубневого материала 
картофеля на основе визуальной оценки. Даль-
нейшее изучение сортообразцов методом об-
ратнотранскриптазной полимеразной цепной 
реакции (далее - ОТ-ПЦР) с применением ше-
сти различных пар праймеров выявлены 1 се-
лекционная линия в 2021 году и 19 селекци-
онных линий и сортов картофеля зараженные 
ВВКК в 2022 году. Из них 12 образцов (KZ 
9-07-12, KZ 4-08-02, KZ 15-08-07, KZ 25, KZ 
27-07-04, KZ 27-10-03, KZ 28-09-04, Адиль, А-
льянс, Қоғалы, Мирас, Ушконыр) и 3 гибрид-
ные комбинации (KC 19-6-1, KC 19-6-2, KC 
19-8) отечественной селекции, 5 образцов (17-
216-9, 17-250-10, Z 897-4, Gala, Xisen 3) зару-
бежной селекции.

Исходя из результатов, можно предпо-

ложить, что охват распространения данного               
микроорганизма в продукции значителен. От-
сутствие базы данных по изучению данного 
карантинного объекта в стране затрудняет рас-
пространение информации среди производите-
лей и органов защиты и карантина растений. 

С 2016 года ВВКК включен в перечень ка-
рантинных вредных организмов, ограниченно 
распространенные на территории Евразийско-
го экономического союза, однако в Казахстане 
он считается как карантинный вредный орга-
низм, отсутствующий на территории Республи-
ки Казахстан. 

С учетом постоянных изменений и допол-
нений единого перечня вредных организмов 
необходимо внести дополнения в полный ана-
лиз фитосанитарного риска ВВКК для терри-
тории Республики Казахстан, с последующим 
обсуждением мер реагирования и регулирова-
ния органами карантина растений. При обна-
ружении зараженный карантинный материал 
требует уничтожения, а в случае завоза – воз-
вращения в страну-экспортер. 

Значимым направлением в защите расте-
ний сегодня должно послужить исключение 
возможностей заражения и распространения 
ВВКК и других карантинных организмов при 
селекции и производстве. Планируется даль-
нейшее изучение свойств данного организма, 
восприимчивости сортообразцов к нему и сек-
венирование отобранных изолятов для опреде-
ления штамма ВВКК.

Заключение 
Проведен диагностический скрининг со-

ртов и гибридов картофеля казахстанской и за-
рубежной селекции на зараженность ВВКК. В 

рамках диссертационной работы «Взаимодей-
ствие вироида веретеновидности клубней кар-
тофеля с вирусными патогенами и растения-

Продолжение таблицы 2
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ми-хозяевами семейства Solanaceae» методом 
ОТ-ПЦР были обнаружены 20 случаев выявле-
ния ВВКК. 

ВВКК в Казахстане, на сегодняшний день, 
отмечен как карантинный организм, отсутству-
ющий на территории страны и имеющий каран-
тинное значение, который может причинить 
значительный вред растениям и растительной 
продукции, по отношению к которым устанав-
ливаются и осуществляются мероприятия по 
карантину растений. Однако зафиксированные 
3 случая выявления ВВКК на территории Ре-
спублики Казахстан, включая сообщение об 

обнаружении патогена специалистами Респу-
бликанского государственного предприятия 
на праве хозяйственного ведения «Институт 
молекулярной биологии и биохимии им. М.А. 
Айтхожина» в фермерских хозяйствах Алма-
тинской области, диагностированные нами 
изоляты ВВКК из коллекции НАО «КАТИУ 
им. С. Сейфуллина» и результаты проведен-
ного экспресс-анализа фитосанитарного риска 
могут послужить предпосылками для рассмо-
трения вопроса о переносе ВВКК в перечень 
ограниченно распространенных объектов на 
территории Республики Казахстан.

Информация о финансировании
Исследования проводились в рамках докторской диссертационной работы «Взаимодействие 

вироида веретеновидности клубней картофеля с вирусными патогенами и растениями-хозяевами 
семейства Solanaceae» и международной научной программы 3М/22 по теме «Создание перспек-
тивных линий картофеля на основе генетических ресурсов Китайской Народной Республики и 
Республики Казахстан». 
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Түйін
Мақалада Қазақстан Республикасының аумағы үшін қауіпті карантиндік объект – картоп 

түйнектерінің ұршық тәрізді вироидін болуына кері транскрипті полимеразды тізбекті реак-
ция әдісімен алты түрлі праймер жұбын қолдана отырып картоптың сұрыптық үлгілерін талдау 
нәтижелері келтірілген. «С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті» 
коммерциялық емес акционерлік қоғамының картоп сорттары мен гибридтерінің жұмыс кол-
лекциясында қазақстандық және шетелдік селекциясының 2021 жылы 1 үлгі және 2022 жылы 
19 үлгіден картоп түйнектерінің ұршық тәрізді вироидіне тән молекулярлық масса фрагменттері 
бар үлгілері анықталған. 

Картоп түйнектерінің ұршық тәрізді вироидінің анықталу жағдайы елімізге фитосанитариялық 
тәуекелділікке экспресс-талдау жүргізу үшін дабыл ретінде қызмет етті. ЕӨҚКҰ PM 5/5 (1) 
«Фитосанитариялық тәуекелді талдау жөніндегі нұсқаулығы: фитосанитариялық тәуекелді 
экспресс-талдауға арналған шешімді қолдау схемасы» стандартына сәйкес фитосанитариялық 
тәуекелділікті экспресс-талдаудың түйіндемесін қалыптастырды.                    Талдау нәтижелері 
елдегі карантиндік нысанның мәртебесін өзгерту қажеттілігін растайды. Түйіндемеде 
қалыптастырылған зерттеу нәтижелері тиісті өсімдіктер карантині органдарына берілетін бола-
ды.

Кілт сөздер: картоп түйнектерінің ұршық тәрізді вироиді; фитосанитариялық тәуекелге экс-
пресс-талдау; диагностика; кері транскрипті полимеразды тізбекті реакция; өсімдік карантині; 
картоп сорттары мен гибридтері.
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Abstract
The article gives the results of the analysis of potato varietal samples for the presence of a dangerous 

quarantine object for the territory of the Republic of Kazakhstan - potato spindle tuber viroid by а 
reverse transcriptase polymerase chain reaction with using six different pairs of primers. In the working 
collection of potato varieties and hybrids of the Non-Commercial Joint-Stock Company «S. Seifullin 
Kazakh AgroTechnical Research University» were revealed 1 sample in 2021 and 19 samples in 2022 
of Kazakh and foreign selection with fragments having a molecular mass characteristic to the potato 
spindle tuber viroid. 

Cases of potato spindle tuber viroid detection served as a signal for conducting an express pest risk 
analysis for the country. In accordance with EPPO Standard PM 5/5 (1) "Guidelines on pest risk analysis: 
decision-support scheme for an express pest risk analysis", a resume of the express pest risk analysis has 
been formed. The results of the analysis confirm the need to change the status of the quarantine facility 
in the country. The results of the research, formed in the resume, will be transferred to the appropriate 
plant quarantine authorities.

Key words: potato spindle tuber viroid; express pest risk analysis; diagnostics; reverse transcriptase 
polymerase chain reaction; plant quarantine; varieties and hybrids of potatoes.
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Түйін
Қазақстанның қызылша егетін өңірлерінде қант қызылшасын тұрақты өсіруге байланысты 

тамыр шірік ауруын тудыратын патогендік микроорганизмдердің жинақталуымен топырақтың 
жоғары инфекциялануы байқалады. Бұл мәселенің шешімі Fusarium саңырауқұлақтарынан 
туындаған тамыр шірік ауруына төзімді қант қызылшасының жаңа будандарын алу және енгізу 
болып табылады. Тамыр шірік ауруына төзімді генотиптерді таңдау мәселелерін шешу үшін 
қант қызылшасының селекциялық процесіне жоғары тиімді ДНҚ маркерлерін енгізу маңызды. 
Осы ғылыми зерттеу жұмысының барысында қант қызылшасы үлгілерінің тамыр  шірік                                                                                                                                            
ауруына төзімділігін анықтау мақсатында ASQ технологиясы бойынша аллельге тән поли-
меразды тізбектік реакциясын апробациялау жүргізілді. Бұл генотиптеу әдісі өсімдіктердің 
тәжірибелік селекциясында қолдануға өте қолайлы, қарапайым, қаражат жағынан қол жетімді 
болып табылады. Зерттеу жұмысында қант қызылшасының қышқылды хитиназа гендерімен бай-
ланысты тамырдың шірік ауруына төзімділігін анықтайтын SNP (Single Nucleotide Polymorphism) 
BvSE2, BvSP2 молекулярлық маркерлері пайдаланылды. Зерттеу нысаны ретінде «Қазақ 
егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты» ЖШС қант қызылшасының 
жұмыс коллекциясының 28 үлгісі алынды. Зерттеу нәтижелері бойынша BvSE2 маркері үшін 
оңтайлы полимераздық тізбектік реакция құрамы мен режимі анықталып, гомозиготалы төзімді 
aa аллельді – 23 үлгі, гомозиготалы төзімсіз bb аллельді – 4 үлгі, гетерозиготалы ab – 1 үлгі 
анықталды. BvSP2 молекулярлық маркері үшін әлі де болса полимераздық тізбектік реакция-
ны оңтайландыруды қажет етеді. BvSE2 гені бойынша алынған оңтайландыру нәтижелерін қант 
қызылшасының тәжірибелік селекциясында тамыр шірік ауруына төзімділігін жаппай генотип-
теу үшін қолдануға болады.

Кілт сөздер: Allele-specific q-PCR; SNP – генотиптеу; әмбебап зонд; флуоресцентті бояғыштар; 
сөндіргіштер; қант қызылшасы.

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.125-139. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Кіріспе
Қазіргі биология саласындағы прогресс 

негізінен молекулярлық маркерлердің әртүрлі 
түрлері арқылы анықталған дезоксиробону-
клеин қышқылының (ДНҚ) полиморфизмін 
талдауға негізделген молекулалық-генетикалық 
тәсілдердің дамуы мен қолданылуына 
негізделген. Молекулярлық маркерлер қазіргі 
уақытта жеке адамдарды генотиптеу үшін, 
сұрыптар арасындағы генетикалық біркелкілік/
әртүрлілікті бағалауда, генетикалық карталар-
ды жасау үшін, нақты керек гендерді картаға 
түсіру үшін, селекциялық процесте (MAS, 
marker assisted selection), популяциялық гене-
тикада, филогенетикалық зерттеулерде, био-
технологияда және т.б. [1-4] салаларда кеңінен 
қолданылады. Экспериментті бастамас бұрын 
кез келген зерттеуші келесі критерийлерге 
сүйене отырып, молекулярлық маркерлердің 
қай түрін қолдану керектігін анықтауы керек: 
өзгергіштік және қажетті маркерлердің саны, 
олардың кодоминанттылығының қажеттілігі, сы-
налатын ДНҚ – ға сәйкес талаптар, практикалық-
талдаудың тиімділігі, қайталануы, қажетті 
техникалық қамтамасыз етілуі және оның құны. 
Генотиптеу нәтижелерін дұрыс түсіндіру үшін 
молекулярлық маркерлердің кез-келген түрін 
қолдану генотиптеуді оңтайландырумен бай-
ланысты екенін ескерген жөн.

Өсімдіктерді генотиптеу үшін әртүрлі 
әдістерді қолдануға болады және зерттеушілер 
осы әдістердің қайсысы ең қолайлы, ыңғайлы 
екенін таңдай алады [5,6]. Сонымен қатар, 
осы әдістердің басым бөлігі немесе барлығы 
генотиптеудің сапасы мен қол жетімділігін 
жақсартуға, қолданылатын әдістердің спектрін 
кеңейтуге бағытталып үнемі дамып, өзгертіліп 
отырады. Зерттеу жұмысының барысында 
өсімдіктерді генотиптеумен қатар шығындарды 
азайтуда маңызды рөл атқарады. Осы мақсатта 
аллельге тән полимераздық тізбектік реакция 
(ASQ – Allele-specific q-PCR) әдісін «түпнұсқа» 
ретінде қолдану үлкен сұранысқа ие [7]. Бір 
нуклеотидті полиморфизмді (SNP – Single 
Nucleotide Polymorphism) анықтаудың бұл әдісі 
флуоресценцияның резонанстық энергия беру 
жүйесіне негізделген (FRET – Fluorescence 
resonance energy transfer), онда бояғыш донор 
ретінде флуоресцентті сигнал шығарады, ал ак-
цептор ретінде сөндіргіш жақын жерде болған 
кезде флуоресценцияны сөндіреді [8-10] Бұл 
принциптер FRET  негізделген кейбір өте та-

нымал әдістерде де қолданылады.
Модификацияланған ASQ әдісі екі бөлек 

компонентті қажет етеді: біріншісі – ол аллельге 
тән бөлік, екі AS праймер: SNP-ге бағытталған 
3'соңындағы соңғы бөлік және арнайы 
белгілері бар 5' соңындағы бөлік және екіншісі 
– әмбебап бөлік: 5' ұшында сәйкес белгілері 
және әртүрлі флуоресцентті бояғыштары 
бар екі әмбебап зонд (UPs) және барлық UP 
белгілерін толықтыратын 3' ұшында (Uni-Q) 
сөндіргіші бар бір жалпы әмбебап зонд.

Модификацияланған ASQ әдісі FRET 
негізіндегі басқа ұқсас әдістермен салыстырғанда 
әлдеқайда арзан, өйткені ең қымбат бөлігі –  
әмбебап зондтар, негізгі нуклеотидтік тізбекке 
қосылмаған флюорофорлар мен сөндіргіштер 
ұштарында орналасқан, қысқа бір сызықты 
бөліктен  құралған [11]. Сонымен қатар, 
модификацияланған ASQ әдісі кез-келген 
компонентті толығымен өзгертуге немесе қайта 
жасауға, оның ішінде аллельге тән праймерлер 
мен әмбебап зондтардың дизайны мен құрамын, 
сондай-ақ амплификация бағдарламасын, 
оның ішінде әр кезеңнің температурасы 
мен ұзақтығын өзгертуге мүмкіндік береді. 
Модификацияланған ASQ әдісі өсімдіктерді 
генотиптеуде [11], сондай-ақ медициналық 
зерттеулерде кеңінен қолданылуда [12]. Бұл 
әдіс әртүрлі бояғыштар мен бір сөндіргішті 
қолдана отырып, мультиплексті генотиптеуге 
«жол» ашады. 

Зерттеу жұмысында ASQ технологиясының 
тиімділігі мен қолдану аясын оңтайладыру 
мақсатында еліміздегі аса маңызды дақыл –  
қант қызылшасы таңдап алынды.

Қант қызылшасын өндіру республикамыздың 
экономикасының стратегиялық маңызды саласы 
болып табылады [13], себебі қант өзінің жоғары 
энергетикалық құндылығына байланысты тамақ 
өнімі ретінде де, шикізат ретінде де маңызды 
рөл атқарады. Алайда қант қызылшасын 
өсіру және жалпы жинау аймағын ұлғайту, 
осы дақылдың жоғары өнімді, экологиялық 
бейімделген, генетикалық біртекті, ауруға 
төзімді будандары мен линияларын алу мен 
зерттеуді талап етеді.  

Зерттеу жұмысының мақсаты – аллельге тән 
полимераздық тізбектік реакция (ASQ – Allele-
specific q-PCR) әдісінің функционалдығын 
анықтау, апробациялау және полимеразды 
тізбекті реакцияның барлық компоненттері 
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мен амплификация шарттарын оңтайландыру, 
сондай-ақ бұл әдісті қолдану мысалы ретінде 

қант қызылшасының қышқылды хитиназа 
гендерін  SNP – генотиптеу.

Материалдар мен әдістер
Ғылыми зерттеу жұмысы «Қазақ егіншілік 

және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу 
институтының» (бұдан әрі - «ҚазЕжӨШҒЗИ» 
ЖШС), өсімдіктер биотехнологиясы,                             
биохимиясы, физиологиясы және өнім сапа-
сын бағалау зертханасының базасында 2022-
2033 жылдар аралығында орындалды.

Зерттеу нысаны. ASQ – технологиясын сы-
нау үшін 31 үлгі пайдаланылды, олардың 21-і 
қант қызылшасы будандарының компоненттері 
ретінде қолданылатын линиялар, яғни 11-і 
стерильдікті бекітетін ядролық геномы бар 
интрогрессивті алоплазмалық линиялар және 
Beta L. тұқымдасының жабайы түрлерінің 
стерильді цитоплазмалы аталық стерильді ли-
ниялары, 5-і көп тұқымды тозаңдандырғыштар, 
5-і стерильділікті бекітушілер және отандық 
селекциялық процесте алынған 7 будан, со-
нымен қатар бақылаулық нұсқа ретінде 2244 

(төзімді), 2291 (сезімтал) будандары және 
KWS2320 (төзімді) линиясы алынды (1 кесте). 
Барлық линиялар «ҚазЕжӨШҒЗИ» ЖШС, 
қант қызылшасы лабораториясының жұмыс 
коллекциясы ретінде пайдаланылады. Зерт-
теу жұмысының нысаны ретінде қолданылып 
отырған үлгілер «Биоэнергетикалық дақылдар 
және қант қызылшасы институтынан» (Укра-
ина), «Белоцерковская тәжірибе станциясы-
нан» (Украина), «Кутновская қант қызылшасы 
селекциялық станциясынан» (Kutnowska 
Hodowla BURAKA CUKROWEGO Sp. Z. 
O. O.) (Польша), «А.Л. Мазлумов атындағы 
Бүкілресейлік қант қызылшасы және қант 
ғылыми-зерттеу институтынан» ФМБҒМ 
(Ресей) және «Қазақ егіншілік және өсімдік 
шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты» 
ЖШС жинақталған. 

1-кесте – Қант қызылшасының үлгілері 
№ Атауы будан /линия Шыққан жері
1 FMS 161 линия Польша 
2 FMS 162 линия Польша
3 FMS Rh 167 линия Польша
4 FMS 173 линия Польша
5 FMS Cr 183 линия Польша
6 FM 1 Rh 184 линия Польша
7 CMS-16951-1 линия Украина
8 CMS-16952-1 линия Украина
9 CMS-16954-2 линия Украина
10 CMS-16956-3 линия Украина
11 CMS-UK-A линия Украина
12 O-type 16950-1 линия Украина
13 O-type 16953-2 линия Украина
14 O-type 16955-3 линия Украина
15 O-type L53 линия АҚШ
16 O-type UK-A линия Украина
17 OP-17232 линия Украина
18 OP-17231 линия Украина
19 OP-GO MM 14044 линия Ресей
20 OP-RK линия Қазақстан
21 OP-UK-A линия Украина
22 Sheker будан Қазақстан
23 Taraz будан Қазақстан
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24 Aksu будан Қазақстан
25 Alikhan будан Қазақстан
26 Aidyn будан Қазақстан
27 Enbekshi будан Қазақстан
28 Pamyat Abugaliyeva будан Қазақстан
29 KWS2320 st линия Германия
30 2244 st будан Казахстан
31 2291 st будан Украина

Үлгілерді дайындау. Қант қызылшасының 
геномдық ДНҚ-лы көшеттердің нағыз 
жапырақтарының бірінші жұбының фазасы  
кезінде DeLaporta S. L. et al., 1983 [14]  әдісін 
қолдану арқылы алынды. Алынған ДНҚ сапа-
сы бромді этидидің қатысуымен 1% агароз-
ды гельде электрофорез әдісімен анықталды. 
ДНҚ концентрациясын өлшеу Jenway                                                                                                          
(Англия) құралында 260 нм және 280 нм нуклеин 
қышқылдарының максималды фотометриялық 
сіңірілуіндегі толқын ұзындығының қатынасына 
негізделген спектрофотометриялық әдіспен 
жүргізілді.

Аллельге   тән праймерлер мен флуоресцентті 
таңбаланған зондтарды және ПТР құрамын 
таңдау. Флуоресцентті таңбаланған зонтар екі 
таңбаланбаған аллельге тән (AS) праймерден 
(әрқайсысы шамамен 22 ж.н.), яғни  5 ' – соңы 
SNP-ге бағытталған соңғы позицияда және 
оның ұшы мен белгілері бекітілген бөліктен, 
бір кері праймерден (шамамен 22 ж.н.) тұрады. 
Екі әмбебап молекулярлық зондтан (Uni-1 
және Uni-2), мысалы, 5 'ұшында  6-флуоресце-
ин амидитімен (FAM) немесе HEX / VIC және                                                                             
3' соңында нақты белгісі бар ұшы болуы керек.  
3' – соңында сөндіргіші бар бір жалпы әмбебап 
зонд (UniQ) қолданылады [15]. Флуоресцентті 
таңбаланған зондтар мен праймерлер – 
[16] Sigma Aldrich (АҚШ)  компаниясында, 
стерильді-нуклеазасыз су – Биолабмиксте (Ре-
сей, Новосибирск қ.), ал Tag-Buffer, dNTP, Tag 
Polymerase –  Ресейлік Биосан компаниясында 
синтезделген.

Real-Time PCR талдауы. Аллельге тән 
ПТР (ASQ – Allele-specific q-PCR) әдісінің 
функционалдығын анықтау, апробациялау 
және ПТР барлық компоненттері мен ампли-

фикация шарттарын оңтайландыру, сондай-
ақ бұл әдістің қолдану мысалы ретінде 
қант қызылшасын  SNP – генотиптеу үшін 
QuantStudio 5 Real-Time PCR System («Applied 
BiosystemsTM»,АҚШ) амплификаторы пайда-
ланылды. 

ASQ технологиясын қолдана отырып, SNP 
– генотиптеу нәтижелері FRET-ге негізделген 
басқа әдістерге ұқсас, qPCR құралының 
құрамына кіретін компьютерлік бағдарламалық 
жасақтаманың көмегімен нәтижелерді қарапайым 
автоматты түрде ұсынады. Қолданылатын 
бояғыштардың екеуінің де флуоресценция 
деңгейлері аллельдік дискриминация графигі 
графикалық және кестелік форматтарда берілген. 
X және Y осьтері сәйкесінше FAM және HEX/
VIC сияқты салыстырмалы флуоресценция 
бірліктері (RFU) үшін автоматты түрде орна-
тылады. SNP генотипін бағалау сәйкесінше 
1 (FAM) және 2 (HEX немесе VIC) аллельдері 
үшін aa және bb гомозиготаларының екі түрін 
де анықтаумен автоматты түрде жасалады. ав 
гетерозиготалары шамамен бірдей деңгейде 
болатын флуоресценция сигналдарының 
екеуімен де генотип ретінде анықталады. Со-
нымен қатар, флюорофорлардың айқын дис-
криминациямен аралас амплификациясын 
көрсететін генотиптер «анықталмаған» немесе 
«аралас» деп жіктеледі және мұндай генотип-
тер қосымша талдауды қажет етеді. SNP – ге-
нотиптеу барысында екі геніңде бақылаулық 
үлгілерін  қолдану аллельді анықтау дәлдігі 
үшін генотиптеудің әр кезеңінде өте қажет.

Кез-келген ПТР барысындағыдай бұл зерт-
теу жұмысында да бақылаулық нұсқа ретінде 
[16] 2244 (төзімді), 2291 (сезімтал) будандары 
және KWS2320 линиясы  қолданылды. 

Нәтижелер
ASQ – технологиясын апробациялау және амплификация процесін оңтайландыру мақсатында 

қант қызылшасының қышқылды хитиназа гендерімен байланысты BvSE2, BvSP2 молекулярлық 
маркерлерінің дизайны ұрық плазмасының шығу тегі әртүрлі қант қызылшасының екі буданын 
(2217 және 2263) секвенирлеу нәтижесінде құрастырылған [15].

1-кесте жалғасы
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2-кесте – Қант қызылшасы үлгерінде қышқылды хитиназа гендерінің детекциясы үшін 
пайдаланылған олигонуклеоитді праймерлердің құрылымы

Праймерлердің жұбы 5’-3’ бірізділігі
BvSE2-sht-F1
BvSE2-sht-F2
BvSE2-SNP-R

GTCCTTGCGAAGGCATCCGACTGACCCCCAAGATAAGTGTT
GTCCTTGCGAAGGCCAACGACTGACCCCCAAGATAAGTGAT
CAGGCATTAAGGTACTCCTCTC

BvSP2-sht-F1
BvSP2-sht-F2

BvSP2- SNP-R

GTCCTTGCGAAGGCATCCACAGCACTAAGAAAAGCAGCGC
GTCCTTGCGAAGGCCAACACAGCACTAAGAAAAGCAGCAC
TGGTGGCTCATCAGTGTCTGAT 

Төменде кестеде көрсетілгендей ұзындығы 18 жұп нуклеотид болатын тізбек аллельге тән 
праймерлердің  (AS – F1, AS – F2) 5' соңына жалғануы керек. Бұл фрагмент (үзінді) ұшы бірдей 
14 ж.н. және негізгі ерекше 4 ж.н. тұрады. Ал аллельге тән праймерлердің екі бастапқы ұшы да 
бірдей. AS – F1 праймері үшін «tag1» ұшы [5'-ATCC-3'], ал  AS – F2 праймері үшін «tag2»  ұшы             
[5'-CAAC-3'] тән. Алынған фрагменттер аллельге тән праймерлерге тапсырыс берер алдында 18 
жұп нуклеотидтік ұзындықты береді [15]. 

3-кесте – Флуросцентті таңбаланған зондтардың құрылымы
Зонд түрі Бірізділік, 5'-3' Ұзындығы, жұп нуклеотид

UP1-short – FAM gtccttgcgaaggcATCC 18
UP2-short – HEX gtccttgcgaaggcCAAC 18 

UniQ-short – BHQ1 gccttcgcaaggac 14

SNP – генотиптеуді  бастамас бұрын екі 
қоспа дайындаңыз: біріншісі, аллельге тән үш 
праймерді (AS-F1, AS-F2 және R) қамтитын 
праймер қоспасы. Екінші қоспа, үш әмбебап 
молекулярлық зондты (UP1, UP2 және Uni-Q) 
қамтитын зонд қоспасы. 

Реакцияның сезімталдылығы мен тиімділігін 
бағалау үшін оң бақылау (NTC – notemplate 
control) ретінде стерильді-нуклеазасыз су 
қолданылады. 

Полимеразды тізбекті реакцияның қоспасын 
дайындау салқындатқыштарды қолдану арқылы 
жүргізіледі, тіпті 96 ұяшықты микропланшетті де 
салқындатқышы бар ортаға орналастырамыз. ПТР 

қоспасын әр ұяшыққа құйып болған соң, ДНҚ 
үлгілерін қосып, ультра мөлдір лентамен жабамыз.

Жалпы ASQ технологиясын апробациялау және 
ПТР кезеңдерін оңтайландыру, қант қызылшасы 
үлгілерін SNP – генотиптеу үшін қышқылды хи-
тиназа гендерімен байлансты BvSE2, BvSP2 
молекулярлық маркерлері пайдалана оты-
рып, 15 тәжірибелік жұмыс атқарылды. Осы 
атқарылған тәжірибеделдің ішінде ең оң нәтиже 
көрсеткен ПТР құрамы мен сынақ қоспаларының 
арақатынасы 4 кестеде көрсетілген. Сонымен 
қатар 5 кестеде тәжірибе барысында қолданылған 
барлық ПТР құрамы мен арақатынасы берілген.

4-кесте – Модификацияланған ASQ – технологиясымен SNP – генотиптеу үшін полимераздық 
тізбектік реакцияның құрамы мен концентрациясы

Құрамы Концентрациясы Көлемі, µL Қорытынды 
концентрациясы

Стерильді су (Биолабмикс) – 1.72 –
TagBuffer (KCl) 5х 2.0 1 x
MgCl2 25 mM 1.2 3.0 mM
dNTP 2 mM 1.0 0.2 mM

Праймерлер қоспасы
ASP-F1
ASP-F2
ASP-R

1µM
1µM
5µM

1.0
0.1 µM
0.1 µM
0.5 µM

Зондтар қоспасы
UP-FAM
UP-HEX

Uni-Q

2 µM
2 µM
6 µM

1.0
0.2 µM
0.2 µM
0.6 µM
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Tag polymerase 5 units/µL 0.08 0.04 units/µL
ДНҚ 10 ng/µL 2.0 20 ng/µL

Жалпы көлемі, µL 10.0 –

Қолданылатын qPCR құралы берілген нұсқаулыққа сәйкес дайындалуы және қолданылуы 
керек. Қолданылып, оң нәтиже берген ПТР бағдарламасы төменде көрсетілген, бірақ бұдан да 
жақсы нәтижеге қол жеткізу үшін оны өзгертуге болады (1сурет). ASQ әдісімен генотиптеу үшін 
қолданылған ПТР режимі: 

1) 94°C – 2 минут
(2) 94°C – 10 секунд
(3) 55°C – 20 секунд
(4) 68°C – 20 секунд
(5) 2 кезеңнен бастап 10 цикл  

(6) 94°C – 10 секунд
(7) 62°C – 20 секунд
(8) 68°C – 20 секунд
(9) 55°C – 30 секунд + Plate read
(10) 6 кезеңнен бастап 27 цикл 

BvSE2 праймерін қолдану арқылы ASQ тех-
нологиясын апробациялау барысында әмбебап 
зондттардың ең оңтайлы нәтиже көрсеткен 
ара  қатынасы   2 µM+2 µM+6 µM (UP1-(FAM) 
+ UP2(VIC) + Uni-Q) тең екендігін көрсетті. 
Праймерлер сияқты олардың қоспасыда +4 °C, 
ал егер ұзақ уақыт сақтау керек болса -20 °C 
сақтаймыз. Барлық үш әмбебап зонд (UP1, UP2 
және UniQ) жарыққа сезімтал болғандықтан, 
оларды сақтайтын микропробиркалар қара 
пластиктен немесе фольгамен оралуы шарт.

Тәжірибе барысында флюорофорлардың бірі 
«үстемдік ете» бастайды, бұл барлық үлгілерде 
жалған амплификацияны қамтамасыз етеді. 
Қарапайым реттеу негізінде жалған басым 
бояғыштың үлесін азайту және альтернативті 

флюорофордың көлемін шамалы өсіру 
нәтижесінде тамаша және дұрыс нәтижелерге 
қол жеткізуге болады. 

SNP – генотиптеу барысында NTC (ДНҚ-
сыз сынама) қолдану генотиптеу мен аллельдік 
дискриминацияның дұрыс айырылуының                 
ажырамас бөлігі болып табылады. Алайда, 
ASQ әдісі апробациялау барысында, бастапқы 
кезде  NTC қолданылатын екі бояғыштың 
бірінен, FAM немесе HEX/VIC флуоресцентті 
сигналдардың амплификациясы тіркелгендігін 
байқаймыз. Бұл құбылыстың себебі түсініксіз 
болып қалады. Әрбір флюорофордың нақты 
уақыттағы флуоресценциясын әр циклден 
кейін бақылауға және автоматты түрде жазуға 
болады (1-сурет).

  
А В 

  
С D 

 

1-сурет –  ASQ әдісін қолдану мысалдары
SNP –  генотиптеу үшін қант қызылшасының BvSE2 праймері қолданылды: (A) FAM 

амплификациясын көрсететін екі гомозиготалы аа генотипі, қызыл түсті; (В) басқа екі гомозиготалы VIC 
амплификациясы бар вв генотипі, көк түсті;  (С) сәйкесінше қызыл және көк сызықтармен FAM және 
VIC амплификацияланған екі гетерозиготалы ab генотипі; (D) шағын масштабты генотиптеу кезінде 
және сол экспериментте флуоресценцияның жалпы көрінісі (ДНҚ-мен 31 үлгі және NTC-мен 4 үлгі).

4-кесте жалғасы



131

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

5-
ке

ст
е 

– 
М

од
иф

ик
ац

ия
ла

нғ
ан

 A
SQ

 –
 т

ех
но

ло
ги

яс
ы

ме
н 

SN
P 

– 
ге

но
ти

пт
еу

 ү
ш

ін
 п

ол
им

ер
аз

ды
қ 

ті
зб

ек
ті

к 
ре

ак
ци

ян
ы

ң 
құ

ра
мы

 м
ен

 к
он

це
нт

ра
ци

я-
сы

 о
ңт

ай
ла

нд
ы

ру
 т

әж
ір

иб
ел

ер
і

Тә
ж

ір
иб

е 
са

ны
 

M
g 2 

(u
M

) 
П

ра
йе

рл
ер

 
F1

+F
2+

R
 

(u
M

)

П
ра

йм
ер

 
қо

сп
ас

ы
Зо

нд
  

U
1+

U
2+

U
Q

 
(u

M
)

Зо
нд

 
қо

сп
ас

ы
Д

Н
Қ

П
ТР

-р
еж

им
і

Н
әт

иж
ес

і 

1
3,

0
1+

1+
5

1 
μl

3+
3+

6

1 
μl

1 
μl

55
-6

8+
62

-6
8-

55
V

IC
 а

мп
ли

фи
ак

ия
сы

 ж
оқ

, 
 N

TC
 - 

ж
ақ

сы
, а

лл
ел

ьд
ік

 д
ис

кр
им

ин
ац

ия
сы

 н
аш

ар
2

3,
0

1+
1+

5
4+

3+
6

1 
μl

55
-6

8+
62

-6
8-

55
V

IC
 а

мп
ли

фи
ак

ац
ия

сы
 ж

оқ
 (т

ек
 6

 ү
лг

ід
е 

ға
на

 а
зд

ап
 б

ар
)

  N
TC

 - 
ж

ақ
сы

3
3,

0
1+

1+
5

4+
5+

6
1 

μl
55

-6
8+

62
-6

8-
55

V
IC

, N
TC

 а
мп

ли
фи

ка
ци

я 
ба

р.
  Б

ір
ақ

  F
A

M
 а

мп
ли

фи
ка

-
ци

яс
ы

 ж
оқ

.
4

3,
0

1+
1+

5
1 

μl
1+

1,
5+

10
1 

μl
1 

μl
55

-6
8+

62
-6

8-
55

V
IC

, F
A

M
 ж

ән
е 

N
TC

 (V
IC

) а
мп

ли
фи

ка
ци

яс
ы

 б
ар

.
5

2,
0

1+
1+

5
1+

1,
5+

10
1 

μl
1 

μl
V

IC
, F

A
M

 ж
ән

е 
N

TC
 (V

IC
, F

A
M

.) 
ам

пл
иф

ик
ац

ия
сы

 б
ар

.
6

1,
5

1+
1+

5
1+

1,
5+

10
1 

μl
1 

μl
А

мп
ли

фи
ка

ци
я 

ж
оқ

7
3,

0
1+

1+
5

1 
μl

1+
1,

5+
10

1 
μl

1 
μl

56
-5

0+
62

-5
5 

gr
ad

ie
nt

V
IC

 а
мп

ли
фи

ак
ац

ия
сы

 ж
оқ

 (т
ек

 6
 ү

лг
ід

е 
ға

на
 а

зд
ап

 б
ар

)  
N

TC
 - 

ж
ақ

сы
8

2,
0

1+
1+

5
0,

8 
μl

1+
1,

5+
10

1 
μl

V
IC

 а
мп

ли
фи

ак
ац

ия
сы

 ж
оқ

 (т
ек

 4
 ү

лг
ід

е 
ға

на
 а

зд
ап

 б
ар

)  
N

TC
 - 

ж
ақ

сы

9
2,

0
1+

1+
5

1 
μl

4+
5+

6
1 

μl
V

IC
 ам

пл
иф

ик
ац

ия
сы

 ж
оқ

 (т
ек

 1
 ү

лг
ід

е ғ
ан

а V
IC

 б
ар

), 
(3

 
үл

гі
де

 V
IC

, F
A

M
 а

мп
ли

фи
ка

ци
яс

ы
 б

ар
) N

TC
-ө

те
 н

аш
ар

10
2,

0
1+

1+
5

0,
8 

μl
1+

2+
10

1 
μl

55
-6

8+
68

-5
5

V
IC

, F
A

M
 ж

ән
е 

N
TC

 а
мп

ли
фи

ка
ци

яс
ы

 б
ар

.
11

2,
0

1+
1+

5
0,

8 
μl

1+
2+

10
1 

μl
55

-6
8+

69
-5

5
V

IC
, F

A
M

 ж
ән

е 
N

TC
 (V

IC
) а

мп
ли

фи
ка

ци
яс

ы
 б

ар
.

12
2,

0
1+

1+
5

0,
8 

μl

1+
2+

10
1 

μl
1 

μl

56
-5

0+
68

-5
5 

gr
ad

ie
nt

V
IC

 а
мп

ли
фи

ка
ци

яс
ы

 ж
оқ

, 
 N

TC
 - 

ж
ақ

сы
13

2,
0

1+
1+

5
1+

2+
10

0,
8 

μl
1 

μl
V

IC
 а

мп
ли

фи
ка

ци
яс

ы
 ж

оқ
, 

 N
TC

 - 
на

ш
ар

14
2,

0
1+

1+
5

1+
2+

10
1 

μl
2 

μl
V

IC
, F

A
M

 ж
ән

е 
N

TC
 а

мп
ли

фи
ка

ци
яс

ы
 б

ар
.

15
3,

0
1+

1+
5

1 
μl

2+
2+

6
1 

μl
1 

μl
55

-6
8+

62
-6

8-
55

V
IC

,F
A

M
 а

мп
ли

фи
ка

ци
яс

ы
 б

ар
, N

TC
 –

 ж
ақ

сы
.



132

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

ПТР қоспасын дайындаған кезде барлық 
шарттар мен ұсынылған талаптарды сақтау 
маңызды. Алайда, егер аллельдің амплифи-
кациясы мен дискриминациясы жеткілікті 
деңгейде жақсы болмаса, салыстырмалы түрде 
өзгертулер енгізуге болады Сонымен қатар, 
диметилсульфоксидті (ДМСО) шамамен 5% 
концентрацияда (10 мкл реакция үшін 0,5 мкл) 
қосу аллельдердің амплификациясы мен дис-
криминациясын айтарлықтай жақсарта алаты-

ны анықталды. Зерттеушілер назар аударатын 
тағы бір сәт, Taq-буфер, MgCl2, Taq-полимераза 
сияқты коммерциялық реагенттердің құрамына 
мұқият назар аударуы қажет.

SNP – генотиптеу нәтижелері әртүрлі түсті 
нүктелері немесе пішіндері бар аллельдік дис-
криминация графигі ретінде ұсынылған, NTC 
немесе осы деректерді ескере отырып қалыпқа 
келтірілген (2-сурет).

2-сурет – ASQ әдісінің SNP негізіндегі аллельді дискриминация графигінің мысалдары
BvSE2 праймері, қант қызылшасының 31 үлгісі мен  NTC. аа және вв гомозиготалы генотиптері 
сәйкесінше қызыл және көк нүктелермен белгіленеді, ал гетерозиготалы ab генотиптері жасыл 

нүктелермен көрсетілген. Қара квадраттар стерильді сумен NTC (үлгісіз бақылау) білдіреді. FAM және 
VIC үшін салыстырмалы флуоресценция бірліктері автоматты түрде qPCR құралында орнатылған және 

сәйкесінше X және Y осьтерінде есептеледі.

ASQ – технологиясын апробациялау және амплификация процесін оңтайландыру мақсатында 
қант қызылшасының үлгілерін SNP – генотиптеу үшін қышқылды хитиназа гендерімен байла-
нысты BvSE молекулярлық маркерлері қолдану нәтижесі бойынша гомозиготалы аа аллельді 
23 үлгі (төзімді),  гомозиготалы bb аллельді 4 үлгі (төзімсіз),  гетерозиготалы ab аллельді 1 үлгі  
анықталды (6 кесте).

 6-кесте – ASQ – технологиясын апробациялау және амплификация процесін оңтайландыру 
мақсатында қант қызылшасының үлгілерін SNP – генотиптеу үшін қышқылды хитиназа 
гендерімен байланысты BvSE2 молекулярлық маркерін қолдану нәтижелері

№ Атауы будан 
/линия

Аллельдік дискриминациясы
aa bb ab

1 FMS 161 линия aa
2 FMS 162 линия aa
3 FMS Rh 167 линия aa
4 FMS 173 линия aa
5 FMS Cr 183 линия aa
6 FM 1 Rh 184 линия aa
7 CMS-16951-1 линия aa
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8 CMS-16952-1 линия aa
9 CMS-16954-2 линия aa
10 CMS-16956-3 линия aa
11 CMS-UK-A линия aa
12 O-type 16950-1 линия aa
13 O-type 16953-2 линия aa
14 O-type 16955-3 линия aa
15 O-type L53 линия aa
16 O-type UK-A линия bb
17 OP-17232 линия aa
18 OP-17231 линия ab
19 OP-GO MM 14044 линия aa
20 OP-RK линия bb
21 OP-UK-A линия aa
22 Sheker будан aa
23 Taraz будан aa
24 Aksu будан aa
25 Alikhan будан aa
26 Aidyn будан aa
27 Enbekshi будан bb
28 Pamyat Abugaliyeva будан bb
29 KWS2320 st линия aa
30 2244 st будан aa
31 2291 st будан bb

ПТР кезеңінің бағдарламасы тәжірибе 
нәтижелеріне сай орындалады. Дегенмен, кез 
келген кезеңде кейбір модификацияларды әлі 
де жасауға болады, соның ішінде температура 
мен цикл ұзақтықтың өзгеруі және кез келген 
кезеңді енгізу немесе жою.

Қолданылып отырған  әмбебап зондтардың 
әрқайсысының флуоресценциясын бақылау 
нақты уақыт режимінде qPCR құралымен өте 
ыңғайлы, ол әр амплификация циклінен кейін 
флуоресценцияны автоматты түрде тіркейді. 
Алайда, әдетте, кез-келген флуоресценциядағы 

амплификация 14-15, тіпті 20 циклден 
ерте басталмайды. SNP – генотиптеу үшін 
реакцияның болжанбайтын немесе өздігінен 
бұзылуын болдырмау үшін типтік емес неме-
се «қате» амплификаияланған үлгілерді алып 
тастау немесе қайта қайталау қажет. Мыса-
лы, бұл жағдай флуоресцентті сигнал бірнеше 
циклден кейін өте ерте анықталған жағдайда 
немесе амплификация тегіс экспоненциалды 
болмаса қолданылуы мүмкін, себебі бұл ПТР 
негізіндегі әдістердің барлығына тән талап бо-
лып табылады.

Талқылау
Тамыр шірік ауруының салдарынан қант 

қызылшасы дақылының өнімділігі мен сапасының 
төмендеу мәселесі, ҚР-дағы осы дақыл бойын-
ша негізгі мәселелердің бірі болып табылады 
[17]. Оның негізгі себебі – қант қызылшасын 
дәстүрлі өсіретін аймақтардың (Алматы, Жетісу 
және Жамбыл облыстары) топырағының тамыр 
шірік ауруының әртүрлі қоздырғыштарымен  
зақымданғандығы. Қант қызылшасының 
тамыржемісінің ауруының таралуының негізгі 

факторлары – қант қызылшасын ұзақ уақыт 
өсіру болып табылады, бұл қызылша планта-
цияларында табиғи жұқтырған фонды құруға, 
жергілікті микробиотаға төзімді емес импорттық 
тұқымдарды кеңінен қолдануға, сондай-ақ 
патогендердің жаңа, агрессивті формаларының 
пайда болуына әкелді [18, 19, 20]. Ресейде [21], 
Беларуссияда [22], Молдовада [23] да осындай 
проблемалар кездеседі. Қант қызылшасының 
тамыр шірік ауруының салдарынан 

6-кесте жалғасы
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өнімділігі мен өнім сапасының төмендеуін, 
ауруға төзімді тұрақты генотиптерді енгізу 
арқылы шешуге болады [24]. Дегенмен, 
осы уақытқа дейін қант қызылшасы сияқты 
коммерцияланған дақыл бойынша ашық ба-
сылымдарда кандидат гендер және тамыр 
шірік ауруына төзімділікті бақылайтын   QT 
L локустары туралы ақпарат жоқ. Біздің 
зерттеу жұмысында қышқылды хитиназа 
гендерінің (BvSE2, BvSP2) ДНҚ маркерлері 
тамыр шірік ауруына төзімді генотиптерді 
анықтау үшін пайдаланылды, себебі хитина-
за гендері F. oxisporum [25, 26] қарсы тамыр 
мен жапырақтарда өсімдіктердің қорғаныс 
реакцияларын қалыптастыруда маңызды рөл 
атқарады. Осы уақытқа дейін патогендік та-
мыр шірік инфекциясымен байланысты және 
хитоолигосахаридтердің гидролизіне ықпал 
ететін хитиназа ферменттерінің белсенділігі 
туралы бірнеше зерттеулер жарияланған [27, 
28]. Ресейлік ғалымдар тобы Fusarium тек-
тес саңырауқұлақтар тудыратын тамыр шірік 
ауруына төзімділік туралы зерттеулерінде 
кандидат ген ретінде қышқылды хитина-
за гендерін қолданды. Олар Beta vulgaris L.  
бастапқы селекциялық материалдарының фу-
зариозды шірік ауруына төзімділігін бағалау 

үшін қолдануға болатын маркерлерді әзірледі 
(Fus1F/R, 2Ch300 F/R и 7Ch310 F/R)[29].

Жаңа жылдам және бюджеттік ASQ гено-
типтеу технологиясын қант қызылшасының 
селекциялық процесінде тамыр шірік                                
ауруына төзімділігін бақалау үшін қолдану 
өте маңызды. Біздің зерттеу жұмысының ба-
рысында BvSE2,  қышқылды хитиназа генін 
тасымалдаушы 11 цитоплазмалы аталық 
стерильді және 3 тозаңдандырғыш линияла-
ры анықталды, олар инбридті линия болып та-
былады және оларды будандардың құрамдас 
бөлігі ретінде пайдалану ұсынылады. Сонымен 
қатар ASQ генотиптеу әдісі Данио рерионың 
(Danio rerio) nr3c1, nod2, mc2r, il-6 и myo 7aa  
гендерінде[7], HvSAP16 және HvSAP8 гендері 
бойынша арпа (Hordeum vulgare L.) дақылында 
генотиптеу жүргізілген [11].

Жүргізілген зерттеу жұмысы барысында 
нақты нәтижелерге қол жеткізу үшін әліде бол-
са ПТР оңтайландыру қажет екенін көреміз. 
Lee H.B., Kalendar R. зерттеулерінде ASQ 
және Amplifluor-like бойынша авторлар да 
нақтылау қажеттілігін атап өтеді [7,11]. Алай-
да, қолданылған әдістердің бюджеті мен қол 
жетімділігі осы әдістерді селекциялық проце-
ске енгізуге ынталандырады.

Қорытынды
ASQ генотиптеу әдісі салыстырмалы түрде 

жаңа, бағасы жағынан тиімді болғанымен 
де, бұл технологияны қолдану арқылы нақты 
нәтижелерге қол жеткізу үшін ПТР құрамы 
мен режимін оңтайландыруды, таңдап алынған 
праймерлердің, әмбебап зондтардың ара 
қатынасын анықтауды талап етеді. Сонымен 
қатар ДНҚ-сыз үлгіде ДМСО бақылаулық 
нұсқа ретінде қолдану  Uni-FAM және Uni-HEX/
VIC зондтардың және NTC флуоресценциясын 
айтарлықтай төмендеуіне,  SNP – генотиптеудің 
жақсаруына әкелетіні анықталды. Бұл зерттеу 
жұмысында қант қызылшасының 28 үлгісін 

қышқылды хитиназа гендерінмен байланысты 
BvSE молекулярлық маркерін қолдану арқылы 
ASQ – технологиясын апробациялау оң нәтиже 
көрсетіп, гомозиготалы төзімді aa аллельді 
– 23, гомозиготалы төзімсіз bb аллельді – 4,                             
гетерозиготалы ab – 1 үлгі анықталды, ал  BvSP2 
молекулярлық маркерімен жұмысты әлі де 
болса оңтайландыруды талап етеді. BvSE2 гені 
бойынша алынған оңтайландыру нәтижелерін 
қант қызылшасының тәжірибелік селекция-
сында тамыр шірік ауруына төзімділігін жап-
пай генотиптеу үшін қолдануға болады.

Қаржыландыру туралы ақпарат
Зерттеу жұмысы ҚР БҒМ Ғылым комитетінің 217 бюджеттік бағдарламасы шеңберінде 

«Молекулалық селекция мен биотехнология негізінде генетикалық  анықталған қасиеттері бар 
қант қызылшасы будандарын шығару және оларды өндіріске тұрақты енгізу» ИРН АРО09057999 
жобасы бойынша орындалды.
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Аннотация
В свеклосеющих регионах Казахстана, в связи с бессменным выращиванием сахарной све-

клы,  наблюдается высокое инфицирование почв с накоплением патогенных микроорганизмов, 
вызывающих корневые гнили. Решением данного вопроса является создание и внедрение но-
вых гибридов сахарной свеклы, устойчивых к корневым гнилям, вызываемым грибами рода 
Fusarium. Для решения вопросов отбора устойчивых к корневой гнили генотипов актуальным яв-
ляется внедрение высокоэффективных ДНК-маркеров в селекционный процесс сахарной свеклы. 
Целью  данного исследование было проведение апробирования аллель – специфической полиме-
разной цепной реакции по технологии ASQ на растениях сахарной свеклы по устойчивости к кор-
невой гнили. Данный метод генотипирования является простым, доступным и бюджетным для 
использования в практической селекции растений. В исследованиях использовали  SNP (Single 
Nucleotide Polymorphism) маркеры к генам кислой хитиназы сахарной свеклы (BvSE2, BvSP2), ас-
социированные с устойчивостью к корневой гнили.  Материалом служили 28 образцов сахарной 
свеклы из рабочей коллекции ТОО «Казахский научно-исследовательский институт земледелия 
и растениеводства». В результате исследований определен оптимальный состав и режим поли-
меразной цепной реакции для маркера BvSE2.  Идентифицированы 23 образца сахарной свеклы, 
носители  гомозиготной резистентной аллели аа гена кислой хитиназы BvSE2, 4 образца с гомо-
зиготной чувствительной аллелью bb  и  1 образец с гетерозиготной аллелью ab. Для молекуляр-
ного маркера BvSP2 все еще требуется оптимизация полимеразной цепной реакции. Полученные 
результаты оптимизации по гену BvSE2 могут быть применены в практической селекции сахар-
ной свеклы для массового генотипирования по устойчивости к корневой гнили. 

Ключевые слова: Allele-specific q-PCR; SNP – генотипирование; универсальные зонды; флу-
оресцентные красители; гасители; сахарная свекла.
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Abstract
In the beet-growing regions of Kazakhstan, due to the permanent cultivation of sugar beet, there 

is a high infection of soils with the accumulation of pathogenic microorganisms that cause root rot. 
The solution to this issue is the creation and introduction of new sugar beet hybrids resistant to root rot 
caused by fungi of the genus Fusarium. To solve the issues of selection of genotypes resistant to root rot, 
the introduction of highly effective DNA markers into the selection process of sugar beet is relevant. The 
purpose of this study was to test an allele– specific polymerase chain reaction using ASQ technology on 
sugar beet plants for resistance to root rot. This method of genotyping is simple, affordable and budget-
friendly for use in practical plant breeding. The studies used SNP (Single Nucleotide Polymorphism) 
markers for sugar beet acid chitinase genes (BvSE2, BvSP2) associated with resistance to root rot. The 
material was 28 samples of sugar beet from the working collection of LLP «Kazakh Research Institute 
of Agriculture and Plant growing». As a result of the studies, the optimal composition and mode of 
polymerase chain reaction for the BvSE2 marker was determined.  23 sugar beet samples, carriers of the 
homozygous resistant aa allele of the BvSE2 chitinase gene, 4 samples with the homozygous sensitive 
bb allele and 1 sample with the heterozygous ab allele were identified. Polymerase chain reaction 
optimization is still required for the BvSP2 molecular marker. The obtained optimization results for the 
BvSE2 gene can be applied in practical selection of sugar beet for mass genotyping for resistance to root 
rot.

Key words: Allele-specific q-PCR; SNP – genotyping; universal probes; fluorescent dyes; quencher; 
sugar beet.
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Аннотация
Молочный скот зарубежной селекции с уровнем молочной продуктивности более 7 000 кг 

молока за лактацию требует соответствующего уровня кормления.  В этой связи имеется необхо-
димость пересмотра норм кормления дойных коров в соответствии с современными достижени-
ями кормленческой науки, такими как NRC - Nutrient requirements of dairy cattle (Нормы потреб-
ности молочного скота в питательных веществах) составленными под руководством Совета по 
сельскому хозяйству и национальным ресурсам США. В данных нормах использованы послед-
ние достижения в кормлении высокопродуктивных лактирующих и сухостойных коров, приме-
нение которых позволило достигнуть в настоящее время более 10000 кг молока за лактацию. Це-
лью исследования являлось изучение питательности рационов кормления дойных коров в ТОО 
«Молочная ферма «Айна» и корректировка их в соответствии с нормами NRC. 

В рационах кормления высокопродуктивного дойного поголовья хозяйства перед началом 
постановки исследований наблюдалась ситуация, свойственная молочным хозяйствам северного 
региона РК, а именно: низкое содержание сырого протеина (12-15% СВ) и избыток сырой клет-
чатки (25-40 % СВ), что проявлялось в низкой молочной продуктивности дойного стада. Кор-
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ректировка рационов кормления дойных коров хозяйства, согласно нормам NRC, а именно по-
вышение сырого протеина с 15,3%СВ до 16,6% СВ, крахмала с 19,2% СВ до 33% СВ, и в целом 
обменной энергии с 9,83 МДж/кг СВ до 10,6 МДж/кг СВ, позволило довести суточные удои с 
19,21 кг/гол/сутки в сентябре 2022 г до 28,8 кг/гол/сутки в марте 2023 года. Это свидетельствует 
о том, что адекватное обеспечение дойных коров основными питательными веществами и энер-
гией в период лактации позволяет в полной мере проявить генетический потенциал голштинской 
породы в имеющихся кормовых и природно-климатических условиях северного региона нашей 
республики.

Ключевые слова: молочный скот; удой; кормление; рацион; сырой протеин; крахмал; сырая 
клетчатка.

Введение 
В рамках реализации Государственной 

программы развития агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан на 2017-
2021 годы из-за рубежа было завезено более 
30 тыс. голов поголовья высокопродуктивных 
молочных пород, таких как голштинская, сим-
ментальская, монбельярдская и др. Большей 
частью это животные северо-американской, 
западно- и восточно-европейской селекции, 
потенциал продуктивности которых составля-
ет более 7 000 кг молока за лактацию, что тре-
бует в свою очередь адекватного уровня корм-
ления и содержания. В этой связи применение 
Норм кормления, разработанных под редакци-
ей Калашникова и др. [1], не актуально, так как 
не учитывают особенности потребления вы-
сокоудойными животными сухого вещества, 
протеина (сырого, обменного, эндогенного, 
микробиального и др.), нейтрально-детергент-
ной клетчатки и т.д. Имеется необходимость 
пересмотра норм кормления дойных коров в 

соответствии современными достижениями 
кормленческой науки, а именно американских 
ученых, которые под руководством Субкоми-
тета кормления молочного скота Совета по 
сельскому хозяйству и национальным ресур-
сам США разработали нормы потребностей 
молочного скота в питательных веществах 
NRC-2001 (Nutrient requirements of dairy cattle). 
В данных нормах использованы последние до-
стижения в кормлении высокопродуктивных 
лактирующих и сухостойных коров. Примене-
ние данных норм позволило достигнуть в на-
стоящее время в среднем более 10000 кг на ко-
рову в странах северной Америки. 

Целью исследования являлось изучение ра-
ционов кормления высокопродуктивных ко-
ров в условиях ТОО «Молочная ферма «Айна» 
Бурабайского района Акмолинской области и 
применимость норм NRC в условиях северного 
региона РК.

Материалы и методы
Исследования проводились на базе ТОО 

«Молочная ферма «Айна», расположенного в 
Кенесаринском сельском округе Бурабайского 
района Акмолинской области. В хозяйстве раз-
водят чистопородный голштинский скот с вы-
соким генетическим потенциалом продуктив-
ности. Дойное поголовье сформировано в 2009 
году из 600 голов нетелей, завезенных из Вен-
грии, и 65 голов нетелей, завезенных в 2015-
м году из Украины. На сегодняшний день по-
головье составляет более 1400 голов крупного 
рогатого скота, из них дойных коров более 400 
голов. Объектом исследования являлись дой-
ные коровы 4-ой технологической группы со 
средним уровнем молочной продуктивности 
более 20 кг/сутки.

Отбор проб кормов проводился по ГОСТ 
27262-87. Подготовка проб к анализу прово-
дилась по ГОСТ ISO 6498-2014. Определение 

сухого вещества проводилось по ГОСТ 31640-
2012. Корма. Методы определения содержания 
сухого вещества. Исследования химического 
состава кормов были проведены с помощью 
инфракрасного анализатора NIRS DS-2500 
производства компании FOSS Analytical (Да-
ния). 

Содержание обменной энергии проводи-
лось расчетным методом по методике Всесо-
юзным научно-исследовательским институтом 
животноводства (ВИЖ) [6].

Состав молока изучался по результатам 
6-ти контрольных доек в период с сентября 
2022 года по март 2023 года. Химический со-
став молока определялся по ГОСТ 32255-2013 
в лаборатории Испытательного центра ТОО 
«Казахский научно-исследовательский инсти-
тут животноводства и кормопроизводства» на 
молочном анализаторе CombiFossFT+ (Дания).
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Результаты 
Как известно, продуктивность дойных ко-

ров находится в прямой зависимости от ко-
личества и качества потребляемого корма, 
содержания протеина, углеводов, жиров и ми-
неральных веществ и т.д. [1, 2]. Основной по-
казатель нормирования рациона согласно NRC 
является обеспеченность животных сухим ве-
ществом, потребление которого может коле-
баться в пределах 2,5-3,5 кг на 100 кг живой 
массы. Коровы с рекордной продуктивностью 
10-12 тыс. кг молока за лактацию могут потре-
бить до 4 кг сухого вещества в сутки на 100 кг 
живой массы [3]. При этом вкус корма влияет 
на его потребление, но не является определяю-
щим фактором [4]. 

В кормлении животных в течение 2022-
2023 года использовались следующие корма: 

силос кукурузный, сенаж злаковый (ячмень 
+ пшеница), зерносмесь (ячмень, пшеница), 
шроты и жмыхи (рапсовый, льняной, подсол-
нечный), а также минеральные добавки (три-
кальцийфосфат, пищевая сода, кормовая соль). 
Все корма отличались приемлемым качеством 
и питательной ценностью. Основной рацион 
кормления дойных коров, применявшийся в 
хозяйстве до и после корректировки согласно 
нормам NRC-2001, приведён в Таблице 1.

На основе химического анализа кормов 
проводились расчеты содержания основных 
питательных веществ в рационах кормления 
дойных коров высокопродуктивной техноло-
гической группы. Суточный рацион раздавался 
дважды в день в виде полносмешанного рацио-
на (TMR) при помощи кормораздатчика. 

  Таблица 1 – Суточный рацион кормления высокопродуктивных коров, кг
Наименование кормов Сентябрь – декабрь

2022 г.
Январь– март

2023 г.
Сенаж злаковых трав 20 18
Силос кукурузный 10 16
Зерносмесь (ячмень+пшеница) 8 5,4
Кукуруза плющеная силосованная - 7
Шрот рапсовый 3 4,4
Пищевая сода 0,12 0,12
Соль 0,12 0,1
Мел кормовой 0,12 0,15
Итого 38,36 44,47
Содержание в рационе:
Сухое вещество, кг 23,0 22,8
Сырой протеин, %СВ 15,7 17,6
Сырая клетчатка, %СВ 28,6 20,5
НДК, %СВ 34,9 24,7
Сырой жир, %СВ 4,44 4,6
Крахмал, %СВ 19,2 37,1
Обменная энергия, МДж/кг СВ 9,83 10,6

Как видно из данных таблицы 1, содержа-
ние сухого вещества в рационе лактирующих 
коров при постановке опыта составило в пре-
делах 23,0 кг, и 22,8 кг после введения сбалан-
сированного рациона по NRC, что составляло 
в пределах 3,4% от живой массы животных хо-
зяйства. Это означает, что в рационе достигнут 
максимально возможный объем дачи сухого 
вещества и дальнейшее увеличение продуктив-
ности дойных коров хозяйства возможно толь-

ко за счет увеличения питательности кормов. 
Содержание сырого протеина в первона-

чальном рационе коров варьировало в преде-
лах 15,7% СВ. Минимальное содержание сы-
рого протеина, согласно нормам кормления 
NRC-2001 [3], не должно быть менее 11% СВ 
для сухостойных и 12% СВ для дойных коров, 
при этом достигая показателей 17,5% СВ для 
высокопродуктивных коров с удоем 40 и бо-
лее литров молока в сутки [4, 5]. Таким обра-
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зом можно отметить низкое содержание сыро-
го протеина в рационе высокоудойных коров. 
В второй фазе наблюдения содержание сырого 
протеина было доведено до 17,6% СВ за счет 
увеличения дачи шротов до 4,4 кг/гол/сут..

Содержание сырого жира, как свидетель-
ствуют множество исследований [4, 5], в корм-
лении жвачных животных особой роли не име-
ет, а даже наоборот – при содержании более 
5-6% СВ оказывает угнетающее воздействие 
на активность рубцовой микрофлоры и снижа-
ет потребление сухого вещества рациона жи-
вотными [6, 7, 8]. В рационах кормления хозяй-
ства, как видно в таблице 1, данное пороговое 
значение соблюдено и составило 4,44-4,6% СВ 
в течение всего периода наблюдений.

Содержание сырой клетчатки использует-
ся при составлении рационов для жвачных по 
классической схеме Венде, которая до сих пор 
используется во многих хозяйствах как нашей 
республики, так и всего постсоветского про-
странства. Основная проблема в том, что при 
анализе сырой клетчатки невозможно точно 
определить содержание структурных углево-
дов кормового сырья: гемицеллюлозу, целлю-
лозу [4]. Рекомендуемая концентрация сырой 
клетчатки в СВ в рационе коров со среднесу-
точным удоем должна быть на уровне 24-28%, 
и у высокопродуктивных животных – 16-18%. 
Исходя из чего можно отметить высокое со-
держание сырой клетчатки в рационах корм-
ления высокопродуктивных коров данного хо-
зяйства, который составил от 28,6% в начале 
наблюдений. Во второй фазе наблюдений по-
сле корректировки рациона содержание сырой 
клетчатки было доведено до 20,5% СВ. Надо 
отметить, что высокое содержание сырой клет-
чатки в кормах данного хозяйства обусловле-
но несоблюдением сроков заготовки основных 
кормов (силос, сенаж, сено).

Наиболее точным и очень важным при со-
ставлении рационов кормления дойных коров 
является метод определения клетчатки по Ван 
Соесту, который позволяет установить содер-
жание структурных и неструктурных углево-
дов, а именно нейтрально-детергентной клет-
чатки (НДК), в состав которой входит все 
содержимое клеточных стенок растений: геми-
целлюлоза, целлюлоза, лигнин. Гемицеллюло-
за полностью переваривается и является основ-
ной составляющей НДК, повышающей надои 
[11, 12]. Целлюлоза используется в качестве 
источника энергии и на конечном этапе транс-

формируется в молочный жир. Лигнин в целом 
не переварим [4, 5, 11]. По данным исследова-
ний Mertens [9, 10] ПСВ может быть ограни-
чено у высокопродуктивных коров при этом 
скарм¬ливают рационов с содержанием более 
32% НДК, но у коров с удоем 20 кг молока в 
сутки ПСВ оставалось в норме с содержанием 
НДК до 44%СВ. Соответственно нормам NRC 
принято минимальное содержание НДК – 28%, 
максимально – 40%, а в сухом веществе основ-
ного корма минимально – 22%, максимально – 
32%. Как видно в таблице 1, содержание НДК 
в рационах кормления дойных коров при по-
становке опыта ближе к максимальному значе-
нию - 34,9% СВ. после корректировки рациона 
с января месяца содержание НДК составляло 
24,7%СВ.

Поступление в рубец крахмала и других 
неструктурных углеводов, таких как как сахар, 
органических кислот и т.д. необходимо для о-
беспечения жизнедеятельности микроорганиз-
мов рубца, но при этом слишком большое ко-
личество их может вызвать ацидоз рубца. По 
данным большинства исследований оптималь-
ное содержание неструктурных углеводов в 
рационах лактирующих коров должно состав-
лять 30-40% от СВ рациона [11, 12, 13, 14]. Как 
видно по данным таблицы 1 в начале наблю-
дений в рационах кормления наблюдался не-
достаток крахмала – 19,2% СВ, что приводит 
к дефициту обменной энергии в рационе [15, 
18]. Коровы с продуктивностью до 30-35 ли-
тров должны получать рацион с содержанием 
крахмала до 33% СВ и концентрацией энергии 
от 11 МДж ОЭ/кг СВ. за счет введения кукуру-
зы плющеной содержание крахмала было до-
ведено до 37,1% СВ, что позволило довести э-
нергетическую ценность рациона до 10,7 МДж 
ОЭ/кг СВ,.

В период исследований проводился учет 
молочной продуктивности на основе данных 
контрольных доек. Результаты приведены в та-
блице 2.

Уровень суточных удоев является основ-
ным показателем благополучия дойного стада, 
так как молочная корова моментально реаги-
рует на любой стресс-фактор его снижением. 
В данном хозяйстве наблюдалось колебание 
среднесуточных удоев до постановки исследо-
ваний в пределах от 19,21-21,9 кг молока, что 
говорит о недостаточном уровне кормления 
при потенциале молочной продуктивности бо-
лее 30 кг/гол. /сутки. 
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Таблица 2 – Молочная продуктивность и состав молока высокопродуктивной группы дойных 
коров сентября 2022 по март 2023 года

Показатель Удой, кг Жир, % Белок, % СК, тыс./мл
Сентябрь 2022 19,21±0,76 3,42±0,04 3,41±0,04 531,45±158,1
Октябрь 2022 21,27±0,99 4,04±0,15 4,04±0,06 147,5±29,2
Ноябрь 2022 21,9±1,26 4,14±0,25 3,76±0,08 85,0±41,0
Декабрь 2022 19,5±1,11 4,06±0,15 3,97±0,08 275,6±84,6
Январь 2023 21,00±1,6 3,88±0,1 3,8±0,03 480,30±56,7

Февраль 2023 26,95±1,12 3,71±0,15 3,39±0,06 390,5±162,3
Март 2023 28,8±0,55 4,07±0,10 3,59±0,04 485,4±84,00

После корректировки и балансирования 
по нормам NRC в январе месяце 2023 года 
был введен новый рацион кормления, учи-
тывающий сложившуюся ситуацию по уров-
ню обеспеченности рационов сырым протеи-
ном, крахмалом и сухому веществу в целом. 
В откорректированном рационе, как показано 
в таблице 1, сырой протеин был повышен до 
17,6% за счет повышения доли белковых кон-
центрированных кормов – рапсового жмыха и 
льняного шрота до 4 кг суточной дачи. Для по-
вышения обменной энергии в рацион дойных 
коров было введено плющенное силосованное 
зерно кукурузы в количестве 7 кг натуральной 
влажности или 4,27 в сухом веществе, за счет 
это снижено содержание злаковой зерносмеси 
(ячмень+пшеница) с 8 кг до 5,4 кг.

Содержание основных компонентов моло-

ка (жира и белка, а также количество соматиче-
ских клеток) варьировало в широких пределах 
так как контингент поголовья данной техноло-
гической группы постоянно находился в дина-
мике, в связи пополнением данной группы жи-
вотными после раздоя и выбытием животных в 
группу заключительной стадии лактации. 

В результате корректировки рациона корм-
ления в январе 2023 года удой молока повы-
сился в феврале месяце до 26,95 кг, в марте 
2023 года до 28,8 кг/гол./сут., т.е. на 23,0-40,2% 
в сравнении с удоем периода с сентября по де-
кабрь 2022 года. Данный показатель является 
достаточно высоким для хозяйства в сложив-
шихся условиях кормовой базы и технологии 
содержания скота и говорит о применимости 
норм кормления NRC в условиях молочных 
хозяйств северного региона РК.

Обсуждение
Обеспеченность рационов дойных высоко-

продуктивных коров на уровне 17-18% СВ по-
зволило повысить удой до 30 литров/гол/сутки. 
Данные результаты показали также исследова-
ния 

В рационах кормления высокопродуктив-
ных коров до корректировки по нормам NRC, 
имелась ситуация свойственная молочным хо-
зяйствам Северного региона РК, а именно: низ-
кое содержание сырого протеина (12-15% СВ) 
и избыток сырой клетчатки (25-40% СВ), что 
проявлялось в итоге в неполном проявлении 
генетического потенциала молочной продук-
тивности дойного стада [17, 18]. Также надо 
отметить низкое содержании крахмала и энер-
гии в рационе, что также приводит к низким 
показателям продуктивности дойных коров. 

Уровень суточных удоев является основным 
показателем благополучия дойного стада, так 
как молочная корова моментально реагирует 
на любой стресс-фактор его снижением. После 
корректировки рациона кормления наблюдал-
ся стабильный рост среднесуточных удоев: с 
19,21 кг/гол/сут в сентябре 2022 г. до 28,8 кг/
гол/сут в марте 2023 года. В целом генетиче-
ский потенциал молочной продуктивности 
дойного стада находится в пределах 30-35 кг 
на голову в сутки, который может быть достиг-
нут при выполнении комплекса мероприятий 
в том числе и по корректировке рационов по 
содержанию основных питательных элемен-
тов (сырой протеин – до 17% СВ, НДК – 25-
33%, крахмал – 36-44%, обменной энергии до 
11 МДж/кг СВ).
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Заключение
В рационах кормления дойных коров ба-

зового хозяйства до начала наблюдений отме-
чалось низкое содержание сырого протеина, 
высокое содержание клетчатки, что обуслов-
ливало недостаточный уровень питательности 
рационов дойных коров и удерживало суточ-
ные удои в пределах 19,3-21,0 кг. Проведен-
ная корректировка рациона по нормам NRC, 
а именно повышение сырого протеина до 17% 
СВ, снижение НДК до 24,7% СВ, повышение 
питательности рациона до 11 МДж/кг СВ по-
зволило повысить суточные удои до 28,8 кг/
гол./сут. По результатам исследования можно 

говорить в целом о приемлемости норм корм-
ления Субкомитета питания молочного ско-
та Совета по сельскому хозяйству и нацио-
нальным ресурсам США «Нормы потребности 
молочного скота в питательных веществах» - 
NRC-2001. Таким образом, адекватное обеспе-
чение дойных коров основными питательными 
веществами в период лактации позволяет про-
явить в полной мере проявить генетический 
потенциал голштинской породы в имеющихся 
кормовых и природно-климатических услови-
ях северного региона нашей республики.

Информация о финансировании
Исследования проведены в рамках программы целевого финансирования Министерства 

сельского хозяйства Республики Казахстан «Разработка технологий содержания, кормления, вы-
ращивания и воспроизводства в молочном скотоводстве на основе применения адаптированных 
ресурсо-энергосберегающих и цифровых технологий для различных природно-климатических 
зон Казахстана» (Шифр: BR10764965) на 2021-2023 гг.
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     Түйін
Сүт өнімділігі бір лактацияда 7000 кг-нан асатын шетелдік селекцияның сүтті ірі қарасы тиісті 

деңгейде азықтандыруды қажет етеді. Осыған байланысты Америка Құрама Штаттарының ауыл 
шаруашылығы және ұлттық ресурстар кеңесінің жетекшілігімен құрастырылған NRC - Сүтті 
ірі қара малының қоректік заттарға қажеттілік нормалары (Nutrient requirements of dairy cattle) 
ғылымының заманауи жетістіктеріне сәйкес сауын сиырларды азықтандыру стандарттарын 
қайта қарау қажеттілігі туындады. Бұл стандарттарда Америка Құрама Штаттарында сиырдың 
бір жылдық лактациясын 10000 кг-ға жеткізуге мүмкіндік берген сауын және буаз сиырларды, 
тайыншаларды азықтандырудың соңғы жетістіктері қолданылады. Зерттеудің мақсаты – «Айна» 
сүт фермасы» ЖШС сауын сиырларының рациондарының азықтық құндылығын зерттеу және 
оларды NRC стандарттарына сәйкестендіру.

«Айна» сүт фермасы» ЖШС жоғары өнімді сиырлардың рационында зерттеу басталғанға 
дейін Қазақстан Республикасының Солтүстік өңіріндегі сүтті-тауарлы фермаларына тән жағдай 
болды, атап айтқанда: құрғақ заттағы шикі ақуыздың төмендігі (12- 15%) және шикі талшықтың 
жоғарылығы (25-40%). Бұл рационды қолдану барысында сүт өнімділігінің төменділігі байқалды. 
«Айна» сүт фермасы» ЖШС-нің сауын сиырларының азықтандыру рационын NRC стандартта-
рына сәйкес түзету, атап айтқанда, құрғақ заттағы шикі ақуызды 15,3%-дан 16,6%-ға, крахмал-
ды 19,2%-дан 33%-ға дейін, жалпы энергияны 9,83 МДж/кг-нан  10,6 МДж/кг арттыру тәуліктік 
сүт өнімділігін 2022 жылғы қыркүйектегі 19,21 кг-нан 2023 жылғы наурызда 28,8 кг-ға дейін 
арттыруға мүмкіндік берді. Бұл сауын сиырларды лактация кезеңінде қажетті қоректік заттар-
мен және энергиямен жеткілікті мөлшерде қамтамасыз ету - біздің республикамыздың солтүстік 
өңірінде қолда бар жемшөптік және климаттық жағдайда голштейн тұқымының генетикалық 
әлеуетін толық көрсетуге мүмкіндік беретінін көрсетеді.  

Кілт сөздер: сүтті ірі қара мал; сүт өнімділігі; азықтандыру; диета; шикі ақуыз; крахмал; 
шикі талшық.
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Abstract
Dairy cattle of foreign selection with a milk production level of more than 7,000 kg of milk per 

lactation require an appropriate level of feeding. In this regard, there is a need to revise the feeding 
standards for dairy cows in accordance with modern achievements in nutritional science, such as the 
NRC-Nutrient requirements of dairy cattle, compiled under the guidance of the Dairy Cattle Nutrition 
Subcommittee of the Animal Nutrition Committee of the Board of the agriculture and national resources 
of the United States have developed. These standards use the latest advances in the feeding of high 
productive lactating and dry cows, young cattle, the use of which in the United States of America has 
now made it possible to achieve more than 10,000 kg per cow. The goal of the research was to study the 
nutritional value of dairy cows rationsmin the LLP “Dairy Farm “Ayna” and adjust them in accordance 
with NRC standards.

In the rations of high productive cows LLP “Dairy Farm “Ayna”, before adjusting according to 
NRC standards, there was a situation typical of dairy farms in the Northern region of the Republic 
of Kazakhstan, namely: low content of crude protein (12-15% DM) and excess of crude fiber (25-
40% CB), which was manifested in the incomplete milk productivity of a dairy herd. Increasing the 
nutritional value of rations for feeding dairy cows according to NRC standards, namely, the content of 
crude protein from 15.3% DM to 16.6% DM, starch from 19.2% DM to 33% DM, and metabolic energy 
from 9.83 MJ/kg DM to 10.6 MJ/kg DM, allowed to increase daily milk yield from 19.21 kg/head/day 
in September 2022 to 28.8 kg/head/day in March 2023. This indicates that adequate provision of dairy 
cows with basic nutrients during lactation allows the genetic potential of the Holstein breed in available 
forage and climatic conditions of the northern region of our republic.

Key words: dairy cattle; milk yield; feeding; diet; crude protein; starch; crude fiber.
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Түйін 
Фотосинтез, органикалық қосылыстар түзілетін процесте өсімдіктердің өнімділігін 

анықтайды. Фотосинтетикалық аппараттың құрылымдық ұйымы қоршаған ортаның өзгермелі 
жағдайларына сәйкес өзін-өзі реттеуге және бейімделгіш қайта құруға қабілетті екені белгілі. 
Зерттеу жұмысының мақсаты Солтүстік Қазақстанның құрғақ жағдайында шығу тегі әртүрлі 
майбұршақ сорттарының фотосинтездік белсенділігінің ерекшеліктерін зерттеу болды. Зерттеу-
лер жалпы қабылданған зерттеу әдістеріне сәйкес жүргізілді. Зерттеу нәтижелері  көрсеткендей, 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
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на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.150-161. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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дақылдың вегетациялық кезеңінің басында биомассаның өсуі баяу жүріп, содан кейін өсу 
қарқыны артады, фотосинтетикалық белсенділіктің және биометриялық көрсеткіштердің мак-
сималды мәндері дақылдың өсіп-дамуының екінші жартысында байқалады. Бұл тенденция 
барлық зерттелген майбұршақ сорттарында әртүрлі градацияларда байқалады. Бұл, ең алды-
мен, метеорологиялық жағдайларға байланысты (жауын-шашынның болмауы және жоғары 
температуралық фон) өсу процестеріне, әсіресе вегетациялық кезеңнің бірінші жартысында қатты 
әсер етті. Майбұршақ сорттарының даму фазасындағы гидротермиялық коэффициент 0,4-тен 0,7-
ге дейін өзгерді, өз кезегінде фотосинтетикалық белсенділік элементтерінің қалыптасуына және 
зерттелетін майбұршақ сорттарының биометриялық көрсеткіштеріне айтарлықтай әсер етті.

Кілт сөздер: майбұршақ; сорт; гүлдену; тұқымның толысуы;  фотосинтез қарқындылығы;  
жапырақ ауданы; фотосинтез.

Кіріспе
Мәдени өсімдіктердің арасында 

майбұршақтың орыны ерекше, ол екі толыққанды 
өнімді ақуыз бен май береді. Органикалық, 
минералдық, биологиялық белсенді заттардың 
бірегей құрамы, олардың функционалдық 
қасиеттері дақылды қолданудың әртараптылығы 
мен әмбебапатығын анықтайды. Олардың 
құрамында аминқышқылдарымен теңдестірілген 
28-ден 52%-ға дейін құнарлы ақуыз, 16-27%-ға 
дейін май, 20%-ға жуық көмірсулар және 6%-
ға дейін кальций, фосфор, натрий, йод, молиб-
ден, никель, сондай-ақ 12 негізгі витаминдер 
бар. Майбұршақ әлемдік егіншілікте үлкен рөл 
атқарады, оны жүз пайызға дерлік қалдықсыз 
пайдаланады. Ғаламшар халқының шамадан тыс 
көбеюіне байланысты тек майбұршақ өндірісінің 
ұлғаюынан диеталық ақуыз тапшылығы мәселесі 
айтарлықтай деңгейде шешіліп келеді [1]. 

Заманауи нарық   жағдайында   майбұршақтың 
есебінен өндірістің тиімділігін арттыра алады, 
сонымен қатар ақуыз тапшылығының өте өткір 
мәселесін ішінара шеше алады [2-5].

Ауыл шаруашылығы дақылдарынан жоғары 
өнім алудағы негізгі рөлдердің біріне фотосин-
тез жатады, өйткені бұл процесте өсімдіктің 
репродуктивті мүшелерін қалыптастыру үшін 
пайдаланылатын органикалық заттар түзіледі. 
Вегетациялық кезеңде жинақталған құрғақ 
заттардың массасы фотосинтез процесінде 
түзілетін 95% бейорганикалық заттардан түзіледі 
және күн энергиясының көмегімен өсімдіктер 
игеретін 45% көміртегіден  тұрады. Өсімдіктердің 

қоректенуінің барлық түрлерінің ішінде фото-
синтез өнімнің қалыптасуындағы жетекші фак-
тор болып табылады [6]. Бұл фотосинтезді 
селекцияда пайдалануды және оның басым 
бағыттарының бірі ретінде қарастыруға негіз 
береді, мұнда орасан зор, бірақ әзірге нашар пай-
даланылатын қорлар жасырылған. Қазіргі ауыл 
шаруашылығы дақылдарының егістері  өнімге 
0,5-0,9%, ең жақсы жағдайда 1-2% тиімділікпен 
фотосинтетикалық белсенді сәулеленуді жүзеге 
асыратыны белгілі. Сонымен қатар, бұл мәнді 
фотосинтездің С3 жолындағы өсімдіктерде 4-
5%-ға, ал С4 жолында 6%-ға дейін жеткізуге бо-
лады, ал егер мұны іске асыра алатын болатын 
болсақ, онда мәдени дақылдардың өнімділігі ба-
рынша мүмкін деңгейге жақындайды [7-9].

Фотосинтез үшін оңтайлы температура 
ауқымы бақыланатын фотосинтез максималды 
мәнінің 90%-дан астамына жеткен температура-
мен анықталады. Әдетте, қоңыржай аймақтағы 
өсімдіктер үшін оңтайлы температура 25-30 °C 
аралығында болады. Бұл температуралардан 
тыс, ең төменге және ең жоғарыға  қарай фото-
синтез күрт төмендейді.

Фотосинтездің негізгі органы жапырақ 
болғандықтан, өсімдіктің фотосинтездік 
белсенділігі күшті жапырақ аппаратының 
түзілуіне бағытталуы керек. Сондықтан,  
жапырақтың ауданының ұлғаюына және 
дамуының жақсаруына әкелетін әдістер жоғары 
өнімділік үшін күресте негізгі құрал болып табы-
лады [10].

Материалдар мен әдістер
Коллекциялық питомникті себу жұмыстары 

18 - мамырда ауыл шаруашылығы дақылдарын 
өсірудің аймақтық технологиясы бойынша 
жүргізілді, алғы дақыл – сүр танап, қайталым 
саны – 1 рет. Себу тереңдігі -4-6 см [11].

Зерттеулер А.И.Бараев атындағы атындағы 

Астық шаруашылығы ғылыми-өндірістік 
орталығының селекциялық танабында 2022 
жылы жүргізілген. Зерттеудің обьектісі шығу 
тегі әртүрлі – Beidou 26 (Қытай), Heihe 43 
(Қытай), Heihe 49 (Қытай), Huajiong 2 (Қытай), 
Heihe 35 (Қытай), Heihe 33 (Қытай), Beidou 
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47 (Қытай), Линия №78(Қытай), Линия №16 
(Қытай) сорттары болып табылады. Бақылау 
сорты ретінде отандық Ивушка сорты алынды. 
Егістікті күтіп баптау жұмыстары – аймаққа 
ұсынылған шараларға сәйкес жүргізілді.

Себу жұмыстары ССФК-7 сепкішімен 
жүргізілді. Себу мөлшері  гектарына 0,8 млн 
өнгіш тұқым. Тәжірибе учаскесінің топырағы 
– оңтүстік карбонатты қара топырақ.

Метеорологиялық көрсеткіштерді есепке 
алу Metus метеостанциясы бойынша (Научный 
кентінде орналасқан).

Фотосинтез қарқындылығын  Walz Mini-Pam 
II флуориметрі арқылы өлшенді.

Өсімдік мүшелеріндегі құрғақ заттардың 

жинақталу динамикасы – сорттың әр учаскесінен 
10 өсімдік мөлшерінде өсімдік сынамаларын 
алып, содан кейін СМ 50/250/1000 СШ марка-
лы кептіргішінде 105⁰С температурада өсімдік 
мүшелерінің жаңа массасын абсолютті құрғақ 
салмаққа дейін кептіру арқылы жүргізілді. 

Сызықтық өсу динамикасы – сорттың әр 
учаскесінен 10 өсімдіктен өсудің негізгі фазала-
ры бойынша сабақтың ұзындығын сызғышпен 
тікелей өлшеу арқылы жүргізілді.

Мәліметтерді математикалық өңдеу 
Б.А.Доспеховтың әдісі бойынша корреляциялық, 
дисперсиялық талдау, Microsoft Office Excel 
компьютерлік бағдарламалары арқылы жүзеге 
асырылды [12].

Нәтижелер
Дақылдардың вегетативті массасының 

жинақталуының анықтаушы көрсеткіші 
- олардың сызықтық өсуі болып табыла-
ды. Өсімдіктердің вегетация бойындағы өсу 
өзгерістері компоненттердің өзара әсерінің 
негізгі ценоздық көрсеткіштері және олардың 
биологиялық үйлесімділік критерийі болып та-
былады. 

Сызықтық өсу динамикасы – көптеген 
факторларға байланысты сабақ ұзындығының 
өсу қарқындылығын сипаттайтын көрсеткіш 
[13]. Біздің зерттеулеріміздегі бақылаулар 
сабақтардың ұзындығының ұлғаюы егін көгі 
фазасынан тұқымның толысуына дейін бола-
тынын көрсетті, сабақтың өсуі орта есеппен 4,5 
есеге ұлғайды. 

Сорттардың    өсу  және  дамуын  қарай                          
реакциясын зерттеу, әдетте, дақылдың 
фотосинтетикалық белсенділігінің ерекшеліктерін 
бақылаумен бірге жүреді. Дақылдардағы өнімділік 
үдерісін сипаттайтын негізгі көрсеткіштер - 
жапырақтың ауданы мен фотосинтетикалық 
әлеует. Дақылдардың фотосинтетикалық 
қызметінің негізгі көрсеткіштері жапырақ бетінің 
ауданы, фотосинтетикалық потенциал, сондай-
ақ өсімдіктердің күн энергиясын пайдалану 
тиімділігін сипаттайтын фотосинтез өнімділігі бо-
лып табылады [14]. 1-суретте дақылдың дамуының 
негізгі кезеңдеріндегі шығу тегі әртүрлі майбұршақ 
сорттарының жапырақ ауданының өсу динамика-
сы бойынша зерттеу нәтижелері берілген.

1-сурет – Дамудың негізгі кезеңдеріндегі шығу тегі әртүрлі майбұршақ
 сорттарының жапырақ ауданының өсу динамикасы, мың. м2/га., 2022 ж.
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Нағыз үштік жапырақ кезеңінде жапырақ 
бетінің ауданы көрсеткіші бойынша Heihe 35 
сорты үлкен айырмашылықпен ерекшеленді, 
оның мәні 12,1 мың м2/га құрады. Бұтақтану 
кезеңінде бұл көрсеткіш сорттардың 
айырмашылығына қарамастан 9,6-дан 18,5 мың 
м2/га аралығында болды. Гүлдену кезеңінде 
зерттелетін майбұршақ сорттарының жапырақ 
бетінің көрсеткіштері аздаған ауытқумен 
бақылау сортының деңгейінде болды (+2,2 
және -5,1 мың м2/га). Көрсеткіштің макси-
малды шамасы тұқымның толысу кезеңінде  
қалыптасты және 35,4...58,2 мың м2/га шегінде 
өзгерді. Вегетациялық кезеңдегі ең жоғары 
жапырақ ауданы  Beidou 26 сортында, ал ең 
төменгі Beidou 47 сортында қалыптасты. Пісу 
кезеңнің басталуымен жапырақ ауданының 
көрсеткіші төмендеді.

Майбұршақтың жекелеген даму 
кезеңдерінде жапырақ бетінің ұлғаюымен 
қатар жапырақтар санының көбеюі де 
байқалды. Нағыз үштік жапырақ кезеңінде 
жапырақтардың саны 3 дана болса, дамудың 
басқа кезеңдерінде ол үлкен өзгергіштікке ие 
болды. Зерттелетін майбұршақ сорттары ая-
сында бұтақтану кезеңінде бұл көрсеткіш 8-
ден 11 жапыраққа дейін, гүлдену кезеңінде 12-
ден 20 жапыраққа дейін, ал бұршаққаптардың 

түзілуі кезеңінде 39 жапыраққа дейін және 
толысу кезеңінде 79 данаға дейін өзерді. 
Бақылау сорты  Ивушка жапырақтылықтың 
төменгі көрсеткішімен ерекшеленеді, орта-
ша алғанда, даму кезеңдерінің  басталуымен 
жапырақтардың өсуі 3-8 жапырақты құрады. 
Максималды көрсеткіштермен Линия 16 және 
Huajiong 2 сорт үлгілерімен сипатталды.

Ауыл шаруашылығы дақылдарының 
өнімділігінің қалыптасуы жасыл 
өсімдіктердің зат алмасуының ең маңызды 
буыны - фотосинтездің белсенділігімен және 
тиімділігімен тығыз байланысты [15,16]. 
Бұл процестің тиімділігі өсімдіктің өсу 
қарқындылығына және дақылдың 95% дейін 
органикалық заттардың түзілуіне айтарлықтай 
әсер етеді [17].

Танаптық жағдайда фотосинтез 
белсенділігінің нәтижелерін бағалау жапырақ 
ауданы мен санына ұқсас. 1-кестеде дақылдың 
даму кезеңдеріндегі майбұшақ сорттарының 
фотосинтез қарқындылығының нәтижелері 
келтірілген. Ивушка бақылау сорты өсу 
қарқындылығының аздап жоғарылауымен 
ерекшеленді, максималды шама тұқымның 
толысуы кезеңінде (0,706 μmol х м-2с-1) 
байқалды.

1-кесте – Майбұршақ  сорттарының даму кезеңдеріндегі майбұршақ сорттарының 
кесіндісіндегі фотосинтез қарқындылығының қалыптасуы, 2022 ж., μmol CO2/m2 s

Сортүлгілердің 
атауы

Шығу 
тегі

Даму кезеңдері
Нағыз 
үштік 

жапырақ
Бұтақтану Гүлдену 

Бұрашаққаптың 
түзілуі

Тұқымның 
толысуы

Ивушка st. Қазақстан 0,647  0,651  0,659 0,621 0,706
Beidou 26 Қытай 0,565  0,618  0,638 0,636 0,646 
Heihe 43 Қытай 0,688  0,621  0,691 0,697  0,701
Heihe 49 Қытай 0,68  0,569  0,692 0,536 0,753
Huajiong 2 Қытай 0,647  0,658  0,701 0,550 0,78
Heihe 35 Қытай 0,664  0,652  0,672 0,728 0,791
Heihe 33 Қытай 0,651  0,662  0,681 0,524 0,738
Beidou 47 Қытай 0,712  0,651  0,667 0,501  0,721
Линия №78 Қазақстан 0,664  0,658 0,662 0,669  0,718
Линия №16 Қазақстан 0,476  0,587 0,655 0,522  0,699

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 
фотосинтездің қарқындылығы сорттарға 
және дақылдың даму кезеңдеріне байланысты 
өзгерді. 

Фотосинтез қарқындылығының мини-
малды көрсеткіші нағыз үштік жапырақ 

кезеңінде белгіленеді, дамудың келесі фазала-
рында бұл мәннің жоғарылағаны байқалады, 
ал максималды деңгей тұқымның толы-
су фазасында байқалады. Ивушка бақылау 
сорты 0,647……0,706 μmol CO2/m2 s.  
тұрақты өсу динамикасымен ерекшеленді. 
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Алынған мәліметтер дақылдың фотосинтез 
элементтерінің басқа көрсеткіштеріне сәйкес 
келеді, мұндағы ең жоғары шама тұқымның 
қалыптасу фазасында белгіленді. Айта кететін 
жәйт, пісу кезеңінің басталуымен майбұршақ 
сорттарының фотосинтез белсенділігінің 
көрсеткіштері күрт төмендеуімен ерекшеленді.

Сорттың морфофизиологиялық моделінің 
ең маңызды параметрі биомасса болып та-
былады, оның қалыптасуы көп жағдайда 

өсімдіктердің жоғары тұқым өнімділігінің 
қажетті шарты болып табылады. Көптеген 
зерттеулер өсімдіктердің жер үсті биомассасы 
мен  тұқым өнімділігі арасында байланыстың 
бар екенін көрсетеді [18]. Көптеген зерттеулер 
фотосинтездің өсімдік өнімділігінің негізгі фак-
торы екенін көрсетті. Біздің зерттеулерімізде 
өсімдік биомассасы сортқа және өсімдіктің ве-
гетациясына байланысты өзгеріп отырды (2,3 
сурет).

2- сурет - Даму кезеңдеріне байланысты майбұршақ сорттарының 
биомассасының мөлшері, г.,  2022 ж

3- сурет - Даму кезеңдеріне байланысты майбұршақ сорттарының 
жапырақтарының салмағы, г.,  2022 ж

Нағыз үштік жапырақ кезеңінде 
биомассаның жоғарғы мәні №16 линия-
сында 2,23 г құрады. Бұл көрсеткіш бойын-
ша ең төменгі мәндер Beidou 26, Beidou 47 
және Ивушка бақылау сортында (1, 30…1,45 
аралығында) анықталды.

Алайда, осы сорттар бойынша өсіп-
дамудың басқа фазаларында бұл көрсеткіштің 
айтарлықтай өскені байқалады. Айта кету ке-
рек, көрсеткіштің максималды мәні тұқымның 

толысу фазасында белгіленді. Ивушка бақылау 
сортының биомассасы 18,35 г дейін жетті, 
ең төменгі көрсеткіш бойынша Beidou 26 (-
3,8 г) сортына және ең жоғарғы көрсеткіш  - 
№16 перспективалық линиясына (+39,8 г) 
тән болды. Қытай селекциясының Heihe 43, 
Heihe 49, Huajiong 2 сорттары және отандық 
перспективалық №78 және №16 линиялары 
даму фазалары аясында биомассаның тұрақты 
өсуімен сипатталды. «Жапырақ массасы»                  
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бойынша ұқсас көріністер белгіленеді. Макси-
малды көрсеткіш №78 және №16 перспективті 
линияларда тұқым толысу фазасында 
белгіленеді. Бұл ретте Ивушка бақылау сорты 
6,85 грамм шамасымен ерекшеленді, бұл орта-
ша мәннен 35% төмен болды.

Өсімдіктердегі құрғақ заттардың 
жинақталуын бағалау өсіп –дамудың бастапқы 
кезеңінде өсімдіктерде құрғақ заттардың 
жинақталуы бұтақтану кезеңіне дейін баяу 
жүретінін көрсетті. Гүлдену кезеңінен бастап 
құрғақ заттардың көбеюі артады, оның мак-
симумы жапырақ бетінің толық қалыптасу 
кезеңіне – тұқымның толысуына сәйкес келеді. 
Зерттеулерде зерттелетін майбұршақ сорттары 
тұрғысынан тұқымның толысу кезеңінде құрғақ 
заттардың жинақталу  көрсеткіштері әртүрлі 
болды. Құрғақ заттардың максималды мөлшері 
№17 перспективті линиясында (17,9 г) түзілді, ол 
Ивушка бақылау сортынан 12,9 г артық (артуы 
71,5% құрайды) болды. 

Перспективалы генетикалық материал-
ды таңдау үшін белгілердің кездейсоқтығына, 
сондай-ақ олардың сортты пайдалану 
бағытына қарай тәуелділігін анықтау қажет                                                                                                          
(Шафигуллин Д.Р. және т.б., Аграрлық Ресей, 
2017). Жапырақ ауданының көрсеткіштері бойын-
ша өнімділіктің қалыптасу кезінде нағыз үштік 

жапырақ (-r=0,21) және бұршаққаптардың 
түзілуі (-r=0,25) кезеңдерінде теріс корреля-
ция байқалады. Фотосинтездің қарқындылығы 
бойынша да теріс корреляция (нағыз үштік 
жапырақ кезеңінде (-r=0,21), гүлдену (-r=0,19), 
бұршаққаптардың түзілуі (-r=0,10) және 
тұқымның толысуында (-) r= 0,007(-r=0,21) 
байқалады.

Биомассаның, құрғақ заттың және жапырақ 
салмағының жинақталу белгілері бойын-
ша орташадан күштіге дейінгі арақатынас 
белгіленді, әсіресе гүлдену және тұқымның 
толысу кезеңдері ерекше сипатқа ие бол-
ды. Биомассаның жинақталуы бойынша бұл 
көрсеткіштер  r=0,69 және r=0,50 болды, 
жапырақ салмағы бойынша r=0,64 және r=0,78, 
ал құрғақ зат мөлшері  бойынша сәйкесінше 
r=0,53-ке дейін өзгерді.

Көптік сызықтық регрессия теңдеулерін 
есептеу дақылдың даму кезеңдеріне  бай-
ланысты майбұршақ сорттарының 
өнімділігінің қалыптасуына әсер ететін негізгі 
фотосинтетикалық және биометриялық 
көрсеткіштерді анықтауға мүмкіндік береді. 
4-суретте бұршаққаптың түзілуі, гүлдену және 
тұқымның толысуы  кезеңдеріндегі биоме-
трия мен өнімділік арасындағы көп сызықты 
регрессияның нәтижелері келтірілген.

  
а) бұршаққап қалыптасу кезеңі б) толысу кезеңі 

 

          

в) гүлдену кезеңі б) толысу кезеңі 
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в) гүлдену кезеңіндегі биомасса, г 

 4- сурет- Бұршаққаптардың түзілуі (а), гүлдену (в) және тұқымның толысуы
 (б) кезеңдеріндегі биометриялық көрсеткіштер бойынша көптік регрессия нәтижелері

Өнімнің қалыптасуына дақылдың белгілі бір 
даму кезеңдеріндегі биомассаның жинақталуы, 
жапырақтардың саны және өсімдіктің биіктігі 
сияқты көрсеткіштер ең көп үлес қосқан. 
Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде өнімділік 
деңгейін қалыптастыру кезінде  өзінің мак-
сималды генетикалық әсерін көрсеткен 
майбұршақ  сорттары анықталды. Жапырақ 
саны бойынша қытай селекциясының Heihe 43 
бұршаққаптың түзілуі кезеңінде және Heihe 43, 
Heihe 49 және Beidou 26 сорттары тұқымның 
толысу кезеңінде. Биомассаның жинақталуы 

жағынан да қытай селекциясының  Heihe 35 
және Beidou 26 сорттары гүлдену кезеңінде 
ерекшеленді. Өсімдіктердің биіктігі бойынша 
қытай селекциясының (Heihe 43 және  Beidou 
26) сорттары және отандық селекцияның 
Ивушка, № 78 линиясы ерекшеленді. 
Әсіресе, өнімділіктің қалыптасуына әсер 
ету корреляциясының көрсеткіштері                                      
бойынша №78 перспективті линиясының 
дақылдың дамуының бірнеше кезеңдерінде 
ерекшеленгенін атап өткен жөн.

Талқылау
Ағымдағы жылы майбұршақтың 

вегетациялық кезеңі әртүрлі болды, бұл ең 
алдымен  шығу тегі әр түрлі майбұршақ 
соттарының дақылдың өсіп-дамуының негізгі 
фазаларындағы температура мен ылғалдылық 
жағдайларының реакциясына байланы-
сты болды. Сондай-ақ, жыл көктемгі және 
күзгі даму кезеңінде қолайсыз ауа райы 
жағдайларының айқын көрінісімен сипат-
талды. Осылайша, майбұршақ өсімдіктерінің                                                              
ауа-райы жағдайлары көбінесе өсімдіктердің 
фенологиялық фазаларының өтуін және жалпы 
вегетациялық кезеңін анықтады.

Майбұршақтың  фотосинтездік белсенділік 
элементтерінің түзілу деңгейі (жапырақ ау-
даны, түйін аралық ұзындығы және сабақ 
ұзындығы) жыл ерекшеліктеріне және 
өсімдіктің даму фазаларына байланысты 
екенін зерттеулер көрсетті.

Қазақстанның солтүстігінде олардың мак-
сималды көрінісі тұқымның толысу фаза-
сында байқалады. Бұл көрсеткіштердің өсу 
сипатын талдау барысында біздің дерек-
тер басқа зерттеушілермен белгіленген жал-

пы заңдылықтарды қамтитыны анықталды. 
Сондай-ақ, бұл белгілердің мәндері толығымен 
сорттардың ерте піскіштігіне де байланысты. 
Фотосинтез қарқындылығының жылдамдығы 
да сорттар мен дақылдың даму фазаларына 
байланысты өзгерді. Зерттелген майбұршақ 
сорттары тұрғысынан белгілердің макси-
малды мәні тұқымның толысуы фазасын-
да белгіленді. Осыған сәйкес фотосинтез 
процестері мүмкіндігінше дақылдың өсіп - 
дамуының екінші кезеңінде өтеді, ал  бірінші 
кезеңде оның қалыптасуы жүреді. 

Өсімдіктердің биіктігі, өсімдік 
биомассасының және құрғақ заттың түзілуі 
сияқты зерттелген биометриялық көрсеткіштер 
майбұршақ сорттары арасы мен  дақылдың даму 
фазалары кезіндегі мәндердің әртүрлілігімен 
де белгіленді. Осы ерекшеліктерге сәйкес 
көрсеткіштердің максималды мәні тұқымның 
толысу кезеңінде де көрінді.

Біздің зерттеулерімізде зерттелген  
биометриялық және фотосинтетикалық па-
раметрлер мен өнімділік арасындағы корре-
ляция коэффициенті әлсізден күштіге дейінгі 
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корреляциямен сипатталды. Әлсіз және 
қалыпты корреляцияға жапырақ ауданының 
белгілері және фотосинтез қарқындылығы 
кірді. Жапырақ санынының (бұршаққаптың 
түзілуі фазасында r=0,52, тұқымның толы-

суы фазасында r=0,76), өсімдік биіктігінің 
(гүлдену фазасында r=0,63, тұқымның толы-
суы фазасында-0,50) көрсеткіштерінде күшті 
корреляциялық байланыс болды. 

Қорытынды 
Сонымен көптік сызықтық регрессия теңдеулерін есептеу нәтижелері майбұршақ сорттарының 

өнімділігінің қалыптасуына әсер ететін негізгі факторларды анықтауға және олардың оңтайлы 
көрінісі бар бірқатар сорттарды айқындауға мүмкіндік берді. Жалпы алғанда, зерттеу нәтижелері 
бойынша зерттелген сорттардың ішінен ерекшеленген Heihe 43, Beidou 26  сорттарын және № 
78 перспективті линиясын Солтүстік Қазақстан жағдайына арналған  жоғары өнімді сорттарды 
шығару кезіндегі селекциялық процесске қосуға ұсынуға болады.
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Аннотация
Фотосинтез, в процессе которого образуются органические соединения, определяет продук-

тивность растений. Общеизвестно, что структурная организация фотосинтетического аппарата 
способна к саморегуляции и адаптивным перестройкам в соответствии с меняющимися услови-
ями внешней среды. Цель исследований состояла в изучении особенностей фотосинтетической 
деятельности сортов сои различного происхождения в засушливых условиях Северного Казах-
стана. Исследования проведены согласно общепринятым методам исследований. В исследова-
ниях выявлено, что в начале вегетации нарастание биомассы идет медленно, затем темпы при-
ростов увеличиваются, максимальные значения показателей фотосинтетической активности и 
биометрических показателей отмечается во второй половине развития культуры. Эта тенденция 
отмечается у всех изучаемых сортов сои, в различных градациях. Это в первую очередь связано 
с метеорологическими условиями, которые оказали (отсутствие осадков и высокий температур-
ный фон) сильное влияние на ростовые процессы, особенно в первой половине вегетации. Гидро-
термический коэффициент в фазы разития сортов сои изменялся от 0,4 до 0,7, что в свою очередь 
значительно повлиял на формирование элементов фотосинтетической активности и биометриче-
ских показателей изучаемых сортов сои. 

Ключевые слова: соя; сорт; цветение; налив семян; интенсивность фотосинтеза; площадь 
листа; фотосинтез.
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Abstract
Photosynthesis, during which organic compounds are formed, determines the productivity of plants. 

It is well known that the structural organization of the photosynthetic apparatus is capable of self-
regulation and adaptive rearrangements by changing environmental conditions. The purpose of the 
research was to study the features of the photosynthetic activity of soybean varieties of various origins in 
the arid conditions of Northern Kazakhstan. The studies were carried out according to generally accepted 
research methods. The studies revealed that at the beginning of the growing season, the increase in 
biomass is slow, then the growth rate increases and the maximum values of photosynthetic activity and 
biometric indicators are noted in the second half of the development of the culture. This trend is observed 
in all studied soybean varieties, in various gradations. This is primarily due to meteorological conditions, 
which (lack of precipitation and high-temperature background) strongly influenced growth processes, 
especially in the first half of the growing season. The hydrothermal coefficient in the development phase 
of soybean varieties varied from 0.4 to 0.7, significantly influencing the formation of photosynthetic 
activity elements and biometric indicators of the studied soybean varieties.

Key words: soybean; variety; flowering; full seed; intensity of photosynthesis; leaf area; 
photosynthesis.
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Аннотация
Разработка и потребление функциональных продуктов питания набирает обороты во всем 

мире. Производство киселей из сухих порошков плодовых является эффективным средством             
обеспечения доступности фруктов в межсезонье. 

Целью исследования было приготовление киселя из сухих порошков яблочно-грушевых сме-
сей. Кисели были приготовлены из смесей порошков яблок и груш в соотношении 50:50, 60:40 
и 70:30 соответственно. Состав полученного киселя показал содержание влаги в пределах 95,78-
96,35%, зольности 0,42-0,43%, сахарозы 64,05-65,45%, общая кислотность 1,82-1,84%. Образ-
цы киселей, сравнивались по органолептическим показателям согласно ГОСТ 56558-2015. Сен-
сорные свойства киселя, оцененные по 5-балльной шкале, показали, что образец, состоящий на 
50% из яблок и на 50% из груш, был оценен наилучшим образом с точки зрения цвета, вкуса, 
аромата, текстуры, способности к растеканию и общей приемлемости, за которым следует обра-
зец, где (60% яблока, 40% груш). Была разработана рецептура киселя из сухих порошков яблок 
и груш в соотношении 50:50. Также был исследован минеральный состав киселя методом масс-
спектрометрии с индуктивно связанной плазмой и с использованием сканирующего электронно-
го микроскопа, где преобладают такие вещества как калий, кальций, магний и фосфор.

 Полученные результаты показывают, что сухой порошок яблок и груш можно использо-
вать для приготовления качественного киселя без какого-либо негативного влияния на пита-
тельные качества. Исследования проводились на базе Южно-Казахстанского университета  им. 
М.Ауэзова в весенне-летний период.

Ключевые слова: биологически активные добавки; яблоки; груши; кисель; рецептура; орга-
нолептические параметры; минеральный состав.

Введение
Известно, что биологически активные со-

единения содержатся во фруктах, обладающих 
полезными свойствами для здоровья челове-

ка[1]. Население, потребляющее пищу, бога-
тую фруктами и овощами, имеет значительно 
более низкие показатели заболеваемости [2].

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.162-170. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Потребность в высококалорийной пище на 
сегодняшний день значительно уменьшилось, 
так как лайфстайл людей обусловлен меньшей 
физической нагрузкой. Но за этим следует и со-
кращение употребления ценных веществ таких 
как белки, жиры, углеводы, а также минераль-
ных веществ, которые необходимы организму 
в достаточной норме, для здорового функци-
онирования [3]. Поэтому многие ученые [4] и 
ведущие специалисты [5], занимающиеся соз-
данием технологий производства новых видов 
пищевых продуктов, рекомендуют обогащать 
их составы  биологически активными добав-
ками, что позволяет придавать этим пищевым 
продуктам  различную функциональную на-
правленность [3].

Природные источники витаминов, мине-
ральных веществ, пищевых волокон, органи-
ческих кислот, антиоксидантов, полифенолов 
и других биологически активных компонен-
тов являются плоды и ягоды. Рекомендации по 
здоровому питанию рекомендуют употреблять 
фрукты и ягоды каждый день, но наличие их 
в свежем виде носит сезонный характер. Ис-
ходя из этого возникла необходимость прод-
ления их сроков хранения, используя методы 
сушки, шоковой заморозки, концентрирования 
и др. [6]. Одним из способов использовать пло-
ды всесезонно является получение киселя из 
сухих порошков ягод и фруктов. Кисель - это 
фруктово-ягодный напиток, имеющий желе-

образную консистенцию, полученный из све-
жих или сухих ягод и фруктов с использовани-
ем крахмала и сахара [7].

Плоды яблок богаты пектиновыми веще-
ствами, содержащие высокое количество поли-
фенолов, которые относятся к антиоксидантам. 
Благодаря своему широко распространенному 
питательному составу он может быть исполь-
зован во многих областях пищевой промыш-
ленности. Кожица, составляющая около 33% 
всего плода, может быть источником пектина, 
который используется в качестве желирующе-
го агента, загустителя и стабилизатора в боль-
шинстве отраслей пищевой и фармацевтиче-
ской промышленности [8].

Особенностью пектина является то, что он 
способен производить очищение организма от 
токсинов без нарушения микрофлоры, где пек-
тиновые вещества не расщепляются под дей-
ствием желудочных ферментов, и их можно 
использовать как профилактическое средство 
при интоксикации организма человека [9].

Цель исследования — исследование кисе-
ля с использованием сухих порошков плодов 
яблок и груш. Для этого была проведена орга-
нолептическая и сенсорная оценка соотноше-
ний киселей, оптимизирована рецептура ки-
селя из сухих порошков плодов яблок и груш, 
полученного сладкого блюда. Проведен мине-
ральный состав лучшего образца.

Материалы и методы
Для приготовления киселя использовались 

порошки сортов яблок «Байтерек» и груш со-
рта «Жаздык», высушенных с помощью экспе-
риментальной вакуумной сушильной установ-
ки в Южно-Казахстанском университете им. 
М. Ауэзова

Физико-химические показатели киселя та-
кие как массовая доля влаги, зольности, общая 
кислотность определяли согласно арбитраж-
ным методам. Содержание сахарозы определя-
ли рефрактометрическим методом.

Образцы киселей, сравнивались по орга-
нолептическим показателям согласно ГОСТ 
56558-2015- Консервы, кисели питьевые фрук-
товые. А также сенсорные характеристи-

ки были оценены по 5-балльной шкале; цвет, 
вкус, аромат, текстура и внешний вид (где 1 = 
очень не нравится, 2= умеренно не нравится, 
3= не нравится, ни не антипатичен, 4= нравит-
ся умеренно, 5= нравится очень сильно). Ана-
лиз проводился на трех образцах. 

Содержание минеральных веществ опреде-
ляли методом масс-спектрометрии с индуктив-
но связанной плазмой (ICP-MS) и с использова-
нием сканирующего электронного микроскопа 
(SEM).

Метод сухой минерализации основан на 
полном разложении органических веществ пу-
тем сжигания образца в электроплите при кон-
тролируемой температуре 450-500ºC [11].

Результаты 
Кисель из сухих порошков яблок и груш готовили следующим образом.
Сырье сухих порошков смесей яблок и груш в соотношении 50:50, 60:40 и 70:30, соответ-

ственно, просеивали через сито, добавляя кукурузный крахмал, лимонную кислоту и сахар, тща-
тельно перемешивали. Далее в кипящую воду вводили готовую сухую смесь при тщательном по-
мешивании варили при 90-100 оС в течении 5-10 мин.

Физико-химические показатели качества киселя из сухих порошков яблок и груш представ-
ленны в таблице 1.



164

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

Таблица 1 - Физико-химические показатели качества киселя из сухих порошков яблок и груш
Показатели Кисель из сухих порошков яблок и груш

50:50 60:40 70:30
Массовая доля влажности, % 96,35 96,14 95,78
Массовая доля сахарозы, % 65,45 64,22 64,05

Кислотность, % 1,82 1,83 1,84
Зольность, % 0,42 0,42 0,43

В таблице 2 приведены результаты органолептической оценки яблочно-грушевых смесей.

Таблица 2 - Органолептические показатели опытных образцов киселей с использованием су-
хих порошков из яблок и груш

Наименование 
показателя

ГОСТ 
56558-2015

Образец № 2 
50:50

Образец № 3 
60:40

Образец № 4
70:30

Внешний вид и 
консистенция

Однородная кисе-
леобразная масса с 
включением кусочков 
фруктов или без них. 
Кусочки размером не 
более 10 мм в наи-
большем измерении в 
основной массе сохра-
нившие свою форму. 
Не допускается нали-
чие нерастворивших-
ся комков

Однородная
киселеобразная, 
средней густоты, 
без комочков

Однородная 
киселеобраз-
ная, вязкая, 
без комочков

Однородная 
киселеобраз-
ная, густая, без 
комочков

Вкус и запах

Хорошо выраженные, 
свойственные фрук-
там, прошедшим те-
пловую обработку, из 
которых изготовлен 
кисель. Посторонние 
привкус и запах не до-
пускаются

С приятным и вы-
раженным арома-
том и вкусом пло-
довых 
в меру сладкий, 
без постороннего 
вкуса и запаха

Сладкий вкус, 
с 
послевкусием 
кислинки, без 
постороннего 
вкуса и запаха

Сладковато-
кислый вкус, с 
выраженным 
вкусом яблок

Цвет

Свойственный цвету 
фруктов, и/или соков, 
и/или сиропов, про-
шедшим тепловую 
обработку, из которых 
изготовлен кисель

Насыщенный, све-
толо-коричневый 
цвет

Коричневый темно-
коричневый

Согласно таблице 1, образец №2, приготовленный с использованием измельченных сухих 
плодов яблок и груш, имеет однородную консистенцию, светло-коричневый цвет, в меру слад-
кий, без постороннего вкуса и запаха.



165

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

Рисунок 1- Сенсорная характеристика киселей

В рисунке 1 приведены результаты сенсорной оценки смесей киселей. Результат показал, что 
образец 50:50 и 60:40 зафиксировали наилучшие сенсорные оценки. Высокое значение 50:50 мо-
жет быть результатом наличия равного количества яблока и груши. Плоды яблок являются от-
личным источником пектина, и при смешивании достаточного количества с другими фруктами с 
умеренным содержанием пектина получается хороший гелеобразоватеем [10].

Среди всех сенсорных параметров цвет является важным сенсорным атрибутом, от которого 
зависят предпочтения потребителя.

Цвет варьировался от 3,8 до 4,5, вкус варьировался от 4,0 – 5,0, в то время как аромат коле-
бался в пределах 4,0 - 4,5, с образцом 70:30, имеющим самый низкий из всех сенсорные параме-
тры. 

Текстура варьировалась от 4,0 до 4,5, причем образец Контроль и 
70:30 имели самое низкое значение, в то время как 50:50 - самое высокое. 
Внешний вид варьировался от 4,5до 4,8

Сенсорная оценка киселя показала, что образец 50:50, состоящий на 
50% из яблок и на 50% из груш, был оценен наилучшим образом с точки 
зрения цвета, вкуса, аромата, текстуры, и общего вида.

Согласно органолептической и сенсорной оценке, была разработана 
рецептура киселя с плодовыми яблок и груш в соотношении 50:50, пред-
ставленной в таблице 3

Таблица 3 - Рецептура киселя из сухих порошков яблок и груш
Наименование

сырья
Брутто, г Нетто, г

Сухой порошок яблок  3,5 3,5
Сухой порошок груш 3,5 3,5
Сахар 100 100
Крахмал кукурузый 40 40
Вода 1000 1000
Лимонная кислота 0,01 0,01
Выход 1000

Данная рецептура киселя с использованием сухих порошков яблок и груш обладает большим 
потенциалом использования, так как при нынешнем образе жизни люди, как правило, предпо-
читают продукты, готовые к употреблению и содержащие достаточное количество питательных 
ингредиентов. 

Далее был определен минеральный состав киселя из сухих порошков яблок и груш, представ-
ленный в таблице 4.
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Таблица 4 - Минеральный состав киселя из сухих порошков яблок и груш
Элемент Весовой %

C 12.13
O 40.37
Na 0.71
Mg 1.57
Si 0.38
P 4.32
S 0.43
Cl 0.26
K 36.48
Ca 3.36

Итого 100.00

  
 

Рисунок 2 - ICP-MS соединения

Согласно результатам анализа минерального состава киселя из сухих порошков яблок и груш, 
можно сделать вывод, что в кисели преобладают такие макроэлементы как калий, кальций, маг-
ний и фосфор, которые являются жизненно необходимыми минералами для организма человека.

Обсуждение
Различные исследования показали, что 

химические соединения плодовых, таких как 
пектин и полифенолы, делают этот продукт 
пригодным для использования в качестве по-
тенциальных биологически активных веществ 
[12].

Кисель из сухих порошков яблок и груш, 
разработанный в этом исследовании, является 
хорошим ориентиром для разработки функци-
ональных продуктов питания и обеспечивает 
лучший выбор продуктов питания, отвечаю-
щих потребительскому спросу. Так как исполь-
зуются только натуральные ингредиенты, 
содержащие в своем составе минеральные ве-

щества необходимые для нормального функ-
ционирования организма человека. 

Калий является кофактором, который уча-
ствует в синтезе белка, активации ферментов, 
функционировании основных растворенных 
веществ в водном балансе и, таким образом, 
влияет на осмос, работу устьиц. Кальций игра-
ет важную роль в формировании и стабильно-
сти клеточных стенок, а также в поддержании 
структуры и проницаемости мембран, акти-
вирует некоторые ферменты, регулирует мно-
гие реакции клеток на раздражители. Магний                 
улучшает состав хлорофиллов, активирует 
многие ферменты [13].

Заключение
Таким образом, по проведенным исследованиям сухие порошки яблок и груш можно исполь-

зовать  в приготовлении сладких блюд, таких как кисель, из проведенных сенсорных показателей  
следует, что образец 50:50, состоящий на 50% из яблок и на 50% из груш, был оценен наилучшим 
образом с точки зрения цвета, вкуса, аромата, текстуры и общего вида, который будет обладать 
биологически активными веществами плодовых, с приятными вкусовыми качествами, содержа-
щими необходимые минеральные вещества.
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Түйін
Бүкіл әлемде тамақтануда функционалдық тағамдарды әзірлеу және тұтыну қарқын                              

алуда. Кептірілген жеміс ұнтақтарынан кисельді өндіру маусымаралық кезеңде жемістердің 
қолжетімділігін қамтамасыз етудің тиімді құралы болып табылады.

Зерттеудің мақсаты алма-алмұрт қоспаларының құрғақ ұнтақтарынан кисель дайындау бол-
ды. Кисельдер алма және алмұрт ұнтақтарының қоспаларынан сәйкесінше 50:50, 60:40 және 70:30 
қатынасында дайындалды. Алынған кисель құрамының ылғалдылығы 95,78-96,35%, күлділігі 
0,42-0,43%, сахароза 64,05-65,45%, жалпы қышқылдығы 1,82-1,84% аралығын көрсетті. Кисель 
үлгілері МЕСТ 56558-2015  сәйкес органолептикалық көрсеткіштер бойынша салыстырылды. 
50% алма және 50% алмұрттан тұратын кисель үлгісін 5 балдық шкала бойынша бағаланғанда  
сенсорлық қасиеттері  түсі, дәмі, хош иісі, құрылымы, таралуы және жалпы қолайлылығы 
жағынан ең жақсы түрде бағаланғандығын көрсетті, содан кейін келесі үлгі (60% алма, 40% 
алмұрт) көрсетті. Алма мен алмұрттың құрғақ ұнтақтарынан 50:50 қатынасында кисель рецепті 
жасалды. Сондай-ақ, кисельдің минералдық құрамы индуктивті байланысқан плазмалық масс-
спектрометрия әдісімен және сканерлеуші электронды микроскоптың көмегімен зерттелінді, 
онда калий, кальций, магний және фосфор сияқты заттар басым болды. Алынған нәтижелер алма 
мен алмұрттың құрғақ ұнтағын тағамдық сапасына ешқандай теріс әсер етпестен жоғары сапа-
лы кисель дайындау үшін қолдануға болатындығын көрсетті. Зерттеулер М.Әуезов атындағы 
Оңтүстік Қазақстан университетінің базасында көктем-жаз мезгілінде жүргізілді.

Кілт сөздер: биологиялық белсенді қоспалар; алма; алмұрт; кисель; рецептура; 
органолептикалық параметрлер; минералды құрамы.
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Abstract
The development and consumption of functional food products is gaining momentum all over the 

world. The production of jelly from dry fruit powders is an effective means of ensuring the availability 
of fruits in the off-season. 

The aim of the study was the preparation of jelly from dry powders of apple-pear mixtures. The jelly 
was made from mixtures of apple and pear powders in a ratio of 50:50, 60:40 and 70:30, respectively. 
The composition of the resulting jelly showed a moisture content in the range of 95.78–96.35%, ash 
content 0.42-0.43%, sucrose 64.05-65.45%, total acidity 1.82-1.84%. Samples of jelly were compared 
according to organoleptic parameters according to GOST 56558–2015. Sensory properties of jelly, 
evaluated on a 5-point scale, showed that a sample consisting of 50% apples and 50% pears was evaluated 
best in terms of color, taste, aroma, texture, spreading ability and general acceptability, followed by a 
sample where (60% apple, 40% of pears). A recipe for jelly from dry powders of apples and pears in a 
ratio of 50:50 was developed. Also, the mineral composition of jelly was studied by mass spectrometry 
with inductively coupled plasma and using a scanning electron microscope, where substances such as 
potassium, calcium, magnesium and phosphorus predominate.

Key words: biologically active additives; apples; pears; jelly; formulation; organoleptics; mineral 
composition.
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Түйін 
Мақалада Ертіс өңірі жолақ ормандары жағдайында кәдімгі қарағайдың эктомикоризасын 

әртүрлі әдістермен идентификациялау мәселелері қарастырылған. Зерттеулер нысаны «Ертіс 
орманы» мемлекеттік орман табиғи резерватының қарағай алқаағаштары болып табылды.                                
Зерттеулер жүргізу үшін маршруттық және стационарлық әдістемелер қолданды. Сынақ 
алаңшалары негізінен таза қарағай алқаағаштарында салынды, кейбірінде бірен-саран қайың 
немесе көк терек кездеседі. Жиналған жеміс денелері түрлерін анықтау кезінде қол жетімді и-
дентификаторларды және «Indexfungorum» ресурсын, сондай-ақ «Mycobank», «Colour Atlas of 
Ectomycorrhizas» пайдалана отырып, стандартты саңырауқұлақтар анықтағыштары қолданылды. 
Сонымен қатар, әдеттегі әдістер қолданып идентикациялау кезінде  қиындық тудырған түрлерді 
ДНҚ арқылы анықтадық.

Жинақталған макромицеттерінің ДНҚ-ны «Quiagen» идентификаторының стандарттық 
жиынтығын пайдалану арқылы анықталды. Жалпы және түрлік таксондарға дейін экто-
микоризальды саңырауқұлақтарды анықтау Genbank ашық дерекқорындағы анықтамалық 
тізбектермен салыстыру арқылы BlastN алгоритмі арқылы жүзеге асырылды, ITS аймақтары 
үшін белгіленген төменгі шекті саңырауқұлақ ДНҚ рибосомалық гендерін ескере отырып, 97-
98% сәйкестікті көрсеткен нәтижелерді алдық. Орман табиғи резерваты аумағында жүргізілген 
зерттеулер нәтижесінде аталған әдістеме көмегімен анықталған макромицеттер 24 түрді құрады. 
Отандық зерттеу жұмыстарын қорытындылай келе, қылқан жапырақты ағаштардың микобио-
та алуантүрлілігі мен олардың микоризалық байланыс құруы туралы ақпараттардың аздығын 
көрсетті. 

Осыған байланысты, 2021-2023 жылы жүргізілген зерттеу   жұмыстары «Ертіс орманы» ре-
зерватында қарағай  өсіп тұрған орман экожүйелерін қамтып, микоризалық саңырауқұлақтардың 
алуантүрлілігін, сонымен қатар заманауи әдістермен анықтап сипаттау болып табылады.

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.171-181. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Кіріспе
Осы күнде микориза сөзінің мағынасы   

жан-жақты зерттелуде. Ол екі тірі ағзаның 
бір-біріне пайдалы элементтерді тасылмалда-
уын қамтамасыз етіп, селбесіп  өмір  сүретін  
ерекше  құбылысты сипаттайды.  Жалпы ми-
коризалар туралы  алғашқы мәліметтер 1879-
1881 жылдар арасында Ф.М.Каменский өз 
еңбектерінде жазған еді [1].  «Микориза» 
сөзін  1885 жылы А.Б.Франк деген ғалым 
алғаш қолданысқа енгізді [2]. Ғылыми 
әдебиеттерде  микоризаның бірнеше түрі бар. 
Солардың ішіндегі ағаш-бұталы өсімдіктермен 
бірігіп өмір сүре алатын түрі – эктомикори-
за деп аталады. Эктомикоризалық байланы-
сты 5-6 мың ағаш-бұталы түрлерімен құрай 
алады, оның ішінде ашық тұқымдылардан: 
Қарағайлар, Сауырағаштар тұқымдастарымен 
эктомикоризалық  байланыс  кездеседі [3]. 

Malloch D.W., тұжырымдамасы бойынша, 
эктомикориза саңырауқұлақтары өсімдіктердің 
тамырында симбионт ретінде де, сонымен 
қатар топырақта факультативті, яғни өтпелі 
сапротрофтар ретінде өмір сүретін қосарлы 
өмір салтын жүргізетіндігімен ерекшеленеді. 
Эктомикориза симбиозы соңғы 180 милли-
он жыл ішінде орман қауымдастықтарын  
қалыптастырған  дейді [4].

Martin F., Kohler A., Duplessis S. пікірінше, 
ағаштар мен топырақ саңырауқұлақтарының эк-
томикоризалы  симбиозы орман экожүйесінде 
үлкен экологиялық маңызы бар үрдіс болып 
табылады [5] .

 Garcia K және т.б. эктомикоризалы (ЭКМ) 
симбиоздар орман экожүйелеріндегі ағаш 
өсімдіктері мен топырақ саңырауқұлақтарының 
тамырларының ең көп таралған бірлестіктерінің 
бірі болып табылады. Бұл ассоциациялар 
қоректік заттардың айналымы мен көміртекті 
байланыстыру арқылы осы экожүйелердің 
тұрақтылығы айтарлықтай үлес қосады деп 
мәлімдеген  [6].

 Ерте заманда, қылқан  жапырақты және  
жабық тұқымдыларға жататын ормандардың 
пайда болуы кезінде, кейбір ағаштар мен 
эктомикоризалы саңырауқұлақтар ара-
сында мутуалистік симбиоздар дамыған, 
бұл ағаштарға бореальды және қоңыржай 
аймақтарда өсуіне  мүмкіндік берді  деген  
жазбаны Martin F. және т .б. мақаласында 

көрсеткен [7] .
Toju  H. және Sato  H.  қолжазбасында, 

эктомикоризалы саңырауқұлақтар орман 
қауымдастығының динамикасында маңызды 
рөл атқарады, өйткені олар белгілі бір өсімдік 
тұқымдастарының үстемдігіне ықпал етеді. 
Мысалы, Pinaceae, Fagaceae, Betulaceae және  
Dipterocarpaceae т.б.  деп жазады. [8].

Kafle A. еңбектерінде, ең көне белгілі 
эктомикориза қауымдастықтары Pinaceae 
тұқымдасына жатады. Pinaceae туралы  мико-
ризалы құрылымдарының қазба деректері ерте 
дәуірлер кезеңінде, яғни эоценге жатады, де-
генмен кейбір мәліметтерде  соңғы юра немесе 
ерте бор дәуірінде дамыған деген пікір айты-
лады [9].

Эктомикоризалы саңырауқұлақтарды 
анықтаудың әртүрлі әдістері бар екені мәлім. 
Солардың алғашқыларының бірі болып 
De Roman  «A revision of the descriptions of 
ectomycorrhizas published since 1961»  атты 
еңбегінде жарияланған саңырауқұлақтардың 
тізімін көптеген ғалымдар  өз жұмыстарында 
пайдалана отырып, эктомикоризалық байла-
ныста қандай ағаш  екенін анықтау мүмкіндігі 
пайда  болды [10].

Сонымен қатар, неміс ғалымы Agerer R. 
эктомикоризалардың түрін, морфотиптерін 
анықтауда еңбегі зор. Оның,  «Colour Atlas of  
Ectomycorrhizas» анықтағышы арқылы ағаш 
тамырларында кездескен эктомикоризаның 
ерекшеліктерін, түрлерін сипаттауға 
қолданылды [11].

Janowski D. және басқалар, өз еңбектерінде 
жасуша лизисі мен лизатты тазалауда бірнеше 
әдістерді бағалаудан кейін, механикалық және 
химиялық лизисінің біріккен тәсілін таңдаған, 
оған қоса кремнийдің диоксидін қолданған 
екен [12]. 

Эктомикоризалық саңырауқұлақтарды                 
идентификациялау, экологияны түсіну мен 
сиректеген және жойылып кетудің алдында 
тұрған өсімдіктердің, саңырауқұлақтардың, 
олардың мекендерінің сақталуы үшін маңызы 
өте зор деп зерттеушілер айқындап отыр [13].

Саңырауқұлақтардың түрлерін идентифи-
кациялау, олардың табиғи ерекшеліктеріне 
байланысты, өте күрделі міндет болып табы-
лады. Оған қоса, жалпы қолданыста ДНҚ-

Барлық идентификациялған саңырауқұлақ эктомикоризалалы зат алмасу процестеріне 
белсенді қатынасады, Ертіс өңірінің жазда құрғақ, қыста ауаның өте төмен температурасымен 
ерекшеленетін жағдайында, қарағай алқаағаштарының тұрақты дамуына септігін тигізеді.

Кілт сөздер: эктомикориза; микомицеттер; кәдімгі қарағай; идентификациялау; симбиоз. 
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штрих-коды маркері жоқтығынан, сондай-ақ, 
ішкі рибосомдық транскрибирдалатын спей-
серлы аумақ (ITS) саңырауқұлақтардың ең 
көлемді спектрін табысты идентификациялау-
ды жоғары деңгейде болжауды көрсетіп отыр 
[14].

Микориза қауымдастығының модульдігі 
және ерекшеліктері өзгеріп тұрады және 
микоризалық типіне байланысты. Микориза 

ұғымы бірге өмір сүретін серіктесті таңдауды, 
ресурстармен алмасуды және коэволюцияны 
түсіндіреді деп зерттеушілер талдау жасаған 
[15].

Осыған байланысты, мақаланың басты 
мақсаты қарағай өсіп аумақтарды қамтып, эк-
томикоризалы саңырауқұлақтардың түрлерін 
заманауи әдістер арқылы идентификациялау 
болып табылады. 

Материалдар мен әдістер  
Зерттеу  материалдары резерваттың 

Тайбағар, Көктерек, Майқарағай, Заводское, 
Шалдай, Первомайское орманшылықтарында  
жинақталған. Жұмыс барысында маршруттық 
және стационарлық зерттеу әдістері пайда-
ланылды. Маршруттар - таза және аралас 
қарағайлы  орман биоценоздарын қамтыды. 
Стационарлық жұмыстар үшін 2021–2023 
жылдары макромицеттерді жинау, анықтау 
және есепке алу жұмыстары жүргізілген 
тұрақты ұзақ мерзімді трансекталар  са-
лынды. Бақылау жұмыстары әр маусымда 
орманшылықтарда өскен макромицеттерді 
санап, сонымен қатар саңырауқұлақтарды  
табиғи жағдайда суретке түсіріп, материалдар 
жинақталған болатын. Зерттеу материалдары 
жеміс денелерінен алынған бөлігін кесіп алып, 
уақытша препарат дайындап, анық көрінуі 

үшін сафраниннің 5% сулы ерітіндісімен                                                                            
боялып микроморфологиялық зерттеуі, яғни 
ішкі құрылысы Altami SMO745-T жарық 
микроскопын пайдалана отырып, Альта-
ми UCMOSO3100KPA электронды камерасы 
арқылы қаралды.  

Жеміс денелерін жинау және түрлерін 
анықтау кезінде қол жетімді идентификатор-
ларды және indexfungorum ресурсын, сондай-
ақ mycobank (www.mycobank.org) және «Но-
восибирск облысының саңырауқұлақтары» 
сайттарын, Агерердің «Colour Atlas of 
Ectomycorrhizas»  пайдалана отырып, стан-
дартты саңырауқұлақтар анықтағыштары 
қолданылды [16].  Сонымен қатар, әдеттегі 
әдістер қолданып идентикациялауда қиындық 
тудырған түрлерді ДНҚ арқылы анықтадық.

Нәтижелер 
Зерттеу нысанында негізгі орман құраушы 

ағаш түрі – қарағай, басқа түрлеріне – қайың 
мен көктерек жатады, олар кей жерлерде 
қарағаймен аралас орман алқаптарын құрайды. 
Көктерек әдетте, қарағайлы ормандардың  
жиектері мен көне шұңқырлардағы шағын 
шоғырларда орналасады, ал қайың, әдетте, жер 
асты суларының жақын жағдайында рельефтік 
ойпаңдарда өседі. Көбінесе орман астары 
кездеспейді. Шөптесін өсімдіктері  негізінен, 
қызыл мия, бетеге, кияқөлең, қырықбуын т.б. 
[17].

Материалдар жиналған сынақ алаңдарының 
геоботаникалық сипаттамасы: 

Тайбағар орманшылығы:  Орман типі Қ4,  
ауданы 0,3 га, құрамы 10Қ. Өте ылғалды аумақ 
болғандықтан шөптесін өсімдіктері  өте биік, 
қызыл мия және қырықбуын кездеседі.

Көктерек  орманшылығы: Орман құрамы 
10Қ, орман типі  Қ2, топырағы өте құрғақ, 
толымдылығы  0,4. Жас өскіндердің табиғи 
жаңаруы жақсы. Қайың Hср=15-18 м, Dср = 
12-16 см. Өскіннің биіктігі – 8 м, диаметрі – 
3,5 см. Шаха ауылынан 25-26 км орналасқан. 

Жергілікті халық мал шаруашылығымен айна-
лысады.

Шалдай орманшылығы: 73 орам, телім 
28, жалпы ауданы 1,5 га, орман типі Қ3, 
құрамы 9Қ1Ақ, орташа жасы – қарағай 70 
ж., қайың 20 ж., толымдылығы 0,7, бони-
тет II. Орташа биіктігі  қарағай Hор=21м,                                                                                      
Dор = 16-20 см. Қарағайдың жас класы –
IV, өскін  9Кт1Қ, биіктігі – 5 м, диаметрі 10 
см. Толымдылығы 0,5. Жас өскіндер  1 га-да 
2000 мың дана. Орман астары – жоқ. Өсімдік  
жамылғысы: өте аз мөлшерде қызыл мия, 
қияқөлең.

  Первомайское  орманшылығы: 11 орам, 
21 телім, жалпы ауданы 0,1 га, орман типі Қ3, 
құрамы 10Қ+Кт, орташа жастары – қарағай                
80 ж., қайың 20 ж., толымдылығы 0,7, бонитет 
II. Орташа биіктігі  қарағай Hор=22 м, Dор = 26 
см, қайың Hор=9 м, Dор = 6 см, жас класы –IV, 
II. Жас өскін 10Қ, биіктігі – 2,1 га-да өскін 2000 
мың дана. Орман астары – итмұрын бұтасы. 
Өсімдік жамылғысынан кияқөлең, қырықбуын 
кездеседі.

Заводское орманшылығы:  30 орам, 7 телім, 
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жалпы ауданы 3,7 га, орман типі Қ2, құрамы 
10Қ+Ақ, орташа жастары – қарағай 80 ж., 
қайың 20 ж., толымдылығы 0,7, бонитет II. Ор-
таша биіктігі  қарағай Hор=20 м, Dор = 26 см, 
қайың Hор=9 м, Dор = 6 см. 

Жинақталған макромицеттерді ДНҚ-ны 
оқшаулау стандартты Quiagen жиынтығын 
қолдана отырып жүргізілді. Ядролық ДНҚ 
ITS учаскесін күшейту және секвенирлеу 
үшін ITS1F және ITS-4B праймерлері пай-
даланылды. Секвенирлеу Abi 3130 Genetic 
Analyzer (Applied Biosystems) анализаторын-
да, содан кейін BioEdit Sequence Alignment 
Editor қосымшасында алынған деректерді 
өңдеумен жүзеге асырылды. Жалпы және 
түрлік таксондарға дейін эктомикоризальды 
саңырауқұлақтарды анықтау Genbank ашық 
дерекқорындағы анықтамалық тізбектермен 
салыстыру арқылы BlastN алгоритмі арқылы 

жүзеге асырылды (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/
genbank/) [18], ITS аймақтары үшін белгіленген 
төменгі шекті саңырауқұлақ ДНҚ рибосомалық 
гендерін ескере отырып, 97-98% сейкестікті 
көрсеткен нәжилерді алдық.

Макромицеттер анықтау нәтижесінде 
ДНҚ және қарапайым анықтағыштар, 
микроқұрылымы, морфологиясы арқылы 
сәйкестендіру пайдаланылды. Аталған, 
әдістеме көмегімен анықталған 24 түрді құрады 
(1-кесте). Бұл тізімде орманшылықтарда кез-
дескен саңырауқұлақтардың  кәдімгі қарағай 
ағашымен эктомикоризалық байланысы бар 
түрлері берілген, Сонымен, қатар ДНҚ-мен 
айқындалғандарын Genbank базасына тіркеп, 
арнайы нөмірленеді. Кестеде берілген макро-
мицеттер 97-100 % сәйкестік көрсетті. Pinus 
sylvestris L. өскен орманшылықтардың мико-
биотасы анықталды.

1-кесте -  Ертіс орманы резерватының  әртүрлі микобиотасы

Тұқымдасы Макромицеттер 
түрлері

Эктомикоризалық 
байланыс бар 

ағаш түрі

ДНҚ бойынша
Genbank база-
сына тіркелкен 

нөмірі және 
сейкестік 
пайызы

Әдебиет
көзі

1 2 3 4 5

Agaricaceae
Agaricus litoralis 

(Wakef. & A. Pearson) 
Pilát

Pinus sylvestris L.
ON704909

98,98,

Amanitaceae

Amanita muscaria (L.) 
Lam.

Pinus sylvestris L., 
EcMr  [10,19]

Amanita pantherine 
(DC.) Krombh.

Pinus sylvestris L., 
EcMr [19, 20]

Amanita sp. Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704911
97,46

ДНҚ

Amanita 
pseudopantherina

Zhu L. Yang ex Y.Y. 
Cui

Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704908
98,84

ДНҚ

Cortinariaceae

Cortinarius sp. 1 Pinus sylvestris L., 
EcMr

 [20]

Cortinarius sp. 2 Pinus sylvestris L., 
EcMr

 [19]

Cortinarius croceus 
(Schaeff.) Gray

Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704900
99,67

ДНҚ

Gomphidiaceae Gomphidius roseus 
(Fr.) Fr.

Pinus sylvestris L., 
EcMr

[19, 20]
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Inocybaceae Pseudosperma sp. Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704906
97.14

ДНҚ

Lycoperdaceae Lycoperdon 
norvegicum Demoulin

Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704897
100.00 ДНҚ

Paxillaceae Paxillus involutus 
(Batsch) Fr.

Pinus sylvestris L., 
EcMr

[10,19] 

Psathyrellaceae

Candolleomyces 
candolleanus

Pinus sylvestris L., 
EcMr

OP215188
99.16

ДНҚ

Candolleomyces 
pseudocandolleanus

(A.H. Sm.) D. Wächt. 
& A. Melzer

Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704907
99,82

ДНҚ

Candolleomyces 
pseudocandolleanus

(A.H. Sm.) D. Wächt. 
& A. Melzer

Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704915
100

ДНҚ

Pseudoclitocybaceae Bonomyces sp. Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704912
99,85

ДНҚ

Suillaceae

Suilius bovinus (L.) 
Roussel

Pinus sylvestris L., 
EcMr

ДНҚ

Suillus sp.1 Pinus sylvestris  L., 
EcMr

ON704899
99,87

Suillus sp.2 Pinus sylvestris  L., 
EcMr

OP215196 
97,28

[20]

Suillus sp.2 Pinus sylvestris L., 
EcMr

[19]

Suillus sp. 3 Pinus sylvestris  L., 
EcMr

 [20]

Suillus sf. granulatus 
(L.) Roussel

Pinus sylvestris L., 
EcMr

Tricholomataceae Tricholoma robustum 
(Alb. & Schwein.) 

Ricken

Pinus sylvestris L., 
EcMr

ON704910
99,87 ДНҚ

Резерваттағы саңырауқұлақтар тұқымдастарының толық атаулары, түрлерінің саны, 
пайыздық көрсеткіште, келесі 2-кестеде толықтай көрсетілген.

2-кесте  – Микоризалы саңырауқұлақтар тұқымдастарының пайыздық көрсеткіші
Тұқымдастар Түрлерінің саны Пайыздық көрсеткіші, %

Agaricaceae 1 5
Amanitaceae 4 18
Cortinariaceae 3 13
Gomphidiaceae 1 5
Inocybaceae 1 4
Lycoperdaceae 1 4
Paxillaceae 1 4
Psathyrellaceae 3 13

1-кесте жалғасы
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Pseudoclitocybaceae 1 4
Suillaceae 6 26
Tricholomataceae 1 4

Резерват аумағында Қарағай ағашымен микоризалық макромицеттердің ішінен пайыздық 
көрсеткіші бойынша ең жоғары болған Suillaceae - 26%, Amanitaceae-18%, Cortinariaceae                       
-13 %. Ал, Inocybaceae, Lycoperdaceae, Paxillaceae, Pseudoclitocybaceae тұқымдастарға жататын 
таксондық түрлері ең аз кездескен тұқымдастар  екенін көре аламыз. 

1-сурет - Анықталған саңырауқұлақтар тұқымдастарының пайыздық қатынасы

Талқылау 
Орташа көрсеткіштерге Psathyrellaceae 

13%, Cortinariaceae 13% тұқымдастары бол-
ды. Жалпы орманшылықтарда жиналған 
саңырауқұлақ  саны -184 дананы құрады. Олар 
жүйеленуі бойынша 1 класқа, 1 қатарға, 11 
тұқымдасқа, 24 түрге жатады. Атап айтқанда, 
қарағай ағашымен эктомикоризалық байла-
ныста базидиомицеттер класына, Agaricales 
қатарына, Agaricaceae, Amanitaceae, 
Cortinariaceae, Cortinariaceae, Inocybaceae, 
Lycoperdaceae, Paxillaceae, Paxillaceae, 
Psathyrellaceae, Pseudoclitocybaceae, Suillaceae, 
Tricholomataceae тұқымдастарына жата-
тын саңырауқұлақтар жататынын көрсетті. 
Олардың түрлерінің саны әртүрлі кездесуі 
орманшылықтардағы орман типіне және өсіп 

тұрған ағаштарына да байланысты екенін 
байқауға болады. Сынақ алаңдарындағы орман 
типі мен құрамы жайлы мәліметтер 3-кестеде 
бейнеленген.

Зерттеу материалдары жиналған 
аумақтардағы орман типтері жіктеу бойын-
ша балғын қарағайлы, ылғалды, құрғақ тип-
терден болды. Тайбағар, Көтерек, Майқарағай 
орманшылықтарында  құрамы 100 пайыз 
таза қарағайлы, ал Шалдай және Заводское 
орманшылығында қарағаймен қоса, бірен-
саран көктерек, қайың кездескен, тек Перво-
майское орманшылығында 90 пайыз қарағай, 
10 пайыз қайың өскенін байқауға болады. Осы 
ерекшеліктерге байланысты макромицет  сан-
дары жинақ кезінде әртүрлі кезіккен.

3-кесте – Орманшылықтарда жиналған макромицеттердің түрлері және саны
Орманшылықтар Тайбағар Көктерек Майқарағай Шал-

дай
Завод-
ское

Перво-
майскоеМакромицеттер түрлері

Agaricus litoralis     1  

Amanita muscaria    10   
Amanita pantherina  2 2 2 5 8
Amanita sp. 2      
Amanita pseudopantherina     4 2

2-кесте жалғасы



177

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

Cortinarius  sp. 1    3  1
Cortinarius  sp. 2  1  2   
Cortinarius croceus    5   
Gomphidius roseus 3      
Pseudosperma sp.  2  4   
Lycoperdon norvegicum   4    
Paxillus involutus     8  
Candolleomyces candolleanus  3    7
Candolleomycespseudocandolleanus   3  5  
Candolleomyces 
pseudocandolleanus

 3    4

Bonomyces sp.   2    
Suilius bovinus 3    10 20
Suillus brunnescens 4 5     
Suillus sp.1    5   
Suillus sp. 2 2   10  10
Suillus sp. 3  5   3  
Suillus sf. granulatus 1 4  9   
Tricholoma robustum    3  2
Жалпы саны 15 25 11 53 26 54

Жиналған саңырауқұлақтардың сандарына қарай, ең көп Первомайское орманшылығында 
54 дана, Шалдайда 53 дана, ал ең аз Майқарағай және Тайбағар орманшылықтарында аз 
болғанын аңғаруға болады. Бұл алқашқы екеуінде саны басқалардан көбірек болғаны,  ылғалды 
қарағайлы орман типімен түсіндіруге болады. Тайбағар орманшылығында ылғалдылық тым 
жоғары  және шөп жамылғысы  биіктеу болғандықтан макромицеттер аз өскен, Майқарағайда 
құрғақ қарағайлы орман типіне байланыстығын  көреміз. 

Қорытынды 
Ертіс орманы резерватында әртүрлі орман экожүйелерінде  айырмашылық бар екенін 

байқаймыз. Эктомикоризалық саңырауқұлақтардың ормандағы қоректік заттардың алма-
суы  және макро, микроэлементтерді сіңіруі үшін маңызды орынға ие. Алайда, микоризалы 
саңырауқұлақтарды зерттеу үлкен ауқымды жұмыс, түрлерін әртүрлі әдіс-тәсілдері арқылы 
анықтап идентификациялауға болады. Эктомикориза ағаштардың қолайсыз, суық және құрғақ 
жағдайларға төзімділігін арттырады. Бұл қысы суық резерватта өскен қарағайларға жақсы. 
Топырағы құмды қарашіріндісі аз жерлерде эктомикоризаның болғаны ағашқа әсер етеді. 
Өсімдіктердің қоршаған орта жағдайларына бейімделуінде микориза үлкен рөл атқарады. Мико-
трофия ағаш түрлерінде де, шөптесін түрлерде де кең таралған.
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Аннотация 
В статье рассматриваются вопросы идентификации эктомикоризы сосны обыкновенной раз-

личными методами в условиях ленточных боров Прииртышья. Объектом исследований явля-
лись лесные насаждения государственного лесного природного резервата «Ертіс орманы». Для 
проведения исследований применялись маршрутный и стационарные методы. Пробные пло-
щади закладывались в основном в чистых сосновых насаждениях, иногда с примесью берёзы 
или осины. Для идентификации собранных плодовых тел были использованы доступные ресур-
сы «Indexfungorum», а также определители стандартных грибов «Mycobank», «Colour Atlas of 
Ectomycorrhizas» и др. При затруднении в определении отдельных видов, идентификация прово-
дилась посредством установления ДНК.  

ДНК собранных макромицетов устанавливался с использованием сборника стандартного 
идентификатора «Quiagen». Определение общих и видовых таксонов эктомикоризных грибов 
проводилось с испльзованием алгоритма BlastN, путём сравнения с перечнем открытого фон-
да данных Genbank обозначая нижний предел грибов для ITS зоны, учитывая рибосомные гены 
ДНК грибов, полученные результаты показали соответствие на уровне 97 – 98 %. На основе ре-
зультатов исследований на территории лесного природного резервата были идентифицированы 
24 вида макромицетов. В отечественных исследованиях было показано, что сведений о разноо-
бразие микобиоты хвойных деревьев и их микоризных ассоциаций очень мало. 

В связи с этим, проводимые в 2021-2023 гг. научно-исследовательские работы в резервате 
«Ертіс орманы», включены лесные экосистемы, где произрастает сосна, было выявлено, а также 
описано разнообразие микоризных грибов с использованием современных методов. 

Все идентифицированные эктомикоризы грибов активно участвуют в обмене веществ, спо-
собствуют устойчивому развитию сосновых насаждений в засушливых условиях Прииртышья, 
отличающихся низкой температурой воздуха в зимний период.

Ключевые слова: эктомикориза; макромицеты; сосна обыкновенная; идентификация; сим-
биоз.
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Abstract 
The article deals with the identification of ectomycorrhiza of Scots pine by various methods in the 

conditions of ribbon forests of the Irtysh region. The object of research was the forest plantations of 
the state forest natural reserve "Ertis Ormany". Route and stationary methods were used to conduct 
research. Trial areas were laid mainly in pure pine plantations, sometimes with an admixture of birch or 
aspen. To identify the collected fruit bodies, the available resources "Indexfungorum" were used, as well 
as the determinants of standard fungi "Mycobank", "Color Atlas of Ectomycorrhizas", etc. When it was 
difficult to identify individual species, identification was carried out by establishing DNA.

The DNA of the collected macrcomycetes was established using the collection of the standard 
identifier "Quiagen". The determination of common and specific taxa of ectomycorrhizal fungi was 
carried out using the BlastN algorithm, by comparison with the list of the Genbank open data fund. 
Indicating the lower limit of fungi for ITS zone, taking into account the ribosomal genes of fungal DNA, 
the results showed a 97-98% compliance. Based on the research results, 24 species of macromycetes 
were identified on the territory of the forest nature reserve. In domestic studies, it has been shown 
that there is very little information about the diversity of the mycobiota of coniferous trees and their 
mycorrhizal associations. 

In this regard, the research work carried out in 2021-2023 in the Ertis Ormany Reserve included 
forest ecosystems where pine grows and a variety of mycorrhizal fungi was identified and described 
using modern methods.

All identified ectomycorrhizae of fungi are actively involved in metabolism, contribute to the 
sustainable development of pine plantations in the arid conditions of the Irtysh region, characterized by 
low air temperature in winter.

Key words: ectomycorrhizas; macromycetes; Scotch pine: identification; symbiosis.
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Түйін
Қазіргі таңдағы әлемдегі орын алып отырған ылғал тапшылығында пайдалы морфологиялық 

және физиологиялық реакцияларды көрсете алатын, болашағы бар генотиптерді таңдауда 
жаздық жұмсақ бидайдың алғашқы өсіп-даму кезеңдері де өте маңызды болып табылады. 
Мақалада Солтүстік Қазақстан өңірінде өсіруге ұсынылған  орта мерзімде пісетін жаздық би-
дай генотиптері өскіндерінің морфологиялық белгілерінің қалыпты және жасанды құрғақшылық 
стресі жағдайларындағы өзгерістері анықталды.  

Құрғақшылық жағдайына барлық жаздық жұмсақ бидай сорттарының реакциясы байқалып, 
өскіндердің өсіп-дамуы нашарлап, өміршеңдік индексінің төмендеуіне (SVI 8,86 % дейін) алып 
келді. Құрғақшылыққа біршама төзімді генотиптер тамыр жүйесін вегетативті массаға қарағанда 
қарқынды түрде арттырып, бақылау нұсқасына қарағанда тамыр мен өркен қатынасын RSR - 0,23 
бірлікке жоғарылатты.

Құрғақшылыққа жоғары төзімділік тамыршаның ұзындығы (r=0,79) мен тамыршаның пайда 
болу бұрышына (r=0,71) тікелей тәуелді болып келетіндігі дәлелденді. Жаздық жұмсақ бидайдың 
құрғақшылыққа төзімді сорттарын таңдауда ұрықтық тамыршаларының қарқынды дамуы мен 
тамыршаның пайда болу сипатына назар аудару ұсынылды.

Кілт сөздер: Жаздық жұмсақ бидай; сорт; тұқым; өнгіштік; құрғақшылық; төзімділік; 
морфологиялық белгілер. 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.182-193. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Кіріспе
Ауыл шаруашылық дақылдарының 

оңтайлы өсіп-дамуына кері әсер етуші 
қоршаған ортада орын алатын негізгі 
ықпалдардың бірі құрғақшылық болып табыла-
ды. Стрестік ықпалдардың бірі болып табыла-
тын ылғалдың жетіспеушілігі дақылдың өсуін 
тежеп, өнімділігін айтарлықтай төмендетуге 
себепші болады.

Соңғы 30 жылдағы әлемдік климаттың 
өзгеруі салдарынан орын алған құрғақшылық 
мәселесінің өзектілігі күн өткен сайын артып 
келеді және ол бүкіләлемдік сипат алып отыр 
[1,2]. 

Жаһандық экологиялық өзгерістерге 
байланысты құрғақ климат әсерінен ылғал 
тапшылығының жиілеуі [3] әсерінен оның 
айқын ықпалы дүние жүзі бойынша 160 
млн га астам жердегі егістіктерді қамтып, 
әлемдік азық-түлік қауіпсіздігінің әлсіреуіне 
әкеліп  отыр [4]. Әсіресе, ауылшаруашылық 
дақылдарының негізгі егістік ауданы 
орналасқан Қазақстанның құрғақ далалық 
аймағында [5] айтарлықтай білініп отыр және 
ол өнімділікті шектеуші негізгі фактор болып 
табылады. 

Біріккен Ұлттар Ұйымының Даму 
бағдарламасы эксперттерінің мәліметтері 
бойынша, климаттың өзгеруі салдары-
нан Қазақстанның негізгі астық өндіруші 
аудандарындағы жаздық бидай өнімі 2030 
жылдарға қарай 13-37 %, 2050 жылдары 
20-49 % төмендеуі мүмкін [6]. Бұл жайт өз 
кезегінде әлемде бидай өндірісі бойынша 
9-шы және бидай экспорты бойынша 7-ші                                                             
орында тұрған және Орталық Азиядағы 
жалғыз экспорттаушы ел болып табылатын 
Қазақстан Республикасындағы құрғақшылық 
әсерінің жағдайы бүкіл өңірдің азық-түлік 
қауіпсіздігіне қауіп төндіруі мүмкін.

Ұзақ уақыт жауын-шашынның болма-
уы және оң температураның жоғары бо-
луы нәтижесінде құрғақшылық орын алып, 
топырақта ылғалдың жетіспеушілігіне 
әкеледі, бұл дақылдардың өсуіне кері әсер 
етіп, нәтижесінде өсімдіктің өсіп-дамуын 
қамтамасыз ететін бүкіл үдерістердің жүруі 
нашарлайды да ағзада түзілетін заттар 
мөлшері шектеледі, бұл өнімділік пен сапаның 
төмендеуіне алып келеді [7,8,9]. 

Сорттардың құрғақшылыққа төзімділігін 
анықтау тұқымтану ғылымының маңызды 
міндеті болып табылады. Тұқымның 
өнімділік қасиеттерін қалыптастыратын 
маңызды факторлардың бірі - сыртқы 
ортаның жағдайлар кешені мен тұқым са-
пасы арасындағы байланыс. Жұмсақ бидай 
дақылдарының өсуі мен дамуы тұқымнан пай-
да болатын өскіндердің морфофизиологиялық 
қасиеттеріне байланысты болып келеді, ол 
тұқымның толықтығы мен өну қуатының ша-
масына байланысты. Жаздық жұмсақ бидай 
сорттарының морфофизиологиялық белгілері 
оның өсуі мен дамуымен бірге жүретін күрделі 
физиологиялық-биохимиялық үдерістерді ба-
рынша айқын көрсететін соңғы нәтиже болып 
табылады. Қоршаған ортаның нақты стрестік 
ықпалдарына төзімділіктің белгісін өскіннің 
алғашқы даму сатысында да көрсете ала-
ды. Сондықтан да жаздық жұмсақ бидайдың 
алғашқы даму сатыларында тұқымның өнуіне 
кері әсер ететін құрғақшылықтың әсерін зерт-
теу мақаланың мақсаты ретінде алынды. Орта 
мерзімде пісетін жаздық бидай генотиптері 
тұқымдарына қалыпты және жасанды 
құрғақшылық стресі жағдайлары әсерінен 
өсу сипатын анықтау зерттеу жұмыстарын 
жүргізуге арқау болды.

Материалдар мен әдістер
Эксперимент С.Сейфуллин атындағы 

Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің 
тұқымтану зертханасында 2022 және 2023 
жылы жүргізілді. Зерттеу нысаны ретінде 2022 
жылы жиналынған жаздық жұмсақ бидайдың 
орта мерзімде пісетін Шортандинская 2014, 
Таймас, Карабалыкская 90, Ламис, Лискам, 
Айна, Фантазия, Асыл сапа, Гранни, Ақмола 2, 
Целина 50 сорттары алынды. Зерттеу вариант-
тары рендомизация тәсілімен 4 қайталаумен 
орналастырылды. Зертханалық жағдайда 

жаздық бидай сорттарының өнгіштігін анықтау 
МемСТ 12038-84 [10] бойынша рулондық 
әдіспен жүргізілді. Тұқымдардың өнгіштігін 
анықтау алдында олар алдын-ала ағын суда 
жуылды. 

Зерттеудің бақылау нұсқасы ретінде дис-
тилденген суда өндіруге қойылды, ал жасан-
ды құрғақшылық стресс жағдайын жасау үшін 
осмостық қысымы 1,0 болатын 98 %-тік ман-
нит қолданылды [11].  Маннит құрғақшылық 
стресін модельдеуде ылғалдың ағзаға түсуін 
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шектеу үшін қолданылатын заманауи 
селективті агент болып табылады. 

Тұқымдарды ылғалдылығы 70-80%, темпе-
ратурасы 20 оС (±2оС) болатын ТС-200 (СПУ 
мод.1004) термостатқа қараңғыға өндіруге 
қойылды.

Тұқымның өну энергиясы 3 күні, өнгіштігі 

7 күні анықталды. Өскіндердің морфологиялық 
белгілері (өркендердің ұзындығы, салмағы, 
жалпы жағдайы; жапырақтың пигментациясы, 
алаңы, даму жағдайы, тамыршалардың саны, 
ұзындығы, салмағы, пайда болу бұрышы, жал-
пы жағдайы) өнгіштікті анықтаумен бірге 
жүргізілді.

Генотиптердің құрғақшылыққа төзімділігі келесі градация бойынша анықталды;
- құрғақшылыққа төзімділігі төмен - >25%;
- құрғақшылыққа төзімділігі орташа - 26-50%;
- құрғақшылыққа төзімділігі көтеріңкі - 51-75%;
- құрғақшылыққа төзімділігі жоғары - 76-100%.
Өскіндердің өміршеңдік индексі (SVI) Хеллал ұсынған [12] келесі формула бойынша 

есептелді.

SVI = ((өркеннің ұзындығы + тамырша ұзындығы) × өнгіштік пайызы) / 100
Барлық алынған     зерттеу     нәтижелері        Statistica 

8,0      бағдарламасы   арқылы математикалық 
талдаудан өткізілді. Статистикалық талдау ба-
рысында зерттеу нәтижелері бойынша орташа 
арифметикалық көрсеткіштер, дисперсия, ва-

риация коэффициенттері, өміршеңдік индексі, 
корреляциялық байланыстар анықталды. 
Алынған нәтижелердің айырмашылықтары 
Стьюдент критерий бойынша Р <0,05 деңгейіндегі 
корреляцияның маңыздылығы болуы ескерілді.

Нәтижелер
Зерттеу барысында жұмсақ жаздық 

бидайдың   орташа мерзімде пісетін 
сорттарының дамуының бастапқы 
кезеңдеріндегі болатын  ылғал тапшылығы 
реакциясына генотиптік әртүрліліктің кең 
спектріне ие екендігі анықталды.

Бақылау нұсқаларында жоғары өнгіштік 
көрсеткіштерімен (95-97,6%) Ламис, Лискам, 
Фантазия, Гранни, Целина 50 жұмсақ бидай 
сорттары ерекшеленді. Аталған сорттардың 
өнгіштігі МемСТ 12047 -85 бойынша 1 класқа 
жатады, зертханалық өнгіштігі (92,5-93,3%) 
бойынша Таймас, Айна және Асыл сапа сорт-
тары 2 класқа сәйкес келді.

Жаздық жұмсақ бидай сорттарының 
тұқымдарына жасанды құрғақшылық 
стресімен әсер еткенде зертханалық өнгіштік 
69,3% дейін төмендеді. Сорттар бойын-

ша зертханалық өнгіштіктің құрғақшылық 
стресінің әсерінен болған төмендеу 1,9                                                                                                     
- 25,8 % аралығын құрады. Құрғақшылық 
стресінің нәтижесінде Лискам, Ламис 
және Асыл сапа сорттары тұқымдарының 
өнгіштігі бақылау нұсқасымен салыстырғанда 
сәйкесінше 18,16; 12,21; 23,13 және 23,16 
пайызға төмендеді (1-кесте).

Бақылау нұсқасындағы Карабалыкская 
90 сорты тұқымдары құрғақшылыққа орташа 
(75,0 %), ал басқа сорттар тұқымдары жоғары 
төзімділігімен (78,8-89,8%) ерекшеленді.

Зерттеуге алынған сорттардың жасанды 
стресс әсерінен құрғақшылыққа төзімділігі 
орта есеппен 20,76 %-ға төмендеді, әсіресе 
төмендеу Ламис (54,4%) және Лискам (57,2%) 
сорттарында айқын байқалды. 

1-кесте – Жаздық жұмсақ бидай сорттары тұқымдарының өнгіштігі және өркендерінің 
зертханалық жағдайда өсу сипаты, 2022-2023 ж.

Сорттар атауы Зертханалық өнгіштік, % Құрғақшылыққа  төзімділік, %
Бақылау Стресс Бақылау Стресс

Шортандинская 2014 89,2 77,1 83,2 71,6
Таймас 93,2 88,0 89,8 80,9
Карабалыкская 90 85,6 76,6 75,0 48,2
Ламис 96,4 74,8 78,8 24,4
Лискам 97,6 74,4 81,3 24,1
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Айна 93,3 87,4 82,6 75,9
Фантазия 96,6 73,4 86,2 62,7
Асыл сапа 92,5 69,3 85,6 68,3
Гранни 95,0 89,7 81,0 76,6
Ақмола 2 (st) 91,8 83,9 82,5 73,8
Целина 50 97,0 85,3 86,2 77,4
Арифметикалық орташа, х 92,57 80,75 82,94 62,18
Дисперсия, S2 15,12 4,75 0,26 0,31
Вариация коэффициенті, % 4,16 1,07 19,45 8,97

Жасанды құрғақшылық стрессі әсерінен кейін жаздық жұмсақ бидайдың Таймас, Айна, Гран-
ни және Целина 50 сорттарының құрғақшылыққа төзімділігі (75,9-80,9%) жоғары, Шортандин-
ская 2014, Фантазия, Асыл сапа және  Ақмола 2 сорттарының төзімділігі көтеріңкі, Карабалык-
ская 90 сортының төзімділігі орташа, Ламис және Лискам сорттарының төзімділігі төмен нәтиже 
көрсетті.

Жаздық жұмсақ бидай сорттары тұқымдарына құрғақшылық стресімен әсер еткенде 
өркендерінің зертханалық жағдайда ұзындығы 4,22 см-ге қысқарды, өркеннің массасы 7,88 г/100 
данаға азайды және өркеннің  ауданы  9,96 см2/100 данаға кеміді (2-кесте).

2-кесте – Жаздық жұмсақ бидай сорттары өркендерінің зертханалық жағдайда өсу сипаты, 
2022-2023 ж.

Сорттар атауы
Өркеннің ұзындығы, 

см
Өркеннің массасы, 

г/100 дана
Өркеннің ауданы, 

см2/100дана
Бақылау Стресс Бақылау Стресс Бақылау Стресс

Шортандинская 2014 11,1 8,8 30,4 21,3 49,8 43,7
Таймас 10,4 9,3 21,7 16,7 64,5 58,7
Карабалыкская 90 12,2 7,9 30,5 20,9 59,4 47,1
Ламис 13,6 7,6 29,2 18,2 60,6 44,4
Лискам 14,3 7,6 35,2 21,8 65,2 45,1
Айна 14,3 9,1 29,5 20,2 74,8 66,5
Фантазия 12,3 7,5 25,5 19,2 63,8 47,8
Асыл сапа 15,2 8,5 34,7 25,5 72,6 62,1
Гранни 12,4 9,1 23,4 19,4 58,5 56,0
Ақмола 2 10,5 9,7 29,8 24,9 67,3 61,0
Целина 50 15,3 10,0 26,9 21,9 65,7 60,2
Арифметикалық орташа, х 12,86 8,64 28,80 20,92 63,84 53,88
Дисперсия, S2 5,03 18,44 21,07 7,53 9,21 5,72
Вариация коэффициенті, % 1,25 7,72 11,55 3,47 4,75 1,58

Пайда болған өркендердің өсу 
көрсеткіштері құрғақшылықтың әсерінен 
барлық жаздық жұмсақ бидай сорттарында 
төмендеу байқалды, әсіресе Ламис, Лискам, 
Фантазия, Карабалыкская 90, Асыл сапа сорт-
тарында айқын көрінді.

Жұмсақ бидай тұқымдарының өну ба-
рысында болатын құрғақшылық тамырдың         
дамуына да кері әсер ететіндігі анықталды 
(2-кесте). Генотиптік әртүрлілікке қарамастан 
тұқымнан пайда болатын тамыршалар саны 

құрғақшылық стресінің әсерінен орта есеп-
пен 0,33 данаға, тамырша ұзындығы 2,93 см-
ге, тамыр массасы 5,94 г/100 дана-ға кеміді. 
Құрғақшылық әсерінен болатын стресс сал-
дарынан тамыршалар санының көп азаюы 
(06,-1,0 дана) Шортандинская 2014, Ламис, 
Лискам және Фантазия сорттарында, тамыр 
ұзындығының кемуі Шортандинская 2014, 
Карабалыкская 90, Фантазия және Асыл сапа 
сорттарында байқалды. 

2-кесте мәліметтері көрсеткендей, жаздық 

1-кесте жалғасы



186

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

жұмсақ бидайдың Таймас, Айна, Грании, 
Целина 50 сорттары тұқымдарының тамыр 
жүйесінің қалыптасуына құрғақшылықтың әсері 
аз болғандығы айқын байқалды.

Жұмсақ бидай өскіндерінің құрғақшылыққа 
төзімділігінің маңызды морфологиялық 
көрсеткіштерінің бірі - ұрықтық тамыршалардың 
пайда болу бұрышы болып табылады. Сорттық 
ерекшеліктеріне байланысты жұмсақ бидай 

тұқымдарының ұрықтық тамыршаларының 
пайда болуы бақылау нұсқасында 11,3-
30,7о, құрғақшылық жағдайында 9,2-23,6о 
аралығында болды. Қалыпты жағдайда 
ұрықтық тамыршалардың пайда болуы белгісі 
бойынша құрғақшылыққа төзімді сорттарға 
Таймас, Грании, Айна  және Целина 50 жатады 
(3-кесте). 

3-кесте – Жаздық жұмсақ бидай сорттары тамыршаларының құрғақшылыққа байланысты 
өзгеруі, 2022-2023 ж.

Сорт
Тамыршалар 
саны, дана

Тамырша 
ұзындығы, см

Тамырша 
массасы,г/100дана

Тамыршалардың 
пайда болу 
бұрышы, 0

Бақылау Стресс Бақылау Стресс Бақылау Стресс Бақылау Стресс
Шортандинская 2014 3,7 3 13,9 8,5 21,2 11,1 14,5 9,2
Таймас 4,3 4,3 13,6 12,1 20,6 17,7 21 20,3
Карабалыкская 90 4,3 4 15 11 20,3 14,5 18,4 15,6
Ламис 4,7 3,7 14,7 11,8 19,7 10,7 11,3 10
Лискам 4,7 4 13 10,5 25,4 14,9 19,3 10,4
Айна 4 4 13,5 12,3 21,1 19 28,3 21,1
Фантазия 4,3 3,7 13,3 8 15,6 11,4 19,7 14,4
Асыл сапа 5 4,7 16,4 12 25,1 18,5 17,7 14,7
Гранни 3,3 3,3 14,7 13,2 20,7 18,3 30,7 23,6
Ақмола 2 4 4 11,8 9,2 19,9 14,3 24,3 19,1
Целина 50 4,7 4,7 8,5 7,7 18,5 12,4 25 18,2
Арифметикалық ор-
таша, х

4,27 3,94 13,49 10,56 20,74 14,80 20,93 16,07

Дисперсия, S2 0,39 0,81 10,99 0,61 3,77 0,52 2,04 0,59
Вариация 
коэффициенті, V %

14,65 22,87 24,58 7,42 9,36 4,88 6,83 4,79

Құрғақшылық жағдайында жаздық бидай 
тұқымының стреске жауабы ретінде ұрықтық 
тамыршалардың пайда болу бұрышын генотип-
тер арасында орта есеппен 4,86о дейін азайтты. 
Сыртқы ортаның құрғақшылығына ұрықтық 
тамыршалардың пайда болу бұрышының 
көптігімен жоғары реакцияны Лискам сорты 
(8,9о) көрсетсе, ал стресс жағдайының болуы-
на қарамастан ұрықтық тамыршалардың пай-
да болу бұрышы аз болған Таймас сорты (0,7о) 
құрғақшылыққа әлсіз реакциясының болуымен 
ерекшеленді.

Өркендердің, тамыршалардың ұзындығы 
мен массасы және тамыршалардың пай-
да болу бұрышының салыстырмалы түрде аз 
төмендеуі байқалған Таймас, Грании сортта-
ры құрғақшылық стресіне басқа генотиптерге 
қарағанда жақсы төзе алатындығын көрсетті.

Тамыр-Өркен қатынасы (RSR) мәдени 
өсімдіктің тамыры мен вегетативті массасының 

салыстырмалы өсу заңдылықтарын ими-
тациялайды. Біздің  зерттеуімізде RSR ор-
таша мәні құрғақшылық стресіне байла-
нысты құрғақшылыққа жоғары төзімді 
сорттарда айтарлықтай өсуі байқалды. 
Құрғақшылық стресіне байланысты жаздық 
бидай генотиптері арасында өскіндердің 
өміршеңдік индексі және тамыр-өркен 
қатынасы бойынша айтарлықтай өзгерістер 
болды (сурет 1).

Бақылау нұсқасымен салыстырғанда ман-
нитпен өңделген зерттеу нұсқасында тамырша-
лар мен өркендер қатынасының артуы Таймас, 
Карабалыкская 90, Айна, Асыл сапа, Грании 
сорттарында байқалды. Аталған сорттардың 
тамыры құрғақшылық туындаған жағдайда 
өркенге қарағанда тамыр жүйесін қарқынды 
дамыта отырып, RSR орташа мәнін 0,02-0,23 
дейін арттырды. 
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Жаздық бидай сорттары тұқымдарының қалыпты және құрғақшылық  стрестері 
жағдайларындағы тамыр-өркен қатынасы (а) және өскіндердің өміршеңдік индексі (б)

Құрғақшылық стресінің туындауына 
қарамастан Шортандинская 2014, Ламис, Ли-
скам, Акмола 2, Фантазия және Целина 50 
сорттарында қалыпты жағдайда сияқты тамыр-
өркен қатынасы 0,04-тен 0,17 дейін кеміді.

Өскіндердің өміршеңдік индексі (SVI) – 
дақыл сорттары тұқымдарының өнгіштігін, 
өркен мен тамырдың ұзындығын есепке алу 
арқылы өлшенді. 

Зерттеу нәтижесі бойынша, жаздық би-
дай генотиптерінің әртүрлілігіне қарамастан 
бақылау нұсқасында пайда болған өскіндердің 
өміршеңдік индексі (SVI) орта есеппен                   
24,43 %, ал құрғақшылық жағдайында 15,57 % 
құрады. Құрғақшылық стресі әсерінен жаздық 
бидай сорттары тұқымдарынан пайда болған 
өскіндердің өміршеңдік индексі бақылау 
нұсқасына қарағанда 8,86 %-ға төмендеді. 

Жаздық бидай өскіндерінің өміршеңдік 
индексінің төмен болуымен Таймас (1,87-
4,57%), Акмола 2 (2,32-2,58%) сорттары, 
жоғары болуымен Ламис (11,02-12,99%), Ли-
скам (11,9-12,9), Фантазия (12,31-13,15%) 
және Асыл сапа (13,84-16,34%) сорттары 
ерекшеленді. 

Зерттеу барысында алынған мәліметтердің 

корреляцияларын анықтау белгілердің кез-
келген жұбы арасындағы байланыстың бол-
мысы мен дәрежесін көрсететіп, әртүрлі 
белгілер арасындағы байланыстың негізгі 
тұжырымдамасын айқындайды. Жоғары бай-
ланыста болатын белгілер арқылы қажетті 
сорттарды таңдап алуға да болады. 

Жұмсақ бидай сорттары тұқымдарының 
өнгіштігі мен өскіндерінің құрғақшылыққа 
төзімділігінің морфологиялық белгілері 
арасындағы байланыстың болу мүмкіндігін 
анықтау мақсатында жүргізілген статикалық 
талдау нәтижесі өскін және тамырша ұзындығы, 
тамырша массасы және тамыршаның пай-
да болу бұрышы бойынша тұрақты оң 
корреляциялық байланысын көрсетті (4-ке-
сте). Сәйкесінше, аталған морфологиялық 
белгілер өскіннің пайда болуы мен оның 
құрғақшылыққа төзімділігінің жоғары болуы-
на айтарлықтай үлес қосқанын дәлелдейді.

Қалыпты жағдайда өнген жаздық бидай 
тұқымының өнгіштік дәрежесіне өркен және 
тармыршалардың ұзындығы мен массасы 
жоғары корреляциялық байланыста болды (> 
r=0,51).
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4-кесте – Жұмсақ бидай сорттары өскіндерінің құрғақшылыққа төзімділік дәрежесі мен 
морфологиялық белгілерімен байланысы, 2022-2023 ж.

№
Өнгіштіктің 

морфологиялық 
белгілерімен 
байланысы

Корреляция 
коэффициенті, r

Құрғақшылыққа 
төзімділік дәрежесінің 

морфологиялық 
белгілерімен байланысы

Корреляция 
коэффициенті, r

Бақылау Стресс Бақылау Стресс

1 Құрғақшылыққа төзімділік 0,68** 0,61** Өнгіштік 0,68** 0,61**
2 Өркеннің ұзындығы 0,52** 0,6** Өркеннің ұзындығы 0,37** 0,52***
3 Өркеннің массасы 0,51** -0,18 Өркеннің массасы 0,17* 0,07*
4 Өркеннің ауданы 0,3* 0,52** Өркеннің ауданы 0,19* 0,66**
5 Тамырша саны 0,16* -0,01 Тамырша саны 0,13* 0,11**
6 Тамырша ұзындығы 0,44** 0,35** Тамырша ұзындығы 0,48** 0,79**
7 Тамырша массасы 0,51** 0,34** Тамырша массасы 0,54** 0,45**
8 Тамыршаның пайда болу 

бұрышы
0,47** 0,64** Тамыршаның пайда 

болу бұрышы
0,68** 0,71***

Р <0,05 деңгейіндегі корреляцияның маңыздылығы: 
* белгілер арасындағы корреляция - маңызды емес;
** белгілер арасындағы корреляция - орташа; 
*** белгілер арасындағы корреляция - күшті.
Зертханалық зерттеу барысында алынған мәліметтердің математикалық талдаулар нәтижелері 

бойынша жаздық жұмсақ бидай сорттары тұқымдарының өнгіштік деңгейіне және дақылдың 
алғашқы даму кезеңдеріндегі құрғақшылыққа өркеннің массасы мен тамырша массасының әсері 
болмайтындығы аталған көрсеткіштер арасындағы корреляциялық байланыстың әлсізділігімен 
rmin=0,07 және rmax=011 немесе теріс байланыстың -rmin=0,01 және -rmax=0,18 болуымен дәлелденді.

Талқылау
Ылғал жетіспеушілігі жағдайы туындағанда 

өсімдік тургор қысымын белгілі бір шекте 
ұстап тұру үшін тамыр жүйесінде осмостық 
түзету жүргізуге ұмтылады, ағза суды жинауға 
және ұстап тұруға бар күшін жұмсап, тиімді 
пайдалануға көшеді. 

Ұзаққа созылған құрғақшылық орын 
алғанда өсімдіктің өсіп-дамуы тежеледі 
де физиологиялық және биохимиялық 
үдерістердің жүруі нашарлай түседі, 
нәтижесінде морфологиялық белгілердің 
өзгеруі орын алады. Ал қысқа мерзімді (24 
сағат) құрғақшылық жағдайында жапырақтың 
устьице саңылауларының жабылу ұзақтығы 
ұзарып судың артық булануын болдырмай-
ды. Құрғақшылықтан қорғану үшін өсімдіктер 
жапырақ ауданының көлемін азайтып, транс-
пирация жылдамдығын төмендетеді [13]. 
Аталған механизмдерінің жүру сипаты 
өсімдіктердің барлық өсіп-даму кезеңдерінде 
сорттық ерекшеліктерге тікелей байланы-
сты болып келетіндігі біздің зерттеулерімізде 
дәлелденді. 

Өскін салмағының төмендеу тенденциясы 
құрғақшылықты анықтаған басқа зерттеушілер 

[14,15] жұмыстарында да байқалды. 
Жүргізілген зерттеу нәтижелері, жаздық 

жұмсақ бидай сорттары тұқымдарының 
өнгіштігі және өркендерінің зертханалық 
жағдайда өсу көрсеткіштерінің жиынтық 
мәндері бойынша дисперсия (өркенде- 5,03-
21,07; тамыршада – 0,39-10,99) және вариа-
ция (өркенде- 1,25-11,55%; тамыршада – 4,79-
24,58%) коэффиценттері олардың біртектілігін 
көрсетті.

Қоршаған ортада ылғалдың жетіспеушілігі 
салдарынан өсімдік тамыры суды сіңіру үшін 
топырақ тереңдігіне еніп ұзара түседі, тамыр 
массасының өскін массасына қатынасы арта-
ды [16]. Мұндай жағдай біздің зерттеуімізде 
де байқалды. Құрғақшылыққа төзімді сорт-
тар құрғақшылық туындаған жағдайда та-
мыр жүйесін қарқынды түрде арттырып, 
бақылау нұсқасына қарағанда тамыр мен өркен 
қатынасын 0,23 бірлікке арттырды. Зерттеудің 
барлық нұсқалары мен бидай генотиптерінде 
тамыр-өркен қатынастарының (RSR) барлық 
көрсеткіштері (р < 0,0018; р < 0,0014) маңызды 
мәнге ие болды.

Біздің зерттеу нәтижелерімізде өскіндердің 
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өміршеңдік индексі (SVI) барлық генотип-
терде жасанды құрғақшылығынан туындаған 
стрестен айтарлықтай (1,87-16,34 бірлік ара-
сында) төмендеді, бұл бидай генотиптерінің 
құрғақшылық стрессіне салыстырмалы 
сезімталдығын көрсетеді.

Математикалық талдаулар нәтижесі                   
бойынша, өте тығыз корреляциялық байла-
ныс тұқымға жасанды құрғақшылық стресімен 
әсер еткен зерттеу нұсқасында құрғақшылыққа 

жоғары төзімділікті тамыршаның ұзындығы 
(r=0,79) және тамыршаның пайда болу 
бұрышы (r=0,71) белгілері бойынша байқалды. 
Яғни, жаздық жұмсақ бидай сорттарының 
алғашқы өсіп-даму кезеңінде құрғақшылыққа 
төзімділіктің жоғары болуы тамыршаның 
ұзындығы мен тамыршаның пайда болу 
бұрышына тікелей тәуелді болып келетіндігін 
дәлелдейді.

Қорытынды
Жұмсақ жаздық бидай өскіндердің 

белгілеріне сүйене отырып, жасанды 
құрғақшылық әсерінен туындаған стрес-
ске барлық зерттеуге алынған генотиптер                         
реакциясы айқын байқалды, бұл өскіндердің 
өміршеңдік индексінің төмендеуінде айқын 
көрінді. 

Құрғақшылық жағдайында бидай 
дақылының өскіндеріндегі тамырша үлесі 
өркен үлесіне қатынасы арта түседі, яғни та-
мыр жүйесі вегетативтиік массаға қарағанда 
қарқынды дамыды.

Қалыпты жағдайда өнген жаздық би-

дай өскіндерінің өнгіштігі өркендер мен 
тамыршалардың ұзындығы мен массасы-
на тығыз корреляциялық байланыста бол-
са, құрғақшылық әсерінен болатын стресте 
өнгіштік  өркеннің ұзындығы мен ауданына 
және тамыршалардың ұзындығы мен массасы-
на тікелей байланысты болды. 

Генотиптердің әртүрлі болуына қарамастан 
жаздық бидай өскіндерінің құрғақшылыққа 
төзімділік дәрежесінің жоғары болуы 
өркендердің ұзындығы мен тамыршаның пай-
да болу бұрышына өте жоғары корреляциялық 
байланысты болып келді.
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Аннотация
При отборе перспективных генотипов яровой мягкой пшеницы с устойчивыми морфофизио-

логическими реакциями на засуху важно их проявление на начальных стадиях роста и развития 
растений в современных условиях мирового дефицита влаги.

В статье представлены результаты исследований по выявлению изменений морфологиче-
ских признаков всходов генотипов яровой пшеницы среднего срока созревания, рекомендован-
ных для возделывания в северных регионах Казахстана в естественных условиях и в условиях 
искусственного стресса засухи.

В естественных условиях засухи отмечена отрицательная реакция сортов яровой мягкой пше-
ницы, в том числе наблюдалось ухудшение роста и развития побегов, что привело к снижению 
индекса жизнеспособности всхожести (SVI -до 8,86%). При этом в созданных условиях засухи 
засухоустойчивые генотипы интенсивно увеличили корневую систему, в сравнении с вегетатив-
ной массой, то есть соотношение корней и побегов RSR - 0,23 единицы, увеличилось относитель-
но контрольного варианта.

Исследователями доказана прямая зависимость высокой засухоустойчивости всходов от дли-
ны корешков (r=0,79) и угла образования корешка (r=0,71). В этой связи, при выборе засухоу-
стойчивых сортов яровой мягкой пшеницы необходимо уделять основное внимание морфологи-
ческим признакам всходов, особенно на интенсивность развития зародышевых корешков и угол 
его образования.

Ключевые слова: яровая мягкая пшеница; сорт; семена; всхожесть; засуха; устойчивость; 
морфологические признаки.
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Abstract
The manifestation of stable morphophysiological reactions at the initial stages of growth and 

development of plants is important in the selection of promising spring soft wheat genotypes for drought 
in the current conditions of world moisture deficiency.
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The article presents the results of studies to identify changes in the morphological characteristics of 
seedlings of spring wheat genotypes of medium ripening, recommended for cultivation in the northern 
regions of Kazakhstan under natural conditions and under conditions of artificial drought stress.

Under natural conditions of drought, a negative reaction of spring soft wheat varieties was noted, 
including a deterioration in the growth and development of shoots, which led to a decrease in the 
germination viability index (SVI - up to 8.86%). At the same time, under the created conditions of 
drought, drought-resistant genotypes intensively increased the root system, in comparison with the 
vegetative mass, that is, the ratio of roots and shoots RSR - 0.23 units, increased relative to the control 
variant.

Researchers have proven a direct dependence of high drought resistance of seedlings on the length 
of the roots (r=0.79) and the angle of root formation (r=0.71). In this regard, when choosing drought-
resistant varieties of spring common wheat, it is necessary to focus on the morphological characteristics 
of seedlings, especially on the intensity of development of germ roots and the angle of its formation.

Key words: Spring soft wheat; variety; seeds; germination; drought; steadiness; morphological 
features.
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Түйін 
Мақалада балдың құрамын анықтау үшін палинологиялық талдау нәтижелері келтірілген, 

олардың негізінде бал жинауға қатысқан бал өсімдіктерінің түрлері анықталды. Бал құрамындағы 
бал дақылдарының әртүрлілігі мен саны жиналған тозаңға аралардың флоромиграция және фло-
распециализация қабілетіне байланысты. Бал тозаңын талдау - балдың сапасын зерттеу үшін 
қолданылатын алғашқы әдістер болып табылады.

Палинологиялық талдау нәтижелері бойынша «Королева Сот» ЖК бал өсімдіктерінің тозаң 
түрлері -  Рsoralea drupacea– 37,3%; Sophora sp – 16,9% құрайды. Зерттелген үлгінің ботаникалық 
шығу тегі бойынша «Королева Сот» ЖК балы аққурай балы болып табылады. «Глотова» ЖК 
бал өсімдіктерінің тозаңының басым түрлері – Lythrum sp. - 69,1%; Caragana sp.- 9,2%;  Echium 
vulgare – 9,2%. 

Зерттелген үлгінің ботаникалық шығу тегі бойынша «Глотова» ЖК жыңғыл балы болып та-
былады. «Майер» ЖК бал өсімдіктерінің келесі түрлері -  Caragana sp.- 20,1%; Malus sp. – 19,4%. 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.194-203. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Шырынсыз өсімдіктер -  Potentilla sp. -12,4алынды. Палинологиялық талдаудың нәтижелері               
бойынша сапалы құрамын зерттей отырып, бал өсімдіктерінің қатысу үлесін анықтауға болады 
деген қорытынды жасауға болады.

Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде бал үлгілері нормативтік талаптарға сәйкес келетін 
табиғи сапалы өнімдер болып табылатыны анықталды. Нәтижелер ботаникалық дереккөз тура-
лы ең көп ақпарат береді: басым және жалғыз тозаңда бал жинау жүзеге асырылатын басым және 
бірлік бал өсімдіктерінің тізімі жасалады. 

Кілт сөздер: палинологиялық талдау; бал; тозаң; флорамамандану; флоромиграция; бал 
өсімдіктері; бал аралары.

Кіріспе 
Ара шаруашылығы өнімдерінің ішіндегі ең 

маңыздысы халық арасында үлкен сұранысқа 
ие өнім - бал. Адамның ара шаруашылығының 
сапалы өнімдеріне деген қажеттілігінің ар-
туына байланысты осы өнімдердің сапа-
сын бақылаудың жоғарылауы қатар жүреді. 
Ол үшін қазіргі уақытта органолептикалық, 
физика-химиялық, палинологиялық зерттеулер 
қолданылады [1]. Экологиялық таза бал өндіру 
үшін өңірлердің техногендік омарталарының 
орналасу орнының ботаникалық құрамын білу 
қажет [2]. 

Флоромиграция қабілетін білу тұқымдық 
аудандастырудың тиімді жоспарын 
әзірлеуге және бал араларының жергілікті 
және қазақстандық популяцияларының 
акклиматизациялық қабілетін қарқынды 
пайдалануға мүмкіндік береді. 

Ара қалдықтарын ұтымды пайдалану 
кезінде құнды биологиялық белсенді тағамдық 
және жемшөп қоспаларын өндіруге бола-
ды. Мұндай қоспаның құрамы адам мен жа-
нуарлар ағзасына қажетті жоғары құнды 
аминқышқылдарымен, дәрумендермен, 
көмірсулармен, макро және микроэлементтер-
мен қаныққан [3]. 

Тозаңданатын дақылдардың, дәрілік 
шөптердің және т.б. 80% - дан астамына ба-
ратын бал аралары өңделген дақылдардың 
өнімділік деңгейіне оң әсер етеді, бұл тауарлық, 
асыл тұқымды, тұқымдық өнімдердің 
шығымдылығын арттыруға ықпал етеді [4].

Омарташылар арасында бал өсімдіктерінің 
гүлдену уақыты, алу сипаты және тіршілік 

ету ортасы бойынша жіктелуі жиі кездеседі. 
Гүлдену уақытына сәйкес өсімдіктердің 
төрт тобы бөлінеді: ерте көктем, көктем, жаз 
және күз. Бірдей емес топырақ-климаттық 
аймақтарда бірдей өсімдіктерді гүлдену 
уақытына әсер ететін жағдайларға байланысты 
әртүрлі топтарға жатқызуға болады [5].

Тіршілік ету ортасы бойынша өсімдіктер 
орман алқаптарының, шабындықтар мен 
жайылымдардың шырын, егістік және жемдік 
ауыспалы егістердің ауылшаруашылық шы-
рын бөлуші, жеміс-жидек, көкөніс және бақша 
дақылдары, пайдалы жолақтар мен саябақтар, 
жайылымдық жерлер, шырын бөлуші аралар 
үшін арнайы егілген болып бөлінеді [6].

Аталған топтардың ішінде ауыспалы егісте 
өсірілетін ағаш-бұта тұқымдарының, жеміс-
жидек екпелерінің және ауылшаруашылық 
жәндіктермен тозаңданатын дақылдардың шы-
рын бөлушілері үлкен маңызға ие. Кейбір ау-
дандарда шалғынды өсімдіктер көп бал береді. 

Аралар балшырындарда қантты көп бөлетін 
өсімдіктерге көбірек барады. Көпжылдық 
және біржылдық өсімдіктерден эспарцет, ис-
соп, шалфей, тимьян, орегано, қияр шөбі, 
түймежапырақ, қыша, шабдар және т.б., 
азырақ –қияр, цуккини, қызыл беде. Кейбір 
бал өсімдіктеріне аралар күні бойы жиі қонады 
(эспарцет), кейбіреулеріне таңертең (тимьян), 
түсте (шалфей), төртіншісі күннің соңында 
(Камчатка седумы) [7, 8].

Жұмыстың мақсаты Қазақстан 
Республикасының аумағында бал үлгілеріне 
тозаң талдауын жүргізу болып табылады. 

Материалдар мен әдістер
Балға палинологиялық талдау келесі 6 

шаруашылықтардан алынған 6 түрлі бал 
үлгілерінен жүргізілді – «Королева Сот» ЖК, 
«Шатских» ЖК Түркістан облысы, «Глотова» 
ЖК  Сырдария ауданы, Қызылорда облысы, 

«Майер» ЖК, «Емашов» ЖК Шығыс Қазақстан 
облысы, «Лепсинск-Өнімі» ЖШС Алакөл          
ауданы. Балдың құрамы бал және пергалық 
өсімдіктерінен тозаң түрлерін анықтау 
арқылы зерттелді, балдың ботаникалық 
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шығу тегін анықтау үшін оның құрамындағы 
тозаң мөлшерін есептеу арқылы балдың 
тозаңын талдау жүргізілді, бұл аралардың қай 
өсімдіктерден шырын немесе тозаң әкелетінін 
анықтауға мүмкіндік берді.

Балдың тозаңына сапалы талдау Ресей 
Ғылым академиясының «Геология институ-
тында» Уфа федералдық ғылыми орталығында 
жүргізілді [9,10]. Үлгілерден палинологиялық 
талдау үшін микропрепараттарды дайындау 
жалпы қабылданған әдіске сәйкес жүргізілді 

(Von der Ohe W.еt al., 2004) [11, 12],10 г бал 
конустық түтікте 20 мл сумен 50 мл арала-
стырылды, содан кейін ерітінді 1000-2500 ай-
налымда 10 мин центрифугаланды. Тозаңды 
анықтау кезінде тозаң дәндерінің атласта-
ры қолданылды. Іріктеу 2022 жылдың ма-
мыр-маусым айлары аралығында 4 облыстың 
аумағында Түркістан облысы, Қызылорда 
облысы, Шығыс Қазақстан және Алматы 
облыстарының әртүрлі табиғи-климаттық 
аймақтарында жүргізілді.

Нәтижелер
Бал арасының қоректік негізі әртүрлі 

табиғи-климаттық аймақтарда әртүрлі пропор-
цияда өсетін мәдени және жабайы өсімдіктер 
болып табылады. Ерте көктемде, сәуір айын-
да орманды дала зонасында, дала зонасында, 
бақбақ, қызғалдақ гүлдері (өрік, алма) гүлдей 
бастайды. Таулы аймақта – гибридті дақыл, 
татар ырғайы, тал, үйеңкі, регель қызғалдақ, 
шөлді аймақта – бөріқарақат, түймедақ, ебе-
лек, мамыр айында гүлдей бастайды:  аққурай, 
ақ қыша, эспарцет, қаз пияз, шие, пияз, фе-
рула, күл, долана, аналық шөп, герань, емен, 
шөлді аймақта бетеге, теріскен, изен, тамарикс 
- жайылымдық дақылдар. Барлық қалған бал 
дақылдары маусымда, ішінара шілде және та-
мызда гүлдейді.

Сондықтан омарташылар бал дақылдарының 
гүлденуінің басталуы мен ұзақтығын аймақтық 
аспектіде ескере отырып, омарталарды аралау 

және орналастыру кестесін жасайды. Мұнда 
кестеге сәйкес араларды интенсивті пайдала-
ну үшін көбірек өнім жинау үшін аралардың 
флораспециализация және флоромиграция 
қабілетін шебер пайдалана білу мүмкіндігін 
анықтауға болады. Бал өсімдіктерінің гүлденуі 
кезінде аралардың өмір сүру кезеңінде ара 1 
гектардан егіннің түріне байланысты 15-тен 
500 кг-ға дейін жинай алады.

Ара отбасының дамуы бал ресурстарының бо-
луына байланысты, ал жазда бал ресурстарының 
көптігі жалпы бал алу мүмкіндігін анықтайды.

Балдың тозаңына талдау оның құрамындағы 
тозаң мөлшерін санау арқылы оның ботаникалық 
шығу тегін анықтау үшін жасалды. Бұл аралар 
шырындарды немесе тозаңдарды қандай нақты 
өсімдіктерден әкелетінін анықтауға мүмкіндік 
береді.

Бұталы Аморфа Орман анжеликасы

Кәдімгі көкбасгүл Қарапайым суыр

1-сурет – Тозаңды талдау суреттері 
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1-суретте тозаң жинау кезінде аралар пайдаланған өсімдік түрлері көрсетілген, ара 
отбасыларының орналасу орындарында аралар пайдаланған бал өсімдіктерінің саны 9-11 
аралығында ауытқиды.

Алынған мәліметтердің нәтижесінде Түркістан облысының аралары Еңбекшіқазақ 
ауданының «Королева Сот» ЖК және «Жолшиев» ЖК әртүрлі түрдегі кем дегенде 11 өсімдікті 
тозаңдандырумен кең флоралық мамандандырумен ерекшеленетіні анықталды.

Бал өсімдіктерінің тозаң түрлерін анықтай отырып, балдың палинологиялық талдауының 
нәтижелері және олардың бал өсімдіктеріндегі үлесі 1-кестеде келтірілген.

1-кесте - Бал өсімдіктерінің тозаң түрлерін және олардың бал өсімдігіндегі үлесін анықтай 
отырып, балдың палинологиялық талдауы

Бал өсімдіктерінің тозаң түрлері Бал өсімдігінің үлесі, %
 «Королева сот» ЖК

Сүйекті аққурай (Psoraleadrupacea) 37,3
Софор (Sophorasp.) 16,9
Тамарикс (Tamarixsp.)
Кәдімгі мақта (Gossypiumhirsutum) 11,9
Кәдімгі шәңгіш (калина) ( Viburnumopulus) 4,2
Асқабақтытұқ (Cucurbitaceae) 4,2
Ферула (Ferulasp.) 0,8
Шырынсыз өсімдіктердің тозаң түрлері Тозаңның жалпы құрамының үлесі, %
Алабұтатұқ (Chenopodiaceae) 25,5
Кәдімгі жүгері (Zeamays 2,0
 «Глотова» ЖК
Тергүл (дербенник) (Lythrumsp.) 69,1 
Жыңғыл (Caraganasp.) 9,2 
Үйеңкі тал (Salixsp.) 9,2 
Тамарикс (Tamarixsp.) 7,3 
Түйетікен (Alhagisp.) 1,1 
Анықталмаған тозаң дәндері 0 
Шырынсыз өсімдіктердің тозаң түрлері Тозаңның жалпы құрамының үлесі, %
Алабұтатұқ. (Chenopodiaceae) 1,5 

 «Майер» ЖК
Жыңғыл (Caraganasp.) 20,1 
Алма ағашы (Malussp.) / Груша (Pyrussp.) 19,4 
Қышабас (Barbareasp.) 7,9 
Кәдімгі малина (Rubusidaeus) 7,2 
Үйеңкі тал (Salixsp.) 6,5 
Алхоры (Prunus sp.) / Шие (Cerasus sp.) 3,6 
Тауқалақай (Lamiumsp.) 2,2 
Қыша (Sinapissp.) 2,2 
Біржылдық күнбағыс (Helianthusannuus) 1,4 
Беде гибриді (Amoriahybrida) 1,4 
Анықталмаған тозаң дәндері 0 
Шырынсыз өсімдіктердің тозаң түрлері Тозаңның жалпы құрамының үлесі, %
Үйеңкі тал (Salixsp.) 6,5 
Алхоры (Prunussp.) / Вишня (Cerasussp.) 3,6 
Қарамала (Gleditsiasp.) 3,6 
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Тәтті беде (Melilotussp.) 2,9 
Біржылдық күнбағыс (Helianthusannuus) 1,4 

 «Емашов» ЖК
Біржылдық күнбағыс (Helianthusannuus) 52,2 
Қарақұмық (Fagopyrumesculentum) 19,5 
Қышабас (Barbareasp.) 5,6 
Жүзім (Parthenocissussp.) 4,0 
Бессалалысасықшөп (Leonurusquinquelobatus) 3,2 
Шалфей (Salviasp.) 2,8 
Үйеңкі тал (Salixsp.) 2,4 
Анықталмаған тозаң дәндері 0 
Шырынсыз өсімдіктердің тозаң түрлері Тозаңның жалпы құрамының үлесі, %
Шегіршінді тобылғы (Filipendulaulmaria) 11,0 
Жусан (Artemisiasp.) 1,0 

 «Шатских» ЖК
Эспарцет (Onobrychissp.) 71,8 
Эремурус (Eremurussp.) 11,3 
Үйеңкі тал (Salixsp.) 6,1 
Ақтаспа (Astragalussp.) 5,6 
тұқ. Қалампыр (Caryophyllaceae) 0,5 
Анықталмаған тозаң дәндері 0
Шырынсыз өсімдіктердің тозаң түрлері Тозаңның жалпы құрамының үлесі, %
Дымянка (Fumariasp.) 1,4 
Құлпынай (Fragariasp.) 1,4 

 «Лепсинск-өнімі» ЖШС
Кәдімгі малина  (Rubusidaeus) 45,0 
Орман аю балдырған (Angelicasylvestris) 8,5 
Эспарцет (Onobrychissp.) 8,5 
Беде (Melilotussp.) 7,8 
Кәдімгізығыр (Linariavulgaris) 1,6 
Орман құпыры (Anthriscussylvestris) 1,6 
Көк гүлкекіре (Centaureacyanus) 1,6 
Жыңғыл (Caraganasp.) 1,6 
Эремурус (Eremurussp.) 1,6 
Бұршақтұқ. (Fabaceae) 1,6 
Кәдімгі ошаған (Lappulasquarrosa) 0,8 
Көкшіл көкшегүл (Polemoneumcaeruleum) 0,8 
Қалампыртұқ. (Caryophyllaceae) 0,8 
Анықталмаған тозаң дәндері 0 
Шырынсыз өсімдіктердің тозаң түрлері Тозаңның жалпы құрамының үлесі, %
Шайқурай (Hypericumsp.) 2,2 
Қалақай (Urticasp.) 1,4 
Кәдімгі қарағай (Pinussylvestris) 0,7 
Алабұтатұқ. (Chenopodiaceae) 0,7 

1-кесте жалғасы
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«Королева Сот» ЖК үлгісінің алынған 
палинологиялық талдауларына сәйкес бал 
өсімдіктерінің тозаң түрлері – сүйекті Аққурай 
(psoralea drupacea) – 37,3%; Софора (Sophora 
sp) – 16,9% болып табылады. Сондай – ақ, 
шырынсыз өсімдіктерден тозаңның үлесі - 
Шайқурай (Hypericum sp.) – 2,2% құрайды. 
Зерттелген үлгінің ботаникалық шығу тегі бой-
ынша  «Королева Сот» ЖК аккурай балы бо-
лып табылады. 

«Глотова» ЖК балының үлгісі бойынша 
бал өсімдіктерінің тозаңының басым түрлері 
– Тергүл (Lythrum sp.) - 69,1%; жыңғыл 
(Caragana sp.)- 9,2%; үйеңкітал (Echium vulgare) 
– 9,2%, сондай-ақ, шырынсыз өсімдіктердің 
тозаңының үлесі - Мареви (Chenopodiaceae) 
-1,5 құрайды. Зерттелген үлгінің ботаникалық 
шығу тегі бойынша «Глотова» ЖК жыңғыл 
балы болып табылады.

«Майер» ЖК үлгісінің палинологиялық 
талдауы бал өсімдіктерінің келесі түрлері - 
жыңғыл (Caragana sp.)- 20,1%; алма ағаштары 
(Malussp.) – 19,4%. Шырынсыз өсімдіктер-
қазтабан (Potentilla sp.) -12,4. Ботаникалық 
нәтижелер бойынша зерттелген үлгінің шығу 

тегі - полифлорлы бал болып табылады.
«Емашов» ЖК балдарын палинологиялық 

талдау нәтижелері бал өсімдіктерінің әртүрлі 
түрлері (30-дан астам анықталған түрлер), 
тозаңның негізгі түрлері: күнбағыс (Helianthus 
annuus) – 52,2%, қарақұмық (fagopyrum 
esculentum) - 19,5% көрсетті. Сондай–ақ, бал-
сыз тозаң түрлері: шабындық жапырақты 
(Filipendulaulmaria) -11,0%, жусан (Artemisia 
sp.) -1,0%. Ботаникалық шығу тегі бойынша 
бұл үлгі күнбағыс балы болып табылады.

«Шатских» ЖК сынамасының ботаникалық 
шығу тегін анықтау нәтижесінде тозаң дәндері 
-эспарцет (Entobrychis sp.) -71,8%, эрему-
рус (Eremurus sp.) -11,3%, үйеңкітал (ивы) 
-6,1%. Сондай-ақ, шырынсыз өсімдіктердің 
тозаңының үлесі - көгілдір (Furmaria sp), 
құлпынай ( Fragaria sp.) 1,4% құрайды.

Таулы аймақта орналасқан «Лепсинск-
Өнімі» ЖШС бал үлгісі тозаң дәндері-
қарапайым таңқурай (Rubus idaeus)-45,0%, 
орман анжеликасы (Angelica sylvestris) және 
эспарцеттің (Entobrychis sp.) үлесі - 8,5%-дан, 
нектарсыз өсімдіктердің тозаң үлесі- Шайқурай 
(Hypericum sp.)-2,2%-ды құрайды.

Талқылау
Палинологиялық талдаудың нәтижелері 

бойынша балдың сапалы құрамын зерттей 
отырып, бал өсімдіктерінің қатысу үлесін 
анықтауға болады деген қорытынды жасауға 
болады. Жүргізілген палинологиялық тал-
дау көрсеткендей, бал өсімдіктерінің 
жетекші тұқымдастары Түркістан облысын-
да кәдімгі мақта (Gossypium hirsutum), Шығыс 
Қазақстан облысында бір жылдық күнбағыс 

(Helianthus annuus), Алматы облысында эспар-
цет (Entobrychis sp.), Қызылорда облысында 
тергүл (Lythrum sp.) және тамарикс (Tamarix 
sp.) болып табылады. Осылайша, нәтижелерді 
талдай отырып, зерттелген балдың барлық 
үлгілері полифлорлы және олардың атаулары-
на сәйкес келмейді деп айтуға болады, мысалы, 
«Емашов» ЖК акация балында акация тозаңы 
табылған жоқ.

Қорытынды
Болашақта балдағы пестицидтердің, 

антибиотиктердің, ауыр металдардың 
қалдықтарының, радиациялық қалдықтардың 
деңгейін және басқа көрсеткіштерді анықтау 
қажет. Мұндай зерттеу омарташыларды 
экологиялық таза табиғи бал өндіруге ынта-
ландырады. Жантақ, жыңғыл, ақурай сияқты 

жергілікті бал өсімдіктерінен өндірілген ерек-
ше бал қазақстандық брендке айналуы мүмкін.

Қазақстанның алты табиғи-климаттық 
аймағының аумағында өндірілетін балдың са-
пасын анықтау үшін палинологиялық, физика-
химиялық, органолептикалық зерттеулер 
жүргізу қажет.

Қаржыландыру туралы ақпарат
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Аннотация
В статье приведены результаты палинологического анализа по определению состава меда на 

основе которых были определены виды медоносных растений, участвовавших в медосборе. Раз-
новидность и количество медоносных культур в составе меда зависит от собранной пыльцы спо-
собности пчел флоромиграции и флороспециализации. Пыльцевой анализ меда является первым 
методом, примененным для исследования качества меда.

По результатам палинологического анализа образца «Королева Сот», были обнаружены типы 
пыльцы медоносных растений – Псоралея костинковая  (Psoraleadrupacea)  – 37,3%; Софора 
(Sophorasp) – 16,9%. Также  доля пыльцы из безнектарных растений – Зверобой (Hypericumsp.) – 
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2,2%. В пчелохозяйстве «Глотова» были обнаружены доминирующие типы пыльцы медоносных 
растений – Дербенника (Lythrum sp.)– 69,1%; Карагана (Caraganasp.) – 9,2%;  ивы (Echium vulgare) 
– 9,2%.  ИП «Майер» получены следующие типы медоносных растений - караганы (Caraganasp.) 
– 20,1%; яблони (Malussp.) – 19,4%. Безнектарные растений - лапчатка (Potentillasp.) -12,4. По 
результатам палинологического анализа, можно сделать вывод, о том, что, изучая качественный 
состав, можно будет установить долю участия растений медоноса.

В результате проведенных исследований установлено, что образцы меда являются натураль-
ными качественными продуктами, соответствующими нормативным требованиям. Полученные 
результаты дают наибольшую информацию о ботаническом источнике: по преобладающей и 
единичной пыльце составляется список основных и сопутствующих медоносных растений, с ко-
торых осуществляется медосбор. Данная особенность позволяет также выявлять и географиче-
ское происхождение меда. Проведение палинологического анализа образцов меда с разных при-
родно-климатических зон Казахстана является основной целью данного исследования.

Ключевые слова: палинологический анализ; мед; пыльца; флороспециализация; флороми-
грация; медоносные растения; медоносные пчелы.
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Аbstract
The article presents the results of a palynological analysis to determine the composition of honey, 

on the basis of which the types of honey-bearing plants that participated in the honey collection were 
determined. The variety and quantity of honey crops in the honey composition depends on the collected 
pollen, the ability of bees to flora migration and flora specialization. Pollen analysis of honey is the first 
method used to study the quality of honey.

According to the results of the palynological analysis of the sample of the IE "Koroleva Sot", 
types of pollen of honey plants were found – Psoraleadrupacea (Psoraleadrupacea) – 37.3%; Sophora 
(Sophorasp.) – 16.9%. Also, the proportion of pollen from non–nectar plants – Zveroboi (Hypericum 
sp.) - 2.2%. According to the botanical origins of the studied sample, the "Koroleva Sot" is an exact 
honey. The dominant pollen types of honey plants were found in IЕ"Glotova" – Derbennica (Lythrum 
sp.) – 69.1%; Caragana (Caragana sp.) – 9.2%; willow (Echium vulgare) - 9.2%. Also, the proportion of 
pollen from non–nectar plants is sem. Haze (Chenopodiaceae)-1,5. According to the botanical origins of 
the studied sample, IE "Glotova" is caragana honey. IE "Mayer" obtained the following types of honey 
plants - caragana (Caragana sp.) – 20.1%; Apple trees (Malus sp.) – 19.4%. Non-nectar plants- Potentilla 
(Potentilla sp.) -12,4. According to the results of the palynological analysis, it can be concluded that by 
studying the qualitative composition, it will be possible to establish the share of participation of honey 
plants.

As a result of the conducted research, it was established that honey samples are natural quality 
products that meet regulatory requirements. The results obtained provide the most information about the 
botanical source: according to the predominant and single pollen, a list of the main and accompanying 
honey plants from which honey is collected is compiled. This feature also allows you to identify the 
geographical origin of honey. Conducting a palynological analysis of honey samples from different 
climatic zones of Kazakhstan is the main purpose of this study.

Key words: palynological analysis; honey; pollen; flora specialization; flora migration; honey 
plants; honey bees.
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Түйін
Мақалада ақ дөңмаңдайдың шәуеттерін әртүрлі криопротекторларды қолдана отырып                   

криоконсервациялау қарастырылды. Балықтардың репродуктивті жасушаларын криоконсерва-
циялау генетикалық биоалуантүрлілікті сақтау, сондай-ақ балық шаруашылығы мен аквакульту-
раны дамыту стратегиясының өзекті бағыты болып табылады. Криоконсервация процесінде екі 
криопротекторлық ерітінді бар компоненттер қолданылды: 1) 60 mM NaCl, 3 mM сахароза, эти-
ленгликоль 5% және метанол 22%; 2) 110 mM NaCl, 240 mM KCl, 3,5 mM CaCl2, 1,5 mM MgCl2, 
4,3 mM NaHCO3 және 18% ДМСО. Зерттеу нәтижелері бойынша ақ дөңмаңдайдың нативті 
шәуеттерінің сапасы орта есеппен 97,2±1,04% құрады. Эквилибрациядан кейін №1 ерітіндіде 
шәуеттердің қозғалғыштығы 85,2%, ал №2 ерітіндіде 87,4%  құрады. Алынған нәтижелер бойынша 
№2 ерітінді (ДМСО 18%) тиімді болып табылды. Бұл ерітіндіні қолданған кезде ақ дөңмаңдайдың 
шәуеттерін белсендірілгеннен кейін 10 секундта сперматозоидтардың қозғалғыштығы 19%, ал бір 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.204-214. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Кіріспе
Қазіргі уақытта ең маңызды мәселелердің 

бірі сирек кездесетін және жойылып бара 
жатқан популяциялар мен балық түрлерінің ге-
нофондын сақтау болып отыр. Балықтардың 
жекелеген популяцияларының санын сақтау 
және толықтыру үшін әртүрлі балық өсіру 
шаруашылықтарда жасанды көбею биотехно-
логиялары жасалады [1, 2].

Қазіргі уақытта әлемдік зерттеу 
тәжірибесінде мұздатылған балық спер-
матозоидтарын сақтау және пайдалану 
жұмыстары кеңінен жүргізілуде [3-5]. Соңғы 
онжылдықтарда балық сперматозоидтарын 
криоконсервациялау процедураларының 
ерекшелігі туралы ғылыми білім айтарлықтай 
толықтырылды [6-9]. Әртүрлі балықтардың 
250-ден астам түрінің сперматозоидтарын  
криоконсервациялау әдістері жасалды [10-16]. 
Бұл негізінен бахтах, тұқы, ақсаха (Норвегия, 
Франция, Түркия, Америка, Жапония) сияқты 

балықтардың гетерогенділігін сақтау үшін ак-
вакультурада сәтті қолданылатын шетелдік 
әзірлемелер [17,18].

Алайда, Қазақстанда жасанды көбеюде 
балықтардың репродуктивті жасушала-
рын криоконсервациялау әдістерін қолдану 
дамымаған.

Осылайша, балықтардың репродуктивті жа-
сушаларын криоконсервациялау генетикалық 
биоалуантүрлілікті сақтау, сондай-ақ балық 
шаруашылығы мен аквакультураны дамыту 
стратегиясының өзекті бағыты болып табыла-
ды. Осыған сүйене отырып, осы саладағы зерт-
теулер өзекті болып табылады және мұқият 
зерттеуді қажет етеді.

Зерттеудің мақсаты: ақ дөңмаңдайдың 
(Hypophthalmichthys molitrix) шәуеттерін 
әртүрлі криопротекторларды қолдану кезіндегі 
сапасын бағалау.

Материалдар мен әдістер
Ақ дөңмаңдайдың (Hypophthalmichthys 

molitrix) шәуеттеріне криоконсервациялауды 
зерттеу бойынша ғылыми зерттеулер көбею 
кезінде «Сандель» ҚШ балық өсіру зауытын-
да (Жамбыл облысы, Тараз қ.) дайындалған 
аталықтарына жүргізілді.

Ынталандырылған аталықтардан алынған 
сперматозоидтардың сапасын бағалау 
микроскоптың көмегімен сперматозоидтардың 
қозғалғыштығын анықтау арқылы жүргізілді. 
Шәуеттердің сапасы Персова шкаласы бойын-
ша анықталды, олардың нәтижелері бойынша 
белсенділігі 4 және 5 балл болатын сынамалар 
алынды. Шәуеттер сыртқы түрі, түсі мен кон-
систенциясы бойынша бағаланды. Өмір сүру 
уақыты секундомердің көмегімен орнатылды.

Криоконсервация келесі схема бойынша 
жүргізілді: шәуеттерді криопротекторлық ор-
тамен сұйылту, эквилибрация, мұздату, деф-
ростинг. Криоконсервация процесінде келесі 
компоненттері бар екі криопротекторлық 
ерітінді қолданылды: 1) 60 mM NaCl, 3 mM са-
хароза, 5% этиленгликоль және 22% метанол; 

2) 110 mM NaCl, 240 mM KCl, 3,5 mM CaCl2, 
1,5 mM MgCl2, 4,3 mM NaHCO3 және 18% 
ДМСО.

Бағалаудан кейін таңдалған шәуеттерді 
жеке пластикалық ыдыстарда 15-20 ми-
нут ішінде 10-12 0С температураға дейін 
салқындату үшін тоңазытқышқа орналасты-
рылды. Температураны теңестіргеннен кейін 
шәуеттерді 1:1 көлемінде сол температураға 
дейін салқындатылған криопротекторлық орта-
мен сұйылтылды.

Алынған суспензия шәует-криопротекторлық 
орта мөлшерлі тамызғыштың көмегімен 0,2 мл 
түтікшеге құйылды. Бұл жұмыс салқындатылған 
бетінде жүргізілді. Құйылған сәттен бастап 
мұздатуға дейінгі уақыт 15 минуттан аспады, бұл 
эквилибрация процесін құрады.

Әрі қарай, мұздатылған материал азот               
буында 15 минут бойы 33,5х21 см, биіктігі 
26 см сыртқы және 20 см болатын арнайы пе-
нопластан жасалған қорабта ұсталды, оның 
үстіне қалыңдығы 4 см көлемі 14,5х14,3 см 
болатын пенопласты салға орнатылды. Тем-

минут ішінде 10,4% құрады. Метанол мен этиленгликоль негізіндегі №1 ерітіндіні пайдаланған 
кезде сперматозоидтардың орташа қозғалғыштығы 10 секундта 10% және бір минут ішінде орта-
ша қозғалғыштығы 6% құрады. Екі ерітінді бойынша сперматозоидтардың мұздату жылдамдығы 
шамамен бірдей жылдамдыққа ие болды.

Кілт сөздер: ақ дөңмаңдай; криоконсервация; криопротектор; шәует; сперматозоид; эквили-
брация; ерітінді.
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ператураны бақылау үшін түтіктердің біріне 
төмен температуралы термометрден сымды 
сенсор қойылды. Криопробиркалары бар сал 
15 минут бойы сақталды, содан кейін барлық 
криопробиркаларды-1960С температурада ұзақ 
сақтау үшін Дьюар ыдысына ауыстырды. Крио-
пробиркаларды тазартылған суда 400С темпера-
турада 6 секунд бойы, су моншасының көмегімен 
жібітілді.

Дефростирленген  шәуеттердің     параметрлері 
«Республикалық мал шаруашылығын асыл-
дандыру орталығы «Асыл түлік»» акционерлік 
қоғамы зертханасында зерттелді. Шәуеттердің 
қозғалғыштығы мен өмір сүру уақыты CASA 

компьютерлік технологиясының (IMV-
technologies, Франция) жүйесі CEROS 
бағдарламалық қамтамасыздандырылған ка-
мерамен тринокулярлық микроскоптың 
астындағы бейне қорапты пайдаланып дер-
бес компьютер мониторында тіркелді. 
Шәуеттер судың көмегімен 1:300 қатынасында 
белсендірілді.

Статистикалық өңдеу Г.Ф. Лакиннің 
басшылығымен [19] және ДК-де «Excel» 
бағдарламасын қолдана отырып жүргізілді 
[20]. Нәтижелер орташа мән  (М)± мен стан-
дартты ауытқу (М) ретінде көрсетілді. 

Нәтижелер 
Зерттеу жұмыстары көбейту үшін 

дайындалған аталықтарға жүргізілді. Пісіп 
жетілген сатысындағы 5 аталық таңдалды. 
Жаңадан алынған шәуеттердің сапа-
сын бағалағаннан кейін Персова шкаласы                        
бойынша барлық аталықтарда 5 балл көрсетті. 
Әр аталықтан 5 мл шәует алынды. Әрбір 
аталықтың шәуеті талдау нәтижелеріне сүйене 

отырып, ең қолайлы ерітіндіні анықтау үшін 
екі түрлі криопротекторларды қолдану арқылы 
бөлініп, мұздатылды.

Ақ дөңмаңдайдың шәуеттерінің криокон-
сервациясын зерттеу кезінде нативті және 
эквилибрация мен дефростациядан кейін 
шәуеттердің сапа көрсеткіштері анықталды 
(1-кесте). 

 1-кесте – Ақ дөңмаңдайдың шәуетінің мұздатылғанға дейінгі сапасы
№ балық нативті шәуеттің 

қозғалғыштығы, %
Эквилибрациядан 

кейінгі шәуеттердің 
қозғалғыштығы

1 ерітінді, %

Эквилибрациядан 
кейінгі шәуеттердің 

қозғалғыштығы
2 ерітінді, %

1

97,2±1,04

84,2±0,64 87,2±1,84
2 85,6±1,28 87,0±1,60
3 85,0±0,80 87,8±1,44
4 85,8±1,44 87,7±1,05
5 85,4±0,88 87,3±1,88

Ескерту: №1 60 mM NaCl, 3 mM сахароза, 5% этиленгликоль және 22% метанол; №2 110 mM 
NaCl, 240 mM KCl, 3,5 mM CaCl2, 1,5 mM MgCl2, 4,3 mM NaHCO3 және 18% ДМСО.

Барлық аталықтардың шәуеттерінің са-
пасы өте жақсы, бірақ нативті шәуеттердің 
эквилибрациясындағы ерітінділер арасында 
айырмашылық болды. 1-ші кестеде келтірілген 
мәліметтерге сүйене отырып ақ дөңмаңдайдың 
нативті шәуетінің  орташа қозғалғыштығы 
97,2±1,04 % құрады, ал эквилибрациядан кейін 
бірінші ерітіндіде ең төменгі көрсеткіштер 
№1 аталықта 84,2±0,64%, орташа мәні 85,2% 
аралығында ауытқыды. Екінші ерітіндіге 
келетін болсақ, эквилибрациядан кейінгі 
шәуеттердің қозғалғыштығының орташа 

мәні 87,4% құрады, ең төменгі көрсеткіш №2 
аталықта байқалды.

Ақ дөңмаңдайдың шәуетін мұздату 
жылдамдығы төмен температуралы датчиктің 
көмегімен арнайы қорапта зерттелді. Сал-
да орнатылған түтікшелер бокста 15 ми-
нут ұсталды, содан кейін барлық түтікшелер 
-1960С температурада ұзақ сақтау үшін Дью-
ар ыдысына ауыстырылды. Ақ дөңмаңдайдың 
шәуеттерін мұздату жылдамдығы 1-ші суретте 
көрсетілген.
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1-сурет – Ақ дөңмаңдайдың шәуеттерін мұздату жылдамдығы

Ақ дөңмаңдайдың шәуеттері екі әртүрлі 
криоеріткіштермен мұздатылды. Екі ерітінді 
бойынша шәуеттердің жалпы мұздату 
жылдамдығы 5 минутқа дейін 7-80С/мин, 6 ми-
нуттан 10 минутқа дейін 10-170С/мин, 11-ден 
15 минутқа дейін 5-100С/мин болды. Мұздату 
алдындағы бастапқы температура: бірінші 
ерітіндіде 10,2 ͦС, ал екіншісінде 7,4 ͦ С. Екі түрлі 
криоерітінділерінің мұздату жылдамдығы 
7 минутқа дейін ұқсас, 7 минуттан бастап 14 
минутқа дейін олардың көрсеткіштері 10-нан 
20 бірлікке дейін өзгерді. Мұздатудың 15 ми-
нутына дейінгі температура бірінші ерітіндіде 
-136,4 0С, екінші ерітіндіде - 131,9 0С болды. 
Бірінші ерітіндідегі R2 жуықтау сенімділігінің 
шамасы R2 = 0,9834, ал екінші ерітіндіде R2 = 
0,9932.

Ақ дөңмаңдайдың шәуеттерін жібіту 

сулы жылытқышта 40℃ температура-
да 6 секунд ішінде жүргізілді. Үлгілер 
(еріген) 4-10℃ жоғары емес температура-
да 2-3 сағат ішінде зерттелді. Дефростирлен-
ген үлгілерде бір минут ішінде қозғалғыш 
шәуеттердің саны анықталды, санау 10 секунд-
тан 55 секунд аралығында жүрді. Шәуеттер 
белсендіріліп, үлгілер микроскоптың астында 
орналастырылған кезде шамамен 6-9 секунд 
уақыт қажет болғандықтан, талдау 10-шы се-
кундтан басталды.

Екі ерітінді арасындағы барлық 
аталықтардың шәуеттерінің қозғалғыш-
тығының орташа мәндері мен стандартты 
ауытқуы 2-суретте көрсетілген. Сондай-ақ, 
3-суретте көрсетілгендей ерітінділер арасында 
айырмашылық бар.

2-сурет – Екі ерітінді арасындағы барлық аталықтардың шәуеттерінің 
қозғалғыштығының орташа көрсеткіштері
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Бірінші ерітіндіде аталық шәуеттерінің орташа қозғалғыштығы: 60 mM NaCl, 3 mM сахароза, 
этиленгликоль 5% және метанол 22% бір-біріне қарамастан айқын айырмашылықтарсыз 5-6% 
аралығында ауытқыды, бұл екінші ерітіндінің аталық шәуеттерінің орташа қозғалғыштығынан 
едәуір төмен: 110 mM NaCl, 240 mM KCl, 3,5 mM CaCl2, 1,5 mM MgCl2, 4,3 mM NaHCO3 және 
18% ДМСО. Екінші ерітіндідегі аталықтардың шәуеттерінің орташа қозғалғыштығы 9-12% 
аралығында өзгереді. Орташа мәндерде 2 және 3 аталық  (9%), 4 және 5 аталық (12%) арасында 
ұқсастықтар бар.

3-сурет – Ақ дөңмаңдайдың сперматозоидтарын белсендірілгеннен 
кейінгі қозғалғыштығы, % 

Алынған мәліметтерге сүйене оты-
рып, шәуеттердің ең үлкен белсенділігі 
белсендірілгеннен кейінгі алғашқы 10 се-
кундта байқалды, содан кейін белсендіру 
басталғаннан бастап  55 секундқа дейін   
біркелкі   қозғалғыштық төмендеді. 3-су-
ретте көрсетілген ерітінділер арасын-
да да айырмашылық бар. Метанол мен э-
тиленгликоль негізіндегі №1 ерітіндіні 
пайдалану кезінде сперматозоидтардың 
қозғалғыштығының орташа көрсеткіштері (5 
аталық) белсендірілгеннен кейін 10 секундта 
10% шегінде болды, мұнда бір минут ішінде 
сперматозоидтардың қозғалғыштығының ор-
таша мәні шамамен 6% құрады. №2 ерітіндіні 

(110 mM NaCl, 240 mM KCl, 3,5 mM CaCl2, 1,5 
mM MgCl2, 4,3 mM NaHCO3 және 18% ДМСО) 
пайдалану кезінде онда сперматозоидтардың 
қозғалғыштығы белсендірілгеннен кейін 10 
секундта 19% және бір минут ішінде тиісінше 
10,4%, бұл көрсеткіштер №1 ерітіндіге 
қарағанда айтарлықтай жақсы болды. Шәует 
сапасының көрсеткіштері арасындағы 
айырмашылықтар криоерітіндісінде тұздардың 
болуын көрсетеді, олар белсендірілгеннен 
кейін сперматозоидтардың қозғалғыштығы 
мен өмір сүру уақытына оң әсер етті. Бірінші 
ерітіндідегі R2 жуықтау сенімділігі R2 = 0,9948, 
ал екінші ерітіндіде R2 = 0,9952.

Талқылау
Біздің зерттеулерімізде оңтайлы ортаны 

анықтай отырып, ақ дөңмаңдайдың шәуеттерін 
криоконсервациясын зерттеу жүргізілді, бұл 
көптеген жылдар бойы сұйық азотта ұзақ 
уақыт сақтауға мүмкіндік береді. Зерттеу-
лер тұқы балықтарының сперматозоидтарын 
криоконсервациялаудың дамыған технология-
лары негізінде жүргізіп [21], ақ дөңмаңдайдың 
шәуетін криоконсервациялау үшін оңтайлы 
ортаны орнаттық. Алайда, ғалымдардың 
пікірінше, криопротекторлық ортаның әсері 
балықтар тұқымдасына тәуелді емес [22]. 
Бүгінгі таңда тұқы балықтарының шәуеттерін 

криоконсервациялау бойынша бірнеше 
зерттеулердің нәтижелері белгілі [23]. Докина 
О.Б. және басқалар 2019 жылы өз зерттеулерінде 
3 mM сахароза, 60 mM натрий хлориді, 5%          
этиленгликоль және 22% метанол негізіндегі 
тиімді криопротекторлық ортаны пайдала-
на отырып, тұқы балықтарының шәуеттерін 
криоконсервациялаудың жетілдірілген тех-
нологиясын ұсынады. Зерттеу нәтижелері 
бойынша криоорта ұрықтандыру қабілетін 
нативті шәуеттер деңгейінде сақтай оты-
рып, әртүрлі сападағы шәуеттерін криоор-
тада тұрақты түрде қамтамасыз етеді [23]. 
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Біздің зерттеулерімізде метанол мен этилен-
гликоль негізіндегі осы ерітіндіні қолдану жа-
ман емес нәтиже көрсетті, орташа есеппен 10 
секундта 5 аталықтың қозғалғыштығы 10%  
құрады, бір минут ішінде орташа көрсеткіш 
шамамен 6% құрады. Linhart, O.И. және т.б. 
өз зерттеулерінің бір бөлігі ретінде чех кәдімгі 
сазанының тоғыз тұқымын сақтау үшін балық 
шәуеттерін криоконсервациялау әдістерін 
әзірледі. Кәдімгі тұқы шәуеттерін Кура кур 
ортасында өсіріп, диметилсульфоксидпен 4°C 
дейін салқындатылған. Біздің зерттеулерімізде 
ең жақсы көрсеткіштер 110 mM NaCl,                                                 
240 mM KCl, 3,5 mM CaCl2, 1,5 mM MgCl2,                                       
4,3 mM NaHCO3 [24] негізіндегі №2 ерітіндісін 
пайдалану арқылы алынды, оған 18% ДМСО 
қосылды, онда шәуетті белсендірілгеннен 
кейін ақ дөңмаңдайдың сперматозоидтарының 
(5 аталық) қозғалғыштығының нәтижелері 
алғашқы 10 секундта 19% құрады, ал бір ми-

нут ішінде сәйкесінше 10,4%.
ДМСО криопротекторы әртүрлі 

концентрациядағы бағалы балық түрлерінің 
(тұқы, албырт және бекіре) шәуеттерін кри-
оконсервациялауда сәтті қолданылады. 
Е.Н.Пономарева және т.б. зерттеулерінде 
бекіре балықтарының аталықтарының 
репродуктивті жасушаларын криокон-
сервациялау бойынша зерттеулер ДМСО 
қолдану кезінде әзірленген әдістемеге сәйкес 
жүргізілді, бірақ криоортаның мазмұны көп 
компонентті құрамды қамтыды, осыған бай-
ланысты әрбір зерттелетін объект үшін ДМСО 
құрамы түзетілді. Авторлар протектор көлемін 
азайтудың тиімділігін зерттеді, бұл объектіге 
уытты әсерін азайтты және балықтардың деф-
ростирленген сперматозоидтарының өмір 
сүру уақытының артуына әкелді [25]. Біз бұл 
зерттеулерде 18% концентрацияда ДМСО 
қолдандық.

Қорытынды
Зерттеу нәтижелері бойынша ақ 

дөңмаңдайдың нативті шәуеттерінің сапасы 
орта есеппен 97,2±1,04%  құрады. Эквили-
брациядан кейін №1 ерітіндіде шәуеттердің 
қозғалғыштығы 85,2±1,00 %, ал №2 ерітіндіде 
87,4±1,56%  құрады.

Алынған нәтижелер бойынша №2 ерітінді 
(ДМСО 18%) тиімді болды. Бұл ерітіндіні 
қолданған кезде ақ дөңмаңдайдың шәуеттерін 
белсендірілгеннен кейін 10 секундта (5 
аталық) сперматозоидтардың қозғалғыштығы 
19%, ал бір минут ішінде 10,4% құрады, бұл 
№1 ерітіндідегі көрсеткіштерге қарағанда 
әлдеқайда жақсы болды. Метанол мен э-
тиленгликоль негізіндегі №1 ерітіндіні 
пайдаланған кезде сперматозоидтардың ор-

таша қозғалғыштығы 10 секундта 10% және 
бір минут ішінде орташа қозғалғыштығы 6% 
құрады.

Екі ерітінді бойынша сперматозоидтардың 
мұздату жылдамдығы шамамен бірдей 
жылдамдыққа ие болды және 5 минутқа дейін 
мұздату жылдамдығы 7-80С/мин, 6 минут-
тан 10 минутқа дейін 10-170С/мин, 11-ден 15 
минутқа дейін 5-100С/мин.

Ақ дөңмаңдайдың шәует сапасының 
көрсеткіштері арасындағы айырмашылықтар 
криоерітіндісінде тұздардың болуын 
көрсетеді, олар белсендірілгеннен кейін 
сперматозоидтардың қозғалғыштығы мен өмір 
сүру уақытына оң әсер етті.

Қаржыландыру туралы ақпарат 
Ғылыми жұмыс 2021-2023 жылдарға арналған ғылыми-техникалық жобалар бойынша жас 

ғалымдарды гранттық қаржыландыру жобасы шеңберінде №AP09058175 «Қазақстан құнды 
балықтарының репродуктивті жасушаларының криобанкін құру» тақырыбы бойынша орындал-
ды.
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Аннотация
В статье рассмотрены криоконсервация спермы белого толстолобика с использованием раз-

личных криопротекторов. Криоконсервация репродуктивных клеток рыб является актуальным 
направлением в стратегии сохранения генетического биоразнообразия, а также развития рыбно-
го хозяйства и аквакультуры. В процессе криоконсервации были использованы два криопротек-
торных раствора, содержащего следующие компоненты: 1) 60 mM NaCl, 3 mM сахарозы, этилен-
гликоль 5% и  метанол 22%; 2) 110 mM NaCl, 240 mM KCl, 3,5 mM CaCl2, 1,5 mM MgCl2, 4,3 mM 
NaHCO3 и 18% ДМСО. По результатам исследований, рыбоводные качества нативной спермы 
белого толстолобика в среднем составило 97,2±1,04%. После эквилибрации подвижность спер-
матозодов на основе раствора №1 составило 85,2%, а на основе раствора №2 – 87,4% соответ-
ственно. Исходя из полученных результатов, успешным является раствор №2 (ДМСО 18%). При 
использовании этого раствора подвижность сперматозоидов белого толстолобика на 10 секунде 
после активации спермы составило 19%, а в течение минуты 10,4% соответственно. При исполь-
зование раствора №1 на основе метанола и этиленгликоля были получены средние показатели 
подвижности сперматозоидов 10% на 10 секунде и средние значения подвижности в течение ми-
нуты 6%. Скорость заморозки спермы белого толстолобика по двум растворам имели примерно 
одинаковую скорость.

Ключевые слова: белый толстолобик; криоконсервация; криопротектор; сперма; спермато-
зоид; эквилибрация; раствор.



214

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

CRYOPRESERVATION OF SPERM OF THE SILVER CARP
 (HYPOPHTHALMICHTHYS MOLITRIX) USING VARIOUS CRYOPROTECTORS

Assylbekova Ainur Serikbaevna
Candidate of Agricultural Sciences,

Associate Professor 
S. Seifullin Kazakh Agrotechnical Research University 

Astana, Kazakhstan 
E-mail: gamily-05@mail.ru 

Barinova Gulnaz Kaldybayevna
Candidate of Biological Sciences 

S. Seifullin Kazakh Agrotechnical Research University 
Astana, Kazakhstan 

 E-mail: gul_b83@mail.ru

Aubakirova Gulzhan Amanzholovna
PhD, Associate Professor

S. Seifullin Kazakh Agrotechnical Research University 
Astana, Kazakhstan 

E-mail: ihtiojax@mail.ru

Kuanchaleyev  Zhaxygali Batyrgaleevich
Master of Agricultural Sciences

S. Seifullin Kazakh Agrotechnical Research University 
Astana,Kazakhstan 

E-mail: ihtiojax@mail.ru  
 

Mussina Ainura Daniarovna
2nd year doctoral student

Al-Farabi Kazakh National University
Almaty, Kazakhstan

E-mail: ms.ikrambaeva@mail.ru 

Abstract
The article discusses cryopreservation of silver carp sperm using various cryoprotectors. 

Cryopreservation of fish reproductive cells is an urgent direction in the strategy of preserving genetic 
biodiversity, as well as the development of fisheries and aquaculture. Two cryoprotective solutions 
containing the following components were used in the cryopreservation process: 1) 60mm NaCl, 3 mM 
sucrose, 5% ethylene glycol and 22% methanol; 2) 110 mM NaCl, 240 mM KCl, 3.5 mm CaCl2, 1.5 mM 
MgCl2, 4.3 mM NaHCO3 and 18% DMSO. According to the research results, the fish-breeding qualities 
of the native sperm of the silver carp averaged 97.2 ± 1.04%. According to the research results, the fish-
breeding qualities of the native sperm of the silver carp before equilibration averaged 97.2 ± 1.04%. 
After balancing, the motility of spermatozoa based on solution No. 1 was 85.2%, and on the basis of 
solution No. 2 – 87.4%, respectively. Based on the results obtained, solution No. 2 (DMSO 18%) is 
successful. When using this solution, the motility of silver carp spermatozoa at 10 seconds after sperm 
activation was 19%, and within a minute 10.4%, respectively. When using solution No. 1 based on 
methanol and ethylene glycol, average sperm motility values of 10% at 10 seconds and average motility 
values within a minute of 6% were obtained. The rate of freezing of silver carp sperm in two solutions 
had approximately the same rate.

Key words: silver carp; cryopreservation; cryoprotector; sperm; sperm; equilibration; solution. 
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Аннотация
В течение последних десятилетий аквакультура стала одним из самых быстроразвивающих-

ся направлений производства пищевой продукции и играет все большую роль в экономическом 
развитии многих стран [1].

В Республике Казахстан европейский судак (Sander lucioperca, L.)) имеет большое промысло-
вое значение и рассматривается как один из основных экспортируемых видов рыб.  

Выращивание судака в условиях замкнутого водоснабжения (далее УЗВ) до недавнего време-
ни в нашей стране не проводилось. 

Применяемые индустриальные методы рыбоводства преимущественно направлены на полу-
чение жизнестойкой молоди [2, 3, 4]. Имеются некоторые научные исследования, рассматриваю-
щие вопросы выращивания ремонтно-маточного стада в УЗВ [5].

Природопользователи и рыбоводы нашей страны считают судака, как объекта рыбоводства, 
обитающего в естественных водоемах, приспособленного к жизни в реках, водохранилищах и 
опресненных участках морей. В связи с этим, основной промысел судака осуществляется в есте-
ственных водоемах.

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.215-227. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Современное видение рыбоводства и в целом развития аквакультуры в Республике Казахстан 
сводится к тому, что возникает необходимость совершенно нового подхода в рыбоводстве с ис-
пользование инновационных технологических процессов. В постсоветский период учеными-ры-
боводами [6,7] были проведены работы по разработке биотехники выращивания судака в прудах. 

Новизной научных исследований явилось комплексное изучение биологии и адаптации ново-
го объекта индустриального рыбоводства европейского судака (Sander lucioperca (L.)). Опреде-
лены адаптационные возможности европейского судака (Sander lucioperca (L.)) к экстремальным 
факторам водной среды: дефициту кислорода, растворенного в воде, высокой и низкой концен-
трации ионов (рН), высокой концентрации минералов.

Основной целью исследований является отработка технологических процессов содержания 
и воспроизводства судака европейского (Sander lucioperca (L.)) в системах замкнутого водоснаб-
жения. 

Задачами исследований были наблюдения за температурным и гидрохимическим режимом 
воды в УЗВ при выращивании судака, а также изучение скорости роста судака.

Результаты научных исследований будут рекомендованы в рыбоводные хозяйства, применя-
ющие технологии бассейнового содержания судака в УЗВ. По результатам исследований будут 
определены технологические приемы выращивания судака европейского (Sander lucioperca (L.)) 
в УЗВ. 

Ключевые слова: Судак европейский; установка замкнутого водоснабжения; аквакультура; 
гидрохимия.

Введение
В настоящее время развитию аквакульту-

ры в Республике Казахстан уделяется боль-
шое значение. Аквакультура один из реальных 
путей в увеличение продукции рыбоводства в 
республике, а также аквакультура создает бла-
гоприятные условия для выращивания различ-
ных объектов рыбоводства. Кроме того, раз-
витие аквакультуры создает возможность для 
снижения «пресса» на природные ресурсы, 
создает благоприятные условия в сохранении 
и восстановлении рыбных запасов в естествен-
ных водоемах.

Пресные водоемы Республики Казахстан 
являются местом обитания различных ви-
дов ценных промысловых рыб семейств кар-
повых, щуковых, окуневых и т.д. Одним из 
представителем промысловых рыб, обладаю-
щим высоким пищевым качеством, является 
европейский судак (Sander lucioperca (L.)). В 
Европейских странах имеется значительный 
опыт по искусственному выращиванию судака 
[8,9,10].

Из-за значительного перелова судака из 
естественных водоемов возникает необходи-
мость искусственного воспроизводства и выра-
щивания данного вида рыб с целью предостав-
ления ценного диетического продукта питания 
и сохранения естественной популяции судака. 
Это дало толчок для изучения вопросов искус-
ственного содержания и выращивания как объ-
екта аквакультуры - судака [8,9,10,11,12].

Зарубежные ученые провели научные изы-
скания по содержанию нового объекта аква-

культуры - судака - получению и инкубации 
икры, подращивания молоди судака и содер-
жанию товарной рыбы [13,14,15,16,17,18,19,2
0,21,22,23]. Большую работу по содержанию 
судака в УЗВ проводили чешские ученые с пе-
риода 2000 года по настоящее время. Ими по-
лучены значительные результаты по содержа-
нию маточного поголовья, получения половых 
продуктов и инкубации икры, кормлению ев-
ропейского судака (Sander lucioperca (L.)).

В Республике Казахстан опыты по искус-
ственному выращиванию и воспроизводству 
судака проводились учеными научно-исследо-
вательских институтов сферы рыбного хозяй-
ства [24].

Одним из решений развития аквакульту-
ры является выращивание более ценных видов 
рыб, обладающих достаточно высоким темпом 
роста и развития, неприхотливостью к среде 
обитания и кормам, высокой плодовитостью 
и высокими вкусовыми качествами, одним из 
объектов и является европейский судак (Sander 
lucioperca (L.)) [5,11,24].

Основной целью наших исследований яв-
лялось отработка технологических процессов 
содержания и воспроизводству судака евро-
пейского (Sander lucioperca (L.)) в условиях си-
стем замкнутого водоснабжения. Были постав-
лены задачи:

- изучение динамики гидрохимического ре-
жима воды в УЗВ при выращивании судака;

- изучить скорость роста судака при усло-
вии содержании в УЗВ.
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Новизна исследований: выполнено ком-
плексное исследование биологии и адаптации 
нового объекта индустриального рыбовод-
ства европейского судака (Sander lucioperca 
(L.)), выловленного из естественных водоемов             
Республики Казахстан, Акмолинской области. 

Определены адаптационные возможности ев-
ропейского судака (Sander lucioperca (L.)) к 
экстремальным факторам водной среды при 
содержании в установках замкнутого водо-
снабжения.

Материалы и методы  
Экспериментальная работа по изучению 

вопроса искусственного выращивания судака 
проводилась в научно-исследовательском цен-
тре «Рыбное хозяйство», расположенном на 
территории Казахского агротехнического уни-
верситета им. С.Сейфуллина, города Астана, 
Республика Казахстан. Исследования проводи-
лись в 2021-2022 годах.

Для формирования экспериментального 
стада судака европейского (Sander lucioperca 
(L.)) был проведен отлов их из естественных 
водоемов.

Для проведения опыта по выращиванию 
и содержанию судака европейского (Sander 
lucioperca (L.)) предварительно был произве-
ден отлов призводителей из естественных во-

доемов Селетинского и Вячеславского водо-
хранилищ в количестве 19 экземпляров. 

С целью контроля гидрохимического ре-
жима в УЗВ проводили отбор проб воды для 
исследования на такие параметры, как содер-
жание кислорода (О2), углекислого газа (СО2), 
рН - среда, температура воды (t0С), а также со-
держание нитратов (NO3) и нитритов (NO2).

Для изучения роста и развития судака в 
УЗВ проводились морфо-биологические и ры-
боводные исследования по разработанным 
методикам, применяемые в ихтиологии и ры-
боводстве [25]. Биометрические показатели 
проводились с использованием методик, разра-
ботанных Г. Ф. Лакина с использованием про-
граммы Exсel.

Результаты
Изучение гидрохимического режима в УЗВ 

при выращивании судака.
Для гидробионтов, и в частности для су-

дака, одним из главных показателей является 
гидрохимический режим, то есть среда обита-
ния. В опыте испльзовалась вода водопрово-
дная. В связи с тем, что в водопроводной воде 
возможно содержание соединений хлора, нами 
предварительно проводилось отстаивание в от-
крытых резервуарах данной воды с целью ос-
вобождения ее от хлора. 

С целью установления пригодности водо-
проводной воды для содержания судака нами 
предварительно была опробирована данная 
вода при содержании объекта аквакультуры, 
как карп. Для создания благоприятного ги-
дрохимичесго режима исследуемому объекту 
нами был установлен охладитель воды "чи-
лер". Это связано прежде всего с тем, что су-
дак очень требователен к содержанию раство-
ренного в воде кислорода и температуре воды. 
Изменения температурного режима наруша-
ет физиологическое состояние рыб. В нашем 
эксперименте температура воды в установкахс 

замкнутым водообменом, как правило, на-
ходилось в пределах 17,0 до 22,40С. Средняя 
значимость температуры воды за весь период 
эксперимента составляло порядка 20,2±0,10С. 
Данные показатели температуры воды не пре-
вышают допустимых пределов и наши по-
лученные данные подтверждаются исследо-
ваниями других ученых [23]. Стабильность 
температурного режима воды бассейнов для 
выращивания судака в зимний период осу-
ществлялось за счет обогрева помецения цеха 
НИЦ "Рыбное хозяйство". 

Таким образом, наблюдалась стабильность 
температурного режима, но в отдельные дни 
было отмечено некоторое повышение темпе-
ратуры воды до 22,40С (в периоды с 21 по 30 
июля 2021 года, 10 суток). Повышение темпе-
ратуры на незначительные величины связыва-
ем с повышением температуры воздуха в дан-
ный период.

Показатели температуры и содержания 
кислородав воде отражена в диаграмме (Рису-
нок 1).



218

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

Рисунок 1 - Показатели температуры и концентрация кислорода при содержании судака

Данные по тепловому балансу в установках замкнутого водоснабжения отражены                                              
в таблице 2. 

Нами учитывались суммарный показатель градусо-дней в течение каждого месяц. Сниже-
ние месячного теплового баланса доходилодо минимального показателя месячного теплобалан-
са, достигал 567 градусо-дней. Нами не были учтены результаты за определенный период экс-
перимента с 12.04 по 01.05 (351 градусо-дней), так как получены данные не за полные 30 дней. 
Максимальный показатель теплорежима достигал до 609 градусо-дней.

Рисунок 2 - Тепловой баланс при выращивании европейского судака (Sander lucioperca (L.))

Исследователи [24] считают, что наиболее 
комфортные условия для судака считается тем-
пература 17-200С.  Что касается молоди судака, 
то для быстрого их развития необходимо иметь 
температурный режим в пределах 25-300С. 

В наших исследованиях было установлено, 
что для судака наиболее комфортные условия, 
при котором он находился в активном состоя-
нии была температура вод 17-180С. 

Как показали наши исследования, повыше-
ние температуры воды от 19 до 220С и выше 
приводило к снижению активности рыб. Судак 
становился пассивным, при этом неохотно по-
едал корм. При поедании живого корма (маль-
ка) в основном в толще воды, атаковал малька 
при непосредственной близости его. Наблюда-
лись ложные, пустые выпады (выходы) судака 
на малька, наблюдались промахи его при атаке 
малька. 

На основании полученных данных мож-
но свидетельствовать о том, что таким обра-

зом наши исследования свидетельствуют о 
том, что при искусственном содержании суда-
ков для поддержания пищевой активности не-
обходимо учитывать температурный режим с 
целью поддержания физиологического состоя-
ния рыбы. Для создания благоприятных усло-
вий содержания судака в искусственных усло-
виях нами была усовершенствована установка 
замкнутого водоснабжения. 

С целью поддержания необходимой опти-
мальной температуры водной среды в установ-
ку замкнутого водоснабжения в систему был 
вмонтирован охладитель - чиллер, основной за-
дачей которого являлось регулирование темпе-
ратурного режима. Охладитель - чиллер пред-
ставляет собой конструкцию - состоящего из 
однокомпрессорного механизма, поддержива-
ющий температуру в пределах соответственно 
+70С и +100С. Агрегат компрессорно-конден-
саторный разработан на основе герметиче-
ского (спирального) компрессора YH150T1G-
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1005HP INVOTECH. 
Помимо регулирования температурного 

режима в УЗВ при содержании судака значи-
тельную роль для поддержания их физиологи-
ческого состояния играет показатель содержа-
ния растворенного кислорода в воде. В наших 
системах уровень содержания растворенного 
кислорода находился в пределах 7,5±0,1 мг/л.  
При этом максимальная концентрация кисло-
рода колебалось в пределах 7,9 мг/л, а мини-
мальная концентрация соответственно 7,3 мг/л.

На рисунке 1 графически отображено коле-
бание содержания растворенного кислорода в 
воде в ходе проведения нами исследований. 

В целом, как показывают наши исследо-
вания, наблюдается содержание кислорода в 
воде достаточно равномерно и стабильно. 

Как видно из представленных показате-
лей при содержании судака в УЗВ, изменения 
в содержании растворенного кислорода в воде 
было незначительное. 

Не меньшую значимость при содержании 
судака в искусственных условиях является та-
кой гидрохимический показатель, как величи-
на рН (водородный показатель). Полученные 
результаты указывают на то, что рН не превы-
шали нормативных показателей. При проведе-

нии экспериментальных исследований в тече-
ние всего периода сохранялась нейтральная и 
слабощелочная реакция среды.

По результатам исследования можно от-
метить, что водородный показатель в целом 
находился в пределах 7,5±0,01. В нашем экс-
перименте мы связываем изменения в водород-
ном показателе с тем, что судак недостаточно 
быстро адаптировался в искусственной среде, 
в начале исследования рыба была достаточно 
пуглива и практически не питалась, отказыва-
лась от корма. А это повлекло к тому, что при 
отказе от корма, рыба не питалась и соответ-
ственно, в воде практически очень мало было 
продуктов метаболизма, влияющих на измене-
ние водородного показателя. В дальнейшем су-
дак постепенно адаптировался к условиям со-
держания и факторам его беспокойства и стала 
активнее питаться. Кроме того, для скорейше-
го адаптирования рыб в помещении, где они 
содержались, освещение было минимальным. 
В результате этого, в дальнейшем из-за сни-
жения фактора беспокойства, рыба достаточно 
активно стала питаться, в воде начали скапли-
ваться продукты метаболизма, и соответствен-
но водородный показатель начала изменяться, 
что нашло отражение в рисунке 3.

Рисунок 3 - Показатели рН воды при искусственном содержании судака
При содержании рыб в искусственных ус-

ловиях одной из значительных проблем явля-
ется скопление органических соединений, та-
ких как нитраты и нитриты. При превышении 
их концентрации рыбы, как правило, значи-
тельно теряют активность, происходит глубо-
кий сбой в физиологическом статусе.   Кроме 
того, при искусственном содержании рыб в 
рыбоводстве, как правило, создают высокую 
плотность посадки их, это приводит к риску 

интоксикации организма рыб продуктами ме-
таболизма.

В процессе исследования содержания суда-
ка нами проводился контроль содержания ни-
тритов и нитратов. 

Концентрация нитритов в воде бассейнов 
УЗВ в среднем за период выращивания суда-
ка составило 0,41±0,01 мг/л. Концентрации ни-
тритов при выращивании судака отражены в 
рисунке 4.
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Рисунок 4 - Концентрации нитритов воды при искусственном содержании судака

Высокое содержание нитратов наблюда-
лось нами в начале исследований. Мы это свя-
зываем прежде всего с тем, что в период за-
пуска биофильтров была большая биомасса 
рыбы, и, соответственно, загрузка биофиль-
тра не могла справиться с этим. В дальней-
шем биофильтры набрали соответствующую 
рабочую мощность. Помимо этого следует у-
читывать немаловажный момент стрессовый 
фактор, приводящий к нарушению физиологи-
ческих процессов и, в частности, приема пищи. 
При этом не съеденные корма подвергаются 
разложению и гниению, что приводит к повы-

шению концентрации нитритов. 
Анализируя полученные данные некото-

рых исследователей на содержании норм ни-
тритов при искусственном выращивании рыб, 
следует отметить, что общего мнения о их кон-
центрации нет. Полученные нами показатели 
находятся в предельных концентрациях, сохра-
няющие физиологическое благополучие рыб. 

Концентрация нитратов в ходе экспери-
мента находилась в пределах нормы. Концен-
трация нитратов за период проведения экспе-
римента отражены на рисунке 5.

Рисунок 5 - Динамика концентрации нитратов воды бассейнов УЗВ 
НИЦ «Рыбное хозяйство» при искусственном содержании судака

По результатам наших исследований, а так-
же исследованиям ряда других ученых, полу-
ченные нами данные по содержанию нитратов 
соответствуют нормативным показателям [11]. 

Изучение скорости роста судака при усло-
вии содержании в УЗВ.

В начале эксперимента при посадке в бас-
сейны была проведена бонитировка произво-
дителей европейского судака (Sander lucioperca 
(L.)). Самцов и самок рассадили в отдельные 

бассейны. Морфобиологические исследования 
рыб осуществлялись по общепринятым мето-
дам исследования [25]. 

Первоначальные морфобиологические 
показатели европейского судака (Sander 
lucioperca (L.)) представлены в таблице 1. 

В таблице 1 отражены морфобиологиче-
ские показатели рыб, свидетельствующие о со-
ответствии их нормативным показателям суда-
ка.
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Средняя масса рыб при первом контроль-
ном обследовании составило у самок - 0,95 кг 
и самцов - 0,78 кг. При плотности самок суда-
ка (14 штук, общей массой 11,44 кг) 2,86 кг/м3                                                                                               

(3 шт/м3); самцов, а в количестве 9 штук, об-
щей массой 5,46 кг, плотность посадки 1,75 
шт/м3 (1,365кг/м3).

Таблица 1 – Морфобиологические показатели обыкновенного судака (самка n=14, самец n=9) 
Признаки min-max M±m

самка самец самка самец
L, см 41,0-57,3 38-51 46,29±4,73 42,41±2,64
l, см 33,8-53,3 34,1-45,1 42,00±4,52 39,56±2,42
Q, г 504-1786 559-1086 958,3±332,71 783±132,85

Fulton 1,20-1,60 1,15-1,82 1,30±0,08 1,34±0,14
В %

lc 18,5-31,1 19,7-31,5 24,58±2,43 27,56±2,40
H 20,5-27,9 19,8-30,8 24,70±1,34 22,49±2,27
h 17,8-24,9 19,0-30,9 20,61±1,06 21,37±2,75

HTT 9,7-15,0 10,5-16,9 13,46±0,75 13,00±1,00
hTT 8,8-15,4 8,6-15,3 11,87±0,78 12,26±1,20

При повторной бонитировке европейского судака (осенняя бонитировка через 230 дней) по-
лучены были результаты, свидетельствующие о том, что европейский судак (Sander lucioperca 
(L.)) достаточно адаптировался к условиям содержания в бассейнах. Это наглядно иллюстриру-
ют показатели, отраженные в таблице 2.

Таблица 2 - Морфобиологические показатели обыкновенного судака (самка n=14, самец n=9)
Признаки min-max M±m

самка самец самка самец
L, см 40,0-70,2 39-59 53,01±5,33 51,64±4,59
l, см 34,9-62,3 35,2-53 46,53±5,05 45,39±4,26
Q, г 505-3385 560-2010 1360,62±476,84 1238,54±349,88

Fulton 1,05-1,60 1,06-1,81 1,26±0,07 1,27±0,10
lc 19,63-30,95 20,83-30,40 27,11±1,48 27,19±1,05
H 21,26-31,14 20,83-29,41 24,74±1,58 24,84±1,63
h 13,33-25,80 20,0-25,57 22,42±1,34 23,10±1,21

HTT 10,88-14,97 11,23-13,63 12,53±0,63 12,27±0,49
hTT 8,75-14,43 9,77-12,21 10,97±0,71 11,05±0,62

Следует отметить, что при малой плотности посадки и соответствующем кормлении, самцы 
европейского судака практически достигли таких же показателей в размерно-весовых показате-
лей, как и самки. Так, при первоначальной бонитировке судаков, разница в среднем весе между 
самками и самцами составляло 17,9%, при проведении осенней бонитировки показатель данный 
составил всего 9,2%. 

Обсуждение
Обладая рядом биологических особенно-

стей, европейский судак (Sander lucioperca (L.)) 
представляет собой весьма перспективный 
объект рыбоводства, которому в ряде стран 
ближнего и дальнего зарубежья уделяется осо-
бое внимание. В Казахстане разведение судака 

в установках замкнутого водоснабжения еще 
не приобрело промышленных масштабов из-за 
отсутствия технологий его выращивания.

Наши исследования, проводимые в науч-
но-исследовательском центре «Рыбного хо-
зяйства», предполагают разработку биотехни-
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ческих приемов выращивания судака (Sander 
lucioperca (L.)) в условиях замкнутого водооб-
мена. При этом преследуется цель адаптирова-
ния судака к гидрохимическому режиму воды 
установок замкнутого водоснабжения и просле-
живания роста и развития его в данных условия 
содержания.

Как показывают наши исследования, при ис-
кусственном содержании европейского судака 
(Sander lucioperca (L.)), выловленного из есте-
ственных водоемов, наблюдались положитель-
ные результаты. Европейский судак достаточно 
хорошо адаптировался к условию содержания в 
бассейнах. 

Гидрохимический режим воды бассейнов со-
ответствовал их физиологическим потребностям. 

Концентрация ионов водорода находилась в 
пределах 7,5±0,01, при таком значении рН рыба 

чувствовало себя достаточно хорошо, проявля-
ла активность и хорошо питалась. Концентрация 
нитритов была несколько завышена, а нитратов 
не превышало физиологических показателей. 
Как свидетельствуют данные наших исследова-
ний, при искусственном содержании европейско-
го судака создался благоприятный гидрохимиче-
ский режим, которые соответственно отразились 
на росте и развитии рыб, физиологическом со-
стоянии.

Показатели роста и развития судака свиде-
тельствуют о том, что для благоприятного роста 
и развития рыб необходимо учитывать плотность 
посадки. В наших экспериментальных данных 
отражается данный момент в том, что самцы су-
дака при меньшей плотности посадки практиче-
ски достигли такой же средней массы к осенней 
бонитировке, как и самки.

Заключение
На основании проведенных исследований следует сказать, что:
- необходимо соблюдение технологических процессов с учетом биологических особенностей 

судака.
- наиболее благоприятный температурный режим 17-180С.
- среднее значение водородного показателя составило 7,5±0,01.
- концентрация нитритов в воде бассейнов УЗВ в среднем за период выращивания судака со-

ставило 0,50±0,01 мг/л.
- концентрации нитратов в среднем составило 61,6±0,02 мг/л
- при малой плотности посадки и соответствующем кормлении самцы европейского судака, 

практически, достигли таких же показателей в размерно-весовых показателей, как самки. 

Информация о финансировании
Работа выполнена в рамках проекта грантового финансирования по научно-техническим 

проектам на 2021-2023 годы №AP09260260 «Разработка биотехнических приемов искусственно-
го воспроизводства судака в установке с замкнутым циклом водоснабжения (УЗВ)».
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Түйін 
Соңғы онжылдықтарда аквамәдениет азық-түлік өндірісінің ең қарқынды дамып келе жатқан 

бағыттарының біріне айналды және көптеген елдердің экономикалық дамуында үлкен рөл 
атқарды [1].

Қазақстан Республикасында еуропалық көксерке (Sander lucioperca, L.) үлкен коммерциялық 
маңызға ие және экспортталатын негізгі балық түрлерінің бірі ретінде қарастырылады.

Көксерке тұйық жүйелі қондырғылары (бұдан әрі -ТЖҚ) жағдайында өсіру соңғы уақытқа 
дейін біздің елде жүргізілмеген.

Балық өсірудің қолданылатын индустриялық әдістері негізінен шабақтарды алуға бағытталған 
[2, 3, 4]. ТЖҚ - арқылы жөндеу-аналық тобын өсіру мәселелерін қарастыратын кейбір ғылыми 
зерттеулер бар [5].

Біздің еліміздің табиғат пайдаланушылары мен балық өсірушілері көксеркені өзендерде, 
су қоймаларында және теңіздердің тұзсыздандырылған учаскелерінде өмір сүруге бейімделген 
табиғи су айдындарында тұратын балық өсіру объектісі деп санайды. Осыған байланысты 
көксеркенің негізгі балық аулауы табиғи су айдындарында жүзеге асырылады. 

Қазақстан Республикасында балық өсірудің және жалпы аквамәдениетті дамытудың қазіргі 
заманғы көзқарасы инновациялық технологиялық процестерді пайдалана отырып, балық өсіруде 
мүлдем жаңа тәсілдер қажет екендігіне келіп тіреледі. Совет үкметі кезеңінен кейінгі кезеңде 
балық өсіруші ғалымдар [6,7] тоғандарда көксерке өсірудің биотехникасын әзірлеу бойынша 
жұмыстар жүргізді.

Ғылыми зерттеулердің жаңалығы еуропалық көксеркенің (Sander lucioperca, L.)  жаңа 
өнеркәсіптік балық өсіру объектісінің биологиясы мен бейімделуін жан-жақты зерттеу бол-
ды. Еуропалық көксеркенің (Sander lucioperca (L.)) су ортасының экстремалды факторларына 
бейімделу мүмкіндіктері анықталды: суда еріген оттегінің жетіспеушілігі, иондардың жоғары 
және төмен концентрациясы (рН), минералдардың жоғары концентрациясы.

Зерттеудің негізгі мақсаты - тұйық жүйелі қондырғылары жүйелерінде еуропалық көксеркені 
(Sander lucioperca (L.)) күтіп ұстау және молықтыру технологиялық процестерін пысықтау.

Зерттеудің міндеттері ТЖҚ-дағы судың температуралық және гидрохимиялық режимін 
бақылау және көксерке өсіру кезінде сондай-ақ көксерке өсу қарқынын зерттеу болды.

Ғылыми зерттеулердің нәтижелері ТЖҚ-да көксерке бассейндік ұстау технологияла-
рын қолданатын балық өсіру шаруашылықтарына ұсынылатын болады. Зерттеу нәтижелері                       
бойынша ТЖҚ-да еуропалық көксерке (Sander lucioperca (L.)) өсірудің технологиялық әдістері 
айқындалатын болады.

Кілт сөздер: еуропалық көксерке; тұйық жүйелі қондырғылар; аквамәдениет; гидрохимия.
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Abstract
Over the past decades, aquaculture has become one of the fastest growing areas of food production 

and is playing an increasingly important role in the economic development of many countries [1]. 
In the Republic of Kazakhstan, European pike perch (Sander lucioperca, L.)) is of great commercial 

importance and is considered one of the main exported fish species.
Until recently, pikeperch rearing under closed water supply conditions (hereinafter referred to as 

RAS) was not carried out in our country.
The industrial methods of fish farming used are mainly aimed at obtaining viable juveniles [2, 3, 4]. 

There are some scientific studies that consider the issues of raising replacement broodstock in RAS [5].
Nature users and fish farmers in our country consider pikeperch as an object of fish farming, living 

in natural reservoirs, adapted to life in rivers, reservoirs and desalinated areas of the seas. In this regard, 
the main fishing for pikeperch is carried out in natural reservoirs.

The modern vision of fish farming and, in general, the development of aquaculture in the Republic 
of Kazakhstan comes down to the fact that there is a need for a completely new approach to fish farming 
using innovative technological processes. In the post-Soviet period, fish breeding scientists [6,7] carried 
out work to develop biotechnology for growing pikeperch in ponds.

The novelty of scientific research was a comprehensive study of the biology and adaptation of a new 
object of industrial fish farming, European pike perch (Sander lucioperca (L.)). The adaptation capabilities 
of the European pike perch (Sander lucioperca (L.)) to extreme factors of the aquatic environment have 
been determined: deficiency of oxygen dissolved in water, high and low concentrations of ions (pH), 
high concentrations of minerals.

The main goal of the research is to develop technological processes for the maintenance and 
reproduction of European pikeperch (Sander lucioperca (L.)) in closed water supply systems.

The objectives of the research were to monitor the temperature and hydrochemical conditions of 
water in the recirculation system when growing pikeperch, as well as to study the growth rate of pike 
perch.

The results of scientific research will be recommended to fish farms using technologies for basin 
keeping pikeperch in RAS. Based on the research results, technological methods for growing European 
pikeperch (Sander lucioperca (L.)) in RAS will be determined.

Key words: european pikeperch; recirculating aquatic system; aquaculture; hydrochemistry.
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Abstract
Experimental studies were carried out in the conditions of the Partnership with limited responsibility 

"Olzha - Agro" of the Fedorovsky district of Kostanay region. The research climate is sharply continental, 
with an annual rainfall of 330... 340 mm. The soil cover is represented by ordinary chernozems. Field 
germination of soybean plants ranged from 76.5% to 85.8%, with 80.0% control. Plant safety ranged 
from 65.6-80.8%, with control - 70.2%. The height of the plants ranged from 75.4-80.5 cm, with a 
control of 79.3 cm. The height of attachment of the bean ranged from 16.0-17.1 cm, with a control of 
16.9. Elements of the crop structure: the number of beans per plant ranged from 17.6-19.6 pieces, with 
18.0 pieces under control; the number of seeds per plant ranged from 26.8-33.3 pieces, under control - 
29.2; the number of seeds in the bean ranged from 1.52-1.71 pieces, under control - 1.62; The weight 
of 1000 seeds ranged from 129.2-138.1 g, under control of 137 g. The largest harvest was harvested 
with a sowing rate of 600 thousand pieces per 1 hectare - 12.2 centners per 1 hectare. With a norm of 
500 thousand pieces per 1 hectare, the yield was almost the same - 11.8 centners per 1 hectare. With an 
increase in the norm to 800 thousand pieces per 1 hectare, it decreased by 2.6 centners per 1 hectare. 
Under control and the lowest sowing rate (400 thousand pieces per 1 hectare), the yield was lower by 
1.0 centners per 1 hectare.

Key words: soybeans; sharply - continental climate; seeding rates; yield, quality.

Introduction 
Among the most significant sources of protein 

for diet and livestock feed are legume crops. 
The protein content of these crops' seeds and by-
products ranges from 20 to 50 percent, which is 
three times more than that of cereal crops' grains. 
An increase in land set aside for leguminous crops 
can balance the diet of animals by increasing both 
their total amount of digestible protein and their 
lysine content [1].

There was a need to boost the crops of certain 
crops, particularly in Northern Kazakhstan, due to 
the diversification of crop production and taking 
into account the rising requirement of agricultural 
producers to cultivate soybeans [2]. Most of the 

soybean crops are concentrated in the southeastern 
regions of the country, in particular, in Turkestan 
and Almaty, as well as Zhambyl regions. In the 
northern regions of the Republic of Kazakhstan, 
soybeans are grown in relatively small areas, 
which is largely determined by the lack of highly 
productive soybeans with the ability to mature in a 
sharply continental climate. For the regions of the 
north and east of Kazakhstan, first of all, new ultra-
mature varieties are important for growing grain 
with a growing season of 80... 95 days. A necessary 
condition is the relatively high attachment of lower 
fruits with resistance to cracking [3].

In connection with the above, the purpose of 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
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Materials and Methods
The production experience was carried out 

in the field of Olzha Agro LLP, which studied 
the reaction of the Marina variety to increase the 
seeding rate according to the following scheme: 
400, 500, 600, 700, and 800 thousand pieces of 
germinated seeds per 1 hectare.

During the growing season, soybeans carried 
out several observations and accounts:

1. The standing density was determined twice 
- during seedlings and before cleaning. Plant 
preservation was defined as the difference between 
the number of seedlings and the number of plants 
before harvesting.

2. To measure biometric indicators and crop 
structure, 126 p of plant samples were selected.

4. Crop accounting was carried out by direct 
combine.

5. Crop quality indicators were determined 
in the laboratory of agrochemical analyzes of 
the Republican Agrochemical Service. Protein 
content in soybean seeds was determined by the 
Kjedal method, oil content - by the defatted residue 
method using the Sokolet apparatus.

6. Studies were conducted according to 
generally accepted methods of conducting studies 
[4].

Agrotechnics in experience.
In the experience, soybean agricultural 

equipment recommended by the Kostanay NIIX 
was used. The predecessor was spring wheat in 
pairs.

In spring, moisture was closed by rotating 
harrows of CHD -12. A week before sowing, 
herbicidal treatment was performed to kill all 
weed species. For spraying, "Roundup-extra with 
a consumption rate of 1.5 l/ha was used. After 
treatment, sowing was carried out on a clean 
field without pre-sowing tillage by the John Deer 
sowing unit 1830 with a row spacing of 25 cm and 
a norm of 700 thousand pcs/ha of seeds on May 

26 by 4... 5 cm. The Marina variety of the first 
reproduction was sown. After sowing, the field 
rolled. Cultures were treated with Pivot herbicide 
at a dose of 0.6 L/ha. Harvesting was carried out 
by John Deere harvesters by a direct combine. Тhe 
area of   the experimental site was 2,000 hectares. 
Test plot area 50 m 2.

Research conditions
Climate, meteorological, and soil characteristics 

of the research site.
The research climate is sharply continental. The 

experimental site is located at the place where the 
forest steppe passes into the steppe natural zone, with 
an annual rainfall of 330... 340 mm. The average 
annual air temperature is 13 ° C. Droughts are 
typical for the area, as well as strong seasonal and 
even daily temperature fluctuations and low water 
availability of fields due to low rainfall.

The climatic characteristic of the territory is 
given based on observations of the weather station 
Fedorovka. Rain is of paramount importance in 
the area, which serves as the main indicator of 
plants' water supply. There is extremely uneven 
precipitation during the calendar year. The amount 
of precipitation that fell in the warm season (176... 
185 mm), 2... 2.5 times higher than their amount 
in the cold period (48... 76 mm). Moreover, during 
this period they are often completely absent. The 
most precipitation falls in July, in the so-called 
"July" maximum.

The soil cover is represented mainly by 
ordinary chernozems. The humus horizon A + V1 
with a thickness of 48... 63 cm. In the V1 horizon, 
there are new formations of Ca carbonates, 
however, soils have high potential fertility. The 
nutrient content is humus content: А 0-26 - 4.82 
%, V1 55 - 87 - 3.72 %, B2 55-87 -2.84 %, BC 87- 
105 - 1.17%, nitrate nitrogen (N-NO3): А 0-26 - 
14.4 mg/kg, V1 55-87 - 5.5 mg/kg, V2- 3.2 mg/kg, 
BC 87- 105 - 2.1 mg/kg. Soils have a pH of 7.2.

Results
Field germination and plant safety.
For the formation of high yields, various 

agricultural practices are important, aimed at 
obtaining the required number of plants per unit 
area, which during growth and development 
ensures optimal accumulation of biomass [5].

The density of plant standing depends on 
many factors, the main of which are soil fertility, 
the provision of plants with moisture and light, 

varietal features, norms and terms of sowing, the 
quality of seed material, field germination, plant 
survival, etc. 

Any crop in the current soil-climatic 
conditions has its optimal density of plant standing 
for harvesting. In thickened crops, the yield will 
increase until the reduction in the mass of one plant 
due to compaction is compensated by an increase 
in their number per unit area [6].

the studies is to select the standards for sowing 
soybeans of Marina in the conditions of the first 

zone of the Kostanay and to identify their impact 
on the yield and quality of grain.
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The height and mass of plants, the structure 
of the harvest, the dates of onset of phenological 
phases, and many other biometric indicators 
largely depend on the density of crops. With 
the thickening of crops, a delayed formation of 
generative organs is observed, and their share in the 
harvest significantly decreases. Field germination 
is of exceptional importance for obtaining timely 
and friendly seedlings of soybeans, as well as their 
safety. With reduced field germination, there is a 
significant loss of seed material, as well as crop 
shortage due to sparse crops [7].

In our experience, the highest field germination 
rate was observed at the lowest seeding rate (400 
thousand pcs. /ha). An increase in seeding rates led 
to a consistent decrease in field germination. Thus, 
with a seeding rate of 400 thousand pcs. /ha, it 
amounted to 85.8%, and with the highest rate (800 
thousand pieces /ha) only 76.5% or 9.3% less. 
When sowing 500 and 600 thousand seeds/ha, it 
was almost equal and was at the level of 84.6... 

84.4%. Field germination at the control was 80%.
The main conditions ensuring the appearance of 

good seedlings are moisture and soil temperature. 
The reserves of productive moisture by the time 
of sowing (May 26) significantly decreased due to 
hot weather, while the soil at different depths of 
the sowing layer warmed up well, which affected 
the number of seedlings. In addition, in the soil, 
there were a large number of seedlings of weeds 
that were not destroyed by pre-sowing, which 
had a negative effect on germinating soybeah 
seeds. The number of rising plants at different 
sowing rates was 343... 612 plants (Table 1). 
In this regard, to ensure the production of high 
yields with high beans quality, it is necessary to 
determine the optimal soybean sowing rate for a 
particular region. Optimal density regulates the 
feeding area of plants, which plays an important 
role in providing them with moisture, nutrients, 
and light.

Table 1- Field germination and preservation of plants for harvesting, pcs/m2, %.
Seeding rate, 

thousand pieces/
ha

Number of 
sprouted plants, 

pcs/m2

field germination, 
%

Number of plants 
to be harvested, 

pcs/m2

Preservation of 
plants, %

400 343 85.8 277 80.8
500 423 84.6 327 77.4
600 506 84.4 383 75.6

700, control 560 80.0 393 70.2
800 612 76.5 401 65.6

LSD  0,5 0.37

The preservation of plants for harvesting is 
a significant indicator that characterizes the field 
germination of plants and their survival during the 
growing season.

During the growing season, soybeans were 
influenced by various factors, which, as a result, 
led to the deterioration of the stem due to the 
fall of weak plants. By harvesting, the number 
of preserved plants differed significantly and 
depended on seeding standards and weather 
conditions.

In the course of the experience, it was found 
that as the seeding rates decreased, the survival 
rate of plants increased. In particular, a decrease 
in seeding rates increased plant safety by 5.4... 
10.6% compared to control.

Biometric indicators. Among the 
morphological features of soybean, the height of 
plants is of particular importance in the formation 
of fodder mass [8].

In our experience, the impact of seeding rates 
on this indicator was significant. With an increase 
in the seeding rate, the height of plants increases. 
In particular, with a seeding rate of 400 thousand 
pieces//ha, it was 75.4 cm. An increase in the 
seeding rate led to a smooth increase in height 
and with a seeding rate of 800 thousand pieces/
ha, it was the highest - 80.5 cm. The height of the 
plants under control was 79.3 cm. That is, with an 
increase in seeding rates, the height of the plants 
increased due to their mutual shading.

The attachment height of the lower beans is 
the most important economic feature of soybeans 
since it determines the possibility of using effective 
mechanized harvesting. The largest losses of grain 
are because the lower beans are attached close to 
the ground (10 cm from it), which is why part of 
the crop remains unharvested. In this regard, all 
agrotechnical techniques should ensure a high 
attachment height of the lower beans (Тable 2).
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Table 2 - Biometric indicators of plants
Seeding rate, thousand pieces/ha Plant height, cm The lower of the bean 

attachment bean, cm
400 75.4 16.0
500 76.2 16.4
600 78.0 16.7

700, control 79.3 16.9
800 80.5 17.1

LSD 0,5 4.62 3.67

 During the experiment, it was determined that the change in this indicator according to the seeding 
standards was small, and it was depending on the height of the plants and changed with it from 16.0 to 
17.1 cm. Since at all seeding standards, the attachment height was higher than 10 cm, it could not worsen 
the cleaning conditions.

Crop structure.
Bean productivity is one of the main elements of soybean productivity [9].
The elements forming the structure of the bean are varietal features. Seeding rates did not have a 

significant impact on the formation of bean productivity. The number of beans per plant ranged from 
17.6 to 19.4 pieces. With an increase in the seeding rate, it decreased and was the lowest on control and 
the highest seeding rate (800 thousand pieces/ha) - 18.0 and 17.6 pcs, respectively (Table 3)

Table 3 - Elements of crop structure, pcs/m2, g.
Seeding rate, 

thousand pieces/ha
Number of beans 

per plant
Number of seeds 

per plant
Number of seeds 

in a bean
Weight of 1000 

seeds
400 19.4 33.1 1.71 137.2
500 19.6 33.3 1.70 137.5
600 19.5 32.8 1.68 138.1

700, control 18.0 29.2 1.62 137.0
800 17.6 26.8 1.52 129.2

LSD 0,5 0.35 0.47 1.28 0.52

The number of seeds per plant ranged from 
26.8 to 33.3 pieces. This indicator shows the same 
trend as with the number of beans on one plant 
- with the largest number at lower seeding rates 
and the minimum on control and an increased rate. 
The reason for this is the illumination of plants. 
When thickening crops, illumination decreases, 
and reduced illumination reduces the number of 
beans and seeds on the same plant.

The same pattern is observed when determining 
the number of seeds in a bean and the weight of 
1000 seeds.

Thus, the decrease in the seeding rate 

contributes to an increase in the basic indicators 
of the soybean crop structure. The best indicators 
of the structure elements were noted at a seeding 
rate of 400,500 and 600 thousand pieces/ha. At the 
same time, some elements are subject to stronger 
changes than others.

Yield. The yield of all field crops, including 
soybeans, is determined by counting the plants 
per unit area and the mass of one plant or seeds 
derived from that plant. In our experience, the 
yield of Marina soybeans was largely determined 
by weather conditions during the growing season 
and seeding rates (Table 4).

Table 4 - Yield, c/ha.
Seeding rate, thousand pieces/ha Yield, c/ha

400 11.2
500 11.8
600 12.2
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700, control 11.2
800 9.6

LSD 0,5 2.34

The largest harvest was harvested at 600 
thousand pieces/ha - 12.2 c/ha. With an increase 
or decrease in seeding rates, it decreased. With 
a norm of 500 thousand pieces/ha, the yield was 
almost the same - 11.8 c/ha. With an increase in 
the norm to 800 thousand, it decreased by 2.6 c/
ha. Under control and the lowest seeding rate 
(400 thousand), the yield was lower by 1.0 c/ha. 
Consequently, yields are largely determined by 
seeding rates.

Grain quality.
The quantity and quality of crop production 

are affected by growing conditions, agricultural 
machinery, resistance against pests and diseases, 
varietal features of the variety, as well as prevailing 
conditions during harvesting and storage [10,11].

In modern conditions, the efforts of the agro-
industrial complex are aimed at improving the 
quality of grain. In addition, the collection of 
high-quality grain and seeds is one of the priority 
conditions for the formation of effective crop 
production [12].

The amount of protein in the soybean grain 
varied from seeding rates. The increase in reduced 
seeding rates is mainly due to the increased 
consumption of soil nitrogen. The amount of 
protein according to the test variants ranged from 
31.0 to 33.1%. Most of the protein was contained 
at low seeding rates. For example, with a rate of 
400 thousand, it was equal to 33.1%, and under 
control 31.7% (Table 5).

Table 5 - Grain Quality Indicators
Seeding rate, thousand pieces/ha Protein content, %  Oil content, %

400 33.1 19.5
500 33.0 19.5
600 32.7 19.4

700, control 31.7 19.0
800 31.0 18.8

LSD 0,5 0.42 0.23

An increase in the seeding rate reduced the 
protein content, for example, at a rate of 800 
thousand pieces/ha, it decreased by 1.6... 2.1% 
compared to lower seeding rates.

Analysis of the Marin soybean grain 
determined that seeding rates had a greater effect 
on protein content than oils. The content of oil in 
soybean grains is influenced by the same factors 

as the content of total protein (varieties, growing 
season conditions, agricultural machinery).

The oil content at all seeding rates were almost 
equal and amounted to 18.8... 19.5%, then the 
network influence of seeding rates was minimal.

Thus, the seeding rates did not significantly 
affect the formation of soybean grains with an 
increased amount of protein and oil.

Discussion
The purpose of the studies was to select the 

optimal seeding rate (seeding rates were considered: 
400, 500, 600, 700, control, 800 thousand units/
ha) of the Marina soybean variety in the conditions 
of the Kostanay region and to identify the impact 
on the yield and quality of soybean grain. As a 
result of the studies, the optimal seeding rate for 
the Marina soybean variety was 600 thousand 
units/ha, while the maximum yield was obtained 
- 12.2 c/ha. With an increase in the norm to 800 

thousand, it decreased by 2.6 c/ha. Under control 
and the lowest seeding rate (400 thousand), the 
yield was lower by 1.0 c/ha.

Marina soybeans depended on the quality 
indicators on the seeding rate, so at a rate of 400, 
500, thousand units/ha were 33.3%, oils 19.5%. 
With an increase in the norm (600,700,800) 
sowing, the protein content decreased to 31.0%, 
the oil content - 18.8%.

Continuation of Table 4
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Conclusions
1. An increase in seeding rates led to a 

consistent decrease in field germination;
2. With a decrease in seeding rates, plant 

survival increased. A decrease in seeding rates 
increased plant safety by 5.4... 10.6% compared 
to control;

3. With an increase in the seeding rate, the 
height of plants increases. With an increase in the 
seeding rate, there is a smooth growth in height, 
and at 800 thousand pieces/ha it was the largest - 
80.5 cm;

4. The change in the attachment height of beans 
according to the seeding standards was small, 
and it was depending on the height of the plants 

and changed with it from 16.0 to 17.1 cm. For all 
seeding standards, it was higher than 10 cm, that 
is, it did not worsen the harvesting conditions;

5. The largest harvest was harvested at 600 
thousand pieces/ha - 12.2 c/ha. With an increase 
or decrease in seeding rates, it decreased;

7. The amount of protein varied from 31.0 to 
33.1% depending on the test variants. Most of the 
protein was contained at low inoculation rates;

8. Seeding rates had a greater effect on protein 
content than oils. The oil content at all seeding 
rates were almost equal and amounted to 18.8... 
19.5%, then the influence of seeding rates was 
minimal.
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Аннотация
Экспериментальные исследования проводились в условиях Товарищества с ограниченной 

отвественностью «Олжа - Агро» Федоровского района Костанайской области. Климат исследу-
емой территории резко-континентальный, с годовым количеством осадков – 330…340 мм. По-
чвенный покров представлен черноземами обыкновенными. Полевая всхожесть растений сои 
составляла от 76,5 % - 85,8%, при контроле 80,0%. Сохранность растений составляла от 65,6 - 
80,8%, при контроле - 70,2%. Высота растений составляла от 75,4 -80,5 см, при контроле 79,3 см. 
Высота прикрепления боба составляла от 16,0 – 17,1 см, при контроле – 16,9. Элементы структу-
ры урожая: количество бобов на одном растении составляли от 17,6-19,6 штук, при контроле 18,0 
штук; количество семян на одном растении составляли от 26,8- 33,3 штук, при контроле – 29,2; 
число семян в бобе составляло от 1,52-1,71 штук, при контроле – 1,62; масса 1000 семян состав-
ляла от 129,2 – 138,1 г, при контроле 137 г. Наибольший урожай был собран при норме высева 
600 тысяч штук на 1 гектар – 12,2 центнера на 1 гектар. При норме 500 тысяч штук на 1 гектар 
урожайность была практически такой же - 11,8 центнера на 1 гектар. При повышении нормы 
до 800 тысяч штук на 1 гектар она понижалась на 2,6 центнера на 1 гектар. На контроле и наи-
меньшей норме высева (400 тысяч штук на 1 гектар) урожайность была ниже на 1,0 центнера на 
1 гектар.

Ключевые слова: соя; резко-континентальный климат; нормы высева; урожайность; каче-
ство. 
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Түйін
Тәжірибелік зерттеулер Қостанай облысы, Федоров ауданы «Олжа - Агро» жауапкершілігі 

шектеулі серіктестігі жағдайында жүргізілді. Зерттелетін аймақтың климаты, жылдық                                 
жауын-шашын мөлшері 330…340 мм. Топырақ жамылғысы кәдімгі қара топырақ. Майбұршақ 
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өсімдіктерінің  далалық өнгіштігі 76,5%-дан 85,8%-ды, бақылау кезінде 80,0% -ды құрады. 
Өсімдіктердің сақталуы 65,6-80,8%, бақылау кезінде 70,2% құрады. Өсімдіктердің биіктігі 75,4-
80,5 см, бақылау кезінде 79,3 см, бұршақтың бекіну биіктігі 16,0-17,1 см, бақылауда 16,9 см 
құрады. Өнімділік құрылымының элементтері: бір өсімдіктегі бұршаққап саны 17,6-19,6 дана, 
бақылау кезінде 18,0 дана; бір өсімдіктегі тұқым саны 26,8- 33,3 дананы құрады, бақылау кезінде 
- 29,2; бұршаққаптағы тұқымдардың саны 1,52-1,71 дананы құрады, бақылау кезінде - 1,62; 1000 
тұқымның массасы 129,2-138,1 г, бақылауда 137 г. Ең көп өнім  1 гектарға 12,2 центнер - 1 
гектарға 600 мың дана себу мөлшері кезінде жиналды.  Себу мөлшері 1 гектарға шаққанда 500 
мың дана болса, өнімділік 1 гектарға  шаққанда 11,8 центнер болды. Себу мөлшерін 1 гектарға 
800 мың данаға дейін көтергенде, өнімділік   2,6 центнерге төмендеді. Бақылауда және ең аз себу 
нормасында (1 гектарға 400 мың дана) өнімділік 1 гектарға 1,0 центнерге төмен болды.

Кілт сөздер: майбұршақ; күрт континентальды климат; себу мөлшері; өнімділік; сапа.
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Аннотация
Настоящее исследование было проведено для определения мутагенного действия колхици-

на на показатели структурного анализа растений проса посевного (Panicum miliaceum L.) в по-
колении М1. Просо – древнейшая ценная крупяная и кормовая культура в мире. Селекционные 
работы по выведению новых сортов проса в Казахстане ведутся в основном традиционными ме-
тодами селекции: гибридизация и индивидуальный отбор, но увеличение генетического разно-
образия проса для селекции остается достаточно актуальной задачей, решению которой может 
способствовать применение методов химического индуцированного мутагенеза. Химический 
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индуцированный мутагенез имеет большое значение в программах селекции растений, благо-
даря которым случайные или выборочные изменения в генетическом материале могут привести 
к желаемым изменениям. Колхицин (C22H25NO6) — это химическое вещество, используемое для 
индукции мутаций, регулирующих важные агротехнические признаки. Семена обрабатывали 
различными концентрациями (0,00%, 0,04%, 0,06%, 0,08% и 0,1%) водного раствора колхицина 
в течение 6, 12 и 24 часов. Эксперимент был заложен с использованием площади делянок 2 м2, 
расположение делянок систематическоес двухкратной повторностью. Наблюдение за параметра-
ми роста растений проса поколения М1 показали, что увеличение концентрации и времени обра-
ботки мутагеном привело к достоверному угнетению полевой всхожести и выживаемости расте-
ний. На морфометрические показатели, такие как высота растений и длина метелки, мутаген не 
оказал существенного влияния. Все варианты, обработанные колхицином, оставались на уровне 
с контролем. Однако, на такие основные элементы структуры урожая, как масса 1000 семян, мас-
са семян с метелки и продуктивная кустистость, отмечено влияние колхицина. Проанализировав 
структурные показатели проса, были выделены варианты, превосходящие контроль по урожай-
ности сортов при 6-часовой обработке с концентрацией 0,06%, при 12-ти часовой обработке с 
концентрациями 0,06% и 0,1%, при 24-ти часах обработки с концентрацией 0,08%. Установлена 
эффективность использования колхицина в качестве мутагенного фактора при создании нового 
исходного материала для селекции проса. 

Ключевые слова: просо посевное; Panicum miliaceum; химический мутагенез; колхицин; ва-
риабельность; элементы структуры урожая; продуктивность.

Введение
Просо – это мелкосемянное однолетнее 

злаковое растение, выращиваемое для еды, 
кормов, фуража и топлива [1]. Согласно архео-
логическим данным, эту культуру впервые на-
чали культивировать до 10 000 г. до н.э. в Се-
верном Китае [2].

В разное время в мире выращивали око-
ло 20 различных видов проса. Просо занима-
ет шестое место среди самых важных зерновых 
культур в мире, обеспечивая продовольствием 
более одной трети населения мира [3]. Круп-
нейшими производителями проса являются 
страны Азии и Африки. Просо является основ-
ным источником энергии и белка для миллио-
нов людей в Китае, Японии, Индии, Африке, 
Непале, России, Украине, Белоруссии, Казах-
стане, на Ближнем Востоке, в Турции, Румы-
нии и США, особенно для людей, живущих в 
жарких и засушливых районах мира, где еже-
годно его выращивают примерно на полумил-
лионе акров [1, 4]. С освоением целинных зе-
мель в Казахстане площади посевов проса 
достигали 1,7 млн га. [5], однако, на сегодняш-
ний день его площадь снизилась в 32 раза до 52 
тысяч га. В Казахстане посевы просо сосредо-
точены примерно на 52 тыс. га посевных пло-
щадей, при этом более половины этой площа-
ди сосредоточено в Павлодарской– 27 тыс. га, 
Костанайской — 9 тыс. га и Актюбинской об-
ластях — 6 тыс. га, также эти области вошли в 
тройку лидеров по посевным и убранным пло-
щадям проса. Почти вдвое увеличены площади 
под просом в Костанайской, Акмолинской, За-

падно-Казахстанской и Восточно-Казахстан-
ской областях. 

Просо, как правило, является одной из 
наиболее подходящих культур для поддержа-
ния сельского хозяйства и обеспечения продо-
вольственной безопасности на маргинальных 
землях с низким плодородием. Посевы проса 
выращивают на малоплодородных землях и в 
условиях малозатратного сельскохозяйствен-
ного производства — в ситуациях, когда ос-
новные зерновые культуры часто дают низкие 
урожаи [4]. Просо может быть продуктивным 
даже в суровых условиях выращивания. Засуха 
и отсутствие ирригации являются постоянны-
ми препятствиями для сельскохозяйственного 
производства во многих развивающихся стра-
нах и время от времени становятся причинами 
потери урожая в развитых странах [6].

Эффективной стратегией выращивания 
сельскохозяйственных культур в условиях де-
фицита воды является выращивание культур, 
адаптированных к засухе, вместо культур, тре-
бующих большего количества воды [7]. По-
скольку просо приспособлено к засушливым 
условиям, оно может быть основной культурой 
для предотвращения нехватки продовольствия 
и голода [4].

Эта культура имеет большое значение сре-
ди растениеводов из-за ее чрезвычайно корот-
кого срока вегетации, при этом некоторые со-
рта дают зерно через 60 дней после посева, и ее 
низкой потребности в воде, производя гораздо 
более эффективно на единицу почвенной вла-
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ги, чем любые зерновые [8].
Современная селекция растений, в том чис-

ле и селекция проса, основана на широком при-
менении различных способов получения но-
вого исходного материала, одним из которых 
является использование мутагенеза. Прежде 
всего, простой отбор желаемого потомства был 
первым методом размножения, и в нем исполь-
зовалось возникновение спонтанных мутаций 
[9]. Мутации являются основным источником 
всех генетических вариаций, существующих в 
любом организме, включая растения. Мутаци-
онная селекция включает в себя создание но-
вых сортов путем создания и использования 
генетической изменчивости посредством хи-
мического и физического мутагенеза [10].

Основные преимущества индуцированного 
химического мутагенеза по сравнению с тради-
ционными методами селекции заключаются в 
более быстром улучшении исходного матери-
ала для дальнейших селекционных целей как 

по одному, так и по ряду хозяйственно-ценных 
признаков [11, 12].

Среди разнообразных химических мутаге-
нов достаточно часто используется колхицин, 
в основном для полиплоидизации растений 
[13]. 

Разработан широкий спектр методов и под-
ходов по использованию колхицина для хими-
ческого мутагенеза многих видов культурных 
растений, однако для проса такие работы в Ка-
захстане не изучены. В связи с вышеизложен-
ным, целью данного исследования было из-
учение влияния колхицина на формирование 
структурных элементов урожая проса в поко-
лении М1, выявление его чувствительности к 
определенным концентрациям и экспозициям 
мутагенного вещества, которые стимулируют 
появление эффективных полезных мутаций 
для создания новых генотипов.

Материалы и методы
В данной работе по химическому индуци-

рованному мутагенезу использовали ранее не 
вовлеченные в исследования сорта проса по-
севного (Panicum miliaceum L.): Павлодар-
ское 4 (Казахстан), К-10275-Квартет (РФ), PI 
289324 (Венгрия).

Методика обработки семян проса колхи-
цином. Обработка семян химическим мута-
генным веществом (колхицин) проводилась в 
лабораторных условиях согласно методике L. 
Swathi и др. [14]. Семена предварительно за-
мачивали в дистиллированной воде на 6 часов. 
Колхицин предварительно растворяли до нуж-
ной концентрации в дистиллированной воде 
для получения водного раствора. Схема опы-
та включала обработку семян проса посевно-
гоколхициномв концентрациях 0,04%; 0,06%; 
0,08%; 0,1% в течение 6, 12 и 24 часов. После 
обработки семена промывали в течение 1 часа 
в проточной водопроводной воде. Обработан-
ные семена высевали в питомниках мутантов 
первого поколения.

При закладке опыта использовали мето-
дические указания [15, 16]. Посев проводили 
вручную во второй декаде мая 2021 года по 
250 штук/м2, обработанных химическим мута-
геном семян согласно схеме опыта в двухкрат-
ной повторности на полях научно-производ-
ственного центра зернового хозяйства имени 
А.И. Бараева, расположенного в Акмолинской 
области в подзоне засушливой степи в южном 
карбонатном черноземе. Подготовка почвы 
проводилась согласно зональной агротехни-
ке. Контролем служили семена, обработанные 
в дистиллированной воде. В период вегетации 
в первом мутантном поколении учитывали по-
левую всхожесть семян, проводили феноло-
гические наблюдения за ростом и развитием 
растений. Перед уборкой растений проса под-
считывали сохранность растений. Отмечали 
морфометрические отклонения от контроля. 
После уборки анализировали элементы про-
дуктивности растений - масса семян с метелки, 
масса 1000 семян и продуктивную кустистость.

Результаты
Невысокий процент взошедших семян мо-

жет быть обусловлен тем, что наклюнувшие-
ся семена (после замачивания), были подвер-
жены воздействию неблагоприятных факторов 
окружающей среды. Весенний период в годы 
проведения исследований сложился как очень 
засушливый с быстрым нарастанием темпера-

туры воздуха, в особенности в период посева 
семян и в фазу всходы-кущение, при которой 
поверхностный слой почвы пересыхает, что 
резко снижает полевую всхожесть семян позд-
них культур, в том числе и проса. Прораста-
ющие семена чрезвычайно чувствительны к 
условиям внешней среды, незначительные и 
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резкие изменения, которых существенно вли-
яют на появление всходов.

Согласно результатам полевых исследо-
ваний, исходные три образца проса Квартет, 
PI289324 и Павлодарское 4 на увеличение кон-
центрации химического мутагена и эскпози-
ции обработки отвечали значительным сниже-
нием полевой всхожести семян.

Наибольшее снижение полевой всхоже-

сти наблюдалось при высоких концентрациях 
мутагена 0,08 и 0,1% при максимальной экс-
позиции обработки 24 часа. Так, например, у 
обработанных мутагенным веществом сортоо-
бразцов Квартет и PI289324 полевая всхожесть 
при невысоких концентрациях 0,04 и 0,06% 
мутагена при 6 и 12 часах экспозициях соста-
вила не менее 50%, тогда как при 24 часовой 
обработке была не выше 47% (рисунок 1).

Рисунок 1 – Влияние мутагенного вещества на полевую всхожесть семян проса
в первом поколении

У сорта Павлодарское 4 в зависимости от 
экспозиций полевая всхожесть была от 2,8 до 
6,8 раза ниже. Наиболее оптимальными кон-
центрациями колхицина по показателю поле-
вая всхожесть являются 0,04%, 0,06% и 0,08% 
концентрации с 12-ти часовой экспозицией об-
работки. При возрастании числа растений на 
единице площади наблюдалось значительное 
снижение кустистости.

Наблюдения за динамикой роста и разви-
тия растений проса выявили значительные от-
клонения от контроля в продолжительности 
вегетаций в первом поколении.

В опытах было отмечено, что в зависимо-
сти от концентрации и экспозиции обработки 
семян колхицином продолжительность вегета-
ции составила 75-92 дня. По мере увеличения 
концентрации отмечается более позднее появ-
ление всходов и наступление фазы кущения. 
Однако, в фазах выметывание-цветение-созре-
вание зафиксировано сокращение периода ве-
гетации на 2-3дня по сравнению с контролем 
и низкими концентрациями, а также при экс-
позиции 24 часа созревание метелок отмечено 
на 5-7 дней раньше по сравнению с вариантами 
обработки 6 и 12 часов (таблица 1).

Таблица 1 – Продолжительность вегетационного периода растений проса в поколении М1, 
обработанных колхицином (дни)

Образцы
Концентрации 
колхицина, %

Время экспозиции семян, час Среднее
 значение, 

дни
6 12 24

вегетационный период, дни

К-10275-Квартет

0,0 89 89 89 89
0,04 89 88 83 87
0,06 89 88 83 87
0,08 88 86 83 86
0,1 88 86 82 85

PI 289324

0,0 81 81 81 81
0,04 79 79 76 78
0,06 79 78 75 77
0,08 79 78 75 77
0,1 79 78 75 77
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Павлодарское 4

0,0 92 92 92 92
0,04 92 89 87 89
0,06 91 88 87 89
0,08 91 88 86 88
0,1 91 87 86 88

Сокращение продолжительности вегетаци-
онного периода проса в зависимости от време-
ни обработки между 6 и 24 часами составила у 
сорта Квартет - 6 дней, у PI 289324 - 3-4 дня и 
у Павлодарское 4 - 5 дней. Оценка периода ве-
гетаций показала, что сортообразец PI289324 
имел более короткий вегетационный период и 
при фиксации фаз вегетации у данного образца 

отмечено более интенсивное созревание мете-
лок и зеленой массы растений по сравнению с 
сортами Квартет и Павлодарское 4.

В течение вегетационного периода выжи-
ваемость растений проса по отношению к кон-
тролю в опыте варьировала в зависимости от 
концентрации мутагена, экспозиции и обраба-
тываемого сорта (рисунок 2).

Рисунок 2 – Влияние мутагенного вещества на выживаемость растений проса
в первом поколении

У всех трех сортообразцов с экспозицией 
обработки 6 и 12 часов варианты, обработан-
ные колхицином при концентрациях 0,04% и 
0,06% имели выживаемость растений в пре-
делах от 41,2% до 58,0%. В вариантах с высо-
кими концентрациями мутагена 0,08-0,1% во 
всех трех экспозициях сохранность растений 
была значительно ниже в 1,2-1,5 раза. Эффект 
колхицина зависит от концентрации и времени 
обработки. Наиболее эффективны сублеталь-
ные концентрации мутагена, когда наступа-
ет сильное угнетение роста растений при воз-
действиях мутагена, но при этом часть из них 
выживает, таким образом выжившие генотипы 
является потенциальным носителем генетиче-
ских изменений [17]. Семена, обработанные в 
растворе мутагена при экспозиции 24 часа, во 
всех концентрациях снижал сохранность рас-

тений к уборке от 7 до 16%, что доказывает от-
рицательный эффект мутагена. Таким образом, 
полученные данные указывают на то, что более 
высокие концентрации и время обработки му-
тагена существенно снижают сохранность рас-
тений, но могут быть носителями генов устой-
чивости к неблагоприятным воздействиям.

Основным показателем при оценке образ-
цов проса является продуктивность. Для харак-
теристики продуктивности сортообразцов под 
влиянияем колхицина был проведен анализ 
элементов структуры урожая образцов про-
са, обработанных колхицином с различными 
концентрациями и экспозицией. Увеличение 
концентрации и различные экспозиции хими-
ческого мутагена не оказали существенного 
влияния на высоту растений (рисунок 3) и дли-
ну метелки (рисунок 4).

Продолжение таблицы 1
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Рисунок 3 – Влияние различных концентрации и экспозиции обработки семян колхицином 
на высоту растений в М1 поколений

Рисунок 4 – Влияние различных концентраций и экспозиций обработки семян колхицином 
на длину метелки в М1 поколений

Согласно полученным данным, в первом 
поколений у растений проса существенных 
отличий по высоте растений и длине метелки 
в зависимости от концентрации не выявлено. 
Однако, по мере увеличения концентрации му-
тагена отмечено не существенное уменьше-
ние высоты растений, так, например, у сорта 
Квартет средняя высота по времени обработки 
составила в варианте при 0,04% - 91 см, при 

0,06% - 88 см, при 0,08% - 88 см, при 0,1% - 85 
см, что на 1 см, 4 см, 4 см и 7 см ниже контроля 
соответственно.

В данном исследований заметно влияние 
колхицина на полиплоидизацию растений про-
са за счет удвоения хромосом в клетках расте-
ний проса, что отразилось на таком показателе 
урожайности, как продуктивная кустистость 
(таблица 2).

Таблица 2 – Структурный анализ образцов проса, обработанных различными концентрация-
ми и экспозициями обработки колхицина

Сорт
Концентрация, 

%
Экспозиция, 

час
Продуктивная 

кустистость, шт
Масса семян 

с метелки, 
гр

Масса 1000 
семян, гр

Квартет

0

6

1,5 1,20 4,58
0,04 2,2 1,35 4,87
0,06 2,0 1,32 4,67
0,08 2,4 1,00 4,51
0,1 2,6 1,28 4,22

PI289324

0 1,5 1,49 5,36
0,04 1,6 1,80 5,29
0,06 1,8 1,74 4,88
0,08 1,7 1,90 5,04
0,1 2,4 2,10 5,23

Павлодарское 
4

0 1,6 1,33 4,76
0,04 2,0 1,40 4,57
0,06 2,1 1,55 4,35
0,08 2,3 1,35 4,81
0,1 2,3 1,25 4,5
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Квартет

0

12

1,6 1,36 4,58
0,04 1,9 1,20 4,41
0,06 2,1 1,49 3,48
0,08 2,1 1,08 4,1
0,1 2,3 2,84 5,21

PI289324

0 1,3 2,16 5,36
0,04 1,7 2,00 4,75
0,06 1,8 1,95 4,44
0,08 1,6 1,85 4,52
0,1 1,8 1,72 5,41

Павлодарское 
4

0 1,3 2,00 4,76
0,04 2,0 1,62 4,28
0,06 2,3 1,87 4,65
0,08 2,4 2,10 4,7
0,1 2,4 2,90 6,49

Квартет

0

24

1,2 2,05 4,58
0,04 2,1 1,83 4,51
0,06 2,1 1,70 4,76
0,08 2,1 1,78 4,6
0,1 2,0 1,50 4,7

PI289324

0 1,1 2,20 5,36
0,04 1,9 1,80 6,6
0,06 1,8 1,92 5,58
0,08 2,1 2,46 5,39
0,1 2,0 2,20 5,7

Павлодарское 
4

0 1,4 1,73 4,76
0,04 2,0 1,77 4,4
0,06 2,3 1,63 4,45
0,08 3,0 2,14 4,77
0,1 1,6 2,00 5,1

При 6-ти часовой обработке у сорта Квар-
тет наблюдается увеличение количества про-
дуктивных стеблей на 1 растений по мере у-
величения концентрации от +0,5 до 1,1 шт., у 
сорта PI289324 от +0,1 до 0,9 шт. и у сортоо-
бразца Павлодарское 4 от +0,4 до 0,7 шт., такая 
же положительная динамика отмечена у вари-
антов при 12-ти и 24-х часовой обработках у 
всех трех сортов во всех концентрациях. Так-
же по полученным данным у сортов Квартет и 
Павлодарское 4 наблюдается продуктивная ку-
стистость у обработанных вариантов в количе-
стве 2 и более штук, тогда как у сорта PI289324 
- 1 и более до 2 штук. Из этого следует, что 
происходит удвоение хромосом с помощью 

колхицина, которое повлияло на увеличение 
количества продуктивных стеблей с растений 
проса в полевых условиях.

По массе семян с метелки при 6-ти и 24-х ча-
совых обработках у всех трех сортов в вариан-
тах при всех концентрациях, при 12-ти часовой 
обработке у сортов Квартет и Павлодарское 4 
при концентрациях 0,04%, 0,06% и 0,08% зна-
чения незначительно колебались в пределах до 
±0,55 гр. Тогда как у сорта PI289324 при 12-ти 
часовой выдержке семян масса семян с метел-
ки у обработанных вариантов по мере увели-
чения концентрации была значительно ниже 
по сравнению с контролем на от -0,66 до 0,94 
граммов. Стоит также отметить варианты, об-

Продолжение таблицы 2
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работанные колхицином при экспозициях 12 
часов при концентрации 0,1% у сорта Квар-
тет, масса семян была выше, чем на контроле 
на +1,48 гр, у сорта Павлодарское 4 на +1,0 гр.

По результатам исследований растений 
проса первого поколения следует отметить, 
что масса 1000 семян у всех трех сортов при 6 
часах обработки во всех концентрациях была 
на уровне с контролем, при 12-ти часовой экс-
позиций при концентрациях 0,04%, 0,06% и 
0,08% масса семян была ниже контроля, тог-
да как при 0,1% наблюдается увеличение мас-
сы у сорта Квартет на 0,63 гр., у PI289324 на 
0,05 гр и у Павлодарское 4 на 1,73 гр., при 24-х 
часовой обработке отмечено незначительное 
повышение показателя по сравнению с кон-
тролем у сортообразца Квартет при концентра-
ции 0,06% на 0,18 гр, у сорта Павлодарское 4 
при 0,1%-ной обработке на 0,34 гр., тогда как 

у сорта PI289324 во всех концентрациях мас-
са 1000 семян была выше, чем у контроля при 
0,04% на 0,24 гр., при 0,06% на 0,22 гр., при 
0,08% на 0,03 гр. и при 0,1% на 0,34 гр.

По совокупности полученных данных сле-
дует, что положительным показателем по                 
элементу структуры урожая масса 1000 семян 
проса является продолжительность времени 
обработки семян колхицином, в особенности 
у сорта PI289324 при 24-х часовой обработке. 

Ведущими элементами структуры урожая 
проса, определяющими их продуктивность, яв-
ляется густота стояния растений перед убор-
кой, продуктивность кущения и масса зерна 
с метёлки. Исходя, из полученных элементов              
урожая была сформирована урожайность об-
разцов проса, обработанных различными кон-
центрациями и экспозициями колхицина (ри-
сунок 5).

Рисунок 5 – Влияние различных концентраций и экспозиций обработки семян колхицином 
на урожайность растений в М1 поколений

Анализируя урожайность сортов проса, 
можно сказать, что обработанные колхици-
ном варианты имели продуктивность не ниже 
контроля. Так при 6 часовой обработке уро-
жайность у контроля у сорта Квартет соста-
вила - 308,16 г/м2, у сорта PI289324 - 368,44 г/
м2 и у сорта Павлодарское 4 - 366,44 г/м2. Тог-
да как у сорта Квартет продуктивность была 
при концентрации 0,04% - 320,04 г/м2, у сорта 
PI289324 при 0,06% - 404,63 г/м2 и при 0,08% - 
376,02 г/м2, у сорта Павлодарское 4 при 0,06% 
- 400,34 г/м2.

При 12-ти часовой обработке прибавка в у-
рожайности по отношению к контролю соста-

вила у сорта Квартет при концентрациях 0,06% 
+66,27 г/м2 и при 0,1% +16,29 г/м2, у сорта 
PI289324 при 0,04% +89,55 г/м2 и при 0,06% 
+45,28 г/м2, у сорта Павлодарское 4 при 0,06% 
+18,35 г/м2 и при 0,1% +45,88 г/м2. При 24-х 
часовой обработке прибавка урожая отмече-
на при концентрации 0,08% у сортов PI289324 
+64,79 г/м2 и Павлодарское 4 0,08% +58,78 г/
м2. Прибавка урожая у вышеуказанных обра-
ботанных колхицином вариантов объясняется 
наличием высокой продуктивной кустистости 
за счет полиплоидизации и меньшей полевой 
всхожестью, что предоставляет растениям 
больше пространства для питания и роста.

Обсуждение
Колхицин извлекается из луковиц и се-

мян безвременника или лугового шафрана 
(Colchicum autumnale) и обладает чрезвычай-
но ядовитым алкалоидным характером. Он хо-

рошо растворим в холодной воде, хлороформе 
или спирте, но плохо растворим в горячей воде 
[13]. 

Согласно литературным данным, широкий 
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диапазон концентраций колхицина использо-
вался у различных видов растений, например, 
самая низкая концентрация 0,00001% у кампи-
оны (Lychnic senno) до чрезвычайно высокой 
концентрации 1,5% у айвы Мауле (Chaenomeles 
japonica), у которых успешно индуцировали 
полиплоидию [18]. Однако колхицин обыч-
но имеет низкое сродство к тубулинам в рас-
тительных клетках, поэтому для достижения 
эффективных результатов используются более 
высокие концентрации [19].

Колхицин является важным мутагеном, ко-
торый предотвращает образование микротру-
бочек и удваивает число хромосом. Он обычно 
используется для создания полиплоидных рас-
тений и действует как митотический яд, ока-
зывая на растения множество мутагенных эф-
фектов. Поскольку микротрубочки участвуют 
в сегрегации хромосом, колхицин индуцирует 
полиплоидию, предотвращая сегрегацию хро-
мосом во время мейоза, в результате чего по-
ловина гамет (половых клеток) содержит вдвое 
больше хромосом, чем обычно. Колхицин не 
только способствует удвоению хромосом, но и 
вызывает мутации у растений. Растения, кото-
рые были мутированы колхицином, известны 
как колхи-мутанты [20]. Удвоение хромосом 
через колхицин вызвало увеличение количе-
ства листьев, количества ветвей, высоты расте-
ний и длины стебля у сальвии [21], лилии [22] 

и календулы [23]. Индуцированная полипло-
идия увеличивала цвет листьеву африканских 
бархатцев [24] и хризантемы [25], наряду с уве-
личением площади их листьев.

В ходе наблюдений за вегетацией растений 
проса было отмечено, что по мере увеличения 
концентрации и продолжительности обработ-
ки мутагенным веществом полевая всхожесть 
резко снижается. Так выделены варианты с 
низкой полевой всхожестью при высоких кон-
центрациях мутагена 0,08 и 0,1% при макси-
мальной экспозиции обработки 24 часа у всех 
трех сортообразцов. Оценка периода вегетаций 
показала сокращение продолжительности ве-
гетационного периода проса в зависимости от 
времени обработки, а также то, что сортообра-
зец PI289324 имел более короткий вегетацион-
ный период и при фиксации фаз вегетации у 
данного образца отмечено более интенсивное 
созревание метелок и зеленой массы растений 
по сравнению с сортами Квартет и Павлодар-
ское 4. Более высокие концентрации и время 
обработки мутагенным веществом существен-
но снижают сохранность растений, но могут 
быть носителями генов устойчивости к небла-
гоприятным воздействиям. У растений проса 
существенных отличий по высоте растений и 
длине метелки в зависимости от концентрации 
и времени обработки колхицином не выявлено.

Заключение
Применение колхицина положительно по-

влияло на увеличение количества продуктив-
ных стеблей с растения в полевых условиях 
за счет полиплоидизации и снижения густоты 
стояния, что повышает площадь питания рас-
тений и их конкурентоспособность, что отраз-
илось положительно на урожайности растений 
проса. В целом можно отметить, что отрица-
тельно мутаген повлиял на такие показатели, 

как полевая всхожесть и сохранность растений 
при более высоких концентрациях и экпозици-
ях. В опытах были отмечены варианты, в сред-
нем по всем изученным сортам, преобладаю-
щие необработанные колхицином варианты по 
урожайности сортов проса при 6 часовой об-
работке с концентрацией 0,06%, при 12-ти ча-
совой обработке при 0,06% и 0,1%, при 24-ти 
часах обработки при 0,08%. 
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Түйін
Осы зерттеу колхициннің М1 ұрпағындағы тары (Panicum miliaceum L.) өсімдіктерінің 

құрылымдық талдау көрсеткіштеріне мутагендік әсерін анықтау мақсатында жүргізілді. Тары 
– дүние жүзіндегі құнды азық-түлік дақыл. Қазақстанда тарының жаңа сорттарын шығару                
бойынша селекциялық жұмыстар негізінен селективтік селекция: будандастыру және жеке се-
лекция саласында жүргізіледі. Селекцияға арналған тарының генетикалық әртүрлілігін арт-
тыру өте өзекті мәселе болып қала береді, оның шешімін химиялық индукцияланған мутаге-
нез әдістерін қолдану арқылы қамтамасыз етуге болады. Химиялық индукцияланған мутагенез 
өсімдіктердің селекциялық бағдарламаларында генетикалық материалдағы кездейсоқ немесе 
таңдамалы өзгерістерге байланысты үлкен маңызға ие, олар қалаған өзгерістер болып көрінуі 
мүмкін. Колхицин (C22H25NO6) - маңызды агротехникалық белгілерді реттейтін жалпы мутант-
ты сезгіш химиялық зат.Тұқымдар 6, 12 және 24 сағат бойы колхициннің сулы ерітіндісінің 
әртүрлі концентрацияларымен (0,00%, 0,04%, 0,06%, 0,08% және 0,1%) өңделді. Тәжірибе 
алаңы 2 м2 учаскені пайдаланып орнатылды, учаскелердің орналасуы жүйелі болды, учаскелерді                                    
есепке алу (0,5 м2) екі рет қайталанды. М1 ұрпағындағы тары өсімдіктерінің өсу параметрлерін 
бақылау мутагенмен өңдеу концентрациясының және уақытының артуы танаптық өнгіштігі 
мен өсімдіктердің тіршілігінің айтарлықтай тежелуіне әкелгенін көрсетті. Мутаген өсімдік 
биіктігі мен масақтың ұзындығы сияқты морфометриялық параметрлерге айтарлықтай әсер                                       
еткен жоқ. Колхицинмен өңделген барлық нұсқалар бақылау деңгейімен бірдей деңгейде қалды. 
Дегенмен, 1000 тұқымның салмағы, бір масақтағы тұқымның салмағы және өнімді сабақтар 
сияқты өнімділік құрылымының негізгі элементтеріне колхициннің әсері байқалды. Тарының 
құрылымдық көрсеткіштерін талдағаннан кейін 6 сағаттық өңдеуден өткен 0,06% концентра-
циямен, 12 сағаттық өңдеуден өткен 0,06% және 0,1 концентрациямен, 24 сағаттық өңдеуден 
өткен 0,08% концентрациямен сорттардың өнімділігі бойынша бақылаудан жоғары болатын 
нұсқалары анықталды. Колхицинді мутагендік фактор ретінде тары өсіру үшін жаңа бастапқы 
материал жасауда қолданудың тиімділігі анықталды. Сондықтан колхицин тудырған мутация 
генетикалық өзгергіштікті құруда және оның агротехникалық көрсеткіштерін бұзбай тарыда 
қажетті белгілерді шығаруда тиімді болуы мүмкін.

Кілт сөздер: тары; Panicum miliaceum; химиялық мутагенез; колхицин; вариабельділік; 
өнімділіктің құрылымдық элементтері; өнімділік.
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Abstract
The present study was carried out to determine the mutagenic effect of colchicine on the indicators 

of the structural analysis of millet (Panicum miliaceum L.) plants in M1 breeds. Millet is a valuable 
food cereal and fodder crop in the world. Breeding work on the development of new varieties of millet 
in Kazakhstan is carried out mainly in the field of selective breeding: hybridization and individual 
selection. Increasing the genetic diversity of millet for breeding remains a rather urgent task, the solution 
of which can be ensured by the use of methods of chemically induced mutagenesis. Chemical induced 
mutagenesis is of great importance in plant breeding programs due to random or selective changes in 
genetic material that may appear to be desired changes. Colchicine (C22H25NO6) is a common mutant-
sensing chemical that regulates important agronomic traits. The seeds treated with various concentrations 
(0.00%, 0.04%, 0.06%, 0.08% and 0.1%) of an aqueous solution of colchicine for 6, 12 and 24 hours. 
The experiment was set up using a plot area of 2 m2, the location of the plots was systematic, accounting 
plots (0.5 m2) were repeated twice. Observation of the growth parameters of millet plants of the M1 
generation showed that an increase in the concentration and time of treatment with a mutagen led to a 
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significant inhibition of field germination and plant survival. The mutagen had no significant effect on 
morphometric parameters, such as plant height and panicle length. All variants treated with colchicine 
remained at the same level as the control. However, the influence of colchicine was noted on such 
basic elements of the yield structure as the weight of 1000 seeds, the weight of seeds per panicle and 
productive tillering. After analyzing the structural parameters of millet, variants were identified that 
were superior to the control in terms of yield of varieties with a 6-hour treatment with a concentration 
of 0.06%, with a 12-hour treatment with a concentration of 0.06% and 0.1%, with a 24-hour treatment 
with a concentration of 0.08%. The effectiveness of the use of colchicine as a mutagenic factor in the 
creation of a new source material for millet breeding has been established. Therefore, a colchicine-
induced mutation can be effective in creating genetic variability and producing desired traits in millet 
without compromising its agronomic performance.

Key words: proso millet; Panicum miliaceum; chemical mutagenesis; colchicine; variability; 
elements of the crop structure; productivity.
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Аннотация 
Твёрдая головня пшеницы – одна  из наиболее вредоносных болезней  в производстве пше-

ницы по всему миру. Возбудителем является гриб Tilletia caries (DC.). Одним из эффективных 
методов борьбы с данной болезнью является создание и внедрение новых генетически устойчи-
вых к твердой головне сортов пшеницы. Для решения вопросов отбора устойчивых к твердой 
головне генотипов актуальным является использоваие высокоэффективных ДНК-маркеров в се-
лекционном процессе пшеницы. Целью данного исследования являлась оценка  селекционных 
линий пшеницы на естественном фоне органического земледелия  на устойчивость к твердой 
головне и идентификация по генам Bt9, Bt8, Bt10 и  Bt11 с использованием  ДНК-маркеров. В ка-
честве материала исследований были использованы 16 интрогрессивных линий озимой пшени-
цы из коллекции КазНИИЗиР, полученные на основании скрещиваний с дикими сородичами. В 
работе были использованы два SSR маркера - Xgwm114 и Xgpw7433. Молекулярно-генетическое 
маркирование 16-ти  селекционных образцов по устойчивости к твердой головне  позволило вы-
делить две интрогрессивные линии озимой пшеницы (1127-7, 2041-7), имеющие комплекс генов 
Bt9, Bt8, Bt10 и  Bt11. Использование маркера Xgpw7433 позволило выделить два носителя гена 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.251-264. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Bt9 (1127-7, 2041-7). С использованием маркера Xgwm114 выделено девять образцов с  генами 
устойчивости к твердой головне Bt8,Bt10,Bt11 (1127-7, 1675-170, 1717-27, 1723-11, 2005-1  2005-
13, 2041-7, 2046-1, KZ231). Установлено, что все 16 линий при изучении в условиях органиче-
ского земледелия не поражались возбудителями твердой головни. Выделенные интрогрессивные 
линии озимой пшеницы  являются ценным донорным и исходным материалом для селекции на 
устойчивость к твердой головне. Данные линии могут иметь большое практическое значение для 
применения в органическом земледелии.

Ключевые слова: интрогрессивные линии пшеницы; SSR- маркеры; гены устойчивости; 
твердая головня; ПЦР.

Введение
Пшеница – главная продовольственная 

культура Казахстана. Ее производство в стра-
не за 2021 год, по данным ФАО (Food and 
Agriculture Organization of the United Nation, 
FAO UN), составило 11 814 124 тонн на площа-
ди 12 719 434 га. Доля производства пшеницы 
в мировом масштабе составила 1,5% [1]. 

 Среди болезней, поражающих пшеницу, 
твердая головня является одной из самых вре-
доносных заболеваний. Заражение пшеницы 
спорами твердой головни приводит к суще-
ственным (до 40%) потерям урожая  [2]. Воз-
будителем является головня обыкновенная,  
рода Tilletia, которая широко распространена 
по всему миру, где выращивается пшеница. На 
пшенице паразитируют 5 видов головневых 
грибов: Tilletia carries, Tilletia levis, Ustilago 
tritici, Tilletia indica и Uromyces tritici, наибо-
лее  широко распространены первые два вида. 
Признаки болезни более отчетливо проявля-
ются в начале фазы молочной спелости зер-
на. При надавливании на зараженные зерновки 
выделяется сероватая жидкость с запахом три-
метиламина, поэтому твердую головню назы-
вают «вонючей». На стадии полной спелости 
здоровые и больные колосья внешне мало чем 
отличаются [3]. Твердая головня разрушает 
зерно пшеницы, превращая их в черную плот-
ную массу спор. Если семена высаживают без 
какой-либо химической обработки в течение 
нескольких лет, то ущерб урожая может до-
стигать 75-90% [4]. Для озимой пшеницы, воз-
делываемой на юге и юго-востоке Республики 
Казахстан,  твердая головня так же является 
одной из доминирующих болезней [5]. 

Эффективным методом борьбы с этим за-
болеванием является обработка семян фунги-
цидами, но использование фунгицидов на ор-
ганических  полях запрещено, и предпочтение 
отдается посадке генетически устойчивых со-
ртов и линий. Генетическая устойчивость пше-
ницы к твердой головне обеспечивается ге-

нами Bt. Известны 16 генов устойчивости к 
твёрдой головне пшеницы (Bt1 – Bt15, Btp) [6]. 
Большой запас генов, которые контролируют  
хозяйственно ценные признаки, находятся в  
генофонде  диких видов и родов мягкой пше-
ницы. В настоящее время часть эффективных 
генов устойчивости к болезням происходит из 
этого генофонда  [7].

В течение многих лет в Казахстане и за ру-
бежом проводились фитопатологические ис-
следования с целью изучения коллекций пше-
ницы по всему миру и выявление источников 
устойчивости к твердой головне [8,9,10,11]. 
Румынские генетики установили, что линии, 
созданные на основе сорта Dropia являются ис-
точниками генов Bt11, Bt13, Bt10, Bt8, Bt12 и 
Bt5. В настоящее время эти линии выращива-
ют на больших площадях в Румынии [12]. В 
Турции были изучены синтетические геноти-
пы пшеницы, которые являются эффективным 
источником увеличения разнообразия зароды-
шевой плазмы пшеницы.  Исследователи оце-
нили набор из 25 синтетических материалов, 
устойчивых к расе турецкой обыкновенной го-
ловни,  по сравнению с американской расой о-
быкновенной головни из Небраски. Было обна-
ружено, что четыре генотипа очень устойчивы 
к расе головни обыкновенной в Небраске.  Че-
тыре изолинии, несущие гены Bt10, Bt11, Bt12 
и Btp, обеспечивали устойчивость как к расам 
турецкой головни, так и к расам обыкновен-
ной головни из Небраски. Генотипы, несущие 
любой или все эти четыре гена, могут быть ис-
пользованы в качестве источника резистентно-
сти в обеих странах [13]. 

В  Казахстане в условиях предгорной зоны 
Заилийского Алатау установлено, что формула 
вирулентности местного патотипа включала 3 
наиболее эффективных гена — Bt8, Bt9, Bt10, 
наличие которых в селекционном материа-
ле способствовало расширению генетическо-
го разнообразия национальных селекционных 
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программ по устойчивости к твердой головне  
[14]. 

Таким образом, ученые отмечают, что са-
мая эффективная, многолетняя и экологически 
безопасная стратегия против твердой голов-
ни в пшенице это генетическая устойчивость. 
Сорта и линии пшеницы, созданные на осно-
ве отделенной гибридизации, несущие гены у-
стойчивости к твердой головне, могут быть ис-
пользованы как альтернативный метод борьбы 
вместо химических фунгицидов против болез-
ни. Актуальность таких исследований вызва-
на необходимостью создания генетически раз-
нородных источников устойчивости, доноров 
и перспективных линий пшеницы. Эти линии 
могут быть использованы в селекции устойчи-
вых к болезням сортов. Генетическая  устойчи-
вость  у синтетических и интрогрессивных ли-
ний пшеницы к опасным грибным паразитам 
является эффективным выбором управления 

инфекционным процессом,  который  является 
не вредным для окружающей среды.

В Казахском научно-исследовательском 
институте земледелия и растениеводства (Каз-
НИИЗиР) с целью передачи культурной пше-
нице генетической устойчивости к болезням от 
диких сородичей были созданы интрогрессив-
ные линии пшеницы [15,16]. Данные линии яв-
ляются ценным материалом для использования 
в органическом земледелии. В этой связи не-
обходимо изучение данного материала для вы-
явления его ценности для органического зем-
леделия.

Целью нашего исследования было изуче-
ние интрогрессивного материала озимой пше-
ницы по устойчивости к твердой головне с 
использованием методов фитопатологии и мо-
лекулярных маркеров для использования в ор-
ганическом земледелии. 

Материалы и методы 
Материалом  исследований служили 16 об-

разцов интрогрессивных линий озимой пшени-
цы отдела органического земледелия КазНИИ-
ЗиР. В качестве положительных контролей для 
ПЦР-идентификации использованы изоген-
ные линии пшеницы, носители генов Bt, полу-
ченные из лаборатории иммунитета и защиты 
растений КазНИИЗиР (материал СИММИТ), 
в качестве стандарта для полевой оценки про-
дуктивности использован сорт Алмалы.

Фитопатологическая оценка устойчивости 
интрогрессивных линий пшеницы к твердой 
головне проведена на полевом участке отдела 
органического земледелия по принятой стан-
дартной методике на естественном фоне [17]. 
Опытное  поле органического земледелия Каз-
НИИЗиР  расположено в предгорной зоне Ал-
матинской области юго-востока Республики 
Казахстан (43° с.ш., 77°в.д., 740 м над уровнем 
моря). В 2022 году все образцы интрогрессив-
ных линий пшеницы выращивались как в се-
ялочных делянках в трехкратной повторно-
сти при парном расположении стандарта, так 
и в делянках ручного посева без применения 
пестицидов и удобрений. Учет пораженности 
интрогрессивных линий озимой пшеницы го-
ловневыми болезнями проводили в фазу мо-
лочно-восковой спелости зерна, тщательно 

просматривая и подсчитывая все колосья на 
делянке [18]. 

ДНК-идентификация по генам устойчиво-
сти к генам твердой головни проведена на базе  
лаборатории биотехнологии, физиологии, био-
химии растений и оценки качества продукции 
Казахского НИИ земледелия и растениевод-
ства. 

Выделение геномной ДНК из 7-10-дневных 
проростков проведено с использованием мето-
дики De Laporta [19]. Измерение концентра-
ции ДНК проведено спектрофотометрическим                 
методом по оптической плотности. Метод ос-
нован на отношении длин волн при максималь-
ной фотометрической абсорбции нуклеиновых 
кислот при 260 нм (А260) и 280 нм (А280) на при-
боре Jenway  (Англия).

Для идентификации носителей генов                     
устойчивости к головне у исследуемых образ-
цов  применен метод полимеразной цепной             
реакции (ПЦР). ПЦР-анализ проведен в ампли-
фикаторе Eppendorf Mastercycler (Германия). 

При исследовании использованы на-
боры реагентов компаний ООО «Биосан», 
г.Новосибирск, Россия. Реакционная среда для 
ПЦР-амплификации показана в таблице 1 и она 
состояла из следующих компонентов:
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Таблица 1- Состав и концентрация реагентов ПЦР-амплификации   на гены устойчивости к 
твердой головне  

Название реагентов Концентрация Количество,мкл ПЦР режим
Очищенная от нуклеазы вода 
(Biotehnology Grade)

- 10.8

94°С – 3 мин
95°С–30с
55°С–30с       
72°С – 30c
72°С – 5 мин
4° С – ∞

 ПЦР-буфер (KCl), Россия 10 х 2.0
MgCl2 25 mM 2.0
dNTPs, «Биосан», Россия (4 mМ) 1.0
Primers F/R по 1.0
Taq- ДНК полимераза 
 «Биосан», Россия

5u/µl 0.2 

БСА«Thermo Scientific», 
США

20мкг/см3 0.5

ДНК 10 ng/µL 2 

 36 циклов

Реакционная среда для ПЦР-амплификации 
состояла из следующих компонентов: 2 мкл (50 
ng) исследуемой ДНК, 2 мкл реакционного бу-
фера (10 х ПЦР-буфер), 1 мкл смесь из четырех  
dNTP (4 mМ) ООО «Биосан», 1 мкл каждого из 
двух праймеров, 2 мкл (25 mМ) MgCl2, 0,5 мкл 
БСА («Thermo Scientific», США), 0,5 мкл (5u/µl) 
Taq- ДНК полимеразы 5 е.а./мкл,1000е.а. (ООО 
«Биосан»), а также 10,8 мкл воды,  очищенной от 
нуклеазы  (Biotehnology Grade). Разделение про-
дуктов амплификации проведено в 8% полиакри-
ламидном геле (ПААГ) в 1хTBE буфере. Ампли-
фицированные фрагменты разделяли с помощью 
электрофореза  под действием электрического 
тока. Фрагменты ДНК продвигались в геле от 
катода к аноду («от минуса к плюсу»), скорость 
их движения при этом обратно пропорциональна 
размерам (мелкие фрагменты проходят больший 
путь). Положение фрагментов в геле определяли 
по флуоресценции бромида этидия – интеркали-
рующего агента,  который встраивается между 
двумя цепями молекулы ДНК. Использовалось 
следующее оборудование: электрофоретическая 
камера «Sigma Life Science», Китай), источник 
постоянного тока (до 500  В). В качестве марке-
ров молекулярных весов использован ДНК мар-

кер 1500bp (Step 50 plus).
Для проведения ПЦР (полимеразной цеп-

ной реакции)  применяли следующие темпе-
ратурные режимы: начальная денатурация                    
94 0С-3мин, 36 циклов (денатурация 94 0С-30 с, 
отжиг 55 0С- 30 с, элонгация 72 0С- 30 с), 72 0С 
- финальная элонгация проводится в течение 5 
мин. Программы ПЦР модифицировались в за-
висимости от идентифицируемых генов.

Для получения качественного изображе-
ния гелевых электрофореграмм и оценки ПЦР-
продукта использована гель-документирующая 
камера QUANTUM-ST4 (Франция).

На основании анализа научной литерату-
ры по генам устойчивости к твердой голов-
не подобраны 2 молекулярных SSR-маркера 
(таблица 2). Среди множества молекулярных 
маркеров SSR-маркеры применяют благода-
ря их высокой воспроизводимости, различной 
вариабельности, кодоминантному наследова-
нию, широкому охвату генома, специфическо-
му расположению хромосом [20] и  обнаруже-
нию с помощью полимеразной цепной реакции 
(ПЦР). SSR-маркеры были использованы для 
оценки устойчивости генов к болезням твер-
дой головни [21, 22]. 

Таблица 2 – Молекулярные маркеры и размеры продукта ПЦР, связанные с генами устойчи-
вости к твердой головне

Ген Локали-
зация

Тип 
марке-

ра

Молекулярный маркер Размер 
продукта 
ПЦР, п.н.

Литературный
источникНазвание Нуклеотидная 

последовательность
Bt8
Bt10
Bt11

3B SSR Xgwm114 F-5´ACAAACAGAAAAT 
CAAAACCCG 3´
R- 5´ATCCATCGCCAT
TGGAGTG 3´

180
160
120

Goates and 
Mercier, 2009 

[21]
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Результаты 
Идентификация генов  устойчивости  на 

присутствие генов Bt8, Bt10, Bt11. 
Идентификация генов Bt8, Bt10, Bt11 про-

ведена с использованием маркера Xgwm114. 
Данный маркер относится к SSR-маркерам 
(simple sequence repeats/ простые повторяю-
щиеся последовательности), микросателлиты. 
Они, как известно, относятся к монолокусным 
маркерам. Монолокусные маркеры чаще все-
го наследуются по кодоминантному типу [23]. 
Идентификация с данным маркером позволя-
ет идентифицировать сразу три фрагмента 180 
п.н., 160 п.н., 120 п.н., соответствующие Bt8, 
Bt10, Bt11, локализованные на 3B хромосоме. 
Для контроля результатов идентификации в 
качестве положительного контрольного образ-
ца использована линия М83-1621. В качестве 
отрицательного контроля холостой опыт с во-
дой.

ПЦР-анализ с исследуемыми образца-
ми интрогрессивных линий пшеницы на при-
сутствие генов  Bt8, Bt10, Bt11 с маркером  
Xgwm114 установил, что ожидаемые фрагмен-
ты, длина  которых составила 160 п.н., 120 п.н.  
были у девяти  линий  (1127-7, 1675-170, 1717-
27, 1723-11, 2005-1  2005-13, 2041-7, 2046-1, 
KZ231), рисунок 1, таблица 3. Ожидаемая дли-
на 180 п.н. не была зафиксирована ни у одного 
образца. Вместо фрагмента 180 п.н  у указан-
ных девяти линий был зафиксирован фрагмент 
210 п.н., соответствующий фрагменту у поло-
жительного контроля. Данный факт был отме-
чен так же в работах Маденовой А. с совт. [8]. 
Заключение о присутствии ценной аллели гена 
Bt8 было сделано на основании присутствия 
фрагмента на уровне положительного контро-
ля. 

Маркер 1500 п.н. Step (50plus) К (+)- положительный контроль М83-1621, к (-) -отрицательный контроль, 
1.1127-7, 2.1633-31, 3.1633-40, 4.1674-27 5.1675-149, 6.1675-170,7. 1676, 8.1716-23, 9.1716-24,10.1717-

27,11.1723-11,12.2005-13,13.2041-7, 14.2041-1, 15.2046-1, 16. KZ231
Рисунок 1 – Продукты амплификации ДНК образцов интрогрессивных линий  пшеницы 

с использованием маркера Xgwm114, сцепленного с генами Bt8, Bt10,Bt11. 

Количество носителей указанных генов со-
ставили 56,2% от исследуемых образцов ин-
трогрессивных линий пшеницы. Из изучаемых 
16 образцов амплификация фрагмента дли-
ной 180 п.н. и 160 п.н. с маркером Xgwm114 
была зафиксирована у 12 интрогрессивных ли-
ний пшеницы (1127-7, 1633-31, 1633-40, 1675-
170, 1676, 1717-27, 1723-11, 2005-13, 2041-7, 
2041-13, 2046-1, KZ231). Все они имеют два 
гена - Bt8 и Bt10.  Размер 120 п.н. был ампли-
фицирован  с маркером Xgwm114 у 10 образ-
цов интрогрессивных линий пшеницы (1127-

7, 1675-170, 1676, 1717-27, 1723-11, 2005-13, 
2041-7, 2041-13, 2046-1, KZ231). Эти линии яв-
ляются носителями гена Bt11.

Идентификация генов  устойчивости  на 
присутствие генов Bt9.  Для идентификации 
гена Bt9 был использован маркер Xgpw7433. 
Данный маркер так же имеет SSR тип [23].   

В результате ПЦР-анализа  16 образцов  ин-
трогрессивных линий  пшеницы   на присут-
ствие гена Bt9 (таблица 3), локализованного в 
6D хромосоме, было установлено, что длину 
296 п.н. имели образцы 1127-7 и 2041-7.    О-

Bt9 6D SSR Xgpw7433 F-5´-GTACATGGAAAG 
AGACCAACACCA 3´
R-  5´CGCTGAGCAAGG 
ACGATAG 3´

296 Steffan et.al., 
2017 [22]

Продолжение таблицы 2
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стальные генотипы не являются носителями 
гена Bt9. Положительным контрольным образ-
цом являлась линия  М77-1140. В качестве от-

рицательного контроля был образец, в котором 
присутствует вода (рисунок 2, таблица 3).

Маркер 1500 п.н. Step (50 plus)   К(+) -положительный контроль М77-1140, К(-) -отрицательный контроль, 1.1127-
7,  2.1633-31, 3. 1633-40, 4.1674-27 5.1675-149, 6. 1675-170, 7. 1676,  8.1716-23, 9. 1716-24, 10.1717-27, 11.1723-

11,12.2005-13, 13. 2041-7, 14.2041-13, 15. 2046-1, 16. KZ231
    

Рисунок 2 – Продукты амплификации ДНК образцов интрогрессивных линий пшеницы 
с SSR-маркером Xgpw7433, сцепленного с геном Bt9

Два образца (1127-7,2041-7) у которых присутствует ген Bt9 составили 12,5% от всех иссле-
дуемых интрогрессивных линий пшеницы. Четыре номера (1674-27, 1675-149, 1716-23,1716-24) 
показали полное отсутствие генов Bt9,Bt8, Bt10 и Bt11. Это составило 25% от исследуемых ли-
ний пшеницы. 

В таблице 3 представлены результаты ПЦР-анализа интрогрессивных линий пшеницы, ко-
торые отражают наличие или отсутствие в исследуемых образцах генов устойчивости к Tilletia 
caries. Похожие исследования были также проведены для молекулярной идентификации носи-
телей генов устойчивости к головне у казахстанских, а также зарубежных сортов пшеницы. Вы-
делены сорта с идентифицированными  генами Bt9,Bt8,Bt10,Bt11[24].

Таблица 3- Молекулярный cкрининг образцов интрогрессивных линий озимой пшеницы по 
генотипированию на гены головни Bt9, Bt8, Bt10, Bt11

№ Название образцов

Xgpw
7433

Xgwm114

Bt9 Bt8 Bt10 Bt11
296 bp 180 bp 160 bp 120 bp

1 1127-7(Пржевальская хАД231-10 Япония) + + + +
2 1633-31(Безостая 1х Аe. triaristata Willd) x Безостая 1 - + + -
3 1633-40(Безостая 1х Аe. triaristata Willd) x Безостая 1 - + + -
4 1674-27(Жетысу х T.kiharae)х Алмалы - - - -

5 1675-149Эритроспермум350хТ.kiharae) хЭритроспермум 350 - - - -

6 1675-170(Эритроспермум 350хТ.kiharae)х Эритроспермум 350 - + + +
7 1676(Стекловидная 24х T.timopheevii) - + + -

8 1716-23(Безостая 1х Ae. сylindrica) х Карлыгаш - - - -

9 1716-24(Безостая 1х Ae. сylindrica) х Стекловидная 24 - - - -

10 1717-27(Безостая 1х Ae. сylindrica) х Стекловидная 24 - + + +
11 1723-11(Безостая 1х Ae. сylindrica) х T.kiharae) - + + +
12 2005-13(Эритроспермум 121х Аe. triaristata Willd)

 х Эритроспермум 121
- + + +

13 2041-7 (ПЭГ 347х Т. kiharae) хЖадыра + + + +
14 2041-13(ПЭГ 347х Т. kiharae) хЖадыра - + + +
15 2046-1(Стекловидная 24х T.timopheevii)х Карлыгаш - + + +
16 KZ231(Безостая 1х Аe. triaristata Willd) x Карлыгаш - + + +

Всего 2 12 12 9
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Проведен фитопатологический скрининг к 
твердой головне интрогрессивных  линий пше-
ницы на естественном фоне. Все изученные 
линии в полевых условиях показали высокую  
устойчивость к твердой головне (0%), таблица 
4. 

В таблице 4 представлены данные оценки 
элементов продуктивности и урожайность из-
учаемых линий в условиях 2022 года на поле 
органического земледелия. В результате ана-
лиза структурных элементов у образцов интро-
грессивных линий пшеницы  максимальный 
средний  показатель по высоте растений был 
135,2 см, которая была у  следующих  образ-
цов 1717-27 и 2005-13. Соответственно самая   
низкая высота растений составила 90 см у об-
разца 1676.  

Продуктивная кустистость изучаемых ли-
ний была в пределах 4,5-9,4 см, в среднем по-
казатель составил 6,1 см. Наиболее высокие 
показатели кустистости были зафиксирова-
ны по образцам 2005-13 (9,4 шт), 1717-27 (8,2 
шт), меньше всего количество стеблей (4,5шт.)  
было у образца  Век.

  По длине главного колоса можно выделить 
образцы 1675-149 и 2005-13, у которых длина 
составила 13,2 см. Среднее значение длины 
главного колоса составило 10,5 см. Наимень-
ший показатель длины главного колоса (7,1см) 
был у линии пшеницы 2041-7. Стандартное от-

клонение составило 1,64см.
Структурный анализ по плотности колоса 

растений интрогрессивных линий пшеницы на 
заключительном этапе развития показал, что 
максимальная озерненность  колоса была от-
мечена у образца 1717-27 и составила в сред-
нем на главном побеге 26,0 штук, а среднее 
значение составило 19,2 шт. Самый низкий по-
казатель был у линии 2041-7(16,3шт.).

Колос по количеству зерен  у  линии пше-
ницы 2041-7 составил 84,1 штук зерен, это был 
наилучший результат. Линия  1633-40 показала 
наименьший результат (46,0 шт.) зерен в глав-
ном колосе. Среднее значение по числу зерен 
в главном колосе по всем образцам составило 
64,7 шт.

 По хозяйственно-ценному признаку мас-
са 1000 зерен был выделен образец 2005-13 
(67,0 г). Самый низкий показатель был у линии 
2041-7(43,2г). Среднее значение у всех изучае-
мых интрогрессивных линий составило 52,4г.

Средняя урожайность у всех изучаемых 
образцов составила 56,9 ц/га. Показатели ва-
рьировались у линии 1675-170(48,2ц/га) и до 
линии 1723-11(53,7ц/га). Максимальная уро-
жайность интрогрессивных линий пшеницы  в 
2022 году была 67,8 ц/га (линия 1723-11). Наи-
меньшая урожайность составила 46,8 ц/га (ли-
ния Век). 

Обсуждение
Таким образом, был проведен молекуляр-

ный скрининг 16 образцов интрогрессивных 
линий пшеницы озимой пшеницы на устой-
чивость к возбудителю твердой головни и вы-
делены 2 линии, носители  4-х генов устойчи-
вости к твердой головне Bt9, Bt8,Bt10 и Bt11. 
Сопоставление данных фитопатологической 
оценки на естественном фоне органическо-
го земледелия и наличия среди интрогрессив-
ных линий высокого процента носителей генов 
Bt говорит о перспективности  данных линий 

для органического земледелия. Сопоставление 
данных урожайности и наличия ценных алле-
лей генов Bt позволило выделить два образца 
1723-11 и KZ231 с урожайностью выше 64 ц/га 
и наличию трех генов Bt8,Bt10 и Bt11.

Настоящее исследование было обусловле-
но необходимостью создания источников у-
стойчивости к болезни, поиска  доноров пше-
ницы, которые могут быть использованы в 
селекции.

Заключение
На основании ДНК-идентификации с SSR-

маркерами Xgwm114 и  Xgpw7433 из 16 изучен-
ных интрогрессивных линий озимой пшеницы  
выделено 2 линии (1127-7, 2041-7), носители 
четырех  ценных генов устойчивости к твердой 
головне Bt9, Bt8,Bt10 и Bt11. 

Выделено девять линий носителей трех ге-
нов устойчивости к твердой головне Bt8, Bt10, 
Bt11 (1127-7, 1675-170, 1717-27, 1723-11, 2005-

1  2005-13, 2041-7, 2046-1, KZ231).
Сопоставление данных урожайности и на-

личия ценных аллелей генов Bt позволило вы-
делить два образца 1723-11 и KZ231 с урожай-
ностью выше 64 ц/га и наличию трех генов 
Bt8,Bt10 и Bt11.

Установлено, что все изучаемые 16 линий 
при изучении в условиях органического земле-
делия не поражались возбудителями твердой 



259

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

головни. 
Выделенные интрогрессивные линии пше-

ницы могут быть использованы  для селекции 
с помощью маркеров устойчивости к твердой 
головне (MAS) в качестве источников ценных 
генов для пирамидирования. 

Полученные нами результаты дают воз-
можность для перехода селекционного про-
цесса в Казахстане на новый научный уровень 

за счет комплексного применения молекуляр-
но-генетических и фитопатологических мето-
дов. Данные являются ценными в селекцион-
ных программах для повышения устойчивости 
к твердой головне.

Выделенные интрогрессивные линии ози-
мой пшеницы  рекомендованы для применения 
в органическом земледелии.
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Түйін
Бидайдың қатты қара күйе ауруы – бүкіл әлем бойынша бидай өндірісіндегі ең зиянды 

аурулардың бірі. Қоздырғышы -Tilletia caries (DC.) саңырауқұлағы. Бұл аурумен күресудің 
тиімді әдістерінің бірі - бидайдың қатты қара күйе ауруына генетикалық төзімді жаңа сортта-
рын шығару және енгізу болып табылады. Қатты  қара күйе ауруына төзімді генотиптерді таңдау 
мәселелерін шешу үшін бидайдың селекциялық процесінде жоғары тиімді ДНҚ маркерлерін 
қолдану өзекті болып табылады. Бұл зерттеудің мақсаты органикалық егіншіліктің табиғи 
фонында бидайдың селекциялық үлгілерін қара күйе ауруына төзімділігін бағалап, ДНҚ 
маркерлерін қолдана отырып, Bt9, Bt8, Bt10 және Bt11 гендері бойынша анықтау. Зерттеу ма-
териалы ретінде жабайы туыстарымен будандастыру негізінде алынған «Қазақ егіншілік және 
өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты» ЖШС коллекциясынан алынған күздік 
бидайдың 16 интрогрессивті желілері  пайдаланылды. Жұмыста екі SSR маркері қолданылды 
- Xgwm114 және Xgpw7433. 16 селекциялық үлгілердің қатты қара күйе ауруына төзімділігі                                                                                                              
бойынша молекулярлық-генетикалық таңбалануы Bt9, Bt8, Bt10 және Bt11 гендер кешені бар 
күздік бидайдың екі интрогрессивті үлгілерін (1127-7, 2041-7) анықтауға мүмкіндік берді. 
Xgpw7433 маркерін қолдану Bt9 генінің екі тасымалдаушысын анықтауға мүмкіндік берді (1127-
7, 2041-7). Xgwm114 маркерін қолдана отырып, Bt8,Bt10, Bt11  қара күйе ауруына төзімділік 
гендері бар тоғыз үлгі анықталды (1127-7, 1675-170, 1717-27, 1723-11, 2005-1 2005-13, 2041-
7, 2046-1, KZ231). Органикалық егіншілік жағдайында зерттелген барлық 16 желіге  қара күйе 
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ауруының қоздырғыштары әсер етпегені анықталды. Күздік бидайдың ерекше интрогрессивті 
үлгілері қара күйе ауруына   төзімділік көрсеткен құнды донорлық және бастапқы материал бо-
лып табылады. Бұл желілер органикалық егіншілікте қолдану үшін үлкен практикалық мәнге ие 
болуы мүмкін.

Кілт сөздер: бидайдың интрогрессивті желілері; SSR маркерлер; төзімділік гендері;  қатты 
қаракүйе; ПТР; ген.
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Abstract 
Hard wheat smut is one of the most harmful diseases in wheat production worldwide. The causative 

agent is the fungus Tilletia caries (DC.). One of the effective methods of combating this disease is 
the creation and introduction of new genetically resistant to hard smut wheat varieties. To solve the 
issues of selection of genotypes resistant to smut, it is relevant to use highly effective DNA markers 
in the wheat breeding process. The purpose of this study was to evaluate wheat breeding lines on the 
natural background of organic farming for resistance to hard smut and identification by genes Bt9, Bt8, 
Bt10 and Bt11 using DNA markers. Wheat samples were evaluated against the natural background of 
organic farming for resistance to hard smut and identified by the genes Bt9, Bt8, Bt10 and Bt11 using 
DNA markers. As the research material, 16 introgressive lines of winter wheat from the LLP «Kazakh 
Research Institute of Agriculture and Plant Growing» collection were used, obtained on the basis of 
crosses with wild relatives. Two SSR markers were used in the work - Xgwm114 and Xgpw7433. 
Molecular genetic labeling of 16 breeding samples for resistance to hard smut allowed us to identify 
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two introgressive lines of winter wheat (1127-7, 2041-7) having a complex of genes Bt9, Bt8, Bt10 and 
Bt11. The use of the Xgpw7433 marker made it possible to isolate two carriers of the Bt9 gene (1127-7, 
2041-7). Using the marker Xgwm114, nine samples with the genes of resistance to hard smut Bt8, Bt10, 
Bt11 were isolated (1127-7, 1675-170, 1717-27, 1723-11, 2005-1 2005-13, 2041-7, 2046-1, KZ231). 
It was found that all the studied 16 lines were not affected by hard smut pathogens when studied under 
organic farming conditions. Distinguished introgressive lines of winter wheat are a valuable donor and 
source material for breeding for resistance to hard smut. These lines can be of great practical importance 
for use in organic farming.

Key words: introgressive lines wheat; SSR- markers; resistance genes; hard smut; PCR; gene.
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Abstract
The article presents the results of studies on the effect of the extrusion process on the vitamin and 

mineral composition of grain feed. The control (CON) was a sample a mixture of raw grain (80% barley 
and 20% wheat), it was compared with 3 samples: extruded raw grain (Ext), raw materials with the 
inclusion of a premix before the extrusion process (CON+P+b), extruded raw material with the inclusion 
of a premix after the extrusion process (Ext+P+a). The preparation of extruded samples was carried out 
on an extruder with a capacity of 350 kg/h using a granulator at a temperature of 100-105 ℃, a pressure 
of 30-50 atm., an exposure time of 3-5 seconds. The result of our research showed that in the Ext sample, 
the number of vitamins decreased by an average of 2.8 times, the mineral composition decreased by 7%. 
In the CON+P+b sample, the vitamin composition remained practically at the same level. In the Ext+P+a 
sample, the vitamin composition increased by 58% compared to Ext, and the mineral content became 
higher than in CON by an average of 20%. According to the results of our research, it is recommended 
to include a premix after the extrusion process in the production of compound feed, as this contributes 
to a greater preservation of vitamins and increases the mineral composition.

Key words: extrusion; feed composition; premix; vitamins; minerals.

Introduction
In his comprehensive review titled "Redefining 

the Prospects of Utilizing Catering Waste in 
Animal Diets" Georganas A. asserts that food 
waste represents a highly promising resource for 
feed production. Nevertheless, its application in 
animal and bird feeding has been limited due to 
potential risks associated with various infections. 
To address this concern and mitigate the biological 
hazards, several methods have been explored, with 
extrusion emerging as one of the most effective 

approaches. Extrusion not only enhances the overall 
hygiene of the feed but also significantly reduces 
the presence of pathological microorganisms in 
the raw materials, yielding promising results in 
most instances [1]. For instance, Kelley T.R., 
while determining the bactericidal contamination, 
observed the absence of bacterial colonies in all 
sampled feeds. However, at the same time, the 
study highlights that some non-specific aerobic 
microorganisms do proliferate successfully in the 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.265-272. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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feeds after extrusion. Consequently, the further 
contamination of the feeds depends on the storage 
conditions they are subjected to [2]. Authors such 
as Alonso R. and Decker E. A. state that apart 
from enhancing feed hygiene, extrusion also 
brings about modifications in the composition of 
nutrients, reduces the presence of anti-nutritional 
factors, and improves the efficient utilization of 
feed nutrients [3, 4]. In their work, Wang M. states 
that extrusion can be utilized for the production of 
feeds from microalgae. The results of the research 
revealed that cell disruption during the extrusion 
process led to a significant increase in lipid content 
by 94.3%, sugars by 68.7%, polyunsaturated 
fatty acids by 74.3%, and essential amino acids 
by 20.5%. These differences were found to be 
statistically significant compared to the control 
group of algae that did not undergo extrusion [5]. 
In his study, Williams, S.M. states that extrusion 

improves the digestibility of dry matter and the 
metabolic energy utilization [6]. We have also 
conducted several studies on the application of 
extruded feed on animals, and positive results 
have been obtained. In all these studies, the control 
group was fed with conventional feed without the 
extrusion process [7-11]. We became interested in 
examining how the extrusion process affects the 
mineral and vitamin composition of concentrated 
compound feed, which became the goal of this 
study.

In carrying out research during extrusion, 
a new granulator nozzle was used, which made 
it possible to reduce the temperature regime of 
extrusion and increase the productivity of the 
extruder. There is no data on the use of this method 
of extrusion, as well as no information about its 
effect on the vitamin and mineral composition of 
the feed, which is also a scientific novelty.

Materials and Methods 
The goal of this study is to determine the 

influence of the extrusion process on the vitamin 
and mineral composition of the feed.

The extruded feed was produced at the 
university's platform. To achieve the goal, we 
produced 4 feed samples:

1 CON: Whole grains, mixture in the ratio of 
20% wheat and 80% barley (raw material);

2 Ext: Extruded Raw Material;
3 CON+P+b: Raw material with the addition 

of a premix before the extrusion process;
4 Ext+P+a: Extruded raw material with the 

addition of a premix after the extrusion process.
The CON sample was prepared by blending 

whole grains, 20% wheat, and 80% barley, which 
were also used as raw materials for other samples. 
For the Ext sample, the extrusion of the CON 
sample was performed using a granulator with 
a matrix hole diameter of 8 mm, at an extruder 
temperature of 100-105 ℃, pressure of 30-50 
atm., and a processing duration of 3-5 seconds.

The CON+P+b sample utilized the same 
raw materials as the CON sample, but with the 
addition of a vitamin-mineral premix according to 
the dosage suggested by the manufacturer, 10-12 
g per 100 g of feed. The ingredients were mixed 

in a paddle mixer and then subjected to extrusion 
under the aforementioned conditions.

As for the Ext+P+a sample, it was produced 
by employing the raw materials used in the Ext 
sample. After the extrusion process, a vitamin-
mineral premix was added according to the dosage 
suggested by the manufacturer, 10-12 g per 100 
g of feed, and the mixture was further blended in 
the mixer.

An application (patent No. 2023/0077.1) has 
been submitted for the proposed manufacturing 
technique titled "Method for the Preparation of 
Resource-Efficient, Highly Digestible Compound 
Feed for Rumen Development in Animals."

 A large number of premixes for various types 
of animals are available on the market. Since 
our objective was not to assess the quality of a 
specific commercial premix (thus, its name is not 
mentioned), we randomly selected a commercial 
premix for analysis. The manufacturer of this 
premix did not provide numerical values for the 
proportions or volumes of vitamins and minerals 
in the composition. To gather this information, 
we visited the manufacturer's website [12], 
where the following details regarding the premix 
composition were provided (Table 1).

Table 1 - Vitamin and mineral composition of the premix used in the study
Indicators Units rev. Quantity per 1 kg of premix

Vitamins
А IU 1 400 000
Е g. 1
К g. 0,2
Н mg. 20
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D3 IU 300 000
В1 g. 0,4
В12 mg. 5
В2 g. 0,6
В3 g. 4
В4 g. 50
В5 g. 4
В6 g. 0,8

Minerals
Fe g. 2
Mn g. 10
Cu g. 0,5
I g. 0,14

Co g. 0,2
Zn g. 12

The situation on the market is such that the composition of premixes is not monitored according to 
any state standard, the manufacturer also indicates the presence of a filler (waste from flour milling), the 
inclusion of amino acids, but there is no exact amount in the composition of the finished premix on the 
website.

Mineral and vitamin analysis was carried out in the laboratory of Almaty Technological University, 
the arithmetic mean and its error are also indicated in the protocols received from the laboratory.

Results
It is a well-known fact that vitamins do not 

carry any nutritional component in the feed 
(i.e. they have an energy function), however, in 
their absence, many biological processes of the 
body are disturbed. Vitamins are involved in the 
formation and maintenance of tissues, regulate 
metabolism, are part of enzymes and much 

more. Their distinctive property is that they can 
accumulate in the body, and then consumed when 
they are deficient in diets. However, it must be 
remembered that each vitamin in the body plays 
a role and cannot be replaced by others. Table 2 
shows the chemical analysis of samples by vitamin 
composition.

Table 2 - Analysis of samples by vitamin composition, mg/100 g
Vitamins Samples

CON Ext CON+P+b Ext+P+a
Е 18,6±2,9 9,02±1,2 10,3±1,7 11,86±2,0

В1 0,191±0,038 0,068±0,007 0,072±0,014 0,076±0,015
B2 0,102±0,043 0,068±0,014 0,069±0,029 0,080±0,034
В6 0,147±0,029 0,057±0,029 0,058±0,012 0,112±0,022
С 0,755±0,257 0,252±0,086 0,254±0,086 0,473±0,161

В3 0,329±0,066 0,080±0,016 0,102±0,023 0,135±0,027
В5 0,107±0,019 0,021±0,004 0,029±0,011 0,040±0,007

As we can see, the extrusion process negatively 
affects the vitamin composition. The extrusion 
process reduces the level of vitamin B2 by one 
and a half times, reduces the level of vitamin E by 
two times, B1, B6 and C by almost three times, B3 
and B5, B2 by four times. On average, the level of 

vitamins decreases by 2.8 times. In the CON+P+b 
sample, the average vitamin levels increased by 
approximately 13%. The most significant increases 
between the Ext and CON+P+b samples were 
observed for vitamin E, with a retention rate of 
14%, vitamin B3 increased by 28%, and vitamin 

Continuation of Table 1
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B5 increased by 38%. The inclusion of the premix 
before extrusion had little effect on the levels of 
vitamin C, B2, and B6, while vitamin B1 increased 
by only 6%.

The modification of the feed manufacturing 
process, specifically changing the sequence to 
include the premix after extrusion, significantly 
alters its vitamin composition. This method is 
considered gentle or sparing for preserving the 
vitamins present in the feed. In the Ext+P+a 
sample, the average increasing of vitamin level 
was approximately 58%, which is 45% higher 
than in the CON+P+b sample. Compared to the 
Ext sample, there was a substantial B6 vitamin’s 
increase of 96%, B5 – 90% and C – 88%. 
Vitamins E, B1, and B2 were preserved at levels 

ranging from 12% to 32%, while vitamin B3 was 
retained at nearly 70%. The overall difference in 
the total vitamin content between the CON+P+b 
and Ext+P+a samples was 45%. Consequently, 
altering the stage of including the premix in the 
feed, specifically after extrusion, can increase 
vitamin retention by up to two times.

The mineral composition of feed is one of the 
limiting factors affecting the animals’ productivity. 
Because minerals are essential components of the 
body's structural systems, cells, tissues, and so 
on, and they participate in biochemical processes 
at all levels. Despite their regulatory abilities in 
terms of accumulation, mineral homeostasis is 
not unlimited. Table 3 provides the analysis of the 
samples regarding their mineral composition.

Тable 3 - Analysis of samples by mineral composition, mg/100 g
Minerals Samples

CON Ext CON+P+b Ext+P+a
Са 1,7±0,01 1,5±0,02 1,6±0,01 2,0±0,03
Mg 138,42±0,51 125,81±0,40 128,52±0,71 149,63±0,35
Na 39,9±0,12 39,18±0,13 42,77±0,10 48,59±0,08
Fe 7,03±0,05 6,52±0,02 6,72±0,04 7,43±0,01
P 412,15±2,14 397,03±1,13 401,64±2,10 486,97±3,12

Zn 3,12±0,05 2,87±0,03 3,01±0,05 3,15±0,04
Cu 0,475±0,010 0,497±0,011 0,505±0,009 0,919±0,012
I 0,007±0,0001 0,006±0,0002 0,007±0,0001 0,008±0,0002

The chemical determination of the feed's 
mineral composition involves measuring the 
amount of ash, which is obtained by burning 
a sample of the feed in a muffle furnace at 
temperatures between 460-500°C. The raw ash 
content is considered an indicator of the level of 
mineral substances in the feed. During extrusion, 
the feed is not exposed to such high temperatures, 
but it experiences high pressure, leading to the 
disruption of double bonds and the degradation of 
feed components.

As expected, extrusion reduces the mineral 
content of the feed, on average, by only 7%. The 

most vulnerable minerals to extrusion were Ca and 
I, with reductions of 14% and 12%, respectively. 
Minerals such as Mg, Fe, and Zn were less 
affected, experiencing reductions of 7% to 9%, 
while other minerals decreased by only 2%. The 
average difference between the Ext and CON+P+b 
samples was 6%. Nearly all minerals returned to 
their initial levels, and in some cases, Na and Cu 
even surpassed the levels in the CON sample. The 
difference between the Ext and Ext+P+a samples 
was +31% when compared to CON and +21% 
when compared to Ext.

Discussions 
It is well-known that thermal treatment 

affects the nutrient content of feed, especially 
when combined with high pressure. Similar 
studies conducted by researchers worldwide have 
explored the impact of extrusion on the nutritional 
content of feed materials.

Rodrigues E.J.D. et al. conducted studies on the 
protection of mineral composition in tilapia feed. 
The polymer to protect the apparent digestibility 

coefficient of calcium and phosphorus was used 
before the extrusion and granulation process, 
during the extrusion and granulation process 
itself, the absence of polymer in the feed served 
as a control. The result showed that polymer 
incorporation prior to the extrusion process 
resulted in higher values of apparent calcium and 
phosphorus digestibility compared to the method 
of polymer incorporation during extrusion and no 
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polymer incorporation (P<0.05) [13].
In our research, we have observed a decrease 

in the content of vitamins, while we have found 
a large number of articles that indicate that the 
extrusion process changes the nutrients of the feed 
and its digestibility.

Costa M.M. et al. in their article write that 
the blue-green algae Arthrospira platensis is an 
excellent source of protein. The objectives of the 
study were to determine which of the types of pre-
treatments for feed (grinding, extrusion, heating, 
microwaves, etc.) would have a greater effect on 
the level of algae protein. As a result of the study, 
it was determined that there was no significant 
difference between the types of influences, 
however, extrusion increased the associated 
protein. In addition, extrusion and microwaves 
resulted in a reduction in total protein, Costa M.M. 
relates this to protein denaturation. Thus, they 
concluded that extrusion is one of the promising 
methods for pretreatment of algae to destroy cell 
walls [14].

Liao K. et al. write that extrusion improves the 
apparent digestibility of ADP and NDP (P<0.05). 
Also, in these studies, the results of changes in 
other nutrients (protein and starch) were also 
presented. Liao K. concludes that extrusion is one 
of the best feed pretreatment methods [15].

Dust J.M. writes in his article that extrusion 
can change the amount and type of fiber in the feed 
or improve the quality of fiber and its fractions, the 
results of his study indicate that after extrusion the 
amount of crude fiber decreased, but the amount of 
soluble fiber increased (P<0.05) [16].

Cargo-Froom C.L. et al. conducted their 
study showed that extrusion increases the amount 
of crude protein in peas and lentils (P<0.05), 
methionine in chickpeas and lentils (P<0.05), 
cysteine in peas (P<0.05), in other words, it has 
a positive effect on the protein and amino acid 
content of legumes [17]. Murray S. M. et al. report 
that extrusion can increase the gelatinization of 
starch, making it more digestible [18].

Conclusions
Considering the results of the study and 

literature, extrusion is one of the best methods of 
feed pre-treatment, which improves the overall 
status of the feed. The results of our study indicate a 
decrease in the content of vitamins in raw materials 
after extrusion by an average of 2.8 times, and 
a decrease in the mineral composition by 7%. If 
the premix is added to the raw material before the 
extrusion process, the content of vitamins remains 
practically at the same level. In the feed with the 

addition of the premix after the extrusion process, 
an increase in the vitamin composition by 58% 
was observed compared to the extrudate without 
the premix, and the mineral content exceeded the 
average by 20%. According to the results of the 
study, it is recommended to include a premix after 
extrusion in the production of compound feed, as 
this contributes to the preservation of vitamins 
and an increase in the content of minerals in the 
compound feed. 
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Түйін 
Мақалада дәнді азықтың витаминді-минералды құрамына экструзия үрдісінің әсері туралы 

зерттеулердің нәтижелері берілген. Бақылау (CON) астық шикізатының (80% арпа және 20% би-
дай) қоспасынан алынған үлгі болды, ол 3 үлгімен салыстырылды: экструдталған астық шикізаты 
(Ext), экструзия үрдісіне дейін премикс қосылған шикізат (CON+P+b), экструзия үрдісіне 
дейін премикс қосылған экструдталған шикізат (Ext+P+a). Экструдталған үлгілерді дайындау 
өнімділігі 350 кг/сағ экструдерде 100-105 ℃ температурада, 30-50 атм қысымда, 3-5 секунд экс-
позиция уақытында грануляторды қолдану арқылы жүзеге асырылды. Біздің зерттеулеріміздің 
нәтижесі Ext үлгісінде витаминдердің мөлшері орта есеппен 2,8 есеге, минералдық құрамы 
7%-ға төмендегенін көрсетті. CON+P+b үлгісінде витаминдік құрамы іс жүзінде бұрынғы 
деңгейде қалды. Ext+P+a үлгісінде дәрумендердің құрамы Ext-мен салыстырғанда 58%-
ға өсті, ал минералдық құрамы CON-ға қарағанда орта есеппен 20%-ға жоғары болды. Біздің 
зерттеулеріміздің нәтижелері бойынша дәнді азық өндірісінде экструзиялық үрдісінен кейін 
премиксті қосу ұсынылады, өйткені бұл витаминдердің көбірек сақталуына ықпал етеді және 
дәнді азықтың минералды құрамын арттырады.

Кілт сөздер: экструзия; азық құрамы; премикс; витаминдер; минералдар.
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Аннотация
В статье представлены результаты исследований по влиянию процесса экструдирования на 

витаминно-минеральный состав зернового корма. Контролем (CON) служила проба из смеси 
зернового сырья (80% ячменя и 20% пшеницы), его сравнивали  3-мя пробами: экструдированное 
зерновое сырье (Ext), сырье с включением премикса до процесса экструдирования (CON+P+b), 
экструдированное сырье с включением премикса после процесса экструдирования (Ext+P+a). 
Подготовка экструдированных проб проводилась на экструдере производительностью 350 кг/ч с 
использованием грануляторной установки при температуре 100-105℃, давлении 30-50 атм., про-
должительностью воздействия 3-5 секунд. Результат наших исследований показал, что в пробе 
Ext снизилось количество витаминов, в среднем 2,8 раз, минеральный состав снизился на 7%. В 
пробе CON+P+b витаминный состав остался практический на том же уровне. В пробе Ext+P+a 
витаминный состав повысился на 58% по сравнению с Ext, а минеральный стал выше, чем в CON 
в среднем на 20%. Согласно результатам наших исследований, рекомендуем при производстве 
кормов включать премикс после процесса экструдирования, так как это способствует большему 
сохранению витаминов, и повышает минеральный состав корма.

Ключевые слова: экструдирование; состав корма; премикс; витамины; минералы.
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Аннотация
Актуальность исследований заключается в том, что при ежегодно растущих площадях посева 

яровой твердой пшеницы в Северо-Казахстанской области, посевы преимущественно располага-
ют по паровым предшественникам, что не отражается на повышении урожайности, редко дости-
гающей 1,5 – 1,8 т/га. Научные исследования предполагали сравнительное изучение различных 
предшественников – гороха, кукурузы на зеленый корм, льна, яровой пшеницы, в сравнении с 
чистым паром. Методика исследований предполагала полевую закладку опытов в стационаре, а 
также лабораторную оценку продуктивности с/х культур. По результатам исследования, наряду 
с чистым паром, в качестве предшественника яровой твердой пшеницы могут выступать зерно-
бобовые культуры, пропашные (кукуруза), зерновые. Полученные результаты обоснованы по-
вышением урожайности твердой пшеницы, продуктивным расходом влаги в период вегетации, а 
также обеспеченностью питательными веществами. Практическая ценность проведенных иссле-
дований заключается в получении достоверных данных по оптимальной технологии многолет-
него возделывания яровой твердой пшеницы в севооборотах, или бессменных посевах, с потен-
циальным их использованием фермерскими хозяйствами для повышения уровня производства.

Ключевые слова: яровая твердая пшеница; севооборот; предшественник; влажность почвы; 
плодородие; урожайность; качество зерна.

Введение
Яровая твердая пшеница в последние годы 

встала в ряд основных высокорентабельных 
культур, удерживая довольно высокие рыноч-
ные цены, при относительно невысокой стои-
мости производства. Так за последние 10 лет 
наблюдался стабильный рост рыночной цены 
твердой пшеницы (durum), до 470 USD в 2022 

году, с резким падением закупочных цен до 
257 USD к началу 2023 г.

Несмотря на обвал рынка зерновых куль-
тур, в т.ч. твердой пшеницы, площади посева 
по Северо-Казахстанской области показывают 
ежегодный рост, до 188,0 тыс га в 2022 году, 
или 7% от общего посевного клина зерновых 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
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на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.273-282. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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культур. При этом урожайность дурума, учи-
тывая большую распространенность зарубеж-
ных высокопродуктивных сортов, не превыша-
ла 18,0 ц/га (2022 г. – 15,5 ц/га).

По результатам настоящих исследований, 
значимым фактором, позволяющим повысить 
продуктивность сельскохозяйственных куль-
тур, наряду с накоплением и рациональным 
использованием почвенной влаги, применения 
минерального питания, эффективной защиты, 
является правильный подбор предшественни-
ка, и внедрение эффективных севооборотов.

Эффективность рациональных приемов и 
систем обработки почвы, применения удобре-
ний, внедрения новых высокопродуктивных 
сортов и других факторов интенсификации 
земледелия повышается при правильном че-
редовании культур [1]. Важный агротехноло-
гический прием, обеспечивающий формиро-
вание высоких урожаев качественного зерна 
яровой пшеницы – размещение по хорошим 
предшественникам [2, 3].

Наиболее благоприятные условия для вы-
ращивания яровой твердой пшеницы скла-
дываются при размещении в зернопаровых и 
зернопаропропашных севооборотах и после 
пропашных, получивших хороший уход за 
период вегетации. При возделывании яровой 
твердой пшеницы по многолетним травам в 
качестве сидерата можно использовать второй 
укос многолетних трав [4]. Установлено, что 
хорошими предшественниками для пшеницы 
могут быть, кроме кукурузы и горохо-овса, го-
рох, подсолнечник на силос и масло, гречиха, 
просо и ячмень, которые обеспечивают при-
бавку урожая по сравнению с бессменной пше-
ницей, от 0,24 до 0,92 т/га, удовлетворитель-
ным – овес [5].

В отечественной и зарубежной литературе 
признано, что лучшим предшественником для 

возделываемых культур является паровое поле 
[6], однако согласно исследованиям зарубеж-
ных ученых, самая высокая урожайность зер-
на и пожнивных остатков у твердой пшеницы 
была получена после фасоли (бобовые) (7,40т/
га и 7,92 Мг/га) соответственно [7], а самая низ-
кая урожайность и биомасса твердой пшеницы 
наблюдались в звене севооборота твердая пше-
ница-кукуруза (снижение на 18,7%) [8]. Хоро-
шими предшественниками твердой пшеницы 
в освоенных севооборотах являются зернобо-
бовые культуры, способные обогащать почву 
свежим органическим веществом с повышен-
ным содержанием азота. По данным Ульянов-
ского НИИСХ, размещение яровой пшеницы 
по гороху повысило урожайность в сравнении 
с другими предшественниками на 4–4,5 ц/га, у-
величилось содержание в зерне клейковины на 
1,5–2%, белка – на 1,2–4% [9]. 

Исследованиями Павлодарского НИИСХ, 
при изучении предшественников яровой пше-
ницы, установлено, что наибольшую урожай-
ность пшеницы обеспечивают бобовые куль-
туры: нут – 11,1 ц/га, горох – 10,7 ц/га, будучи 
хорошо облиственными, хорошо сохраняющи-
ми структуру почвы и обогащающими почву 
азотом [10].

Так на основании проведенного анализа 
литературных источников, большинство ис-
следований сводятся к рекомендациям дву-
польных севооборотов с чередованием яровой 
твёрдой пшеницы с кукурузой на силос и го-
рохом при тщательном соблюдении техноло-
гии возделывания и с применением гербици-
дов [11].

Цель. Изучение эффективности различных 
предшественников яровой твердой пшеницы 
на основании изучения агротехнических пока-
зателей, с оценкой урожайности и качествен-
ных показателей зерна.

Материалы и методы 
Объектом исследований выступил сорт                 

яровой твердой пшеницы Дамсинская янтар-
ная, разновидность – леукурум, среднеспелого 
типа созревания. 

Изучение проводилось в 2018-2022 годах 
на опытном стационаре плодосменных севоо-
боротов Северо-Казахстанской сельскохозяй-
ственной опытной станции, расположенного в 
степной зоне Северного региона, климат рез-
коконтинентальный, засушливый. Почва опыт-
ного участка – карбонатный тяжелосуглини-
стый чернозем, среднемощный, с нейтральной 

и слабощелочной реакцией, рН водной вытяж-
ки 7,2-8,0. Содержание гумуса 4.5 – 5.0 %. По-
вторность опыта трехкратная. 

В исследовании использовались следую-
щие методики:

1. Методы определения влажности почвы 
(термостатно-весовой метод), максимальной 
гигроскопической влажности (ГОСТ 28268-
89);

2. Определение нитратного азота иономе-
трическим методом (ГОСТ 26951-86), подвиж-
ного фосфора по методу Мачигина в модифи-
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кации ЦИНАО (ГОСТ 26205-91).
3. Урожайность и качество урожая проведены 
по Методике государственного сортоиспыта-
ния сельскохозяйственных растений.
4. Математическая обработка полученных 
данных на достоверность проведена методом 
многофакторного дисперсионного анализа 

MANOVA с использованием программного о-
беспечения Microsoft Excel и пакета программ 
Statistica 10.
Анализы проведены в лаборатории Северо-Ка-
захстанской сельскохозяйственной опытной 
станции.

Результаты
Метеоусловия периода исследований 2018 – 2022 гг.
Годы исследований по метеорологическим показателям в вегетационный период были до-

вольно контрастными, с условиями достаточного и хорошего увлажнения в период вегетации 
(таблица 1).

Максимальная сумма осадков в период май-август наблюдалась в 2018 году, когда выпало 
316,0 мм, среднее количество осадков за данный период, в остальные годы варьировало в преде-
лах 131,0 – 184,7 мм.

Таблица 1 - Метеорологические показатели вегетационного периода, 2018-2022 гг.

Год Месяц
Показатель 

Год Месяц
Показатель 

Осадки, 
мм

Темпера-
тура, 0С

Осадки, 
мм

Темпера-
тура, 0С

2018

Май 47,7 10,4

2021

Май 10,1 18,1
Июнь 52,6 17,1 Июнь 22,0 17,2
Июль 67,9 20,8 Июль 69,8 20,8

Август 147,8 16,9 Август 29,1 20,4
За лето 316,0 16,3 За лето 131,0 19,1

2019

Май 12,8 12,7

2022

Май 7,6 14,8
Июнь 56,8 15,6 Июнь 52,7 18,7
Июль 23,0 20,9 Июль 83,6 21,2

Август 43,3 18,1 Август 35,3 18,0
За лето 135,9 16,8 За лето 179,2 18,2

2020

Май 28,1 17,9
среднее 

(за 5 лет)

Май 21,3 14,8
Июнь 35,9 16,4 Июнь 44,0 17,0
Июль 75,6 21,4 Июль 64,0 21,0

Август 21,6 19,8 Август 55,4 18,6
За лето 161,2 18,9 За лето 184,7 14,3

В среднем за 5 лет, количество осадков за 
вегетационный период (май-август) состави-
ло 184,7 мм, при температуре 14,3 0С. Данный 
показатель будет использоваться для расчетов 
расхода продуктивной влаги яровой твердой 
пшеницей, за период вегетации, на единицу 
продукции.

Влажность почвы по предшественникам.
Продуктивная влажность, в условиях Се-

верного Казахстана, является главным лими-
тирующим фактором, который определяет                             
урожайность сельскохозяйственных культур. 
Учеными была доказана прямая связь между 
величиной урожая яровой твердой пшеницы и 

запасами продуктивной влаги в корнеобитае-
мом слое почвы в период формирования коло-
са и цветка. У полевых культурных растений 
критическими периодами являются у  яровой 
пшеницы - кущение – колошение [12]. Ис-
следования влагообеспеченности по предше-
ственникам пшеницы показывают, что лучшая 
влагообеспеченность всегда создаётся после 
чистого пара, все другие предшественники за-
метно уступают ему. Дополнительным факто-
ром, влияющим на урожайность яровой твёр-
дой пшеницы по пару, являются погодные 
условия. В засушливые годы её урожайность 
по чистому пару в 2,2–3,5 раза выше, чем по 
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другим предшественникам [13]. Однако при 
этом яровая пшеница (твердая и мягкая) ис-
пользует большее количество почвенной вла-
ги в последействии чистого пара (111,0 и 96,3 
мм соответственно), по сравнению с другими 

предшественниками [14].
Лучшая обеспеченность влагой перед по-

севом сложилась на посевах твердой пшеницы 
по пару чистому – 128,6 мм, а также кукурузе 
на зеленую массу – 120,8 мм (Таблица 2).

Таблица 2 – Динамика влажности почвы в зависимости от предшественника яровой твердой 
пшеницы, мм влаги в метровом слое почвы (среднее за 3 года)

№ Предшественник Культура

Влажность почвы, 
мм

Расход 
влаги за 

веге-
тацию, 

мм*

Затраты 
продук-
тивной 

влаги на 
100 кг 

урожая.

перед 
посевом

перед 
уборкой

1 Пар чистый Пшеница твердая (1 КПП) 128,6 38,9 274,4 12,9
2 Горох Пшеница твердая (4 КПП) 110,6 28,4 266,9 11,1
3 Горох Пшеница твердая (5 КПП) 107,4 36,8 255,3 12,7
4 Кукуруза на з/м Пшеница твердая (2 КПП) 120,8 45,2 260,3 11,5
5 Лен Пшеница твердая (4 КПП) 105,7 36,2 254,2 16,7
6 Пшеница Пшеница твердая (5 КПП) 97,8 39,4 243,1 14,0

* - с учетом влаги в виде осадков за период май-август, мм.
Также по данным предшественникам от-

мечен самый высокий расход влаги за период 
вегетации, с учетом летних осадков: по пару 
– 274,4 мм, гороху (4 КПП) – 266,9 мм, куку-
рузе на з/м – 260,3 мм. Однако по показателю 
расхода влаги на 100 кг зерна (1 центнер) вы-
деляются предшественники, обеспечившие са-
мую низкую урожайность – лен и пшеница, на 
уровне 14,0 – 16,7 мм/на 100 кг. Приведенные 
данные доказывают эффективность использо-
вания влаги на единицу продукции по предше-
ственникам пар чистый, горох и кукуруза, и не-
эффективный расход влаги по льну и пшенице.

Обеспеченность питательными элемента-
ми в период вегетации.

Уровень питания оказывает прямое влия-
ние на урожайность любой сельскохозяйствен-
ной культуры. Дисперсионный анализ влияния 
факторов на урожайность яровой пшеницы, 

показал, что она на 53% определяется воздей-
ствием сложившихся погодных условий, на 
17% влиянием уровня удобренности, и на 12% 
размещением в севообороте [15]. При этом 
предшественник обеспечивает уровень содер-
жания элементов питания в большей или мень-
шей степени, так в зернопропашном севообо-
роте потери гумуса на фоне внесения азота 
увеличиваются, по сравнению с зернопаровым 
и бессменным посевом. Основная причина – 
высокий вынос элементов минерального пита-
ния урожаем кукурузы, возделываемой на си-
лос [16].

Согласно полученным данным исследова-
ния, установлено, что наибольшие показатели 
содержания азота, в период посева дают чи-
стый пар, и горох – 24,2 – 26,8 мг/кг. По фосфо-
ру выделяются чистый пар, и кукуруза на з/м 
– 28,2 – 27,3 мг/кг соответственно (Таблица 3).

Таблица 3 - Содержание подвижных форм азота и фосфора перед посевом и уборкой яровой 
твердой пшеницы в слое почвы 0-40 см в 2018-2022 гг, мг/кг

Предшественник Культура посев уборка
расход 

за период
 вегетации

N-NO3 Р2О5 N-NO3 Р2О5 N-NO3 Р2О5

Пар чистый Пшеница твердая (1 КПП) 24,9 28,2 11,3 16,8 13,6 11,4
Горох Пшеница твердая (4 КПП) 26,8 22,5 8,1 14,2 18,7 8,3
Горох Пшеница твердая (5 КПП) 24,2 23,3 10,2 12,5 14 10,8
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Кукуруза на з/м Пшеница твердая (2 КПП) 19,6 27,3 7,2 16,2 12,4 11,1
Лен Пшеница твердая (4 КПП) 17,7 21,6 5,6 12,0 12,1 9,6
Пшеница Пшеница твердая (5 КПП) 19,2 25,2 8,7 13,8 10,5 11,4

При этом, по данным предшественников, 
также отмечен высокий расход элементов пи-
тания к периоду уборки. Максимальное потре-
бление азота зафиксировано по гороху – 14,0 
– 18,7 мг/кг, а также пару – 13,6 мг/кг, потре-
бление фосфора колебалось в меньшем диа-
пазоне, с максимальным показателем по пару, 
пшенице и кукурузе.

Урожайность и качество семян твердой 
пшеницы по предшественникам.

По результатам исследований ученых Цен-
трально-Черноземной зоны РФ, самым лучшим 
предшественником яровой твердой пшеницы 
является горох, очень хорошими предшествен-
никами были сахарная свекла и кукуруза, у ко-

торых урожайность соответственно составляла 
40,4 ц/га и 42,6 ц/га. При посеве яровой твердой 
пшеницы после озимой пшеницы урожайность 
по изучаемым вариантам была наименьшей и 
составила 34,6 ц/га [17]. Лучшими и практиче-
ски одинаковыми предшественниками по вли-
янию на качество зерна яровой пшеницы явля-
ются черные, сидеральные и почвозащитные 
пары, кукуруза на силос и горох [18].

По результатам исследований, максималь-
ная урожайность твердой пшеницы получена 
гороху (4 КПП) – 24,0 ц/га, кукурузе на з/м – 
22,7 ц/га, что превышает показатель урожайно-
сти по пару чистому на 1,5 – 2,8 ц/га (Таблица 
4). 

Таблица 4 – Урожайность и качество семян яровой твердой пшеницы (Дамсинская янтарная), 
среднее 2018-2022 гг.

№ Предшественник Культура Урожай-
ность, ц/

га

+/- к пару, 
ц/га

Качество семян
протеин, 

%
клейковина, 

%
1 Пар чистый Пшеница твердая (1 КПП) 21,2 - 16,2 31,8
2 Горох Пшеница твердая (4 КПП) 24,0 + 2,8 15,2 34,2
3 Горох Пшеница твердая (5 КПП) 20,1 - 1,1 15,59 28,8
4 Кукуруза на з/м Пшеница твердая (2 КПП) 22,7 + 1,5 16,3 25,5
5 Лен Пшеница твердая (4 КПП) 15,2 - 6,0 13,3 24,6
6 Пшеница Пшеница твердая (5 КПП) 17,4 - 3,8 12,4 27,1

НСР0,05 2,37

Минимальная урожайность отмечена по 
фону льна – 15,2 ц/га, что ниже пара на 6,0 ц/
га. По качеству выделились варианты разме-
щения твердой пшеницы по гороху: протеин – 
15,2 – 15,6 %, клейковина – 28,8 – 34,2%, по 
пару: протеин – 16,2 %, клейковина – 31,8 %. 
Также высокий уровень содержания протеина, 
не уступающий паровому фону, отмечен по ку-
курузе на з/м.

Корреляционный анализ данных, направ-
ленный на оценку влияния факторов – влаж-
ность почвы, уровень питания, на урожайность 
и качество твердой пшеницы показывает высо-

кую зависимость урожайности от содержания 
фосфора и азота (r=0,5-0,7), а также от обще-
го расхода влаги в зависимости от предше-
ственника (r=0,65). Уровень протеина в боль-
шей степени определяется содержанием влаги 
(r=0,78), слабее динамикой азота (r=0, 45), при 
этом содержание клейковины в зерне высоко 
коррелирует с балансом влаги в почве (r=0,68), 
и содержанием азота (r=0,82). Фосфорный ре-
жим периода вегетации оказывает слабую кор-
реляционную связь с урожайностью и каче-
ством твердой пшеницы.

Обсуждение
На основании исследовательских данных 

отмечено, что высокое содержание влаги к мо-
менту посева (по предшественникам пар, зер-
нобобовые) ведет к наибольшему расходу вла-

ги за период вегетации, при этом расход влаги 
эффективен по соотношению с урожайностью 
с/х культуры.

По обеспеченности посевов твердой пше-

Продолжение таблицы 3



278

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

ницы питанием, содержание нитратного азота 
значительно повышается по пару чистому и го-
роху, содержание фосфора более стабильно по 
пару и кукурузе. Оценка содержания элемен-
тов питания к уборке показывает, что расход 
нитратного азота на высоком фоне значитель-
но повышается, при этом фосфор менее лаби-
лен. 

Данные факторы обеспечивают повышен-
ную урожайность твердой пшеницы по гороху 
и кукурузе на зеленую массу, с превышением 
чистого пара на 1,5 – 2,8 ц/га, что также отража-
ется на качественных показателях (клейкови-
на, белок). Полученные результаты подтверж-
даются литературным обзором исследований, 
в сходных почвенно-климатических условиях.

Заключение
Согласно полученным результатам экспе-

римента, выявлено, что при планировании се-
вооборота в хозяйстве, посевы яровой твер-
дой пшеницы допустимо располагать после 
зернобобовых культур (горох), кукурузы без 
снижения продуктивности и качества конеч-
ной продукции. По результатам исследований, 
максимальная урожайность твердой пшеницы 

получена гороху (4 КПП) – 24,0 ц/га, кукуру-
зе на з/м – 22,7 ц/га, что превышает показатель 
урожайности по пару чистому на 1,5 – 2,8 ц/
га. Корреляционный анализ данных показы-
вает высокую зависимость урожайности твер-
дой пшеницы от содержания фосфора и азота 
(r=0,5-0,7), а также от общего расхода влаги в 
зависимости от предшественника (r=0,65). 
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Abstract 
The relevance of the research lies in the fact that with the annually growing areas of sowing of spring 

durum wheat in the North Kazakhstan region, crops are mainly located on fallow predecessors, which 
does not affect the increase in yield, which rarely reaches 1.5 - 1.8 t/ha. Scientific studies involved a 
comparative study of various predecessors - peas, corn for green fodder, flax, spring wheat, in comparison 
with pure fallow. The research methodology involved field laying experiments in a hospital, as well as 
a laboratory assessment of the productivity of agricultural crops. According to the results of the study, 
along with pure fallow, leguminous crops, row crops (corn), cereals can act as a precursor of spring 
durum wheat. The results obtained are substantiated by an increase in the yield of durum wheat, a 
productive consumption of moisture during the growing season, as well as a supply of nutrients. The 
practical value of the conducted research lies in obtaining reliable data on the optimal technology for 
long-term cultivation of spring durum wheat in crop rotations, or permanent crops, with their potential 
use by farms to increase production levels.

Key words: spring durum wheat; crop rotation; predecessor; soil moisture; fertility; productivity; 
grain quality.
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Түйін
Зерттеудің өзектілігі Солтүстік Қазақстан облысында жаздық қатты бидайдың жыл                  

сайын өсіп келе жатқан егіс алқаптары кезінде ауылшаруашылық дақылдары негізінен 
тыңайған алдыңғы сорттарда орналасады, бұл өнімділіктің жоғарылауына әсер етпейді, ол си-
рек 1,5 - 1,8 жетеді. т/га. Ғылыми зерттеулерде әртүрлі предшественники – бұршақ, көк жемге 
арналған жүгері, зығыр, жаздық бидай, таза тыңайғанмен салыстырғанда салыстырмалы зерт-
теу жүргізілді. Зерттеу әдістемесі ауруханада далалық төсеу тәжірибелерін, сондай-ақ ауыл 
шаруашылығы дақылдарының өнімділігін зертханалық бағалауды қамтыды. Зерттеу нәтижелері 
бойынша таза тыңайған, бұршақ тұқымдас дақылдармен қатар қатарлы дақылдар (жүгері), дәнді 
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дақылдар жаздық қатты бидайдың алғышысы бола алады. Алынған нәтижелер қатты бидайдың 
шығымдылығының жоғарылауымен, вегетациялық кезеңде ылғалды өнімді пайдаланумен, со-
нымен қатар қоректік заттармен қамтамасыз етумен дәлелденді. Жүргізілген зерттеулердің 
практикалық құндылығы егістік ауыспалы егістіктерде немесе тұрақты дақылдарда жаздық 
қатты бидайды ұзақ мерзімде өсірудің оңтайлы технологиясы туралы сенімді мәліметтерді алу-
да, оларды шаруашылықтар өндіріс деңгейін арттыру үшін әлеуетті пайдаланады.

Кілт сөздер: жаздық қатты бидай; ауыспалы егіс; алдыңғы дақыл; топырақтың ылғалдылығы; 
құнарлық; өнімділік; астық сапасы.
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Түйін
Мақалада отандық селекцияның органикалық егіншілік жағдайында өсірілген жүзімді 

сақтау кезіндегі оның құрамындағы С витамині, құрғақ заттың массасы және ылғал мен қанттың 
массалық үлесінің динамикасын зерттеу жұмыстары келтірілген. Талдау жұмыстары сақтауға 
қойылған күннен бастап (қазан-қараша айлары) аяқталғанға дейін (желтоқсан айы) жүргізілді. 
Зерттеу нәтижесіне сүйенсек, барлық компоненттердің құрамындағы елеулі өзгерістер жүзімді 
тоңазытқышта сақтаудың алғашқы екі айында орын алған. Сонымен қатар, кальцийдің (Ca) 
де үлесі азайды. Мұны жидектегі ылғалдың булануымен және энергияның тыныс алуға 
жұмсалуымен түсіндіреміз. Температура төмендеген кезде жүзімде баяу биохимиялық процестер 
жүреді. Реттелетін газ ортасы жағдайында сақтау технологиясы жүзім мен сүйекті жемістердің 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.283-292. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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түрі мен дәмдік сипаттамаларын 7-9 айға сақтауға мүмкіндік береді. Бұл ретте қоймаға тиелетін 
өнім денсаулыққа зиянды химиялық құрамдармен жанаспайды және өзінің пайдалы қасиеттерін 
жоғалтпайды. Ең жақсы сақталған  жүзім сорты қызғылт Тайфи болды, ал ең төменгі көрсеткішке 
Қызыл Таң сорты ие болды. Зерттеу нәтижесінде жидек шырынында кальцийдің ең көп мөлшері 
бар Қызыл таң сорты зерттеу кезеңінде тауарлық жүзімнің ең жоғары өнімділігіне ие болды.

Кілт сөздер: жүзім; сақтау; биохимиялық өзгерістер; Мускат; Қызыл Таң; Тайфи.

Кіріспе
Әлем бойынша асханалық жүзім өндірісінің 

жылдық көлемі 16,5 млн тоннаны құрайды. 
Өндірістік аудандар Қытай, Түркия, Еуропа, 
Бразилия, Чили және Америка Құрама Штатта-
ры. Қазақстанға келсек, ең ірі жүзім және шарап 
өндіретін кәсіпорындар Оңтүстік Қазақстанда 
шоғырланған. Шетелдік мамандардың ойын-
ша, Алматы облысы тау бөктері жүзім өсіруге 
әлем бойынша ең қолайлы аймақтардың бірі. 
Ал күз мезгілі егін жинауға ең тиімді уақыт. 
Дәл осы уақытта егіншілер балғын әрі шырын-
ды жидектерді жинап, еңбектерінің нәтижесін 
бағалай алады. Алайда, осы тұста жүзімдерді 
балғын күйде неғұрлым ұзақ қалай сақтауға 
болады деген сұрақ туындайды.

Сақтау ұзақтығы жүзімнің сапа-
сы, жинаудағы қатаң ережелер мен сақтау 
жағдайына байланысты. Жүзім неғұрлым 
кеш піссе, оның жидектері де соғұрлым 
ұзақ сақтауға жарайды. Олардың құрамында 
қанттың пайыздық үлесі жоғары болады. 
Жүзімнің іші жұмсақ, серпімді, ал сыртқы 
қабығы тығыз әрі қалың болады. Одан бөлек, 
орташа және кеш пісетін сорттардың сыр-
ты пруин деп аталатын балауыз жабынмен 
қапталған. Ұзақ сақтауға көбіне жидектері ірі 
жүзімдер жарамды. Олар қатты пісіп кеткен 
немесе жетілмей қалған болмауы керек. Жидек 
құрамындағы қант деңгейі рефрактометриялық 
әдіспен анықталады [1-5].

Жүзімді биохимиялық, органолептикалық, 
физико-химиялық және микробиологиялық 
сипаттама Бертран әдісімен жүргізілді. 
Жемістерді рефрактометрикалық әдіс арқылы 
биохимиялық талдауда құрғақ ерігіш заттар 
мен құрамындағы қантты анықтау сынды тал-
даулар жүргізілді [6-10].

Дайын өнім сапасын органолептикалық 
бағалау дегустация жолы арқылы жүргізілді. 
Сонымен қатар, сапалық көрсеткіштердің 
стандарттық және техникалық стандарттарға 
сәйкестігі анықталды. Жидектерге 
органолептикалық сипаттама «Нутритест» 
ЖШС жүргізілді. С витаминін анықтау – 
Тильманс бояуымен қымыздық қышқылының 
сығындыларын титрлеу әдісі арқылы (2,6 дих-
лорфенолиндофенол); Р – белсенді заттарды 
анықтау - Л.И.Вигоров модификациясындағы 
колориметриялық әдіс арқылы анықталды. Тем-
ператураны минималды метеорологиялық тер-
мометрлермен және термографпен (тәулігіне 
бір рет); ауаның салыстырмалы ылғалдылығын 
– Ассман психрометрімен және гигрографы-
мен (апта сайын); массаның табиғи азаюын 
– тіркелген сынамалар әдісімен анықтау жо-
спарлануда. Жүзім кластерлерін биопестицид-
термен өңдеу сақтауға қоймас бұрын жүзеге          
асырылды [11-15].

Материалдар мен әдістер
Зерттеулер жергілікті Мускат және Қызыл 

таң селекциясының аудандастырылған сорт-
тарына жүргізілді, эталон ретінде сақтауға 
ыңғайлы қызғылт Тайфи жүзімі таңдалды. 
Таңдалған жүзім сорттарын бұтада орналасуы 
мен жарықтандырылуын ескере отырып, кла-
стерлер пісіп-жетілгеніне қарай алынып таста-
лады.

Зерттеу барысында пісіп-жиналу фазасын-
да тұрған, жидектері ірі, балауызды өңезбен 
көмкерілген, сабағына нық бекінген, қабығы 

ешқандай сызатсыз, тығыз жеміс жұмсағымен 
жүзім шоқтар іріктеліп алынып, ұзын 
сабағымен жиналды.

Жүзімді жинау мерзімі өте маңызды. 
Жүзімді ерте немесе кеш жинау сақтау 
мерзіміне кері әсерін тигізеді. Жетілмеген жи-
дектер тез солып қалады, ал өте пісіп кеткендері 
тез шіріп кетеді. Тығыз, соғылған жидектер  
немесе саңырауқұлақ ауруларына шалдыққан 
жемістер сақтауға жарамсыз.
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Нәтижелер
Ауа температурасы және ылғалдылығы 

сақтау кезіндегі маңызды фактор болып сана-
лады. 

Биохимиялық процестер қоймада ауа тем-
пературасы -0...-1...-2° және салыстырмалы 
ылғалдылық сәйкесінше 85-90-95% болғанда 
жүреді. Бұл режимде жидектердің тағамдық 
және биологиялық құндылығы барынша 
толық сақталады. Учаскелерден жәшікпен 
жеткізілген жүзім температурасы 5-8°С бо-
латын, ауа айналымы жеткілікті алдын ала 
салқындату камераларына орналастырыла-
ды. Бұдан төмен температурада жидектер 
ылғалданып бұзылады. Содан кейін жүзім 
жәшіктерін алдын ала салқындату камера-
ларынан тұрақты тоңазытқыш камераларға 
(орналастыру кезіндегі температура +4°С)                                
ауыстырады. Орналастырып болғаннан кейін 
камераны жауып, температураны 1-2°С дейін 
төмендетіп, ауа ылғалдылығын 90-95%-ға 
жеткізеді. Жүзімді камерада баяу салқындату 
жидектердің булануының алдын алады. Жүзім 
жәшіктері бірінің үстіне бірі орналастыры-
лып, тасымалдау және орналастыру сынды 
техникалық жұмыстар қолмен жасалды. Ауа 
температурасы мен ылғалдылығынан бөлек 
сақтау процесінде ауа айналымы мен желдету 
де маңызды рөл атқарады. Көмірқышқыл газы 

1-сурет – Жүзім салынған жәшіктерді тексеру

Жаңа піскен жүзімде оның тағамдық, биохимиялық құндылығы мен дәмін анықтайтын зат-
тар мен қосылыстардың күрделі кешені бар екені белгілі. Сандық мазмұны мен сапалық жағдайы 
көбінесе сақтау мерзіміне әсер етеді. Піскен кезде де, сақтау кезеңінде де бұл қосылыстардың 
барлығы әртүрлі өзгерістерге ұшырайды. Жидектердегі судың жоғары мөлшері жүзімнің микро-
организмдермен зақымдануына төзімділігін азайтады.

Реттелетін газ ортасы жағдайында сақтау технологиясы жүзім мен сүйекті жемістердің түрі 
мен дәмдік сипаттамаларын 7-9 айға сақтауға мүмкіндік береді. Бұл ретте қоймаға тиелетін 
өнім денсаулыққа зиянды химиялық құрамдармен жанаспайды және өзінің пайдалы қасиеттерін 
жоғалтпайды (2 сурет).

және жидек тыныс алғанда бөлінетін басқа 
да газдарды кетіріп, ауаны жағымсыз иіс пен 
микроағзалардан арылту үшін жүзім қоймасын 
желдетеді. Қоймаға таза ауа кіргізу үшін оны 
алдын ала тазалап, салқындатады. Сақтау 
кезінде жүзім сапасын жүйелі түрде бақылап 
отырады. 

Жүзім қораптарын екі аптада бір рет, ал 
қыста одан да жиі тексеріп отырады. Бірінші 
кезекте Қызыл таң сорты шығарылды, себебі 
ол ұзақ сақтауға жарамсыз екен, одан кейін Му-
скат сорты. Жоғарыда көрсетілген барлық ере-
желер мен нұсқаулықтарды қатаң орындаған 
кезде келесі жылдың ақпан-наурыз айларына 
дейін жүзімді жақсы сапада сақтауға мүмкіндік 
береді.

Әдетте қысқа сақтауға қызғылт Тайфи со-
ртын жинайды. Егін қыркүйек айының соңы 
мен қазан айының басында жиналады. Жүзім 
шоғыры мұқият тексеріліп, ауруға шалдыққан 
немесе механикалық зақымдануға ұшыраған 
жидектер алынып тасталады. Түркістан облы-
сы жағдайында газ реттеуіш камераларда жүзім 
жидектері сәуір айына дейін сақталады. Соны-
мен қатар, жүзімдерді «памперс» тәрізді сақтау 
әдісі бар. Оның ерекшелігі, жүзім жидегіндегі 
ылғалды буландырып отыру (1 сурет).
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 2-сурет – Реттелетін газ ортасы жағдайында сақтау технологиясы

Ылғалдың жоғалуын азайту тыныс алудың 
төмендеуінен және фунгистатикалық әсерінен 
туындаған CO2 жоғары деңгейі асхана жүзіміне 
оң әсер етудің маңызды бөлігі болып табыла-
ды. Жүзім саңырауқұлақтар мен бактериялық 
ауруларға өте сезімтал, бұл көбінесе сапаның 
жоғалуына әкеледі, сондықтан инфекцияны 
болдырмау үшін SO2-мен (күкірт диоксиді) 
өңделеді. Кейбір авторлардың ойынша, 
бақыланатын атмосфералық (CA) жағдайсыз 
және SO2 өңделмесе жүзім аурулары бір ай-
дан кейін пайда болуы мүмкін деп санайды 
(жүзімнің әртүрлілігі мен сапасына байланы-
сты).

Шетелдік авторлардың пікірінше, жүзім ең 
алдымен, оңай сіңетін көмірсулардың – яғни, 
қанттың жоғары мөлшерімен сипатталады (10-
15% дейін, кейбір сорттарда одан да жоғары).

Қант глюкоза және фруктоза түрінде бо-
лады. Техникалық жетілу кезінде орта және 
кеш пісетін сорттардың жидектерінде қанттың 
осы екі түрінің арақатынасы теңестіріледі не-
месе фруктозаның мөлшері глюкозадан ба-
сым болады. Жүзімді сақтау процесінде 
шырынның қанттылығы өзгереді. Бастапқыда 
қант мөлшері 1-2%-ға артады. Бұл құбылыс 
сақтаудың алғашқы 18-25 күнінде болады. 
Ең жақсы сақталған сорттарда қант мөлшері 
бір жарым ай сақтағаннан кейін максимумға 
жетеді. Осыдан кейін тыныс алу үшін қантты 
қарқынды тұтыну басталады.

Жүзімді сақтау кезінде қант бастапқы 
мөлшерге қарағанда 14-16%-ға азаяды. Бұл 
жағдайда формалардың қатынасы фруктозаның 
пайдасына өзгереді, яғни дәмге оң әсер етеді. 
Қанттардың құрамы мен жүзімнің сақталу са-
пасы арасында кейбір байланыс бар: әдетте, 
фруктоза мөлшері жоғары сорттар ең жақсы 
сақталатын сорттарға жатады.

Егін жинаудан кейінгі кезеңде титрленетін 
қышқылдардың құрамында да өзгерістер бо-
лады, өйткені қант сияқты органикалық 
қышқылдар да жидектердің тыныс алуына 
жұмсалады.

Жаңа піскен жүзімнің дәмі қанттың 
қатынасымен анықталады (%). Сақтау кезінде 
көптеген сорттар дәмін жақсы сақтайды, бірақ 
сақтау кезінде температураның жоғарылауы 
бұл көрсеткіштің төмендеуіне әкеледі. 0°С-
тан жоғары температурада (0-ден 5°С-
қа дейін) қант қарқынды жұмсалады және 
әдетте қышқылдар жиналады; температура 
режимінің 0°С-қа дейін және одан төмен түсуі 
қышқылдардың белсенді тұтынылуына және 
тыныс алу кезінде қанттың жоғалуының алдын 
алу. Жүзім 1-2°С температуралық режимде 
дәмнің үйлесімділігін жақсы сақтайды [3, 4].

Жүзімді сақтау кезінде кальций мөлшері 
маңызды рөл атқарады. Жидектерде каль-
ций неғұрлым көп болса, олардың сақталуы 
соғұрлым ұзақ болады. Сондықтан маңызды 
микроэлементтер мен дәрумендерге бай са-
палы өнімді ұзақ тұтыну мүмкіндігі [5, 6].                                                                                                     
Л.И. Баклыковтың айтуынша, 1 кг жүзімде 
адамға қажетті кальцийдің тәуліктік 
нормасының 50%, фосфат, калий, темірдің 
80%-ы және 100% микроэлементтер бар [1].

Сақтау процесінде целлюло-
за консистенциясының ақаусыз ішінара 
қопсытылуы, тургордың азаюы, қызғылт Тай-
фи сортының қабығы күрең түске боялуы 
байқалады. Дәмі таза және татымды болады. 
Мускат сортында дәмі пісіп кеткен тәрізді, 
бірақ бұтасы бүтін болып қалады. Керісінше, 
Қызыл тан сортының жидектері қалай бол-
са солай келеді. Жидектерінің түсі күңгірт, 
жидектің жұмсағында ішінара ақаулар бар 
және көгерген дәм шығады (3 сурет).



287

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

3-сурет – Сақтау кезіндегі жүзім

Жүзімнің химиялық құрамының маңызды 
компоненттеріне негізінен протопектинмен 
ұсынылған пектиндік заттар жатады, олар про-
топектиназа ферментінің әсерінен еритін пек-
тинге айналады. Пектиндік заттар жидектің 
дәмдік қасиетіне үлкен әсер етеді, яғни дәмінің 
«жұмсақтығын» анықтайды.

Жүзімнің химиялық құрамының маңызды 
компоненттеріне пектиндік заттардың 
жоғарылауы жатады, сонымен қатар сорттың 
жақсы тасымалдануы мен сақталу белгілерінің 
бірі болып табылады. Жату процесінде 
пектиндердің жалпы саны екі-үш есе неме-
се одан да көп азаяды. Сақталған сорттың 
тұрақтылығы протопектиннің пектинге өту 

жылдамдығына байланысты. Пектиндік заттар 
целлюлоза мен қабықтың қатты бөліктерінен 
шырынға қарқынды қозғалса, жүзімнің сапасы 
соғұрлым әлсіз болады.

Жүзім солған кезде протопектин еритін 
түрге қарқынды ауысады. Жүзімнің сақталуы 
кезінде талшық та (клетчатка) белгілі бір рөл 
атқарады.

Талшық фитопатогендік микроорганизм-
дермен жақсы сіңірілмегендіктен, жүзім 
қабығы микробтардың өсімдік жасушасына 
енуіне табиғи кедергі ретінде қызмет етеді. 
Сортқа тән терінің беріктігі мен сақтау кезінде 
оның тұрақтылығы арасында тікелей байланыс 
бар.

1-кесте – Сақтау кезінде құрамның барлық компоненттерінің өзгеруі 

Иммуномо-
дулятордың 

атауы

Ылғалдың 
массалық үлесі, %

Құрғақ заттардың 
массалық үлесі, %

Қанттың массалық 
үлесі, %

С витамині, мг Кальций, мг

Сақтауға 
қойғанға 

дейін

Сақтау 
уақы-
тында

Сақтау-
ға 

қойған-
ға дейін

Сақтау 
уақы-
тында

Сақтау-
ға 

қойған-
ға дейін

Сақтау 
уақы-
тында

Сақтау-
ға 

қойған-
ға дейін

Сақтау 
уақы-
тында

Сақтауға 
қойғанға 

22qs 
дейін

Сақтау 
уақытында

Күлгін Тайфи

Бисолбисан 81,67 18,33 14,03 1,236 62,19

Фитолавин 81,38 77,5 18,62 22,5 14,32 18,15 1,173 2,6 63,01 66

Экстрасол 81,51 77,85 18,49 22,15 14,19 17,87 1,711 8,84 62,97 62

Фитоверм 80,73 77,1 19,27 22,9 14,97 18,58 1,008 1,99 62,93 63

Агрофлорин 81,88 77,41 18,12 22,59 13,8 18,28 1,502 2,63 61,17 62

Фитоп 80,57 77,21 19,43 22,79 15,13 18,17 1,669 2,92 60,34 63

 Өңдеусіз 78,63 74,77 21,37 25,23 17,07 20,45 2,143 1,9 62,27 66

Памперстарда 77,56 22,44 18,13 2,17 61

Қызыл таң

 Бисолбиса н 74,56 25,44 21,14 0,367 60,37

 Фитолавин 73,97 75,65 26,03 24,35 21,73 20,03 0,412 5,28 59,24 60,0

Экстрасол 74,19 75,51 25,81 24,49 21,51 20,19 0,398 2,44 59,91 59,0

Фитоверм 75,00 75,84 25,00 24,16 20,7 19,85 0,483 4,12 60,38 54,0

Агрофлорин 75,94 24,06 19,74 4,56 60
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Фитоп 73,44 75,89 26,56 24,11 22,26 19,79 0,502 4,01 62,28 60

Өңдеусіз 72,25 73,1 27,75 26,89 23,45 22,6 0,731 2,13 61,23 59

 Памперстарда 75,8 24,20 19,87 2,19 62

Мускат

Бисолбисан 81,4 83,49 18,6 16,51 14,3 12,25 1,143 5,12 48,57 48

Фитолавин

Экстрасол 82,0 83,95 18,00 16,05 13,7 11,72 1,406 2,23 52,34 47,0

Фитоверм 81,56 84,52 18,44 15,75 14,11 11,47 1,017 2,63 51,32 46,0

Агрофлорин 83,85 83,89 16,15 16,11 11,82 11,84 1,762 1,89 48,58 49,0

Фитоп 82,98 83,56 17,02 16,44 12,71 12,17 1,503 1,66 57,18 52,0

Өңдеусіз 80,85 82,32 19,15 17,68 14,85 13,34 2,565 4,49 48,58 47,0

Памперстарда 83,54 16,44 12,15 1,97 46

Талқылау
Жоғарыда айтылғандай, сорттың сақталу 

сапасында балауыз жабыны – пруин де 
маңызды рөл атқарады. Жинау және тауарлық 
өңдеу кезінде ол неғұрлым қарқынды және 
жақсы сақталса, жүзім соғұрлым жақсы 
сақталады.

Жаңа піскен жүзім витаминдердің көзі 
ретінде ерекше маңызға ие, бірақ сақтау 
кезінде олардың мөлшері азаяды. Егер 
жүзімнің вегетациялық кезеңінде органикалық 
заттардың үздіксіз синтезі және су мен минерал-
ды тұздардың түсуі болса, онда сақталған жүзім 

жидектерінде синтетикалық процестер тоқтап, 
тыныс алу және булану процестері басым бола-
ды. Сондықтан сақтаудың негізгі міндеттерінің 
бірі – жүзім жидектеріндегі тыныс алу және 
булану процестерінің қарқындылығы мини-
малды болатын жағдайларды жасау.

Сонымен, В.А.Гудковский [2] жүзімді 
бақыланатын атмосферада (CA) ұстау, сақтау 
мерзімін ұзартпайды, бірақ жалпы сапаның 
жақсаруына әсер етеді. Бақыланатын атмосфе-
рада сақтауда жетістікке жету сақтау кезеңінің 
басындағы жүзімнің сапасына байланысты.

Қорытынды
Талдаулар сақтау басталғанда (қазан-

қараша айлары) және сақталу кезеңінде 
(желтоқсан айы) жүргізілді. Зерттеу нәтижелері 
көрсеткендей, барлық компоненттердің 
құрамындағы айтарлықтай өзгеріс жүзімді 
тоңазытқышта сақтаудың алғашқы екі айын-
да болады. Сонымен қатар, кальций мөлшері 
де азаяды. Мұны жидектерден ылғалдың бу-
лануымен және энергияның тыныс алуға 
жұмсалуымен түсіндіруге болады.

Төмен температурада жүзім жидектерінде 
баяу биохимиялық процестер жүреді. Ең 
жақсы сақталатын – қызғылт Тайфи сорты, ең 
нашар – Қызыл таң. Зерттеу нәтижелерінен 
көріп отырғанымыздай, жидек шырынын-

да кальцийдің ең көп мөлшері бар Қызыл таң 
сорты зерттеу кезеңінде тауарлық жүзімнің 
ең жоғары өнімділігіне ие болды (97,3%-дан 
93,4%-ға дейін), сондай-ақ, оның құрамында 
кальций мөлшері ең төмен-сақтау кезінде 0,22 
және 0,33 г/дм3 және одан алу кезінде тиісінше 
0,16, 0,24 және 0,30 г/дм3 құрады.

Органолептикалық көрсеткіштер 
ампелографиялық сорттың сипаттамаларына 
сәйкес келеді. Жүзімнің дәмі мен сыртқы түрі 
жақсы деп бағаланды. 

Сақтауға қойылған сорттардың ешқайсысы 
соңында, сақтау басталған кездегіден жоғары 
баға алған жоқ.

Қаржыландыру туралы ақпарат
Зерттеу жұмыстары 2021-2023 жж. ҚР АШМ қаржыландырылатын BR10765062 

«Органикалық өнім алу мақсатында отандық селекция сорттарының жемістері мен жүзімін                                     
сақтау  технологияларын әзірлеу» БНҚ жобасы бойынша, «Сақтаудың әртүрлі тәсілдері кезінде 
шығынды азайту мақсатында ауылшаруашалық шикізаты мен қайта өңдеу өнімдері сапасының 
сақталуын қамтамасыз ету жөніндегі технологияны әзірлеу» жобасы шеңберінде жүргізіліп, жа-
зылды.

1 - кесте жалғысы
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Аннотация
В статье представлены работы отечественной селекции по изучению динамики содержания 

витамина С, массы сухого вещества и массовой доли влаги и сахара при хранении винограда, 
выращенного в условиях органического земледелия. Аналитические работы проводились со дня 
постановки на хранение (октябрь-ноябрь) до окончания (декабрь месяц). Согласно результатам 
исследования, существенные изменения в составе всех компонентов произошли в первые два 
месяца хранения винограда в холодильнике. Кроме того, доля кальция (Ca) также уменьшилась. 
Объясняем это испарением влаги в ягоде и расходованием энергии на дыхание. При понижении 
температуры в винограде происходят медленные биохимические процессы. Технология хране-
ния в условиях регулируемой газовой среды позволяет сохранять видовые и вкусовые характе-
ристики винограда и косточковых плодов в течение 7-9 месяцев. При этом загружаемая на склад 
продукция не контактирует с вредными для здоровья химическими составами и не теряет своих 
полезных свойств. Самым хорошо сохранившимся был сорт розового Тайфи, а самым низким 
показателем был сорт Кызыл тан. Исследование показало, что сорт Кызыл тан с наибольшим 
содержанием кальция в ягодном соке имел самую высокую урожайность товарного винограда в 
течение периода исследования.

Ключевые слова: виноград; хранение; биохимические изменения; Мускат; Кызыл Тан; Тай-
фи.
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Abstract
The article presents the work of the domestic selection on the study of the dynamics of vitamin C 

content, dry matter mass and mass fraction of moisture and sugar during the storage of grapes grown 
in organic farming. Analytical work was carried out from the date of storage (October-November) to 
the end (December). According to the results of the study, significant changes in the composition of 
all components occurred in the first two months of storing grapes in the refrigerator. In addition, the 
proportion of calcium (Ca) also decreased. We explain this by the evaporation of moisture in the berry 
and the expenditure of energy on breathing. When the temperature decreases in grapes, slow biochemical 
processes occur. The technology of storage in a controlled gas environment allows you to preserve the 
species and taste characteristics of grapes and stone fruits for 7-9 months. At the same time, the products 
loaded into the warehouse do not come into contact with harmful chemical compounds and do not lose 
their useful properties. The best preserved was the pink Taifi variety, and the lowest indicator was the 
Kyzyl tan variety. The study showed that the Kyzyl tan variety with the highest calcium content in berry 
juice had the highest yield of commercial grapes during the study period.

Key words: grapes; storage; biochemical changes; Muscat; Kyzyl Tan; Taifi.
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Abstract
Modulating gut microbiota with functional foods may support wellness. Camel milk's unique 

composition presents intriguing potential for novel fermented dairy products. We developed a fermented 
camel milk product using standardized methods and evaluated impacts on rat gut microbiota. 16S 
rRNA sequencing and shotgun metagenomics revealed the product selectively increased beneficial 
microbes like Bifidobacterium and altered metabolic pathways including biosynthesis of vitamin 
B6, demonstrating prebiotic-like effects. Correlations between taxonomic and functional shifts were 
uncovered. This reveal fermented camel dairy's ability to beneficially reshape gut microbial ecology and 
provides mechanistic insights to inform product optimization. By elucidating camel milk's influence on 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.293-302. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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microbiome-gut-health axes, this work makes a valuable contribution to functional foods research. The 
findings can guide leveraging of camel dairy's bioactive factors for next-generation dairy.  Diversifying 
dairy food by leveraging camel milk represents an opportunity for agricultural innovation to develop 
functional fermented foods. Further research should isolate bioactive metabolites to tailor novel products 
maximizing microbiome benefits.

Key words: camel milk; fermented dairy; rats gut microbiota; 16S sequencing; metagenomics; 
prebiotic; probiotic.

Introduction
Camel milk is a traditional dairy product in 

Central Asia and the Middle East, valued for its 
unique compositional and functional attributes 
compared to conventional cows' milk. The 
Kazakhstan Bactrian camel produces quality milk, 
with reported annual yields reaching 1500-2000 
liters per lactating camel and 5.5-6.0% fat content.

Compared to cow milk, camel milk delivers 
superior nutritional quality, being rich in lactose, 
easily digestible whey protein, and essential 
minerals like iron, zinc and vitamin C. Additionally, 
it exhibits promising health-promoting bioactivities 
primarily linked to gut microbiota modulation. 
Camel milk contains higher levels of insulin, 
immunoglobulins, and the antimicrobial protein 
lactoferrin compared to bovine milk, conferring 
potential therapeutic properties. Camel milk's 
oligosaccharides have been shown to selectively 
stimulate growth of beneficial Bifidobacterium 
probiotics in the gastrointestinal tract through 
prebiotic mechanisms [1-3]. Other bioactive 
components like lactoperoxidase, lysozyme, 
and lactoferrin possess antimicrobial activity 
against foodborne pathogens, as demonstrated 
by raw camel milk's ability to inhibit Escherichia 

coli in vivo and in vitro [4]. Multiple studies in 
diabetic mouse models reveal that consuming 
camel milk can decrease blood glucose, glycated 
hemoglobin (HbA1c), and serum enzymes and 
lipids like aspartate transaminase (AST), alanine 
transaminase (ALT), triglycerides, and cholesterol 
[5].

Given camel milk's promising nutritional and 
functional attributes, production of fermented 
camel dairy products is expanding, including 
probiotic yogurt and cheeses. To further understand 
mechanisms and develop novel functional 
foods, our research comprehensively evaluated 
a fermented camel milk product's impacts on gut 
microbial community structure, membership, and 
predicted metabolic function using 16S rRNA 
gene sequencing, shotgun metagenomics, and 
bioinformatics.

Leveraging camel milk's unique composition 
through fermented products represents a promising 
opportunity for agricultural diversification 
and value addition. Harnessing this functional 
traditional food could deliver new health-
promoting dairy options to consumers.

Materials and Methods
Animal study
An animal study examined the effects of 

fermented camel milk products on gut microflora 
and intestinal function. The study used 18 mongrel 
rats of both sexes with an average starting weight 
of 198 ± 29.5 g. Before the experiment, the rats 
were housed under vivarium conditions and fed a 
standard chow diet for 7 days. The rats were then 
given the chow diet plus 5 g daily of a fermented 
camel milk protein product per rat for 4 weeks 
(FCM). To evaluate the impact on gut microflora, 
fecal samples were collected from the rats both 
before and after introduction of the fermented milk 
products. Fecal samples were aseptically obtained 
in sterile vials and stored at −20°C for analysis. 
All studies were carried out in the Microbiome 
Research Laboratory of the National Laboratory 

Astana.
The study was approved by the Local Ethics 

Committee of the Center for Life Sciences of 
National Laboratory Astana Nazarbayev University 
(Resolution No. 01-2021 of 18.01.2021) (Astana, 
Kazakhstan).

Sample preparation
Fecal samples were collected from the rats 

at the baseline and after 4 weeks of intervention. 
For DNA extraction from the fecal material, 
the ZymoBIOMICS DNA Miniprep Kit (Zymo 
Research, Irvine, CA, USA) was utilized per 
the manufacturer's instructions. The kit contains 
reagents and spin columns designed to efficiently 
lyse cells and bind and purify genomic DNA from 
diverse sample types, including feces. Following 
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extraction, the obtained nucleic acid samples 
were run on a 1% agarose gel by electrophoresis 
to visually assess DNA quality and integrity. 
DNA concentration and purity were quantified 
using the NanoDrop ND-2000 spectrophotometer 
(ThermoFisher Scientific, Waltham, MA, USA). 
The NanoDrop enables precise nucleic acid 
quantification by measuring absorbance at 260 nm 
and provides purity ratios based on absorbance 
at 230, 260 and 280 nm. Molecular grade sterile 
water was included as a negative control in the 
DNA extraction and quantification process.

Sequencing and preprocessing
For microbiome sequencing, the purified fecal 

DNA samples were submitted to the sequencing 
facility of Novogene (Beijing, China). The Illumina 
NovaSeq 6000 system (Illumina, San Diego, CA, 
USA) was utilized to perform high-throughput 
paired-end sequencing of the 16S rRNA gene 
amplicons, following Illumina's standard library 
prep and sequencing protocols. 

The raw sequencing data generated was 
processed and analyzed using the LotuS2 
microbial analysis pipeline. Initial preprocessing 
was performed to demultiplex and quality filter 
the reads, removing those with low quality scores 
or ambiguous barcodes. Reads were merged using 
default parameters in LotuS2. Primer sequences 

were trimmed off and non-bacterial reads filtered 
out based on comparison to the SILVA 16S 
database. Chimeric sequences were subsequently 
filtered from the dataset using the UCHIME 
algorithm [6]. The remaining high-quality reads 
were clustered into operational taxonomic units 
(OTUs) based on 97% sequence identity using the 
UPARSE approach implemented in LotuS2 [7]. 
Taxonomic assignment of OTUs was performed 
by comparison to SILVA using the last common 
ancestor method [8].

Bioinformatics
PICRUSt2 enabled functional prediction 

by placing OTUs into a reference tree of 20,000 
full-length 16S sequences [9]. Gene family and 
pathway abundance were predicted using this tree 
and the MetaCyc database [10].

Python enabled statistical analysis and data 
visualization. Taxa abundance was compared 
across groups with boxplots. Cladograms 
displayed community structure. PCoA ordination 
visualized sample relationships based on Bray-
Curtis distances. ANOSIM and PERMANOVA 
assessed group differences. Correlation analysis 
used Kendall's tau on differentially abundant 
features. Data was visualized with matplotlib, 
seaborn.

Results
Camel milk has distinct physicochemical 

properties compared to cow milk, including larger 
micelle size, higher whey-to-casein ratio, and lower 
kappa-casein content. These features lead to poor 
curd formation and low yield when making cottage 
cheese using traditional techniques. To address 
this challenge, we developed a combined camel 
milk protein product using the following approach: 
Camel milk was pasteurized at 82±2°C, cooled to 

38±2°C, and then inoculated with a 2% starter 
culture comprising mesophilic lactic acid bacteria 
(Streptococcus lactis, Streptococcus cremoris, 
Streptococcus diacetilactis, Leuconostoc cremaris, 
and Leuconostoc lactis), and supplemented with a 
40g/100kg calcium chloride solution. The starter 
culture fermented the milk and the added calcium 
promoted coagulation. Coagulation time was 30-
35 minutes.

Table 1 - Characteristics of the fermented camel milk protein product (FCM)
Variables Values

Active acidity of the clot, units pH 5,59
Moisture content, % 17,31±0,08
Mass fraction of fat, % 10,83±0,10
Mass fraction of protein, % 34,74±0,08
Mass fraction of carbohydrates, % 24,13±0,21
Energy value, kcal (kJ) 326,65 (1367,6)
Dry matter content, % 82,69±0,05

The fermented dairy protein product had an average fat content of 10.83%, protein content of 
34.74%, carbohydrate content of 24.13%. The total energy value was 326.65 (1367.6) kcal (kJ).
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Figure 1 - Differences in rat gut microbiota before and after FCM consumption

1A. Alpha diversity metrics of observed OTUs, Shannon index, and Simpson index compared between control 
(green, CON, n=9) and fermented camel milk product (yellow, FCM, n=9) groups. 1B. Principal coordinates 
analysis (PCoA) plot visualizing beta diversity based on Bray-Curtis distances between microbiota profiles. 

1C. Relative abundance of genera that differed significantly between control (CON) and fermented camel milk 
(FCM) groups. 1D. Cladogram showing phylogenetic relationships of taxa enriched in either 

the CON or FCM group.
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The product obtained in this manner was 
added to the diet of laboratory rats in an amount 
of 5 grams for each rat daily. The average weight 
of rats increased in all groups after consuming the 
fermented milk protein product, with the largest 
mean weight gain of 7.33%. For microbiome 
analysis, the 16S rRNA gene hypervariable region 
was sequenced. This yielded 4,567,345 total reads. 
Bioinformatic processing included demultiplexing, 
filtering, dereplication, chimera removal, quality 
control, and taxonomic assignment using the 
SILVA database. The processed sequences were 
clustered into 1342 operational taxonomic units 
(OTUs) for downstream analysis. After 4 weeks of 
consuming the fermented milk protein product, an 
increase in the relative abundance of bacteria was 
observed in rat feces. Determining mean differences 
in Shannon (p=0.0002) and Simpson (p=0.0003) 
diversity indices clearly demonstrated a significant 
increase in microbial richness and evenness in the 
FCM group (Figure 1A). Beta diversity PCoA 
plots (Figure 1B) reveal clustering of microbiota 
profiles by experimental group along PCoA1, 
which explains 44.75% of sample variance. This 
separation implies that the fermented camel milk 
products substantially altered overall community 
structure.

Taxonomic analysis (Figure 1C) identifies 17 
genera that differed significantly in abundance 
between groups (p<0.05). Key increases were 
observed in Prevotella, Lachnospiraceae, 
Rikenellaceae, and Bifidobacterium in the FCM 
samples. Decreases occurred in Prevotella_9, 

Bacteroides and Parabacteroides (Figure 1D).
Bifidobacterium increased in the FCM 

group, implying the fermented milk stimulated 
growth of this beneficial genus. Ruminococcus 
also increased with the camel milk products, 
while Alistipes decreased somewhat. Genera like 
Alloprevotella, Colidextribacter, and Candidatus 
Saccharimonas remained relatively stable between 
groups. In summary, the fermented camel milk 
induced increases in several potentially beneficial 
symbionts like Bifidobacterium and Prevotella, 
while suppressing some bacteria like Bacteroides. 
This aligns with a prebiotic-like effect of 
modulating the gut microbiota.

To determine functional variations in the 
metabolic capabilities of the rat gut microbiota in 
response to the dietary intervention, we performed 
predictive metagenomic analysis of metabolic 
pathways using the PICRUSt2 (Phylogenetic 
Investigation of Communities by Reconstruction 
of Unobserved States 2) pipeline and MetaCyc 
database. Pairwise comparisons with confidence 
interval estimation (T-test/Mann-Whitney U 
test, FDR p≤0.05, no CI overlap) identified 6 
metabolic pathways that differed significantly in 
relative abundance between groups (Figure 2). 
The fermented camel milk product (FCM) group 
showed enriched representation of pathways 
involved in pyruvate fermentation, 1,4-dihydroxy-
6-naphthoate biosynthesis, pyridoxal 5'-phosphate 
synthesis (B6), pyrimidine deoxyribonucleotide 
biosynthesis, and menaquinol-8 biosynthesis 
compared to the control group. 

Figure 2 - Differences in predicted metagenomic functional pathways between control (CON) and 
fermented camel milk (FCM) groups

2A. Relative abundance of 6 metabolic pathways enriched in FCM versus CON. Pairwise comparisons identified 
significant differences (p<0.05). 2B. Heatmap showing Kendall correlation between taxonomic genera and 
differential functional pathways. Strong positive correlations indicated by red, negative correlation blue.
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The genus Bifidobacterium shows a strong 
positive correlation with pyruvate fermentation 
(p < 0.005) and pyridoxal biosynthesis (p < 0.01) 
pathways enriched in the FCM group, while 
pyridoxal demonstrates an inverse correlation 
trend. At the same time, the genus Bacteroides 
exhibits a negative correlation with the same 
pathways enriched in the FCM group. In the 
control group, increased pyridoxal biosynthesis is 
more strongly associated with an increase in the 
relative abundance of the Rikenellaceae RC9 gut 
group. The genus Alistipes significantly correlated 

with the 1,4-dihydroxy-6-naphthoate biosynthesis 
and menaquinol pathways in both the control and 
fermented milk protein product consuming groups. 
Ruminococcus positively correlated with pyruvate 
fermentation in the FCM group, while the UCG-
003 taxon showed an inverse correlation trend.

Thus, the increased abundance of 
Bifidobacterium, Bacteroides, Ruminococcus and 
other symbionts in the FCM group correlates with 
enrichment of metabolic pathways, indicating 
a link between taxonomic and functional 
microbiome changes.

Discussion 
In this study, we developed a novel fermented 

dairy product using camel milk with the aim 
of modulating gut microbiota composition 
and function. Camel milk possesses distinct 
physicochemical properties compared to 
conventional dairy sources like cow milk, including 
larger micelle size, higher whey protein content, 
and less kappa-casein, which pose challenges 
for traditional fermented food manufacturing. 
By optimizing processing parameters like starter 
culture and coagulation conditions, we formulated 
a fermented camel milk protein product containing 
10.83% fat, 34.74% protein, and 24.13% 
carbohydrates. When fed daily to rats for 4 weeks, 
this product induced taxonomic and functional 
changes in gut microbiota compared to control 
animals.

16S rRNA gene sequencing revealed selective 
increases in potentially beneficial bacterial 
genera such as Prevotella, Lachnospiraceae, 
Rikenellaceae, and Bifidobacterium in rats 
consuming the fermented camel milk compared 
to controls. Notably, the genus Bifidobacterium 
showed one of the largest increases, indicating the 

camel milk product stimulated growth of this well-
established probiotic organism. Concurrently, 
genera like Prevotella_9 decreased substantially 
with the fermented milk intervention. It is known 
that microbial taxa can behave differently under 
various conditions and serve as biomarkers for 
these processes. For example, Prevotella_9 is 
significantly increased (23.25-fold) in irritable 
bowel syndrome [7]. These taxonomic changes 
are consistent with both a prebiotic effect and 
modulation of gut microbiota through targeted 
stimulation and suppression of key organisms.

Functional metagenomic prediction identified 
several metabolic pathways enriched by the 
fermented camel milk, including pyruvate 
fermentation, naphthoate biosynthesis, and 
vitamin B6 metabolism. Correlation analysis 
uncovered associations between the taxonomic 
and functional microbiome shifts. For example, 
increased Bifidobacterium abundance strongly 
correlated with enrichment of the pyruvate and 
vitamin B6 pathways. In contrast, decreased 
Bacteroides correlated negatively with those same 
camel milk-associated pathways (Figure 2B).

Conclusion
In total, our results demonstrate that fermented 

camel milk products can beneficially modulate gut 
microbiota composition and metabolic capacity 
by increasing health-promoting taxa and altering 
community function. The specific bioactive 
components mediating these prebiotic-like effects 
warrant identification in future studies. Such 
research could facilitate optimization of fermented 
camel dairy products to maximally support gut 
health via microbiome interactions. Our findings 
highlight the promising potential of novel 
fermented foods from unconventional milks like 
camel to influence microbial community structure 

and activity.
Further research to isolate and characterize 

the metabolites responsible for camel dairy's 
prebiotic effects could inform efforts to optimize 
such products for microbiome and human health. 
Diversifying the types of milk used for fermented 
foods represents an intriguing opportunity for 
agricultural innovation. Leveraging camel milk's 
unique properties through novel probiotic products 
could deliver new functional food options to 
consumers while creating additional revenue 
streams for producers.
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Аннотация
Модулирование микробиоты кишечника с помощью функциональных продуктов питания 

может способствовать хорошему самочувствию. Уникальный состав верблюжьего молока от-
крывает интригующий потенциал для создания новых кисломолочных продуктов. Мы разрабо-
тали продукт из ферментированного верблюжьего молока, используя стандартизированные ме-
тоды, и оценили его воздействие на микробиоту кишечника крыс. Секвенирование 16S рРНК и 
метагеномика дробовика показали, что продукт избирательно увеличивает количество полезных 
микробов, таких как Bifidobacterium, и изменяет метаболические пути, включая биосинтез вита-
мина B6, демонстрируя эффекты, подобные пребиотикам. Выявлены корреляции между таксоно-
мическими и функциональными сдвигами. Это показывает способность ферментированных вер-
блюжьих молочных продуктов благотворно изменять микробную экологию кишечника и дает 
понимание механизма, необходимое для оптимизации продукта. Выяснив влияние верблюжьего 
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молока на систему микробиом-кишечник-здоровье, эта работа вносит ценный вклад в исследо-
вания функциональных продуктов питания. Полученные результаты могут помочь в использо-
вании биоактивных факторов верблюжьего молока для производства молочных продуктов сле-
дующего поколения. Диверсификация молочных продуктов за счет использования верблюжьего 
молока открывает возможность для сельскохозяйственных инноваций в разработке функцио-
нальных ферментированных продуктов. Дальнейшие исследования должны выделить биоактив-
ные метаболиты для разработки новых продуктов, максимизирующих пользу микробиома.

Ключевые слова: верблюжье молоко; кисломолочные продукты; микробиота кишечника 
крысы; секвенирование 16S; метагеномика; пребиотик; пробиотик.
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Түйін
Функционалды тағамдармен ішек микробиотасын модуляциялау денсаулықты жақсартуға 

көмектеседі. Түйе сүтінің бірегей құрамы жаңа ашытылған сүт өнімдерін жасау үшін қызықты 
мүмкіндіктер ұсынады. Біз стандартталған әдістерді қолдана отырып, ашытылған түйе сүтін 
әзірледік және оның егеуқұйрықтардың ішек микробиотасына әсерін бағаладық. 16S rRNA сек-
венциясы және шолақ мылтық метагеномикасы өнімнің Bifidobacterium сияқты пайдалы микроб-
тарды іріктеп көбейтетінін және пребиотикке ұқсас әсерлерді көрсете отырып, B6 витаминінің 
биосинтезін қоса алғанда метаболикалық жолдарды өзгерткенін көрсетті. Таксономиялық 
және функционалдық ығысулар арасындағы корреляция анықталды. Бұл ашытылған түйе сүті 
өнімдерінің ішек микробтық экологиясын пайдалы түрде өзгерту қабілетін көрсетеді және 
өнімді оңтайландыру үшін қажетті механикалық түсінік береді. Түйе сүтінің микробиома-ішек-
денсаулық жүйесіне әсерін түсіндіру арқылы бұл жұмыс функционалды тағамдық зерттеулерге 
құнды үлес қосады. Алынған нәтижелер келесі ұрпақ сүт өнімдерін өндіру үшін түйе сүтіндегі 
биоактивті факторларды пайдалануға көмектесуі мүмкін. Түйе сүтін пайдалану арқылы сүт 
өнімдерін әртараптандыру функционалдық ашытылған өнімдерді дамытуда ауылшаруашылық 
инновацияларына мүмкіндік береді. Болашақ зерттеулер микробиоманың пайдасын барынша 
арттыратын жаңа өнімдерді жасау үшін биоактивті метаболиттерді бөліп алуы керек.

Кілт сөздер: түйе сүті; ашытылған сүт өнімдері; егеуқұйрық ішек микробиотасы; 16S сек-
венстеу; метагеном
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Түйін
Қазақстанның оңтүстік-шығысында құрғақшылыққа төзімді дақылдардың (судан шөбі және 

Африкалық тары) жасыл салмағы мен дәнінің жоғары өнімділігін қамтамасыз ететін сапасы 
жағынан құнды жемдік дақыл болып табылады. Өсіру технологиясын сақтай отырып, судан 
шөбінің жасыл салмағының өнімділігі гектарына 40 тонна және африкалық тарыда 40 тоннаға 
дейін, дән өнімділігі сәйкесінше гектарына 1,7 тонна және 2,2 тонна дейін қалыптасты. Респу-
бликада өсіру үшін жыл сайынғы дақылдың экстремалды агроэкологиялық жағдайларына бай-
ланысты барынша бейімделген судан шөбі мен африкалық тары дақылдарын өндіріске кеңінен 
өндіру қажет.

Осылайша, бүкіл елде өсуге қабілетті құрғақшылыққа төзімді, өнімділігі жоғары дақылдарды 
өндіріске кеңінен енгізу мәселенің ең тиімді шешімі болып табылады.

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.303-313. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Аса құрғақшылыққа төзімді, жоғары өнімді дақылдарды өндіріске енгізу мәселелердің 
ең тиімді шешімі болып табылады. Судан шөбі мен африкалық тары  дақылдарының құрғақ 
аумақтар үшін болашағы өте зор болып табылады.

Кілт сөздер: судан шөбі; африкалық тары; өнімділік; өсімдіктің жасыл салмағы; өсімдік 
биіктігі.

Кіріспе 
Климаттың өзгеруі, топырақ пен табиғи 

ресурстардың деградациясы, шөлейттену, 
судың жетіспеушілігі және құрғақшылық, 
энергетикалық шикізаттың табиғи қорының 
сөзсіз азаюы әлемдік және ұлттық деңгейде 
азық-түлік қауіпсіздігіне қауіп төндіреді. 
Жылдан жылға Қазақстанның климаты 
айтарлықтай жаhандандық жылу үстінде, 1961-
1990 және 1991-2020 жылдар аралығындағы 
ауа температурасының орташа көпжылдық 
мәндерін салыстыру республиканың                                                                                
орташа жылдық температурасы 0,9 градусқа 
көтерілгенін көрсетеді. Қазақстандағы 
климаттың өзгеруі туралы болжамдар                       
бойынша 2020 жылдан 2039 жылға дейін жыл                   
сайын температураның 1,7 – 1,9 градусқа, ал 
2040 жылдан 2059 жылға дейін жыл сайын 2,4-
3,1 градусқа жоғарылайтынын болжайды, яғни 
ағымдағы ғасырдың ортасынан бастап жазғы 
кезеңде Қазақстанда жауын-шашынның азаю 
мүмкіндігіде байқалады [1].

Ауыл шаруашылығы ауа-райының 
қолайсыздығына ең көп әсер ететін 
секторлардың бірі болып қала береді [2]. 2021 
жылы Орталық Азиядағы рекордтық жоғары 
температура ауыл шаруашылығына мол 
зиян келтірді, Қазақстанда температураның 
бұрын-соңды болмаған 46,5°C дейін көтерілуі 
байқалды. Әдеттен тыс жоғары температура 
және олардың өзендер мен су қоймаларының 
ағынына әсері малдың басының жоғалуынада 
әкеліп соқты [3]. Өзбекстанда да құрғақшылық 
орын алуда, бұл егістік көлемінің төмендеуіне 
және маусымдық көкөністердің жеткізілуінің 
шектелуіне әкеліп соқты [4]. Бұл ауыл 
шаруашылығының сыртқы күйзелістерге 
төзімділігін қамтамасыз етудің маңыздылығын 
көрсетеді.

Ол үшін топырақ эрозиясын азайту, 

өсімдіктерді басқару және орманды тұрақты 
пайдалану үшін топырақ құнарлылығы мен су 
ресурстарын кешенді басқару сияқты әртүрлі 
механизмдердерді пайдалануға болады.

Құрғақшылық жерлерде ауыл 
шаруашылығының өнімділігін арттыру келесі 
мақсаттарға ықпал етеді: климаттың жаhандық 
өзгеруімен күресу және құрғақшылық 
экожүйелерін сақтау [5].

Осыған байланысты жаһандық климаттың 
өзгеруінің қазіргі жағдайы құрғақшылыққа 
төзімді дақылдарды жетілдіру қажеттілігін 
талап етеді [6], мысалы, судан шөбі (Sorghum 
x drummondii, сем. Poaceae)  жоғары өнімді 
дақылдардың барлық талаптарына жауап 
беретін біржылдық дақылдардына жатады: 
(жылына 2 мәртеге дейін шауып алуға болады), 
тағамдық құндылығы жоғары, құрғақшылыққа 
төзімді және жасыл салмағының өнімділігі 
жоғары [7] және африкалық тары (Pearl 
millet) бүкіл әлемде кең таралған және 
аридті жайылымдық жемшөп өндірісі мен 
мал шаруашылығын дамытуда өте маңызды 
дақылдардың бірі болып саналады [8, 9]. 

Жергілікті жерде өсіруге бейімделген 
қарқынды сорттар мен будандардың 
тұқымдарын пайдалану, әсіресе құрғақшылық 
және өзгермелі климат жағдайында жоғары са-
палы өнім алу үшін өте маңызды. Өсімдіктердің 
пісетін уақыты, фенологиялық кезеңдердің 
өтуі, қолайсыз ауа-райына, аурулар мен                    
зиянкестерге төзімді сорттар мен будандар-
ды дұрыс таңдау өте маңызды мәселе. Мұның 
бәрі аз шығынмен сапалы, жоғары өнім алуға 
мүмкіндік береді [10].

 Осылайша, бүкіл елде құрғақшылыққа 
төзімді жоғары өнімді дақылдарды өндіріске 
кеңінен енгізу мәселенің ең тиімді шешімі бо-
лып табылады.

Материалдар мен әдістер
Біздің республика үшін бір жылдық 

шөптердің жаңа сорттарын енгізу, ең ал-
дымен, мал шаруашылығына жем шөп алу 
мақсатында маңыздылығы жоғары. Сондықтан 
құрғақшылыққа төзімді, жоғары өнімді сорт-

тарды көбейту бойынша тұқым шаруашылығы 
үлкен өзектілікке ие.

Экологиялық күйзелістерге төтеп беру 
қабілеті бойынша бастапқы материалды 
бағалау әрбір егін бірлігіне шығындардың 
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төмендеуімен сипатталатын жаңа сорттар-
ды бөлудің басты шарты болып табылады 
[11], сондай-ақ бүкіл елде өсуге қабілетті 
құрғақшылыққа төзімді жоғары өнімді 
дақылдарды енгізу және оларды енгізу 
климаттың өзгеруі мен жауын-шашынның 
азаюындағы мәселенің ең тиімді шешімі болып 
табылады [12].

Судан шөптері мен африкалық тары 
генотиптерін зерттеу бойынша танаптық 
тәжірибелер оңтүстік-шығыс Қазақстанның 
тәлімі жағдайында жүргізілді. Бұл 
дақылдардың рөлі ауа-райы қолайсыз жыл-
дары артып келеді [13]. Өткір құрғақ жыл-
дары, әдетте, бірнеше жылдар бойы шаруа 
қожалықтарының экономикасына нұқсан 
келтіреді, сондықтан ауыл шаруашылығында 
тұрақтылық жоқ. Осыған байланысты өндіріске 
құрғақшылыққа төзімді дақылдарды зерттеу 
және кеңінен енгізу қажеттілігі туындады. 
Қазақстанның оңтүстігі мен оңтүстік-шығысы 
жағдайында құмай дақылдарының отандық 
және шетелдік генотиптеріне сынақтар 
жүргізілді және [14, 15, 16] сорттар шығару 
үшін перспективті линиялар бөлінді, сондай-
ақ минералды тыңайтқыштардың қант құрамы 
мен дақылдардың өнімділігіне әсері зерттелді 
[17, 18].

Осыған байланысты оны шешудің бір 
жолы өсімдіктің жасыл салмағының жоғары 
өнімділігі, көп мақсатты мүмкіндіктері шексіз 
және қолайсыз экологиялық факторларға 
бейімделген судан шөбі мен африкалық тары 
сорттарын бағалау.

Қазақстанның оңтүстік-шығысындағы 
сумен жартылай қамтамасыз етілген тәлімі 
жағдайында зерттеу объектісі бойынша судан 
шөптерінің сорттары мен нөмірлері: Казах-
станская 3, Айлана 2017, Чимбайская юбилей-
ная, СРЕМ и Sugar Grase; Африка тары – Ха-
шаки 1, IP 6104, GB 8735, ICMV 221, Raj 171, 
Sudan POP III, Bair Bajsa, ICTP 8203, MC94 
C2, HHYB Tall, J-6, JBV 2, Guerinian 4/2 и  IP 
19586. Далалық тәжірибелер үш қайталанмда, 
себу жұмыстары сәуір айының үшінші 
онкүндігінде жүргізіліп, бір мезгілде 100 кг 
аммофос енгізілді, учаскенің ауданы 14 м2 (ені 
2,8 м, ұзындығы 5 м) болды.

Осылайша, Орта Азиядағы судан шөбі 
мен африкалық тары сияқты құрғақшылыққа 
төзімді жоғары өнімді дақылдарды өндіріске 
енгізу жаһандық климаттың өзгеруіне 

бейімделуге мүмкіндік береді.
Қазақстан аумағы табиғи-климаттық 

жағдайлардың алуан түрлілігімен 
ерекшеленеді, ал ылғалдың жеткіліксіз 
аймақтарында өңделетін жерлер 80 пайыз-
ды алып жатыр, оның ішінде Қазақстанның 
оңтүстік-шығысындағы құрғақшылықтың 
жоғарылауымен сипатталатын тәлімі жерлер 
бар. Жалпы аумақтың ішінде тәлімі жерлер 1,4 
млн. гектарды құрайды.

Қойылған міндеттерді шешу Қазақстанның 
оңтүстік-шығысындағы сумен  жарты-
лай қамтамасыз етілген (280-ден 400 мм-ге 
дейін) тәлімі жағдайында «Қазақ егіншілік 
және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу 
институтының» ЖШС (бұдан әрі – Қаз 
ЕӨШҒЗИ) егіншілік зертханасының тана-
бында тәжірибелер салу және жүргізу жолы-
мен жүзеге асырылды. Далалық тәжірибені 
салу, бақылаулар мен есептерді жүргізу                                     
Б.А. Доспеховтың әдістемесі бойынша орын-
далды.

Тәжірибелік учаскенің топырақ жамылғысы 
ашық қара қоңыр топырақ, олардың жоғары 
карбонаттылығы, олардың қайнауы жер 
бетінен HCL-дан байқалады. Топырақтың 
механикалық құрамы бойынша ол ірі шаңды 
орташа саздақтарға жатады, физикалық саздың 
мөлшері 39-42%, ірі шаң 45-51%, лай 12-17%. 
Топырақтың жеңіл гидролизденетін азот-
пен қамтамасыз етілуі – орташа, жылжымалы 
фосфор – төмен, алмаспалы калийі-орташа. 
Жоғарғы горизонтта 2,02% дейін гумус, 0,12-
0,14% жалпы азот бар.

Тәжірибе танабы орналасқан аймақ 
ашық қара - қоңыр топырақтарының ішкі 
аймағына кіреді. Ашық қара-қоңыр карбонат-
ты топырақтары теңіз деңгейінен 700-900 метр 
биіктіктегі абсолютті белгілерді алып жатқан 
тау бөктеріндегі жазықтарда орналасқан. 
Жер асты сулары 10 м-ден астам тереңдікте 
орналасқан және топырақ түзілу процесіне 
ешқандай әсер етпейді.

Метеорологиялық жағдайлар орта-
ша көпжылдық мәліметтерден айтарлықтай 
ерекшеленді, яғни көктемі көпжылдық 
көрсеткіштермен салыстырғанда ылғалды 
(88,9 мм) және жылы болды. Егістен кейін 
жауған жауын-шашын өсімдіктердің жақсы 
өніп өсуі үшін топырақта ылғалдың жеткілікті 
жиналуына ықпал етті. Тамыз айынан басқа 
барлық жаз айлары орташа көпжылдық 
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көрсеткіштерден 1,9-2,7 градусқа ыстық бол-
ды және жауын-шашын мөлшері бойынша 
нормадан 30,8 мм төмен екендігі байқалды. 

Агрометеорологиялық жағдайларға сәйкес жаз 
өте құрғақ және ыстық болғандығымен сипат-
талды.

Нәтижелер 
«Қаз ЕӨШҒЗИ» ЖШС жыл сайын түрлі 

елдерден келген құмай дақылдарының жаңа 
үлгілерімен жаңартылып отырады. 2020 жылы 
бастапқы тұқым материалының көзі ретінде 
«Қаз ЕӨШҒЗИ» ЖШС, судан шөбі (Казах-
станская 3, Айлана – 2017) орналасқан жоғары 
репродукциялы мөлдектерінен алынған 
сорттардың пакеттік материалы, сондай-
ақ селекциялық процеске енгізілген және 
тұқым шаруашылығы схемасын сақтай оты-
рып көбейтілген жаңа іріктелген перспективті 
үлгілер пайдаланылды. Құмай дақылдарының 
іріктелген және көбейтілген үлгілерінен супер 
элиталық жоғары сапалы тұқымдар алынды.

Қарақалпақ ауыл шаруашылығы ғылыми-
зерттеу институтынан судан шөптерінің (Аза-
мат, НС Джин, СРЕМ, Волжский 51, Вахшин-
ская 10, Чимбайская юбил.) және Африкалық 
тарының (MC-94-C-2, CMV-155, ICTP-8203, 
K-5, ICMV-221, Хашаки 1, Rag 171 W, JBV-
2, Guerinian 4/2, J-6, HHVBC Tall, IP 13150) 35 
үлгілерінің бастапқы материалдары алынды.

Үлгілер бойынша сорт үлгілерінің 
ылғалдылығы алдын ала анықталған және 
оның мәні 9,0 - 10,2 пайыз аралығында бол-
ды. Судан шөбінің – 10, африкалық тарының 
- 4 сорт үлгілері бастапқы материал ретінде 
таңдалды (1-сурет).

1-сурет – Африкалық тарының Хашаки 1 сорты
2020-2021 жылы «Қаз ЕӨШҒЗИ» ЖШС 

судан шөбінің жоғары репродукциялы пи-
томниктерден алынған сорттарының пакеттік                                                                                                
материалын егу үшін бастапқы тұқым 
материалының көзі ретінде пайдаланыл-
ды (Қазақстан 3, Айлана – 2017), шетелдік 
селекцияның сұрыптары:

- судан шөбі (Чимбайская юбил., СРЕМ, 
Sudan Graze, Каз 23, №96); 

- Африкалық тары (Хашаки 1, IP-6104, 
GB-8735, ICMV-221, Rag 171 W, Sudan PoP 
III, BAIF Bajsa, RCB-1C-956, ICTP-8203, MC-
94-C-2, HHVBC Tall, J-6, JBV-2, Guerinian 4/2, 
IP 19586). 

Селекциялық жұмыстың тиімділігі 
бастапқы материалдың көлемі мен 
әртүрлілігіне байланысты. Сонымен қатар, 
іріктеу үшін бастапқы материалды таңдаудағы 
негізгі критерийлердің бір – вегетациялық 
кезеңнің ұзақтығы [18].

Судан шөбі және африкалық тары үшін 
бастапқы материалды қалыптастыру. Су-

дан шөбі, африкалық тарының ориги-
налды тұқымдарын алу  үшін тұқым  
шаруашылығының бастапқы материалда-
ры қалыптастырылды.Зертханалық өнгіштік 
әрқашан танаптық өнгіштіктен жоғары, ал 
зертханалық өнгіштік неғұрлым төмен бол-
са, соғұрлым танаптық өнгіштік арасындағы 
алшақтық артады.

Судан шөбі мен африкалық тары 
құрғақшылыққа төзімді, өнімділігі жоғары 
дақыл болып табылады. Өсімдіктің жасыл 
салмағының өнімділігі жоғары және ең құнды 
біржылдық жем шөп болып саналатындықтан, 
бұл дақылдардың өндіріске тез енуіне ықпал 
етеді.

Себуге пайдаланылатын тұқымдар барлық 
қасиеттері бойынша Р 52325-2005 мемлекеттік 
стандарт талаптарына сәйкес келуі керек. 
Егістік стандартының 1 класс тұқымдарының 
өнгіштігі 85 пайыздан төмен емес.

Өнгіштігі 80% болатын 2 класты тұқым се-
буге рұқсат етіледі. Судан шөбі мен африкалық 
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тары үлгілері 78 пайыз, яғни егу стандартының 
1 және 2-класына жатады.

Бірқатар халықаралық жобалар аясында 
коллекциялық питомниктерде жоғары өнімді, 
тұзға төзімді өсімдіктер сыналды: құмай, 
африкалық тары және басқа дақылдардың 
сорттары, жем-шөп пен мал шаруашылығын 
экономикалық және тұрақты дамыту үшін жаңа 
құнды дақылдарды өсірудің агротехникалық 
әдістерін әзірлеуге бағытталған [9].

Құмай дақылдары құрғақшылық 
пен тұздану сияқты абиотикалық стрес-
стерге төзімділігіне байланысты жарты-
лай құрғақ және құрғақ аймақтарға жақсы 
бейімделген [20]. Сонымен қатар, дәстүрлі 
емес дақылдардың бірі африкалық тары, ол 
орталық азия аймағындағы маргиналды тұзды 
жерлерді игеру үшін экономикалық тиімді ба-

лама және жиі қайталанатын дақыл бола ала-
ды. Сондықтан ауылшаруашылық өндірісі 
үшін бүлінген және құрғақ жерлерде қандай 
дақылдарды, тіпті сорттарды себу керектігін 
білу өте маңызды.

Осыған байланысты, Қазақстанның 
оңтүстік-шығысындағы құрғақ жерлер-
де әртүрлі генқорларын  зерттеу және 
өндіріске енгізу арқылы ауыл шаруашылығы 
өнімділігін арттыруға ықпал ететін бо-
лады, бұл фермерлердің табысын едәуір 
жақсартады. Сонымен қатар, климаттың 
өзгеруі жағдайында африкалық тары сияқты 
дәстүрлі емес дақылдардың генқорларын зерт-
теу және бейімдеу мал шаруашылығы (био-
масса) және құс шаруашылығы (астық) сияқты 
ауыл шаруашылығының барлық салаларын 
дамытуға ықпал етеді (2-сурет).

   
2-сурет – Құрғақшылыққа төзімді дақылдарды іріктеу және бағалау

Зерттеу жылары өсімдіктің өніп өсуіне қолайсыз болды (2020-2021 жж), яғни гүлдену 
кезеңіндегі зерттеу нәтижелері бойынша құмай дақылдары мен африкалық тарының жасыл 
салмағының орташа өнімділігін қалыптастырды. Біздің тәжірибелеріміздегі өсімдіктің жасыл 
салмағының өнімділігі зерттелген үлгілердің биологиялық ерекшеліктеріне байланысты әртүрлі 
болды. 

1-кесте – Cудан шөбінің өсімдік биіктігі, биомассасы және биологиялық өнімділігі

Генқорлардың атауы
Өсімдік 
биіктігі,

 см

Өсімдіктің жа-
сыл салмағы, 

т/га

Өсімдіктің 
құрғақ салмағы, 

т/га

Биологиялық 
дән өнімділігі, 

т/га
Казахстанская 3 356 46,30 27,17 1,71
Айлана 2017 296 34,02 16,01 1,62
Чимбайская юбилейная 286 32,09 15,52 1,51
СРЕМ 234 22,09 5,52 1,01
Sugar Grase 230 21,05 5,26 1,02

Осы уақытқа дейін судан шөбі мен 
африкалық тары бұл аймақта кеңінен 
қолданылмады. Осыған байланысты оны 
шешудің бір жолы – өсімдіктің жасыл 
салмағының жоғары өнімділігі, көп мақсатты 
мүмкіндіктері шексіз және қолайсыз қоршаған 

орта факторларына бейімделген судан шөптері 
мен африкалық тары сорттарының бағалау 
(скрининг).

Судан шөбінің  биомассасы мен өнімділігі 
бойынша Казахстанская 3, Айлана 2017 және 
Чимбайская юбилейная сорттары бөлініп, 
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сәйкесінше 15,52-46,3 т/га  (жасыл салмағы) 
және 1,51-1,7 т/га  дән өнімділігін құрады. 
Африкалық тары өсімдіктерінің биіктігі зерт-

телген генотиптерге байланысты 170-240 см 
аралығында болды (2-кесте).

2-кесте – Африкалық тарының өсімдік биіктігі, биомассасы және биологиялық өнімділігі
Генқорлардың 

атауы
Өсімдік биіктігі, 

см
Өсімдіктің жа-

сыл салмағы, т/га
Өсімдіктің 

құрғақ салмағы, 
т/га

Биологиялық дән 
өнімділігі, т/га 

Хашаки 1 210 35,98 9,0 1,24
IP 6104 215 33,19 8,30 1,90
GB 8735 215 19,82 4,96 0,9
ICMV 221 185 33,45 8,36 1,35
Raj 171 210 22,09 5,52 0,73
Sudan POP 111 170 12,68 3,17 0,51
Bair Bajsa 220 39,94 9,99 1,62
ICTP 8203 240 31,95 7,99 0,81
MC94 C2 220 34,87 8,72 1,41
HHVBCtall 210 39,44 17,36 2,19
J-6 200 39,07 9,77 1,58
JBV-2 200 22,55 5,64 0,91
Guierinian 412 180 16,02 4,01 0,65
IP 19586 240 29,57 7,39 0,59

Өсімдіктің жасыл салмағымен дәнінің жоғары өнімділігін HHVBCtall, Bair Bajsa, IP 6104 
генқорлары құрады және  гектарына сәйкесінше 33,19-39,94 т  және 1,62-2,19 тонна өнімділік 
құрады. Ең жоғары дән өнімділігі HHVBCtall генқорынан (2,19 т) алынды (2-кесте).

Талқылау
Ауыл шаруашылығы ауа-райының 

қолайсыздығына ең көп әсер ететін 
секторлардың бірі болып қала береді. 2021 
жылы температураның қалыптан тыс жоғары 
болуына байланысты Қазақстанның оңтүстік 
өңірлерінде құрғақшылық басталды, бұл 
ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімін 
төмендеуіне ықпал етті. Еліміздің барлық 
аумағында өсуге қабілетті аса құрғақшылыққа 
төзімді, жоғары өнімді дақылдарды өндіріске 
тезірек енгізу қазіргі туындаған мәселелердің 
ең тиімді шешімі болып табылады. Құрғақ 
аумақтар үшін болашағы зор дақылдардың 

бірі-судан шөбі мен африкалық тары болып та-
былады.

Қазіргі өзекті мәселелердің бірі - аса 
құрғақшылыққа төзімді жоғары өнімді 
дақылдарды өндіріске тезірек енгізу 
мәселелердің ең тиімді шешімі болып та-
былады. Судан шөбі мен африкалық тары  
дақалдарының құрғақ аумақтар үшін болашағы 
зор. Осылайша, орта азиядағы судан шөбі 
мен африкалық тары сияқты құрғақшылыққа 
төзімді жоғары өнімді дақылдарды өндіріске 
енгізу жаһандық климаттың өзгеруіне 
бейімделуге мүмкіндік береді.

Қорытынды
Оңтүстік-Шығыс Қазақстанның құрғақшы- 

лыққа төзімді дақылдары (судан шөбі және 
африка тары) биомасса мен дәнінің жоғары 
өнімділігін қамтамасыз ететін жоғары өнімді, са-
пасы жағынан құнды жемдік дақыл болып табы-
лады. Өсіру технологиясын сақтай отырып,  судан 
шөбінің жасыл салмағының өнімі 450 ц/га және 

400 ц/га дейін Африкалық тары, дән өнімділігі 
17 ц/га және 22 ц/га дейін алынды. Республика-
да өсіру үшін жыл сайынғы дақылдың экстре-
малды агроэкологиялық жағдайларына барынша 
бейімделген судан шөптері мен африкалық тары 
дақылдарының көлемін ұлғайтудың маңызы ора-
сан зор.
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Аннотация
На юго-востоке Казахстана является ценной по качеству кормовой культурой, обеспечиваю-

щей высокую зеленую массу и урожайность зерна засухоустойчивых культур (водянка и просо 
африканское). При соблюдении технологии возделывания урожай зеленой массы водяной тра-
вы составил 40 т/га и проса африканского 40 т/га, зерна – 1,7 т и 2,2 т/га соответственно. Для 
выращивания в республике необходимо широкое производство культур водяной травы и проса 
африканского, наиболее приспособленных к экстремальным агроэкологическим условиям одно-
летней культуры.

Таким образом, наиболее эффективным решением проблемы является быстрое внедрение 
засухоустойчивых высокоурожайных культур, которые можно выращивать на всей территории 
страны.

Наиболее эффективным решением проблем является внедрение высокоурожайных культур, 
устойчивых к сильной засухе. Суданская трава и африканское просо перспективны для засуш-
ливых районов.

Ключевые слова: суданская трава; африканское просо; урожайность; биомасса; высота рас-
тений.

IMPROVEMENT OF HYBRIDS OF AFRICAN MILLET AND SUDAN GRASS TO 
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Abstract
In the south-east of Kazakhstan, it is a forage crop of valuable quality, providing high green mass and 

grain yield of drought-resistant crops (dropsy and African millet). Subject to the cultivation technology, 
the yield of green mass of water grass was 40 t/ha and of African millet 40 t/ha, grain - 1.7 t and 2.2 t/ha, 
respectively. For cultivation in the republic, it is necessary to widely produce crops of water grass and 
African millet, the most adapted to the extreme agro-ecological conditions of an annual crop.

Thus, the most effective solution to the problem is the rapid introduction of drought-resistant high-
yielding crops that can be grown throughout the country.

The most effective solution to problems is the introduction of high-yielding crops that are resistant 
to severe drought. Sudan grass and African millet are promising for dry areas.

Key words: sudan grass; African millet; yield; plant green weight; plant height.
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Түйін
Астықтық жүгері басқа дәнді дақылдарға қарағанда өсіру жағдайларына талабы жоғары. 

Оның таралу аймағы дәнді дақылдарға қарағанда анағұрлым аз, басқа дәнді дақылдармен 
салыстырғанда жүгері дақылы ішкі аймақтық нарығының тек өңіраралық емес, сонымен қатар 
мемлекетаралық қатынастардың дамуына да тәуелді. Дәндік жүгері өсірудің жергілікті сипаты 
топырақ-климаттық жағдайлары жағынан ең қолайлы аймақтарда барынша шоғырландыруды 
қажет етеді. Еліміздің қажеттілігін жүгері дәнімен сенімді қамтамасыз етудің маңыздылығы мен 
көптеген ұйымдық-экономикалық мәселелерінің шешілмеуі жүгері шаруашылығының тиімді 
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жұмыс істеуі бойынша кешенді зерттеулердің маңыздылығын арттырады. Біздің мақсатымыз 
аймақтың топырақ-климаттық жағдайында байланысты мол өнім алуды қамтамасыз ететін 
өсіру технологияларын әзірлеу және жоғары өнімді ауыл шаруашылығы дақылдарын көшіру 
және бейімдеу. Жүгері дақылын өсіру технологиялары бойынша Қазақ егіншілік және өсімдік 
шаруашылығы ғылыми-зерттеу институтының тәжірибелік-демонстрациялық егістігінде 2 
тәжірибе қойылды. Қазақстанның оңтүстік-шығыс жағдайында астықтық жүгері будандарын 
өсіру технологиялары және 5 елдің орташа пісетін, орта кеш және кеш пісетін топтарындағы 
жүгерілердің ең жақсы сорттары мен будандарын зерттеу мәліметтері Франция, Молдова, Вен-
грия, Украина және Қазақстан селекцияларынан келтірілді. Дәстүрлі өсіру технологиясы бойын-
ша астық өнімділігі Порумбень 458МВ буданынан 120,2 ц/га, ал нөлдік технологиямен өсірілген 
бірақ жаңбырлатып суарылған егістіктен 130,0 ц/га өнім алынды. Дәстүрлі өсіру технологиясы 
бойынша астық өнімділігі LG 305.00 буданында 150,0 ц/га, ал нөлдік технологиямен өсірілген 
және жаңбырлатып суарылған егістікте 160,0 ц/га құрады. Біздің зерттеулеріміздің нәтижесі 
бойынша ең жоғарғы өнімділік No-Till  технологиясымен жаңбырлатып суару арқылы өсірілген 
нұсқада LG  30500 буданында - 160,0 ц/га құрады.

Кілт сөздер: суармалы егіншілік; жүгері; будан; өсіру технологиясы; No-Till технология; фо-
тосинтез; өнімділік.

Кіріспе
Қазіргі уақытта жүгері солтүстік және 

оңтүстік жарты шардың 60 елінде өсіріледі, 
шамамен 80 миллион гектар егістік алқапты 
алып жатыр. Жүгері нағыз әлемдік дақылға ай-
налды. Қазіргі уақытта жүгері дүние жүзінде 
үшінші дәнді дақыл болып табылады. Дүние 
жүзінде жыл сайын шамамен 380 миллион 
тонна жүгері жиналады. Ол дүниежүзіндегі 
экономикалық маңызды ауыл шаруашылығы 
дақылдарының біріне айналды. Сондықтан 
бұл дақылдың жоғары және тұрақты өнімділігі 
өнеркәсібі дамыған елдер үшін де, дамушы ел-
дер үшін де бірдей маңызды [1, 2].

Ең бастысы, жүгері дәнін өндіруді ұлғайту 
Қазақстанның азық-түлік қауіпсіздігін 
жақсартуға, оңтүстік және оңтүстік-шығыс 
Қазақстан облыстарының ауыл шаруашылығын 
жүгері өсіруге ынталандыруға, астықты қайта 
өңдеудің қосалқы өнімі ретінде өндірілетін 
құнды ақуыздық өнімдер мен жемшөп 
өнімдерін өндіруді арттыруға мүмкіндік 
береді. Жүгері өнімін ұлғайту үшін жаһандық 
климаттың өзгеруіне байланысты қарқынды 
сынақтар жүргізіп, өнімділігі мен сапасы 
жоғары шетелдік жүгері будандарын бейімдеу 
қажет [3].

Шетелдік зерттеушілер мал азықтық 

дақылдарға, оның ішінде жүгеріге қолайсыз 
экологиялық факторлардың басым болуына 
бейімделуіне қызығушылық танытуда. Осыған 
байланысты өндіріске енгізу үшін біздің шарт-
тарымызда неғұрлым бейімділерін анықтау 
мақсатында өнімділігі жоғары шетелдік бу-
дандарды экологиялық сынақтан өткізудің 
маңызы зор [4-7].

Жүгеріні ең көп өндіретін 10 елдің үлесіне 
әлемдік өндірістің 79,4% келеді. Бұл АҚШ, 
Қытай, Бразилия, Аргентина, Украина, 
Үндістан, Мексика, Индонезия, Оңтүстік Аф-
рика Республикасы, Румыния. Дүние жүзіндегі 
жүгері өндіруші 30 жетекші елдің үлесіне 
92,4% келеді [8].

USDA әлем бойынша 2022-2023 жылғы 
маусымда жүгері дақылының өнімділігі 1,172 
миллиард тоннаны құрайды деп болжануда. 
Осы көлемнің 183,58 млн тоннасы өндіруші 
елдерге сыртқы нарыққа сатылса, 743,05 млн 
тонна жүгері ауылшаруашылық малдарына 
жем ретінде пайдаланылады [7,9].

Біздің зерттеу жұмысымыздың мақсаты 
– негізгі ауылшаруашылық дақылдарын 
өсірудің технологияларын әзірлеу және енгізу 
және жоғары өнімді ауыл шаруашылығы 
дақылдарын көшіру және бейімдеу.

Материалдар мен әдістер
Далалық зерттеулер Қазақ егіншілік 

және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу 
институтының тәжірибелік-демонстрациялық 
аймағында жүргізілді. Тәжірибелер, жазбалар 
және бақылаулар әдістемелік әзірлемелер мен 

нұсқауларға сәйкес орындалды [10-12]. Жүгері 
будандарын кешенді бағалау үшін келесі 
әдістемелер қолданылды: ауыл шаруашылығы 
дақылдарының мемлекеттік сорт сынағы 
әдісі, жүгері генотипін сынау және есеп беру 
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жөніндегі нұсқаулық, жүгеріде далалық 
сынақтарды жүргізу бойынша нұсқаулық.

Жүгері дақылын өсіру технологияла-
ры бойынша Қазақ егіншілік және өсімдік 
шаруашылығы ғылыми-зерттеу институтының 
тәжірибелік-демонстрациялық егістігінде 2 
тәжірибе қойылды:

1) Жүгері дақылын дәстүрлі және No-Till 
технологиясымен өсіруді  зерттеу: Порумбень 
458 МВ және LG 30500 буданын No-Till техно-
логиясымен жаңбырлатып суару жағдайында 
өсіру; Порумбень 458 МВ және LG 30500  бу-
дандарын өсірудің дәстүрлі технологиямен 
өсіру.

Жүгеріні дақылын дәстүрлі және No-Till 
технологиясы арқылы өсу-дамуын зерттеу 
бойынша жүгері будандарын егу жұмыстары 
28 сәуірде жүргізілді.  Егу кезінде физикалық 
салмақпен 300 кг/га есебінен аммофос 
енгізілді. Дәстүрлі өсіру технологиясын-
да өсімдіктердің өніп шығуы 11-12 мамыр-
да байқалды.  Физикалық салмақпен 250 кг/га 

есебінде нитроаммофоспен қоректендірумен 
қатар аралықтарын қашаумен алғашқы өңдеу 
жұмыстары дәстүрлі өңдеу технология-
сы бойынша тәжірибе жүзінде 21 мамырда 
жүргізілді.  26 мамыр күні 4-5 жапырағы пайда 
болған кезеңінде жүгері егісін Майстер Пауэр 
гербицидімен 1,3 л/га дозада өңдеу жүргізілді. 
200 кг/га мөлшерінде аммоний селитрасымен 
екінші өңдеу 14 маусымда жүргізілді. No-Till 
технологиясымен өсірілген жүгері егістігінде 
бірінші жаңбырлатып суару 1 га-ға 600 текше 
метр нормамен 17 маусымнан бастап, екінші 
суару 27-30 маусымда, үшінші суару 5-6 
шілдеде, төртінші суару 7 тамызда жүргізілді.

2) Жүгерінің Порумбень 458 МВ буданын 
дәстүрлі және суарусыз No-Till  технологиясы-
мен өсіруді зерттеу. Жүгеріні өсірудің дәстүрлі 
және No-Till технологиясын зерттеу бойынша 
жүгері будандарын егу жұмыстары 28 сәуірде 
жүргізілді.  28 мамыр күні 5-6 жапырағы пайда 
болған кезеңінде жүгері егісін Майстер Пауэр 
гербицидімен 1,3 л/га дозада өңдеу жүргізілді.

Нәтижелер
Қазақ егіншілік және өсімдік 

шаруашылығы ғылыми-зерттеу институтының 
тәжірибелік-демонстрациялық егістігінде 
әртүрлі жетілу топтарындағы астықтың 
жүгерінің фотосинтетикалық белсенділігі мен 
өнімділігін зерттеу бойынша зерттеулерді 
жүргізу өсімдіктердің өсуі мен дамуында келесі 
ерекшеліктерді анықтауға мүмкіндік берді. Со-
нымен, жүгерінің орташа мерзімде пісетін Пи-
онер және Кобальт будандарының өсіп-даму 
вегетациялық кезезеңінде  1343 МДж/м² дейін 
күн энергиясы түсті. Ассимиляциялық қабатқа 

мұндай күн энергиясың жеткізілуі 43,28 
мың м²/га және 40,82 мың м²/га ФАР сіңірілу 
коэффициентін 2,12% және 2,06% ассимиля-
ция жылдамдығын қамтамасыз етеді. Бұл ор-
таша пісетін будандарда құрғақ биологиялық 
массаның жинақталуына Пионер буданын-
да 170,45 ц/га дейін және дәнінің 80,0 ц/га 
өнімділік құруына әсер етті. Ал Cobalt буда-
нында құрғақ биомассаның жинақталуы164,12 
ц/га және өнімділігі 75,0 ц/га-ға өнімділік 
қалыптасуына ықпал етті (кесте 1).

1 – кесте - Астықтық жүгері будандарының фотосинтездік белсенділігі мен өнімділігі

Көрсеткіштер
Пісіп-жетіліу тобы  бойынша

орташа орташа кеш кеш
Пионер Cobalt Туран-480 Порумбень-

458МВ
LG  305.00 Тәуелсіздік

Жапырақ аппаратының 
ауданы, мың.м²/га

43,27 40,80 48,91 45,90 55,83 53,76

ФАР түсуі, МДж/м² 1343 1343 1486 1486 1577 1577
ФАР пайдалану 

коэффициенті, %
2,10 2,07 2,45 2,40 2,67 2,58

Құрғақ биомассаның 
жинақталуы, ц/га

170,45 164,15 216,73 209,25 248,75 239,25

Өнімділігі, ц/га 80,0 75,0 108,65 95,65 128,65 121,85
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Тұран-480 буданында  ФАР пайдалану 
коэффициенті 2,45%, Порумбен-458МВ бу-
данында 2,40% құрады. Орташа кеш пісетін 
Туран 480 және Порумбен-458МВ буданда-
ры бойынша құрғақ биологиялық массаның 
жинақталуы 216,73 ц/га және 209,25 ц/га бол-
ды, ал  астықтық өнімділігі бойынша 108,65 ц/
га және 95,65 ц/га шығымдылығы қалыптасты.

Жүгері дақылын дәстүрлі және No-Till 
технологиясы арқылы өсіп-дамуын зерттеу 
нәтижелері бойынша жүгері будандарының 
биометриялық көрсеткіштері, өнімді жи-
нап алғаннан кейінгі дәнінің ылғалдылығын 
анықтау нәтижелері және өнімділігі жайында 
2-кестеде мәліметтер көрсетілген.

2-кесте - Әртүрлі технологиямен өсірілген жүгері будандарының шаруашылықтық 
көрсеткіштері мен өнімділігі

Технология Будан
Өсімдік 
биіктігі,

 см

Төменгі 
шаруашылық-

жарамды собықты 
салу биіктігі, см

Дәнінің 
ылғалдылығы,

%

Өнімділігі, 
ц/га

No-Till, жаңбырлатып 
суару

LG  30500 300,0 90,0 35,4 160,0

No-Till, жаңбырлатып 
суару

Порумбень 
458МВ

200,0 70,0 27,2 130,0

Дәстүрлі технология LG  30500 260,0 110,0 30,5 150,0
Дәстүрлі технология Порумбень 

458 МВ
180,0 60,0 35,4 120,2

Дәстүрлі технологиямен өсірілген 
жүгерінің екі будандарының биіктігі 
жаңбырлатып суару кезіндегі No-Till техноло-
гиясына қарағанда төмен болды. No-Till тех-
нологиясымен жаңбырлатып суару кезінде ол 
Порумбень458 МВ будандарында  және LG 
30500 сәйкесінше 200,0 см және 300,0 см, ал 
дәстүрлі технологияда - 180,0 см және 260,0 см 
болды. No-Till технологиясымен жаңбырлатып 
суару кезінде төменгі шаруашылық-жарамды 
собықты салу биіктігі 70,0 және 90,0 см бол-
ды, ал дәстүрлі технологияда 60,0 және 110,0 
см құрады.  Барлық будандарда собықтар ком-
байнмен жинауға жарамды болды. 

Ең жоғарғы өнімділік No-Till  технологи-
ясымен жаңбырлатып суару арқылы өсірілген 

нұсқада LG  30500 буданында - 160,0 ц/га 
құрады, Ал дәстүрлі тәсілмен өсірілген нұсқада 
Порумбень 458 МВ буданында өнімділік – 
120,2 ц/га болса, No-Till  технологиясымен 
жаңбырлатып суару арқылы өсірілген нұсқада 
130,0 ц/га болды. Нақты қорытынды жасау 
үшін бұл тәжірибе ары қарай терең зерттеуді 
талап етеді. 

Жүгерінің Порумбень 458 МВ буданын 
дәстүрлі және суарусыз No-Till  техноло-
гиясымен өсіруді зерттеу бойынша өсімдік 
биіктігі, төменгі шаруашылыққа жарам-
ды собықтарды өлшеудің нәтижелері және 
дәнінің ылғалдылығы мен өнімділігі 3-кестеде 
көрсетілген.

3- кесте - Дәстүрлі және No-till  технологиясымен (суарусыз) өсірілген жүгерінің Порумбень 
458 МВ буданының  шаруашылықтық көрсеткіштері мен өнімділігі

Технология Будан Өсімдік 
биіктігі, см

Төменгі 
шаруашылық-

жарамды собықты 
салу биіктігі, см

Дәнінің 
ылғалдылығы,

%
Өнімділігі, 

ц/га

No-Till, суарусыз Порумбень 
458МВ

155,0 70,0 22,6 80,0
Дәстүрлі технология 180,0 60,0 35,4 120,2

Орташа кеш пісетін Порумбень 458 МВ 
буданын No-Till  технологиясымен суарусыз 
және дәстүрлі әдіспен өсіруді зерттеу бары-
сында,  суарусыз No-Till  технологиясымен 

өсірілген будандарда дәннің ылғалдылығы 
мен өнімділігі дәстүрлі әдіске қарағанда 
айтарлықтай төмен көрсеткіштерге ие болды. 
Алайда, 80,0 ц/га астық шығымдылығын алу 
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экономикалық жағынан тиімді және мұндай 
технология кезінде ауа режимінің неғұрлым 
қолайлы жағдайлары жасалады және топырақ 
су эрозиясына ұшырамайды, бұл өте маңызды, 
өйткені жыл сайын топырақтың қарашірінді 
қабаты қарықпен суару кезінде жуылып кетеді. 
Порумбень 458 МВ буданының өсімдіктерінің 

биіктігі No-Till технологиясымен суарусыз 
өсірілген будандарға қарағанда дәстүрлі тех-
нологиямен өіріген нұсқада тиісінше 180 см 
көрсетті, алайда собықтың салыну биіктігі ша-
мамен бір деңгейде, тиісінше 60 см және 70 см 
құрады.

Талқылау
Орташа кеш пісетін жүгері будандары 1486 

МДж/м² дейін күн энергиясымен қамтамассыз 
етілді. Бұл көрсеткіш күн сәулесінің сәулелену 
энергиясын сіңіру және ассимиляциялау 
деңгейінің жоғарылауына әкелді. Мәселен, 
егістің энергиямен қамтамасыз етілуі 
жақсартылған Тұран-480, Порумбен-458МВ 
жүгерінің орташа кеш пісетін будандарында, 
жапырақ аппаратының көлемі 48,91 мың м²/га 
және 45,90 мың. м²/га  құрады (кесте 1). 

Орташа кеш пісетін Порумбень 458 МВ 
буданын No-Till  технологиясымен суарусыз 
және дәстүрлі әдіспен өсіруді зерттеу бары-

сында,  суарусыз No-Till  технологиясымен 
өсірілген будандарда дәннің ылғалдылығы 
мен өнімділігі дәстүрлі әдіске қарағанда 
айтарлықтай төмен көрсеткіштерге ие бол-
ды. Дәстүрлі технологиямен өсірілген Порум-
бень 458 МВ буданы мен No- Till  технологи-
ясымен жаңбырлатып суару арқылы өсірілген 
LG30500  будандары дәндерінің  ылғалдылығы 
тең мәнге ие болып  35, 4 % құрады. Ең төменгі 
дәндік ылғалдылық No-Till технологиясымен 
жаңбырлатып суару арқылы өсірілген Порум-
бень 458МВ буданында 27,2% болды.

Қорытынды
2020-2022 жылдар аралығында Қазақ 

егіншілік және өсімдік шаруашылығы 
ғылыми-зерттеу институтының тәжірибелік-
демонстрациялық егістігінде Франция, Мол-
дова, Украина және Қазақстан селекциясының 
будандарын әр түрлі өсіру технологиялар-
мен өсіру зерттелді. Ең жоғарғы өнімділік 
No-Till  технологиясымен жаңбырлатып су-
ару арқылы өсірілген нұсқада LG  30500 бу-
данында - 160,0 ц/га құрады, ал дәстүрлі 
тәсілмен өсірілген нұсқада Порумбень 458 
МВ буданында өнімділік – 120,2 ц/га болса, 
No- Till  технологиясымен жаңбырлатып суа-
ру арқылы өсірілген нұсқада 130,0 ц/га болды. 

Дәстүрлі өсіру технологиясы бойынша астық 
өнімділігі Порумбень 458МВ буданынан 120,2 
ц/га, ал нөлдік технологиямен өсірілген бірақ 
жаңбырлатып суарылған егістіктен 130,0 ц/
га өнім алынды. Жүргізіліп жатқан ғылыми-
зерттеу жұмыстарының экономикалық 
тиімділігі жоғары өнімділігінің арқасында 1 
гектардан 25-27 мың теңгеден кем емес пай-
да беретін жаңа жүгері будандарын өндіруден 
пайда табу болып табылады. Бұл будандарды 
өндіріске енгізу 1 гектардан 25 000 теңгеден 28 
000 теңгеге дейін таза табыс алуға мүмкіндік 
беретіндігі анықталды.
  

Қаржыландыру туралы ақпарат
Жұмыс ЖТН BR10764908 – «Өсіру технологиясының элементтерін, сараланған 

қоректендіруді, өсімдіктерді қорғау құралдары мен жабдықтарын пайдалана отырып, дәнді 
дақылдарды (дәнді, бұршақ, майлы және техникалық дақылдар) өсірудің егін шаруашылығы 
жүйесін әзірлеу» ғылыми-техникалық бағдарламасы аясында жүзеге асырылды. 
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Аннотация
Зерновая кукуруза более требовательна к условиям возделывания, чем другие зерновые куль-

туры. Ареал распространения зерновой кукурузы значительно ниже, чем колосовых зерновых 
культур, что предопределяет по сравнению с ними большую зависимость внутреннего региональ-
ного рынка зерна кукурузы от развития не только межрегиональных, но и межгосударственных 
связей. Локальный характер возделывания кукурузы на зерно вызывает необходимость макси-
мальной концентрации ее посевов в регионах, наиболее благоприятных по почвенно-климати-
ческим условиям. Важность и нерешенность многих организационно-экономических вопросов 
надежного обеспечения потребностей страны зерном кукурузы в условиях резкого падения его 
производства усиливают значимость комплексных исследований по эффективному функциони-
рованию отрасли кукурузоводства. Наша цель – разработать технологии выращивания, транс-
фер и адаптация высокоурожайных сельскохозяйственных культур, обеспечивающие обильный 
урожай в почвенно-климатических условиях региона. На опытно-демонстрационном участке Ка-
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захского научно-исследовательского института земледелия и растениеводства проведено 2 опы-
та по технологиям возделывания кукурузы. В статье приведены новые технологии возделыва-
ния гибридов кукурузы на зерно в условиях юго-востока Казахстана и изучение лучших сортов 
и гибридов среднеспелой, сренепоздней и позднеспелой групп спелости пяти стран: селекции 
Франции, Молдовы, Украины и Казахстана. Урожайность зерна при обычной традиционной тех-
нологии возделывания составила для гибрида  Порумбень 458МВ - 120,2 ц/га, а при нулевой, 
но поливе дождеванием  – 130,0 ц/га. Урожайность зерна при традиционной технологии возде-
лывания составила для гибрида LG  305.00 - 150,0 ц/га, а при нулевой, но поливе дождеванием 
- 160,0 ц/га. По результатам наших исследований, наибольшая урожайность составила 160,0 т/га 
у гибрида LG 30500 в варианте, выращенном на дождевальном орошении по технологии No-Till.

Ключевые слова: орошаемое земледелие; кукуруза; гибрид; технология возделывания; No-
Till технология; фотосинтез; урожайность.
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Abstract
Grain corn is more demanding on cultivation conditions than other grain crops. Its area of distribution 

is much narrower than that of cereal crops, which predetermines, in comparison with them, a greater 
dependence of the domestic regional market of corn grain on the development of not only interregional, 
but also interstate relations. The local nature of the cultivation of corn for grain necessitates the 
maximum concentration of its crops in regions that are most favorable in terms of soil and climatic 
conditions. The importance and unresolved many organizational and economic issues of reliable 
supply of the country's needs with corn grain in the face of a sharp drop in its production increase the 
importance of comprehensive research on the effective functioning of the corn industry. Our goal is to 
develop technologies for growing, transferring and adapting high-yielding crops that provide a bountiful 
harvest in the soil and climatic conditions of the region. At the experimental demonstration site of the 
Kazakh Research Institute of Agriculture and Crop Production, 2 experiments were carried out on corn 
cultivation technologies. The article presents new technologies for the cultivation of corn hybrids for 
grain in the conditions of the south-east of Kazakhstan and the study of the best varieties and hybrids 
of mid-ripening, mid-late and late ripening groups of five countries: selection of France, Moldova, 
Ukraine and Kazakhstan. The grain yield under the usual traditional cultivation technology was 120.2 
c/ha for the Porumben 458MV hybrid, and 130.0 c/ha with zero irrigation but sprinkler irrigation. The 
grain yield under traditional cultivation technology was 150.0 c/ha for the LG 305.00 hybrid, and 160.0 
c/ha with zero irrigation but sprinkler irrigation. According to the results of our research, the highest 
yield was 160.0 t/ha for the hybrid LG 30500 in the variant grown on sprinkling irrigation using No-Till 
technology.

Key words: irrigated agriculture; corn; hybrid; cultivation technology; No-Till technology; 
photosynthesis; yield.
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Аннотация
Хранение плодов, особенно яблок, занимает важное место и является актульным в производ-

ственном процессе плодоводства. Одним из доминирующих видов имеющий экономическое зна-
чение влияющих на заболеваемость в период хранения, является – яблонная плодожорка (Cydia 
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pomonella (L.)). Пораженные яблоки чаще страдают от плодовой гнили и быстрее увядают, чем 
не пораженные, а сроки хранения плодов значительно сокращается. В данной статье представле-
ны данные о влиянии повреждений яблонной плодожорки на качество урожая и сохраняемость 
при хранении плодов яблони. Исследование проводилось в 2022 году в крестьянском хозяйстве 
«Суздалева» в селе Балтабай Енбекшиказахского района Алматинской области в посадках ябло-
ни, на сортах отечественной селекции – Максат и Восход. В исследовании были использова-
ны общепринятые методы энтомологии, методы поражаемости плодов болезнями при хранении. 
При хранении наибольший процент плодов, пораженных гнилью, приходились на повреждения 
их яблонной плодожоркой. Поврежденность плодов яблонной плодожоркой снижена на 87,9-
93,1% при проведении защитных мероприятий, потери при хранении снижены до 4-5,5%. Полу-
ченные результаты очень ценны в сельском хозяйстве, плодоводстве и при хранении. 

Ключевые слова: яблонная плодожорка; хранение; лежкость; качество; урожай.

Введение
На протяжении многих лет основным и 

массовым вредителем яблони юга и юго-вос-
тока Казахстана остаётся яблонная плодожор-
ка (Cydia pomonella (L.)), поэтому мониторинг 
численности этого вредителя и разработка эф-
фективных схем борьбы с ним остаются при-
оритетными задачами [1].

Яблонная плодожорка – является основным 
вредителем яблони в мире, оказывающим зна-
чительный экономический вред промышлен-
ным посадкам данной культуры, также оказы-
вает значительный вред в насаждениях груши, 
причиняет вред посадкам косточковых куль-
тур – персику, абрикосу [2–4]. Основной вред 
оказывают не взрослые насекомые, а гусени-
цы, которые в процессе своего развития, дви-
гаясь к источнику пищи – семенам, поврежда-
ют мякоть плодов, что является воротами для 
проникновения возбудителей болезней, таких 
как монилиоз (Monilia fructigena), и гнилост-
ных бактерий при хранении. Развитие данного 
вредителя имеет зависимость от погодных ус-
ловий [5].

Целью данного исследования являлось 
влияние повреждения яблонной плодожорки 
на качество и сохранность плодов.

Хранение плодов, в особенно яблок, зани-
мает важное место в производственном про-
цессе садоводства. Основную часть белка 

человек получает из продуктов животного про-
исхождения. Остальные питательные вещества 
содержатся в достаточном количестве в раз-
личных растительных продуктах, хотя многие 
из них (жиры, некоторые витамины) также и-
меются в животных продуктах. Все фрукты и 
овощи важнейшие источники углеводов, мине-
ральных веществ и витаминов, особенно вита-
мина С, большая часть их потребностей удов-
летворяется за счет продуктов садоводства, 
плодоовощными продуктами.

Учитывая важную роль овощей и фруктов в 
питании, наша страна инициировала ряд меро-
приятий по расширению их производства. Соз-
даются крупно масштабные плантации плодо-
вых деревьев и ягодников.

Важной задачей является продление пери-
ода потребления овощей и фруктов на протя-
жении года, чтобы сделать их доступными не 
только во время созревания, но и в зимне-ве-
сенние месяцы. Равномерное потребление ово-
щей и фруктов в течение всего года носит су-
щественный вклад в здоровье человека.

Вырастить и убрать хороший урожай высо-
коценных плодов, ягод и овощей, и обеспечить 
возможность хранения в свежем или перерабо-
танном виде без потери питательной ценности, 
повышать их пищевую ценность и защищать 
от порчи в течении длительного времени.

Материалы и методы
Оценить пригодность плодов к различным 

способам хранения будет проводиться по ме-
тоду Гудковского В.А. [5]. Плодовые отходы в 
конце хранения включает в себя микробиоло-
гические и физиологические заболевания, воз-
никающие в саду и во время хранения.

Учет вредителей проводились в соответ-
ствии с методическими указаниями по проведе-

нию регистрационных испытаний инсектици-
дов, акарицидов, биопрепаратов и феромонов 
в растениеводстве [6].

Эффективность биофунгицидов в поле-
вых условиях будет изучаться по методике ре-
гистрационных испытаний и определяться по 
формуле Аббота [6].

Изучение действия новых иммуностиму-
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ляторов на сохраняемость плодов будет про-
водиться согласно методических указаний по 
проведению регистрационных испытаний фун-
гицидов, протравителей семян и биопрепара-
тов в растениеводстве [7]. 

Сравнительная оценка качества плодов, 
иммунных к комплексу заболеваний при хра-
нении сортов яблони и винограда на начало и 
конец хранения будет в двух режимах (+2°С 
и -1°С), с относительной влажностью воздуха 
85-90%, а также при хранении в регулируемой 
газовой среде с традиционным уровнем кисло-
рода (3-5%) и углекислого газа (3-4%) [8]. 

Система управления режимами хранения 
продуктов питания основана на показателях 
уровней кислорода, углекислого газа, темпе-
ратуры, влажности и т.д., для поддержания не-
обходимых условий для длительного хранения 
фруктов [9].

Учет поражаемости плодов болезнями при 

хранении (монилиозной плодовой гнили, се-
рой плесневидной гнили, голубой (пеницил-
лезной) плесени, горькой ямчатостью, горькой 
(глеоспориозной) гнили по 5-балльной шкале 
[10, 11]:

0 – здоровый плод
1 – очаг болезни от еле заметной точки до 

15 мм2
2 – пятно охватывает до 10% поверхности 

плода
3 – пятно охватывает от 25-50% поверхно-

сти плода
4 – пятно охватывает 50% поверхности 

плода
5 – полное загнивание плода
Предлагаемая шкала предназначена для о-

ценки картины заболевания на момент учета. 
Она необходима также для объективной оцен-
ки сортовой устойчивости к заболеваниям в 
период вегетации и хранения. 

Результаты
Исследования проводились в КХ «Суздале-

ва» в посадках яблони, расположенного в с/о 
Балтабай Енбекшиказахского района Алма-
тинской области на сортах отечественной се-
лекции – Максат и Восход.

Яблонная плодожорка имеет важное эко-
номическое значе и влияет на распространен-
ность болезней, возникающих в процессе хра-
нения.

С ранней весны в хозяйстве развешивались 

феромоновые ловушки и ловчие пояса для кон-
троля яблонной плодожорки, устанавливались 
ёмкости с компотами для привлечения насеко-
мых, проводилась побелка штамбов и ветвей 
деревьев, а также в этом году для энтомоло-
гических исследований в саду установлена ло-
вушка Малеза, которая позволяет определить 
энтомофауну сада, а также контролировать 
численность вредителей (рисунки 1, 2).

 
Рисунок 1 – Ловчие пояса и феромоновые ловушки для контроля

яблонной плодожорки
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Рисунок 2 – Компоты, для привлечения насекомых-вредителей и
ловушка Малеза

В целях повышения эффективности про-
водимых безопасных мер против яблонной 
плодожорки были выполнены исследования 
по установлению сроков развития отдельных 
стадий вредителя, для выявления уязвимых 
сроков защиты. Сроки развития всех стадий 
вредителя определены в полевых условиях. 
Начало лета бабочек яблонной плодожорки ве-
сеннего поколения отмечено 21 апреля 2022 г. 
Лет бабочек второго поколения был зафикси-
рован в первой декаде июля. Против первого 

поколения обработки проведены в первой и 
второй декаде июня, против второго во второй 
декаде июля.

Использование метода сигнализации о сро-
ках проведения обработок против основных 
вредителей биопрепаратами позволило свое-
временно снизить численность вредителя. Как 
видно на рисунке 3, массовое попадание насе-
комых в ловушки указывает на целесообраз-
ность ведения обработок. 

 
Рисунок 3 – Феромоновая ловушка яблонной плодожорки

Для научных целей дважды за вегетацию 
была проведена обработка Вирусом грануле-
за яблонной плодожорки 0,2 л/га против гусе-
ниц первого возраста. Применение вируса гра-
нулеза яблонной плодожорки является новым 
подходом в биологической борьбе. При ис-
пользовании препарата на гусеницах первого 
возраста гусеница становится менее активной, 
а цвет тела приобретает беловатый или желто-

вато-белый оттенок, особенно заметными на 
брюшной стороне. Период от заражения до ги-
бели гусеницы составляет 6-20 дней.

Перед закладкой на хранение плоды обра-
ботаны комплексом биологических иммуно-
номодуляторов, которые естественным путем 
продлевали период хранения плодов яблони, 
защищая их от грибной инфекции различной 
этиологии.
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При сортировке плодов перед хранением 
основной задачей является не допустить по-
падание в камеру плодов с повреждениями я-
блонной плодожорки, механическими повреж-

дениями, градобоинами, падалицу.
Наибольший процент плодов, пораженных 

гнилью, приходится на повреждения их яблон-
ной плодожоркой (рисунок 4).

      
Рисунок 4 – Плоды, поврежденные яблонной плодожоркой 

При проведении исследований определена биологическая эффективность биологических 
препаратов против яблонной плодожорки и их влияние на сохранность урожая (таблица 1).

Таблица 1 – Биологическая эффективность защитных мероприятий против яблонной плодо-
жорки и их влияние на потери урожая при хранении (кх «Суздалева», 2022 год)

Вариант опыта Повторность
Повреждено 
плодов, шт.

Снижение 
поврежденности 

плодов, %

Потери урожая 
при хранении, %

Вирус 
Гранулеза 
0,2 л/га

1 2 3,0±0,71
2 2 5,0±0,71

Средняя 2,0 93,1 4,0
Грин Голд
 0,8 л/га

1 3 5,0±0,35
2 4 6,0±0,35

Средняя 3,5 87,9 5,5
Контроль, 
без обработки

1 30,0 16,0±1,41
2 28,0 12,0±1,41

Средняя 29,0 14,0
Таким образом, поврежденность плодов яблонной плодожоркой снижена на 87,9–93,1% при 

проведении защитных мероприятий, потери при хранении снижены до 4-5,5%.

Обсуждение
Научные исследования проводились в ус-

ловиях Алматинской области, так как имен-
но этот регион занимает большие площади 
по выращиванию плодов, в том числе ябло-
ни. Основным доминантным видом яблони в 
этом регионе является яблонная плодожорка. 
Поврежденные плоды яблони яблонной пло-
дожоркой значительно влияет на качество и 
сохранность плодов. Длительное хранение 
плодов является важной задачей, потому что 

потребление овощей и фруктов в течение все-
го года носит существенный вклад в здоровье 
человека. Наибольший процент плодов, пора-
женных гнилью, приходится на повреждения 
их яблонной плодожоркой. Своевременное 
проведение защитных мероприятий против 
болезней и вредителей во время вегетации яв-
ляется залогом длительного хранения плодов 
с минимальной потерей урожая. И конечно 
же на сохранность и качество плодов яблони 
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влияет сортировка плодов перед хранением. 
Основной задачей является не допустить по-
падание в камеру хранения плодов с поврежде-

ниями яблонной плодожорки, механическими 
повреждениями и пораженные болезнями.

Заключение
Яблонная плодожорка является опасным 

вредителем яблони и наности им значитель-
ный экономический ущерб. Отсутствие про-
тив них защитных мероприятий  делает плоды 
нетоварными и непригодными для хранения. 
При сохранении мягкой зимы и отсутствии мер 
борьбы с болезнями возникают повреждения 
плодов до 90%. 

Перед закладкой на хранение плоды обра-

ботаны комплексом биологических иммуно-
номодуляторов, которые естественным путем 
продлевали период хранения плодов яблони, 
защищая их от грибной инфекции различной 
этиологии. Биологическая эффективность био-
логических препаратов против яблонной пло-
дожорки составила 87,9–93,1%, а потерии при 
хранении снизились до 4-5,5%.

Информация о финансировании
Исследования выполнены в рамках научно-технической программы BR10765062 «Разработ-

ка технологии по обеспечению сохранности качества с/х сырья и продуктов переработки в целях 
снижения потерь при различных способах хранения» по проекту «Разработка технологий хране-
ния плодов и винограда сортов отечественной селекции с целью получения органической про-
дукции», финансируемой МСХ РК.
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Түйін
Жемістерді, әсіресе алмаларды сақтау жеміс өсірудің өндірістік процесінде маңызды орын а-

лады және өте өзекті болып табылады. Сақтау кезеңінде ауруларға әсер ететін экономикалық 
маңызы бар басым түрлердің бірі – алма көбелегі (Cydia pomonella (L.)). Зақымдалған алмалар 
жеміс шірігімен зақымдалмаған жемістерге қарағанда жиі ауырады, тез солады, жемістердің сақтау 
мерзімі айтарлықтай қысқарады. Мақалада алманың алма жеміс жемірімен зақымдануының сақтау 
кезінде жеміс сапасы мен сақтау сапасына әсері туралы мәліметтер келтірілген. Зерттеу жұмыстары 
2022 жылы Алматы облысы Еңбекшіқазақ ауданы Балтабай ауылында орналасқан «Суздалева» ша-
руа қожалығында отандық селекция – Мақсат және Восход сорттары бойынша алма көшеттерінде 
жүргізілді. Зерттеуде энтомологияда жалпы қабылданған әдістер, сақтау кезінде жемістердің ауру-
ын анықтау әдістері қолданылды. Сақтау кезінде шіріктен зақымданған жемістердің ең көп пайызы 
олардың алма жеміс жемірі зақымдануынан болды. Алма жеміс жемірінің жемістердің зақымдануы 
қорғаныс шараларын жүргізу кезінде 87,9-93,1% - ға төмендеді, сақтау кезіндегі шығындар 4-5,5%-
ға дейін төмендеді. Алынған нәтижелер ауыл шаруашылығында, жеміс өсіруде және сақтау кезінде 
өте құнды.

Кілт сөздер: Алма жеміс жемірі; сақтау; сақталғыштық; сапа; өнім.
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Abstract
The storage of fruits, especially apples, occupies an important place and is relevant in the production 

process of fruit growing. One of the dominant species of economic importance affecting morbidity 
during storage is the apple moth (Cydia pomonella (L.)). Affected apples are more likely to suffer 
from fruit rot and wither faster than unaffected ones, and the shelf life of fruits is significantly reduced. 
This article presents data on the impact of damage to the apple moth on the quality of the crop and the 
preservation during storage of apple fruits. The study was conducted in 2022 at the “Suzdaleva” peasant 
farming in the village of Baltabai, Enbekshikazakh district, Almaty region, in apple tree plantings, on 
varieties of domestic breeding – Maksat and Voskhod. The study used generally accepted methods of 
entomology, methods of fruit diseases during storage. During storage, the largest percentage of fruits 
affected by rot were damaged by their apple moth. The damage to the fruits of the apple moth was 
reduced by 87.9-93.1% during protective measures, storage losses were reduced to 4-5.5%. The results 
obtained are very valuable in agriculture, fruit growing and storage.

Key words: Codling moth; storage; ke
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Түйін
Қазіргі таңда Қазақстанда жеміс шаруашылығы қарқынды дамуда.  Дегенмен, жеміс 

шаруашылығына зиянын тигізетін зиянкестер саны да күннен-күнге артып келеді. Қазақстанға 
әлемнің түкпір-түкпірінен отырғызу материалдары импортталып, соның салдарынан аса қауіпті 
карантинді нысандар саны да ұлғаюда. Солардың бірі елімізде карантиндік нысан болып са-
налатын – калифорниялық қалқаншалы сымыр (Diaspidiotus perniciosus).  Өкінішке орай жыл 
сайын жүргізілетін күресу шараларына қарамастан бұл зиянкеспен зақымдалған жемістер саны 
көбеймесе азаяр емес. Сондықтан калифорниялық қалқаншалы сымырдың ошақтарын анықтау, 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени Саке-
на Сейфуллина (междисциплинарный).  – Астана: С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, 2023. -№ 3 (118). - Б.332 -340. - ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х
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Кіріспе
Топырақ-климаттық жағдайлардың 

қолайлы үйлесімінің арқасында Қазақстан 
тауарлық бау-бақша және жүзім 
шаруашылығын дамыту үшін маңызды 
өңір болып табылады. Қазіргі таңда жеміс 
дақылдарының алуан түрлілігінің ішінде 
алма ағашы Қазақстан Республикасында ғана 
емес, әлемнің басқа елдерінде де кең таралған 
дақылдың бірі болып табылады. Қазақстанда 
алма ағашы плантацияларының ауданы 31,6 
мың га құрайды. Қазақстанда алма ағашы 
өнеркәсіптік плантациялар арасында жетекші 
орын алады, сондай-ақ көп мөлшерде үй 
бақшаларында да өсіріледі [1].

Қазақстанның жеміс-жидек аймағы 
негізінен республиканың оңтүстігі мен 
оңтүстік-шығысында шоғырланған. Жеміс 
аймағындағы негізгі зиянкестер – алма жеміс 
жемірі, шығыс жеміс жемірі, калифорниялық 
қалқаншалы сымыр, алманың жасыл бітесі 
және жеміс кенелері. Республика бойын-
ша карантиндік объектілердің құрамына 
кіретін көптеген зиянды объектілер бар, 
іс жүзінде олар өте қауіпті, өйткені олар 
бүкіл республикаға зиянын тигізеді. Жыл                                                             
сайын Қазақстанға әлемнің 100 елінен 15 
млн тоннадан астам өсімдік тектес карантин-
ге жатқызылған өнім әкелінеді. Бұл ретте им-
порт көлемі негізінен карантиндік тұрғыдан 
нашар зерттелген елдерден ұлғайтылды: бұл 
біздің еліміздің аумағына бірқатар аса қауіпті 
карантиндік организмдердің әкелінуіне 
ықпал етеді.  Қазіргі уақытта республикада 
карантиндік объектілердің 17 түрі таралған, 
солардың бірі – калифорниялық қалқаншалы 
сымыр. Қазақстанның жеміс өсіру аймағында 
2002 жылдан 2018 жылға дейін шығыс жеміс 
жемірінің таралуы 575,4 - тен 6495,2 гектарға 
дейін өсті; калифорниялық қалқаншалы сымыр 
- 1754,3-тен 8641,3 гектарға дейін өсті; соңғы 
жылдары зиянкестер шығыс жеміс жемірі 
Grapholita molesta (Busck) және калифорниялық 
қалқаншалы сымыр Quadraspidiotus perniciosus 
(Сomst) республиканың барлық жеміс 
бақтарында кездеседі [2].

Калифорниялық қалқаншалы сымыр 

Қазақстанда карантиндік объект болып та-
былады, сондықтан бұл зиянкестердің тара-
луына жол берілмеу керек және оны қауіпсіз 
деңгейге дейін жою немесе азайту керек. 
Өкінішке орай, жыл сайын жүргізілетін 
қорғау шараларына қарамастан, зиянкестердің 
зақымдануын толығымен жою мүмкін емес. 
Бұрын жүргізілген зерттеулерге сәйкес, респу-
бликада калифорниялық қалқаншалы сымыр 
1977 жылы Алматы қаласының маңындағы 
үйлердің алма ағаштарында анықталған [3].

Алғаш рет калифорниялық қалқаншалы 
сымырды (Quadraspidiotus perniciosus) 1991 
жылы Калифорниядағы Д.Комсток сипаттаған, 
бұл жерге зиянкестер Қытай мен Жапония-
дан отырғызу материалымен келіп, кейіннен 
АҚШ-тың жеміс-жидек өндірісіне үлкен зиян 
келтірген. Солтүстік-Шығыс Қытай және 
Корея түбегінің солтүстігі калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың отаны болып санала-
ды [4].

Q. perniciosus - ұзындығы 2 мм-ге 
дейін жететін, кішкентай соратын жәндік, 
аналықтың денесі дөңгелек, лимон сары түсті, 
үстіңгі жағында дөңгелек, азды-көпті дөңес 
қалқанмен жабылған. Аналық қалқанның түсі 
жемшөп өсімдігіне байланысты әртүрлі бола-
ды. Көбінесе ортасында қара сұр немесе қара, 
ал қалған бөлігінде қоңыр болады. Аналақтың 
аяқтары, қанаттары мен көздері дамымаған.                
Ересек еркек сарғыш түсті, бір жұп қанаттары, 
10 сегменттік антенналары, үш жұп аяқтары 
бар; ауыз мүшелері дамымаған. Еркектер 
бірнеше сағат өмір сүреді (3-5). Қалқаншалы 
сымырдың даму циклінде әдетте «кезбелер» 
деп аталатын қозғалмалы дернәсілдер бар. 
Дернәсілдер бір ағаштан екіншісіне өздігінен 
жорғалай алады, сонымен қатар желмен, 
суармалы сумен, адамдармен, құстармен 
қоныстанады. Кезбелер сары түсті, антеннала-
ры, аяқтары мен көздері жақсы дамыған [5].

Соңғы жылдары ауылшаруашылық 
дақылдарының зиянды организмдеріне қарсы 
қорғаныс шараларын жүргізу кезінде қоршаған 
ортаға теріс әсер етуінің белгілі салдарына 
байланысты пестицидтерді қолданудың азаю 

даму динамикасын анықтау және күрес шараларының уақытын оңтайландыру мақсатында фе-
ромониторинг жүргізу тиімді әдіс болып келеді. Мақалада Қазақстанның оңтүстік-шығыс 
жағдайында алма бақтарда калифорниялық қалқаншалы сымырдың даму динамикасын анықтау 
мақсатында жүргізілген феромониторинг нәтижелері келтірілген. Зерттеу нәтижелері бойынша 
зиянкес аталықтарының ұшу динамикасы мен феромониторинг тиімділігі анықталды.

Кілт сөздер: калифорниялық қалқаншалы сымыр; бақылау; феромонды тұтқыштар; алма.
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үрдісі байқалады [6].
Қазіргі уақытта феромондарды қолдану 

өсімдіктерді қорғау стратегиясы мен тактика-
сында қарқынды дамып келеді. Биологиялық 
белсенділігі жоғары, олар зияндылығы төмен, 
жоғары спецификалық және зиянкестердің 
санын бақылауға арналған экологиялық таза 
құрал болып табылады.

Жәндіктердің феромондарын әртүрлі 
дақылдарды қорғауда, таралу динамикасын 
зерттеуде, дезориентация мақсатында, зиян-
кестермен күресу үшін де қолданылатыны 
белгілі [7].

Бүгінгі таңда феромонды бақылау басқа 
белгілі әдістермен салыстырғанда фитофаг 
зиянкестерінің кең ауқымын анықтау және 
бағалаудың ең үнемді және тиімді жолы бо-
лып табылады. Феромонды және түрлі-
түсті тұзақтарды қолдану зиянды жәндіктер 
ошақтарының ауқымы мен локализация-
сын сенімді бағалауға, олардың пайда болу 
мерзімін болжауға, зиянкестердің маусымдық 
белсенділігін зерттеуге, сол арқылы қорғау 
іс-шаралардың мерзімдері мен көлемін 
анықтауға, сондай-ақ олардың тиімділігін 
едәуір арттыруға мүмкіндік береді [8].

Жәндіктердің феромондары ка-
рантинге жатқызылған объектілердің 
фитосанитариялық жай-күйін белгілеу, 
карантиндік организмдердің ошақтарын 
оқшаулау және жою үшін карантин және 

өсімдіктерді қорғау жөніндегі ұлттық 
ұйымдардың әлемдік тәжірибеде қолданатын 
маңызды құралдарының бірі болып та-
былады. Феромониторингтің басымдығы 
феромондардың қоршаған кеңістіктегі бірлік 
саны болса да, жәндіктерді тарту қабілетінің 
өте жоғары болуына байланысты [9].

Өсімдіктерді, әсіресе жеміс дақылдарын 
қорғаудың заманауи жүйелері зиянды 
объектілерді бақылаудың ғылыми негізделген 
дәл әдістерінсіз жеткілікті тиімді емес. 
Оларға синтетикалық феромондар арқылы 
зиянкестерді бақылау кіреді. Олардың жоғары 
биологиялық белсенділігі, мақсатты түрлерге 
қатысты ерекшелігі олардың органикалық 
егіншілікте өсімдіктерді қорғау үшін 
кеңінен қолданылуына мүмкіндік береді. 
Синтетикалық феромондар өсімдіктерді 
қорғау тәжірибесінде зиянкестерді ерте 
анықтау, қорғаныс шараларының уақытын 
оңтайландыру мақсатында зиянкестер 
санының динамикасын бақылау құралы ретінде 
кеңінен қолданылады. Химиялық өңдеулерді 
қадағалау және оңтайландыру үшін феромон 
тұзақтарын қолдану олардың биологиялық 
тиімділігін арттыруға және қолданылатын 
инсектицидтердің мөлшерін айтарлықтай 
азайтуға мүмкіндік береді, бұл жоғары 
экономикалық әсер береді және қоршаған 
ортаға теріс әсерді азайтады [10].

Материалдар мен әдістер
Ғылыми тәжірибе жүргізу жұмыстары 2022 

жылы Қазақстанның оңтүстік-шығысында, 
атап айтқанда Алматы облысы Қарасай 
ауданының стационарлық алма бақтарында 
(Олжас және Алатау шаруа қожалықтарында) 
жүргізілді. Зерттеу барысында «Бүкілресейлік 
өсімдіктер карантині ғылыми-зерттеу ин-
ституты» өндірген феромон тұзақтары 
қолданылды. Диспенсерде калифорниялық 
қалқаншалы сымырды тұзаққа түсіретін фе-
ромон бар. Тұзаққа түскеннен кейін зиянке-
стер арнайы желімге жабысады, иіссіз және 
зиянды заттар қосылмайды. Калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың санын анықтау үшін 
гүлдеу фазасының басында 2 гектарға 1 тұзақ 

есебінен 1,5-2 метр биіктікте алма ағаштарға 
тұзақтарды іліп қойдық. Зиянкестерді есеп-
ке алу 7 күнде бір рет жүргізіліп, тұзақтарды 
ауыстырып отырдық. Феромон тұзағындағы 
аталықтардың санын анықтау үшін тұзақтар 
ағаштан алынып, жапсырма қағаздарға зерт-
теу орны мен жұмыс уақыты көрсетілді. 
Зертханалық жағдайда калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың аталықтарын есепке 
алу үшін камералық өңдеу жүргізілді, өйткені 
оларды көзбен байқау мүмкін емес. Феро-
мон тұзақтарын қолдану зиянкес кезбелерінің 
пайда болу уақытын анықтауға айтарлықтай 
көмектеседі.

Нәтижелер
Калифорниялық қалқаншалы сымырдың 

ұшу мезгілін анықтау мониторинг жүргізудегі 
өте маңызды сәт болып табылады, өйткені 
олар кезбелердің туу кезеңдерінің басталуын 

анықтауға және қорғаныс шараларын өткізу 
кезеңін болжауға мүмкіндік береді. Алма-
ты облысының жағдайында жүргізілген фе-
ромониторинг нәтижесінде калифорниялық 
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қалқаншалы сымырдың үш ұрпақта дамиты-
ны анықталды. 1-ші ұрпақтың аталықтарының 
ұшуы сәуірдің III онкүндігінден бастап 
тіркелді, зиянкестердің даму биологиясын                                                                           
ескере отырып, 35-40 күннен кейін кезбелердің 
1-ші ұрпағының қалқанша астынан шығу 
сәтін болжауға болады. 2-ші ұрпақтың 

аталықтарының ұшуы маусымның II онкүндігі 
мен шілденің I онкүндігінде, ал 3-ші ұрпақтың 
аталықтары тамыздың I онкүндігінден бастап 
тіркелді. Зерттеу нәтижесінде калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың ұшу динамикасы 
анықталды(1-сурет).

1-сурет – Алатау және Олжас шаруа қожалығында калифорниялық қалқаншалы
 сымыр аталықтарының ұшу динамикасы

Калифорниялық қалқаншалы сымыры аталықтарының санын бақылау барысында Олжас ша-
руа қожалығындағы феромондық тұзақтардағы аталықтар саны 2 ден 282 дараққа, ал Алатау ша-
руа қожалығындағы феромондық тұзақтардағы аталықтар саны 3 тен 211 дараққа дейін жетті. 
Апта сайынғы бақылаулар кезіндегі феромондық тұзақтардағы аталықтарды идентификациялау 
және олардың санын есепке алу лабораториялық жағдайда камералық өңдеу арқылы анықталды 
(2, 3-суреттер).

  

2-сурет – Лабораториялық жағдайда калифорниялық қалқаншалы сымыр аталықтарын
 идентификациялау; а – феромонды тұзақ; б – камералық өңдеу
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3-сурет – Калифорниялық қалқаншалы сымыр; а – бинокуляр астындағы калифорниялық 

қалқаншалы сымырдың аталықтары; б – калифорниялық қалқаншалы сымырымен
 зақымдалған алма жемісі

Жалпы калифорниялық қалқаншалы сымырдың популяциясын бақылау бақтағы 
зиянкестердің алмаларды зақымдау кезеңін анықтау (кезбелердің шығуы), оларға қарсы күрес 
шараларын уақытылы жүргізуге мүмкіндік берді. Сәйкесінше уақытылы жүргізілген күрес ша-
ралары есебінен биологиялық қорғау шараларымен, оның ішінде феромонды тұтқыштарды пай-
далана отырып, алма дақылының  тауарлық өнімі артып, өнімділігі жақсы көрсеткіш көрсетті 
(кесте 1).

1-кесте – Алма дақылын зиянкестерден қорғау схемасының шаруашылық тиімділігі, «Ол-
жас» шаруа қожалығы, 2022 ж

Тәжірибе варианттары  Өнім, т/га Қосымша өнім, т/га
Бақылау   10,1 -

 Интегрияцияланған схема (эталон) 19,6 9,5
Биологиялық схема  22,3 12,2

Кестеде көрсетілегендей, биологиялық варианттағы өнімділік 22,3 т/га, интеграцияланған 
қорғау жүйесінде 19,6 т/га, ал бақылауда 10,1 т/га құрады. Бақылауға қосылған қосымша өнім 
сәйкесінше 12,2т/га және 9,5 т\га құрады.

Талқылау
Қазіргі таңда Қазақстанда жеміс-жидек 

алқаптарының көлемі артып келеді. Жеміс 
шаруашылығының, оның ішінде алма 
дақылының әртүрлі зиянкестермен зақымдалуы 
өсіп келе жатқандықтан, алма өсіру мәселесі 
шиеленісе түсуде. Елімізде карантиндік 
нысан болып табылатын калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың зияндылығы артып, 
шаруа қожалықтары оның зияндылығымен 
күресу мәселесіне тап болып отыр. Осы ретте 
калифорниялық қалқаншалы сымырдың тар-
луы мен дамуын болжау, зиянкестің ошақтарын 
анықтау мақсатында феромонды тұзақтарды 
пайдалану тиімді болып келеді.

Химиялық өңдеулерді қадағалау 
және оңтайландыру үшін феромон 
тұзақтарын қолдану олардың биологиялық 

тиімділігін арттыруға және қолданылатын 
инсектицидтердің мөлшерін айтарлықтай 
азайтуға мүмкіндік береді, жоғары 
экономикалық әсерін тигізіп және қоршаған 
ортаға теріс әсерді азайтады. Ж.Жиембаев 
атындағы өсімдік қорғау және карантин 
ғылыми зерттеу институтының ғылыми 
қызметкерлерінің Алматы облысы алма 
бақтарында жүргізілген зерттеулер бары-
сында вегетациялық кезеңде калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың үш ұрпақ беретіні 
байқалды. Алғашқы қалқаншалар алма 
ағаштарының бұтақтарында кездесіп, жемістің 
өсу кезеңінде жемістерде кездесті. Алманың 
жалпы өнімділігінің жоғары болуына маңызды 
кедергілерінің бірі ол зиянкестердің дақылға 
қатты зиян келтіруі болып табылады. Алма 
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Қорытынды
Орындалған ғылыми зерттеулер 

нәтижесінде Қазақстанның оңтүстік-шығыс 
жағдайында калифорниялық қалқаншалы 
сымырдың даму фазалары анықталып, 
зиянкестің бір вегетациялық кезеңде үш 
ұрпақ беретіні анықталды. Бұл ретте зерттеу 
жұмыстарының толық орындалуы мақсатында 
феромонды тұзақтар қолданылды. Феромонды 
тұзақ көмегімен калифорниялық қалқаншалы 
сымыр аталықтарының ұшу динамикасы жа-
салды. Калифорниялық қалқаншалы сымы-
ры аталықтарының санын бақылау барысын-
да Олжас шаруа қожалығындағы феромондық 
тұзақтардағы аталықтар саны 2 ден 282 дараққа, 

ал Алатау шаруа қожалығындағы феромондық 
тұзақтардағы аталықтар саны 3 тен 211 дараққа 
дейін жетті. Апта сайынғы бақылаулар кезіндегі 
феромондық тұзақтардағы аталықтарды иден-
тификациялау және олардың санын есепке алу 
лабораториялық жағдайда камералық өңдеу 
арқылы анықталды. Олжас шаруа қожалығында 
феромонды тұзақтағы зиянкестің дамуын 
анықтау арқылы күрес шаралары жүргізілді.  
Нәтижесінде биологиялық варианттағы 
өнімділік 22,3 т/га, интеграцияланған қорғау 
жүйесінде 19,6 т/га, ал бақылауда 10,1 т/га 
құрады. Бақылауға қосылған қосымша өнім 
сәйкесінше 12,2т/га және 9,5 т\га құрады.

бақтарында алманың бұл зиянкесіне жасалған 
феромониторинг нәтжесінде зиянкестің тек  да-
муы мен таралуын анықтап қана қоймай, күрес 

шараларын уақытылы жүргізуге оң ықпалын 
тигізді.
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Аннотация
В настоящее время в Казахстане интенсивно развивается плодоводство.  Однако количество 

вредителей, наносящих ущерб фруктовому хозяйству, также растет день ото дня. В Казахстан 
импортируется посадочный материал со всего мира, в результате чего увеличивается и количе-
ство особо опасных карантинных объектов. Одним из них является калифорнийская щитовка 
(DIASPIDIOTUS PERNICIOSUS), которая является карантинным объектом в стране.  К сожале-
нию, несмотря на ежегодные меры борьбы, количество плодов, пораженных этим вредителем, не 
уменьшается, если не увеличивается. Поэтому эффективным методом является проведение фе-
ромониторинга с целью выявления очагов калифорнийской щитовки, выявления динамики раз-
вития и оптимизации времени проведения мероприятий по борьбе. В статье приводятся резуль-
таты феромониторинга, проведенного с целью выявления динамики развития калифорнийской 
щитовки в яблоневых садах в условиях юго-востока Казахстана. По результатам исследования 
была определена динамика лета самцов-вредителей и эффективность феромониторинга. 

Ключевые слова: калифорнийская щитовка; контроль; феромонные ловушки; яблоко.
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Abstract
Currently, fruit growing in Kazakhstan is developing rapidly.  However, the number of pests that 

can harm fruit growing is also increasing day by day. Planting material is imported to Kazakhstan from 
all over the world, as a result of which the number of particularly dangerous quarantine facilities is 
increasing. One of them is the Californian shield warbler (DIASPIDIOTUS PERNICIOSUS), which is 
considered a quarantine object in the country.  Unfortunately, despite the annual control measures, the 
number of fruits infected with this pest does not decrease if it does not increase. Therefore, the most 
effective method is pheromonitoring in order to identify foci of California shield wireworm, determine 
the dynamics of development and optimize the timing of control measures. The article presents the 
results of pheromonitoring conducted in order to determine the dynamics of the development of 
California shield wire in apple orchards in the conditions of the south-east of Kazakhstan. According to 
the results of the study, the dynamics of flight and the effectiveness of pheromonitoring of pest males 
were determined. 

Key words: california shield wire; control; pheromone traps; apple.
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Аннотация
В данной статье рассматриваются меры по предотвращению дефицита продукции овощевод-

ства и тепличных культур, повышению их урожайности. Для того чтобы удовлетворить спрос 
населения на эти продукты, при необходимости иметь экспортный потенциал, необходимо при-
менять достижения современной науки к выращиваемой продукции. Использование новых                 
современных технологий внесет значительный вклад в развитие сельскохозяйственной отрасли. 
При выращивании продуктов в сельском хозяйстве следует отказаться от традиционных мето-
дов, требующих больших трудозатрат. В статье приведены материалы по факторам, влияющим 
на семена в процессе их электрического стимулирования, значимые при выращивании сельско-
хозяйственных культур. Всхожесть и хорошее развитие растений указывают на необходимость 
использования современных технологий при обработке семян. В то же время необходимо учи-
тывать выращивание семян при воздействии на них несколькими факторами, влияющими на их 
рост. При обработке семян ультрафиолетовым излучением   изучены влияние экспозиционной 
дозы излучения и освещения. 

Ключевые слова: семена; излучения; проростки растений; факторы, воздействующие на                
семена; доза излучения.
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Основное положение и введение
В сельском хозяйстве Республики Узбе-

кистан около 60 процентов овощных культур 
выращивается из рассады. В нашей солнечной 
стране есть возможность выращивать рассаду 
и эффективно использовать защищенные грун-
товые сооружения при уборке овощей 2-3 раза 
в год. 

В нашей Республике такая возможность 
важна для удовлетворения спроса населения на 
растительные продукты и предотвращения не-
хватки продовольственной проблемы, которая 
происходит в реальном мире. В целях обеспе-
чения населения доступными, качественными 
продуктами питания, увеличения производ-
ства, сейчас актуальны созданные в республи-
ке теплицы и использование в них современ-
ных методов выращивания рассады овощных 
культур с использованием электротехнологи-
ческих методов. 

В овощеводстве наблюдается, что растения, 
выращенные из рассады, опережают в росте и 
развитии по сравнению с аналогичными расте-
ниями, выращенными не от рассады. Это про-
движение приводит к более быстрому созрева-
нию растения, продаже продукции на рынке по 
хорошим ценам и более высокому экономиче-
скому эффекту. Таким образом, многие наши 

фермеры получают выгоду от выращивания 
овощных культур из рассады, чем при выра-
щивания ранних культур в открытом грунте и 
теплицах. Но для некоторых фермеров и жите-
лей существует нехватка информации и опыта 
в приготовлении овощной рассады. 

Предназначенный для пересадки на посто-
янное место произрастания, молодой росток 
называется рассадой, органы которой еще не 
сформированы. Суть выращивания растений 
рассадой заключается в небольшой подкормке, 
при которой достаточно питательных веществ 
и влаги в течение первого периода их жизни, 
она заключается в выращивании в полевых             
условиях, в условиях искусственного климата, 
а затем пересадке на открытые или защищен-
ные грунтовые сооружения. Его выращивают 
в защищенном грунте из-за того, что выращи-
вать его в открытом грунте в соответствии с 
температурным режимом невозможно. Более 
половины овощных культур в открытом грун-
те и около 90 процентов рассады в защищен-
ном грунте высажены с целью использовать                 
рассадный метод в культурах, которые требу-
ют большой площади подкормки в конце веге-
тационного периода и рассчитаны на получе-
ние раннего урожая.

Материалы и методы
В настоящее время рассаду для откры-

того и защищенного грунта выращивают в                                                                                
основном в пленочных теплицах с подогревом, 
а на приусадебных участках пленочных пар-
никах. В зимне-весеннем цикле для защищен-
ного грунта рассаду выращивают в рассадном 
отделении отапливаемых зимних стеклянных 
или пленочных теплицах. Для других севоо-
боротов рассаду выращивают в специально 
приспособленных для этой цели конструкци-
ях. Способ выращивания рассады имеет ряд 
преимуществ по сравнению с обычным посе-
вом семян непосредственно в грунт. Сажен-
цы обычно выращивают в течение 30-80 дней. 
Достигнутый прогресс в развитии растений 
позволяет получать ранний урожай. Продажа 
раннего урожая по высоким ценам обеспечива-
ет дополнительный доход. Благодаря предва-
рительной посадке рассады в настил позволяет 
растянуть период роста. Это увеличивает уро-
жайность растения и дает возможность выра-
щивать  теплолюбивые культуры и обогащать 
с различными ассортиментами овощей в север-

ных регионах, где вегетационный период счи-
тается длительным и ощущается нехватка сол-
нечного света.

Невозможно правильно выполнить тех-
нологию выращивания рассады овощей без                  
учета условий окружающей среды и получить 
удовлетворительный урожай. В сооружени-
ях, где выращивается рассада, можно создать 
искусственный микроклимат и оптимальную                     
почвенную среду с учетом особенностей рас-
тений, возраста, сорта и целей выращивания, а 
также существующих климатических условий.

Микроклимат – это физические изменения 
параметров окружающей среды, в которой на-
ходятся воздух и корнеплоды в структурах, в 
которых выращивается любая культура. Сол-
нечная радиация является основным процес-
сом, создающим климат, и является основным 
фактором, определяющим тип и разновид-
ности защищенных земельных сооружений в               
существующем месте, выбираемые культуры и 
сроки их выращивания. 

В Узбекистане в конце весны наблюдает-
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ся очень высокое количество солнечного све-
та. Одним из способов устранения этого пере-
грева является охлаждение излучения, света, 
поступающего в помещение. Охлаждение осу-
ществляется двумя способами: 1) окрашивание 
светопроницаемой поверхности конструкций 
или распыление на нее белой жидкости и воды; 
2) нанесение различных охлаждающих сеток, 
занавесок, экранов, аналогичных светопрони-
цаемым укрывным материалам.

Существуют следующие экологически               
чистые электротехнологические методы воз-
действия на семена ультрафиолетовым излу-
чением. Например, В. Харламов воздействовал 
на проросшие семена огурца с длиной кончи-
ка корня 0,5 мм, облучая их ртутно-кварцевым 
источником облучая их с длиной волны 400 нм. 
Источник освещения поддерживали при посто-
янном напряжении 180 В. В течение времени 

облучения 15, 30, 45, 60 и 75 минут облучали 
на расстоянии 25 см от источника до семян. В 
каждом варианте наблюдалось по 50 растений. 
Автор утверждает, что растения, выращенные 
из облученных семян в течение 75 минут, про-
росли раньше, чем контролируемые: мужские 
цветки - на 2 дня, женские - на 5 дней; облу-
ченные в течение 60 минут соответственно -                       
с 3 и 6 дней, 60... При 75-минутной экспозиции 
наблюдается увеличение количества боковых 
плетей семенных цветков и уменьшение коли-
чества незаряженных экземпляров. В варианте 
с 60-минутной выдержкой количество плодов 
по отношению к контролю - увеличилось на 
55%, а их масса - на 39,5%. Также было отме-
чено, что интенсивность роста зеленой массы 
в первую декаду прямо пропорциональна про-
должительности облучения семян на стадии их 
прорастания.

Результаты
Всестороннее исследование воздействия 

ультрафиолетового излучения на семена было 
проведено Никотиной Лабакум и другими. 
Под воздействием 5, 10 и 20 минут облучения 
они добились всхожести экспериментальных 
семян с 79%, 91% и 46% контрольных семян 
соответственно. Семена, облученные в тече-
ние 10 минут, показали хорошие результаты 
по сравнению с контролем. Они проросли за 
5 дней, выход общей массы листьев увеличил-
ся на 78%, а семян - на 181%. Ученые также 
наблюдали значительные изменения в росте 
растений в связи с некоторыми другими мор-
фологическими изменениями. Под большим 
влиянием облучения растения созрели за не-
делю, но дали низкий урожай зерна и массу                
листьев.

В Европе Хуйдж и Боле сравнили воздей-
ствие ламп накаливания и ультрафиолетово-
го света, которые дают обычный дневной свет 
для прорастания семян гороха, отметив благо-
творное воздействие ультрафиолетового света. 
На сорте гороха neighborhood они провели ис-
следование влияния следующих методов пред-
посевной обработки семян на его урожайность: 
ультрафиолетовое облучение с длиной волны 
λ= 280. При дозах облучения в диапазоне 380 
нм, 6 и 8 кДж/м2 (источник освещения DRT-
400). Максимальная освещенность Fl=1200 
лм (источник освещения IKZK 220-250) ин-
фракрасный облучатель с длиной волны более 
λ=780 нм, проводились эксперименты с экспо-

зицией в течение 15 и 60 минут.
Ультрафиолетовое облучение перед посе-

вом семян значительно повышает их энергию 
прорастания и всхожесть, ускоряет созревание 
растений, повышает урожайность и качество 
продукции, в результате чего все чаще приме-
няется комплекс других агротехнических ме-
роприятий. Кроме того, УФ-метод облучения 
семян является недорогим, высокопроизводи-
тельным, энергоэффективным и экономически 
оправданным.

В то же время наиболее эффективная доза 
уф-облучения для огурцов, томатов, сладко-
го перца и других овощных культур не уста-
новлена. Поэтому рекомендуется провести 
исследование влияния УФ-облучения семян 
сладкого перца. Определение наилучшей дозы 
УФ-облучения. Учитывая положительное вли-
яние ультрафиолетового излучения на семе-
на, необходимо разработать соответствую-
щий технологический процесс и предложить 
методы расчета дозы УФ-излучения для этого 
технологического процесса, а также разрабо-
тать устройство, позволяющее контролировать 
дозу УФ. Полная и совершенная разработка             
этого технологического процесса повышает 
эффективность поставок его рассады для выра-
щивания сладкого перца как в теплицах, так и 
на открытых площадках.

В качестве основных показателей, оцени-
вающих процесс прорастания семян овощ-
ных культур, следует принимать процесс об-
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лучения семян сладкого перца и параметры                         
устройства для облучения. В их случае влияют 
различные электрические и технологические 
факторы. Для изучения факторно-кратного 
эффекта необходимо определить их функцио-
нальную связь со степенью прорастания и тех-
нологическими параметрами.

Исследование проводится с использова-
нием математической теории при планирова-
нии экспериментов с целью снижения и повы-
шения точности проводимых экспериментов, 
получения математических уравнений про-
цесса, а также определения оптимальных ре-
жимных параметров исследования. Для мате-
матико-статистической обработки результатов 
однофакторного исследо-вания необходимо                    
использовать несколько независимых факто-
ров. При этом необходимо, чтобы выбранные 
факторы состояли из влияющих факторов, ко-
торые изменяются без взаимозависимости друг 
от друга. Мы можем проверить семена овощ-
ных культур с помощью 2 или 3 комплексных 

переменных факторов при обработке электри-
ческим излучением. Это следующие:

1. Высота подвешивания облучателя, метр;
2. Время обработки, мин;
3. Напряжение сети, В.
Эксперимент, полученный после обработ-

ки семян овощных и огородных культур с од-
норазовым ультрафиолетовым облучением, 
которий позволяет использовать варьирова-
ния, высоту подвеса облучателя и время обра-
ботки при проверке результатов методом мно-
гофакторных экспериментов. Потому что при 
процессе облучения семян можно обрабаты-
вать от 5 минут до 15-20 минут, за это время 
изменение напряжения сети может не сильно 
отличаться.

Для построения матрицы планирования 
эксперимента переход факторов от их реаль-
ных величин к кодированному (безразмерно-
му) значению был выполнен с использованием 
следующего выражения:

x
X X

i
i i=
− 0

ε ,                                                              

где:  - закодированное значение фактора i;
Xi - контрольное значение фактора i;
Xio- Значение регулятора нулевого уровня i;
ε - интервал изменения этого коэффициента.
Для каждого фактора мы сначала кодируем, устанавливая нулевой уровень и интервал изме-

нения.
Мы можем выбрать тип математической модели в следующем представлении:

y b b x b x x b xi i ij i j ij i
n

n

i j

n

i

n

= + + +
=<=
∑∑∑0

2

11
                          

(1)

(2)

Может быть использован метод планирования вторичного эксперимента типа Бокса-Бенкена.

Обсуждение
Из первоначальных экспериментов были 

получены основные параметры, влияющие 
на процесс прорастания рассады (сутки) при                
облучении семян сладкого перца:

1. Высота подвешивания облучающего                
устройства, м;

2. Продолжительность облучения семян              
овощных и бахчевых культур, мин;

3. Напряжение сети, к которой подключен 

облучатель, В.
В ходе экспериментов было проведено 

по три эксперимента в каждой точке спектра 
плана Бокса-Бенкена. Порядок проведения                   
экспериментов был установлен в соответствии 
с  таблицей номеров.

Указанные факторы, интервалы и уровни 
их трансформации определены в таблице 1.

,
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Таблица 1 - Интервалы и уровни изменения факторов
Обозначение фактора Уровни Интервалы факторов 

Кодированный Натуральный -1 0 +1

Х1 l
Высота 

подвешивания 
облучателя, метр

ε Х1
Х1min Х1 Х1max

Х2 t время обработки, 
мин.

ε Х2 Х2min Х2 Х2max

Х3 U Напряжение сети, 
В

ε Х3 Х3min Х3 Х3max

Для этого плана матрица основных функций, выражение эксперимента проверяется по кри-
терию Кохрена.

Путем перевода закодированных значений в натуральные значения и электрического облуче-
ния после соответствующих изменений определяется выражение математической модели семян 
овощных и огородных культур, представляющее процесс прорастания:

22 ФtЕlДltСtВlАвсхожесть −+++−=τ                   (3)

Чтобы найти оптимальное значение мате-
матической модели, его можно рассчитать в 
нужной компьютерной программе, например: 
PascalABC. В результате исследований опреде-
лены следующие оптимальные параметры про-
цесса облучения семян сельскохозяйственных 
культур путем облучения семян сладких куль-

тур и наблюдения за прорастанием семян: вы-
сота подвешивания облучающего устройства 
составляет Х1 м, продолжительность облуче-
ния составляет Х2 мин. По этим параметрам 
было определено, через сколько дней произой-
дет прорастание семян сельскохозяйственных 
культур при обработке.

Заключение
Таким образом, использование ультрафиолетового облучения семян в овощеводстве очень 

перспективно, а облучение семян сельскохозяйственных культур перед посадкой оказывает бла-
готворное воздействие.

Приглашаем заинтересованных научных работников и специалистов к соотрудничеству с 
нами.
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Түйін
Мақалада көкөніс және жылыжай дақылдарының тапшылығын болдырмау, олардың 

өнімділігін арттыру шаралары қарастырылған. Халықтың осы өнімдерге деген сұранысын 
қанағаттандыру үшін, қажет болған жағдайда экспорттық әлеуетке ие болу үшін өсірілетін өнімге 
заманауи ғылымның жетістіктерін қолдану қажет. Жаңа заманауи технологияларды пайдалану 
ауыл шаруашылығы саласының дамуына елеулі үлес қосады. Ауыл шаруашылығында азық-түлік 
өсіру кезінде көп еңбекті қажет ететін дәстүрлі әдістерден бас тарту керек. Мақалада дақылдарды 
өсіру кезінде маңызды болып табылатын тұқымдарды электрлік ынталандыру процесінде оларға 
әсер ететін факторлар туралы материалдар келтірілген. Өсімдіктердің өнгіштігі мен жақсы да-
муы тұқымдарды өңдеуде заманауи технологияларды қолдану қажеттілігін көрсетеді. Сонымен 
қатар, олардың өсуіне әсер ететін бірнеше факторларға әсер ету кезінде тұқым өсіруді ескеру 
қажет. Тұқымдарды ультракүлгін сәулесімен өңдеу кезінде сәулелену мен жарықтандырудың 
экспозициялық дозасының әсері зерттелді.

Кілт сөздер: тұқымдар; сәулелер; өсімдік көшеттері; тұқымға әсер ететін факторлар; 
сәулелену дозасы.
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Abstract
This article discusses measures to prevent the shortage of vegetable production and greenhouse 

crops, increase their yield. In order to meet the demand of the population for these products, if necessary, 
to have an export potential, it is necessary to apply the achievements of modern science to the products 
grown. The use of new modern technologies will make a significant contribution to the development of 
the agricultural sector. When growing products in agriculture, traditional methods that require a lot of 
labor should be abandoned. The article presents materials on factors affecting seeds in the process of 
their electrical stimulation, which are significant in the cultivation of agricultural crops. Germination and 
good plant development indicate the need to use modern technologies in seed processing. At the same 
time, it is necessary to take into account the cultivation of seeds when they are affected by several factors 
affecting their growth. When treating seeds with ultraviolet radiation, the influence of the exposure dose 
of radiation and illumination has been studied.

Key words: seeds; radiation; plant seedlings; factors affecting seeds; radiation dose.
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Аннотация
В статье представлены двухлетние результаты исследований по выявлению, в условиях су-

хой степи Северного Казахстана, оптимальных сроков посева, норм высева льна масличного Ку-
станайский янтарь   на двух фонах питания Р0 и Р90. Элементы продуктивности растения льна 
масличного Кустанайский янтарь (число коробочек, масса семян растения, число семян с рас-
тения, масса 1000 семян), на удобренном фоне  формировались  при относительно равномерном 
соотношении, незначительное преобладание проявлялось в  развитии такого элемента  структу-
ры урожая как:  масса 1000 семян (М1000 - 24.8-29,8% от  всей продуктивности растения) и массы 
семян с растения (Мс - 21,7-26,3%). На неудобренном фоне в продуктивности растения доми-
нировала   масса 1000 семян (32,5- 37,9%). Формула продуктивности растения на контрольном 
варианте (без удобрений) представлена элементами – М1000, Чк (число коробочек с растения), Чс 
(число семян с растения), Мс (масса семян с растения), на удобренном фоне формула продуктив-
ности выглядела - М1000, Мс,Чк,Чс.

На неудобренном фоне уровень урожайности был значительно ниже и в среднем за два года 
составлял 11,0 ц/га, - на фоне Р90 -17,2ц/га.   В засушливом 2021 году наивысшая продуктивность 
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льна масличного проявилась на удобренном (15,9 ц/га) и неудобренном (11,8ц/га) фонах при по-
севе 20.05 с нормой высева 5,0 млн в.с. на га. В более благоприятном по увлажнению 2022 году 
наибольшая продуктивность льна масличного (18,6ц/га) складывалась на посевах срока 15.05 с 
нормой 6,0 млн в.с. на га. Та же закономерность отмечалась на неудобренном фоне на таком же 
варианте с урожайностью 10,3 ц/га. 

Ключевые слова: лен масличный; сроки посева; нормы высева; структура урожая; продук-
тивность.  

Введение
Одной из перспективных технических куль-

тур, многопрофильного использования, для ус-
ловий Северного Казахстана на сегодняшний 
день считается лен масличный. Для успешной 
реализации генетического потенциала куль-
туры необходимо удовлетворить потребности 
культуры в факторах внешней среды, которые 
можно скорректировать приемами агротехни-
ка, влияющими на адаптивность растения к зо-
нальным и погодным условиям возделывания. 
Такие факторы, как фон питания, срок посева, 
норма высева являются ключевыми критерия-
ми для получения высоких урожаев. 

Изучение влияния различных факторов 
на рост и развитие льна масличного пред-
ставляет определённый теоретический и 
практический интерес при возделывании                                                              
малоизученной культуры региона. Исследо-
вания по влиянию норм высева, сроков посе-
ва, норм высева льна масличного проводятся 
во всех регионах возделывания культуры. Так 
Andressa S. и др. (2015) в Польше выявил влия-
ние повышенной дозы азота (80кг/ д.в) в соче-
тании с применением гербицидов на урожай-
ность семян двух сортов льна [1]. В условиях 
Нечерноземной зоны России для снижения 
нормы высева семян (для повышения ветвисто-
сти льна) также рекомендуется повышение доз 
удобрений до оптимального (60-90 кг/га NPK) 
[2]. При выборе сроков посева необходимо ру-
ководствоваться данными о климате местности 
и экологическими особенностями масличного 
растения, при этом стремясь сочетать высокую 
масличность с высокой урожайностью семян. 
Исследования в Костанайском НИИСХ и Кара-
балыкской СХОС показывают, что оптималь-
ными сроками посева является период от 10 до 
25 мая [3]. По данным Мищенко Л. В., в Цен-
тральном Предкавказье, где зона неустойчиво-
го увлажнения, наиболее благоприятным сро-
ком посева льна масличного, была установлена 
третья декада марта, где была получена наи-
большая урожайность 15,7 ц/га, содержание 
масла составило 48% [4]. Шамурзаева Р.И. в 
предгорьях Кабардино-Балкарии при изучении 
сроков посева от ранних (5-10 апреля) до позд-

них (25 апреля) рекомендует более ранние, так 
как увеличивается урожайность и повышается 
масличность семян [5]. Изучение применения 
норм высева колеблется в зависимости от зоны 
возделывания. В Канаде для различных реги-
онов рекомендуют от 3 до 8 млн всхожих се-
мян на га с учетом плодородия почвы и генети-
ческих особенностей сортов льна масличного 
[6]. На южных черноземах Волгоградской об-
ласти Медведев и др. (2014) рекомендует при-
менение для посева 5,5-6,0 млн всх. семян на 
га с обязательным применение гербицидов [7]. 
Морозов И.В. (2001) для Нечерноземной зоны 
РФ на фоне удобрений норму высева семян по-
вышать на масличные цели до 8 млн шт/га [2]. 

Литературный обзор научных данных по-
казывает, что основополагающими факторами, 
оказывающими влияние на продуктивность 
льняного растения, является срок посева, нор-
ма высева и фон питания, так как развитие по-
севов при данных агроприемах проходит при 
различных уровнях обеспеченности фактора-
ми внешней среды. 

С целью создания благоприятных условий 
для реализации потенциальных возможностей 
изучаемого сорта в конкретных условиях по-
чвенно-климатической зоны требуется уточ-
нение срока посева, нормы высева, фона пита-
ния, чему и посвящены данные исследования.  

Целью исследований являлось изучение 
хода продукционного процесса при использо-
вании различных элементов технологии возде-
лывания.

Для выполнения поставленной цели были 
намечены следующие задачи:

– изучить параметры формирования про-
дуктивности растения льна масличного в за-
висимости от основных элементов технологии: 
фон, сроки посева и нормы высева, при возде-
лывании на маслосемена;

– оценить долевое участие, в создании уро-
жая, каждого элемента продуктивности расте-
ния;

– установить оптимальные сроки посева, 
нормы высева и фон питания, способствую-
щих увеличению урожая семян.
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Материалы и методы
Опыты были проведены – в степной зоне 

(на обыкновенных черноземах) – Северо-Ка-
захстанская сельскохозяйственная опытная 
станция (СК СХОС) в 2021-2022 годы. Объек-
том исследований, являлся среднеспелый сорт 
льна масличного, Кустанайский янтарь.  

Почвы опытного участка - черноземы кар-
бонатные, суглинистые с содержанием гумуса 
4,8%. Количество в почве подвижных элемен-
тов питания отличается большим своеобра-
зием, которое заключается, прежде всего, в                    
очень высокой обеспеченности подвижным 
К2О (более 680 мг/кг почвы по методу Мачи-
гина). Содержание в 0-20 см слое нитратного 
азота высокое (по градации О.В. Сдобниковой) 
– 11 мг/кг, подвижного Р2О (по методу Мачи-
гина) среднее – 18 мг/кг почвы. С увеличением 
глубины количество подвижных форм элемен-
тов минерального питания снижается.    Плот-
ность верхнего слоя 0-20 см почвы - 1-1,1 г/см³ 
при общей скважности 50-59%. 

Метеоусловия в годы исследований оце-
нивались по данным метеостанции СК СХОС.  
Оценка уровня влагообеспеченности посевов 
через ГТК по Селянинову (рассчитывалась по 
формуле ГТК=R*100С/Σt; где R сумма осадков 
в мм за период с температурой выше +100С, Σt 
определяет сумму температур за тоже время).  
Значение ГТК оценивается следующим обра-
зом: влажная – 1.6-1.3; слабо засушливая 1.3-
1.0; засушливая 1.0-0.7; очень засушливая 0.7-
0.4; сухая– меньше 0.4.

Полевые опыты проводились в соответ-
ствии с методикой полевого опыта (Доспехов 
1985) [8].

Площадь делянки 60*60м. Повторность со-
стояла из 18 вариантов два фона: Р90 (Аммо-
фос - Р2О5 - 46%  N-10%) и контроль – без удо-
брений,  сроки посева 10,15, и 20 мая, и нормы 
высева 5,0;6,0; 7,0 млн. всхожих семян на га. 
Предшественник пар, технология подготовки 
почвы под посев общепринятая для зоны, раз-
мещение делянок последовательное.

Обработка экспериментальных данных 
проводилось методами статистического анали-
за по алгоритмам, предложенным Б.А. Доспе-
ховым (1985) [8].

Вели фенологические наблюдения: отмеча-
ли основные фенофазы: всходы, елочка, буто-
низация, цветение, и полная спелость.  Фено-
логические наблюдения за прохождением фаз 

развития растений  велись по общепринятой 
методике государственного сортоиспытания 
сельскохозяйственных культур (1985) [9]. При 
данных исследованиях принималось  глазомер-
ное определение фаз на всей площади делянки. 
Наблюдение проводится на каждой делянке из-
учаемого варианта, а затем вычисляется сред-
няя дата для каждого варианта. За начало фазы 
считали тот день, когда в нее вступало не ме-
нее  15% растений, а за полную - день, когда 
наступление фазы наблюдается не менее чем у 
75% растений.

Учет густоты стояния растений проводил-
ся по полным всходам и перед уборкой. Учеты 
и наблюдения осуществляли по утвержденным 
методикам.

Полевую всхожесть (в процентах) опре-
делили по методике Государственного сорто-
испытания сельскохозяйственных культур 
(1985) делением числа растений на 1 кв.м во 
время полных всходов на количество факти-
чески высеянных всхожих семян на 1 кв.м и 
умножением полученной величины на 100. С 
помощью повторного определения густоты 
стояния растений перед уборкой оценивали 
степень изреженности посевов в течение веге-
тации. Подсчет растений проводится на выде-
ленных площадках размером 50×50 см в двух 
несмежных повторениях.  Намеченные при 
полных всходах площадки отмечали четырьмя 
колышками, устанавливаемыми по углам пло-
щадки.  Густоту стояния растений перед убор-
кой учитывают на тех же пробных площадках. 
Первоначально растения считали после пол-
ных всходов на корню.

Для определения структурных показателей 
продуктивности посева перед уборкой отбира-
лись снопы с  пробных площадок, снопы об-
молачивались вручную. С 25 растений учиты-
вались такие показатели продуктивности, как 
число коробочек на растении и число семян в 
каждой коробочке, масса семян с растения. 

Для комплексного анализа данных иссле-
дований используются разнообразные стати-
стические программы. Так в работе Braulio J. 
Soto-Cerdaи др. (2014) агрономического потен-
циала генотипов льна анализировали с помо-
щью многомерного анализа и сопоставления 
ассоциаций агрономических признаков [10]. 
Исходя из поставленных задач, в этой работе                                                                                      
оценивали долевое участие в создании урожая, 
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каждого элемента продуктивности, исполь-
зуя методику Васько В.Т. (2004) [11]. Продук-
тивность растения льна масличного склады-
вается: из числа коробочек на растении (Чк), 
числа   семян с растения (Чс), массы зерна с 
растения (Мз) и массы 1000 семян (М1000). Для 
установления долевого участия в урожайно-
сти, каждый элемент продуктивности расте-
ния был переведен в баллы по пятибалльной 
системе. Поскольку Чк, Чз, Мз, М1000 в сумме 
составляют массу семян с растения, то путем 
деления этого показателя на сумму баллов по-

лучаем цену балла в граммах. Затем показате-
ли Чк, Чз, Мз, М1000 переводили в единицу про-
дуктивности через цену балла и оценивали в % 
долю в продуктивности растения, устанавли-
вая формулу продуктивности агроценоза. Уро-
жайность определялась сплошным обмолотом 
каждой делянки. Урожайность приводилась к 
стандартной (14%) влажности и 100% физиче-
ской чистоте семян.  Для обработки получен-
ных данных применяли методы корреляцион-
ного, дисперсионного анализа.

Результаты
Одним из важнейших  свойств сорта лю-

бой культуры, характеризирующих его при-
годность для возделывания в различных зонах, 
также при разработке элементов  адаптацион-
ной  агротехники являются его адаптационные 
особенности. 

Адаптационная технология возделывания, 
базируясь на управлении модификационной 
изменчивостью растений, учитывает специ-
фику адаптивных реакций    сорта на разных 
этапах онтогенеза, в том числе характер по-
ложительной и отрицательной корреляцион-
ной зависимости между компонентами потен-
циальной продуктивности и экологической 
устойчивости. Обязательным условием раз-
работки такой   агротехники является знание 
особенностей вариабельности хозяйственно 
ценных признаков сорта под влиянием как ре-
гулируемых, так и нерегулируемых факторов 
внешней среды.  

В характеристике сорта должны содержать-
ся сведения об особенностях возделывания со-
рта в конкретных почвенно-климатических и 
погодных условиях.  В характеристике также 

должны быть учтены сортовые особенности и 
норма реакции на различные агротехнические 
приёмы, что в дальнейшем поможет выявить 
весь потенциал урожайности возделываемого 
сорта.   В перспективе роль сортовой агротех-
ники, в том числе приёмов наиболее эффектив-
ной реализации особенностей адаптивного по-
тенциала растений увеличится [12].

Оценка погодныx условий. Для условий 
Северного   Казахстана лимитирующим фак-
тором при возделывании культур являются 
влагообеспеченность посевов, и здесь суще-
ственную роль играет не столько количество  
осадков за период вегетации, а время выпаде-
ния осадков, июльские дожди играют важную 
роль в формировании урожая, когда формиру-
ется параметры продуктивности растения. 

Анализ влагообеспеченности посевов в 
2021 году показал, что год был засушливым, 
количество выпавших осадков за весь  период 
вегетации составил 98,8 мм, пик осадков при-
шелся на II декаду июля-45мм (фаза цветения 
- плодообразование) и в период   полной   спе-
лости выпало 18,5мм, рисунок 1.

Рисунок 1– Количество осадков в период вегетации льна масличного 
в ТОО «Северо-Казахстанская СХОС», 2021-2022 гг.
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Распределение осадков в 2022 году было несколько по-иному, около 30 мм осадков выпало 
за вторую и третью декады июня (период   бутонизации - начало цветения) и на завершении на-
лива семян. Температурный режим незначительно превышал показатели многолетних данных                     
(рисунок 2).

Рисунок 2 – Среднесуточная температура воздуха за период вегетации льна масличного 
в ТОО «Северо-Казахстанская СХОС», 2021-2022 гг.

Анализируя уровень влагообеспеченности посевов льна масличного  через ГТК по Селяни-
нову  в 2021 году складывались   благоприятно, лишь II декада июля (фаза цветение - плодо-
бразования) отличалась   увлажнением ГТК = 1,75, конец налива – начало созревания  захватил 
более благоприятные условия по увлажнению ГТК =0,95.   В 2022 году благоприятные условия 
складывались в период «бутонизация – начало цветения» ГТК 1,3-1,4. созревания протекало при 
ГТК=1,8 (рисунок 3).

Рисунок 3 – Динамика ГТК в период вегетации льна масличного 
в ТОО «Северо-Казахстанская СХОС», 2021-2022 гг.

Лимитированным элементов урожайности 
является густота стояния растений, так как она 
формируется под воздействием таких факто-
ров как влага, свет, температура и плодородие 

почвы, они оказывают влияние прежде все-
го на прорастание семян, появление всходов, 
и оценивается через показатель полевая всхо-
жесть [13].
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Таблица 1 – Показатели адаптации сорта льна масличного Кустанайский янтарь в зависимо-
сти от условий агротехники

Вариант Полевая всхожесть, 
%

Сохранность 
растений, %

Коэффициент 
адаптации, %

фон
срок 

посева
норма

 высева в 
млн в.с.на 

га

2021 г. 2022 г. 2021 г. 2022 г. 2021 г. 2022 г.

Р90

10.05
5,0 51,0 68,0 89,0 76,5 45.4 52.0
6,0 50,2 60,7 80,4 70,9 40.3 43.6
7,0 48,0 57,7 73,5 67,1 35.3 38.7

15.05
5,0 57,0 84,5 88,4 67,5 50.4 57.0
6,0 56,0 64,3 89,6 66,3 50.2 49.8
7,0 55,3 66,1 81,7 63,7 45.1 42.1

20.05
5,0 67,0 81,8 91,9 61,6 61.6 50.4
6,0 66,0 74,3 88,4 59,6 58.3 44.3
7,0 63,0 65,5 78,0 57,2 49.1 38.0

Р0

10.05
5,0 47,0 61,2 77,9 85,9 36.6 52.6
6,0 46,0 59,6 73,6 77,5 33.8 46.2
7,0 45,6 60,0 64,3 65,3 29.3 39.1

15.05
5,0 55,0 81,7 79,6 49,2 43.8 40.2
6,0 53,0 74,7 74,8 52,8 41.7 39.5
7,0 52,1 86,1 74,8 44,9 39.0 33.1

20.05
5,0 55,0 77,9 88,1 52,8 43.8 41.2
6,0 52,0 77,8 88,8 54,2 46.2 42.2
7,0 50,9 71,4 74,2 50.2 37.7 35.9

В 2021году рост и развитие льна маслично-
го, как отмечалось выше проходил в условиях 
недостаточной влагообеспеченности, что есте-
ственно сказалось на продуктивности посева. 
Низкая влагообеспеченность посевного слоя к 
началу сева отразилась на полевой всхожести, 
снизив ее до уровня  45,6-67% незначительные 
осадки за период вегетации не смогли попра-
вить положение, и число сохранившихся рас-
тений к уборке сократилось более чем на 10% 
от показателя полевой всхожести (таблица 2), 
естественно это отразилось на уровне урожай-
ности. В 2022 году условия по влагообеспечен-
ности были несколько лучше, и уровень по-
левой всхожести колебался от 57,7 до 86% в 
зависимости от варианта опыта. Следует отме-
тить, что с повышением нормы высева полевая 
всхожесть уменьшалась, что можно объяснить, 

что конкуренция за влагу начиналась уже на 
стадии прорастания семян.

Васько В. Т. (2004) считает, что важными 
показателями адаптации сорта является такой 
показатель, как коэффициент адаптации, кото-
рый является интегральным показателем, скла-
дывающимся из полевой всхожести, сохран-
ности растений [11].  В наших исследованиях, 
данные показатели в сильной степени зависли 
от влагообеспеченности почвы. Коэффициент 
адаптации имел обратную зависимость от нор-
мы высева, с увеличением нормы высева пока-
затель снижался независимо от фона питания 
(таблица 1). 

Способность биотических компонентов аг-
роэкосистем приспосабливаться к варьирую-
щим условиям окружающей среды является их 
основным отличительным свойством [14].
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Именно адаптация отражает особенности 
сорта и все многообразие отношений расте-
ния и фитоценоза с окружающей средой [15].

Оценка влияния агротехнических ме-
роприятий на параметры продуктивности 
показала, что формирование урожайности    
одного и того же сорта, под воздействием 
метеоусловий и элементов технологии воз-
делывания, обеспечивается изменением раз-
личных элементов продуктивности растения 
и агроценоза в целом. Высокой продуктивно-
сти агроценоза соответствуют оптимальные 
параметры основных элементов структуры 
урожая, которые формируются в определен-
ные фенологические фазы и зависят от при-
родно-климатических условий и уровня аг-
ротехники

Результаты проведения многофакторного 
опыта по изучению влияния фона питания, 
срока посева и нормы высева на продуктив-
ность сорта Кустанайский янтарь показали, 
что внесение Р90 способствовало повышению 
практических всех параметров структуры 
урожая, против контрольного варианта без 
внесения удобрений.   Низкая влагообеспе-
ченность посевов снижала эффективность   
удобрений, что можно наблюдать в остроза-
сушливом 2021 году.   

Изменяя срок посева, даже в пределах 
оптимальных сроков посева для зоны и для 

культуры (сорта), мы изменяли ход продук-
ционного процесса растения, ставя его в раз-
личные условия влагообеспечения, которое 
отражалось на элементах продуктивности.  

Подавление ростовых процессов проте-
кает под воздействием низкой влагообеспе-
ченности посевов, уменьшению размеров в 
целом растения и количественных показате-
лей репродуктивных органов. В наших ис-
следованиях число коробочек на растении 
(Чк) на контрольном варианте опыта в 2021 
году колебался от 11,4 до 19,6 шт., размах 
варьирования составлял 8,2 шт, на удобрен-
ном фоне данный показатель был   на уров-
не 16,2-21,2 шт, размах варьирования со-
ставлял – 5шт. В 2022 году на удобренном 
фоне колебания числа коробочек на расте-
нии составляло12,0-22,4 шт, на неудобрен-
ном этот показатель был значительно ниже                            
11,0-14,4 шт (таблица 2).

Число семян с растения так же находи-
лось в зависимости от фона питания, на удо-
бренном фоне это показатель был значитель-
но выше в сравнении с контролем.

Посевы льна масличного 20 мая 2021 года 
формировали более высокие показатели мас-
сы семян с растения, в 2022 году по данному 
показателю в выигрыше были посевы 15 мая.  
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С увеличением нормы высева масса се-
мян с растения и масса 1000 семян находи-
лась в обратной зависимости, с увеличением 
данного показателя крупность семян умень-
шалась.

Для оценки долевого участия каждого                                                                  
элемента продуктивности в создании уро-
жая, в зависимости от условий возделыва-
ния, мы рассчитали формулу продуктивно-
сти агроценоза (таблица 3).

Установлено, что в 2021 году не зависимо 
от условий года и фона питания   ведущими 
элементами продуктивности сорта льна мас-
личного Кустанайский янтарь    в большин-
стве вариантов опыта являются масса 1000 
семян и   число коробочек на одно растение.  

Та же закономерность сохранилась и 
2022 году, доминирования долевого участия 
в создании урожая массы 1000 семян (27,2-
29,8%). При посеве 20 мая вторым ведущим 
элементом продуктивности является масса 
семян с растения (21,7-26,5%).

Формула продуктивности посевов  на не-
удобренном фоне, на варианте с самой вы-
сокой продуктивностью (срок посева 20 мая, 
норма высева 6 млн в.с.на га) выглядит  в 
виде М1000,Чк,Мс,Чс, (доля в урожае:М1000 
-35,4%;Чк- 23,0%; Мс-21,5;Чс- 20,1), на                
удобренных посевах на лучшем варианте 
по продуктивности, формула продуктивно-
сти посева -М1000,Мс, Чк, Чс (М1000 27,4%, Мс 
26,3%,Чк-24,0%, Чс-21,95- доли в урожае) 

Таким образом, понятие о мозаичности 
формирования элементов продуктивности 
посевов сорта льна масличного Кустанай-
ский янтарь, созданных различными приема-

ми возделывания раскрывает сущность этого 
явления. Реакция сорта на стресс отражается 
на уровне продуктивности агроценоза, под-
черкивая результативность функционирова-
ния всех систем растения.

Следовательно, в зависимости от элемен-
тов агротехники и места выращивания дина-
мика формирования продуктивности, и вза-
имная компенсация элементов ее структуры 
различны.  В загущенных посевах значитель-
но раньше устанавливаются жесткие конку-
рентные отношения в посевах за факторы 
жизни, и в период формирования генератив-
ного органа закладывается меньшее число 
плодов и семян [13].

 В среднем за два года исследований 
наивысшую продуктивность сорт льна мас-
личного  Кустанайский янтарь  проявил на                 
удобренном фоне  на варианте при посеве 20 
мая с нормой высева 6,0 млн в.с.на га -17,2 
ц/га, на неудобренном фоне наивысшая про-
дуктивность сформировалась так же при  по-
севе 20 мая  на варианте с нормой высева 
6,0 млн в.с. на га 11,0 ц/га.   Удобрения (Р90)               
обеспечили значительный прирост урожая 
семян, прибавка к контрольному варианту 
(Р0) составляла 5,5ц/га (таблица 4).

Для комплексного анализа данных иссле-
дований используются разнообразные стати-
стические программы. Результаты дисперси-
онного анализа урожайных данных показал, 
что точность опыта по сорту льна маслич-
ного Кустанайский янтарь    составляет    - 
94,92%. 



358

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

Та
бл

иц
а 

3 
– 

Ф
ор

му
ла

 п
ро

ду
кт

ив
но

ст
и 

по
се

во
в 

ль
на

 м
ас

ли
чн

ог
о 

со
рт

а 
К

ус
та

на
йс

ки
й 

ян
та

рь
 и

 д
ол

ев
ое

 у
ча

ст
ие

 э
ле

ме
нт

ов
 п

ро
ду

кт
ив

но
ст

и 
в 

со
з-

да
ни

и 
ур

ож
ай

но
ст

и 
(с

ре
дн

ее
 2

02
1-

20
22

гг
.)

В
ар

иа
нт

Д
ол

ев
ое

 у
ча

ст
ие

 э
ле

ме
нт

ов
 п

ро
ду

кт
ив

но
ст

и 
в 

со
зд

ан
ии

 у
ро

ж
ая

, %
Ф

ор
му

ла
 п

ро
ду

кт
ив

но
ст

и
 а

гр
оц

ен
оз

а
фо

н
С

ро
к

по
се

ва
Н

ор
ма

вы
се

ва
Чи

сл
о

ко
ро

бо
че

к,
Чк

Чи
сл

о 
се

мя
н 

на
 

ра
ст

ен
ии

, Ч
с

М
ас

са
 с

ем
ян

 с
 

ра
ст

ен
ия

, М
с

М
ас

са
 1

00
0 

се
мя

н,
 М

10
00

Р 90

10
.0

5
5,

0
26

,4
23

,5
22

,4
27

,8
М

10
00

, Ч
к,

Чс
,М

с
6,

0
24

,7
24

,7
23

,5
27

,2
М

10
00

, Ч
к,

Чс
,М

с
7,

0
24

,3
25

,6
21

,7
28

,3
М

10
00

, Ч
с,

Чк
,М

с

15
.0

5
5,

0
25

,1
25

,1
25

,1
24

,8
Чк

,Ч
с,

 М
с,

 М
10

00

6,
0

24
,7

23
,1

24
,7

27
,5

М
10

00
, Ч

к,
М

с,
Чс

7,
0

25
,3

22
,9

22
,9

28
,9

М
10

00
, Ч

к,
Чс

,М
с

20
.0

5
5,

0
23

,8
23

,2
25

,5
27

,6
М

10
00

, М
сЧ

к,
Чс

6,
0

24
,0

22
,3

26
,3

27
,4

М
10

00
, М

с,
Чк

,Ч
с

7,
0

22
,6

21
,9

25
,7

29
,8

М
10

00
, М

с,
Чк

,Ч
с

 Р
0

10
.0

5
5,

0
21

,6
22

,4
20

,0
36

,0
М

10
00

, Ч
с,

Чк
,М

с
6,

0
23

,1
21

,5
20

,0
35

,4
М

10
00

, Ч
к,

Чс
,М

с
7,

0
22

,1
19

,5
20

,4
37

,9
М

10
00

, Ч
к,

М
с,

Чс

15
.0

5
5,

0
22

,0
19

,8
23

,4
34

,8
М

10
00

, М
с,

Чк
,Ч

с
6,

0
22

,5
19

,6
23

,3
34

,6
М

10
00

, М
с,

 Ч
к,

Чс
7,

0
24

,9
20

,5
20

,5
34

,0
М

10
00

, Ч
к,

Чс
,М

с

20
.0

5
5,

0
23

,1
20

,5
23

,8
32

,5
М

10
00

, М
с,

Чк
,Ч

с
6,

0
23

,0
20

,1
21

,5
35

,4
М

10
00

, Ч
к,

М
с,

Чс
23

,3
20

,3
21

,8
34

,5
М

10
00

, Ч
с,

М
с,

Чк



359

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

Таблица 4 – Урожайность льна масличного Кустанайский янтарь в зависимости от элементов 
технологии возделывания в условиях степной зоны Северного Казахстана, ц/га

Вариант Урожайность ц/га
фон (С) срок посева(А) норма высева(В) 2021г. 2022г. среднее

Р90

10.05
5,0 10,7 14,8 12,8
6,0 9,7 17,0 13.4
7,0 9,0 13,4 11.2

Среднее по сроку посева 9,8 15,1 12.5

15.05
5,0 13,0 17,4 15.2
6,0 14,1 18.6 16.4
7,0 13,9 17.7 15.8

Среднее по сроку посева 13,7 17.9 15,8

20.05
5,0 15,9 14.9 15.4
6,0 15,5 18.9 17.2
7,0 14,8 16.0 15.4

Среднее по сроку посева 15,4 16,6 16.0
Среднее по фону(Р90) 13,0 16,5 14.8

б/у,
контроль

10.05
5,0 5,0 9.3 8,4
6,0 6,8 10.4 8,6
7,0 6,5 9.8 8.2

Среднее по сроку посева 6,9 9.8 8.4

15.05
5,0 5,0 7.3 8.3
6,0 9,8 10.3 10.1
7,0 9,4 9.7 9.6

Среднее по сроку посева 9,5 9.1 9.3

20.05
5,0 11,8 8.1 10.0
6,0 11,6 10.3 11.0
7,0 10,3 9.9 10.1

Среднее по сроку посева 11,2 9.4 10.3
Среднее по фону (Р0) 9,2 9.4 9.3
НСР05 (А, В, С) 2,14

Данных факторов   больше теоретических (4,17) значений. Недостоверным оказалось взаи-
модействие изучаемых факторов А, АВ, ВС, АВС, потому что фактическое значение критерия 
Фишера меньше по сравнению с теоретическим значением.

Степень корреляции характеризует степень тесноты зависимости между показателями                  
(таблица 5).

Таблица 5 –  Взаимосвязь структурных элементов, биометрических показателей и урожайно-
сти зерна зернобобовых и масличных культур
№ Взаимосвязь структурных элементов и урожайности Коэффициент корреляции, r
1 Число растений к уборке + Урожайность 0,677
2 Число коробочек (семян) с растения + Урожайность 0,400
3 Число семян с растения + Урожайность 0,636
4 Масса семян с растения + Урожайность 0,690
5 Масса 1000 семян + Урожайность 0,683
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В наших исследованиях мы оценивали взаимосвязь между урожайностью сорта Кустанай-
ский янтарь и ее структурными элементами продуктивности. Результаты показали, в  степной 
зоны Северного Казахстана урожайность льна масличного в сильной степени зависимости нахо-
дится от массы семян с растения (r=0,690), массы 1000 семян (r=0,683), числа растений на едини-
це площади (r=0,677) и числа семян с растения (r=0,636), среднюю степень влияния на урожай-
ность оказывает такой показатель  как число коробочек на растение (r=0,400). 

Обсуждение
Важным элементом, представленным в 

статье, является выявление значимости от-
дельных элементов продуктивности льна мас-
личного в структуре урожая, что позволяет 
корректировать элементы технологии куль-
туры в конкретных климатических условиях. 
Впервые использована методика Васько В.Т. 
(2004), которая была разработана для зерновых 
культур по оценке долевого участия элементов 
продуктивности растения, для культуры льна 
масличного (Кустанайский янтарь). В степной 
зоне Казахстана были выявлены основные эле-
менты структуры урожая, определяющие про-
дуктивность растения. 

Коэффициент адаптации (интегральный 
показатель - полевой всхожести и сохранности 
растений) в сильной степени зависел от влаго-
обеспеченности почвы и имел обратную зави-
симость от нормы высева, с увеличением нор-
мы высева показатель снижался не зависимо от 
фона питания. Повышение практических всех 
параметров структуры урожая способствовало 
внесение Р90, против контрольного варианта.   
Низкая влагообеспеченность посевов снижала 
эффективность удобрений, способствовал по-
давлению ростовых процессов, уменьшению 
размеров в целом растения и количественных 
показателей репродуктивных органов.   

Доля элементов продуктивности растения 
в урожае льна масличного на неудобренном 
фоне при посеве 20 мая с нормой высева 6 млн 
в.с. на га: М1000 -35,4%; Чк- 23,0%; Мс-21,5; Чс- 
20,1. Формула продуктивности посевов пред-
ставлена М1000, Чк,Мс,Чс. На удобренных 
посевах на лучшем варианте, формула про-
дуктивности посева -М1000, Мс, Чк, Чс (М1000 
-27,4%, Мс- 26,3%, Чк-24,0%, Чс-21,95- доли в 

урожае).
Данные Морозова И.В. (2001) подтвержда-

ют, что для повышения урожайности необхо-
дим оптимальный фон питания и ранние сроки 
посева.  В условиях Костанайской области (Ку-
станайский НИИСХ и Карабалыкская СХОС), 
которые также расположены в степной зоне 
Казахстана, сроки посева рекомендованы с 10 
по 25 мая, что подтверждено нашими исследо-
ваниями, где оптимальными  в благоприятных 
условиях увлажнения является срок посева 
15.05 с нормой 6.0 млн, неблагоприятных 20.05 
с нормой 5,0 млн.

Понятие о мозаичности формирования               
элементов продуктивности посевов сорта льна 
масличного Кустанайский янтарь, созданных 
различными приемами возделывания раскры-
вает сущность закладки параметров продук-
тивности. Реакция сорта на стресс отражается 
на уровне продуктивности агроценоза, под-
черкивая результативность функционирования 
всех систем растения.

 В среднем за два года исследований наи-
высшую продуктивность сорт льна мас-
личного  Кустанайский янтарь  проявил на                               
удобренном фоне  на варианте при посеве 20 
мая с нормой высева 6,0 млн в.с. на га -17,2 ц/
га, на неудобренном фоне наивысшая продук-
тивность сформировалась также при  посеве 20 
мая  на варианте с нормой высева 6,0 млн в.с. 
на га 11,0ц/га.  Удобрения (Р90) обеспечили зна-
чительный прирост урожая семян, прибавка к 
контрольному варианту (Р0) составляла 5,5 ц/га 

Поэтому следует расширить исследования 
в этом направлении, используя методику Вась-
ко В.Т. с уточнением для различных культур 
(сортов).

Заключение
Элементы технологии, такие как срок по-

сева, фон удобрений, норма высева являются 
наиболее подвижными, которые должны удов-
летворять биологические особенности сорта.

Сорт проявлял свои потенциальные воз-
можности в формировании урожайности при 

преобладающем развитии такого элемента в 
структуре продуктивности (среднем за 2 года) 
как: на удобренном за счет массы 1000 семян 
24.8-29,8% и массы семян с растения 21,7-
26,3%, неудобренном фоне массы 1000 семян 
- 32,5- 37,9%. 
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Результаты двухлетних исследований по-
казали, что в условиях   степной зоны Казах-
стана  урожайность льна масличного находит-
ся в  сильной  степени зависимости  от массы 
семян с растения (r=0,690), массы 1000 семян 
(r=0,683), числа растений на единице площади 
(r=0,677) и числа семян с растения (r=0,636), 
среднюю степень влияния на урожайность ока-
зывает такой показатель,  как  число коробочек 
на растение (r=0,400). На неудобренном фоне 
формула продуктивности посева представле-
на элементами – М1000, Чк,Чс,Мс, удобренном  
-М1000, Мс,Чк,Чс. 

Наибольший урожай в среднем за два года 
был получен на фоне Р90 -17,2 ц/га, неудобрен-
ном фоне уровень урожайности был значи-

тельно ниже и составлял 11,0 ц/га.   В засуш-
ливом 2021 году наивысшая продуктивность 
льна масличного проявилась на удобренном 
(15,9ц/га) и неудобренном (11,8 ц/га) фонах 
при посеве 20.05 с нормой высева 5,0 млн в.с. 
на га. В более благоприятном по увлажнению 
2022 году наибольшая урожайность (18,6 ц/га) 
складывалась при сроке посева 15.05 с нормой 
6,0 млн  в.с. на га на фоне Р90. На тех же ва-
риантах отмечалась снижение урожайности на 
неудобренном фоне до 10,3 ц/га.  

Зная норму реакции сорта льна масличного 
Кустанайский янтарь   на элементы технологии 
возделывания дает нам возможность управлять 
продуктивностью посева. 

Информация о финансировании
Исследования проводились по программе целевого финансирования BR 10865099 «По-

строение системы принятия решений для производства основных видов сельскохозяйствен-
ных культур на основе адаптации модели DSSAT роста и развития сельскохозяйственных куль-
тур, интегральной системы управления производства животноводческой продукции на основе                          
Smart - технологий с формированием информационной базы научно-технической документации 
по технологиям для субъектов АПК с целью создания  Smart - систем в сельском хозяйстве» на 
2021-2023 годы на базе ТОО «Северо Казахстанская сельскохозяйственная опытная станция». 
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Түйін
Мақалада Солтүстік Қазақстанның құрғақ даласы жағдайында егудің оңтайлы мерзімдерін, 

Қостанай кәріптас зығырын Р0 және Р90 қоректенуінің екі фонында себу нормаларын анықтау 
бойынша зерттеулердің екі жылдық нәтижелері ұсынылған. Қостанай кәріптас майлы зығыр 
өсімдігінің өнімділік элементтері (қораптар саны, бір өсімдіктен алынған тұқым массасы, бір 
өсімдіктен алынған тұқым саны, 1000 тұқымның массасы) тыңайтқыштар қолданған фонда салы-
стырмалы түрде біркелкі арақатынаста қалыптасты, дақыл құрылымының осындай элементінің 
дамуында шамалы басымдық байқалды: 1000 тұқымның массасы (М1000 - 24.8 - өсімдіктің 
барлық өнімділігінің 29,8%) және өсімдіктен тұқым массасы (Мс-21,7-26,3%). Тыңайтқыштар 
қолданбаған фонда өсімдіктің өнімділігінде 1000 тұқымның массасы басым болды (32,5-37,9%). 
Бақылау нұсқасындағы өсімдік өнімділігінің формуласы (тыңайтқышсыз) элементтермен 
ұсынылған – М1000, Чк (өсімдіктен қораптар саны), Чс (өсімдіктен тұқым саны), Мс (өсімдіктен 
тұқым массасы), ұрықтандырылған фонда өнімділік формуласы - М1000, Мс, Чк, Чс.

Тыңайтқыштар қолданбаған фонда өнімділік деңгейі едәуір төмен болды және орта есеппен 
екі жыл ішінде 11,0 ц/га құрады, - Р90 -17,2 ц/га. Құрғақ 2021 жылы майлы зығырдың ең жоғары 
өнімділігі тыңайтқыштар қолданылған фонда (15,9 ц/га) және тыңайтқыштар қолданбаған 
фонда (11,8 ц/га) жиырмасыншы мамыр себу кезінде 5,0 миллион өнген тұқым себу нормасы-
мен байқалды. Ылғалдандыру бойынша неғұрлым қолайлы 2022 жылы ең жоғары өнімділік                                 
(18,6 ц/га) 15.05 мерзімінде егістіктерде қалыптасты, нормасы гектарына 6,0 млн өнген тұқым 
болды. Дәл осындай заңдылық өнімділігі 10,3 ц/га болатын тыңайтқыштар қолданбаған фонда 
байқалды.

Кілт өздер: майлы зығыр; себу уақыты; себу нормалары; өнімнің құрылым элементтері; 
өнімділік.
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Abstract
The article presents two-year results of research to identify, in the conditions of the dry steppe of 

Northern Kazakhstan, optimal sowing dates, sowing rates of oilseed flax Kustanai amber on two nutrition 
backgrounds P0 and P90. The elements of the productivity of the oilseed flax plant Kustanai amber (the 
number of pods, the mass of seeds of the plant, the number of seeds of fusion, the mass of 1000 seeds) 
were formed on a fertilized background with a relatively uniform ratio, a slight predominance was 
manifested in the development of such an element of the crop structure as: the mass of 1000 seeds (M1000 
- 24.8-29.8% of the total productivity of the plant) and the mass of seeds from the plant (Ms - 21.7-
26.3%). 

The mass of 1000 seeds (32.5- 37.9%) dominated the productivity of the plant against an unfavorable 
background. The formula of plant productivity in the control variant (without fertilizers) is represented 
by the elements - 1000-Seed Mass, number of capsules, the number of seeds from the plant, capsules 
mass per plant. The same elements on a fertilized background. On unfertilized soil, the yield level was 
significantly lower on average over two years and amounted to 11.0 c /ha, - against the background of P90 
-17.2 c/ha.   In the arid 2021, the highest productivity of oilseed flax was manifested on fertilized (15.9 c/
ha) and non-fertilized (11.8 c/ha) backgrounds at sowing on 20.05 with a seeding rate of 5.0 million v.s. 
per ha. In a more favorable humidification year of 2022, the highest productivity (18.6 c/ha) was formed 
on crops of the 15.05 period with a norm of 6.0 million c.s. per ha. The same pattern was observed on a  
unfertilized soil with a yield of 10.3 c/ha.

Key words: oilseed flax; sowing dates; seeding rates; crop structure; productivity.
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Түйін
Екі жақты күн модульдері алдыңғы жағынан да, артқы жағынан да күн радиациясын 

сіңіретін фотоэлементтерден жасалған. Олар күн энергиясын екі бетінен, яғни беткі және артқы 
жақтарынан электр энергиясына түрлендіреді. Бұндай күн модульдері алдыңғы жағындағы күн 
радиациясының түрлендіру тиімділігі артқы жағындағыға қарағанда бірнеше пайызға жоғары 
болады және 18-19% жетеді. Ал артқы жағындағы күн модулінің тиімділігі 14-15% болады. Екі 
жақты күн модульдері дәстүрлі бір жақты күн модульдерімен салыстырғанда электр энергиясын 
өндіруді 50% дейін арттыруға мүмкіндік береді. Аталған модульдердің жер бетінен немесе басқа 
заттардан шағылысқан сәулелерді тиімді сіңіре алатындығы дәлелденген басылымдар жеткілікті.

Мақалада авторлар екі жақты күн модульдері орталық Қазақстан жағдайында пайдалану өте 
перспективалы екендігін дәлелдейді. 

Кілт сөздер: екі жақты күн модульдері; күн радиациясы; шағылысқан сәулелену; күн электр 
станциясы; артқы жағы; фотоэлемент; беткі жағы.

Кіріспе 
Фотоэлектрлік модульдер соңғы 50 жыл-

да белсенді дамып келеді және олардың си-
паттамалары жақсаруда, қазіргі таңда олардың 
дамуының бірнеше бағыты белгіленуде, 
мысалы, ғарыш аппараттарын энергиямен 
қамтамасыз ету үшін алғаш рет екі жақты 
сезімталдығы бар модульдерді пайдалануын 
айтыға болады.

Қазіргі уақытта екі жақты модульдер 
әлемнің әртүрлі елдерінде шығарылады, мы-
салы, фотоэлектрлік модульдерді шығаруға 
мамандандырылған бірқатар кәсіпорындары 
бар Ресей мен Қытай елдері. Күн модульдерінің 
бұл түрі дәстүрлі модульдермен салыстырғанда 
бірқатар артықшылықтарға ие, өйткені екі 
тәуелсіз күн модулі бір жақтауда орналаса-

ды, бұл өз кезегінде өндірілетін қуатты 80% 
- ға дейін арттырады. Мұндай модульдерге 
негізделген алғашқы күн электр станциясы 
2000 жылдардың басында Жапонияда, Окинава 
аралында пайдалануға берілді. Модульдер ша-
мамен 2 метр биіктікте орналасты, бұл қысқы 
кезеңде жұмыстың тиімділігін қамтамасыз 
етті, өйткені қардан шағылысқан сәулелер 
фотоэлектрлік модульдің артқы жағына түседі.

Екі жақты модульдерді пайдаланудың 
маңызды мәселесі олардың жоғары 
экономикалық тиімділігі болып табылады, 
ал соңғы жылдары олардың құны жаппай 
дәстүрлі күн модульдерінің құнымен теңесті. 
Артқы жағы шағылысқан күн сәулелерін алуға 
қабілеті жоғары және оның өндірілетін қуаты 
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шағылысу жағдайына тәуелді [1,2,3,4].
Әдебиеттерді талдау кезінде, күн                                                                                                    

энергиясын түрлендіру және күн электр 
станциясын пайдаланудың максималды 
тиімділігіне қол жеткізу саласында бірқатар 
шешімін таппаған техникалық мәселелердің 
бар екенін көрсетті [5].

Ғылыми әдебиеттерде Р.Герреро-
Лемустың [6] жүргізген зерттеулері туралы 
мәліметтер бар, ол екі жақты сезімталдығы 
бар күн модульдерін пайдалану перспектива-
сын түсіндіреді және олардың тиімдірек екенін 
дәлелдейді.

Күн энергиясы бүкіл әлемде ғалымдардың 
да, сала өкілдерінің де қызығушылығын ту-
дырады. 1979 жылдан қазіргі уақытқа дейін 
күн электр станцияларының тиімділігін 
арттыруға арналған, соның ішінде күннің 
көкжиектен жоғары орналасуына байланысты 
күн модульдерін бағдарлау арқылы 400-ден 
астам мақалалар табылды. Сондай-ақ, біздің 
планетамыздың солтүстік аймақтарында екі 
жақты модульдерді енгізу және бір жақты 
сезімталдығы бар дәстүрлі модульдерді ішінара 
ауыстыруға перспективасы бар екендігі ту-
ралы көптеген оң пікірлерді атап өтуге бола-
ды. Сонымен қатар екі жақты модульдердің 
салқындауы жақсы және жазғы маусымда 
қолданғанда тиімдірек деген пікір бар [7].

Тағы бір маңызды мәселе - Күннің 
қозғалысын және олардың кеңістіктегі бағытын 
бақылау жүйесінің қажеттілігінің болмауы. 
Кейбір жағдайларда екі жақты модульдер 
кәдімгі қоршаудың секциялары ретінде тігінен 
орнатылады, бұл оларды бір мезгілде энергия 
көзі және қоршау ретінде, мысалы, тас жолдар-
да пайдалануға мүмкіндік береді [8,9].

Екі жақты сезімталдығы бар фотоэлектрлік 
модульдер жер бетінен немесе басқа заттар-
дан шағылысқан сәулелерді тиімді сіңіре 
алатындығы дәлелденген басылымдар бар. 
Бұл, әсіресе күн модульдері жер бетінен 1,5-
2 м биіктікте орналасқан кезде және қар 
жамылғысына қатысты. Қар екі жақты күн 
модулінің артқы жағындағы күн сәулесінің та-
маша шағылыстырғышы болып табылады, бұл 
ақпан-сәуір айларында өндірілетін қуаттың 
айтарлықтай өсуін қамтамасыз етеді [10,11,12]. 
Жаз мезгілінде Жер бетінен артқы жағына 
шағылысуды қамтамасыз ету үшін қосымша 
энергия алуға және осы модульдердің артқы 
жағын белсендіруге мүмкіндік беретін ақ түсті 

шағылыстыратын бояуды қолдану қажет.
Екі жақты модульдердің барлық 

артықшылықтарымен олардың дәстүрлі 
фотоэлектрлік модульдерге тән бірқатар 
кемшіліктері де бар, мысалы, шаңның түсуі 
және олардың жұмыс бетінің ластануы. Сондай-
ақ, жазғы маусымда қыздыру кезінде дефор-
мация және қыс мезгілінде суыққа ұшырау 
мәселелері бар. Бұл мақаланың мақсаты 
Қазақстанның климаттық жағдайындағы 
екіжақты күн модульдерінің тиімділігін экс-
перименталды түрде зерттеу болып табылады, 
бұл олардың болашақта енгізілуін қарастыруға 
мүмкіндік береді.

Зерттеу нысанның сипаттамасы және 
эксперименттердің бастапқы шарттары.

Екі жақты модульдердің бір маңызды 
артықшылығы бар, егер географиялық ендікті 
ескере отырып, оларды күнге қарай көлбеу 
бұрышта емес, 900 бұрышта жерге тігінен ор-
наластарытн болсақ, күн панельдерінің қар 
және шаңмен ластану деңгейі айтарлықтай 
төмендейді. Қазақстанның солтүстік және 
орталық бөлігінің қыс мезгілінде жауа-
тын қардың едәуір деңгейінде жүргізілген 
зерттеулеріміз дәлел, егер панельдер тігінен 
орналасып, 1-2 метр биіктікке көтерілсе, 
әрдайым таза болып қалады.

Қазақстандағы қар жамылғысының ор-
таша қалыңдығы 30-40 см шамасында, бірақ 
жинақталған және өткелдер жерлерде әр жыл-
дары бір метрден астам биіктікке жетуі мүмкін. 
Олардың беттерінде шаңның тұндыруына 
қатысты да осындай әсерге қол жеткізіледі. 
Күн модулінің астында қар жамылғысының 
болуы жыл айындағы тазалығына байланысты 
оның тиімділігін 1-2%-ға арттыруға, сонымен 
қатар тәуліктік энергия өндіруді 80%-ға дейін 
арттыруға мүмкіндік береді. Жазда панельдің 
артқы жағындағы күн сәулесінің шағылысу 
тиімділігін арттыру үшін артқы жағындағы 
жер беті ақ бояумен боялуы өте маңызды 
шарт. Ең жақсы нұсқа - модульдердің тік ор-
наласуы. Көлбеу орналасу кезінде екі жақты 
панельдер күн сәулесінің шағылысу беттерінің                                                                                            
орналасуына байланысты орташа есеппен 
40%-ға дейін тиімдірек жұмыс істейді.

Орталық Қазақстанның климаттық 
жағдайында екіжақты күн модульдерінің 
тиімділігіне эксперименттік зерттеу 
жүргізу үшін біз Қарағанды мемлекеттік 
политехникалық университетінің аумағында 
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орналасқан тәжірибелік күн электр станция-
сын құрдық (1-сурет). Құрылымдық жағынан, 
күн электр станциясы екі тәуелсіз бөлікке 
бөлінген және кез келген күн модульдерін ме-

талл жақтауға орнату арқылы сынауға бола-
тындай етіп жасалған. Бақылаулар 2021 жыл 
бойы үздіксіз жүргізілді.

Материалдар мен әдістер 
Зерттеу Қарағанды қаласында жүргізілді. Ол Қазақстанның Орталық аймағында орналасқан, 

күрт континентальды қоңыржай климаты бар, географиялық орны: 49°48' с.е. 73°07 ' ш. б. Экспе-
рименттер үшін біз ФСМ-185Д (Ресей өндірушісі) типті екі жақты сезімталдығы бар төрт моно-
кристалды күн модулін сатып алдық.

Өндіруші номиналды қуаттың 90% – 1 – 10 жыл бойы, номиналды қуаттың 80% - 2-25 жыл 
бойы сақтауға кепілдік береді. Мұндай фотоэлементтің алдыңғы жағындағы күн радиациясын 
түрлендіру тиімділігі артқы жағына қарағанда бірнеше пайызға жоғары және 19% мәніне жетеді. 
Артқы жағындағы фотоэлементтің тиімділігі 14-15% құрайды. Күн электр станциясының артқы 
жағынан жерге ақ түсті шағылыстыратын бояу жағылған.

1-кесте  – ФCM-185Д фотопанелінің техникалық сипаттамалары 
Параметрлері Модульдің алдыңғы жағы Модульдің артқы жағы

Қуаты, Pmax , Вт    186 102
Оптималды жұмыс кернеуі (Vmp), В 34,0±2,5
Оптималды жұмысшы тоғы (Imp), А 5,47 2,48
Қысқа тұйықталу тоғы, А 5,6 2,65
Бос жүріс кернеуі, В                   43,8
Коммутациялық кернеу, В                    24
ПӘК                  18%
Габариттік өлшемдері, мм                  1568 х 808 х 43
Салмағы, кг                  17,0

KZ PV 270 M72
Қуаты, Pmax , Вт    280
Оптималды жұмыс кернеуі (Vmp), В 35,4
Оптималды жұмысшы тоғы (Imp), А 24В
Қысқа тұйықталу тоғы, А 7,9
Бос жүріс кернеуі, В 8,2 А
Коммутациялық кернеу, В 44,2 В
ПӘК 16%
Габариттік өлшемдері, мм 1649х992х40 мм
Салмағы, кг 28 кг

1-сурет –ФCM-185Д екі жақты модульдері бар күн 
электр станциясының көрінісі
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2-сурет – Күн модульдерінің электрлік қосылуларының шартты схемасы
Күн электр станциясы төрт KZ PV 270 

M72 типті фотоэлектрлік модульдерден және 
ФCM-185Д күн модулінің төрт фотоэлектрлік 
модулінен тұрады [8]. Көлбеу бұрышы жер-
ге қатысты 500 және аумақтың географиялық 
ендік бұрышына тең. Айналмалы жүйе пай-
даланылмады, күн батареяларының бағыты 
оңтүстікке жасалды, бекітілген қондырғы күн 
қозғалысын бақылау жүйесінсіз панельдердің 
тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді. ФCM-
185Д алдыңғы жағымен салыстырғанда KZ 
PV 270 M72-ден 1,45 есе аз қуатты, бірақ екі 
жақты панель артқы жағымен электр энергия-
сын өндіруге қабілетті, сондықтан оның қалай 
жұмыс істейтіні іс жүзінде тексерілді.

Салыстыру Astana Solar компания-
сы шығарған KZ PV 270 M72 типті төрт 
фотоэлектрлік модулі бар бағдарлау жүйесі 
жоқ күн электр станциясымен жүргізілді. 

Негізгі техникалық деректер: белгіленген 
қуаты 270Вт; номиналды кернеуі 24В; номи-
налды ток 7,5А; кремний пластиналарының 
түрі-поликристалды 6" (156х156 мм), саны 
- 12 ұяшықтан тұратын 6 баған; габариттік 
өлшемдері 1,967х992х40 мм, рұқсат етілген 
ауытқуы -0 / + 5W; ПӘК-і  16% (2 сурет).

Күн модульдерін қосу үшін 24 В тұрақты ток 
үшін стандартты сым қолданылды. Күн электр 
станциясының электр жүктемесін модель-
деу үшін біз қыздыру шамдарын қолдандық. 
Тұрақты токтың электр параметрлерін есепке 
алудың көп арналы жүйесі қолданылды. Күн 
электр станциясының схемасы жеңілдетілді, 
оның инверторы, заряд контроллері және ба-
тареялары жоқ. Зерттеудің негізгі мақсаты екі 
түрлі модуль түрінің тиімділігін бағалау бол-
ды.

Нәтижелер
Зерттеу нәтижелері 3-5 суретте көрсетілген. 

Ғылыми эксперимент нәтижелерін өңдеу 
критерийлері мен таралу параметрлерін 
бағалаумен ақпараттың статистикалық талдауы 
жүргізілді. Корреляциялық және регрессиялық 
талдау жүргізілді. Мәліметтерді өңдеу кезінде 
«Ең кіші квадраттар әдісі» қолданылды 
(коэффициенттерді есептеу). Сипаттамалық ста-
тистика және математикалық әдістер MS Excel 
электрондық кестелері арқылы орындалды. 
Біз KZ PV 270 M72 типті төрт фотоэлектрлік 
модульді және ФCM-185Д күн модулінің 
төрт фотоэлектрлік модулін модельдейтін 
компьютерлік модель жасадық, оның 
көмегімен біз өндірілген энергия мөлшерінің 
теориялық орташа мәндерін алдық, кВтсағ/
тәулік, ал нақты мәндерді бір жыл ішінде СЭС 

параметрлерін нақты өлшеу арқылы алдық.
Алынған мәндерді талдау кезінде алынған 

деректердегі айырмашылық айқын көрінетінін 
атап өтуге болады, бірақ бұл біз жасаған 
математикалық модельдің дәл еместігіне бай-
ланысты, онда электр энергиясын өндіруге 
әсер ететін бірқатар сыртқы факторлар-
ды ескеру қиын, мысалы, күн белсенділігі, 
күн батареясының ластануы, атмосфераның 
мөлдірлігі, күн сәулесінің қар жамылғысынан 
шағылысуы, мөлшері жылдың шуақты 
күндері және тағы басқалар. 2021 жылдың 
қорытындысы бойынша КЭС өндірілген энер-
гия мөлшері ACM-185Д-мен салыстырғанда 
төрт KZ PV 270 M72 типті күн модулі бар 
блокта 12% - ға артық болып шықты (5-сурет).
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3-сурет – KZ PV 270 M72 төрт күн модулі үшін ай сайынғы кВт* сағ/тәулік орташа мәндері

4-сурет –ФCM-185Д төрт күн модулі үшін ай сайынғы кВт* сағ/тәулік орташа мәндері

Талқылау
ФCM-185Д типті күн модульдері қуаты 185Вт бір жақты панельдерге қарағанда шама-

мен 30% көп энергия өндірді және алдыңғы жағындағы қуаттан 1,45 есе жоғары панельдерге 
лайықты бәсекелестік қамтамасыз ете алды. Біздің орнату бұрышы 500 болған кезде, шама-
мен 30% қуатты арттыруды қамтамасыз етті. Егер біз панельдерімізідің орнату бұрышын 900-
қа қойып пайдалансақ, алдын ала зерттеулерге сүйене отырып, қуатты 50-60% арттыруға қол 
жеткізуге болады.

5-сурет – Біржақты және екі жақты бөліктерге бөлуді ескере отырып, 
2021 жылы КЭС өндірілген энергия мөлшері

2021 жылға арналған зерттеу нәтижелеріне 
сүйене отырып, екіжақты модульдерді пай-
далану орталық Қазақстанның жағдайына 

жақсырақ бейімделген деген қорытынды 
жасауға болады. Биылғы жылы 138-ден астам 
шуақты күн болды, бұл өндірілген энергияның 
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жалпы көлемінде оң рөл атқарды.
Өндіруші оларды пайдалану кезінде 250C 

температураны ұсынды, сондықтан біз 2021 
жылдың сәуір айының шуақты күнінде тиісті 
қоршаған орта температурасында беткі тем-
ператураны өлшедік, бұл кезде екі бетті күн 
модульдерінің беті 500C дейін, ал бір жақты 
күн модульдері 600C дейін қызды.

2021 жылға арналған бақылау нәтижелері 
бойынша жер үсті жылыту температурасының 
айырмашылығы жылдың айына байланы-
сты 8-ден 110С-қа дейін жетті. Екі жақты күн 
модульдері аз қызуға және жақсы салқындатуға 

ұшырайды, бұл бір жақты модульдерден 
айырмашылығы, бұл олардың өнімділігін 
5-6% шегінде сақтауға мүмкіндік береді және 
өндірілетін энергияның қосымша пайызы бо-
лып табылады.

Температураның 25 ºC-ден 1ºC-қа 
жоғарылауы күн панелінің қуатының шама-
мен 0,5% төмендеуіне әкелетіні анықталды.  
Қыздыру кезінде күн модулі өзінің қуатының 
бір бөлігін жоғалтады, мысалы, KZ PV 270 
M72 түрі 600 С дейін қыздыру кезінде, жалпы 
қуатынан шамамен 40Вт жоғалтады, ал ФСМ-
185Д түрі 30Вт дейін жоғалтады.

Қорытынды
Жоғарыда айтылғандардың негізінде 

Қазақстан аумағында екіжақты күн 
модульдерін пайдалану өте перспективалы бо-
лып табылады, ал бағаның төмендеуі үрдісі 
кезінде оларды кеңінен қолданудың шешуші 
факторы бола алады деген қорытынды жасауға 
болады.

Екі жақты күн модульдерін пайдала-
ну бағдарлау жүйелерін жояды және мо-
дульдер орналастырылатын негіздің металл 
құрылымының құнын төмендетеді. Екі жақты 

модульдерді 30-90º орнату бұрыштарында пай-
далану ұсынылады, ал оларды орнатудың ең 
қолайлы бұрышы - 90º. Бұл модуль бетіне шаң 
мен қардың түсуі мен жиналуының бірқатар 
мәселелерін шешеді.  Екі жақты модульдер 
орталық Қазақстан жағдайында сынақтан өтті 
және модуль аумағының 1м2 электр қуатын 
алудың ең жақсы көрсеткіштерін көрсетті, со-
нымен бірге олар аз қызады, бұл да оң фактор 
болып табылады.
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Аннотация
Двухсторонние солнечные модули состоят из солнечных элементов, которые поглощают 

солнечное излучение как спереди, так и сзади. Они преобразуют солнечную энергию в электри-
ческую с двух поверхностей, то есть с передней и задней. Эффективность преобразования сол-
нечного излучения таких солнечных модулей на лицевой стороне на несколько процентов выше, 
чем на тыльной, и достигает 18-19%. А коэффициент полезного действия солнечного модуля 
сзади 14-15%. Двусторонние солнечные модули могут увеличить производство электроэнергии 
до 50% по сравнению с традиционными односторонними солнечными модулями. Имеется доста-
точно публикаций, доказывающих, что эти модули могут эффективно поглощать лучи, отражен-
ные от земной поверхности или других объектов.

В статье авторы доказывают, что двусторонние солнечные модули весьма перспективны для 
использования в условиях центрального Казахстана.

Ключевые слова: двухсторонние солнечные модули; солнечное излучение; отраженное из-
лучение; солнечная электростанция; тыльная сторона; фотоэлектрический элемент; лицевая сто-
рона.
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Abstract
Bifacial solar modules consist of solar cells that absorb solar radiation from both the front and 

the back. They convert solar energy into electrical energy from two surfaces, that is, from the front 
and back. The solar radiation conversion efficiency of such solar modules on the front side is several 
percent higher than on the rear, and reaches 18-19%. And the efficiency of the solar module at the back 
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is 14-15%. Double-sided solar modules can increase electricity generation by up to 50% compared to 
traditional single-sided solar modules. There are enough publications proving that these modules can 
effectively absorb rays reflected from the earth's surface or other objects.

In the article, the authors prove that bifacial solar modules are very promising for use in the conditions 
of central Kazakhstan.

Key words: Bifacial solar modules; solar radiation; reflected radiation; solar power plant; back side; 
photovoltaic cell; front side.
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номия саласындағы профессоры ғылыми атағы берілді.

2001-2002 жылдары Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылығы министрлігінің 
Егіншілік Департаменті директорының орынбасары болып қызмет атқарды. 2002-2004 
жж. Агрономия факультетінің деканы, ал 2004 - 2006 жылдары – С.Сейфуллин Қазақ 
мемлекеттік агротехникалық университетінің ғылым жұмыстары жөніндегі проректор 
қызметін атқарды. 

2007 жылдан бастап «Өсімдік шаруашылығы» кафедрасының, ал 2015-2021 жылдары 
«Өсімдік қорғау және карантин» кафедрасының  меңгерушісі. 2021 жылдан осы күнге 
дейін «Егіншілік және Өсімдік шаруашылығы» кафедрасының профессоры.

Ғылыми-педагогикалық тәжірибесі 36 жыл. Ол 260 астам ғылыми және оқу-әдістемелік 
жұмыстардың авторы, оның жетекшілігімен 3 ғылым кандидатын (С.Сейфуллин атындағы 
ҚАТЗУ-ң «Егіншілік және өсімдік шаруашылығы» кафедрасының қауымдастырылған 
профессоры Кипшакбаева А.А. және С.Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ-ң «Егіншілік және 
өсімдік шаруашылығы» кафедрасының қауымдастырылған профессоры Б.К. Әрінов 
«Ақмола облысы Целиноград ауданы «Агрофирма Ақтық» ЖШС-ң директоры А.Х. Тю-
тенов), 5 PhD   (А.И. Бараев атындағы АШ ҒӨО-ң ғылыми қызметкерлері: Е.А.Утельбаев.; 
Б.Б.Базарбаев;    Д.С.Базилова және С.Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ-ң «Биология, өсімдік 
қорғау және карантин» кафедрасының ассистенттері: Бейсембина Бибигуль және Г.Т. 
Абышева) және 20 астам магистрант дайындады. Қазіргі кезде 2 докторантқа және 1 
магистрантқа жетекшілік жұмысын жүргізуде.
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Құрметті автор!

Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және 
жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитетінің талаптарына сәйкес «С. 
Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым хабаршы-
сы» журналының редакциясы мақалаларды онлайн-жүйесінде беру және рецензиялау 
бойынша сайт әзірледі.

Осыған байланысты мақаланы журналға жариялау үшін берген кезде журналдың сай-
тында автор ретінде тіркеуді жүзеге асыру және онлайн платформада қарауға ұсынылатын 
мақаланы жүктеу қажет. 

Авторды тіркеу         келесі сілтеме бойынша жүзеге асырылады: 
http://bulletinofscience.kazatu.edu.kz/index.php/bulletinofscience/user/register
Автордың ыңғайлығы үшін тіркеу бойынша бейне-нұсқаулық қосымшада берілген 

https://www.youtube.com/watch?v=UeZlKY4bozg

«С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің 
Ғылым хабаршысы» ғылыми журналында жариялау үшін ғылыми мақалаларға  

қойылатын талаптар
 «С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым ха-

баршысы» ғылыми журналы 1994 жылдан бастап басылуда және жылына 4 рет жарыққа 
шығады. Журнал мақалаларды келесі бағыттар бойынша қабылдайды:

- Ауыл шаруашылығы ғылымдары;
- Биология ғылымдары;
- Техника ғылымдары;
- Гуманитария ғылымдары;
- Экономика ғылымдары.
Жарияланымға журналдың ғылыми бағыттары бойынша бұрын еш жерде 

жарияланбаған мақалалар қабылданады. Бір авторға бір журналда бір рет жариялауға 
рұқсат етіледі. Мақала электрондық форматта (doc, .docx. форматта), журнал сайтының 
функционалы (Open Journal System) жүктеу арқылы ұсынылады (жарияланымды орнала-
стыру бойынша нұсқаулық келесі сілтеме бойынша:

https://youtu.be/mYZnWUSxOL8?list=PLeLU2OkoHcK2QbehUeOfC7Qp6hy
Мақалалар ГОСТ 7.5.-98 «Журналдар, жинақтар, ақпараттық басылымдар. 

Жарияланған материалдардың баспа дизайны», Стандарттау, метрология және сертифи-
каттау жөніндегі мемлекетаралық кеңеспен қабылданған (1998 жылғы 28 мамырдағы № 1: 
3–98 хаттама), сондай-ақ ГОСТ 7.1.-2003 сәйкес библиографиялық тізімдер (Әдебиеттер) 
«Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама. Стандарттау, метрология және 
сертификаттау жөніндегі мемлекетаралық кеңеспен қабылданған жалпы талаптар мен 
құрастыру ережелері (2003 жылғы  2 шілдедегі № 12 хаттама) бойынша құрастырулары 
керек.



376

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 3 (118) 2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

ҒЫЛЫМИ МАҚАЛАЛАРҒА ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР

Мақалада тек автордың/-лардың зерттеу нәтижелерін көрсететін түпнұсқалы 
материал болуы керек.

Жариялауға (суреттер мен кестелерді қоса алғанда), көлемі 7 беттен кем емес 
тұратын мақалалардың қолжазбалары келесі тілдердің бірінде қабылданады: қазақ, орыс, 
ағылшын.

Мақалалар 70% кем емес мәтіндік түпнұсқалықпен қабылданады (тексеру Antiplagiat 
жүйесі арқылы жүзеге асырылады).

Жаңа мақалалар әр тоқсанның 20-сына дейін қабылданады (20 ақпан, 20 мамыр, 20 
тамыз, 20 қараша).

Мәтін Microsoft Word редакторында терілуі керек, Times New Roman шрифті, шрифт 
өлшемі 14, бір интервал. Азат жол шегінісі-1,25.

Мәтін өрістердің келесі өлшемдерін сақтай отырып басылуы керек: жоғарғы және 
төменгі – 2 см, сол және оң жағы - 2 см. Туралау - ені бойынша (автоматты түрде жаса-
латын тасымалдау арқылы).

Атауы Талап

ӘОЖ

Парақтың жоғарғы сол жақ бұрышында. ӘОЖ және ҒТАМА 
индексі (ғылыми кітапханаларда бар индекстеу нұсқаулығына 
сәйкес немесе Интернетте еркін қол жетімді (https://grnti.ru)); мақала 
құрылымындағы "УДК" сөзі қазақ тілінде - "ӘОЖ", ағылшын тілінде - 
"UDC"форматына сәйкес келуі тиіс.

Мақала 
тақырыбы

Мақала қай тілде жазылған болса сол тілде мақаланың атауы жазыла-
ды, қалың бас әріппен, туралау ортасына қойылуы керек.

Мақалалардың библиографиялық бөлігі 3 тілде (мақала тақырыбы, авторлар туралы 
ақпарат,  түйін, кілт сөздер) келтіріледі
1. Мақала құрамы: - ӘОЖ;

- Мақаланың тақырыбы;
- Авторлар туралы ақпарат;
- Түйін (Мақала жазу тілінде);
- Кілт сөздер;
- Кіріспе (негізгі ұстанымы);
- Материалдар мен әдістер;
- Нәтижелер;
- Талқылама;
- Қорытынды;
- Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болса) және / немесе 
алғыс;
- Әдебиеттер   тізімі;
- References.
* Содан кейін екі тілдегі Түйін (мақаланың тақырыбы,              
авторлар туралы ақпарат, түйін, кілт сөздер)
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Автор(лар) 
туралы 
ақпарат 

Авторлар деректері (Т.А.Ә.) қысқартуларсыз толық көрсетілген – оң 
жаққа туралау керек. Негізгі авторды қалың шрифтпен бөлектеу керек
Оң жаққа курсивпен туралау керек. Егер мақаланың бірнеше авторла-
ры болса, онда ақпарат әр автор үшін қайталанады. Ғылыми дәрежесі, 
атағы, жұмыс немесе оқу орны, қаласы, елі толық көрсетіледі.

Электронды
 мекенжайы

Барлық автордың электронды адресі E-mail оң жаққа курсивпен тура-
лау керек

Түйін 
(мақала жазу 

тілінде)

Жарияланатын материал мәтінінің Түйіні көлемі    кемінде 100 
және 300 сөзден аспайтын,  3 (үш) тілдегі "Аннотация" сөзі мына-
дай форматқа сәйкес келуі тиіс: орыс тіліндегі "Аннотация"; қазақ 
тіліндегі "Түйін"; ағылшын тіліндегі "Abstract".
Аннотацияда келесі жайттар көрсетілуі тиіс: ғылыми зерттеудің 
өзектілігі, тақырыбы мен мәні, жұмыстың ғылыми және практикалық 
маңыздылығын сипаттау, зерттеу әдістері мен әдіснамасының 
қысқаша сипаттамасы, зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері 
мен тұжырымдары, жүргізілген зерттеудің құндылығы (осы 
жұмыстың тиісті білім саласына қосқан үлесі), сондай-ақ жұмыс 
қорытындысының практикалық маңызы.

Кілт сөздер 
(Нүктелі үтір арқылы 7 сөз немесе сөз тіркесі) нүкте-үтірмен бөлінген. 
Мақала құрылымындағы «Ключевые слова» сөзі қазақ тілінде "Кілт 
сөздер", ағылшын тілінде "Key words" форматына сәйкес болуы тиіс.

Кіріспе 
(негізгі 

ұстанымы)

Бұл бөлімде қысқаша әдеби шолу, тақырыптың немесе мәселенің 
өзектілігі болуы керек. Тақырыпты таңдаудың негіздемесін 
алдыңғылардың тәжірибесіне сүйене отырып сипаттау керек, сонымен 
қатар нақты сұрақтардың немесе гипотезаның тұжырымдамасын беру 
керек.

Матери-
алдар мен 

әдістер 

Бұл бөлім келесі өлшемдерге сәйкес келуі керек:
- ұсынылған әдістер қайта жаңғыртылуы керек;
- әдістемелік ерекшеліктерге енбестен, қолданылатын әдістерді 

қысқаша сипаттау;
- стандартты әдістер үшін дереккөзге сілтеме қажет;
- жаңа әдісті қолданған кезде оның егжей-тегжейлі сипаттамасы 

қажет;
- жабдықтар мен материалдардың шығу тегі, деректерді 

статистикалық өңдеу әдістері және репродуктивтілікті қамтамасыз 
етудің басқа әдістері көрсетілген зерттеу әдістемесі сипатталған.

Нәтижелер

Бұл бөлімде мақаланың мәнін нақты анықтап, алынған зерт-
теу нәтижелері мен нақты ұсыныстарды талдау қажет. Зерттеу 
нәтижелерін оқырман оның кезеңдерін қадағалап, автор жасаған 
тұжырымдардың дұрыстығын бағалай алатындай етіп толық сипаттау 
керек. Нәтижелер, қажет болған жағдайда, бастапқы материалды не-
месе дәлелдемелерді құрылымдық/графикалық түрде ұсынатын иллю-
страциялармен — кестелермен, графиктермен, суреттермен расталады.
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Талқылама

Нәтижелерді талқылау және түсіндіру, соның ішінде алдыңғы зерт-
теулер контексінде.

 Нәтижелер бөлімінде анықталған ең маңызды нәтижелердің 
қысқаша сипаттамасы және оларды үлгі тақырыптар бойынша басқа 
зерттеулермен салыстыру;

 Проблемалық аймақтарды бөлу, кейбір аспектілердің болмауы;
 Зерттеудің болашақ бағыттары

Қорытынды
Зерттеу нәтижелерін жалпылау (әр тармақ Кіріспедегі 
тапсырмалардың жауабына арналуы керек немесе Кіріспеде 
көрсетілген гипотезаны (бар болса) дәлелдеу үшін Introduction дәлел 
болуы  керек.

Қаржылан-
дыру 

туралы 
ақпарат

 (бар болса)
 және / немесе 

алғыс

Бұл бөлімде гранттық, бағдарламалық-нысаналы қаржыландыруды, 
өзге де қаржыландыруды іске асыру шеңберінде мақаланың жарияла-
нуы туралы ақпаратты көрсету қажет, не жәрдемдесу (қолдау) арқылы 
зерттеулер жүргізілген әріптестерге немесе өзге де тұлғаларға алғыс 
сөздер айтылады және т. б.

Әдебиеттер 
тізімі

Қазақ тіліндегі мақала құрылымындағы  «Әдебиеттер   тізімі» де-
ген сөздер орыс тіліндегі «Список литературы», ағылшын  тіліндегі 
«References» форматына сәйкес келуі тиіс.
Пайдаланылған әдебиеттер тізімі мәтінде аталу ретімен 
құрастырылады.
Web of Science және/ немесе Scopus деректер базасындағы 
дереккөздердің кемінде 50%-ын халықаралық өзекті соңғы 15-
20 жылдағы көздерді пайдалану маңызды. Сондай-ақ, мәтіндегі 
сілтемелер библиография тізіміндегі дереккөздерге сәйкес келуі керек, 
автор мен журнал деңгейінде өзін-өзі бағалаудан аулақ болыңыз.
ГОСТ 7.1-2003 бойынша құрастырудың жалпы талаптары мен 
ережелеріне сәйкес жүзеге асырылады. Библиографиялық жазба. 
Библиографиялық сипаттама. Стандарттау, метрология және серти-
фикаттау жөніндегі Мемлекетаралық Кеңес қабылдаған құжаттардың 
жалпы талаптары мен ережелерімен сәйкес құрастрылады  (2003 
жылғы 2 шілдедегі №12 хаттама (docs.cntd.ru). 
ГОСТ 7.1-2003 және дизайн мысалдары сайтта орналастырылған 
https://bulletinofscience.kazatu.edu.kz/index.php/bulletinofscience/gost 

References

Мақала тіліндегі әдебиеттер тізімінен кейін (ағылш.) сілтемелер, ла-
тын транслитерациясындағы әдебиеттер келтірілген. Сілтемелер 
транслитерацияланған әдебиеттер тізімі, егер әдебиет ағылшын тілінде 
болса, онда транслитерация жүзеге асырылмайды. Сілтеме бойынша 
онлайн аудармашыны қолдана отырып Транслитерация http://translit-
online.ru.  Бұл аудармашы қазақ әліпбиінің нақты әріптерінің трансли-
терациясын жүргізбейді. Қазақ мәтіні транслитерацияланғаннан кейін 
ережеге сәйкес түзету жүргізілуі тиіс.

Түйін 2 тілде Мақала тақырыбынан, авторлар туралы ақпараттан, аннотациядан, 
кілт сөздерден тұрады
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Ескерту: Көптеген грамматикалық, орфографиялық, стилистикалық қателері 
бар және көрсетілген талаптарға сай келмейтін автоаудармашы арқылы аударылған 
мақалалар жарияланымға қабылданбайды.

Формулалар. Қарапайым және бір жолды формулалар арнайы редакторларды пай-
даланбай таңбалармен терілуі керек (Symbol, GreekMathSymbols, Math-PS,Math a 
Mathematica BTT әріптерімен арнайы таңбаларды қолдануға рұқсат етіледі). Күрделі және 
көп жолды формулалар Microsoft Equation 2.0, 3.0 формула редакторында толығымен 
терілуі тиіс. Формуланың бір бөлігін таңбалармен, ал бір бөлігін формула редакторымен 
теруге болмайды.

Кестелер мәтін бойынша орналастырылады. Кестелерді нөмірлеу мәтін бойынша 
сілтемелер тәртібімен жүргізіледі. Кестенің нөмірленген тақырыбы сол жақ шеті бой-
ынша тураланған қалың емес әріппен теріледі (мысалы, 1- кесте). Тематика атау (егер 
бар болса) сол жолда сол жақ шеті бойынша  тураланып, қалың емес әріппен орналасты-
рылады. Негізгі мәтіндегі кестеге сілтеме жақша ішінде қалың емес әріппен рәсімделеді 
- мысалы, (1- кесте). Егер кесте үлкен болған жағдайда, оны жеке параққа, ал егер ол 
айтарлықтай үлкен болса - альбомдық бағдарланған беттерде орналастыруға болады.

Суреттер мәтін бойынша орналастырылады. Суреттерді нөмірлеу мәтін бойынша 
сілтемелер тәртібімен жүргізіледі. Нөмірленген тақырып ортасында тураланған қалың 
емес әріппен теріледі (мысалы, 1-сурет). Тақырыптың атау (егер бар болса) нөмірленген 
тақырыптан кейін бірден сол жолға орналастырылады (мысалы, 1-сурет – Тәуелділік...). 
Негізгі мәтіндегі суретке сілтеме жақша ішінде қалың емес әріппен рәсімделеді - мы-
салы, (1-сурет). Егер сурет үлкен болса, оны бөлек параққа, ал ені едәуір үлкен болған 
жағдайда альбомды бағдарланған беттерге қою керек. Суреттерді түпнұсқадан сканер-
леуге болады (150spi сұр реңде) немесе құралдармен компьютерлік графика арқылы 
жасауға болады. Суреттерге жазулар тікелей суреттің астында жазылуы керек.

Жарияланымды төлеу туралы ақпарат. 
Төлем редакция мақаланы          басылымға қабылдағаннан кейін жасалады. «С. Сейфул-

лин атындағы ҚАТЗУ Ғылым хабаршысы» журналында мақалаларды орналастырғаны 
үшін төлем мөлшері 2022 жылдың 14 ақпандағы № 53-Н бұйрықпен бекітілген:

1) "Ауыл шаруашылығы ғылымдары"бөлімінде:
Мақаланың бір бетіне шығын көлемі:
- С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті қызметкерлері, 

еншілес уйымдар және білім алушылар үшін - 4 000 (төрт мың) теңге/1бет;
- Басқа тарап/ұйымдары (авторлар) үшін – 8 000 (сегіз мың) теңге/1бет;
- Шетелдік авторлардың жеке мақаласы - тегін.
2) «С. Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ Ғылым жаршысы» журналының
«Биология ғылымдары», «Техника ғылымдары», «Гуманитария ғылымдары» және «Э-

кономика ғылымдары» бөлімдері баспасына мақала жариялауға жұмсалатын шығындар 
келесідей бекітілсін:

Автор (лар) 
бойынша 

мәліметтер

Авторлар бойынша мәліметтер жеке файлмен қоса беріледі және мы-
наларды қамтиды: ғылыми дәрежесі, жұмыс орны, телефон нөмірі, 
электрондық пошта, авторлардың ORCID
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Мақаланың бір бетіне шығын көлемі:
- С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті 

қызметкерлері, еншілес ұйымдар және білім алушылар үшін - 1 000 (бір мың) теңге/1бет;
- Басқа тарап/ұйымдары (авторлар) үшін – 2 000 (екі мың) теңге/1бет;
- Шетелдік авторлардың жеке мақаласы - тегін.
Төлем «мақаланы жариялағаны үшін» деген белгімен Халық банкінің кассаларында 

жүргізіледі. Мақаланы жариялауға оң қорытынды алған авторлар келесі мәліметтер бой-
ынша ақы төлеуі керек.

Төлем. Мақаланы жариялау үшін оң пікір алған авторлар келесі реквизиттармен 
төлеуі керек.

«С. Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ» КеАҚ-ның «Қазақстан Халық Банкі» АҚ-
дағы реквизиттері:

БИН 070740004377
ИИК KZ 446010111000037373 KZT БИК HSBKKZKX
Код 16
КНП: 890
Банк: AРФAO No 119900 «Қазақстан Халық Банкі»  Байланыс телефоны: 8 (7172) 31-

02-45; Электрондық пошта: vestnik_katu@kazatu.kz
Мекен-жайы: 010011, Қазақстан Республикасы, Астана, Жеңіс 

даңғылы, 62
Сондай-ақ Kaspi. kz мобильді қосымшасы арқылы (университеттер мен коллед-

ждер). 



381

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (118)  2023
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

МАҚАЛАНЫ РӘСІМДЕУ ҮЛГІСІ

УДК (ӘОЖ), (UDC) 577.2:577.29

БИДАЙДЫҢ ПАТОГЕНДІК САҢЫРАУҚҰЛАҚТАРҒА ТӨЗІМДІЛІГІН 
АНЫҚТАЙТЫН ГЕНДЕРДІ ИДЕНТИФИКАЦИЯЛАУ

Иванов Иван Иванович
Техника ғылымдарының кандидаты,доцент С. Сейфуллин атындағы Қазақ 

агротехникалық зерттеу университеті
Астана қ., Қазақстан E-mail:  tech@mail.ru

Түйін 
Мақалада автор өзінің зерттеуі негізінде бидайдың патогенді саңырауқұлақтарға 

төзімді гендердің болуы тұқымдық жұмыстарда пайдаланудың шешуші факторы 
екендігін дәлелдейді. Бидай гендерін идентификациялау нәтижелері Sr32, Bt9 және Bt10 
гендердің саңырауқұлақтарда сабақ таты, тозаңды қара күйе ауруларының төзімділігін 
тудыратыны дәлелденеді [100-300 сөз].

Кілт сөздер: төзімді гендер; сабақ таты; патогендік микроскопиялық саңырауқұлақтар; 
электрофорез; бидай; ПТР; тозаңды қара күйе. ( 7 сөз немесе сөз тіркесі).

Мақаланың негізгі мәтінінде құрылымдық элементтер болуы керек:
- Кіріспе (негізгі ұстанымы);
- Материалдар мен әдістер;
- Нәтижелер;
- Талқылама;
- Қорытынды;
- Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болса) және / немесе алғыс;
- Әдебиеттер   тізімі;
- References.
* Содан кейін екі тілдегі Түйін (мақаланың тақырыбы,
 авторлар туралы ақпарат, түйін, кілт сөздер)

** Авторлар бойынша мәліметтер жеке файлмен қоса беріледі және мыналарды 
қамтиды: ғылыми дәрежесі, жұмыс орны, телефон нөмірі, электрондық пошта, ORCID
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